द, 9 
सामवेदसंहिता 
तत्र 
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॥ अाच्धिंकस्य परिच्छद-ख्यो ॥ 





------र्०ङ्-- 
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स्यथ पावमानं एवं त, २ | { श्ति पावमानं प्वं-ष्यच पश्चम- 
(खत प्र्चम-प्रपाठटकाज्िमाः नवम- प्रप्ाठकीोधाः शषाः इट्वः २०~-षट- 
र्‌ष्म-द्‌शद्‌न्काः २० च्ट्चः। तत प्रपारकः समग्रः €« = सद्लनथा 
€ सदश, १० मे दशेति) ११९ श्वः ) | 
अथ ष्टः प्रपाठकः ,., ४३ | ्थथश्थारण्ण.पवं 1 ९२४४ 
न ॥५ निक | [व्‌ 
= २ द्द =€ दशतः = (श्म == ५ दशतः (मे दण्ति < 
दश्ति १० शचः, र्यं १४; ये १९, रये 9, शये १३, ध्य १२ भसे १४) 
ध्यं ९०, भसे १२, ९ <, ऽमे १२, ५५ रचः । 
मे १२, मे ८) ९९ कचः । श्य मद्ामान्नयः 1 २७९१ 
॥ [विप्‌ चौ 
॥ गेयगानस्य परिच्छद्‌-सु चो ॥ 
~< 
परिण्डेदः पठः परिच्छेदः | पष्ट 
अथय दादश्ट-प्रपाठकौयो दिती. अथयवचतुद्‌ण प्रपाठकः ... ५५ 
& @+ ५५५, = क ९ ४ | ५ 
यादः ( प्रथमाद्स्त, रन्द्रपर्वेि = २ अद्धो = (२६८--२०) ९६ | 
गतः; ) 9 ॐ क [ह 8,। र मथ पञ्चदश प्रपाडकः नि < 
= ३१ साभानि। २ अद्रो == ( ३९-३० ) ९९ । 
अथव्रयोद्श् प्रपाठकः ,., ९४ | अथ षोडरप्रप्राठकः ... १४२९ 


= २ खदरी = ( १८--.९५ ) ७९। = र यदधो = (३८-३५.) ७४ । 


| ख 
॥ कन्द चचिं क -परिश्ष्टिम्‌ तस्य आरण्छगानस्य 


परिच्छेद चो ॥ 
नकि 
परिच्छद्‌ पृष्ठ परिच्छेदः पष्टः 
अय ्सक-पवे ,., ,,, २८७ | अथ त्रत-पवं ५, ... ४६४ 
धथ प्रथमः प्रपाठकः „= २८७ | थ चतुथः प्रपाठकः  ,,, ४९४ 
= २ द्धौ (२७--रर) ४५। = २ द्रौ = ( २०--२० ) ४०। 
च्य द्वितय, प्रपाठके) ,,, 8१७ | अय प्रचमः प्रपाठकः ... ४८९ 
-= २ द्धः = ( २४--२९ ) ५६। = र श्रौ = (२२--र२ ) ४४। 
अथयदददन्द-पवै ,,, ,, ४३द्‌ | यवः प्रपाठकः-- ५०४ 
अथय तुनौयः प्रपाठकः ... ४४६ | = यद्रो == ( १८--र१) ४०। 


== २ अद्धो = ( ३०--२५) ५। 


कयम पिकननि 


॥ अथ छन्द्ाचिं कपर शिष्ट-परिशिष्टर्पस्य 
स्तोभसख्य परिच्छेद- खच ॥ 


"यरमीपि . / / ॥ क पि 


परिच्छदः | पुष्ट , परिच्छेदः पुष 
व्यथ प्रयसः प्रपाठकः ,, ११९ | ष्यय द्वितोयः प्पाटकः ,,, भद्‌ 
= द्यौ खदोः = (८-\४)२२। = एकोऽ. = ११ | 


[ ग | 
॥ अथ छन्दअचिं क दितीय-परिशिष्टस्य परिच्छदो ॥ 
परिच्छद्‌; पृष्ट 
च्पय भारण्ड साम ५ ॥ ,, ४३ 


॥ अय न्दथाच्चि कतृ तोय-परिशि्टस्य-परिच्छेद-ष चौ ॥ 
परिच्छद्‌; १ पृष्ठ | 
धथ तवश्यावौयं साम ध 1 ५४९ 


[गीर 1 


॥ अथ सायणभाष्यस्य परिच्छं ट्‌-चो ॥ 


नवव 


परिच्छेदः पष्ठ परिच्छद्‌ पृष्ट 
खय पञ्म[ऽध्याथः ध १ | खथ षष्टोऽध्यायः (५ २४२ 
== ११ खण्डाः = (१-१०, २--१०, == ५ खण्डाः == (१--८, २--9) 
२१० ४-१४५-१२; ६१०; २--९३, ४--१२ ५--१४) ५५ 
७--?२, ८--<, ८-१२;) १०- १२, कटय: = अरण्य पवं । 
 ११--८ ) ११९ ऋचः = | अथ सदानास्नरदष्यायः ध २९६ 


दूति पावमानं प्व। 


मपय द्य 


॥ कन्द्ा्चिंकस्य छन्दः-ख्चो ॥ 
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अथातुष्ट बधिकारः (९ ऋट्वः)-- 
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विन्वेदवामम्‌ ( ३; ₹, < == श्ा ४, २,८=१) 
षामतोनां (९, २,२,६ =-= गे १९, २, २१-२२र) ,^ 
इवासोम (< १, २, ८== गे १४, १, १९ = ९) 

एण पवखधारया (५, २, ४, ६, == १२, २, २१--११ )*., 


सि (४५२,१, ४ == मे ९२, २, ४-- पर) „^ 


सखाय्ानोषोद्त (९, २, २, ३= गे १७) १,११-१४५ == ५.) 


सनटृनद्राय (१,१.७० = ्आा२,१, १२ = १) ५ 
सश्एयांसि(३,३,२ = खा४,१,८--५, १, ११२) 
स पवखयख्ावियेन्द्र (€, २, १, ८ = म ११.२, ९ १).. 
सप्तल्वाद्रितो (३,४, १४ == चा ६, २. १५-१८-१९) 


४१७४ 


६८९ 
१४५ 


` २२ 


१९७ 
२४० 
२७९ 
४२ 
४०१ 
१४ 
२४६ 
४५ 
९०६ 
११२ 
3 । 
१९४ 
९१७ 
९०१. 
१८५ 
९९ 
१ 9 
३; 
९२०६ 
९४५४ 
२८४ 
४१ 
१९० ` 


परिष्डरः 
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| ८°्ए०-- र्पः | 
॥ क्रोडपचम्‌ ॥ 
( श्रभीति-षृट्थेऽष्टमेषलनक्तौ निवेश्यम्‌ ) 


चतुथी धिकरणमार चयति--५ स्यरेकादभिना किं प्राप 
खौयोदयनौययोः। प्रवयेकमखिलाः किं वा विभन्याः स्यस्तयो, 
रपि॥ उदेश्ययोः प्रधानत्वात्‌ प्रलेक पशवोऽखिलाः नोदेश्सौ 
शतवड्धागः शिटस््वा सत्तितोऽन्तिमे ॥ हाद णाह खयते-- “एका 
दशिना प्रायरयोदयनौययोरतिराचरुस्थयोरतिरात्ररोरालभेर- 
ब्रिति तण्ते पश्वरएकाद शपि प्राययौयेऽदनि कत्तव्याः तथो- 
दयनौयेऽपि सर्वे कत्तव्याः। कुतः? प्रायणीयोदयनौययोरुर - 
प्यत्रेन प्राघान्यात्‌--प्रतिप्रघानं चाङ्ा्तेयु क्रलादिति प्व 
पचतः । वचनान्तरेण विहितानाभेकादशानां प्रकरणेन ाद्‌- 
शाक्ते सिददेगाकाङ्ाधां ताम्‌ पश॒नुदस्य प्रायणौयोदय- 
नोयौ देगलेन विधीयेते । तत्र कुत उरे श्यत्म्‌ ? कुतस्तरां 
प्राघान्यम्‌ १ कुतस्तमां पथ्वाष्वन्तिः? एवं सति यथा--“शत 
रेवद त्तयद्नद्‌त्तयोविधौयताम्‌ˆइत्यतन देवट्‌ तत पञ्चा शदिषौयति 
यन्नदत्ते प्चाश्दिति विभागम्तथा प्रायणोये पद्ध पशव उद्मोये 
पद्धति विभागो युक्तः! पश्ववग्रिष्ट मकः पश्रन्तिमिः सं 
पत्यासत्रत्वा दन्तिभेऽदन्युदवसानौये कन्त व्य;*५५-दइति ॥ 


> सटम्धादिते कवचिदपि युके नैतद थिकरणोद्ररणभिद दश्छते, तकन खक.-पार्डित्य- 
मेवाद मू्मित्यनुमोयतेऽख सामविदारःप्रहललाच तथा पाण्फितयम्‌ ; परमेतसेव 
भगवतीसाष्य स्व उपह तिक्चनें (८५\--;) द्विषष्ठति पारमफनश्रतेरद्याप्यधिकरणस्य 
सामवदोयसङ्गयाचाणयद त्योज्ख च इत्यवश्यं सका रि तोम्थं कोड शतम्‌ ) सम 


प पा न त ता तो ग त ७ भ अजिव 


‹' # नमः सामवेदाय ॥ 


सामवेदसंहिता ` 


अथ पञ्चमाध्यायः ॥ 


यस्य निःश्वसितं दा यो षेटेभ्योऽखिसं जगत्‌ 

© + ~ | मे ष = "क, 
निममे तमद वन्दे विद्या-तोध-मरेश्वरम्‌.॥ ₹.1 
लतौयं पव सोमस्य पवमानस्य संस्ततिः। 
उखातदूति मायच्यखत्वारिश्चतुयुताः*॥२॥ `. 








« गतमाश्रंयं दवे, सेतचनद्रम्‌ ; रदानेमिददं टतीयं सन्प्रवत्तते । अथ पवि 
सोमस्य देवद संर्निः रसूयते, प्राधान्येनेति यावल्‌ । अस्ति सोमः यन्नाथाभिषुतः 
ष्दोषधि-विण्षः-- 

“सोभः मन्यते पयि जान्‌ यत्‌मस्पिषन्यो ष धिम्‌ । 
सोम्‌ यद्या यदुर्मतस्पाश्नाति तकम ॥* 
( क्ट० १०; ७, १५ ४ ) 

-द्ति भरते, “सोमं सन्ते पपिदान्‌ यत्‌ सभ्पिशन््यो षधिसिति, च्वासुतमसोम- 
सारू-सोलं य ब्र्मारं विदुरिति, न तस्याच्चाति कश्चनायव्व त्यधियन्नम्‌"--द्ति ष 
थम्छरृत-तद्वयाष्यानात्‌ । स र्व सोसः पवमान दव्युचयते एूयमाम दति च तदथेः। 
स्धस्ति च सपेरखन्द्रसावाचकः, “सोसो रूप विरे वैरो षधिखन्द्रमावा"-- इत्यादि यास्को क्ते: 
(३० ५,५)। तदच कतरस्य ग्रड्णनित्याश्ड्ं वारयतु" पवमानखेति विष्रषफम्‌। 
एतेन चन्द्रमसो याशटतिः। रवदधे प्रवर यावन्त शटचः भर यनो विष्टेषो छ खाभावे 


१, 


£  सामबषेदसंहिता) [५१्र०२,४,१ 
त्र प्रथमे खष्डे- 
(~ । | 
संघा प्रथमा ) 


२ १.९ १ रैर ३१ रर 
डच्वातेजातमन्धसोदिविसङ्ग.म्यादटदे५ । 


+ =? 3 ..: 
 उय्रुशममदिश्चवः॥ १॥ ९1 


| ४५ ४ ररर ६ 9 
पराम्‌ ॥ ( आनजिगम्‌ ॥ ) उचा । तेजारेतामन्धाप्तारः। 
१ द्‌ २ १ १ \ 
दिविसद्न म्याददटाई । उश्रधष्ाररम २। मार्टार२४। 


भ्र र्‌ 


ोदोवा। उप्‌ ।. आद्दश्वाः॥ ९॥ 


ष्ट ५ २९ ष 


( अभोकम ॥ ) उच्च नेश्द्8जा । तमन्धारदश्साः । 


॥ षषी ^ 


सवेखामेवाखां पनमानः खोमा देवतेत्थं बोधितष्चे द पावमानं पवैति। ““छच्वाते 
ति पश्चम-दितेय-चतुथेख्य प्रथमा क, दयसवाख्य पवंशोपि प्रथमा ; रतदारि- ` 
` बष्ट-थस-द्ितौयान्तिमान्ताः द्रचतुख्यादिकाः चलुयुंताशलारिभरटच गाथा 
गायो च्छन्दस्काः । न 
» मदिविषड्ध^-द्ति क° । 

नैः उ०१,१.८.९ "= ऋ००,१,१९.४-छार०१,२,२२ ;-- २,१९.१९ --३,१,१२ = ` 
=अ०१,१०१ २०१०६९३ ;:-९,१,९-- {० ;-9, १११२ ;- =, २,१२ ;--१०,१,१०- ११ 
११०१११४ १२०२१ ;-- १२० १२०१०९७ ; १५९४-५ १८१०१; 
२०,२१९-७-८--९ ;--९ ००२०४ कद्यं २,२.६ । 


२ेप ° ४,१,१] डन्दश्राचिं कः । ३ 


५. र्‌ 


दिवाईसाररे४़. । मियाददइ । उद्रणाररमा । मचाये 





९ र ५ र्‌ ३२१६९११ 


२। श्रारवा२४ ओदोवा । वार३४५द्‌ ॥ २॥ 





( ऋषभपावमानम्‌ ॥ ) दादाउञ्चातेजा। शार । 
४ १ म्‌ | 


इद । तामा रन्धाररछसाः। दिविसद्भमियाशदा दे । उच्चर 


ह ५ १९ रे (1 ¢ ५ 
शार्दथ्मा । अमोर। मद्ोवा। आाधूवोकडाई ॥२॥ 
न ह: 
अआभोकम ॥) ऊररध्चातेजा५। तमोद्ये-्धाक्ाः 
रर ५ १९ $ 4 


दिविसह्धमियाएदार्दे। उय्ररशार्रध्मा । मादारउवा 








२४३ । आरारधपवे1< दाद ॥४॥ 
४ ब र्‌ 24 | । १्‌ $ 
(वाश्व द ॥ ) उचखातेजा। तम। धासाररः । ओमोद- 
। क १ र्दः $ ४ श्‌ ॑ 
वा। दिविसङ्ग.। भियादा१द्‌र्द। भामोर्वा। उया 


९्द्‌ $ पवः ब्‌ । 


शाश्मा २३। आमोरवार । माराररश्योदोका । अकारं 





११११ 
र २२४५॥ ५॥ 
¢ ९..९.. ~ ९६. ९ द. -९९ _ १ 


उच्वातेजा ! . तमन्धारदसाः | 





४ सामवेदसंहिता! [१प्र०२,४,९ 


अ. ४ | १ 
दाररदाई । ऊग्रारध्दाई्‌ । शामारिदाद्‌ । मदा ३ दोये- 


५ र्‌ 
३। ्रारवा २३४ ओदोवा। म्बा ९२४भोः॥ ६। 
भष भ्ररर्‌ ४ 
( इन्द्राण्या: साम ॥ ) उचातेजातमा। धासारङः। 
१९5 रे ध. र $ र 


अमोडवा। दिविसद्ध । मियाद्‌ा१६२२ ओमोरेवा 


१२ ऽ १ १४...९ 
उग्राद्‌ शा१मार३। ओमोर्वा ! मदायै२। आआरकार 


५द द्‌ 


इरी दोवा। ऊररर४परा ॥ ७ ॥ 


9 र र र्‌ ४ ५ २ म्‌ 
(शश्व दे ॥) उचातेजातमन्धामाः । दिविसद्ग म्याद- 
९ ४ २ ४ 
दाइ । उय्यरशरदध्मा । सदार्द श्रापवाहपृदः ॥ २८ ॥ 
र्‌ र्‌ द्‌ ॑ ` भर म्‌ | श च र्‌ 


उद्धातजातमन्धारसाः ! दिविसद्ध्‌ । म्याद्‌ाररेदाट्‌ । 
उ। यरशारदमा। महा । हार । अौङ्रो२१९ । 
श्रवारः। हा २६। ओरशोर९३ । शयारदोई। इयोरर 
४५बा६५६ । ऊर२४५॥ < ॥ 


र्र्‌ ५. श 


( दादसाम ॥ ) उखारश्योडहोवा । तेजार । तमा३४५। 


२१०५१५१ छन्द ग्राखिकः। ५ 


ड्‌ ४ २ १९ श्र रद्‌ 
धाराः । दि विसंद भग्यादद्‌ । अथ र्शाररमां । मडि 
४ ५ 


रवो। ओरीरदोवा। दीभइद। डा॥१.॥ 


४ र र्‌ “र द र ब्‌ 
(टोदोयसाम ॥) उच्तिजा तमन्धसोदोदाइदोदारए । ` 
२१ ९. रर्‌ $ र 9 १ , 


दिविसदट्‌ भृम्यादद्‌ । दोरदाई्‌ । दोरदारेए । उयरश।२३ 
५१ § ९ $ |: ९ र 
मा । दोरेदाई । दोरा३९। मददिश्राररवा २४३ । ओर 


२४५द । डा ॥ १ ॥ 
ह र्रषश््र४र ५ १... 
( इन्द्र! ण्याः साम । ) उज्चातजातमन्धसाः। दिवाद्‌ 
| २ १२र्‌ ११ ई र $ र 
साररद्म्‌ । सियारदट्‌! आम । आरा । आरा । 
९१ ४: ऽ र ऽ 
ववारश्दोई्‌ । उग्रध्शाररर्मा। आरेवग। ओवा 
२२१ $ ४२ ब्‌ २ 
बवाररेद्ोह्‌। मदिश्रवोर। यार ३४ चीदोवा। ययु 


३२९११९१९ 


र्‌ २२५ ॥ १२२॥ 


५ द्‌ २ ४र्‌ ५ 


(आमदोयवम ॥) उच्लातारद जातमन्धसः! दिवा 


६ सामवेद्स.डता ।  [५प्र०२,४,१ 


२.१ रे ` १ १ २ १ | 
द्तारद्भृ। भिवाश्हेरद्द्‌। उगररश्मी। सदाः 
रर , १११ 


२३इ। अवाड । वार। स्तोषे २४१ ॥ १३ ॥ ९ 


अमद्धौयुक विः#। इह“ सोम!+ ^ वतं ` तव सम्बन्धिनः 


29 


“ग्रसः” रसस्य ४ 1 उपरि¶ु “जातम्‌” जन्म । 


[7 1 त 


* “आङ्किरसः" दूति दषि-नैगेयः। 

† “स्ममः” निष्ट दवतकाण्ड ऽन्रिच--जिभागोयखहुनि एतम देवः, वायु- 
सादचयाच मन्यत, यथा च राजघानोस्तवनन भवति राज्ञः सतिः, भवति च माश्ूब- 
नेन व्षेष्य सतति; तयेवाद्ध स्तवनेन वायोरेव श्निः | तथादि- 

""यल्वादेवप्रपिबन्तितदाष्याश्ल परजः। 
वायुः स्यरच्ितासमानां मास्ाठ सिः ॥" 
( कटे° २०, ७, १, ४ ) 

ष्यत्‌नव्वादेव } प्रपिबन्ति तत श्योप्यायसे पुवरिसि नासाशंानभिप्रेत्य पवपशापर- 
पच्चाविति वा। वायुः सोमश्य रक्षिता वायम रचितारमा खाष्डखयेाद्ररुडरशाद्भा ! 
. सुभानां संवट्‌ुराणां माख्ञ्ारुतिः"-द्त्यादि याखष्छतं नद्वाद्यानम्‌ | तरवे ““तिख- 
खव देवताः (निर दं ९, ५) द्त्यादयक्तिर्दपेषा सख च आओयधि-विरेवः, तथाहि 
 “च्योषधिः सोमः ( सुनो तेये देनमभिषषठन्ति) बडखमस्य  नेवण्टुकं शतमा्येगभिव 
घ्राधान्येन-दत्यादि नि० ११, २-२-४-५) ख च दुर्ाभ-रस-विशिष -वलौभ्यः चरित 
पदाथः सुतरां उुगधाभरसरूपः> तथाव च यते-““शोमो दुग्वाभिर चाः ( चट ०२५२४, 
५ इदितौवः पारः) “सौमो दुग्धाभ्यः चरति"-दूति च तद्धाष्यम्‌ (५, ९} । 

{““खन्धदव्यन्ननामाध्यानौयं भवति । # # #1 तमोऽप्यनखरष्ते नाशिन्‌ 
ध्यानं मवति न दष्ेनमयन्तमदत्यभिभाषन्ते। वयसपीतरीन एतद्मादट्‌व | “-द्त्यादि 
नि०५,९। ` | 

ष्यसि दि उद्यौरथं उच्चति, तस्यैव "निपातस्य (€ २, १३९)-दइति दीं 
रूपमब्ा-द्ति। वि 


२८०५,१.१। ` कन्दग्रा्खिकः । 
अथ दितोया। 
२ ९.द १२ र १२ २१२ 


कखादिष्टयामदिद्कयापवखसरोमधारया । 


१९ ३२३१ २.३२ 
इन्द्रायपातवेसुतः॥ २ ॥२१ 


१ २ १२ र 
(आजिगम॥ खाटाटृष्ाया । मदाटइषछाया । पवखसो । 
१ र \। [4 र 4 र 


माधाश्रारश्या । इन्धायापा । नवा सु ररृता २४३: । ओ 
२४५द । डा ॥ १४॥ 


ॐ 


अपिच। “दिवि” द्युलोके “सत्‌ वियमानम्‌ “उग्रम्‌ 
उङ्ूणम्‌। “शम” सुख “मद्धि महत्‌¶ “खवः” अब्र 
“भृम्यादरटे" [इत्यत्र यमामनन्ति । विसजंनौयलोपः सांहितिकः] 
भूमिः भोमजन्यः अ्रस्माटटशः; भूमि्ेरारौयत द्यः ॥१॥ ९ 


० उ०१११,१५१ ~ ट ००,०, १६१ खार १०२०२ ;--२,१,७--क०१९,१८ ; =, 
९० ;--१०,२,१० ;--९१,२,७ ; -१२,२४ ; --१३,१,९ ;-१८,१,१४- १६ ;-१९,२, 
१८ --२०,२,९० ;--२१,१,२ ग कष्य २,१,२ ;-- ४,१,१२ ;--४,२,१८। 
न 'खग्रम बरवतः-दति ति०। | 

` ¶‡ एस शरणशम्‌'-ईति वि० शसति -ग्टद-नाससु चंकविश्तितमं पदम 
मे० ३, ४। | 
¶ म्दत, सदहः+.मदहिः-द्ति पाठमदन पठत ने०२, , १। 
§ “ववति .अश्ननामसु चतुथे पदम्‌ ( नि० ९,७) 





ट सायमदसंहितःः। [१प्र०२,४,१ 


र्र्‌ | २ १ 
( सुूपम ॥) खादिष्टवारे द्वा या । मदिष्टा 


१ ९ र्द १ | र ९ 


यार। पवखसो र । इया रदया। मधारायार। इद्धया 


ट ५.4 २ ९ |, 


पार दयारइया । तवाइसुररेतार४देः। ओर२४५१ । 


डा॥१५॥ 


र्र्‌. १ .: १ 
( सुरूपोन्तरम ॥) खादिष्ठवीदोर। इया । मदिष्ठा 


श र्र्‌ न्‌ र १ 


या। पवखसीद्ोरे। द्या। मधारायारे। इद्रायः 


पीडदोर। दया। तवाद्टररता२४२ः। ओर२३४५ । 
डा॥१६॥ 


र ऽर 
( जमदरेः शिल्पे दइ ॥) ओईखारदटदौ ! इयारमादिष्ट- 
४: ४. १. 1 १२र२ र ९. ५. 


चओरर४वा। पवखसोमधारयारे। ओद रेडथ््द्रा । 
। ष र र्‌ रद्‌ ३ 
यार्पारद$ओषोवा । तवेसुताऽ१:॥ १७ ॥ 
९ ४ रऽरः १ ॐ ४६ 
उडवाई्‌ । सखारेदश्दौ । छयारमादिष्ठया । ओ 
५ १ र ९९ २ २. 8 
ररवा । पवखसोमधारयारे । उड्वाद्‌ । इनद्राभ्रयपा। 


द व्‌ च ॥. 


तारवारर्नीदोवा ।! सरद््लाः॥ १८ ॥ 


(11 


0 
३प०५,१,२| च्न्दग्राचिकः । ट. 


| छर ५ र १ रभ 
( सणडितम ॥ ) खाद्‌ाइष्टया ] मदिष्ठया । पावा 
४ ५ रर १ र ४ ५ ५ ४ 


रेखासो। मधारया३ | अआटन्द्रादेयापार्‌। दाउ। त- 
वापदसुनाड) कवा॥१९॥ 


रर ४ भ £ ५ र॑९१५ र रर ॐ 
( शकुलः ॥ ) स्वादिष्ट पामदटिष्टयाप्वखमोमधारयाई । 
५ रै 4 र २२ 
द्रापरयपा। तवारख। मर। तवा ल । ऊर। तवा३४ 
धर र्‌ 
च्रीदोवा। सरर्ताः॥ २० ॥ 
र र ४ ५ 


र ४५ 
गम्मीरम ॥) चोदोद्कम्‌ दरिया । दाङदाई । 


शर्‌ 4 द ५ ब श र्‌ 
खादाड्टाया ! मोर२8 दौ । उ मारखट्दी ! चीद्योहम्‌- 
र ४.४ २ २ ९ २, ५ > 
दाएद्िया। दारदाईद्‌। छयापाव ।! खाररेसा। अ 
द र र र ४ ५ २ २ 
खाररधसेः। ओ देहम दार्डिया। हारद्धाई। मधा 
8 ब ब्‌ 8 . = 
रया । रद्थन्दरा । आईैरर्धनद्रा । ओ्रओौदोह्म 'दाएदिया । 
२९ र ` ३ ५ २, ५ ` 
दारदाद। यपातवाद्‌ । सरदेश्ताः। भद्रसृरदश्ताः। 


द र ४ ५ श. र 
चौद हम दाएदिया। दारंदा३९। अोदेगंवा। २ 


१९१६१ | 
२४५ ॥ २१ ॥ 


२ श्ल. 


१० समवेद स हिला । [५प्र०२४.१३ 


अथय ठलतोया | 


9, १. ~ ४.९ ९२ 


बुषापवस्वधारयार्मर्ूसतचमद्सरः । 


विश्रादधानश्राजसा ॥ २ ॥ ३ * 


र ५ र ४ र 
( सरदितम ॥) खादिष्टयाम । द्‌ा४दृष्टया । पवा ₹। 
। र्‌ १ ९ | 
खारेर्सष। मघारराया। आारेरद्धा। यारपा। 


9 र | ४ 9. ‹ 
तव्ाररे। दाउवारे। सुररश्ताः ॥२२॥२ 
। पद रर ९ ध ष्‌ 
(सामसाम ॥ ) वृषापवा । खधाराया ₹। मर्त्वताई्‌ । 


५ ६ २.३. ` भर र क. = 
चमत्सारराः । वाद खरार३। द्‌रेधाररध्मदेषा। न- 
श्र १११६१ 


श्राजसा२२९५॥ २३॥ 
मधच्छन्दाकषिः । दे “सोम) “इन्द्राय पातै 

-पातु “सुतः” अभिषुतस्त् “खादिष्टया" स्रादुतमया “मदिष्ठया” 

अतिशयेन मादयिक्या “धारयाऽ” “पवस्व” क्षर ॥२॥ ५१ 





०. सं०९,१,१०.१ ~ क००र,२,४ -क०,२,१७८; -४.११-९--3-४,२,१;- 
७,१,१--९-११२१४- १५२८११८१; - २०११; २२,२१९--१०। 

ग « वेशःसिचः "-र्ति कषि-नेगेयः । ‡ तमय तवे प्रत्ययः (२,४,९)। 

९ “लुष्डृन्दखि ( ५, ९, ४८ दूतो हम्‌ । $ दइ्बरूपत्वात्‌ । 


" ` । 
‡ &&. २६. 
, (दद > (9 च 


` ३प०५,१.२] इन्दटआचिकः। ` ११ 


४ ४ ३ ५ ९, ३ र 


( सोमसाम ॥ ) इषादाउ । पारदध्वा । खाधारार्दथ्या। 
२ ५ ३ । २ श्‌ ५  ? रर 


मारदेष्ह । त्वार्डतादई्‌ । चामत्सारड्राः। वाडश्वाद्‌ 
४ १, 

धारद) नारयर्ड४ओीदोवा। जार्दसा ॥२४॥ 
४४२ 8 ५ र ५ ट ४, 

( आश्रुभागंवम ॥) वुषापव | खधाराक्या ! मार्त्ता 

१ „३ ५ १ ॥ ९९६ 

दद । चमारत्साररेटराः। विश्वादाश्धार। नश्मार। 

१ ५ ५ 


जार्दर पदाद्‌ ॥ २५॥ 


(1 ५ ॐ र १ ४१ 
(वैश्चदेवम॥) अद्रवृषा । पवा। इदा! ओौरष्ा ! 
१द्‌ ५ ४५ 
स्वधाराररथ्या) म। द्। त्वतेरदाडई। च। भा। 
ॐ र्‌ क्‌ | रर्‌ ^. 
वसरारेरदारथ्ड । विश्वादधादाउ। नश्राजसादाउ। 
र रर ऽर १ १९ 


वाहे४२अ२४५वा६५६। अस्मरायार्डतश्रवा ९२ 


४पुः॥२६॥ 
भब ३२९ ५ द: -९ रर 
( वेश्वद्‌ वम ॥ ) वषा । पवार । एडिया। खधार । रया३8 
शश र्‌ ५ १. ठेर ४र ४ १ इर ₹२ र 


चद्ावा। माङ्२४। च दावा! व्तेचमाश्छार्राः । 


१९ ` सामवेदसंहिता। ` [भप्र०२,४.१ 


५ २. ९ १ रर ९ रर 
 ओरदार१्ये२। अआ दार२४५बा९५६। विश्वादधान 
श्र .द₹ १९१९१ 


 ओजसार२४५ ॥ २७ ॥ 


( दन्द्रसाम ॥) वषापावारर। दोहा । ४ रक । | 

 -सवधारायरारर । दोराई । चर 1२२४५ | मदत 

 तेरर। खोदाई । ओरदार२४५ | चमात्सारास | 

` दौड | चीररार२४१ । विश्वादाधार२। ददर । 
+ 


` जओीरदा८३९५। नथाजासार२। ददद्‌ चौरदो 


 २३४३। आ ९२४५द्‌। डा ॥ २८॥ 

। 2 ध ९ ९ 
इन्द्रसाम ॥ ) वुषापावा। डीदी हारेरथ्वा । खधा- 
व | इद इ .. ठेर ब्‌ ^ 
 राया। भओौदोगर््वा। मख्त्वाता। चौरौदा- 
| ४ . र १ ४ इर र ५ 
 दरश्वा। चमात्यारा । चोदी हारर्वा । विश्वादाधा । 
श्र ब्‌ र श्र द 


 च्दोदा र््वा। नथरजासा। -चौदोदार्दध्वा । 
. ' द 1५६ । डा ॥२९८॥ 


` ४ ४५ २ १ 


( यक्ताश्वम ॥ ) ची दोद्दाद्‌। वषा। पवस्वारधा- 


 २प०५,१,४]] छन्दम्राच्चिकः; । : १२ 


। रे १ ४: ४ |: ७ १ 
र{यार३। माषूर्नारर४त{इ' अड चमार चमार 
३ ५ ४ ५ ४५ १ द ५ 


तारद्श्राः। ओददेदाई । विश्वा । दधार्नाररश्चा | 
९ २ धर र्‌ र | 


जासाररेथ्ओदावा। ओई 1 ज्वर्रा ॥ २०॥ 


र (त त क ^ -5 

(ये .॥ ) वृषाचौ दा दादा । पवारस्वाधा 

ह ` 4 ५ २२ ९ 

१राया२। मार्र्त्वाररथ्तादई। चमाइद। ओ । 
३ ५ ग्‌ 

चमारत्छारदध्राः। विश्वाचौदादद्ाद्‌। दधार्ना- 

है र्‌ ; ५ भ १ र 
रर्छ्ा। जारसाररध््ोद्देवा। अद्‌ । ज्‌ २२४- 


वा॥३२१॥३ 
॥ इति यामे गेये दाद शः प्रपाटकः ॥ 


"४ 


चेगुवांरुशिकषिः# । सोम!” त्वं “षा” स्तोटणा- 
मभिमतस्य वकः" सन्‌ "धारया लदोयया “पवस” द्रौण 
कलग मागच्छ। [पवतिगतिकर्मा¶। ्रागतस्त्र यदास्माभि- 


» थवा जमदग्मिः भारद्वाजः ( खलु° ) । 
† षवत्रिति नान्तस्य रूपमिदम्‌ | प्रथमे खण्डं २८९, ३०१; ३१९, ५०१, ५४५, 
। उम०, ८३४ पुष्टा च याद्यातस्‌ । 

‡ सोमस्याधारपाव.वष्षम्‌। श्यतरैव चोत्तरच ६,१,९,७ -- ४,१९०- ४, ऋच 
विदितम्‌ । 

¶ निघण्टौ गतिकर्मरु “पवते"-दत्यख ष्टो ्रश्ततमलेन दशनात्‌ (२,१४) । ` 


१४ सामवेदसंहिता । [१प्र०२,४,४ 
अथ चतुर्थी । 


श २३ १२१९ १२ ३९ २ 
 यस्तेमद्‌ोबरेण्यस्तेनापवखान्धसा । 


९ १२ ३२ 
द्‌ बावोरघशशुसदा ॥ ४ ॥ 8 # 
| ४ ५ 9 र, ३ ४ 
ओम ॥ (मासम ॥) यास्ताई ! माद । वाराथोरद्ध्वा । 
२ ५ ४ ६५ १९ ऽ २,३ .५ ` ३ 


णीरदध्याः। ताडना । पावा । स्वाङ्याथरदश्वा । धा- 
रिन्द्राय दौयते तदा| “मरुत्वत” सहाया मरुतो यस्य सन्ति 

=, , ८८ 2० मे ८८ ई क 93 
तष्य इन्द्राय “मत्र: मद्करश्च भव] कोटगः2 विश्वा" 
विश्वानि सबौन्स व्याप्तानि वा धनानि “्रोजसा"” आ्राल्मोयेन 
बलेन युक्तः सन्‌ स्तोतभ्यस्तानि प्रयच्छन्‌ त्व माद्यिता भवेति 
` भमन्वयः ॥ २॥ २ 


०७० 


# ॐ°२,९,१४, ९-= कट ०७१९१२१ ,४ ऊ ०२१९.५.- ४१११० ६,२.७० ;-- &,२,८; 
--११,२,९--१७--२०;--१२,२,९;--९२,२,९७;--१४,२,१ १-१२-१२; २०,१,२ -३- 
४ = कद्ध १,२,१.-२,१,४-- १४--९७। 

+ यस्ति मरत ल्विङनामसु (२,१८) -रूपनामसु (३,६७)-दिरणष्णनासमुः च 
(१,२) निधय्लै । तैव देवतकाण्ड ऽन्तरिचदेवतारु च “मरूतः'-द्ति द्‌श्ते । खच 
च तेषासेव देवगणानां ग्रहणम्‌ ; तथाच श्रयते-- “अलि सोम“-इत्यादि (अ०२९२९ पु०) 
मरूतामिन्द्रसद्ायभूतलच्च “तरख त्वा".दृत्यादौ (प° ६५६प्‌ ०) शरयतण्च । 

‡ मदिधातौसोणादिके सरप्रत्यये रूपस्‌ ¦ खव चोत्तर वान्यवापि चतुष्‌ (६१९, 
श ,३--३,८--११--४ +९०) खरोष्यन्त मुर इति । 

ग रुप आले रूपम्‌ (७,१.२९) । 


| । | 
३ष०५, १४, छन्द पा चिश्चः । १५ 


. ४ भै 4 ९ ह १ 
र्द््सा। द्रवा बादर घाशओओरेरश्वा। सारः 


४. 


दशा ॥ १॥ 
५ क्‌ १ र 
समैमसमस॥) यस्तेमदाः ! वराइ णयोः । ताइनापावा- 
रे | ३ ३ र १. र ९ ध 


रेखा अन्धसा । द्‌ाइवावद्राह | दाडउ। घणा 


भ । । 
धरुस्चा। दंड) डा॥२॥ 


र ५. ९१ र 
(प्राजापत्यम्‌ ॥) यल्तारदद्मारर्श्दाः। वरादणावा 
ष्‌ ५ र र्‌ ४ र र शू र 


आर्रध्वा। दा। अर्दश्वा । दाई्‌। ताइनापव। 
१ र ६ ४ २, 3 ५ रे 

खथ्मान्धासा। अआररृ्वा । दा । आओआर्देश्वा । दाद्‌ । 

ष + ५, ४ त 3 ध र्‌ 

दादवावादरा । ओररेध्वा । दा! अओररे्वा । दाद्‌ । 

१ ड्‌ भरद्‌ र्‌ ५ ६ १.५९१९.९ 

घारशाररओडावा। सहारवीडृष्टार२४५; ॥ २॥ 

४्र॒भर र्‌ २ 

(समसाम ॥) यस्ताइ मारेरेदावरणियाः। ताद नापव । 
६\ २ ष + २१ , ४ 


सअन्धारसा २। दद्व रवाइगारर । धयर्रथ्वा । साभ 


दोषाद्‌ ॥४॥ 


१६ सामषैदसंहिता। [१प्र०२,४,५ 


अथ पञ्चमे । 


२९ ६१२ ~ 
तिखोवाचउदौरतेगावामिमन्तिधेनवः 
४ र र ४ ५ ४ ५ १ रे 
( भासरसाम ॥) यत्ते) मादेदा। वा । इया । रादरणा 
१ र र $ रर 4 क: १ 
श्यारः। तादनापव। ख। ओरदो 1 वाद्ा। धसा । 
श ३ ५र र र 


` दादवारर। वारदरार२४ ओदोवा । घशरसादा१॥ ५॥ 


४५ र॒ र रस. ४५ र्रर्र 
(अड वद् द् समसाम ॥) यक्तेमदोवरोणियाईए । तेना 
र ण्रश्र र १.२ १ 
 पवखान्धसा । द्‌बावोराररे। दई । घाशडवा। सा- | 
` क ५ | | 
 दाउवार। उरेरेर्पा ॥ ६॥ 8 
. अमहोगुक्छेषिः#। ह “सोम! “ते” लव “दटेवावोः' 
देवकामः “श्रघषशंसहा” राच्तस्रानां हन्ता "वरेण्यः स्वैवर- 
 णोयः मदः मट्‌करः “य. रसोविद्यते तेन रसेन (ञ्रनसा" 
 श्राद्रगोयेनमु “पवस त्र ॥ 8 ॥ ४ 


 * “च्छाद स" -द्‌ति क्टषि-नगयः। 
+ देवाचो रिति बौकान्तौ अट्‌ाण्० }-द्व्यस्य रूप, कान्तिरिदश्छा। रेवान 
बेतिद््टेखदेवावौः, अन्येषामपोति (६. १, १९७) पद पद दौः | । 
{ “श्वासः दूति संननामसु चयोर्‌णं नेषण्ट कम्‌ (३, २४) “अधं पापं, 
यः शसति, तस्य दन्ता-- दति वि° | 
¶ आद्रणोयेनात्रेनेतिभाव;। ““अन्धसा अब्रेन-द्येव वि०। 


र२प०५,१; ५ | कन्दश्रालिंकः । । | १७ 


१ शै ३ १ र 
षद॑रिरतिकनिक्रदत॥ ५॥१५, 


४ ब र | र 


। वैष्टम्मे रे॥ ) तिखोवाचाः। उद्‌ाई्‌ । पट्‌ा३१३ 


र्‌ . ५ र॒र | ह १ द्‌ [र 
वाये । रारद्धते। गावोमिमा । तिधाई । तिधा३९ख । 
््‌ ४. र 
वाये । नारेरथ्वाः। चदरिरती। कना । कना३१ । 
धू 


वाये! कारेश्ण्दात्‌ ॥ ऽ ॥ 


धै र र .. श्र 
तिखोवाचाः। उदटादूराश्ते। गवोभिमान्तिधाश् 
0. द. र र्‌ 
नादवाः। दरिरतोरेरृश्दद्र । कारनाररशओोरेवा 
॥, ४ 


क्ररेषण्दात ॥ ८१५ 
रश 

(षाष्ट [दे दे ॥ ) तिखोवाचोर२४ दाद्‌ । उदौरताई । ग्रा 

१ ५ 
वोमिमार रशा तिधेनवाः। दरिराईतोरदेश्दादई । क- 
९ र ५ द्‌ भरर र 0. 
नायेरे। कारदारदओ दोवा। अस्मभ्यज्ातुविन्तमार- 
१५११ 
३४५म्‌ ॥ < ॥ 


7 री 





1 छम २२ १४,१ स्न कट०६, ५२३9४ == ऊ०९,१,२० ;--9, १११९ [नि ९ १;@ ॥ 
१४.,१,१८ ;--२०,१,१०--११ ; ~~रध् २५२.१३। 


रेख, 


१८ सामधेदसं हिता । [१प्०२,४,५ 


ध ट रट: ५ ४५४२ ५ । । र्र्‌ श्‌ 
विखवाच्छदोरता । वादाइ। गावोमिमारे। 


धर ४ # ४ ₹ 


तौषैनारङध्वाः ¦ चारौरादती ¦ कारनारर्ऽ्यादोवा। 


॥ 
जारिरट्‌ात्‌ ४१० ॥ 








छ ख ब्र 1 ४ ईर भ 
( चछखकवेष्टम ॥ ) तिखोऽप्वा । चार्डदौरताद्‌ 
१ रर रै ४: ४ ४१ 
गावोभिम। तिधादनाश्वटः । दोवाददाई्‌ | उरादरार 
1 चैष म्‌ 


इतौर₹। दोवादद्ाई्‌ ! क नाये । कारदाररऽअौ देवा । 





दीरडभ्शः ४११४ 


४ ब र्‌ दब 


( पादम ॥ ) विशोवाचाधृडदौरताई । गाकामिम- 









न्तिधेनवः । दरिर!रङदतो। कनो २। छव्‌ । दष्टवार। 
दै ५ च र स्ट १ ९. १ .२१९१६ 
करद्‌ (द्ख्छ््छदका । दाज्ावा | ऋावार२४५॥ १२॥९१ 


` नतिद्लोवाख ऋटगादिभिदटैन विविधाः न 
-- “बाह्यः इलि वि -ममथः । 

'अलादिकाकषरि जिव रत्यादौ ( ० २,२२.८५५) चतौ तु व्याव 
श्धप्ट्वदा दा वादा चतुम्‌ | अवाद वद्मैव याख्छरवं याद्धानःम्‌--“"चो हासे 
बडाा इयज कन्‌ ; नामत् ते चोपमे निषावाचेवि वैयाकरणाः ; मन्बः कदय 
वत्य व्ववहारिकोनि याश्िकाः ; ऋचो वपिः सामानि.चतु्थो दावदपरि 




















रेप ५,०,६| छन्दकः |  , १ 


रथ षष्ट । ` 


१२ ६१२२१२९२ ११ 

इन्द्ायेन्दोमर्त्वतेप्रवखमधृमन्त मः। 

1 

अकृस्ययोनिमासदम्‌ ॥ ६ ॥ ई 

र्‌ र्‌ क २ १ 
( इषोठघोयम ॥ ) इन््रायेन्दाड । मर्त्ताद एवखा- 

“उदौरते” स्तोः प्रोज्ञावन्ति ऋत्विजः! “घे नवः” आशिरे ख 
प्रोख्यिक्यः “गवः “मिमन्ति + शब्दायन्ति दोद्या्थम्‌ । 
“हरिः” छरितवण्ः सोम “कनिक्रदत्‌ शब्दं कुर्वन्ति 
मच्छति कल्भ्‌^१४५॥ धु 


@ उ०४,१०११०१- ऋ०७,१,४०.१--ऊ०३१०९६-- १९. ८--१९-१०--२१; 
१४ ;--१०,२,४ ;- २६,१.१३ ;--रे२,२,१९ ऊद १,१,१०। 
कोतिं नेश्कताः ; खयो खां वान्‌ ववां चुव्रस्य खरोसुपश्च, चतुर्थो व्ावदारिकौ तेद । 
पश्यम्‌ तूवेष्‌ समेष्वा्मनि चेत्वान्यत्रवादः !। थापि व्राश्चसं भवति-खावंबाक्‌ सृष्टा 
च तुदा यस्वरेष्वव लोकषु चोखि, वश्ुषु तुरोयम्‌ ; चा पृथिव्यां सानो खा रथन्तरे, 
चान्तरिचे खायाथौ सा वासदेये, या दिवि खादित्ये सा शति खाः खनयिनौं ; खथ 
यश्षु तनो या वागन्यरि्छते तां जद्यदेव्वदधः छाद्‌ अछा उभयी वाचं वदन्ति-- 
खाच्चदेवानां, या मदुब्धा्ाम्‌"-द्रति नि पृ०१,६। 

+--“गा न्द ( क" ° } -ईत्वच्छ पु खषव्यल्दयेन { ९, १, ८५) सूयम्‌ । 

‡ निर रशब्दकरयेऽथं चिद्मागद्छ चुरादेमयपदिनः ऋन्द : सावं काङके 
(९, ७, ६) स्छङ्कि ~ दाच न्ति (9, ४, ९४ )-दत्यादिना च्लेरङ्‌ दधिवं चनमम्बाख्खं 
चनाणवो निजागख्श्च निपालितः | 

शृ-दोरूभिति अशिद्धस् । 


२० | सामबेदसं दिता । [ प्र ०२,४,६ 
| १ 

मार। धुमत्तमाः। अक्गस्ययोा ₹। निमारेरे। सार 

र ४५२ र १... 

दार२४ ओद्धोवा। इषव घे९ ॥ १३२॥ 


भ ए 
( इन्द्‌ साम ॥ ) अ्दध्द्रन्दा । यार३४दन्धा। मर्ह 


र्‌ १ ५ २ ५ १.१ ~ ट 
त्वतरे। पारदृश्वा । खारेदश्मा। धमात्तमारः। चा 
| ३ श्र २१११९५१ ह 
ररेध्का। स्यारेदश्या । निमासद्‌ारहृम्‌ ॥ १४ ॥ 

५ ` र. ~ 


( वंश्वदव द ॥) इ व्दायाद्रन्दार्र। दा । आेदावा। 


मर्त्नातरर। हा अआरद्ावा। पवखामारर। दा) 
४: द २ | र २ 
आरेदवा। धुमत्तामाररः। दा। चर  डावा। अर्वा 


 स्ययारर। दा। चरृहावा। निमासादारहेम्‌। चा । 


र ब॒ 4 
ऋरदवा२४२। ओर३४५इ । डा ॥ १५। 
४५द्‌ द रद (- (| १ 


अन्द्ायन्दा। ए५ु। मद । तताड । पवस्वमध- 1 


ट श्‌ 


 मन्ताररमाः। वाइ । दार्वा । अकाखयारर्यो । ह्- 


 . “ ~ $ 


वाद्‌ । इारवा। निमासारर्दा३४२म्‌ | अरर8१इ्‌। डा । | 
॥ १६ ॥ | 


३प०५,९,६] .  छन्दार्बिकः। २१ 
| ४ दः रः द्‌ | २९ र र 

(अरय इ ।) ३ नद्रायन्दादाउ। म । । त्वतेरेच्ाड। 
१ १ < र 4 
 पवखमध्‌। मा। तमारङदाड। अर्क । स्ययेररदादडई 
र ४ ४ भ 
निमाररे । दारदे््वा । सा५दाईदाई॥ १७॥ 

५ र र ४ ५ ४४ ९ १, १ ९ २ 

दृन्द्रायेन्दावा। ओवा मर्त्वतोावा। ओवा 

श र १ २ र ४ 
 पवस्वमोवा। अवा । धमत्तमेवा। ओावा३। अर्कादाउ। 
४ .४ ₹९६ ₹? ¶ + 
स्ययादाउ। निमावर्ज्ारद्थ्वा । साभदोदाद॥ १८ 

भरर रे डद भर्‌ ह. 

( वे्चदब्म्‌ ॥ ) इन्द्रा येन्दोमश्त्वाते। अदाद्‌ पव 
८२. $ २ ५ १ ® | 
 समधमन्तमः। रदा२४२ ओरश्दा । आकंस्यायोर। 
| 4 श्‌ चिद्‌ र्‌ :*. र्‌ द्‌ ५ 
 नारदमार्र४्योदावा । उप्‌। सारद४दाम्‌ ॥ ९८ ॥ 

~ ४५, द र्‌ र्‌ | 
( आग्नेयम्‌ ॥ ) इन्द्रायेन्दोमर्वाईताद। ` पवस्वम । 
१ ९ ४ 
धुमात्तारमारर्४ः। अकीस्ययोनिमाददाउ । सापदोर दाद 
॥ २० ॥ ६ 


कश्यप ऋषिः#। दे “न्द्‌,” सोम! “मधघमत्तमः" 


* «नमा रोचः' "दति क्टषि-नभेयः । 
न १0 €८४ ५ | 


२२ सामवेदसं हता । [ ५प्र०२,४,.७ 
अथ सप्तमे । 


१९३ श्र (रर इ श्र रेर ९२ 
असाव्यस्णमद्‌ायाष् दन्लोगिरिष्ठाः। 
३ रख ३१९ २ | 


ष्येनानयोनिमासदत्‌ ॥ ७ ॥ ७ # 


४ भ श द 
( शे शवानि चत्वारि ॥ ) आसा! वियधप्एुमरिश्डवार्‌३ ! 
५ ॐ छ ५ २ ९ १९११९ 
द्‌ारदश्या। अपषदाक्ताः ! गिरारेश्डवायेर । छारदश्थः। 
ररर ४ | 8 
नोनारशयो । निमा२१वः६३ । साररष्टात्‌॥ २१ ॥ 
8 द्द धै १७ ॐ 


असादिया । प्दुमद्‌ए₹। य । आप्डदाक्ारः। गा 





इरि्ठाः \ श्वादनोशनायोरर । निमोर्द-वा । साधदो- 


ह्र ॥२२॥. 

अतिशयेन सधमान्‌ “अकस्य अरदेनोयस्य यन्नसय योनिं" 
खानं “अआसदम्‌” उपवेषः “सरत्वते” “इन्द्राय इन्द्रार्धः 
“पवस्व” चर ४६१६ 


0 अममा नण कामा ककः 


@ छ० २,२,१९.१--ऋ^ ०.१,२४.४.- आर १,९,२३-- ऊ २,१.१९, ;-०,२,१९ ;-- 
१९.६१४ :--२०,२,२ 1 

न भर प्म्य्यु= द्र०! खकंद्ति अचत रूपम्‌ | 

द नदाखदम्‌ चासोद' दूति विर) 


| | (५ 
२० ५,१,७| छन्द ाञख्िकः । २३ 


४ र्‌ १२ ३ ४ १ २ 8 
असा । वियाच्रारख्वा । शुमेदाया ' चरटृ्वा । आ 
| क ५  र्ररेर्‌ र 
प्साञ्ाररश्वा । द कोगिराई । छा ररध्वा । श्येनो नयो- 
र्‌ रे.३. ११९१ 


निमासदारद्ध्पृत ॥ २३॥ 


५ रः ५ २१ \ धू 


अरा । वियौवाचरारर्वा | श्रम॑दायौ । बाश्रारेङ््वा 


अपएसु। दचीवाओरेद४वा। गिराः । छौवाउरश्वा । 
+ 


र्‌ ३ २ व र | तेव ॥ ५ 
श्य नः। नयौवाअर स्वा । निमा । सादीवाय रध्वा । 


ोपद्‌। ङा॥२४॥ 


¢ भ्रर्‌ (1 ४. र 


( च्यावनानि चत्वारि ॥ ) असा । व्युङवादाई । अरध्‌- 


१ र्‌ ब्‌ र्‌ ९ र 
परर्मदएयापख्दक्लोगिरिष्टाउङ्वाररदोई । श्यारडद नोर 1 
भ्र र्‌ २२ रर ९११११ 


नास्योरदश्चौदोवा । निमासद्‌ा२२९५त ॥ २५॥ 


४ ५र्‌ ५रु ४ भ्‌ ९ ९ १ 
असाव्यरप्युः ओीदोवादाई्‌ । मदारच्या। आ 
४ 
प्ट कोगिरिष्ठाः । श्यादनोनादयोरे । ना र माररश्यौदो 
र्‌ द ५ 
वा। उप्‌) साररटदात्‌ ॥ २६॥ 


२४  सामवेद्सहिता। [१प्र०२,४.य८ 
शधाटमो। 


र २ १२ 8१. 


पवखद्‌ कसाधनोदेवेभ्यःपोतयेदर । . 


३२ # श भ्र ४ ५२र ४ 
इ दा३११२९। इद्ा। साव्यर्प्रुमदाय। इदा 
द. £ श्‌: र ५. रर रश्र 
अपरद रोगिरिष्टा २४५; । ३९२४ हा । श्येनोनयोरनिमा- 
््‌ ४ १,३२ ३ ५ 
२४५। दैरदेण्दा। आरेसदा३४१त्‌ । ई ररा ॥ २७॥ 
| ६ ५. ध 


असारे । वियप्रः । मद्‌ःरहेश्या९। दाउ । 
र ५: 8 १.५ 
 आप्डदार्दशक्तः। गिराःष्टार्दएदाई । श्याद्‌नोना३- 
४६ ४ ९ ‹ ५ ५ 


यो३। नाईमाररदा२४३द्‌  सार२४दोददार्‌ ॥ २८॥ ७ 


८८ ~+, 9) 


जमद्ग्निक्छषिः | “गिरिष्ठाः पर्वते जातः “अंशः 
सोमः “मदाय मदथः “असःवि" अभिषृतः। “ष्छ सतौ- 
| वरौष्‌ “ट्च: प्रठदश्च भवति किञ्च । “श्येनोन यथा । 
प्येनो वनादागत्य स्थानमासोदति तदद्‌ “अं सोमः. न्योनिं” 
खकोयस्था नम्‌ “शा सदत्‌"¶ु आसोदति + ऽ ॥ ७ 


कष “सामेवः५-द्ति क्टषि-न गयः । | 

+ द्यश्ति बस्न।ससु नघरट कम २ः<। (दक्षः शोधः'-द्ति वि०। 

‡ द्मोणएकलशमिति यावत्‌ । ` । 
लेट रूपम्‌ ( ३, ४, ० ) 


३० ५,१,८] `  छन्दाविंकः । "२५ 


१५१२९ ६१२१३१९ 


मर्डोवायबेमदः॥ ८ ॥ ८ * 


४ ~ ४५ शर ५. १ 
( प्राजापत्ये दं ॥ ) पवखदौ । दौदोवादाद्‌ ! क्ा- ` 


ष्र्‌ $ र ९ ब भर 

साधनाः भअौरशोरष्ट्र। श्रीदेददेष्द। चदा । 
देर २ | श्र र १ र र्रर ९ 5 
वादाद्‌ । देवेभ्यःपाद्‌ । तयेदरारद । शरैर्‌ । 
र भ्र इर १९ रर ; ५ 


चदा वादाद।. मरुद्लोवा२ । भौरदारण्ट । चीदा । 
र्‌ र १५ ३ ५९८ र्‌ 


वादारेई। यारबाररष््ौ दावा । मारेरषटदाः ॥ < ॥ 


४ ५ ध्र ५ ५, १९ + ब्‌: | 
पवखदसाधनः। भ्रोद्वा। देवेभ्यःवौतया रोर । 
१. | ४ 


खरारद। मर्द्योवारे। अरर । यवेवा। मा५दा$ 


५. 
डू ॥२०॥८ 
` ृृद्यत अगस्य ऋषिः । हे हरे” हरितवण पाप- 
इतव सोम ` "दत्तसाधनः?.दच्तौवलन्तस् साधकः † “मदः 
मदकरं त्वं “पवस ्षर। किमर्थम्‌ देवेभ्यः इन्द्रादिभ्यः 





* छ०९,१०१०१ == कट ९,८,१५,६- उ० ९,२,८;--१५.२,९ ;--१९,२,१ ण्य 
१.१,९ । | | 

+ दचसाधनः.ष्टीवसाधनः।-द्ति विण । 
 . + ममदः मदनोयः'-टति वि°। 


४ घ्‌; 


# २९  सामबेदसहिता। [१प्र०२,६९ 


रध नवमौ । 
१९२६ १२ ३१२ ३२२९३१९२ 


परिखानो गिरिष्टाःपविचक्षोमोञखसरत्‌ * । 


१२ २ र 
मदषुसव्धायकि॥९॥<८ 
४ ४ र्र्‌ र्‌ ब्‌ 
( आद्यं वेदन्वतम + ) पारो । खाणागिरिष्ठा 
श 1 र्र्‌ १ | ४ | 
वाद चेरदे्सा । मातारा रत्‌) मदादषु सार ३३- 
धै धै 
याद । वधारेडध्वा। अआपृरेारदाई्‌ ॥ ३१॥ 
५, = ^ ब्‌ 
( दितोय वेदन्वतम॥ ) प । यंपारो । खानागिरिष्ाः 
१ ६: भर शब्‌ श श २ #4 


पवार तेरद्छसे । माअक्तारारत्‌। मदादइषू साङदा३ । 


धरर १ २१९१६१९ 


` ्वारधाररछ्यी दावा । २1 असोर२४५। २२॥ 


^पोतये"0ू पानाय। तथा “मर्द्धाः” वायवे च पौतचे पानाय 
“पवखखन्र ॥ ८ ॥ | 

* “खोमा अक्ताः"-दूति उत्नर-यःष्याने वि° । 

1 उ० ४१११०११ ०४०८०८१ ऊ ०२.२०८ <-- १० ;--८,१,< ;-९,२,९ ; - 
१०,२,१८ 3 -- १२०१४ ;-- १४.१,९ ;--१५,१९.०-- <--२०--११--१२ ;-१५,९.०- 
कषा २,१.३० ;--२१२,१३ :--४,१,१२ ;--९,१,२२। 

{ “मन्त्रं बचेषपच (२, ३, ९८ } “दति कित्र दात । 


३प०५,१,९ | छन्दाचिकः । २७ 

३ ब्‌ ॐ २ ४ ५ | 

( ठतौयं बेदन्वतम्‌.॥ ) पाऽपरौ। स्वानारगाइदरिष्ठाः। 

^... ९.३ ९.६ २१२र १ ४ 

पविचसा। भा्रक्रात्‌। पवित । सेमा सा 
भू र ह, ४ ९ र्र्‌: 

रात. । अद्‌ । मदा । वारेष्टेञ्ारथ्वा । एवा । सवधाः। 
र १ ,३ ५२ र ९ रे श्र श्‌ 


असायेर। मार्दारदेश्यीदावा । णदे। पुसवधाअसौ 


4 


२२२४५ ॥ २२॥ 
( ५. १२३९ २९१ 
( चतुथ" वेदन्वतम्‌ ॥ ) अओरदाई्‌ । इ ददादददार्‌ । 
५ रे ३ ५ ९ ९ ५ 
श्रारदाररध्वा। परादस्वारइछ ना। गिराररथ्दष्टाः। 
र्‌ ५ २, इ ५ 


पाविच रख््शा । मोाचक्तारद््रात्‌। मदाइषुरदेऽसा । 

४ र्‌ २ १२२२ २९१ 

0 

वधा ्रारद्सो। अ तेदाई । द ददाच्दाई । ओर 
र १९३११९११ 


 २२४५वा६५६। एर उपार२४५। २४ ॥ 


। + 
(आङ्गिरसस्य पदसाभोदौ।) पा। येखानाः। 
र _ _ श्र ९ „१ ९ 
गारद्र। र्िर्या। दादाईइ। आअवारदेदेद्‌। 
रग १ ह 


र 
पाविचेशी। माअ्क्षारारत्‌। दादा । आओवाररद्ार्‌ । 


रेट सामवेदसंहिता. [भ्रप्र०२,४१९ 


| २९ रद श ।; २ १ ५ 
मदार्दषुसा । दादादर । ऋगवारश्रा । वंधोरेदृ्वा । 


. ्रपखारदद्‌ ॥२३५॥ 


रदः ब्‌ £ ५ 

पर्योहावादादखानाः। गार । रिष्ठा रया । भारर४। 
दर्‌ २ ईर २ १९ ₹ १ र २ १ ॐ 
दाद्‌ । दाद्ा। देवा। दवा पविशो । मा 

, ३ दर देर २ १२ १ 

ल्ारार्त्‌। अररे । दादे । दादा । दावां। मदा 

३२९ र्‌ रर देर ९ .१९ र ४ 
खद्धुसा। अआर२४। दादा । दादा दवा दा 
+ शि र १ "भरू ४ भरू 
 वाहे। वंवरेरध्वा । आ५सारदद्‌ ॥ ३६॥ © 

रस्याः. परस्या कश्यपोऽसितर ऋषिः। श्रयं “सोमः” 


““पवित्रे"¶ “पथत्तरत्‌” परिकरति। “खानः सुवानः 

श्रभिषूयमाणः “गिरिष्टाःगिरिख्यायो गिरौ वर्तमान इत्यध; 
1 ~> ८८9 । >» ~ 6 

सत्वे मदेषु मादकषु स्तोटकषु “सक्धा असि" सवस्य धाता 

दाता वा भवसि॥ 


१ &€ 


“सवान; -“सुवानः" इति, “श्र्तरन्‌“-““अन्ता "दति च 
साजक्छचः पाठः॥९॥€९ 





- # थवा कश्यपो दे वद्लः ( शण्व्यनु° )| 
† “पविचं ऊणमये"-इति वि° ¡ पविनश्च ट्भ्ापविचभित्यदुपदम ( इतञ्तुष ) 
व्यति सायणः | 


‡ खाप्तमिकबङ्लवचनात्‌ उड विकरुपः ( ७) १.९७ } । 


३२प०५,१,१०] इन्द्‌ ाविकः । गट 


श्रथ दश्षमौ। 
१२ ६,२९ २२ द १ रर इकरर ३ २ 
प्ररिप्रियादिवःकविवंयारएमिनप्रयोदितः। 
२९१९२ 


खानेर्यातिशू्कविक्रतुः ॥ १०॥१० † 
॥ चतुथ-द शति ॥ 


४ १ र्‌ ४५. १२ 
( पल्वंमोर्णीयवम्‌ ॥ ) परिप्रियादिवःकावोः। वयाधः 

र्‌ नोर | | ब्‌ | ध र १ _ ९. $ 
सिन्नोदितः। खानेयाररतो । च्रायार। इया रै 


९ द्‌ ४र द ९.६.९६१ 


रया । कविक्रतार । यारश््ओौदावा ! १२२४५ ॥ २७॥ 


( उत्तरमोर्णणीयवम ॥ ) परिप्रियापदिवःकवादईः ¦ क्वा 
| २१ र र्‌ ९ 


रश्ाश्वारसिनप्तपेवोादितः। खानेर्याररनो। डवा । 


$ ^ ् १, श, 2. 
दावा। दावा। वार! दैर्या। कृदिक्रते(र। 
ड भर र्‌ २ १११९१ 


यारर्मौदहावा। ईरयारर्५म्‌ ॥ २८॥ १० 
॥ इति चयोद शस्या; प्रपारकः ॥ 


ध (नुवानोथाति"-ए्ति उ०-ाष्टयाने वि° । 


ग खउ० ६०१११९१ ~ ष्ट° ६,७,२२,६-- ऊण ९,२,१५.--ऽ०२,८ ;--१५,२,१० ;- 
१९ "०११ ;-२०९,६०--छद्यं ५१९ । 


अथ दितौ खण्डे ` 
 सेषा प्रथमा । 
१र रर ३ २ ३१ रे २१९ र 
प्रसोमासोमद्‌ चय॒त.अवसेनोमघोनाम्‌ * । 
१ | | 
सुताविदथञअ्रक्रसुः ॥ १।१९; 


५. रे १ २ 


ओं ॥ ( सौभरे दे ॥ ) प्रसोमारर्साः। मदच्युतः । 


कविमधावो | (कविक्रतुः अन्तःप्रन्नः क्रान्तकम वा 
सोमः “नघः अधिषवणफतकयोः{ “हितः निहितः। 
“दिवः य॒लोकस्य प्रिया". प्रियाणि "वयांसि" वयन्ति गच्छ- 
न्तोति वयांसि य्ावाणः भ तानि। [तथाच मन्चवर्णः - “वेना 
श्रतिघयः पवंतानां ककुभः"इति।] “खाने: अभिषुरव- 
दविरष्वय कानि “परियाति” गच्छति॥ | 
“स्वानः"-सुवानेः-इति सा्रकऋचः पाटः ॥१०॥ ९० 
`इति ख्रोसायणावचार्य-विरचिते सामवैदार्थप्रकाओे छन्दोव्याख्याने 
पञ्चमस्याध्यायस्य प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 
ज 
*# “'्लघोनः”- दूति ०, उ०-व्या०° वि° च। 
1 ० १,२,२१११--०९८ २२११ --ऊ० २,२११४ ;-२१,१९.२० । 
` ‡ श्यावपुथियोः बदोराव्रयोवा^दति वि०। ` ५ 
` ¶ भ्वयांसि खन्नानि पक्लिणो वा-द्तिवि० ग्रावाण 'सोमाभिषवार्वीनि 


पाचिविरेषाणि “अग्रिरुक्थे'-इ्ति क्वो व्याण्यानं द्रट्यम्‌ (भ्र" १७९ पण) | 
र निषण्टो तु ग्रावद्ूति पवेतर्ति च भघनामरु पटातं१,१०। 





२प०५,२.२ | छन्द श्राखिंकः । २२ 


श्रथ दितो, 
ग्‌ ब्‌ २३२२ १ र 5 ‰ ॐ 
प्रसोमासोविपञश्चितोपोनयन्तऊमयः+ । 
१३ ९९१२ 


 वनानिमद्धिषादूव ॥ २॥१२ 1 
| ८ ब २ १ „३ । १ ५, 
(ररावा अवारसाररध्डनाः। अदमघोनारम । 
१ " 4. 9. ब्‌ श्र २१११९ 
सुताररः। वार दारर४अ दावा । यञ्क्रमु २२४५; ॥१।११ 


भद्‌ इ ~ ` २ १ १ 


प्रसमासाः। वादरपश्चितः। शआपाश्नायार्‌। ता 


श्यावाश्वकषिःँ । “सोमासःण्भु मामाः “मदच्य॒तः” मद्‌- 
खाविशः “सुताः सुतः ६ अ्रभिषुतः मन्तः मघोनां" इवि- 
परतां | नः” अस्पाकं सम्बस्िनि “विद्ध” यन्ञे “यवसं? ५ 
अत्राय कोत्तये वा “प्राक्रसुः"' प्रगच्छन्ति। 

मघानां “मघोनः -दइति पटौ १।११ 








॥ तात त मिक म 


* ““खपरांनयन्त्य मयः "-द्ति क्० ख, उ०-या० वि० च | 

† उण १,९,१९,१= ऋ ० ९,८२२.१ ऊ० ९,२,६२;-- ११,२.११९ -१४,१, 
१२-१३-१४ ;--१८,१,११ ;-१९,२,१५--१६। 

‡ “खाचयः-दूति कषि-नेगयः। 

4 अपुकि र्पम्‌ (७,२,५०), 
$ सुताट्ति ्वालंरूपम्‌ (9, १, २९ } | 
|| मधं धमम्‌, दृह च तत्‌ रयो रूपरम्‌ लच्छमिति भावः| 

“° “विदथःदति यश्न-नाक् पञ्चमं नेधण्टकम्‌ । 


३२ । सामेदसंडिता ।  [५१०२,१.३ 
अध ठतोया। | 
१२ ३ १२२२ २९२ ३ ३९२ 
पवखेन्दोवुषासुतःछधोनोयशसाजम्‌ । 
ॐ > 

विश्वाअपदिषोजदि ॥ २ ॥ १३ # 
१२२ ९२ १२२ 
ऊर्म॑यः। वानाश्निमार। भोर) दिषाईव । 
हि श, = ९ प = क 
इडाररभा२४३ । भ(२२४५६ ॥ २॥ १२ 
, - -वितक्छषधिः+। विपर्चितः मंघाविनः “सोमासः सोमा 

“प्र नयन्त" पान्ारणि प्रति गच्छन्ति। किमिव ९ “श्रपञमयः 

[अपडति षष्ठो व्यचयेन दितोया []। [अ्रपारमवः-अतणव 
बह्वचा --श्रपाव्रयन्तोति पठन्ति] ते यथा सततस॒द्वन्ति तदत्‌ ।- ` 
 [बादसेऽ्यं ृ्टान्तः। ब्रधतो गमने दशटान्तान्तरमभिधोयते- 
“वनानि महिषाः” प्रहा सगाद्व । अथवा स्वाखयात्‌ प्रद्रवणे 
प्रथमो दृष्टान्तः । दितौयस्त्‌ दशापवित्रादधःप्रटेगे ।। २॥ ९९ 


* ख० २१.२११ चट ७११, २३, ६। 
नै न्यास्नाः"-दूति कषि-नेगेयः। 
‡ “व्यत्ययो बलम्‌ "-( ने° ६, ३, ८ ) याख्यातच्चंवं पुरस्तात्‌ ( प्र०२,१५प ०-) 
मगेष यो मदान्‌ मगः तस्य तु नासौ मद्दिष दति प्रसिद्धम्‌ ¦ तथादि- 
“ब्रह्मा देवानाम्पदवो कवोनामुषिविप्राणां मददिषोम्‌गाणाम्‌ 
 --ष्ति श्ण्वेदोया भ्रति: (९, ५, १९, ९) । “्समद्दिषो भमा शामित्येषन्‌ हि मा 
भवति सुगाणाम्‌"-द्त्यादि त दानं यास्य । | | 


२प०५,२,४]] छन्द ्राचिकः। | इशे 
रथ चतुधा । 


११ १२२९ १२३ १२ 


वुषाद्यसिभातुनाद्य मन्तन्वादवामड । 


१२१ द्‌ 8 द्‌ 
` पषमानखह शएम्‌# ॥ ४ ॥ १६१ 
ब॒ | १९१२ 
( बेषकाणि चौणि ॥) पवसेदा५उरषासताः। क्षी 
8 र्‌ र्‌ २ रं 8 ४ ११ द्‌ 


नायशकसोजनायेर्‌। वादश्वाआरदथ्या । दारदषार२४ 
रर्‌ ४: 


ची दवा। जारदहौ ॥ २ ॥ १२ 


भरर ४ ‰..९ ४ ॥ ५९ र 
वृषादिया। सिभन्‌ररेना' द्य॒मन्तलादावा१मादा 
३२ ९ २ ५. ३ र ॑ 


रेरे । पवा३३। मानसुबारद४्वा । दुररेश्शाम्‌ ॥ ४ ॥ 


अमहोयुक्छधिःु ॥ दे “दन्दो” सोम! “सुतः अभिषुतः 
“वषा” सेक्गा त्वं “पवस्व धारया क्षर । ““जने" जनपदेषु “नेः 
अस्मान्‌ “यशपः' यशस्विनः "क्षधि"¶ कुर्‌ । “विश्वा सर्वान्‌ 
“दिषः" देष्टन्‌ शलून्‌ “श्रप जदि” मास्य॥ ३॥ १९ 


# (प्प्रवमानखाध्यः-दूति क्ट! 

१ उ २९४११ चण ऽ, २,१९.४ 

{† “खाङ्किप्सः"-ट्ति ऋषि नेगयः| 

¶ गुणपु कमयन्डन्दसि (६ ४; १०२)५-दति सिं छषीति। टचि तं 
“कषौ"-टति दषोन्तपाठः, स च “द्यचः (€, ३, १२५)" -दति योगविभागात्‌ षाष्वः। 


५ खु; 


सामबदसदहिता। ` [१प्र०२,५।१्‌ 


२४ 
अय प्रच्धमो। 
९२ ११२ ३१ २३२३ 
इन्द्‌, पविष्टचेतनःप्रियःकवोनाममतिः * । 
४ र्‌ , र ॐ ₹२ १ १ ४ 
वृषादियाभरसिभानुना। द्य॒मत्तत्ादवारमद्ं । 
$ र र , १.२ 
खारद। ऊर। दोरवा। पवमानसुवद शम । दा- 
$ ९२ 


रद ऊर। दोखवा। जवोरश्भूर। डा ॥ ५॥ १४ 


सगु्छषिः1। हे “सोम!” तं (हषा अभिलपितफलानां 
विता “ज्रसि हि” भवसि खन) तस्मात्‌ इहे “पवमान 
पूयमान पुनान वा सम! न्र्हशं'" सर्वस्य द्ृ्टारष 
भानुना तजस दमन्त" रौभिमन्तम्‌ श्रतिशयेन तेन- 
खिनमिव्यधः स्त्‌[तमन्त बा ^तवा^ त्वां “हवामहे यन्नेषु 
आद्क्यामह ॥ ४॥ १४ 


भामो म्‌ ० 





~~~ नो भम नम्‌ 4 भगान 


“"मतौ"-दू.ल इ० | 
† “वारुणिः भनेवोजमदग्रिवा५ इति धि. मेगेथ 
खभिषृत {खत टत्यथेः। 
बू प्र०्४८०प्‌र द°! 
9 भाुद्ति निषर्टावरने।मसु (१ ०९) दश्यते परसिद्ध खज रस्िवाचकलन 
ाष्धातमाचयेख--( प्र०२९९ पर ४४८ पु०)। 
‡ ङः सम्प्रसार बाडल्यन कपमिट्‌म्‌ (९, २, २४) | 


३प०५.२,५] ` न्दआर्शिकः। २५ 


२ १२२२३ ६ 


खजद्‌ ख॒शरथोरिव ॥५॥ ९५ + 


| २२२२ ४ ॥ ` ५ 
(कोम्भ्यस्य सामानि चीणि ।) इन्द्‌ रौदोवादाद्‌ । पावी। 


ॐ. ५ श्र १ $ 

छटचारद । तनोरदेश्दा। दादोई | दोरा । प्रियाः 
रर्‌ र्ब १ 

कवो। नाग््। तिरोररश्डा इदोद्‌। दोरदा। 

, ५ रेर र $ 


खजारत । अश्वोररश्चा। चादोई्‌। दोञदा३२। रार 
४रब्‌ 


या२३४ ओ डोवा । ‡ररध्वा ॥ ६॥ 


ध ४र ५ ४ ४ ४ - $ र ॥ 
दन्द :पविष्ठचेतनःप्रियःकवाई | दरम म | नाश्मा- 
8 २ ई र १ र 


ररध्तोः। खजादाररश्वाम । ज्रम्‌ जरम । रारथा- 
भरर 


ररश्यौद्ोवा । २रे४्वा ॥ ऽ ॥ 


४ ४ ४५ ४ ५8४४२१५ ष ५ ४ 
न्द :पविष्टचेतनःप्रियःकवोनाग्रतिःख । जा५टश्राम्‌ । 
श द भर॒ र | 
भ्नोवारऽ । भावाद । रार थार३४ अ दोवा | ३२२४ 
| 


वा॥८॥ ९१ 





# व्ह 9;!;२9;)५ | 


२६ | सामवेदसंहिता) [५प्र०२,५.६ 


श्रथ षष्ठौ । ,. 
१२ २९२३ १९२ दष्र _ रष ३२ 
अखश्चतप्रबाजिनोगव्यासोमा सोमश्चया । 
~ ३१२ इ षश्र र्र 


प्ूक्रासोवोरयाशवः॥ ६ ॥ १६* 


४ ४ भशर भ 4 
( कात्षवेश्य नोणि ॥ ) अद च्ारेताप्राजिनाः । मा ` 
चरू ह ^ | 

व्यारसोमार। साअश्याशर्करारसावोरे। रयार-. 
९५२ ९ 


शवः आओर२४५इ्‌। डा ॥ < ॥ 


9 द्‌ ५र्‌ (९.९१. द व्‌ 


अख कताप्रा्वाजिनाः। गव्यासेमासाअ्जश्वया२३- 


श्रस्याउत्तरस्याश्च कश्यपक्छषिः। “वतन: प्रज्ञापकः “प्रियः 
देवानां प्रोतिकरः सोमः ^कवौनां क्रान्तकमंणां 
स्तो णाः “मतिः "¶ मत्या स्तत्या “पविष्ट”§ पवते । “अश्वं” 
हयं “रथोरिव रघौव ऊमिं ॥ “ख्जत” जति ॥ ५॥ श 


» ० ४,१,२, १० ७,१,२६९,४ । 

† “सारोचः"-द्ति क्टषि-नेगेयः | 

‡ प्रण्टर्त् पुन द्र०। 

¶ खादेश रूपम्‌ (७,१,३९) | 

§ लेयः सिप्पक्ते रूपस्‌ (३, ४,९४ ) । 
 ॥ “पङ्कोरुतानामण्डानां नमनोन्रमभाहरतिः। शख तिवेगसमायुक्ता गतिरूभिखदा- 
चता "-दृत्यश्चचिन्तामष्ि, ` 


 ३प ० १,२,७] छन्टआिकः। ३ 
श्रय सप्तमो । 


॥ ३ १२२ श्र रर ध: 
पबखट व्ायश्षगिद द चछतुतेमदः । 
द्र २८३१२ 


वाय॒मारोदधमंणा ॥ ऽ ॥ १७ 


$ = ९... ११ ६. 
दाद्‌ । ` प्रएक्रारेवा३१३। रयारर। शरवाररश्चौ- 
ब्‌ ६९ 


दावा। म्बारदध्मौ ॥ १९० ॥ 


३ 8 ३थ्र ५ र ४ भर्‌ २ 
अषटकत्ततप्रवाजिनाः। २ गव्यासोमा । साड 
श र ४: । । ३ ५ २९ ५ ४ 


अआश्राद्या। श्क्रारसेरेरध्वो । रथोरद्श्वा। शप्‌ 


वाह्‌ दाइ ॥ ११ ॥ १६ 

"वाजिनः बलवन्तः “खशवः' वेगवन्तख “सोमासः सोमाः 
“गव्याः गवेच्छयामु “अ्वया'” अबिच्छयाई§ “वोरया” वीरे 
च्या च| श्रारचतः' ऋतिभ्भिः प्रकषण खज्यन्ते ॥ ६ ॥ १६ 





% चट्‌ वाद ०-दूरति कट, उ०-्या० वि० च| 

~ उ० ४,१,१५,१ = कट० ७,१,२३६,२ = क० ४,२,१७.- १८-१९-२० ;-१७,१; 
१ ऊय १३२,२। | 

¶ “खत्रवन्तः-द्ति वि०। 

4 प्रन्दररे पु ° 2°। 

§ ४ प्र” ०१९ पु द्र° | 

| श्वयेतिवत्‌ साध्यः | 


2 | ठ सामवेद्सं हित! ॥ । [ ५प्र० २११५८ | | 
अथाट्मौ। 


३२.२३ १दर २१९२ २ 


पवमानोअजोजनदिविचन्नतन्यतुम्‌। 


` ४१५४५ रे ४... 3 
( शाग्दं इ॥; पावखदि। वयादे। वारयारर४ 
भरर २ ५ 8 ५४५ ९९ 
ओडावा। युर्ड्श्षाक्‌। अआइन्द्रःगच्छा। तुताइई्‌ । 
६ भरर र ३ ४ . रर . 
त्‌रतार्द$ओओदावा। मारे्शदाः। वायुर 1९ । 
4 ९ २ श्‌ ॥: ५र॒ च्‌ 


आरद्रा। दधार दारधार२४अद्‌ावा। मार 


५ 
रेध्णा॥१२॥ 
२४३५ २र्‌ र. 


२ श्‌ ५ श्र | . श 
= = ५ | न ~ ९९ 
पवखटेबए । चौशेदोर्रध्या । ` अआयषागे रदोरे 


` ` २ १ ४ कः र १ 
 रदोरेया । इन्द्र गच्छतूतेमदर रोर रदीरया। वायमा- 
0 ५ ॐ | 
र1२९१२९२। दधारड्ध्वा। माभणाईद्ाद्‌ ॥ ६२॥ १७ 


ई (< 3. 


निघ्रविः काश्यपक्छषिः। इहसोम, दातमानस्त्व 
"पव" धारया चर । अपिच तव मदः मद्करोरसः आ- 
युषक्‌” श्रनुषक्त # यया भवति तथा इन्द्र प्रति गच्छतु । अपिच 


सचत रूपम । स्यानुषक्‌ अयषकं दति शखःभटरेन पठयते “च्ातुषगिति 
मामानुपवस्यातुवक्रेभवति""-दति वि° | 


५, ६१अ [ता 
इेप०५,२,८] ` छन्दआखिक्रः। ३८ 


२२ ३ २९ 
ज्योनिवश्वानरम्बु चत्‌ ॥ ८ ॥ १८५ 


शद्‌ २२ ३ 
( जनिचं दं ॥ ) पावा। मानो। अजौजाररे्नात्‌ ¡ ` 
६4 १ 


दिवश्चिचाम । नतन्यतम. । ज्योतिवश्वार्र। नाररा 


भर द्‌ र 


२२४ ची दोवा। ब्र ररछद्दात ॥ १४॥ 


अ । 
पवमानाः। अजादजारेनात्‌। दिवञश्िचारेरः 


र्‌ ४. ९ ~ ५ ४ ४ 


ञ्‌ 
दाद । नातन्यारद९तूम्‌। ज्योररध्तीः। बारद््ड्‌ 


8 ४ ४ 8 ५ 
छा) नरोवा। छप दोऽदाद्‌ ॥ १५॥ ९८ 


त “वायु” धमण धारकेण" रसेन श्रारोद्धः प्राप्रहि॥ 


“देव्ायुषक्‌”-“देवायुषम्‌"-इति पाटो ॥ ७ ॥ १७ 


मन 
१ ककय 1 त 11 1 (य 


^ उ० ३,१,२,१ == क्ट० ७, १,२१.१ = क० १२,१,१२ ;--१=,१,८--९। 
न धसा कर्मणशा-इति वि०। | 
‡ घ्मैसेनि विविधं याष्यातम्‌ | नथाद्दि-- जातः परेण (भ्रण पु०)"- 
दूत्यव धमण अधानादि-कमंणा-दति, “शतवत ( भ्र° ७७७ ° ) -द्त्यचं न्धमेणा 
धारयेनः-द्ति र्द न्धर्मणा घारवेण रसेनः-द्ति; एव मत्तरवापि( कण €, ९, २, 
, खर २, २, ९ २-३, ?; १; ३--२९; 1० ३--र, २७२०; २-४; २, २, 9-9) १; 
०३) कय द्यम्‌ । 


४० सामवेदसंहिता ।  , [५प्र०२,४,९ 
अथ नवमो। 


8 २६ २३२ १ २३ १२ २३१ २ ९२ 
परिखानासश्टून्दबोमदायबदणागिरा। 
, र १ २ 
~ मघाञअषंन्तिधारया ॥ < ॥ १८ ४ 
४ धर .. नद्‌ ब र्‌ 


( प्रकोडम्‌॥ ) पारो! खानास्‌। इन्दवोमद्‌ायब। 
धु 1 
दणारदगिरा२४। मधोर्श्जषी३। तिघोरडश्वा ¦ र 


भूयोदाई्‌ ॥ १६॥ 


४ १५ + 


( सृद्भलोडम्‌॥) पारो, खानासरन्दवाओवार्रद्ो 


अरमहहोयुक्रीषिःष। “पवमानः” सोमः हदत्‌" महत्‌ 
>, १ | ~ » 
“वश्वानर” बेदानराख्य § “ज्यातिः' तेजः द्विः” ब्युलो- 


वि 


कसं “{च” विचित्र ˆतन्यतु नः अशनिमिव॥ “अजौजनत्‌” 
अजनयत्‌ \ ८॥ १८ 


1 


 # “सुवानास"-दति, | 
९ क्ट“, उ०-व्ा० वि° च। 

` “सुताअषन्तिद्ति कच नि 

‡ उण ४,२,१,७ == इट ६,७,२४,४ । 

¶ (ञ्ाङ्किप्सः" -दूति ऋषि-ने° | 

९ नि दै० ९, २१-२३ खष्डाद्रटयाः। 

| तन्तु विलीणेम्‌'-इति पि*। ^तनोतेय तच्‌ लन्यतुषोयुः ाजिख (६०४, 
र )*-ईइति सि कौ०। | । 


रप०५,२,१०] . छन्दभ्रािकः । ४१ 


भय दशमो । 


९३६१९ श द्र श्र ३१ २१९९२ 


परिप्रासिष्यदत्करविःसिन्धोाष्हर्मावधिभितः। 


# १ द्‌ # २ 
वारङ्चारदैया। मदायवदणागिरा । -ओवार्श्दोवा 


ररा रहैया। मधोअषन्तिधारयार्वार्रदोवारक्दा 


। भ्‌ र्‌ 
रेईैयारे। वारदध्चोचोवा। ऊरद्ध्पा ॥ १७॥ 
श 9४ २ ४ ५ 


( निक्रीडम ॥) पाऽपररौ। खानारसाडृदन्दवाः। 


६.५२ १ ऽ 


मदारयबदंणरगिरा। मघोररेअर्षो । ऊभिरिवार। 


६ ६ र ११ | 
ईड्यः! तिधारया! बीरदोवा । दो५दू। डा॥ १८॥ 
॥ १९ ॥ 

दयोः काश्वपोऽसितकषिः* । “खःनासुः"” सुवानाः श्रभि- 
 धुयमायाः “इन्दवः” दौशः। “वहका” महत्या" “गिरा” 
स्ततिरूपयां वाचा “मघो” इति विभक्तिव्यत्ययंः(२,१,८५) | 
मध्वो मद्कराः सामा: धारया" सद देवामां य” तदथं 
्पर्यषन्ति"" दशापविवाद्घः चरन्तीत्य्धः ॥ ` 

मधोः“सुता' इति साजकचः पाठौ ॥९॥ १८ 





» ‹षदवस्लो वा-इति ऋषि-नेमेयः । 

न °बहणा परिवष्टमेनेति वि०। 

‡ षमत ( त° ष }-रूत्यख्छ रूपरस। अर्षति, अरय ति-इति च मतिकर्ष॑त 
जिर २, १४। 


६ ख 


४२ | सामकेदसहिता। [५प्र०२,५,१० 


षः धब भब २..९ ९ 


कार्*म्निभत्पुरस्पु म्‌ ॥ १० ॥ २०५. 
॥ दति पच्चम-द शति ॥ 


॥ इति पमः प्रपाठकः ॥ 


( जौशनम्‌ ॥) परिप्रासि। व्यदतकावीरः। सिन्धो 


शश ॥ र 


 र्मावाधिभरितारः। काष्रदेम.। वारदभाररेशयोदो 


द 3. 


पुरस्यदा२२४५म ॥ १९८ ॥ २० 


~, (८ 7 


“परि प्रासिष्यदत्‌"” परिस्य कविः” मेधावो “सिन्धो ₹- 
मावभिवितः आतः सन्‌ “पुरुस्पह बहुभिः स्पहणोय 
""कार्‌ ” स्तोतारषुः “विशत्‌ धारयन्‌ सोमः परिस्यन्तत-दरति 


सम्बन्धः ॥ 


“कार्‌ "--“कारम्‌'*-इति पाटौ॥ १०।२० 
इति ओसायणाचाय-विरचिते सामबेदाधप्रकाशे छन्दोव्याख्यानं 
पञ्चमस्याध्यायस्य दितीयः खण्डः ॥ १॥ 


1 ०० 


क “कारइति ऋण | 
7 कट० ६८,३११ । | 
‡ «कार्ूट".दति शोतनामु त्तौयं नैघस्ट्‌ कम्‌ (२, १९) । 


२प० १,३,१] छन्दकः ॥ | ४३ 
अथ ठतौये खण्ड-- 
सैषा प्रयमा । 
२२२३२ २३२२१ २२३१२ एर 
उपोषूजातमप्रर ज्ोमिभङ्गम्परिष्कतम्‌। 
१.९.९३ {~ ९ 
र 

इन्द न्द वा्यासिषुः ॥ १॥ २९ 


र र 


र ९ 
( यामानि चरीणि ॥) इदा रदा। उपोघुजातमा ६ 
नराम्‌ । इदा इद्ाश्ददा। गोभिभङ्गम्परा र्रस्कं 


ताम । इदा इदारद्दा। इन्दन्देवाञ्रयार्सिषुः। 


इदा१॥२०॥ 
१ र र र्‌ 
ऊपोषुजातमा रप राम । उपा। गोभार३द दाद्‌ । 


र. र्शर 


भङ्गम्परा रदष्क ताम । उपा। इन्दररधदोद्‌। दवा 


अथा२। सिषुरारेशओवार२। ऊरररेछपा ॥ २२॥ 


४५र ध्र ९ 


 उपोध्रौ। दोदजाताम्‌। आ्ुरराम। ओरदोर 
क. 
वाई। गोभिभारर४ङ्गाम । अइपारि्क.ता रम । इन्द्‌ 
५ श "0 


ररम । देवारेथ्चौ होवा । अयासिषृ२२४५:॥ २२॥ २१९ 


(क म ह 1, 








# ० १२,१८०२-५०२,२०१ = क्ट ० ७, १०२०१२९ == ऊ &'१३५ :--९६९,२,११ । 





४ सामवेदसंहिता । [&प्र०१,१.२ 


अथ दितीया। 

। रख रे २ २ 
पुनानोचक्रभोदभिविश्वाष्धाविचषणिः 
व. < 1.2. 
्रग्भन्तिविप्रन्धोतिभिः॥ २ ॥ २९४ 


ध॑ र र्‌ 


( वेष्पम ॥ ) पुनानो । क्रामोदाररश्मो। वि 


शरारमारश्ः। बोचर्षीरर्छणोः । ्रएभारतारदध्दवो । 

१ भष र 

प्रारघारर४अॐ रोवा । तीररऽभो; ॥ २२ ॥ २२ 
अमहौयुकषिः । “सुजात” सम्यक्‌ प्रादुभूतम्‌ “अष्‌ 

वसतौवरोभिः प्रेरितं “मङ्ग गशत्णामद्कषी “गोभिः” 

गोविकारः पयोभिः “परिष्कतम्‌ˆ अलङ्कतम्‌ संस्कतम्‌ । न्द्‌” 

सोमं “देवाः” इन्द्रादयः उपायासिषुः “उपगच्छन्ति ॥ १५२९ 


ईविचषणिः" द्रष्टा “युनानः” सोमः विश्वाः” सर्वाः 


ॐ ° १,१,१२१ = क्ट ° €०८,३ ०५१ = ऊ० २,२.१२ ;-- २२१२ ११-१२-९३। 

† “खाङ़्िरसः"-दूति षि-नैगेयः । ` 

‡ प्‌ सु भवतोति खप्रुरस्‌~-दति वि०। 

¶ .मङ् भञ्यते प्रावभिः-दूति वि 

5 नेष सायणोयण्सिंवादौो दृश्यते, तदिह च मलं सतंखकप्रमादमित्यमुमौयते, 
“व इग्प्रतिः श्वाङ्किरसः'-ति तु षि ने०। 
` | “विचषंशिः"-द्ति परश्यतिकमंसु षष्ठः मधण्ट कस (३, १९)। ` “विचर्षणिः 
विविधं पश्यन्ति स्यंवा पश्यभ्भि'-दति षि । 


| | 
२प०५,२.२ | छन्द श्रा चि कः । ४१ 


अथ ठतोया। 


२ १९२ ३२८ 2 १२२३ श्र रर 
आवबिश्रन्कलश्रखसुतोविश्वा्षेन्नमिगिवः* । 
२ 


दन्द रिन्द्रायधोयते) ॥ ३ ॥ रदे 


(4 
( चौ शने दे ॥) आविशन्कालाश्शधसुताः। - वाद 


९ १२ ष # 5 २ १. ‰ ६ 
आाञ्चघन्‌। अभद खायादेः। ओरदा३े। अवा। आ 
रे १ र र ९ 


रधा! इन्दुररः। आरट द्रारदे्योदोवा । यथी 


२१९१९११ 


यते २२४५ ॥ २४ ॥ 

“खघः?¶ गचरसेनाः “त्रभ्यक्रमोौत्‌ श्रभिक्रामति §। विप्र" 
` भेधाबिन तं । सौम “घौतिभिः”# शएचिसिवौ “शुम्भन्ति11 
रलं कुवन्ति ॥२॥ रर 


= “स्यदः,-द्ति, † ^भूरोनसोषृतिषठति"ष्ति चष । 

‡ 0 ७, १; ९७, ४ | 

¶ “सुधः"-दूति सुङ्गाम-मामसु वि नेषद्‌ कम्‌ । (सृधः--सङ्गगमान्‌ जेतुस्‌- 
द््तिचवि०। | 

$ सावेकार्िकोलुष (३, ४, ६ ) । 

|| “चिप्र” दति मेधाविनासष्ु प्रथमं नेघरट्‌ कम्‌ (९, ९५ )। 

** (शधौतयः'-दूति चङ, लिनामसु सपनम नेषण्ट कम्‌ (र, ५)| शधौतिभिः- 
कमं भिब्‌द्िभिवा-दति वि० | ` वस्त सोधीतिशब्दो वथः । 

11† शश्ग्म ्णभायाम्‌ ( भाग्पर )-इत्यख्य रूपम्‌ । ध्प्यभन्ति शोभन्ते प्द्गःवनिः 
-द्ति ख वि°। 


४ € साभषेदसंहिता। [६प्र० १,१;,४ 


अध चतुरधीं । 


१९३२३ २३ १९२ ३१२ रकर्र ३ र 


असजिंर्योयथाश्पविचं चम्बोःसुतः । 


१ २. 9 
 काकंन्वाजीन्धक्र मत्‌ ॥ ४॥ र्ट 
४र र 8 ५ 2२२ ४ ५ ९ र 


अआविशन्कलण्म । सुताईः। वादश्वाः। अरन्‌ | 


१ ९, इर र ५ ४ रर्‌ 
अभाट्श्राया। चौदीदोरके्वा। चीदौदाश्द। इ 


र द भर र ड 
न्द्‌राशद्ार। य। धौथारतारदश्यौदोवा। ऊ 
५. 
रेखा ॥ २५॥ ९३ 


{“सुतः” अ्रभिषुतः "सोमः" “कलशं द्रोणम्‌ “अ विशन्‌"? 
„ "0 
“विश्वाः” सर्वाः “सिय: सम्पद्‌: “श्रभ्यषन्‌"¶ अभितो गमयन्‌ 
“इन्द्‌.” टो प्तः सोमः § “इन्द्रायः' इन्द्राघः ““धोयते” दणपविकरे 
अध्वयु भिनिघौयते | ॥ २ ॥ ९२ 
५ “्यथा''-दूति इट° । 
† कट” €, ८, २९, १। 
† दृदापि सायणोयधिसंवादोनालखि) “असितः काश्यपः-दूति इभि-मैगेयः। 
4¶ “रूषति दति गतिकमेसु पटे, तस्यैव रूपमिदन ( नै० २, ९४ ) | 
योगाथा दौक्नःस्‌ दृद विशेषणम्‌, रूढाथः सोमः स एव विशेष्य पद्‌ स | 
| “अभि स्प्रदः""-द्त्येव विवरण-सम्मतः पाठ, तरवा ल्लम्‌; अषन्‌ चरति, खभि- 
सदः स्य्॒रएोयाः-इति | | 


२५० ४,२,५| छन्द आदिशः । £ 


अघ पञ्चमी, 


र्ड ए १९ ९१, ३.२ ३२६९ १९२ 
प्रयद्राबोश्नभूणयस्ूवेषाचअयासोअ क्रमु" । 
4 = "4 

धन्तःछष्णमपलचम्‌॥ ५॥ २५7 


8 ४ 
सोमसाम ॥) असजिंरा । थि। योयाररेथा । प- 
९र२र्‌ १ 9 र ५ र ९ 
 विचे। चा। सुवोर्ररश्ताः। काण चारदजौ । नि- 


४ 


यक्रमाईइत्‌ । ओओरर्डोवा । खो५द्‌। डा॥२६॥ २४ 


प्रभूवसुक्छषिः{ । “रच्योयथा” रथसम्बन्धौ श्र इव स 
यथा विज्यते यन्न तदत्‌ “चम्बौः” अधिषवण-फलकयोः “सुत 
अभिषुतः सोमः “त्रसजि' “पविते” खृष्टीऽमत्‌। तथाभूतो 
“वाजो” वेगवान्‌ ¶ु सोमः “कान्‌” § कार्मणि युद्धे इतरे- 
तराकषं्णत्‌ । अत्र देवानामाकष्रंएवति यज्ञाख्येसङ्गामे ^न्य- 
क्रमोत्‌” नितरां क्रामति ॥8॥ २६ 


1 


» सप्रमेगावी" दूति इट० | 

{ उ० द, ९, ३, १ = ० ९, ८, ३१, ९। 

‡ “चाङ्गिरसः इति इषि-नेमेयः | 

¶ श्राजी खन्रवान्‌'-दूति वि 

§ “काश्मन्‌-द्ति इुवसकि रूपस्‌ (9, १, ३९} । यद्वां प्रहटत्तिनिसिन्न माद - 
इतरतराकषणएादिति। यञ्नवा्चित्व ऽपि तरेव प्रहत्ति निभित्तभिति दशमन्‌ दडः 
विधिं खङ्मयति अवे त्यादिना। 


छट सामवेदसंहिता। [भ०१,,५ 
श ४ ५. र्रर ६ र 
 ( कोष्णं इ ॥ ) प्रयद्वाड। गावोनारेभर्णार्यार३४;। 


दबः २ १ $ऽर ई. 


 ल्वैषारः। अयारसोज्कसुः। प्नन्ताकाररष्ण्यम । 





४: र ५र र्‌ 


पालचम । ओोद्ोरहारर्रौद्दोवा । ऊररड्४पा ॥ २७॥ 
₹२१९ २ छर्‌ भ॑र [4 ब २ ब १ 9 
प्रयद्रार्गनभणयाः। वाद्रूषाञ्जया । सोखक्रभरडः। 

श र ५ छट र १२९१९३२ १११ 


घ्राररधन्तादाई्‌ । का रष््पर्दश्यौ रोवा । अपत्वचार ४ 
धम ॥२८॥ रपू 

मेष्यातिधिकरषिः‰। “यत्‌” ये “भृणयः” चिप्रा; “तेषा” 
दोषाः (अयासः अ्रयाः गमनकुशलाः "क्ष्णा ¶ ल्वम्‌ ' 
“अप प्रन्तः' अभिषवेर निरस्यन्तः [ वच्धिः सम्बरणकमां § 
(तु०्प०)। दरहग्मूताः सोमाः प्राक्नमुः” यन्न प्रवत्तयन्ति। 
तच हष्टान्तः-“गावानः उद्कानोव॥ तानि यधा ्तिप्रमधः 
पतन्ति तदत्‌ । गावएव वा उपमौयते तायथा खगोष्ठमाशु 


¢ (क्राण्वः-दू"त इषि ° नै० | 

† भूर॑यः भरण्लीलाः'-इति वि०। भुर य-धमणश्लेलाः, भर णण्रोलाखान्यत 
(प्र० ९१० न्द्र ) ; 

‡ "व्विषदीप्तो ( भ्वा° उभ० ) इत्यस्य रूपम्‌ । ष्टोघ्ना-नदान्तःः-दूति वि०। 

¶ र्णा रावि" रव्णरूपास्‌, अपलचं अपां राते; छब्णाख-द्रति वि०। | 

$ खुम्बर णमच्छादनम्‌ । 

| गोभन्दो बरे परमद्काथो न नेषष्टकः। 


२प० ५,२,६ | छन्द श्राचिकः । 8 


अध षष्ठी| 
् १ २ २१ २ ९... ९ २२ 
अपन्नन्पव सेग्डघःक्रद्वित्छोममससरः। 
2 ९्‌ र्‌ 3३१ २ 


तुद खादेवयुजनम ॥ ॥ २९ * 





५ ४२ 1 


र, क 
( वेश्वदेवम ॥) अपघ्नी। देदपावा। सादूमाश्डष 
। अ: १ २ । १ 
₹ः। करात्‌विव्यो। ममात्यार्गरः। नुदारर। खा- 
धग रद श १ १९१९१९१ 


दारेद्यीदोवा। वयुंजना२४५म ॥ २८ ॥ २९ 
गच्छन्ति तदत्‌ । अग्रा गावः म्ततिवाचै ता यथा स्तुल्यं 
प्रति चिप्र प्राप्रवन्ति, तदत्‌ यन्न प्रवत्तंयन्ति¶ तान्‌ स्तवेति 
सेषः ॥ 

“यत्‌"”-- ये" इति सास्रऋचः पाटी ॥१५॥ रपु 
अस्याः परस्याश्च निप्रविक्छपिः$ । दहे (सोमः !' "म्लर्‌" 
सद्करः | यःत्वं "ख्धः ` हिसकान्‌ गचन्‌#+# “शप प्रन्‌” मारयन्‌ 


ति 





+ म 





ऋ उ० ५; १, १५, द्‌ = ऋण०ञ, १, ३४, ४ ऊष ४,२, १७ -- १८ --१९- 
९० ;-१७, २, १ ;--ऊष्य १, २,२। 

† अरपो गाव उषसां वादनभूताः (१, १५ नै० ) । 

‡ निधष्ट्‌ -प्रथलेकादश् द्रव्यम्‌ । 

च “गावः रश्मवः"दूति वि०। गावः'-ट्ति रग्मिनामनु ततय नेष्ट क (१,५ ) 1 

& “का्चपः^-दूति षि-नँगयः | 

| 'मदनीयोभक्तणोयखरति विण, 

„^ भसषः सङ्गसान _ पायानच'-र्ति वि०। 


अर; 


५० सामवेदसंहिता, [६प्र* १,१.८ 


अथ सप्तमो । 


१ र ९ २९. 2. ९. 


अयाप्वखधारयाययाषहय मरोचयः । 


श्र र ३२ 


दिन्वानोमानुषौरपः ॥ ७ ॥ ₹७ 


क । ध्र र र १ 
( वेश्द वरुषय्यसाम ॥) एखययापवा। खधार। र 

र + | ४: ५ ० | ९२ | 

या३१वारे२। ऊरध्पा। ययाख्यं मरा २1 चया ३९ 

| ४ १. द... 

आवारर। ऊरेश्पा । हिन्वानो मानुषाररदर्दोद्‌ । आ- 


९ २ १ 
, ह 4 
पश्चारश्वा२३। ऊर९३९पा ॥ २०॥ २७ 
“क्रतुवित्‌” अस्मभ्य प्रन्तां प्रयच्छन्‌ 4 “पवसे चरसि सत्वं 
“अद्वयु” -्रदेवकाम जनं रात्तसवगं “नुदस्व” प्रेरय ॥६॥ २६ 
हे सोम! “मानुषौ” मनुष्याणां हितानि गु “अपः उद्‌ 
कानि “हिन्वान” प्रेरयन्‌§ त्वं “वया” घारया “सुखम? 
+ । ५५, 





र उ० ५; १. ८, ?--कट० ७, ३१,२॥ 

ग “ऋ्तुवित्‌ कम वित्‌.-दूति वि° । 

फ योद्ेषान्‌ यष्टु न कामयते दूत्यः | 

¶ मनुष्याणां भवाः-द्ति वि०। 

§ दिन्बान दति हिवि प्रौणनें ( खा० प० )-दत्यस्य | पम्‌ । 


'डिन्बानः सेवमान 
"इति वि०| 


२प ०५,३,८ | छन्द्अ्राचिकः । ५१ 


अधाण्टमो। 


२२ इ३च्ड ३१२३२३९९ 


सपवखयअ्राविथेन्द्रव चा यन्तवे । 


वेव वारसभ्बद्ोरपः॥ ८ ॥ र 1 


र २ ९२५ १९ ` 
( वान्नम्‌ ॥) सद्ाथ्द्द। परवख। यञ्रार 
१ ९९ २ १९२२३ | . 1 ५ 
विथा। इन्द्र व्रचारे। यादन्तार्दध्वे, ओवारेश्रोावा। 
क. र. 1; ~ 


वव्रिवाष्दशसाम। मादहौरपा। अर्दोवा। दभ्‌ । 


डा॥२१॥ रट 


“रो चयः” प्रकाशयः। तथा “ज्या” ्रनया धारधा पवस 
तुर्‌ ॥ ७ ॥ २५ 

अमद्ोयुकंषिःै। इदे सोम! यस्व “महौ: महतोः 
ग्रपः महान्यद्कानि “वव्रिवांसं निरुन्धानंग “हताय 
हचं§ “हन्तवे न्तु “इन्द्रम्‌” ““अाविघः अरक्तः## (सुः 
त्व “पवस्व” धारया त्तर सोम पौत्वा मत्तः सबिन्द्रो महाग्य- 
दकानिरुन्धानं हत्रजघानेत्यथः॥ ८ ॥ र्ट 


0000।01।0० री 1 


ॐ “वजरिवांस"-दति खवेव्याद््या त-सश्मः पाठोगानप्रन्यसमतख | 
ग ऋ० 9, १, २९, २। | 

{ ““व्याक्किरसः"-दति कषि-नेगेयः| 

¶ “वव्रिवांसं चरणखभावम्‌'-द्ति वचि०। 

§ वाय मेघाय. दूति चि० । 

| ““तुमथे रसेन्‌ (३, ४, < )" -दत्यादिना सिद्धम्‌ 

+५ श्याविथ खवेक्लपंणायेस्य, तपयसि'-द्तति वि* | 


१२ सामषेदसंहिता।  । [प्र०१,१९ ` 


अघ नवमो । 


३२ प २१२ ९ 
अयावोनोपरिखवयस्त द्रो मद घा । 
2२ ९ २ ३२१ रर 


अवा न्नव तोन्नंव ॥ < ॥ २८६ 


` भरर ररर 
( सोमसामानि चोणि ॥) अयावोती। पारिश्वा | 
श्‌ 4 ९ १ ४4 ४: १ 


यस्तटृन्दाउ। मादाइषुवा। अवादादेन्नार।! वतर 
श्रू ४ ध . 
श्वा । नाधवेार्दाई्‌॥ २२॥ 
९१२९ र २ ९दर्‌ १५ र रर्‌ रे 
अयावोना। भओदावा। ओद्य) च्रौ। दोर। 
षे भरव र्‌ १ ९ ९ 
बार । अओदावा। परिखव। यस्तदन्दा। चर 
४५र र्‌ 
षा) श्रीडाष्टर। ओ। दार। वा९३२४। भौदावा। 
१ ऽर श्य र॒ २, ३ १ २ रर्‌ २ । 
मदेरेषुवा। अवादन्ना। ओदवा) ओर । 
भरद्‌ ब्‌ २९१२ ११९९१९१ 
ओओ । दार। वार । चौदावा। वतीर्नवा२२४५॥ २२॥ 
४ इ ब्‌ 8 ४ ४ ५ (4 द्‌ ९ 
 अरयाऽपरवो। तङ्दपाररिखवा। यास्तदन्दो। मदा : 


, स ह जमाव म णा त कक 





। , छ० ५ + र१ € ५ १ == क्ट ६ 2 । १८९; ९ ॥ 


२प०५,२,१०] छन्दमाचिकः । ५३ 


अध दशमो) 


११९६३ १२ २्द् देश्य ३१ २ ९ १२ 


परिद्युक्तदसनंद्रयिम्भर हाजंनो अन्धसा । 


क  . २२२१ ४ क. 
दषृश्वा २। अवाद्ाङ्न्ना। वतोनंवा। ओरदावा। 


४ 


हदा५द्‌। डा॥३२४॥२८ 


अमरोयुक्छषिः। हे “दन्द सोम! 
रसेन ““वौतौः# कौले इन्द्रस्य भक्तणायदः “परिखव परि- 


८ ,,9) 


त्र । कोोटृशेन *रसेनेत्यत श्राह “तेः तव “यः” रसः “मदेषु 

ह अ ६८ २ ©. 3) छ + ६ । 
सङ्कामेषुष¶ “नवतौनंव नवनवति-सङ्ख्याकाः$ शम्बरपुरौः। 
“सवान्‌” जघान (असु सोमरसं पोत्वा मन्तः सबिन्द्रः 
उकसङ्ख्याकान्‌ शम्बरपुरौजघानेति मला रसो जघानेलय- 


पचारः॥€॥ रत 


८५ 


या” अनिन 


* (“ाङ्किरसः"-दइति टपि-नेगेयः। 

~ पा० २७२९२; ८६ । ७,१,२९। 

‡ ५वौतिः कान्तिः, माओौ वा तेन परि खव परिसमन्तात्‌ खव-दति वि०। दृद 
नये कान्तिकमणौवेतरि दः ( ने २, ९० ३) रूप्रमिष्टम्‌। 

¶ मदेषु पुरतोवयवस्थितषु"-दति वि०। 

§ अष्टोशनानि रण्ये त्रारि । 

|| शम्बरद्‌ति निघण्टौ मेषमाभसु ( ९, १० )--उदकनामसु (१, १२) बलनाम 
(२५९) च दुश्यते। रएतिदासिकसु श्म्बरनाम दंत्यविरेषः, तद्वधोपाष्टयानं माम- 
वता ( १०, ५५) दव्यम्‌ । 


५४. मामवेद्संहिता। | ९प्र०१,१;१० 


2.१९ २ -\२र२ 
खनोर पविच्या॥ १० ॥३० 


॥ इति प्रथम-द्‌ शति ॥ 


५ १ 
(भारदाजम ॥) परिद्य क्षाम । ओद्‌ । सनद्रायी 
| १ र र 
र्म । भरदाजात्म। आई । नोाखन्धासारद। खा 
र. २ २९ ४ ५ 


५ 
नेारृश्यषारे। पवोवा। चाभरयेईदाई ॥ २५॥ ३० 
॥ इति यामे गेये चयेाद्‌शः-प्रपाठकः ॥ ` 


उवय्यऋषिः। । “यत्त दौ “सनत्‌” दयमान 
सैन्य वा “रयिम्‌' घनं यस्य तादृशं “वाजं” बलं “अन्धसा"§ 
अन्नेन सह सोमः “नः अस्माक परिभरत्‌” परतोदरतु 
प्रयच्छखित्ययंः। अथ प्रव्यच्तस्त॒तिः--डे सोम! “स्रानः'' 

~>. ६८ ~. 3 ८८. 09) “~ 
सुवानोऽभिषूयमा णत्वम्‌ पविते ' “आष” आभिमुख्ये न-च्तर । 

दखच्सनद्रयि"'-्यत्तःसनद्रयि"-इति, “खानः""-“सु- 
वानः-दइति च सास्नच्छचः पाटो ॥१०॥ २० 


इति ओोसायणचाय-विरतिते सामकेटायप्रकारे छन्दोव्याख्याने 


पञ्चमस्याशध्थायस्य ठतोयः खर्डः ॥ २ ॥ 





° ऋ० ७, १, ९१ | ¶ सनत्‌ चिरन्तनस्‌'-इति वि०। 
† “श्याद्धिरसः*-दइति ऋषि तने § “ष्यन्धसा तपितः-श्ति वि०। 

1 । प । । 
94 “यनो चसिथन्तद्ति य॒च्म'-ष्ति वि । || “न्नः चस्मान्‌ परति'-द्तिवि° । 


२८०५,४,१].  छन्दअआचिकः। ५५. 
प्रथ चतु खर्डे-- 
सेषा प्रथमा । 
ह. २२ स २ २९ ५ 
अचिक्रदद षादरिमंदाग्मिवेानद्‌ शतः । 


+ | 


सधसूर्यणदिद्य॒ते ॥ १॥ ३! 


ध ९ १ £ 
ओम्‌ ॥ ( वाषदरम॥) अचिक्रदारत्‌। अचिक्रदा 
९ र्‌ ४. | 


रर्‌ द्‌ | 
धद बुषादरदेड। वाषादरारेह। व॒षादरा५२। 


१ १ | र. द्‌ ४: 2 र्‌ र 
मदान्मिचारः। मादान्मिचा५ए। मददाम्मिवा५ए। नद्‌- 

१ ९ ४ | | 
शतारः नादरश॑तारः नद्र्शंता५। 
९ 8 ४ 


र ९ १, 
सार्स्रियारेई्‌ | सपसूरिया५ए। णदिद्युतादेद । दि 


५६ ब्‌ 


सुख रिया | 


रर ४ 
द्युतारद्‌ । णद्‌रभद्द्यताउ। वा॥१।३९ 
मेष्यातिथिक्छषिःन। 'तषा"' कामानां वषः “हरिः” हरित- 


(दशतः? 

^ म ८८ १ ८ ~ 
द्शनौोयोयः सोमः “ज्चिक्रदत्‌” शब्दङ्रोति सोयं सोमः 
८८. "0. 39 ५५ 


सव्य” सह “दिद्युते दिवि प्रकाणते। | “दि द्यते"“रोचते" ॥ 
-द्ति सामद्छचः पाटौ॥१॥ ३९ 


५ 23 „ ८८ 29 ८ 
वणः “महान्‌ ` पूज्यः “मित्रौन यथासखा तदत्‌ । 





* छु ८, १२, ९ = क्ट० €; ७, १९, ९। 
† “काणुः"-दईति ऋषि-ने° | 


भ णमि क नमन 
म 


भ & सामवेदसंहिता । [& प्र १.२,२ 


अध दहितया। 


| २ इ ०.५९. ९.१ र 
अनेद च्ष्प्रयरुवंबद्धिमद्यावणीमर । 
३१९\ २३ १९२ 
पान्तमापुर्स्यु दम्‌ ॥ २ ॥ २२४ 
| । „ “च. 
( वार्षानि चौणि। ) अतेदस्ताम्‌। मयोभृर्वाम्‌ । 


£. € १ ७9 ५ श. ९ र 
बह्भिम। द्या । वृणोरमारर हाद । पान्तमा३ । ईैरेया। 
4 १  & अ ध ९ 
पुर२३ । स्युर्ा २२९ चौ दोवा । ऊरेररे्पा ॥ २ ॥ 
२ ,२ ५ २ , ३ ५ 


अनेटाररखश्क्ाम। मायोभररध्वाम्‌। बद्धि- 


रर धर्‌ २ १ ९ क 4 


मद्यावरणो । मोर दाइ । पान्तारमा३। ईरया३। 


१. र यर र ३ 


पर२२४ ओदोवा। स्परदाम्‌ ॥२॥ 


रर्‌ ४र २४ ५ (4 २ ४ रर ४५ र 
अआतेदन्तम्य्यः। भुवोररश्दाईद्‌। बद्किमद्याव्रणी । 
टे ५ ९२ ४. १ 


 मोरध्छदाद्‌। पान्ताश्मा ₹२। पृरुस्युदम्‌। इड २२ 


मा३२४२ ओरदध्पद्‌। डा ॥॥ इर 





* उ0४ ; २; २; १० == ० ,२,५ट२। 


२प०५,४,२ |  छ्ट्श्रारखिकः । ५७ ` 


घ ठट्लोया। 


१५२३९ १ ९ 4148 १.९. 3. ^९ * 
अध्व्योद्रिभिःसुनरसेमभ्यविचेच्ानय 
9. ९ ३२१ २ 
पुनादौन्दायपा तवे ॥ ३ ॥ २२४ 
, यक ५. ५ ९. £ =| रे 
( वंश्ये द ॥) अध्वर्योररथ्या। द्विभाद्‌ः डता 


4 ५ क ॥ 


१९ 4 । _ । 
दम. । सोमारम्पारर्ध्वो। चाच्ाश्नायार। पुना- 


ष ध्र र्‌ 1 


२२। दन्द्रादश्य्ोदोवा। यपा तवेः२४५॥ ५॥ 
४५ र घ ५ २ १ $ ९ ९ 
अध्व्यो। रोच्रदरौ । भिःसुतम । चौर्दोरव?३। 
खगुषिः+! हे सोम! यष्टारोवयं “तं” तव सखभ्ूत 

“दत्त बलम्‌ “अद्य अस्मिन्यागदिने श्रा आभिसुख्येन 

“वणो महे” सम्भजामहे । कोट णम्‌? “मयोभुवं” सुखस्य भाव- 

यितारं “बङ्कि घनादीनां प्रापकम्‌ “पान्तं आट्‌ ्यो र्तकम्‌ । 

पुरस्य” वहभिः स्पृह शोय काम्यमानम्बलमिति ॥ २ ॥ उर 


» उ० ४, १, ११, १ = कण ऽ, १०८,९ = कदं ४० १,२०;-४, २२१९ २ 
२--४- -५-- ६ ;--१६; २, १२३--१४। 
‡ ववारुणिः-भागेवो बा जमदग्निः" एति ऋषि-ने०। 
+ «^> ९ ४ एव - 
+ "वद्या गिकाथेरवद्दष्टः ( भूा०उ०)। 
८ ख, 


श्र सामवेदरहिता। [ दप्र० १,२.४ 
अथचतुधो । 


२३२३१ २. ^ ३१९ २३८ रर 
तर्युमन्दोधावतिधारासुतश्यान्धस्‌ः। 
2२ र१ २ 
 तरत्यमन्दोधावति ॥ ४ ॥ २४१ 


ॐ द ५ १ ९ १ १ 


श्य ॥ 
सोमारम्पारेदध्वी । ओवाच्ाश्नाया २ । पुनार२। दारई 
र र्‌ ९९ ९२..१९ ९.९१ 
` ाररध्ओदोवा। यपातवे२९४५ ॥ ६ ॥ २ 
१.९. ९ | 
( तरन्तः 1) तरत्छमा। दौधावाशताररद्‌ । धारा 
५. ४. ९ ५र द्‌ 


रसूरद्धता । स्यश्राररश्ासारद्चो दीवा । तरत्सम 
र € २ २१११ 


न्दोधाबती २२४५ ॥ ७ ॥ ३९ 


उचध्यक्छषिः† । हे “श्रष्वया!? “ब्रदविभिः" गरावभिः 
“सुतम्‌” अभिषतं सोमं “पविच ” “श्रानथ प्रापय । णत्व 
दययति--“इन्द्रायः इन्द्रस्य “पाते” पानाय “पुनादहिः पुनौडि 
पावयधुः ॥ 
` “नाहि -“पुनौदहि"-द्ति, “आनयः -“श्राखज-दति च 
 साखक्चः पाठः ॥ २॥ ३२ 








“ स्ठ० ४,१. ४; १ ०9, १; २५, रय्न्दार्‌ १; २; ९४ 
“स्याद्र सः" - द्वि ऋषि-मे* । | 
‡ "पूत कख" -दति स्पष्टं विबरण | 


| | । _ 6 | ॥ि 
३० ५,४४]  ईन्दओकिकः। ५ 


अवार ऋषिः । “मन्दौ” देवानां दषकः स सोमः 
तरत्‌” स्तोदन्‌ प्रानः सकाशात्‌ तारयन्‌ “धावति” 
द्रो रकल शद्कच्छति-। धावतौति पुनरपि तदेवाहान्यन््ा 
द्रा तरस्सन्ददरोघावतौति। यदा । अस्यक्छचोयास््ेनोक्राथा 
द्र्व्यः। तयघा--“तरति स पापं सवं' मन्दो यः स्तौति धावति 
गङदयर्ष्वा' गतिनखारा सुतस्यान्धसोधारथाभिघुतस्य मन्वपूतस्यः 


५५ न 


वाचा स्ततस्येति (नि प० ९३, ६)" ॥ 8 ।रष 


५ “कोश्यपः''-दति कपि-नेगेयः | 

+ च्यनेद्‌ विवरणस्‌--““तरत्यु | विनियोगो षष्ट ऽदि । चतुच्छंचोभवति प्रतिः 
छाय । प्रतिष्ठायै यजमानाय ष्व वे पुरुषन्तेै तरन्तष्यसावरेच्छय' स्तियः पुदषन्त्यो' बड 
सम्भमजन्त्यो ब्ध पुरुभन्तरत्त -पुरूमोढाग्याण्टषीभ्या वैददजिभ्य सुदखाफि अदिन्‌ सताम्‌ 
दातुसिच्छनाम्‌ तौ पुरूमीटे र्चेता मनसां ग्रद््यमप्राद्यमिति। कथं, केन प्रकारे 
नौ यावामिदम्‌ । व्यात्तम्‌ च्यप्रतीग्टदौतं खादिति तौ प्रयतां चतुक्ट चप्रत्यथंः 
ष्वखयोः। पु्षन्त्यो रमन्त्योः पाद ददे सडकापि आक्तबन्तो तरत्‌ तरन्‌. प्रतिर 
दोषतः न्दौ सोमः धावति भ्योधयति। तन्तैवेरुत्यो अत्तं रहोतम्‌ अप्रति- 
प्रीतं भवति अन्यजापि आत्तः ख्य ्वप्रतिररदोतं मवति ररदौतमपि यः| एवं 
विजानाति विनाशं खौ भप्रति। तरम्त-पुरुमीडो उभ्यस्यावाद्स्यावर्ध्यौ । मनू- 
ष्यख्य च दैवस्य च खवरोधना्थ तथाच गोतमः- वखप्रतिग्र्य प्रतिजिघचन 
मत्तिग्रद्य वा चतु च तस्त्‌खमन्टीत्यप्‌ सु लभत्‌ | तरतः सः मन्दो स्मः ध 
प्पोघेति । गच्छति वा ण्णोघयति वा श्णेधयति वापाप। न केवलं सोमः धारा 
च्छपि सुतस्य अन्धसः अन्नस्य सोमलच्तणयातरत्‌। तरति स पापं य्य मन्दी 
धावति श्णोघयति उखा सध्यभिकावाक्‌ छारा वा कड्‌ विजानाति। ` वर्ना 
त्यस्य देवो अवसः एवगृणविशिषषटा शेरा । ष्वत्रयोरिति याष्टयाता। ्राययो; 
पुर्षन्त्याः लृ श्एतं तृशच्छतानि धनानां सदखाणि च अद्‌दरे- तरम्‌ समन्दौ- 
धवति ॥*-इति। | 


६० ह ५ सामवेदसंदिता। [ &प्र० १,२.४५ 


अघ प्म । ` 
1. ३१२ ९९ ३ १९ २ 
रापवसखसदखिणर्रयिशरुसोमसुकगोखम । 
“2.९; ~ 
अस्मश्रवारसिधारय ॥ ५॥ ३५ * 
नि ४२ , ९ 
( सामसाम ॥ ) आपव! । सदसिणम्‌ । वार्‌ । 
५ २ . श्र २२ र १ 
ङवारडेदा । रयिदसामा । सुवोरियाम्‌ । वाड्‌ । 
54 २ र १ २.ब्‌.९१ 
वारर दाद्‌ । अद्श्वा । सिधारया । वाइ । वा 
श 


निधेविच्छषिः+। इह सोम!” त्वं “सहस्िण? बडु 
सङ्याकं “सुवौयं” शोभन-सामर्धयोपितं “रयिं” धने “श्रा पवस” 
प्राभिसुख्येन त्र । अपिच “अस्मयुः अस्मासु “खवांसि 
च्त्रानि धारय” स्थापय ॥ ५॥ ३५ 


०.७ माना > 





` ऋे0 ७, १, ३०; १। 

+ “काश्यपः”-द्ति कश्नि-ने०। | 

‡ अदो दति, सट: सा्षविभक्गिकमेव रूपं भवति! तत्र सुपामित्यादि (७, १ 
३९) शचन्यसोति खघ (€ २, ७० ) सच सत्तव्यम। तदयुप्रपेव अयते बक चि 
तदूयथा-- “यख तं बन्धुः (१, २) १५, ७ )"-दत्यत्र वयमित्यथः “असे यातं नासत्या 
सजोषाः (२, 3, १, १९ }'"इत्यच अस्मानित्यथेः। “प्रे समानेभिरषभ पौः 
स्भः (२, २, ७) १० ) "दत्य स्माभि रेत्यथैः। “खद परयन्धिमघवन्न.जषिन्‌ 


रेप ० ५४.६॥ छन्द्चिकः। ६, 


अधषष्टो | 
९९१५ € 3 1१२८९२९. २१ 
अनुप्रलासच्रायवःपद्न्नवीयोयक्रमुः । 
॥: २ रै ९२ ह | 
र्‌ चजनन्तश्छय्यम ॥ € ॥ २९ * 


ट ५ र र ५ ९ ९ | 
( सूयसाम ॥) अनुप्रास चआायावाः। पदन्न 
र < २ र १ ४ 


बोये। अक्रमूः। रुचाद्रजना। लारसू। ऊम््ायेर। 


. 
रोरेरध्याम्‌॥ < ॥ ३६ 


 ¶"“प्रल्लासः" पुराणाः कचिद्‌ “च्यव” गमनवन्तोऽशाः 
“नवोयः”” नवतर “द्‌ ““अन्वक्रमुः अनुक्रमन्ते (रूपकव्यव- 
[रेण सोमाः स्यन्ते) “रुचेः दोप तद्ध “सूय” “जनन्त 
जनयन्तिथुः ॥ & ॥ ३ । 


भण मतन 





[0 





(९, ४, ४, १९ )"-एत्यज अभ्यभित्यर्थः। (“यसो आआराङिद्‌ देषः संलुलर्ययोतु 
(६, € १०, २ }"-दृत्यव स्मदित्यथः | “ऊर्वं श्व प्ये कामो खक्म ( ७, ३, ९, १०)" 
द्त्यव अस्माक्रमित्यथः। “अस्ते घत्त वसवो वसूनि (3, ४१ ८) ४ ) “स्यच "अराखि- 
त्यथेश्चति ॥ 

#* शृट० ९, ८, १३, २। 

~+ क्टषिः सरव । 

{ अव्र विवरणम्‌--“च्छतुप्रलासः पुरातनाः यवः मनुष्याः वसिष्ठादयः षट्‌ 
पद्यते उत्पाद्यते संसाराद्य नवोयो मवतर अस्मिन्‌ कर्प ष्यक्रमः क्रसितबन्तः भवर 
टोक्याय जनन्त जनयन्त ? य्थम्‌ |". दति ॥ 


६२ सामवेदसंहिता । [प्र० १,२.ॐ 
अध सप्रमो। 
| ३१९२२ श्र रर २१ २ 
अर्षासोमद्यमत्तमोभिद्रोणानिरोरवत्‌। 
२२ ३ २३२ 


सोदन्धोनोवने्रा ॥ ७ ॥ ७४ 
ब 

 ( दाटेच्युतानिनीणि॥) अर्षा) इदा) सोम 
२१ सु 

युमारत्तमा। इद्ा। अभाद्र। इदा। द्रोणानिरो 


+ 


रवा, इदा सोदा) इईदा। योनौवनारे्रषुवा। 


इ दा ॥ १०॥ 
५ र्‌ 
अर्षदाउ। शेमदयुमत्तमा। भिद्रररणा। निरा 


चौका! खवारसत्‌। सौदाउवा। योनौवाइने । 

१ | 

ङम्मायरे। पूर्रेष्वा ॥११॥ 
३्र५ब्‌ 


२ ४२४२ 
अरघासोमद्यप्र। त्तमाः। अर्षासोमा। द्य मत्तमः। 
र श र १ ष्ट 


१... -९ ४ 
अभिद्रोणारर दा । निरारूवन्‌। साई दन्योनाररदाद। 





वनाद्पूरेदवारेध्ये। आर२२४५द्‌ । डा ॥ १२ ॥ ३७ 


7 1 


ॐ उ र र १ । श १३९१९ ~ ट०0० र; 8 ४ = ऊद्ध्‌ २३ १; २- ४ 9." < 4) १२ न्न 





ऊद १,९१;११ ;-- १; २, ९२;:-२,१;,३। 


। व 
३ प० ५,४,८ | कन्द्श्राचिकः। ` & ३ 


अधाष्टमो। 


१२ २ ९ २ ₹र १२ ८ २९२ 
उषा सोमद्य॒मासरसिष षाद बडषत्र तः । 


२ १ र 
बरषाधम्ाणिदभिषे ॥ = ॥ दे८ * 
५. र र २ : 
( ठषकम ॥) इषासोमा। द॒ मार. चसा 
१ ._ ९ #१ (4 4 ॥ ५. (९ 
रह । उषादेवारदार्द्‌ । वारष॑व्रारहछताः। इषाघर्मा 
ष्टगुक्छषिः¶' । दे “सोम !" “युमत्तमः अतिशयेन दौपि- 
अन्‌ लं “द्रोणानि? ( प्रयोगवाहल्यापे चमेतहडइव चनम्‌ ) द्रौण- 
कलशानमिल्तीक्षत्य “रोरुवत्‌” पुनः य॒नंशं वा शब्दं कुवन्‌ 
''शर्ष' श्रागच्छतु द्श्णषविचमध्यात्रिगंतः सोमः अविच्छ्िनि- 
घारथा पतन्‌ शब्टङ्रोति खल । तवर दृ्टानतः--“वनेष्‌” वन- 
जोयेषुः यन्नेष षनसम्बन्धिष यन्नग्णहेष वा “योनौ” खाने§ 
(खासौदन्‌" यदा । वनेष योनो सरुमो आरासदन्‌ पूव खितः 
सन्‌ यन्नग्डद अरभ्यषयति सम्बन्धः ॥ 


“सौ दन्यो नौवनेष्वासोदट्‌न्‌”-“ध्येनोनयोनिमेतिसाख्रक्टवः 
७ ॥ २७ 


11 17 1 7 त 1 01 





* उ० २, ९, इ १ == ऋ ७, १, २९ १। 

{ “्वाक्ःरः-दृति क्टषि-नगेयः। 

‡ व्वलु षण सक्त (म्बा पण )"-द्व्यखदं रूपसिषटसित्यसिप्रायः। 
¶ ्वर्मषु उद्केषु'-दति वि०। 

§ “योनिः'-द्ति र्नाम चतुदश नेषष्टकम्‌ (२, ४) 1 


# 
४ 


६४ सामवेदसदहिता। [ €प्र०१,२.यद 
अथ नवमो ¦ 


२१२ २१ २ १२; 


दषे पवखधारथाषठज्वमानोमनौषिभिः 


. १२ द्र रच्‌ 
दन्द्रारूचाभिगाददडि॥<॥ २० * 
र ` ९ ५.6 


२। श्र्या। णद्दश्चिपे। ईइडारदभा२४३। भार्‌ 
ध्५ड्‌। डा॥१२॥ 


। ० अः र र रट 
( एषम.॥) इषेपवा। सखधारयोद बाङुदाङ४। 
५२ र. २१ ऽर र र ९ २ ३२र ३५२ २ 
स्ोदहावा। शज्यमारनोमनोषिभिः। उनद्धारूचा। अभि 
र भ्र र्‌ ट | द १५११ 


गौड वादार । ओ दावा उप्‌ । ई रौ २२४५ ॥१४॥३९ 


99 € 


कष्यपक्टरषिः । से “सोम! शषा" कामानां वषकस््व 
 श्द्यमान्‌” दौिमान्‌ “त्रसि। अपिच हें ““देव"दयोतमान 
सोम! “हषा” त्वे शहषत्रतःःू वषरशोलकाम्प्रसि। किच्च 
हे सोम! हषा? त्वं शघश्चाणि” देवानां मनुष्याणां च हितानि 


कश्मर “दभ्रिषे'-“द्धिष^-द्ति पाटौ॥ च ॥ २ 


नि पि य क 
" ४ 


+ ० २.२, ५११० ७, १, ३८, ३। 

† `-मारोचःः दति कटषि-मै० । 

‡ “त्रतम्‌"-दूति कर्मनाम स्नमं नघण्टकम्‌ ( १५ १) | 
९ -धमाफि धारषणनि"दति विर । | 


। ] ५ ९ , 
ङ पर १,४.१४] छ्टग्रा्िकः । ६५ 


श्रय दशमो । 
१९२ ९९ २१ ५९ ९२ 
मनद्रयासेमधारथाव॒षापवखद्‌ वयु: । 
१ २ २२ .. 
अन्धाकरेभिरस्छष्‌ः ॥ १० ॥ ४०# 
५ श ९१ब्‌ र्‌ 
्यावाश्रम्‌ ॥) मन्दया मधारया) वापा 


र ९ २ ९. २.३ 
र्वा। खदाद्वारदय्‌ः। अव्यारदः। वाररा९३४ 
कषर र २ ९२ 
ओदावा। भिरसयु९:॥ १५१४० 

कश्यपङछषिः†। हे “न्दो” सोम! "मनीषिभिः" ऋ लि 
म्भिःथुः “मृज्यमानः” शोध्यमानस्त्वं “दषे” अरम्प्राकमस्राय॥ 
^धारयाः' “पवस्व” कषद “र्चा” रीचमानेनान्साई§ माः 
पन्‌ “श्रभोडहि" भभिगच्छ ॥ € ५ त 

 श्रसितङषिः।। ई “सोम )}" “हषा कामानां वविंतो 
“देवयुः” रेवकामः “अस्मयुः” शरम्मत्‌कामथ त्व “श्रव्या रवेः 








ॐ टै €; 9, २९, १॥। 

1 “सारो दूति श्रटवि-मैमेयः। 

‡ “मनीषी-एनि सघायिनामरु रकाद मैषसर कम (३. ,५)| (समस्‌ एषच्‌ 
श्वोन्तैःः दति चि० | | । | 

< “दषस एति श्वुद्रनाभसु चतुद शं नेधष्ड कम्‌ (२,५७), 

> "च द्रति [विर ) 
मनश्च दवन्ल क पूलिक नेर्य 


र्यतु, 


६ई सामवेदसंहिता । |६प्र ° १,२.११ 


अयेकादभो। 

३१९३ . ९९२ रस्ठ इकर, 

अयारोमसुल्लत्यथामांल्छुनभ्य । 

३ र रेर 

मन्दानद द घायसे ॥ १९१ ॥ ४१४ 

| ५४ ३ ४ ` ५ ९ 
( अयासेमोयम्‌॥ ) अयारेसारमसुक्रत्यया । मदा 

५ १.९९ श ९ २ 


© ५.8 र 
तसन्ना । भ्यवारदारर्धथाः। मान्दान्रायेइत्‌! वषाद 





या५सा६५६३ ॥ १९॥ ४१ 


“वारेभिः” बह्ञेः छते दणापविचे “मन्द्राय मदकरथा धारया 
“पवस्व त्र ॥ 

"अव्यावारे भिः'*-“अव्योवारेषु"-इति पादी ॥ १०॥ ४० 

कविः ऋषिः । हे “सोम 1 (या अनया “सुक्तल्यया” 
शोभनया अभिषवादि-लकत्षणया क्रियया “मदात्‌” पूज्यमानः 
“सन्‌” देवान्‌ प्रतिं “अभ्यवद्ंयाः” अभ्यवद्धेयः । “मन्दानः इत्‌” 
मोदमानः एव॒ “हषारसे" हषवदाचरसि यथा मोदमानो 
हषभः शब्द्‌ करोति तथाभिषवधैलायां उपरवेषु शब्द्‌ करोषौ- 
त्ययः ॥ 

“य्रभ्यवदथाः”--“अभ्यवदईतः"-दूति, “तषायसे"-“हषायति- 
इति च पाठः ॥ ११॥ ४१ | 





= बह० ७, १,४६। 
† “मायगौऽयस्‌ "दति टषि-नेगेयः, ^“भारद्वाजः"-दति खतु° ; 


"6 ५,४,१२ | ५ ४ छन्द ्राञिकः। ६9 


अथ दाद्मो। 
दध्र रर _ इए रः २१९ 
अयं विदषंणिहितःपवमानःसचेतति । 
रद र २२ 


दिन्वानाप्यंब्‌ दत्‌ ॥ १२॥ ४९५ 


द्‌ ४ ५ 


( आग्रेयम्‌॥ चा! दोदवाद्धाद। अयंविचा। 


दद्‌ ५य्‌ र. 


१ ४: 
घणाददीदता चीरी दावादाईद। पवमानाः। स॒ 


श ९ र ४२ 


२5 
चादताती। भौरी दवाद्ाद। दिन्वानच्रा। पयोर 


4 1 ५. धै | 8 
दौरे! 'इतोवा। वृ ५दो९दाद्‌॥ १०॥ ४२ 

जमदग्निः कटषिः । “विचषेणिः” विद्रा “हितः पार 
निदह्धितः “पवमानः” ोध्यमानः “अयं” सोमः श्राप्यम्‌' भ्रष्ठ, 
भवं “ठम्‌” मदत्‌ श्रत 'हिन्बानः”” प्रेरयन्‌ “सचेततिं भा 





( क, 
दबु संजक्नायत ॥ १२ ॥ ४२ 


ता ण धय ५००५४71 न गाज भ त 


[व 
५ ऋ० ७, १,२५०५। 
† न्भागेवः"-इति कपि -नेगयः । 
४ ‹निचषखिः”-द्ति पश्चति-कमंखु षष्ट नैषण्ट.कम्‌ (३१ ११ )। चषेणि एएब्द्‌व्या- 
ख्यानावखरे यास्कः “्वाःथता-दत्याद (५२४) । विवर्द{रिः सर्व" पश्यसिः-ष्ति वि०। 
शु "सत्तेति सम्यगामयन्नि-इति तरिर । 


हट `  खस{सर्वदसंद्ता) [प्र ,२,१ 
अक ऋ्योद्शो। 


१ र २ श्र रर २ श्य 
प्रनशद्रन्दोमदतुनऊग्धिननिखदषतसति। 
२२१२२ १ र 

अभमिदेवारअयास्यः ॥ १२॥ ४२; 


४५ श ङ्‌ : 


| र हों ३ ५ 
( आयाख्यम्‌.॥) प्रह्न्दोर्‌ । दोर रौरेदध्या । 
त 0 8 र ६ रर 
मरेतुनरं स्दीरे रदोरेया। ऊर्भिंन्नविभ्रदषंसरे रदो 


९ १ ९ भर्‌ ब्‌ २२्र्‌ 
र्द्धोदया। अभायेर्‌। दार वारर ओद्धोवा । अया 
२ १११२१ 
सियार ३९५: ॥ १८॥ 

३२४५ र्‌ र : 
( आयास्यमुत्तरम्‌ ॥ ) प्रनदन्दो । दयारे४द इ४या । 

१९१द्‌ रे | वि । 
मदेतुनद्यारदैर्या। अरमिंन्नविधदषं सदया रस्या । 
१ ष ४ ५२ ब्‌ र्‌ | २९र्‌ 
अभायेरे। द्‌ाद्वाररध्योदोवा। श। अया 
| २२ ११११ ि 

सियार२४५; ॥ १९ ॥ ४३ 


भ र्सरठः त मामकम कमन 


 # भ्रख-दूति 
2 । -- श्ण 
{ “'मदतन-द्लिच 


-‡ ० 93 4 १; श 


रप१०५, ४,१४ छन्दशाशिकः । [ि ६९. 
श्रध चतुदंभौ। 
२ १२. ९२२ २२ ३ १ 
अपधघुन्पयनेष्धोपसोमोराव्‌णः ॥ 


२ १ २ ३२ 


 गच्छन्निन्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १४॥ ४४४ 
॥ इति दितीय-द्‌ शति ॥ 


२, ५, ४ भर 

( भारद्ाजम.॥) दोदैररध्या। २। इयाद्ाडई्‌ । 
9. २, ५५२१ । : ५ ४ ५ 

अपत्नाररन्पा२४५। दोद्रैररश्या। २। इयादाद्) 
। ऋ. ५ २ भद्‌ र्‌ १ $ 

वताद्‌ । मार। धार ओदाका। अपकमार 


१५२ ९१९९१ ५ १ 


९, ३ ४ 

अरार्वृणरधपः। चदैरेरश्या। २ इयाद्‌ । 
अयास्यच्छषिः¶। रे न्द्रो क्िदमान 4 त “नः? 
अस्माकं “"मदे" महते ^तुनेण घनायनु 'प्राषेसि?' प्रगच्छति । 
"नः" सप्रत्यये अयास्य चायद्पिः तव “ऊभमि"” तरङ्ग" “निच्वद्‌' 


धारयन्‌ देवान्‌ यष्टु मभि गच्छति ॥ १२॥ ४ 





4 जि ०५.५१.७७० ५००५०२१५ ५५१० कवक, न मणक 





+ ७0 #॥९ ५) १ 9 €, १. =-= ऋः 9) ११ २२३ भ्र} 

+ “व्याश्िष्रसः"- दति कषि-नेगयंः। 

{ &; क > तः १४ ए 4 ङ्‌ = ७ ८. ~. = 

{ न्दुन्दुरिन्धि सनतक" दनि (४, ४१) यस्कोक्त रुनलयागाथरवे सटश्चत) 


उन्दोक्तदने (स्° प०)। 
९ ^नला"-द्ति धमनामसु पठत (२१००) कम्ब द्‌खपाठ)ऽपि नन. 


ध्त्यष्‌ | 
„ च्छटा {नपान -उद्ालचव्मरःप -( मि०्, २८) इच्यष्द्यन्रिः 
1 . 1) 1। च 3 


७० साञषेदसंह्िता।  [६प्र०१,३२,, 


२ १ २ ९५१११. २ रे ५ ४ ५ 


गनब्टान्नार२३न््ार२२४५। दाइ ररश्या । ₹। इयाद्‌ । 
रे १ ३ पर र २९१९१ 


स्यनाइः । कार । ता२३४। ओद्ावा । इ२४५ ॥२०॥ ४ 
अमहौयुः ऋषिः#। सोमः" खधः” हिसकान्‌ शच्रन्‌ः 
“अपन्नन्‌” मारयन्‌ “त्राव्‌णः" शक्तौ सत्यान्‌ धनानामदादट् ख 
अपन्नन्‌ “इन्द्रस्य (निष्कतं¶ स्छानं “गच्छन्‌” प्राप्रवन्‌ 
“पवते” धारया तरति ॥ १४ ॥ ४8 
दति स्रोसायशाचाय्य-विरदिति सामतेदा्ंप्रकाओे छन्दोव्यास्याने 
पञ्चमस्याध्यायस्य चतुधेः खस्डः ॥४। 


१५०५०००५... *५-५*-५***,- (+ ,(+(न्‌न,न +... ५१११११५५ ०५५८५११० १००५००५५ १०५० १५१५१००००००-५१ 


श्र पच्धङे खण्ड-- 


सैषा प्रथमा । 


. १ २ ३१ ९१ धर रे ध र 
पनानःसोमधारयापोवसनो्षसि । 


र्र६१२ २२ १९.३१९ २९१९१२९ 









° खाद्धिरसः" दति पि -गेमेवः 

+ "सः खङ्ग साम्‌ पाथ्मनो दा-ष्ति विण 

‡ श्छुरावणः खन्टताशिः शस्तारः'-द्ति ति 

4 “निष्कत संस्छतम्‌'-दति वि, परिष्वबसित्यथः| 

§ ॐ० १, ९; €; १ ३टं० 9, ५. १२ धन्नखछर० १; १ १७ = ऊषु, १; १- 
२ ;-१$ र ० 5 =-= १५१ प १४ १--४-९ ॐ ६» ४1.९९ ९९९ ;--&9 ॥१। 
२--१९ ;--१०, १, १२--१२-२० ; --१९१; २, १९ ;- १३, ९७9७-१; -१२; ९२५ 
१५ ; --१५, २; २-४ ; १५, १, १०--१ १---१६ ; -- १८, ₹:.७--- २०--२१ ;- १९) 
१; २० ; -२०५ २, ११-९५-९६ १९७ ; - २९, २, ~ ~ अश्म १३ २, १०; -३; १; 
<--२०,--४, ९; 9 ;--४; २; ४-१५-५9 २) १४ ;--* ९२; ८ ;-&, १) ७। 


। । । £ क 
रप ०५,५,१। छन्द ्राचिकः । 5१ 


४ ब्‌ 8 धर र्‌ 

( आयासम ॥) पुनानःसा। मारघाररथ्जीं दाका 
\ ४ ९९१द्‌ ऽग र्‌ १ २ २ 
रारुदेथ्या। अपेावस्तानाचषंसि। आरालनाडधाः 
दर्‌ र्‌ ५र र 
यो नाद्रमारत्तौर। श्यारसारगौदवा। दाररध्सी । 

९ न ९ ., र ४ 
उत्सद्‌ ३वेा३। दारइरा२ ३४ ओदवा ण्या 
। 


र२२४याः। ॥२१॥ 


र १ र , ६२ 


( माण्डवम ॥ ) इयार्दैरया। पुनानःसोर। मधा 
, ५ कब 5 2. २. शर 
रारदध्या। अपोावसानतर्षार्रसी । आरत्नधायोनि 
५ ५५ र २ र रेर १ र्‌ 


ऋछतस्यमौदार्र्सो । उन्सादेषारर। दाखरारदध्यौ 
ब्‌ र १ १९१२ 


हावा। एयारया २३४१५; ॥ २२॥ 


५२ ४ प्र्‌ ध्र ५५४ ९१ब्‌ 
( ्पदासम ॥) पृनानःरामधारया) अपाव 
र्‌ ड्‌ ९ $ ९ ८ (9. २९ २ 
सानाअ्घं । स्योाज्दा) ओारदा। यारलधायोरिगतस्य 
र् $ $ २ १९ ४: 


सोद्‌। स्याङ्दा। अओङ्दा। उन्साद्‌ष्ट्वारः ओष 
९ $ ४: ॥ 


९ श 
इदा) अरेदा। दिरण्याररयारेष्टेः। श्रोार३४५६्‌ । 
डा॥२३॥ 


१; सामवेद्संहितिा1 [६घ०२,३,१ 
४ र ब्‌ £ 
मसाम ॥ ) पनानःसापमधारया । अपो सवासा ` 


स्र 


र२। न1अघसो। अ रेद्वाधारेः) यनिमात्तार२। 





( से 


लि 
स्यसौदसी । ऊत्सारदाइवा ₹:। दिरण्याररया २४२; । 


९ 
आररषभड। उ॥२४॥ 
४ ५ ४ ९.८ २१२ 
( शेडमायास्यम ॥ } अआद्रपुना। नाःसा। मधा 
ब्‌ ९ क... २ 
रथा, आपावसा३९। नोस । श्रारल धा३१: । 
क. 1१ त 


यनिष्छला। स्यसोदसो। ऊत्मादेवारशः। दिरस्या 


रर्यारधदः। ओर्‌ । डा ॥ २५॥ 


४५ द ४ ५र श्ट ५ र द्४ ४ भर 
( माण्डवबम ॥) पुनानःसोमधारया । पावसावा। 
१२. २ षर ९ १ १२ र श्र 
नोरसि आरल्न। धाउवार२। दावार्दाश । यानि 
९ रद्‌ ` 2--5ब. , ट १ र श्‌ 


ग्तस्यसोदसि । उत्‌सं 1दे। बाडवार२। दावारदाः्‌ । 
दिरण्याररया३४दः । अ९२४५इ । डा ॥२६॥ 


| | ४ द $ क ४र्‌ ४ 
( उद्त्याजापल्यम॥ ) पुनानःस (मधा शाभरया। 
शद र २१ १६ र्९ 


अपिावस्षानभारार । षासौ २ आरत्रधायानिमतस्यसा 


श्प १,१,१| = छन्द््राखिकः। । ॐ 


क ष ९ _ _ १ 
दारद। दासौर। उत्ारद्यश्द। दा२२९२१२)१ 
२९ ५ ४ | 
दिरारइ्श्वा। ण्याप्रयाद्दाई॥ २७] 

# 6 ग्‌ श द्‌ ४ ५ 

( चणिधनमायाख्यम्‌ ॥ ) पुनानःसोमधरदाडदयवा, 
९२, ३ ४ १ , ९२ ३ 


रायाअरदश्ये! वसार। नच्रार्प्‌ | पारद्श्सी । 


` द्‌ र र ४र ५. १२ र्‌ २ 


अरा२४। दोदेवा। न्रधायोानिमतार। स्यसा३४ 
र ५ ‹ २९ ४र ५ # 
५इ। दारर्सी। उलसा२४। ओीरोवा। दाश्वोर। 
९ (. ५ 
दिरा२४५। ्णारदध्याः ॥ रप] 
४रर ठै ५द र ५8 ९ब्‌ 


{ कण्वरथन्तरम 1) पनानःसोमघधारया ' अपोवसा। 


नोरेखार्षीरसौ । अरल्नधायोनिमतस्यसीद सा२३४री। 
२९१२ | 1 २ 2 र 


उत्साद्‌ारर्ददवाः। दिरा३१८वा२२। ४३२ शयया 
॥ २८१ 


४ र २ षर शद 8४द 


( तिर श्चीनिधनमायास्यम्‌ ॥ ) पुनानःसोमधारया । 
र ४ १ २ १ , ३४ 
९२। अौरदीपवाऽ। अापोर। वसार। नञअा३४५। 


२ श २ १ रे र्‌ श 
षारसौ २। अआरल्नधाः। योनिमृता। सश्यासाङरे्ा । 
१०य्त्‌ 


७४ सामषेदसंहिता। [€प्र०१,२,१ 


१ | ५ ९१ रे १ „ 
ओरदोरे। दारहध्मी। उत्साचौरदो। दादवोर । 

द रे २ ९१९११ | 
दिरा२४५ । ्यारया २२४५: ॥ २०॥ 


र्‌ च... ब ब. ब्‌ 


( सुदोविशोयम्‌ ॥ ) पुनानःसोमधारयाचोडाश्रोदारए। 


र्‌ ब ड्‌ ५ ९१र्‌ र्रर १ र $ रे $ र्‌ 
श्रौ दोडौ दोईवा । अपेवसानोथर्षं । स्योहेदा। आरा 
४९ ४, र ९२ ९. १.९ - ब्‌, 


२ए। चओौऽदाद । यौरदारवा । आरतुधायेानिम्‌ तस्यसीद । 
: $ २ $ २ २ र \ र | 
 स्यार्दा। ओरदारए। ओहदाद। ओरदहारवा) 
| ग .5 ३ रा 

उल्सोदाश््रवारः। ओरदा। ओरदारए। ओर्देर्‌ । 
| § रे २ १ „द ध्र र र 
- = ॥ ॐ द्‌ 
ओररेदेवा। हिर प्यारयारद्श््रोदावा। सदा 
१२३ ९२१९१ 


विश्रा २४५: ॥ ३१ ॥ 


५, „~ ५ क्व्‌ ९ 
( खवा्निनो डे ॥) आओरुदा९। षाओओआवा। २) 


र्‌ १ रै र्‌ ९ ₹२ र्‌ 
चारे) वा्रावार२) श्रारवार्रधअदावा। पुना 
{श्र श्र रर द ९ र | ध्र रेश्रब 
नःसमधारया। पावसानाश्षसि। आरल्नघायेनि 
१ १९६} ड. १ 


मतस्यरोदसिष्श्योरेवाः, आरद वाच्राका। ₹२। 


२प*५,५१ | ,. न्द्रा श्वकः ७१ 


, ९ 


ओरद्ो९। बाभ्नोवारे) चयोर्वारर$्भौचोवा। णद्‌ । 
दिरण्यया र४: ॥ २२ ॥ 


५ र्‌ 
चओर। चो१९। बा्योना३े' श्रोरबारेरश्यीदोवा । 
९ १ "देश !र श्र श्र रर रं १र ९१२ २्‌ 
पुनानःसोमघारया । पेावसानोश्रषसि। भरलेधाये 
२१९९ र 
निम तस्यसौद्‌ । स्योरे। दो९। बाश्रोवार। आरेवा 
४२ च्‌ १ रेद्‌ र्रर 


ररथश्नौदोवा। उद्सोदेवादिरण्ययथः। इडारदभा २४द्‌ ¦ 


अरर्पंदर। डा + २२॥ 


९ र त ५ 
( पवः ॥ ) दा । वरदा) वोङेद्ा । दा । ्ारदश्वा । 
४ र „१ ४ रे 4 ३ 


षै ~? 
छाद्‌! पृनानाररेश्सो। माधारारदश्या । अपोवा 


, 


चै ४4 श्‌ ४ र ४: 
रेष्छ्सा। नोचर्माररथ्सौ । आरल्नारखछधः। योनौ 


४ ५ २, ३ ५ २ + ३ ५ + 
माररा । खासीदारर४सो । उत्यादाररष्ट्वा । दाह 


२, ४ र्‌ न ` ४ रे १ 
रण्यारण्वाः। चा। गरदा। वेर्दाद। दा+ 
भर॒ च्‌ १ २३ रेद्‌ 


` ओररथ्वा। दा२४।  ओदोवा। ९२। अ तिविश्वानि 
१ २ ई२ १९१ 


 दुरितातरमार२४॥ २४॥ 


ॐ&€ ह धामबवेदसंदिता ।  [९प्र०१,३,१ - 


र्श् र्‌  ॥ ९ श्‌ 
पैरवम.॥ ; पुनानःसोमारधारारेरश्या । आपो 
ब्‌ | श श्‌ ब्‌ 
बसागोच्ष्ञारल्षायोनिमृतखसारददसाई्‌ । ओर 
९ र रर ९ "क । 
उवा । . उल्घ 1देवारारराई्‌ श्रे दाखवा । श्यया । 
४ ४ 


चओीरदाका। हाप) डा॥२५॥ 









र । र्‌ । श ष्ट 
( यधाजयम्‌ ॥ पुनार१। नाह्सा, म। धार) 
भू ६ र ४ 
र्रश्या । आपरोर। वसार। ना३९५ । षाररध्सौ | 
९९ १ २९ १ रद्‌ 


अआराल्नधाः। योा। निमृतारे । खसादेश्यड्‌ । दार्द्सी । 
खः ₹ः। द्वार्‌ डिरा२४ धवयाररयः ॥ २६ ॥ ४५ 
॥ इति चतुहं शस्याङ्धः प्रपाटकः॥ 
मरहाजादयः सप्त ऋषयः# । हे “सोम 1” “पुनानः” गोघधक 
:* वसतीवसेः- “वसान आाच्छादयन्‌ “धारया” ““अ- 
धरसि" गच्छसि द्रोशकलथे किच्च “रत्नधा? रमरयेयानां चनानां 
दाता; तवेम्‌ ऋतस्य" युश्नस्य योनि" ख्यानम्‌ “आरसौदसि 
2 


“ “खवाखां सन्न कषयोभरद्वाजः काश्चपोगोतमोऽनिविं भ्वामिवोजमद्‌ यिर्वसिष् 
त्वेते "दणि छषि-म्मेयः ।सवासानेनदग्रत्खानगां दाद्‌ष्ानामिन्यथेः । 

¶ “ववदः उदकानि'-दूति वि०। 

‡ “स्तान्‌ सारयनः-एति बि 


` §& 








रष० ५,१५.२ | न्दश्आािकः। ॐ 


अध ददितौया। 
२३१९ रे २२३ १ १२२२ २ 
परिनोषिच्चतासुतरसोमोयउनत्तमर दविः 
श्द््‌ श्च ३ २ 5ऽर्ख ६२२२ २१३ 
ट्धन्वाङ्योनर्यो्रिपखांरतराश्सुषावसोममद्विभिः॥> ॥४६५ 
४ र्‌ श्‌ 
( अच्छिद्रम.॥) परोता्ौ । चता३१उवारई। खर 
, श्र $ १ २ १ र र र | 
इृथ्ताम । समोर त्तमर्द्दवोः। समाय । तमा 
धर २ र्‌ ए ऽब १. ददद्‌ 
रेश्डवार२े। इदारर४वोः। द्धन्वादयोनयारेष् न्तरा । 
भ ब्‌ १९२्‌ 4 (4 
दधन्बाध्याः, नर्यो्‌। आ। शवार९उवार३। ता 
| 4 २ ९ र्‌ । ड । ५ ब्‌ 


रदेध्याः। सुषावसाममद्रिभोर३४ः। सुषावसा । ममा 


३१बवा२२ । द्राहईैश्डमोः ॥ १॥ 


अपि च ““टेवः' दयोतमानः सोमः “उक.” प्रख्यन्दनशोलः सतुं 
हिर च्ययः 4 देवानां हितरमशोयो भवसि खल्‌ ॥ 
“टेवो-"देवः-इति साकक्छवः पाटो ॥ १। पय्‌ 


* “खं रतरा" दति चण खरपाठः। 

† ७०५, ०, ९२, १-- ० ७, ५, १२१ १ ऊच ५, २, १,--१-3--४-५-९; 
---9, १, ३---४$--9, २, १--४;--< १३ ३-<; २३ ४;-4, ९, 9-११;--१२, १ 
१८.१२ १ २८ ३-१४; ७६१४, ९ १२-१३१४;-१९,.१, 9---€ ;-- १९, 
१» १८ कदय १,९; ९-२-४-&-द{-ऽ-१९२;-२; २, १-!०। 

‡ “कधतृग्यबालववास्वमाष्यौषण्िरद्मयानि शन्द्लि (घा ९, ४, १७५ )। 

¶ "हिरः अमतमयः'-षएति निर, 


ॐ सामवेद संडिता। | ६प्र० १,२.०२ 


५ द ई ` 4 ~ 4 
( रथिष्टम ॥) परौनेषी । चताख्रताम.। ओडं 
डाङ्वा। अौरदोदवा। ईैदया। ईैरया३६। दा । 
श्र ऽर ₹ २ #\ 

इष्वा ! सोमोरयउत्तमरदवोः) सोमो! त 
१ २ \: $ श 
भारदादवीः। ओरदारवा। अीरदारवा। दरया । 

श $ . शश र : इद १ २ श्र 
देवा २४! दा । दाउवा ! दधन्वाश्येनर्योशप्ठवन्तरा। 
9 र न्र्‌ १ ४, 8 
धग्बाण्यःः ! नर्योर। आ । ष्डरेथान्तादेरा । चौरं 
 ₹ र ( ई 8 २ ५ ॥ 

पवा भीरहारवा। ईैरेया२९। हा । इाउवा। 

व 


ञे 9 ब्‌ 4. त. र 
घुषावसभमद्रिभोरद४ः। सखषावसो। ममाद्रौरेभार । 











४. २ रे ४ ३ २ ६३ > {कय ९ ५ 
ओौरदार्वा ! अओौरद्यरवा। ररवा । ईैरया३४। इ । 





ह 4. क्‌ षष १ 
( भारद्याजे दे ॥ ) श्रौदादपरोनाषो। चतासुतम । 

ङ्र २ षि 1 
अरदद! ओदेाद्‌। अर)! ओीदादवा। सोमेः- 
१ ९१९ ३१ र श्र 
म अरदद! अौदेष्र। आर) ओ 





श्र ईइ {ऽब १ रे शब्‌ $ ब्‌ 


डारवा 1 दथन्वाधयेनर्योरप्ुवन्तर ! ओरदाई ! ओ- 


२प०५,५,२ ॥ि छन्द प्रा्चिंकः । न श्य 

4 ` $ शब्‌ र श्र र १ 

दद आर! अआ्आदारेवा। सुषावक्तामद्िमिः। खा 
र रर्‌ र १ , ४: 

ङदेद । ओदर । आ २२४ । उद्धवारदाउ | वा ॥२॥ 


११.१९ ऽर. श 


 प। पारी ताषिच्चतारसुतम । आरउवारड। 








रर ३र्ष्द $ ९ प्र ऽर १९ २१ ९१ 
दाउद्ाउ। दारेवा। सोमेा्यउन्तमरदविः। 
रर ३ रेर ३ $ र ए र र 

उवारर। हदाउ्ाड। दरवा दधन्वाध््यै(नय।रः 
१ २१ रर्‌ २र्ब्‌ $ र १ 
च्च वन्तराउ। वा९२। दाउदाउ। दरवा । सुषावा 

र्‌ १९ ररर § ९ 2२ ष 
रहस ३। दाउददाउ। दारषा। मम। द्रारेदश्डमा 

४. ५ 


द| जड्कवाईदाउ। वा॥४॥ 
५ र्‌ र्‌ |  ‰ 
( आभोशवम ॥ ) परितोषिच्छतासुतम । ए। सो- 
ष अ. षट ध श द्‌. चः 
मोयऊरन्तामध्ददाविः। दा्दथ्धा। दाद्‌ न्बाधयो 
ॐ र्‌ र ५ ए १६ ब्द 


मर्योओपसुञ्नन्तारा | दर्वा दाद वारोममोर 


दथ्वा। द्रापभोश्डार्‌ ॥ ५॥ 
४ द्‌ र्‌ 


( उश्रमामोशवम ॥) परोतोषिश्ताखुतम । ₹। 


८७ सामशेरसंडिता। [६० १.३,२ 


र्रर #: 9. ४ &. २. ४: 
ए। सोमोयऊरत्ताभरदाविः। दारदेष्धा । इाइदद््‌ 
श्र रु श्‌ > ५ ‰ ९ श 


न्वा<योनर्योभ्रप्‌ सुअन्तारा । खररश्वा । दारे । वा 
र २९ ४. 
सोममोररध्वा। द्रा४दभाईशाई्‌॥६॥ 
४ ५र णर ५ ष्‌ ब्‌ 

( माण्डवम ॥) परौतेाषिच्छताखतम.। इदा) सा 
र्‌ २ रे. क. र र र र 
मायउत्तमरडारद्वोः। इद्धा। दधन्बायेनर्योअपतु 
4 "ह + 0 द र | १ ९ 
वन्तारकरा। इडा। सुषावाररसा। इदा। मम+र६। 


र ब्‌ 


द्वारदभारद्श््ोरवा। ररर ॥ 3 ॥ 
४ धर ४ ५ ष ४ 
( माण्डवश्रुत्तरम ॥) इदा । परोताष्च्चितातुतम 
एरर २ १ . २ ९१ 
दशा । सोमेायउत्तमशदारदवोः । इदाउवा३। ॐइ- 
४. १... द र्‌ 8 २ १ | 
्पा। दधन्वार्यो नर्योञ्पसुकन्तारङेरा । इ हाउवा३। 
२ ५ २१ श; 4. ~ २ ५ | 


अड्ध्या ! सुषावारदसा । द दा दाउवाई्‌। ऊरेश्पा । 





२१ र १ र 


ममद्रारर्डभोः। इदाउवार२। ऊरररखध्या॥८॥ 


४५र ध्र ४ ब्‌ ४ रर १ 


( अमोवाखः साम ॥) परोनाषच्बितासुताम्‌ । समा 


 देप०५,५,२। कन्दे्ाच्िकः , ट १ 


१ ९१९ ६१ ५ ˆ ४ 
उ । तसध्डवाड्‌ः। टाधाञ्रारहे्वा। ऊरदेण्पा।. 
श्ट द ५.३ क ~ „५ र (4 ष्ट 


म्वारयोनर्यो अपस्‌ वन्तारेरेरा । सुषावाररसा ! मामि 
ट 
भिः। इडाररेमा३४३ 1 अ {र२४५६्‌। डा॥ <॥ 
| ४५२४२ ५ र ४ 


( परिवासःसाम ॥ ) परीतोष्च्चिता सुतम्‌ । ओक्वा। 


१२ प्द १ ₹%९१ २ श्‌ 


सोमोरयउत्तमः?इविः। दधान्वारयो३े । चादददाई । म 
ऽर १ २ १्‌ 


यारप्‌र्वन्तरा। सुषाशासोर। दरदा मामद्विभिः। 
१ र्‌ ९ 
इडा रहभारे४२। अओ?२५५इ३ । डा 1 १०॥ 
४ र थ्र्‌ ५ ४ ४ र श 
( बेणएवम्‌ ॥ ) परोताषिच् । तासुताम । सोमे 
श्र र द्‌ ब 
यउत्तामा रेश्टम । शावौ रः। दधन्वाश्योनर्योञअपस ~ 
ट ५ ४,4 र्‌ ४ 


बा२१२। तारार। सुषावाददसोरे। ममाररध्वा। 
द्रापदभाददादई्‌॥ ११ 
। ब्‌ 
( सौमक्रतवोयम.॥ ) परौतोषार्‌श्। चताखतारेम । 


श्र . त श्र २ | ९ _ $ 
श्री ?। रेदोर। रेदिदारर। उवार्ड। दैर्या। 
१ १ 


८२ सामवेदसंहिता ` [&प्र०१,२,२ 


श्र १ र र श्र | 

सामायर। तमध्दवोरः। शेदीर। श्दोरे। 

रदिदा रद । उवारड । देडया। टधन्वारयानयो २। 

पस वन्तरा २। रदौ २। श्दोर। रेदिदा रेद्‌ । उवा ` 

रई । श्या | सुधावसं ₹। ममद्विभारद। श्रो 
[९ 8 र २ 


२। शेदीर। रदिदार्र। उवारद। $दया२४३ | 
भा २२४१३ \ डा ॥ १२॥ 


२२.१५ . ३२. २२ ९५ रेष 
गह्‌ : ॥; उपाउप। उपारे१। उपाडप। परो 
ब 4... ३२. ३५ १९ १२ ३४ 
नाष्च्चितासुनम। उपाडउप। उपा३ १। उपाडप। 
का ज ३२, ३५ 8 २ २२६१ 
सोमोयउन्तमश््विः। उपाउप ! उपा२१। उपाडप। 

र र ऽर. २ ,२.२ ३२ ३५ ३९ २९ 
दधन्वारयोन्योरएसुवन्तरा । उपाउप । उपा३१। उपा. 
३४५ रर बग ३९३ >. 1 ३२ 


 उप। सुषावरोममद्विभिः। उपाऽप । उपा३१। उपा 
क अ 
ेऊपपा९५९। ऊरेदश्पा | १३॥ 


श्र र रर 


प्रतोद्‌ः ॥ ) दाउदाउद्दाऽवा। परौतोषिच्तासु- 


र 9. $ : ५ „4. 


तम । उपास्८५। हाउ दाउ दाउवा। परीतोपिच्छ 


२प० ५५२] दन्दराचिकः । ८१ 


र॒ ९ १९. ~. 6 
ताच्तम । इदश्ा। उपार५! इाङउदङाङदाउवा | 


१२ ङ्‌ र र २१ १९ ९५१११ & 
परोतोषिच्चतासुतम्‌ । श्रवो दत । उपारर४५। चाड 
४ $ | १६१ द २ श्‌ १ बर ऽर ९ २ 





(9\/1 (8, „५ 
1 | (५ 





दाउदाडवा। परोतोच्िच्ितासुतम्‌ । रयउन्न- 


(९ २१ # १२ बः ऽर्‌ १ ९९ ट ॐ ४ 
मध्विः! दधन्वाश्योनर्योरपसुबन्तरा । सुषावसोर- 
१९१९१६९ 5 $ $ \\ ९९१ , क 
२४५ । दाउ चाउदाउवा । १२ ममद्विभोरर४५; ॥६४॥ 
र षै ५ २ १ 
( मदाय धाजयम्‌ ॥ ) दाेप्ेदध्वार' दारेख्ा- 
द बः । १ ट र ऽद $ 
रर्ध्वा ! दाउवा ! परौतोष्च्चितासुतम । सोमारय- 
२६. २ १ २ श्र ब ब्‌ ५ १२ श् 
उत्तमध्टदविः। ट्‌ धन्वाध्येनर्योरपस्वन्तरा ! खषाव- 
ब्‌. २ ४ र | १ ५ 1 
सोममा । डा भारदेध्वा । २। दारेओररश्वा । उवार । 
९ १... 
द्रारदभोर२४५ः ॥ १५१ 
दे ऋलिजः ! “सुतम्‌” अभिषुतं “सोम “दरतः” अस्मात्‌ 
क्षणम्‌ “उध्वम्‌" अषवा अ्रखरात्‌ प्रदेणाद्ष्वे “परिषिच्त 
वसतोदरोभिः । [“इतोषिच्धत इत्यत्र संदिताथां छान्दस 
दोरूत्वम्‌ । श्रादेगप्रत्यययोरिति ष्रत्म्‌] “यश्च सोमः टेवा- 
नाम “त्तमं” प्रशस्तं “हविः” अवति । श्रपिच्‌ नर्यः 


द रामभेदसंदह्िता । [ ६प्र = १,२५३ 


अथ टतौया ! 
१. - ई र्र्‌ र्र्‌ २ र सेर १९ २ 
आअासोमश्वानोग्द्विभिस्तिरो वाराण्यव्यया । 
षद्‌ २ श्करेर्‌ ३९१ ₹ २! 
जनो नपुरि चम्बोबिशद्धरिःसदोवनेषुद क्षे ॥ २ ॥ ४७ # 
२ ४ २ श॒ ईर्‌ ९ 
( आशम. ॥ ) चारदश्सा । सखानोरे्ा । द्राहइभा 
४ ९९१२ र्‌ भ्र 
अरडध्वा । तिरोवारारणिशरव्यया२। जानाचारशथ 
 । १३. ३ ५ १ ऽर्‌ ऽर्‌ | 
वा। नापाच्ारद्ध्वा। रिचसुवेवोरविश्द्रौरदः। ` 
१ ३ ३ ५ \ १ २ । 
सादाओरद्थ्वा । वानाञ्रोरेदघ्वा। षुद्‌ाभृभ्रिषाद्‌ 
४ 
दे५द्‌। डा॥ १६॥ 
धरः र र ६ 
( समसाम ॥ ) दावासोमखा । नाअद्राररेष्द्रभीः । 
५.4 ५ ५ र 
तिरोवारदध्या। णियारश्वा२३। षारड्ध्या। जने 
सनुष्यःत डितः “थच सोमः “अष्छ” वसतोवरषु “अन्तर” 
अरि धान्तर्‌ “दधन्वान्‌” गच्छन्‌ भवति। तं सोमम्‌ 
“अद्विभिः ग्रावभिः अध्वयंः “सुषाव परभिषुतं चकार तं 
धरिविद्तेति समन्वयः ॥ २ ४६ _ 


~ न । । = क ०० ७ ५ 





थ ण त ण ण 


* छथ ८, २५१९. १० ०,५.१३. ५=ऊद्य ४, १३९<। 


२० ५,५,३ छन्द ्राचिकः षभ 


ॐ. . ५ र रः ५, र्‌ 


नारर्पू। राद्रचामूरदृष्वाः। विशारश्ठवारदे। चा- 
५ २ , द भ र 


ररध्रोः। संदोवारदथ्ने। षुद्‌ा३१उवारर । घ्रीर२४ 


५ 


षे ॥ ९७॥ 
धरधर र शट्‌ ५ 9४ २१२ र्‌ र्‌ 
 आसमखानाञद्िभादः । तिरावाराणिच्राव्यार्या 
द.ब.. ९ 
२। अन्‌नपुरिचामश्वारः। विश्णद्वार्रोरः। सदेव- 
य 
नाड्‌। षरदध्धिषारख्श्ण्र्‌। डा॥१८॥ 
देष ४र र एद ४ ५४ द २ शण भ्रू ४. ४ 


आसामखाना अद्रिभिः । तिरेएवारेराणिपन्यया 1 


९२ २ ९ ६ २ 
जनोनपुरिचमुर्विशद्रिः। भौ २। वाद्‌ । दरवा । 
\ ८ ४ ट । ९ व. : भ 
सढोावनेषुदौर। इवाद। दाखवा श्रिषा। ओ- 
४ भ ४ । 
रदावा। दाधदर। डा॥१८॥ 
डे “सोम! “अद्विमिः" ग्रावभिः श्नः” अभिषयमःः 
खर्वम्‌ “श्रव्यया” ‰ श्रविमयानि “वराणि” वालानि पवि- 
ऋणि “तिरस्‌ कुवन्‌ व्यवधायकानि कुवौण्ः सन्‌ “खा पवसे" 
आभिसुख्येन चरसि । “हरिः” हरितवणंः ससोमः चम्बो- 


[रि क १71 1 1 911 





° दूयाडियेति कात्यायनवचमात्‌ सिद्धम्‌ ( ७,१,४९य्‌० ) । 


| ८६ साम्बेदसंदिता। [ €प्र ° १,३२.४ 


अथ चतुर्धा | 
१२ ३९२ ॑ क | 
` प्रप्योमद्‌ ववौ तये सिन्धेन्न पिष्ये्रणसा । 
९ 8 व 4... 
अधश्ोःपयसामरिरानजारविरच्छाकोशंमधुशुतं ॥४॥४८; 
। ५२ २. ४ 

( चओणिघनमाग्रेयम्‌ । ) प्रसोमद्‌7। व वोतारदथ्याट्‌ । 
२ रै #, | ४ र 
सिन्धु नीपादप्य्रार१९उवा ९३! णारड्ध्सा। आभो 
| ‰, रर ९ ब्‌. ह 


पारद्ध्या। सामद्टरोनजारेशउवारर । प रध्वौः। 


१ द्‌ भ ९ त्‌ 
पद्छाकोरर्शाम्‌ । मधारश्डवार३े । खरदताम्‌ ॥२ °॥ 
वि र | दभर च र्‌ धर्‌ ९. , | 
( अग्रेवश्चानरसय साम ॥ ) प्ररोमदववो। तयोररट६- 

४ २ ४ ३०४५२ ष ५ १ २ ६ 


दाद्‌ । स्सिन्ध नपिष्यअ् । णरोर्रश्दाइ्‌। आर्श 
रधिषवणफलकवोरुपरि स्थिते कलये “विशत्‌ प्रविशति । 
ततवर दृान्त.-"जनोनः' यथा जनः “पुरि पुरे प्रविशति । 
सत्वं वनेषु काषठनिर्भितेषु पाचेषु "सदः" स्यानं “ददन्निषे" 
“दधिषे "-इति, सास्र ऋचः पाटो॥२॥४७ 


„न --~-~--~~-~-----~-~--~-------~----~------~----------~------------ [यि 
~न ् 





क उण० ११ २, २०३ रन्न्कट० ०५५; ९४ २---श्ार० २, २, १५ !१६- ऊदे १,२ 
९.९ ;-- 4; २, १२ :--८, १, १३ ;--< २, ९५-१८-९१ १७ -?४; ६० १४ 
~ -९८, १, १२-१३-१४ ;-१९ २११७ ;- २२, २३९ ऊष्म €; १२.,५। 
` 7 “खनदङ्खवमणिः दति विर 
‡ "वनेष उदकेषु दूति विर । 


२१० ५,५,४। हन्दभाशचिकः । 9. 


% १ ९ ५, टेर्‌ शर ४ ५द्‌ द 
रध्वा! पायाञ्रेर्वा । सामरिरानजा। शरेः) 
५ ५ १ ₹ $ ५ ४ 
वोदाई्‌ । अङ्ाचर्रेश्वा। केोशाचेरेदध्वा । मधूभख- 

४ 
ताम्‌) हपट डा॥२९१॥ 
१२ धर धर 
( हदि चिद्र॑वामदेव्यम्‌ ॥ ) प्रसोमारद्दे ववौ तयार । 
ब्‌ 4 श रर. र श 


०५ 


साईन्धरनपिष्येखर्णषारशःपय सामदिरोनजौदादे। - 
च 9. 3.१९... 
म्मा ए रदेवोः। अकाकोश्ाख्मधोद्ोर। म्रा र। 
॥\ ४ ४ ४ 
सुताम्‌, ओररशवा। देाभद्। डा॥२२॥ 
३ धद इ २२४ द्‌ 


( उत्सं धः ॥ ) प्रस मदेवदेतयं ¦ खन्ध: नपाद्- 














ड्य र १९. ४: : 
च्रीदेवाः येश्रणखार' दा२१बा२रर । ऊरथ्या । 
९ ४ द्‌ ४ ४ श शे १९ श ब 
अर्िरट्पया ओदेकादाई । सामदिरो। नजा विः। 
#; ५ शे र्‌ र्‌ ४ 

दार२१उवार२। अद्या 1 अच्छार्ेकाशम्‌। अाखावाः 
५ २ र ४ २११११ 
चाट मधङ्श्च धता९५६म्‌ ' ऊर२४५ ॥२१॥ 

ष्‌ क. ~ 0. 


( निषेधः \) प्रसोमदटादवाक्वोतयाई्‌ ! सिन्धनपा- 


< भामवरैदस हिता, | प्र १,१.५ 
प्रधदप्युभो। 


१ २ ३ २१६ २३६१९ ४२ ११२ 


 सोमडष्वाणएःसेनृमिरधिष्एमिरवोनाम्‌। 


र्द श १२. १ ₹९ ४ ५४ १, 


ट्‌ प्येअ्णसार। इदारे। आरशोरपाया) डा 


््‌ ५ १. "3. द १९ २ १ रे 
 दार्दा। सामदिरो। नजाश्रदवोः। इदार्‌। 
९ र ५ |, ॥: ४ २ ४ 
 आच्छार्काश्षम। दादारट४दा। मधुरचुभता९- 
| ९११९९ 
म । दर२४५॥ २४॥ 
दे “सोम!” तं '्डेववोतये" देषामां पानाय तदथम्‌ 


अरुसा” वसतौवयांस्येनोदकेन “प्रपिष्ये” प्राप्यायसषे। तव 
ट टान्तः---सिन्धः न यथा सिन्धर्द्‌केन प्रप्यायतें रहत्‌ ` 
प्यायते; लिटि लिय्डश्चेति पौभावः] ततः संल्व “मदिर 
अदरः सुरादिरिव “जाण्छविः" जागरण्शौलःयुः [वडा नं 
¦ स्यथ, ददानो मदकरो जागण्ोलस्त्व' “श्रीः” लता- 
र्स्य “पयसा” ररेन “मघुश्चतं” मधुररसस्य शारयितारं 
कशं द्रोखकलग “अच्छ अभिनु मच्छसि॥४॥ ट 








 » ब्देववोवये देवतप॑लायएतिनि० 

:- † ,भ्र्पौपे प्रवदते पुर्यते व।*-द्लि वि०। 
| ‡ "नजाग्टविः जामरशन्नोलः खअपरनसः'-दति ^ 
म्‌ "अच्छ थााम्‌'-रूति विर) 


$ प०५,५१]. नद प्रा चिकः । ण 


९ २ ९ र 2 १ २ २९ २ ९१९ 
अशये+वदरितायातिधारयामन्द्रयायातिधारया ॥५।४८1 


( सामसामांनिषर ॥) दाउसामा । उघ्ाणोर.खा 


१ ९1 ८ < ` 1 र 


 ढर्मोर। आधिष्णमिरवोरनाम्‌ अश्वेदा। यब्र 


= श. ब्‌ ९ ₹ र ५२  ॥ 
तव(यातादषाश्ययार। मन्रायारयार४ 1 दांअ्रावा)। 
९ श्र ३११९११९ | | 
तिधारया१२४५ ॥२५॥ 
धर्‌ २ ४र ५ भ्र धर र शभ 


सगमऊरघ्राणमसोदठभाःः। अआधपिष्णएभिरवोनाम्‌ । 
९ ६ ५ ९२१२ र ९ २ २ 


अश्येररथ्वा। रितायातिधार्रारया। मन्दाया 
धु. 


९ ४ . - २ १ ४ 


र्दध्या। तारष्ड्रधा। रया। अओौरेदवा । दधद्‌ । 
डा॥२६॥ 


ध्र ५ ब्‌ रर ४१५ | 


संपमउसप्वाणःसोठभिः। ए५। अधो । व्णभिरा३९- 


५ १ ष्र्‌ श र 


उवा२३२. वोरदध्नाम्‌ । आआरेदृश्ा । येवदरितावातिश्री 


५ + भ, १ र 


११उवारद्‌ । रार्दथ्या । माररद्रा। यायातिधा३९८बा- 
२5 । रारर्श्या ॥ २७ ॥ 








® “सवया रव = खशया यथा शोध गच्छनि, तदत ्रौवगामिन्याःश्लवि 
† ०३, २१२, १-~-ष्ट० 9, ५, १२. दअ ९, १,५ -{-ऽ-८,- । 
२०, १; १९ -२० ;--२ ० २, १- कदय <; ९ \-२-\,५ ;-६,२; १। 


१२ 


| € सामबेदसंहिता। | ६० १,३,५ 


४९ ४ श ४ ५दट ५.४, ४ ४ १ र? १९१६ 4 
सामउघ्ाणःसाहठमिः। एषु ' अधो । ष्णभिरवोर । नाम्‌ । 
रेष ९ ® . १. ब॒ शेर्‌ 4 । 
आश्चयेव ' इदारिताया र, तादधारया' माद्रथायोवा । 
४ २९१ ४ ५ ४ 
तीररश्धा । रया ' अौरेद्दावा ' दधुर डा॥२८॥ 
४र ४ ई 8 शग ४ - 4 ४ ५ ४५द 


स मडश्राशःसं 1ढ । भाई । अधिष्ए भिरबो । नाम 1 





९ & \ ९१३ ट - 2 १ ब्‌ 

शधिष्णभिरवोर। नाम ¦ ्श्वखेडा। श्रितायाता 
र्‌ 1 4 

रर्दधा। रथाई१बा२द मारधब्द्रा यायाती 


र २२ श्ट ४१. 
रदेण्वा ¦ रयाश्रौदोवा। होध्द। डा॥ २८॥ 
$ ४ र ३ ४द्‌ %‰, | 
सोम । ओददोरद। आअर२४। 
धर १ ट श्‌ 
धिष् भिरवोनाम। आश्येवदरिताया । तिधारायैौ। 


भ्र ६ र्‌ #\ १ $ 


का्रोरट्का। मद्धयायानोरेधा । रम. रथ्यम । 





५ 
राध््रयोद्चाद्‌ २०६४८ 
॥ इति यामे गेये चतुद अः प्रपारकः॥ 
“सोमिः” बुखुङ्िः “खानः * सुवानोऽभिष्यमा णः “सोमः 
` “दोना . खभिः” [मां शत्‌ख मामुपसं स्य(नमिति वाक्तिःकेख 
 शाजुशब्दस्य खभावषः | ससुक्छितेवलः पविनरधियाति अधि 


३च ०४,५,६| न्दभराचिश्चः । ९.१ 


श धो) 


१ ३ ९ \ 
तवादधसेमरारण*सख्यटन्द !दिविदिवे। 
१९५९ ११द्‌ रेट २२७ 


पुरूणि वभ्रोनिचरन्तिमामवपरिपोरतिता्ददि ॥९॥५०१ 


( वेष्णवम ॥) भो ॥ तवादर््सो। मरार्रणा। 





ष ४ ^ ष्‌ 
रण । सख्यदन्दोदिवा हेड । दिवाई । दिवे। 
\ ् १ 
निचरन्तिमा रमवा। अव । परिधौरतितार रद डाररेद । 


र्‌ श्‌ 
 अरद। दा२२४। ओदावा। छदेररेश्पा ॥ ९ ॥ 


४१ ् ₹ 


( दितीयंवैष्णवम ॥ ) तवा। तवा। अदधसाम 
अधिक गच्छन्ति । “उ” इति प्रसिश्ो । “श्र्लयेव” वषटवयेव 
इरितवकया धारथा याति । “मन्द्रया मदकारिण्या भारया 
 द्रौखकलशमधि गच्छति! “खउष्वाशः “उषुवाशः”- दति 
चाटौ ॥ ५॥४८ | 


@ (रारण रमयायि। थवा रणतिखुलिकम वलति कुमेः-ष्तिवि०। ` 
† श्पुरूणि नि दुःखतानि । आंयव। वङ्नि यजमानकुश्च नि वर म्ति'-ति वऽ । 
‡ छ० ३, १, ११ १ == न ००४, १५. ४ = ऊं ९, ९९-१०-१९ ;-€, | 
१, १० ;--९.३;) २, १--२ ;-- १९, ९, १५-१९-१० १५८; -१९ २ १-२०१३ 
१४--१४--),१ € अद्य २ १,१३९ मौ 1 द, 8 ;--४) ९१ १२ ;--{) १, १ १---१६ 0 - 
4 .मन्डथया वशया इतिवि ; 


€> सामबदसहित | ( प्र ० १३२, ६ 
॥ 3 र ४. १ र | द. 
रारण सख्याररण्डा!। दिवाओड्दा । दाद्रवर। 


णिवे निचरन्तिमारमारेवा ' परा रचा । धाद्ध्‌ 
| 8 (1 
 उतितारदहष्वा। आभर दारदष्र्‌ ॥२॥ 
द्‌ र्‌ र्‌ 
( आङ्किरसानिचोणि ॥) तवादर्सेमादरारणा , 
न ५  ॐरेरणं र २४ 
 साख्यादरर९ण्दा । दिवे द्‌ाररण्टरवे। पुखणिवस्रानच 
ड्‌ | ४५ ४. ५ १. 
रन्तिमाम्‌ ¦ अवार । पष्तौधाद च्य . तित 
|! 1 
रषध्वा आपटूदाद्दाद्‌॥३॥ 
४५२४ भर. र (व ४ २ ९ 


तवादरसामरी। हारणा साख्यटृन्द पर । 


१ दवि ९ 9 =. 1 
छह । दौररष्वे। पृष्रणादरकार। योनिचः 
९२ ९ ५ १ 


द 
रार तिमारश्पम। आरदछवा पारी रधाहधं 


| „, --९ २ ् ,॥ 

रार्‌। तितारदध्ध्‌। दैरदषदौ॥ ४॥ 
४२२. र ४ र ₹२ दर 8 र ४ 
वाडध्सामरारण, सख्य न्द दिकेदि वार सख्य 


क. ९. ४ 


| न्द 1दिवेदा २३६ । 





 ३प० ५,१५.७] छन्दश्राचिकः । ९३ 
अरव सप्तमौ । | 
९ १२ | ३ ष रर 
ग्टज्यमानतुदस्या * समुद्र वाचमिन्वसि 


१२९ १९१ २ ३९१९२२२ ३११९ ष्क रेद्‌ 


रयिपिशंगम्बद्‌ लपुरुस्यदपवमानाभ्यर्षि ॥ ७ ॥५९१1 
१ 


| श. ६ ५ १ 
पराद्रधारददर्य। तितारदद दा २०३९ शओरा२३४५ 


इ६। डा ।॥५॥ 

इ चै | 8 , 

( खारमी त्णेरन्ध.म_॥) श्टज्यमानाः । सुदस्ि- 

ड “द्रन्रो" सोम ! तव “सस्ये खखिकयी् अष्टं “दिवे 
दिवे भ्रन्वहं “रारणः रमे [रशेलिटि उत्तमे शलि रूपम्‌ ह] 
““वभ्ोः वभ्चवणे! सोम “युरूखि" बहनि रक्तांसि “मा 
तव सख्ये खित “न्यदचरन्तिः, नोचरोनं श्रन्ति बाघन्ते। 
ये भां बाधन्ते तान्‌ “परिधोन्‌” ‡ रन्तसाम्‌ त्रम्‌ “्रतौहिः 
आग्च्छ} € ।॥ १५० 





ॐ (“सुषख'-दति इट खर | 
† छ° ४५२; १२१ -क्ट० 9५ १६; १ छार ५५९, १य८््न्ञ्द्य ३, २, 
१--९-९--४-५ ;-८ ९, ५-- २०, २, 9--८ ;--ऊद्य €, १, १९। ॑ 
{ .मरिषौन्‌ अतोहि-ये अन्पे यजमानाः परिचर जि, .तेभ्यः परिधोन्‌ स्वरखान 
्तोत्य ददि मरं यन्वमायाडि। अथवा दुःशतानिये कुवन्ति तीते 
परिषोम खायाद्िः-र्ति विर) 


९8  सारवैदसंडिता।, [९प्र० १,१,ॐ 


१ ॐ ४ ` भ १ ४ 
या३' सामङदद्रादवा। चभिन्वक्षारद्‌) रायोरन्याद- 
४ र १ ध . । § १ रर 


शा। गम्नहृलादेम. । पृषरस्छरेरेष्डाम.) पवमा। 
धै 


9 ^ १. 
ना। चीरा) मियेारद४बा । षाभसेादंदाड॥ 


| ४ र २ १ 
( ्ओकणारन्ध.म ॥) 'टज्यमानाः ' सुदस्ताया२। 
१. ४ ४8 १ 9 ९ सपि ९२ १ 
संमुद्रवा। चामिन्वास्ारश्ध्द रयारे४द्‌ पिशा , मम्ब 


© १ शे ५ अहि च 
ङलंप्रस्यडा रेम । पवार्‌दे । मारेनारदभओदवा ! 
१९ ऽर्‌ ट ९१११ | 


भियारषंसी२२४५॥ ० ॥ 


४ र श १९ ष्‌ : 
सज्यमानाः। सुद । स्तिया ' सारम्‌ रद्राईवारे। 
¦ १ १ ३ १९ २ 
व्वमि। न्वसाई 1 रश्यो र०पाइशा २) गंवह्लंपुर्‌। 
९ ॥. ५क्‌ ब्‌ 


।, 

स्पृ्ाम । पाश्वारमानार३। भारयारद्ोदवा । ` 
४ 

वारडथसौः॥ ८ ॥ 


- | ४ ५ श् 
( आप्र यानिचोणि ॥) खज्याईए । _ मानःसुचस्तिया 





अ ९" = १ १ रथि ॥ 
दौरा, समूुद्रेवाचमिन्वसाश्रीरेडा । रयिं पिशङ्ग बह 


३० ५,५.७.| छन्द थाचिकः < 


१ : श ५ 


पवमारदेना२। भियोररेध् । 





9 8 द्‌ ४ ५ श 
छञ्छमानः खुदसया। वादाद्‌ समद्राडवा। 
9 ््‌ ४ श ९ ९ र १ र १ ॐ 
्ोरन्वारश्ध्सो । रयारष्ट्रपिशा। मंबड्धलम ! पर 
र र २ ॥। ५ ४ 


हारेद्ण्म। पवादश्मानारे। भियारद्ष्वा। षा 






४ 
धस 7९डाष्‌ ॥ १० ॥ 
४ र 


् श. १ १ 
्ज्यमाना५ःसु.दस्तिया। समु रट्रादवार२। चमा- 





|: \ ष र 4 

खन्बासीर। रयिंपिशङ्ग बडलंपुरस्पु दा नौरा । पव 
र र ५. ; 
माररनार२। भियाररश्वा। षाभस1ददाट्‌॥ १९२॥ 
४५ ४ ५र्‌ | 8 

( रेडमौ क्णारन्ध.म. ॥ ) खज्यमानःस्‌ इस््ा । समु 
ष ४ ५ १ र्‌ १ 9 र ९ ग 
दरेवेावा। चामिन्वसि। रायिंपिशा२। दारदा। 

१ १ १२१ १ र २ 


: 
गंबडलंपुरुस्पुदम. । पवमानार्‌। हाश्शा। भियर्षा 
र ६ 


ररेसा२४३द्‌/ अ1२२४५द्‌। डा ॥ १२॥ 


६६  सामषेदश्चहिता। [६० १०३४ 
प्रथाशमो 
३१२ रर ३.१३१६९१ १२२३१ ९ 
अभिसोमासश्रायवःपवन्तं मघम्प्मरम । 


५४ ५द्‌ ४ | 
( वाजजित्‌ ॥ ) ब्टज्यमानःसद्हा। सिंयारे। 

ह र १ रर ! | | 
समर्दा। द्रवार्दा। चामिन्वषादई। रयारेयिरः 


९ अ ९६ श्र ९ 
ाद। पिशारदा।  गंबहधलाम.। पृर्खुद्धाम । 
| १ र १ र १५ र 


पवार्दा। मानारदा। भयं सारश्व्वारर्‌। वा 


जोजिगोरवा९॥ १२॥ 


ष “सुरस्य हस्ते भवा. दस्याः श्रडलयः.> शोभनाङ्ग- . 
लिक सोम! `सखज्धमानः गोष्यमानसू्वं “समुद्र अन्तरित + 
कलशे वा “वाच” शब्दम्‌ ““दरन्वि” प्रेरयसि । किच्च) 
पवमान पूवमान सोम! “पिश्ङ् हिरण्य रजतादिभिः पिश 
वण “व इलं" प्रसूतं “पुरस्य ह" बडभिः सखदहणीयं “रयिंधनं" 

भ्रभ्यमसि" स्तोटुणामनिक्षरसि प्रयच्छसोत्ययः ॥७॥ ५९ 


~ ~= ~ 








* श्चुपांसु (३, १ ९ )”-दत्यादिमा सुप खाल रूपम्‌ | 
† “समुदः” इति खन्तरिचनासण्ु पच्चदभं नेषष्ड्कम्‌ (९, २) ! 
 ‡ ^न्वति"-दति गतिकर्मलु पञ्चद्शाधिकशत्रतमं श्वैषण्टकम्‌ (२, १४) । 
खाशरिक्मसु च प्रथमम्‌ (२, ६८ )। अतएव (द्न्वसि व्या्रोषिदनि वि | 


 ३प०५,१८्] छन्दश्यार्शिसः । 


३२ शब्‌ र्रश१३ > १ 
समुद्रस्याधिविरटपमनेपिषो 
२ ९ २ क. ब 
मव्धरासोमदच्यतः ॥८॥ ४५९५ 
र १२ 


( वेश्वदेकेद )। दारष्दाद्‌। अभमिसमासारेखआाया 





श्वार्दः । दारेद्ाद्‌ । पवन्तेमदीर्यांमाश्दाषट्टेम. । 

९ २ ५१ १ 4 ओ 

चदारेदाई्‌। समुद्रश्याधिविष्टपेमादनाद्रषाश्डणाररेः । 
२ र॒र ४, ~ 


चारेदाई्‌ मत्स॒रा सोमारदाच्य्‌ १्ताररः। दारदा- 


 २४३दइ 1 अ रर४५द्‌ । डा ॥ १४॥ 

४ ४ ॐ ५ ४ भ 
आभीसामा। सुग्रारश्डवाररे। यारेरध्वाः। पाव 
५ ५ ४ ४ 

न्तादमा। दियारेश्डवाररे। माररष्दाम । सादर 

५ ९. ९. ब. ९ - ४ 

स्या । धिविष्ठापेमनारश्डवाये। षोरदृ्णाः। मात्सा 


४ ५ र 


रासाः। मदटा२१उवा९२। च्य रदछ्ताः ॥ १५॥ 





# उ० २०२, ९५९ ईर” ०५, १४, ४ == उर, १, ९४ -- १५ ;--४, २, 
9--८-<--१०--११-१२;-9 १,११९ ;-० २, ५४-१५-1९; -८, १, १६; 
=, २, १८ ३- ९ २, १५३; ३9 द्‌ ;-१२; १; ३२ ;- २२, २७ १९ १४, १; < ‰ 
--१४, ९, ४-9 ; = १९ २, २-२5-१८ २, १-२--१° ;--२२, २२१० = स्कोर, 
१;६९ ;-१, २; ११; -१, दः ₹ ;--5; १३१०३ ४, २, १० ;-€६; १, <८-१४) 

२२ब्छ 


श्ट .  सामषेदसहिता। [&प्र०९,२.८ 


२ १ २ धर ठ्‌ १५ रश 


( इ्रसामनोदं ।) अभिसं एदमासशायवाः । पवन्ते 


मदय दा। ओओरद्ा। चारौ समुद्र 
११.१३१ 
खयाधिविष्टपेमनोषि। णा। चौरद्ा। भभौर । 


श्रद्‌ २ 


र्‌ 
मह्रासमदच्य॒ । ता। भरौरेष्टा। आशओौरद ४- 


२। अ1२२२५५द्‌। डा ॥ ९९॥ 
५ ४ र भर श्‌ ४ 8 ९ श 


अभिसोमासओआ। इाभयवाः। पवन्तेमदयश्मटम्प- 





र २९ ६ 
वन्तेम। दियाशदोद्‌ । मार्र्दाम्‌ । समुद्र 
ष्र षश 


पेमनोषिणाः। सनादोद्‌ । षारह्दणः। मद्वणसोमद्‌ 


श्युताः। मदादोई्‌ । चु.ररना२४३। भोर३४५१। डा । 
॥ १७ ॥ 
श्र र शद्‌ ४ 
( खः पृष्ठम्‌ ॥ ) अभारदसोमा२४। भौदोभसश्मा- 
श्र ४ 


यवाः। पवारग्तेमार४। ओोपदिथम्मदाम्‌। सम्‌- 





ओदोभषिविष्टपादई । भोषेद। मारनार२४- 


श्य ० ५,५,८] ङन्दआिश्चः। ६९ 





श्र ` १ रर १ 

त्रो दोवा । षीरटेध्णाः। ऊरेरण्पा ! २। मल्छरासोरर। 
य्‌ र्‌ 

मारदारदश्योदोका च्छुःरद्ध्ताः ॥ १८॥ 


धर्‌ भर्‌ & ५ ४.६ भद | 
( इन्रसामानियीणि ॥) ओदोवा। रभिसोमास- 
ट ४५ ४१! द्‌ ४ । 
अआयदः। शओदहोवा। पवारे। मेमारयोधका५६। दि- 
| < 
यग्मदम्‌ । समू२। द्रस्सार्ओभवा६१९। धिविष्टपेरेमनी- 
र्‌ ₹ ४ 


षिणारः। चौहेदो२१३। मत्पा९। रास ङेखो ५वा६५६॥ 


रे £ र १९१११ 
सदट्न्य्‌ ताररेटषः ॥ १९॥ 


|. र श [४ | ९ 


अभिसोमासश्नायाक्ष्वाः। पवार । तमाः 





, 


शर २ $. 


(वनि प 
"४, {८ ५ 





१. द्‌ ट 
धट्‌। द्दियम्बदम्‌। समूरे । द्रस्यार्ओोधवादैभरं । धिवि 


१ ५ब्‌ द १ ऽङ्‌ र्रर ४ 


षछपैरमनोषिणारः। मच्छार। राखारेज्रोभवा ९५९ । मद्‌ 


१ ३ ११११ 


च्य तारर४५; ॥ २० ॥ 


४ ब र॒ र्‌ भर १ © „श 
अभिसोमासश्रायाद्वाः। पवन्तादमा । दियारे"मा- 


| १ ४ सामवेदंसदिता ॥ [प्र ° १५२९. | 
अथ नवमो 


र १२ ३१५२२९२९ २३ १९.३२९ 


पुनानःसोमजाग्विरव्यावारे^परिप्रियः। 


श्र ` रेर्‌ 


त्व विप्रो भवो ङ्किरस्तम 


२९२ १ 
मध्नायन्ञ मिमिख्षणः 4 ॥< ॥ परेव 
हि । | ४ ५ 
₹२४द्‌म्‌ । समुद्रस्यां। धिविषटपाद । मनाइदषादणाः 


१ र १ 


मात्सरासोर२। मारदारेरृ्जौ दोव। । च्यृरड्४ताः॥२१।५४८ 


अ्रायवः ई गमनशोलाः “सोमासः” सोमाः मद्यं” मदकरं 
मद्‌ आकयं रसं “श्रभिपवन्तः" शअ्रभितो निर्गमयन्ति। कुते- 
व्ययतः ` समुद्रस्य अन्तरिक्षस्य “श्वधिविष्टपे अधिकं सभु 
 च्छितपविते । यदा। समुद्रस्य यश्मातससुद्रबन्ति रसाः तस्य 
कलशस्य “शरधिः उपरि “विष्टपे” स्थाने “पवित्रे ” निर्मम - 
यन्ति। कौशा? “मनौषिणः" मनसदगितारः “मसरास-” 
मद्कराः मदद्यतः मद्करण दसेम च्यावयितारः। 

विष्टपे”, “विष्टपि"-- “मदच्युतः”, “खर्विद्‌ः" इति चं 
पाठौ ॥ ८ ॥ पर्‌ ` 
`  #न्बयोवारूद्ति म 11141 
“वो ङि्रलमो-१ति । च० । 


 ‡ “भिच्नः-ष्तिच | 

¶ ऋट० ऽ, ५,१२३;१। । 

§ “व्वायवः सदुष्याः-्ति नि. । नसादयः,-दूति अनुष्यनामसु सप्रद्‌शं नेट 
कम्‌ (२३) 


३प० ५,५,८ : छन्द्श्राद्धिकः । १०१ 
अथ दशमोः। 


२.२२ १२ ३१२ शड्‌ 


इन्द्रायपवतेमदट्‌ःसोमोमरूत्वते सुतः । 


भ्र भर श्र ४. श्रर्‌ 

( सोमसाम ॥ ) पुनानःसोमजाश्विरव्याः। वारैःपा- 

- १ र | 

रिप्रियारः। त्व॑विप्रो्भवोङ्गादसःर२४ | स्तमा२। 
१ र्द १ भद च्‌ | । 4 


माध्वायज्ञाररम्‌। मारदमाररेऽ्यीदोवा। साररेऽणाः। 
#२२॥ ५२ 


दे सोम! “जाष्छविः" जागरणगोलः “प्रियः” प्रौखयिता 
त्वं “घुनानः' पूयमानः सन्‌ “अव्याः मेष्या: “वादेः” वाै- 
निमिते दशापवित्रे परिक्षरसि। “श्रद्धिरस्तम” दे श्रह्धिरिसां 
वरिष्ठ! “विप्रः” मेधावो लं पिढणां नेता शश्रभवः4.भवसि। 
सत्व “नः” श्रस्रदौयं “यन्न” “मध्वा मधुना आमौसेन 
रसेन “भिमित्त "ऽ सेक्तमिच्छसि। मिहः सेच नाथस्य (्वा०्प०) 


सनि रूपम्‌ ॥ < ॥ ५३ 


= शिषः प्रियतरः, भृतानां प्रिय-इति पि०| 
† “खावंकाङ्कोलड (२, ४, ९ ) । 

‡ ष श्वाने रूपम्‌ ( ए, १; २९)। 

¶ ˆ जिमि सिश्च' द्रति विर। 


१०२ सामवेदसंहिता [६प्र ° १,१,१० 


३९ २ ६ १२र रर 
सुष्दश्धारोखत्यव्यमषति 

९२ श १ र 
तमोणखजन्त्यायवः ॥ १° ॥५४५ 


9.२ र र र्‌ | 
दन्रायपा। बताद््माटारः। शोमोमर्त्वता रद्‌ 
॥, र्द 


: 
तारः! स। दाखधारः । अतिञ्व्यमारर्षातौ 


लमारेदमाजां २। तिञ्रायाररवारष्टः। ओ २२४५द६ । 
डा ॥२२॥ 


५ र ९२१ 
( खेष्ठमाङ्किरसम्‌ ॥ ) इद्द्रायपा। वतेमटाः । 
१९८२८ ६ श ९ 


सोमोमाद््‌ २। त्वतेदो रद । शता ₹:। स्‌। दाखधारः। 
र 
अतिञ्चव्धमा। षाताच्रोररश्वा । ऊरेद्या ! तमीदो- 
। द्‌ र ट 
रदह। मार्ज २। ति्ायारदषारधरः ओओर२४१६्‌ । 
ॐ ॥२४॥ 





५ र ४ 9 9 1 १२ र्‌ 
( सोमसाम ॥) उन्द्धायारपावतए्ट्रमदाः। सोमोम- 
र र ९ रर १ 





र्त्तारदख्रताः। स। दाखधारः' अतिञअ्रयमा२। 








७ 0 9; ४; १४; २। 


शप०५,५,११] = छन्दध्रार्चिंडः । १०३ 
श्रयेकादटश्मी , 
१ २ शे १२ रर ३ १ 
पवखवाजसातमोभिविश्वानिवाय्थौ | 
4 २३९१९ २९ १द्‌ रग विधमं 
त्वरुससुद्रःप्रथम 
११२ | ३ २ 
न्दवेभ्यःसोममद्रः ॥ ११ ॥५५ * 


९९१ । ५. भैर श 


षातो। तमाभौडदोडद। माज । तारबाररछयओदो 


वा। यारेरश्वाः॥ २५॥. 
| ४४ द्‌ ४ ४ ४ 
पवखवाजसा। इदा । तारश्श्माः। ओं 
| ।, रर दर र्‌ २ १ 
निवारिया। त्धसारमररश्यी डोवा । द्धःप्रथमेविधर्म- 
द्‌ ब्‌ 


न्‌। दाद्ूवायेर। भ्यारःसोररथच्रो होवा । ममल 





रार ॥ २९॥ ५७ 

मदः” मदकरः “सुतः” अभिषुतः “सोमः” “मङ्ल्वते” 
मरद्धिस्तदहते “इन्द्राय” इन्द्राथं' “पवते” रति । ततः “सद्द- 
खारः” बडधारोपेतः सोमः “श्रव्यम्‌” अविमयं पवित्रम्‌ 
“परत्येति श्रतिगच्छति तमिमं “श्रायवः” मनुष्या ऋत्विजः 
सजन्ति ओोघयन्ति ॥ १० ॥ ५४ 


9 ० ऽ, ४; १६; २। 


१०४ सामषेदस्रहिता । [९प्र० १,२,१२ 


अथ इादगो। 


| | १२३९१९१९ ९. 
पवमानाअष्टचतपविचमतिधारया । 
१२ ६६५२ ३ !ररैरेर | 
मरुत्वन्तोमल्सरादन्द्रियादया 
२ ३ ्रेर 


रधामभिपरियाशरुसिच ॥१२॥५६* 
 ॥ इति तु तीय-द्‌शति ॥ 


४५ र श् ४ १ र 
( पविम्‌ ॥ ) पवमानाअद् ्तपवाद्‌ । बामतिधार 


डे “सोम!” "विश्लानिःः सर्वाणि “वार्याः वरणोयानि 
शतोक्राणि ग श्रभि लब्य वाजसातमः" अतिशयेनाबरस्य खच्छः 
कस्व' “पवस्य” चर ¦ इ सोम ! “देवेभ्यः” देवानां “मन्छर६”” 
भदकरः “समुद्रः ससुन्दनणीसःष्‌ “विधमन्‌'' विशेषेण 
पोषक ! | तं “प्रथमे'" सुख्यं चे यन्न देषेभ्यस्तदये' चर ॥ 
सविधमन्‌”-“विधारयम्‌' इति, “वाजसातये -“वाज 
सातमः-दति, “वाब्थाः-काव्या?-इति च क्रमेण साखरक्वः 


पाठाः ४१११ पपु 





% ० 9; ४, ९६, ४. 1 
{ “वाये दरक्ैयेन उद्केनः इसि दि०। 
‡ '"षटयै चतुोति वाच्यम "--षति का० (पा० २, ३, ९२) ॥ 
4 “सघमत्तोतिवा" इत्यादि निरक्षोक्तेः (२, ९० }। “ससृद्रः सम्‌द्रसस्छानोयः 
.षटुचि विर | 
 , ॥ “जि्धमेन--रिधमशि, विविधकमशि कमंकाररे ट्व" इति वि०। 


९प० ५,५.१२] छन्द आकः । १०५ 


र र र ९ र १ | र्‌ 
यामर्त्वन्तोमत्छराटदद्रौरेयाः। दयाः। माररदधाम्‌। 
4 १. ३ ४रर्‌ | 


अभायेर | प्रारयाररछ देएवा। सौररेऽचा ॥ २७ ॥५९ 


पवमानाः” यमानाः सोमाः धारया” आ्ातमौोयया ^पवि- 
चम्‌”# ^श्रति" अतौत्य “अर्त्तत” ख्ज्यन्ते । कौटणाः १ “मस्‌ 
तलन्तः" मरुद्वियुक्ताः “मसरा” मद्कराः “इन्द्रियाः इन्द्र 
जष्टयः। “मेधां + स्तति प्रियासः अन्नानि च अभिः ल्य 
 स्तोदधम्य उभयं कत्तु वा “हया यक्त गन्तारः खज्यन्ते ॥१२।४५६्‌ 


[त 
ति ओमत्‌शाक्यास्-विरचिते माधवोये सामवेदाध-प्रकाे 
छन्दोव्या ख्याने पद्छमस्याष्यायस्य पञश्चमसर्डः ॥ ५ ॥ 


॥ इति बाहंतम्‌ ॥ 


मिता ना५००५०५०५५० 1 


४ “पिन पुनातेः; मन्तः पविचमच्यते। श्येन रवाः पविव खाद्मानं पुनते शद्‌ 
त्यत्पि निगमो भवति| रश्मयः पप्वित्रसच्छन्ते | नगमस्िपतोनभिरदि निः खुतद्त्यपि 
निमसो मवति ॥ खापः पवित्रमृच्यते। शशतथविजः खन्या मदन्तो" बहद्कः ॥ 
` म्नि धविवमुष्यते ! वायुः पविवमु्ते; खोमः पदिवमु्यते। सूर्यः पवि 
खच्ते । इन्द्रः एविजसृच्यते । 'अद्चिः पविच्रः स मा पुनातु वायुः सोमः खुयं इन्दर 
पवित्रः ते सा पुनन्त त्यपि निगमो भवति" इति ( नि* ५१९ )। 
 † (मां प्रज्षाम्‌ दति वि०। 
१8 


१५६  सामवैदकंहिता। [९०१४१ 


अथ षषटखण्ड- 
सेषा प्रथमा । 
श्र श्र३९२ २ 9 द ९ ३९६ शद्‌ 
प्रतुद्रवपरिकाशंनिषोदन्‌भिःपुनानोअमिव।जमव। 
११९१२९३ १२३१ ९१.२३ 
 चश्चंनत्वावाजिनंमजयन्ताच्छा 
९२ २१ र 
बर्दारशनाभिन्नंयन्ति ॥ १ ॥ ५७ # 
र ३ ५ ९ । ऋ. 
{ आअरशनम ॥) आट्रप्रतु। इद्ा३२१) द्रबा। परि 
९३४ ४ २५, ३ ५ 
कोाड। शज्निषोदा। चदनभिः। इद्ारे९। युना । 
8 र द ९ ₹२ 
नोरेभमि । वाजमषां । आअञअश्वम । इ दा३१। नत्वा । 
ध ३४४ २ ३ ५ ३२९ २१ 
वाजिनम. । मजेयन्ताः। अच्छ । इ दा २९। बरदह: । 
१ ४९ ४: ॐ 
र्ना । भार४ददः। नारयाभ५न्ता६ ५६१ ॥ २८॥ 
| ५ ४ ४५ २१ र १९ ` 
( इषो शन साम ॥) प्रतु। श्प्रत्‌। द्रवा ।. द्रवा । 
२३२४७ ५ ५. २ १ 
परिका३े। शन्निषोदा। नुभिः। एनमिः। पुना। 
२१ २ १ ३. २४ ५ ४ # ४ ५ 
पुना। न1रअभि। वाजमर्षा। अश्म । एञ्श्चाम । 
+. ९१ ९ १.८ २९३४५ ४ ४ 9 ५ 


नत्वा । नल्ना । वारजिनम । मजंयताः। अक्‌ । श्खद्ा । 


ॐ ठ" १०१० १०; १० 9) २; २९० १--ऊरे १; १ ४-- १९३१ ०। 





रप० ५,५,६ | छन्द्मा्विंकः । त 
= " र्द २ २२ ध्र 
 बरः। बर्दादः। रशनाभिः। नये । द्िथार्दा 


९ ११९११ | 
उठ । तारर२४५द्‌ ॥२८॥ 


४५ ४ 4 । ९ 
( जानस्याभीवदौ ॥ ) प्रतदा। वापरिकाशाम.। 
२३२ २ ब्‌ 4 


` निषोडटा। सदइदा। ओदाई। ओद्ारवा। नभिः 


रद्‌ 


पुनानेअ्भिवा। जमारदर्षा। अआष। चौद । 


९२ & १ र॒र ॐ 

अओदारवा। अश्वन्नलावाजिनश््ा। ` जयाररन्ताः। 
र ९ २र 5ऽ १र२२ १ 

्याता। ओीदाद। जओीदेारवा। अ्छावर्दाहः। रश- 

द्‌ २ २९ ध ४ २ ११९११ 


नाभिः ।. नये ८ । दियाईदाउवा । तार२४द्‌ ॥ २० ॥ 


५२्‌ । ९ २ २ भर 9 ४९ १ 
दाओाश्दा। उड्वा२४। ओआ्ददा। प्रतुद्रबा। 
९ | ९३४ ५ ४. 
परिकारं। शन्निषोदा। नभादःपुना। नोरअभि। 
२. ३४४ र ४ ४ ५४ 
वाजमर्ष । अश्न्नला। वारेजिनम । भजं यन्ता: । 
ष  ॥ २ | र भर २१ ₹ 7 
दायरा! उङ्कवारे४। अर्दा अच्छावदौदः 
९ दर र र ४ 


रशना । भार४य्दः। नाहेया५० ता९५६इ्‌ ॥ ३९ । 


१०८ सामवेदसंहिता । [&प्र° १,४,१ 


& ५ १ 


बू, - ५ 
( बिष्ट बोशनम.॥) प्रात्‌ । द्रवापरिकाश्ाम। 


२ २ ४. इद. ह $ २३४५ 
निषीरदा। नभाडदःपुना। नोरेखभि। वाजमषां । 
4 र र ॐ ४६ १२ २ र | 
चअशन्नलावाजिनश्रा। जयारर"ताः। अक्छावर्दौहः । 
९१९२ ४: र्‌ ४ । 


रशना । भारेध्रदइः । नारेया५ ०ताई५६३इ ॥ २२॥ ५७ 


 उथनाक्भिः। सोम! नुः" चिप्र + प्रद्रव प्रगच्छ 
्आगलाच “कोणः द्रौणकलश्र परिनिषौद निषसेभव। 


“नभिः” नेढभमिः “पुनानः पयमानः “वाजम्‌''अनरं यजमानाथ- . 


सुदिश्य “श्रभ्यषं “ [वाज सह्ामं वा| “वाजिन दलषन्त 
“शर्वं न” अश्वमिव तं यथामाजंयन्ति तदत्‌ ताम्‌ “्र्जयन्तः” 
भोधयन्तः “वहि” यज्ञम्‌ अच्छ “प्रतिरशनाभिः” रण्नावदाय- 
ताभिरह्न लौभिः “नयन्ति” अध्वयु प्रमुखाः ॥ १ ॥ ५७ 


+ “कव्यः"-दूति ऋषि ने०। 

† "अच्छ खपुस्‌-द्ति वि०। मन्त्श्रतौ "च्छाटति दीपौ निप।तललात्‌ ( ६, 
३; १३९ पा० | ) 

‡ स्ना युपयोजनौ-दईति वि° । 

¶ “दु-दत्येषोनेककमा, इदन्न, करिष्यतीति इलपदे रे, कथत्र्‌ करिष्यतीत्यनुप् 
` नन्वेतद्काषो दिति चाथाप्य.पमाथ भवति टच्चस्य लु ते पुखधतवयाः टचस्येव ते पुसहत 
शाखाः" इत्यादि मि० १०४ । 'श्लुद्रति चिप्रनामद्ुच प्रथम््नषरट कम्‌ (२, १५) 

§ वरि प्रटडम्‌-ईइति वि०। 
| समनाः-दति अङ्‌ किनामखु षष्ठ नेघष्टकम्‌ ! 


२प० ५.६; २] छन्दआर्चिंकः 1 9 ०८. 


श्रध दितोया। 
६ श्र २१९ ३२ २३२ ३१९९ ९१२ 
प्रकाव्यञुशनं बन्रवाणोादे बेादेवानांजनिमाविवक्ति। 
१ २३२९१ र्‌ २२ 
मदहित्रतःपरयुचिवन्धुःपावकः 
२१२२ २ करर २९ 
पटावरादाअभ्य तिरभन. ॥ २ ॥ ५८ 
25 १२ 
( वाजसनोद ॥ कावियारम । उशनेवार। 
4 र १्र्र्‌ 


बरवाररणाः। देवेदेवार। नाच्जनिमार। विवा- 


२ १ १ ५५ ९ 
र्रक्तो। मदित्रातारः। भ्ररुचिबन्धू रः। पवाररेकाः। 
र्‌ ३२ र ५र र्‌ 
पदावारारे। इदाञ्रभियारद्‌। तिरारश्बोहावा। भा 
१९१९१९९ 
 पेद्पन्‌॥२२॥ 

१ र्‌ (९ १२ र्‌ 


प्रकावियारे्म। उशनवार। वाणाः द्वे 


ठेवा रः । नाच्निमार। विवाक्तौर। मदित्राता। 
श २ 

प्ूएचिनन्ध २। पवाकारः। पदावारार। दार। 

ओः ५२ क्‌ ९९९ २ १९११ 


भियाङभ्यौदावा। तिरेभार२४५न ॥ २४॥ 


| 


# छण 85 २) १९) द षट 3) ४; १२) २८-ऊद्ध ५२। ९, ५ क १ ६) ॥१ १९ 9 २९; । 
९, २--€ | 


११. सामवेदसंहिता [दप्र०१,४,२, 


क ५, ब्‌ १२ 
( बाजजित्धाम ॥ ) प्रकाव्यघ्रुशने वन्न रवाणा । टेर 
र्रर र्‌ | 
ड४वाः। देवानाच्ञनिमावीरवाक्तौ । माददशदौ । ब्त 
५२, ३ ४ २२ र र 
भ्टुचिनन्धुः पारेवाकः। पारद४द्‌ा। वरा दारभ्य तिरा 
९ १११९१ 


२२। दाउवार२। भार२४५न्‌ ॥ २५॥ 


५२ ? र्‌ 


, ( वारयदम ॥) दाउदाड) प्‌ प्रकावियांम्‌ । 

१ र २२३ ४ ५ ररश्र र्‌ र श र 

उशन । वन्नवाणाः। दवेाटेवा। नार०्जनि। भावि 
४ ५ २९ २४५ र ` 


वक्त । भद्दिव्रताः। श्रएचिवारे। धुःपवाकाः। चाड 
र्‌ [4 र ष्र्‌ ॥& 
ाउ। ङ्प्‌। पदावरा। दारेअभि। आ३४३द्‌ 
२. ॐ । 
तोररा५दभा६५६न ॥२६॥ 

 ॥ इति पच्चदशस्याङ्ः प्रपाठकः॥ 


वषगणो वासितक्छषिः । “्डशने एवः तत्नामकक्छ पि- 
रिव “काव्य? कविक्रम स्तोत्रं शत्र वाः” “टेव. स्तोता 


 * (षग वासिष्ठः?-इति कषि- नै ० | 
† दवः सोभः-ष्ति पि०। 





२१०५,९,२ | छन्द लिकः ॥ १११ 


श्रयख्षिवैषगणोनाम शद्धेवानाम्‌” बन्द्रादौनां “जनिमा 
ज्मानि# “प्रविवक्ति” प्रकर्षेण वदति) [ वच परिभाषणे 
( भरदा °प० ) । व्यत्ययेन विकरणस्य श्च; (२,१,८५) बहलं 
छम्दसौति (७,४.७८) अभ्यासस्य दत्वम्‌ ] “मह्न: प्रभृत- 
कर्मा । “ऋ चिवन्धुः" बन्नन्ति शत्र.णिति बन्धूनि तेजांसि 
बलानि वा दोपषतेजस्कःः “पावकः” पापानां शोधकः “वरदः” 
वरच्च तदृदृश्च वराहः [ “राजाहःसखि भ्यष्टच्‌ "इति टच्‌ समा- 
सान्तः । तस्ित्रहनि श्रभिष्रयमाण्लेन तदान्‌ । अ्रशंत्रादिल्वा- , 
लर्धीयोऽच्‌ ] ताद्शःश सोमः “रेभन्‌” शब्दं कुवन्‌ $ 
पदानि स्थानानि पात्राणि “ज्रभ्येति" अभिगच्छति । यहा । 
यदुम कञ्चन वराहः “पदा पदेन भूमिं विक्रियमाणः शब्दं 


करोति तदत्‌ ॥२॥ ५८ 





+ (जन्मानि कलाफि वा-दति वि°। 

ग (दितः मष्दतः करणः ्यद्रस्य वा धारयिता इति वि०। 

‡ नएविवनुः ष्तेमनवन्धः श्एदबन्धु वा?-ईति वि०। 

¶ "वरदः. सोंमः-दति वि° | “वराद मेघो भवति वराष्टारः| यरमाद्दार 
मादिति च ब्राद्यणम्‌ । विष्यदुवणादन्तिरो अदिमसेत्यपि निगमौ भवति। 
अयमपोतिरो वरा एतस्मादेव । दरति मूलानि वर वर मृलष्टदतौति वा| वराद 
सिन्द्रर सुषमित्यमि निगमो भवति । अङ्किरसोऽपि वरदा उच्यत ब्रह्यणस्परलि 
षमभिवैरादेः । अथाप्येते माध्यमिका देवगणा बराद्व उच्यन्ते --“पष्छन्‌ हिरप्यषकरा 
गयो दरान्‌ विधावतो वराहन्‌”-ईति नि०५ ० । 

$ रेभम्‌ स्लुवन्‌^ इति वि०। 


११२. सामवेदसंहिता [६१्०२,१;२ 


अघ ठखतया। 


रर २१२ उर ९१९२ श्र रर र २ 
तिखावष्वरैरयतिप्रबह्धिक्छंतस्यधोतिं ्रह्मणामनोषाम । 
९२ ३१२९ ३१ ९३ 
गाबायन्तिगोापतिंप्रमानाः ` 

९ ९२ ९ 
सामयन्तिमितयावबाबशानाः ॥ २॥ ५८ 
| र १ 
( संक्राशास््यः॥) हाइद्‌। द! हारेदद््‌। 
२१२२२ २६९२४१५. १ श 
तिसोवोचा। ईररय। तिप्रव्ीः। - इाईयथाररदाई। 
ॐ ० २२४८५ र्र्‌ र 
तिस बाचाः। ईररय । तिपृवङ्कीः। अरा । दद याररेदाई । 
९१द्‌ र्‌ २२८ ५४ श्‌ ९१ 
तिक्चवाचाः। इररय । तिपवड्टोः । डद दा । इ दाद्‌ चा! 
र श्र ब्‌ ९२४ ५ 
ओीङ्दा३ध । इ दा । तिखंवाचाः। ईरेरय । तिपुकदोः । 
र. ९ २२१२ र्‌ 
दाद या । इयेदया । ओर द1२१द | इ या । तिसखोवाचाः 
९२४५ 
ईैरेरय । तिपुव्कः ॥ १॥ 
४ प २९.६२५ २ र्‌ १ 
( वेणाविश्णलेदे॥) इद्ादद। इदाददारदा। 
९ब्‌-.२ २५ २ श्र र २३४५ 


वादइइ । तिखावाचाः। ईैररय । तिपवह्ोः। इदा 





कर ० २३२१०३१ कड ७,४,९७ ४--ऊद्दे २,१,१९७ क्य २,२,९ । 


२१०१५,६,३ छन्दश्राद्विकः। ११३ 
। 


२९ र ५, 
वा| इदवार! रैडषददाई । ३५। दइदा। 


२ श्र र २ १ २३४५ ९९ 
निखोवाचाः। ईडरय। तिप्रवङ्णीः। इदावारर। 
स श २२ 
$र्दद्ाई 1 इद्ा। तिखोवाचाः। इईर४्यय। तिप्र 
४ ५ | 9. च्‌ 
दोः अआग्रीरडा। आज्रौरदे३४। ओदावा। 
र १२ र २९२ ९ २३४१५. : 


क । © 
हाराद्‌ तिखोवाचाः। ईंडेरय । तिप्रब्णीः। अ। 
इर ध्र ४ ९ न ९ 


चोरदावाद्ा। ची दावा। तिसवाचाः। ईर 


९ २३२४५ 


तिप्रबङ्धोः॥ २॥ 


देर रे ४५ ४ र ६ 
अदा३ ओेादाभ्राद्ा। ऋतस्यध।ई । तौरण्ब्रह्म । 
२ ३ ४५ ११4 २२१ २१ श्र शर्‌ 


रामनोषाम । ददार । दददाददार)। गवायन्ताद्‌ । 


स २२३ ४ ५ १२१ १.६२ २९ ९ 


९ 
गारपतिम । पए्च्छमानाः। इददाड । इददाददादइ । 
र्‌ ९ च ४: 1 


सामंयन्ताई्‌! मतयः। वा२४२। बारशभना६५६;॥ 


॥ २॥ ५८ 
१५ख 


१.१. ४  खामबेदसष्धिता' [६१्र० १८8४, 


क 


 -पराशरदपिःॐ । “व्क.” वःटडा यजमानः “तिस्रो वाचः 
चटग्यल्लुःसामाल्मिकाः स्तत्मैः प्रेरयति । तथा “ऋतस्य” यज्ञस्य 
“घो ति” घारयित" न्रह्म णः परिषटस्य सोमस्य “मनौषां 
मनश ईशिचौ कल्याण-वाच च प्रेरयति । किच्च) “गोपति” भ 
वषभ यधा मावोऽभिगच्छछन्ति तद्त्‌ गर्वा स्वामिनं सोमं “मावः 
“छ च्छमानाः' 


४, 


ण्रच्छन्त्यः सत्यो “यन्ति ख-पयसा माश्रयितु 
समभिगच्छन्ति । तथा “वावशानाः' कामयमानाः “मतयः? 
स्तोतार'६““सोमः यन्ति" स्तोतु समभिगच्छन्ति] ।। ३ ॥ ५८ 


~~~ -~--“-~~-~----------------~---~--~---------------~---------------------------~--------~---"-----~. 





नन 








* “शातध"-टनि क्डषि-ने° । “पराशरः पराश्.णस्य दसिष्टश्य स्थविरद्य जज्ञ । 
पराशरः शतयातुवेसिष्ट दृत्यपि निगसो भवत्ति। इन्द्रोऽपि पराशर उन्यते परा- 
श्एतन्रिता यातूनाम्‌ इन्द्रो यातूना मभवत्‌ पराशर इत्यपि निगमो भवति'इति 
नि० ने ०६,२० ॥ ` 
~ शसीति कम,-दति वि०। 
‡ श्रद्मणो मनोधां वेदोक्तानि कमाणि-दति वि० । 
¶ु “गोपतिं यजसानं दचिणासम्नन्धन इच्छसानग टव, टषभं वा' दति वि०। 
 § मतय इति, सोटनामहु न दश्यते पर मेधाषि-नासहु दवापिंशनितमद्न चग क~] 
भि कि च्छते (३,९५ ) । ‰सतयः वृद्धयः'-इति वि० । 
|| यास्कव्याष्यानन्लित्यम्‌ -- “व छ्िरादित्यों भवति ख तिखोौ वाचः प्र रयत्यचो 
यजू भि खामान्यतस्छादित्यस्य.कसपणि त्रद्यण्‌ सतान्येष एदेतव सवेमक्तरम धोत्यधिदैवतम्‌ 
च्थथाध्यात्म वदिता भवतिस तिख्मे वाच ररययति- प्स्यति विद्यामतिवुद्धिमता 
ग्डतस्याव्मनः कमणि ब्रह्मणो सतःन्ययमेवैतत्‌ सखव सठुभवत्यादागति माचष्टे ^दति 
(प०९,१४) ॥ विवरखकारस्त्‌ पुबे' यथावत्‌ व्याप्टयायानन्तरम परमपि याख्यानजालमा- 
चिग्रलतव्रान्‌ - तद्यथा-- दपि पावसानौषु सोममुक्ता खन्या देवता न स्वति तथा- 
प्यष्टार्‌ फ़ याष्यातेति छला तेनापि आद्मनालुखरणा्य भालिष्यत। तिखो वाचः। 
क्टग्यञ्ुःखामानि अथवा तिलो वाचः सलरजस्मांखि अथवा जाग्रतखतुषधि- 
सत्तः । इरयति प्रेरयति उद करण्मींख वतीति वङ्िरादि्यः। इतख च्यादित्यख 


२प०५,९,४| ` छन्द राकः, ११ 


अध चतुर्घो। 
द ९३९३१ ३९९ ३२ २३२३ १२ ३१५ 
अस्यप्रषौ दमनाप्यमानोटेषाटेवभिःसमपक्षरसम । 
९२२९३२१२.२१२३२ ३१२ ३२३१ २ 


सुतःपविचरश्पय तिरेभसितेव मद्यपष्टमन्तिदाता॥४।९०॥*४ 


२ २ देर ध्र ५ शर 


(अगस्य यभिके दइ ॥ अलारध्यौ दावा । प्रेषा! र® 


४ २ रर्‌ ४२४५. 


१ र २२४ ५ २ ४ 

मना। पूयमानाः । उवार! अस्यारश्यौ दावा। 
ष्र्‌ = 4. २३२४ ५ २ 

प्रेषा। देरमना। पंयमानाः। दाई्‌। उद्वा । 
दर्‌ २ र ४२५ १ब {4 २३ ४५. 


देवद्श्चीदावा। टेवाद्‌। भौङसम। पएक्तरसाम। 


धौतिः। अथवा कऋतष्य सत्यस्य ¦ ब्रह्मणः थवा कऋतख धौति यज्ञख्यवा 
्छारित्यद्धवादयद्ूवब "यरो प्राम्ताह्तिः सम्यगादिःत्यमुपतिष्ठते'। न्दते सनीषां 
गावः रश्मयः तेन विष्टा अथवा उदकानि, एतमेव गोपति रश्मि-खासिनं वा 

च्छन्त ट्व सोमं यन्ति प{थिवे। वसाना सर्वीपकाराय सोमं चादित्यं सतयः । प्रज्ञायते 





विषयः; ख्तिप्रकाशत इति रश्सथः । वावशाना दित्य यन्ति प्रविश्न्ति। च्यध्यात्रय 


व्किरात्या भवति! वण्ठादिगरणंवोगात। सः तिद्धी वाचः प्ररयति। विद्या 


ब्द्धिसनांसि। र्दा मदान्‌ । बुद्धिरद्डइार मनद्रति प्राघान्याद्‌ भूतन्द्रियाणि 


कटतस्यात्मनः धति मनसः दृष्टानि कमाफि प्रंरचन्ति ब्रह्मणः च्यात्मनः। गोपा 
मोपायति; ऋाद्माने इन्द्रियाणि सखासिनं पुच्छसानाः। च्ाद्मानं तदभिप्रायेण 
शन्दादनगमनात्‌ ! एतमवमा्मानं स मद्ूरासयमाना द्व यन्तिन भयः त्यं प्रादुः 
भवन्ति-दूति। 


# छण०९,२ ८, १ ० 9, 8, ११; ९ = ऊद.) अ, 


२१६ सामवेदसंहिता [६प्र०१.,४.४ 


ट डर धर ५ १ 
हाउ) देाट्‌। सुतारथ्यो दावा) पवाद चारग्यरि । 
२९६२४१५. ४4 ३२्‌ ४य्‌ ५ १ 
एतिरेभान । दा । दा्रौदेाइ । मितादध्यओौददावा । वसा 
श २ ३. ४ ५ ४१ 


दमारपप्ट। मन्तिदेता। पष्ु। मा२४२। तीरेदाप्‌ 


ता९५६॥ ४ ॥ 
ष्‌ रर र्रर १ ३ २ १९८र ९ रर 
चओद्ावादारेदाई । इदा। अस्यप्रेषा। देरमना। 
२४ ४ ध ब: + 4 २९२४५ 
पुयमानाः। देवेदेवाई । भोक्सम। परक्तरसाम । 
२९ श २२ ४४५ श्र रर रेर ९ 
सुतःपवाद्‌ । चारेभ्परि। रएतिरेभान.। ओदावादा- 
श ३ २ ९ (4 २ 


राई । इदा। मितेवसा। द्मारपश्‌। मार४३ । 


२ ॐ 
तरेदहापता ६५६ ॥ ५॥ ई° 

वसिषटकषिः# । “अस्य” सोमस्य “प्रेषा [ प्रेषतिगल्यर्थः 
(म्बाण्प०) क्िपि रूपं । सावेकाच इति विभक्तेसदात्तलं 4 


म्रेषा ] परेरकेणूः ““हेमना"¶ृ हिरण्येन “पूयमानः हिर णय- 


* (व्ै्रावरुणः "दति ऋणि-ने० | [स 
† “खवेकाचलत तौोयादिनिमक्तिः दति प्रा ६, १, १९८ 
¢ "घरवा प्रकषेच्छया--टति वि०। 
५ वाहसकाद्‌द्नोपाभावः। 


३प० ५,६,५। छन्ट््राचिकः। ११७ 


अथ प्धमो। 
२ १ ९२३ १ २३२२ ३१२ ३२१ २ \ २ 


सामःपवतेजनितामतीनाच्छनितादिवेजनितापथिव्याः। 
> १द्‌ रैर ३ श्र रर २ ९ २. २ श्र र 
जनिताग्रेजंनिता सु य॑स्यजनितेन्दरस्यजनते। तविष्छाः॥५॥ ९१८ 
। रर र्‌ न्‌ श 
(कालकाकन्दौ ॥) समःप्विजनितामारतादना रम्‌ 1 
` श्र र 


जनितादिवेजनितापरधाईव्या ₹ः। जनिताप्जंनितास्‌ । 


८८ 


पारणिरभिषुणोतोति हिरणयसम्बन्धः। तटः “देवो दौष्य 
मानः अशः “रसम्‌” आमौयं “देवेभिः” देवैः सह “समणकत' 
सम्मकयति संयोजयति। [पतच सम्यक ( अदा० आ० || 
ततः ‰सुतः'* अभिषुतः सोमः “रेभन्‌” णन्दाधमानः सन्‌ “पवि- 
चम्‌'” उरणास्त॒केन निशितं “पयंति'” परिगच्छति । कथमिव ? 
“होता” देवाना माद्वाताम ऋतिक “मितेव नि्भातेव, 
“पशुमन्ति वद्पशून्‌ “सद्य सदनानि यन्नग्यहान्‌ यथा 
पयति तदत्‌ ॥ 8 ॥ ६ ° 





* ० द्‌, १, १८) १ क्ट० ७, ४, ९, ५- कदरे, २, १९ ;:--८, २; १;- 
१२. १, ५०--!६। | 
† देवेभिः दवभ्यः वख्वाङिभ्थः?-दति वि°। 
‡ दश्णपरविचमित्यर्थः | 
'¶ होतेति ब्देजोरूपम्‌ (ई, १, ३४ पा० )। 
६ “सिता कत्ता दति वि । 


११ सामवेद्‌सहिता।  [६प्र० १,४.१५ 


९ ९ 


© र ;& उ रे ९ 
रिवारदस्या। जनितेन्रा। स्थारेजनि। ते1३४३। तार 


1 
वा५९ष्णा&५९;॥ ६ ॥ 
2 ‰ ५ र (8 । 
सामःपवतेजनिता। २! चीरदा५वाऽ। माता 


२ श्ट २श्र र्ट २ १२ 


२२४५६ ना६५६म्‌ । जनितादिवाजनितापथिव्याः । जना- 


४ र 8 
तार्य जनिता। स २४३ । रीरहेया४स्या६५६। 
२ श्रः २ १२ < "21 0.4 
जनित्र स्यजनिनातकिष्छाररे४५: ॥ ७ ॥ 
भरर 8 £ भ्र 
(-जनिच दे ॥ ) ददाउजनन्‌ । ३। जनद्धाड । ३ । 
१ १ | रर ९ १ 
दाद्‌ । जनत्‌। ₹। हाद! जनात्‌। शमःपवा। तैर 
२ ३ 8 ५ २ ४.६ ९ ९. . 
जनि। तामनेनाम। जनिताददे। वोरजनि। ताप 
प १९ 2; २ २३४ ५ ४र 


यि्याः। जभिताग्रादः। जनिता सरियस्या। दाउ 


४ ¢ ५ र्‌ | द 
जनत्‌। ३! अनद्राड । २। दादर! जनत्‌ २। दार) 
श्र ` र र र्‌ ५ 


जनात्‌! जनितेन्द्रा ! स्यारेजनि । तेा२४२। तारेव। 
इष्ण ६५६; ॥ ८ ॥ 


२० ५,६,५ | च्न्द्श्रादिंकः ! ११९ 


४ ४ ॥ ४ ५ 4 
अनद्धा ¦ ३। जनदाड। २३) जनत्‌) दष्ट! ३. 
- र्‌ श. - +भ रर्‌ 
सामःपवा। तेरजनि। तामतीनाम्‌। जनिताद्‌ादई्‌ । 
र 9.४५ र र१्र२ ३२ $ ५ 
वारजनि। तापुथिव्याः ¦ जनिताप्मादर । जनिनास्रियस्या । 
४ ध ४ ४. 
जनद्ाउ  ३। जनटाउ } २। जनत्‌ । दयि । ३। जनि- 
१ र्‌ २ र २ ४: £ 


तिना । स्यारजनि। तेर०२। तादेवापयिष्णा ६५६; 


॥ < ॥ ६ 
€^ 9 + ८ ५39 + ८६ ५ न. 
प्रतदनक्छषः#। “सोमः अभिपृयमाणः “पवत? पातेषु 
च्रति। कोटः 2 “मतौनां'' बुद्लोनां। यदा । मननौयानां 
सततौनां “जनिताः जनयिता [ “जानता मन्त" (६,४, ५२ ) 
इति निपातेन णि-लोपः | किच्च “द्विः युलोकस्य “जनिता 
प्रा दुमीवयिता। तथा “परथिवयाः जनिता” । ^्रग्नेः"' “जनिता?" 


„ 'द्देवद्‌ासिः"-दति वि° | 

+ अवद्‌ विवरणस्‌-- समः पवते ¦ विनियोगौऽ्य चतुयऽद नि । अधिय्ञपचत 
प्रयंसोमश्य थिन्यारोनां । जनयिद्टववन सम्भवात्‌ | यज्ञद्रारंख स्थितिद्तुलात्‌ 
 जनयतौ लि जनिता स्तौना जनयिता दिवः जनयिवाम्ने जनयिता सूये जनयिता । 
| इन्द्रस्य जनयिता उत अयि विय्छोव्या्चिमतदति। जनयिता पथिगादिभ्यः रसेन 
वदयिता। चशधिदेपनेन्रः सोमः यदात्रनि वदायमथः। सवेमिद्‌ खयति। यात्मा सोमः 
पवते साधयति भोक्तत्वात। आत्मा सत्कारखवा। प्रधानभतेन्दरियार्णं जनयिता 
पथियःदोनाद् द्वयोपरंदणनान्यगिल्य(पि अग्रपादौनाञ्च स्यानान तिद्ष्णं विन्णोख 


` याक्चिमतः ॥ “ 


१२० सामसंहिता, |€ प्र०१,४, ६; 


अध षष्टो 
६९ ष्ट ९; ३६२३ ९९ `. ३ १ 
अभिचिपषठवषणंवयेधामङ्कःपिणःमवावश्न्तवाणोः। 
३१२ ३ १२३२२ ३ १-२९-३... 4. 


वनावसानावर्णानसिन्धविरल्नधादयतेवायीणि ॥ ६।९२॥4 


र | $ ९ व्र र 
(अङ्क्रिखां व्रतापादः॥) ओआरदायि। आरदा। ओदा। 
१ $ र 4 २२३ 
इया २। अरदारए  अभिचनिपा। छ्ारन्वष । णंव- 
४ ५ २ शर २ रर्‌ २ २४ ५ 
येएधाम्‌। अङ्गाबिणाम्‌ ; वाब। . शन्तवाणीः। 
२१२ र १९ > इ $ १ ९ 
वनावसा। नारवरूणएानसिन्धः। ओददायि। ओर- 

क, श ऽर्‌ द ` ~ र 


ा। अधा) इयार। अरेदारेए। विरल्नधाः। 
९१६ र ९ ४: ४ ५ 

द्यते । वा३४२। योदयापणा९५६यि ॥१०॥ ६२ 
प्रकाशयिता । सृथस्यः सव्यैप्रेरकस्यादित्यस्य “जनिताः? 
"इन्द्रस्य" जनिता पानेन मदस्य जनयिता । “डत” अपि च। 
“विष्णोः व्यापकस्य “जनिता” जनयितागृ । एतत्सव सोमेऽ 
भिषूयमागे भवति सोमेन हि देवताप्यायन्तदरति ॥ ५॥६९ 





ऋ “थाङ्सारणस्‌'-दति, | भ 
~+ (वसिष्धन्‌'-दतिच 

{उ० द, २, १९, १च्कट० 9, द, ९६) २ = ऊ 9) २, ९७। 

गु खाद याछः--्सोमः पवते सोमः सूर्यः प्रसवनाच्जनिता सतोनां प्रकाश 
कपेषा सादिवरणसःनं दिवे दोतनकमेणा सादित्यरफौनां पथिः प्रथनकमेफा 


द्‌ प०५,६,७.| छन्द भराचिकः | १२९ 


अध सप्तमो । 


0.3. २९१९ २२९ रैर २ १२ २३१र्‌ रर व 


अक्रत्ससुद्रःप्रयमेविधमंज्जनयन्प्रजाञुवनस्यगे पाः 
वसिष्टकऋषिः । “विष चोणि पृष्ठानि द्रौणकलगादि- 
स्थानानि सवनानि वा यच्छ स तथोक्तम्तम्‌ । “हषण” व्षंकम्‌ । 
वयोधाम्‌" अत्रम्य दातारम्‌| अङ्ोषिणः | आघ;षन्तं सोमं ना 
न “वालोःस्तोतररूपा वाचः“अवाषशन्त''कापमयन्त शब्दायन्ते वा । 
ध्वना? वनानि उदकानि ^्वमानः”। ्राच्छाद्यन्‌ “वरुणयो न” 
वरुण इय “सि धः ” अयः स्यन्दयिता पयंन्तप्रदेगानाच्छादयति 
तदत्‌ । “रतरभराः" र्नानां दाता सोमः वारि" धनानि 


"दयते" स्तोम्यः प्रयच्छछ्ति।। ६ ॥ ६२ 





मादित्यरणमीनां, सूय सौकरणकमेणामादित्र्लौनां, विग्य कषिकमेणा मादित्य- 
रप्जौ नामिवयचिदवतम्‌ | वथाध्यास्र खोम अत्माणेतस्मादेपेन्दरिवाण्णं जनितेत्य यैः | 
अपिवा सवेभिनिभतिभिविभूतत ्याोत्याद्मगति माचष्"-दूति प० ९ १२। 

= “भुवनस्यराजा? इति कटे ° । 

+ “न्तैवावर्णः"-- इति कटषि ने । 

† "चुतः", “शुत” "भवथः'-इति चौष्पि पदानि पाठतेदान्‌ सक्मनेषणष्ड.कलेन 
खर यन्ते (२, ऽ)| ववया मन्रानां षातारं यषएटखिनः वा-इति वि०। 

।॥ शव्याङ्गःषरतोसच्ाधोषः  ^“रनाद्ःघेण वयमिन्द्रवगतः" चयनेन सगमेन वयमिन्द्र 
वन्तः" -श्त्यारि नि० ५, ११। 

§ “वरुणः णणतौति सतः”--रृत्याटि नि० १०; ९--४। 

| वायोरि वननीयानि घनानि र्ति वि°। 


१६ 


१२२ | सामवेदसंहिता) | | प्र ०.१, ४,.अ 


१९३२३ २९२ ३ २ रैरेरश्र रर ₹ श्र 


ठृषापविच्रेजधिसानाखच्येचत्योसोवावुधेखानो- 


श्र | 
अद्रिः ॥ ७ ॥६२५ 


9 ` द, 3. 2 


(सम्यावेयश्वम्‌ ॥दा । दापि! अक्रा्यमुद्रःप्रथमेविधामान्‌.। 
क: १ १ २९ र ९ १ , 

हो दायि । जनयन्‌ प्रजाभवनस्यगापाः। दा । दायिव्‌ 

व, 2, 3 वि २ १ 

घापविचं धिसना व्यायि। दा। च) वृद 

र र ऽर र ररर द र र्‌ २९ 

त्योमारावृघेखानएचअ । द्रा) ओौ। ईइषाद्ाउवा 


र र्र्‌ १२ १११९९ 


३२। ष। खानाञ्। द्रौर२४४;॥ १२॥ ६ 


५, 


परा्ररटपि । “ससुद्धः अस्मादापः सन्द्रवन्ति स 
समुद्धः रपां वप्र॑कः। “मोपा” यज्ञस्य रत्तकः सोमः ^प्रथमेःः 
विस्तते “भुवनस्य उदकस्यश “विधस्मन्‌” विधारकेऽन्तरि्ते 
प्रजाः“ “जनयन्‌ उत्पादयन्‌“ अक्रान्‌ `सव्वमतिज्रामति ¡ क्रमत- 
लंड, तिपि, इडभावे इदमो च छतायां सिजलोपे मकारस्य 


(८४ 


„+ धसुवान--दृति कट० । 

न उ० ५, २, १, १-=-कट० ७, ४,१८, प~ ऊदे १७, २, १ ;-२२, ९, ५--८-<; 
ऊद, २, ५। 

‡ “षटाक्ताः”--दति ्टषि-नं०। 

¶ “.भवनम्‌"-इति उद्‌कनामसु पश्चाशत्तमं नवण्ट क्रम ( १,९२ )। 


रष० ५,६८] छन्द आच्िंकः। १२७ 


अघाषटटमो। 
९१२ ३२.९१२ ३ १२३ २८१९१५३ ९१२ ३२ 


कनिक्रन्तिदरिरादज्यमानःसौदन्वनसख्यजटरेपुनानः। 


१२३१३ २ २? देश्र रेर३ १ श ३१ २ 
नुभि्व॑तःकछषणुतेनिणिजङ्गामतेमतिद्ञनयतखधाभिः॥२॥ ६४ 
मोनोधातोरिति नकारे रूपम्‌] “षाः कामानां वषिता 
“खानः” अभिषूयमाणः 

द्धिः - दन्दः" इति च सान्नक्चः पाटो ।॥ ऽ ॥ ६३ 





# चंठ० 9, ५; ४, ९। 
~+ अवेद्‌ विवरणम-- 
षडक्रान्‌ सम्‌द्रः विनियोगोःस्य नवसेऽदनि, काम्तलात्‌ प्रथमे परमे उतङ्ष्टे विधमेष 
धारणेन नयन प्रजाः प्रजायन्त दूति प्रजाः देवाः याः भवनस्य गोपाः मतानां रसिता 
षां सक्ता भविचे वा छमाय । अधि उपरि सानो समत्थन्तो अये च्विमये। ब्दत्‌ सोम 
वादृधे वद्ध ते खानः खद; द्रः ¡ यच्रः अक्रान समूद्रः सामथ्यात्‌ अत्यक्रमीत्‌ 
अतीतं गच्छ्युदयादस्त' सदा समुद्रः। ार्दित्यः प्रथमे प्रष्टं योसन्‌ सासय्यद्‌न्त- 
रिच प्रजा जनयन्‌ वषेकमेणा | भवनस्य चैलोकयख गोपा रचिता षा वपषेणश्रौलः | 
पविते वयातनिसये अधिसानः अभिपिच्यमाणः सोम्यः । वाष्षे वदेत वुददिति वदद 
षणम्‌। खानः सुगः अदि्रादित्य अद्रणः अत्यक्रामत्‌ अधिष्ठितवान्‌ । समद्र 
चाद्या खभिद्‌वत्‌तं भूतानि परमेभ्यः धने भूतेन्द्रियभिश्रणरोरे जनयन्‌ ज्ञानकर्मणा 
बोध्य भुत्यादयन्‌ भ्रजा वदं यन _1 भुवनस्य गोकना प्रकाणरूपलात्‌ । वृषा पविचं सत्य- 
मये अत्मा वर्षिता भवति शएरौररूपेण पविनरे ज्ञानमये च्ववतेगंत्यथेः। गत्यथाख 
बद्धा. । यधिसानो सम्बध्यमान-गब्दादिषु महलष्टे सुष्टवधितं पविचं । प्रवः 


अदिः अद्‌रणः"- ट्ति। 
यास्कसत्व वं याष््यात वाम्‌--““त्यक्रमोत्‌ समद्‌ अदित्यः परमे व्यवने वषेकर्थणा 


जनयन प्रजा मवनख राजा सवस्य राजा | वषा परविचं अधिसानो अये बदत्सोमोे 
यावे सुषान इन्द रित्यधिदेवतम्‌। अथयाध्यात्ममत्यक्रमीत्‌ समुद्र अत्मा परमे व्यवने 
ज्ञानकर्मणा जनयन. प्रजः भुवनख राजा सव द्य राजा। षा पविते अधि खानों 
ये बदत्सोमो वधे सुवाम इन्द्‌ रिव्याक्मग तमाचष्ट "--ए्तिपर° २,१९। 


१२४ सामत्रैदस हित । [६प्र० ९४४८ 
| ढे . ९ १ ि ४ १ 
 (सामसामनि द॥) कानो। कान्तो रक्रान्तो र । दरिराद्धज्य- 
माभ्दना सयान । वाना रवानारे। सखजटसेपुनार ३ 
नाः | द्रमो .} यातार्यातारः । क्ृणतेनिरिणिजारेद- 
गादम | अयत) । माती रग्मातरम । जनयनारर्लारन्भा 
भरर द १६१९ द 


 ररेशयराद्यवा। मोर२४५;: ॥ १२॥ 


२ ४ १. क्‌ २र२ेर ₹ २ ३ 6 
कनिक्रन्तिष्दा। रायि! खरिराख्ज्य। माररथ्ना। 
र १ | | श्रे १ ₹२ रर ९ 


ददायि! सोदन्बनस्यजटरे पुनारर्नाः । ददायि । नमि 


र्‌ 

यं तःकुण्डतेनिर्णिजारश्ङ्ाम्‌। दादापि। अनामतायिम्‌ 
७ । 4 ६ भर र ३ १५१११ 
जनयतार२। खारधार३४ ओदावा । भोररे४१; ॥१२॥६४ 

प्रखणऋ्षिः# । ““ज्यमानः” आ समन्तादिखुज्यमानो- 
ऽभिषुयमाखः “हरिः” इरितवरः सोमः “कनिक्रन्ति” पुनः 
घनः शब्दायते [ऋन्दतेयङनलुकि „ तिपि, इडभावे, “दाघन्तिदधती 
त्यादिना; निपातनादभ्यास्स्य निगागमः। भ्रभ्यस्तस्ररः¶ |] 


५. 4 “क्स्‌ ^ दति अटथ न ( 

† 'खब्यन्नानः सं लयमानः?-ई ति चि०। 

} “दान्ति ददतिरदं षिबोभूतुतेतिक्त ऽलब्य पनीफंसत्‌ स निष्यदत्‌करि ऋत्‌ कनि 
ऋददुभरिथदुदरिष्वत)दविय॒तत्‌तरिवतःखरीसपतं वरोवजन्‌सम व्यागनोगन्तोति च 
--्ति पा० ®, ४, ६५ । । 

4 “ खन्यत्तानामादिः*-¶्ति पा ९, १; १८९। 


२प०५, द „९. | | कन्द ाख्िकः | १२५ 


रघ नवमौ । 


३२ ३९२ २ २ ३ ९३२ ६ १२३२६९२ 
एषस्यनेमधभायइन्द्र सामच्रषाट्ष्णःपरिपवि वे क्ताः । 
1 ८. ~ 9 वक भ्‌ 
सदरूटाःशतद्‌भूरिदावाशश्चत्त मम्बदि सवाज्यश्ात्‌॥<॥९५ 
४४ ४ प ३ २ ४५ र्‌ र ५ 
(शेषम्‌॥) एाएषाः। खता२१२द९यि | मधमाध्डन्रसामः 
२ ४ ४ ५४र र 
` वुषावषा९९ | बष्णणेदश्शरेथः । परिविचे्क्ताः। सदसदा 
२ रे ५ धर्‌ ५ ध्य ५र्‌ धु 
९९ । खद्‌1२१२२४:। शतदाभरिदावा । शशच्छश्वाश्दं । 
९ ॐ र्५र्‌ ४ ५ 
तमारेररद्४्म । बहि राबाजिपे। दिया दाउवा ख्थाःः 
९१११ 
२२४१्‌ ॥ १४ ॥ ९ 
तथा “पुनानः” पूयमानः “वनस्य वननोयस्य चास्य द्रौ श-कल- 
अस्य “जरर” “सीदन्‌” उपति शन्‌ शब्दायते । किच्च “दभि” 
कन्धनेतुभिक्लिग्‌भिः “यतः” संयतः सोमः “माः” मो-विका- 
रान्‌ च्तौसादौन्‌ आच्छछादयन्‌ “निखिलः दम्‌ ्रात्मनोरूपं + 
क्ष्छुते रहादिष्‌ करोति। अतोऽ सोमाय “मतिं” मननीयां 
स्ततिं “सखधामिः” हविभिंः सद “जनयत” स्लोतारौऽजनयन्‌ 
[ स्यान्ताटेगाभावः छान्दसः । अ्रदादेणः ] यदा रे स्तोतारः 
अर्मे सोमःय स्स॒तिं जनयत उत्याद्यत इुरूतेति यावत्‌ ॥ ८ ॥ ९४ 





“ इट० ९» ३, रे९, ४। | 
† ““निखिक्‌'-दति श्प्रनामसु प्रथमं नेष्ट कम्‌ (३, ७ ) । 


१२६ -वमवेदसहिता। [&प्र० १,४,१० 


अच टशमो। 
१२ ३१२ ६९ ३१ २२८३ ९ ३२३६१९९ 


पवखसाममधमार्कतावापाबसानायधिसाना अव्ये । 
२९ २ २१५२ २१.६१६ ३९९९ 
अवद्रोणानिघुतवन्ति*रादमदि न्तममत्सरदन्द्र 
१.५ 
पानः ॥ १० ॥ €~ 
॥ इति चतुर-दश्ति ॥४॥ 
उशनाऋषिः। दे इन्द्रं! “वष्णः” वकस्य “ते” तुभ्य 
[ तुष्य षषोष¶| “एवः” स्यः5' स सोमः“मधघुमान्‌” माधुर्य 
¦ शुषा" व्षंकः ^पदिते” “पय चषा" पयेखवत्‌ [रतेर्लडि 
रूपम्‌ | स एव “सद्खद्‌ाः' सहसखसङःस्याकस्य धनस्य दाता 
शतदः” शतसङख्याकस्य दाता “भूरिदावा ततोऽपि भुर 
दांता बाजोः बलवान्‌ सोमः ^एषखत्तमम्‌” अतिशयेन पुराणं 
“बहिः” यन्नम्‌ “अस्थात्‌ अधितिष्ठति ॥ 
तषा हष्णाः”-“तषा दष्ण'"-- इति, “सख साः-“गतसाः” 
इति च सामक्छचः पाठाः ॥। ९ ।॥६५ 





“ ^छतवान्ति” र्ति ० | 

ग ऋट० ७, ४, ८; ३ । 

{ “कावयः दूति ऋषि-ने ' 

¶ “व्टाथें चठुर्थोति वाच्यम्‌ ( २, द, ६२ }" दति कात्यायनवचनादिःत्यथैः | 
$ “स्यगन्टसि बलम्‌ (पा० €, १५ १३२)" -.दतोड भन्तं ख इत्यस्य सोपः 
। “च्यातोमनिप्‌ कनि वनिपञ्च ( पा० २, २, ७४ )'?-दति वनिपि रूपम्‌। 


© 
२प०१,६.१ ° | | छन्दश्राच्धि कः ॥ ` १२३७ 


९ ५ ३२ 


४; 
( माधृच्छन्दसम्‌ ॥) दाभरर४ दाइ । इ दा२१। 

२१ २ १ २ ३४५ २ 
पवखसो। मारमध। मार्कतावा। अपोवसा। 
४ १ ९ रर्‌ ४ ५ १, ॑ 

नोरअधि। सानोञ्रन्याई्‌! अवद्रोणा। नीर्वुत 
२ ९४ २ ९२ ३ ५ २२ ९ 
 वन्तिरोदा। दा्ारेर४दाई । इदा३१। मदिन्तमो ! 


क. 
मत्॒रः। आ२४२द । द्रादेपा५ना ९५६; ॥ १५॥ ६९ 
प्रतदंनक्छषिः# । हे “सोम! “मघुमान्‌' [ मलर्थौयः ] 
तादृशसतब “अपः? वसतौवरौः एकधनाः “वसानः” आच्छा- 
दयन्‌ “ग्रधि” अधिक “सानौ समुच्छिते “श्रव्ये” अविभकै 
पविते “पवखः” त्र | ततः “मदिन्तमः” अरति शयेन मदकरः 
“इन्द्रपानः” इन्द्र ण पातव्यः “मत्सरः: मादरयिता सोमः “छत- 
वन्ति” उदकवतः† दोरानि द्रौरुकलशान्‌ “्रवरोह" 
प्रादुभंवसि । 
“रोद” “सौद” इति पाठौ । १० ॥ ६& 


दति प्रौमल्सायगणथ-विरविते माधवीये सामबेदार्थ-प्रकाओ्े 
छन्दोव्याख्याने पञ्चमस्याध्यायस्य षष्ठः खण्डः ॥ & ॥ 


ॐ “देवोदासिः"- इति ऋषि-न० । 
† ^घृतम्‌"--इ्युदकनामच् दशमं नैषण्ट्‌ कम्‌ (२, २) । 


# सामवेदसंहिता, [ & प्र० १, ५, र 


श्रध सष्ठमे खण्ड-- 
| सेषा प्रथमा। 
११.९९ ष 9, : क . = 
प्रसेनानोःग्रोाअगरेरथानाङ्गव्यन्नेतिदषते चस्यसेना। 
३२ ६१९ २ दषश्र रर रर्ड. ३१२ ३१ र 


भद्रानकरूष्ठननिन्द्र दर्बात्यखिभ्यभ्ासमेवस्ारभसानि 
दते ॥ १ ॥ ६७; 


२ ५ ३ ५ .. 
(कुत्यस्याधिरथोयानि चणि॥) दोश्वा। उड्वा 
४ ५ ९.१९९.६ - रट र र २, इ ४ 
हे। दोवा। प्रसेनानादः। शरोर! श्राटूरथा 
१ २९२ ९ ९३ ४५ २ शर्‌ 
नाम्‌। गव्यन्न ताइ । दष ताद । अस्यसेना। भद्रा 
१ श &₹ 8 ४ २र् श्र रर 
न्छणएवान्‌। इन्द्र दार। बत्खिभ्याः। अआसोमोवा। 
१ ~ रर द ४५ ३ ५ ३ २. ४ 
स्ताहेरम। सानिदत्ताई। दोध्वा। उज्कवारे। दो 
५ ५ 
वाई। दाउवा॥ १६ ॥ 
धरर ४ २, १९११ र्र्‌ रेष \ र॒र र र, 
ओ दोरवा२६५। प्रसेनानाइः। श्ुरोभारे। श्ोई 
१४९४ ५ २ १९ र्द ९ ९ २४. ५ 
रथानाम गव्यन्नताई्‌। दषतारद। अस्यसनः।। 
, । र ९२, ३ ४ ५ 


अदाः क एवान्‌ | | इन्दर । बोद्मखिभ्याः | ओ दो 


 #ै बट ७ ४; €; १२। 








२० ५,७, १ । छन्द आचि कः । १२९ 


२१११ र्र्‌ श्र र्र्‌ र 


र (4 
वा२४५ । आसोमोवा । स्लाररभ। सा३२४२। नो 


दाभन्ता९५६३₹ ॥ १७ ॥ 

४२४ २११९९ ३ ररर ९ | ` स्र ९ 

ओ दोरेवार४५। प्रसेनानादः। शएरोार। प्रा 
३४ ५ र ९२ श्‌ ¢ २३ ५ 
रथानाम्‌। ग्यननेताद्‌ । दषंतारेद। अस्यसेना । 
र्‌. ९ ९ २, ३४ ४. र ४ 
भद्रानक्कण्वान्‌। इन्र दारे। रवाद्धखिभ्याः। श्ोदोरेवर 
१९१ र्‌ र्‌. रेर९ रे र 1 


३४५! आसोमोवा । सलाररभ। सा३४द। नोरद्‌५। 
९९१९ १ 
तार२४५३ ॥ १८ ॥ &७ 

प्रतदंनकऋषि% । शकिनानौः” केनाना मवे नेता। “शूरः” 
शतूणां बाधकः “सोमः” ““गव्यन्‌” 1 इच्छन्‌ यजमानानां पण्ला- 
रिक खच्छन्‌ ““रयानाम्‌” शश्रगरे" पुरतः “व्रति” प्रकरेण सङग्रा- 
मद च्छति । “रस्य सोमस्य सेना" च हषतेः ' हष्यति [वाक्य- 
भेदादनिघातः.} किच्च “सखिभ्यः समानख्यानेभ्यो यजमा- 
नेभ्यः “इन््रहवान्‌” तैः कृतानि इन्द्रस्य आह्वानानि “भद्रान्‌? 


कल्याणानि यश्चा््रानि “ल्ण्वन"। श्रातो देन्ः सोमं पोता 





८“द वौदासिः"-- दति श्रषि-ङ्घे०। . 
† "ङन्दसखि परष्काया सपि क्थज्‌ यक्रयः”-- पठि छवोवष्यायौ य-कात्यायम 
वचनादि क्यचि रूपम्‌ | 


| १ ॐ श्तु 


१३० सामवेदसंहिता, [६प्र० १,५१.२ 


अघ इदितोधा। 


२१९१९११ ९ 
प्रीधारामधमतौरखटयन्‌वारयत्पतेाल्येष्यव्यम्‌ । 

१२३ ३१२३१२१ २२३२३ १२ 
पगमानपवसधाममनाच्ञनयत्सयं मपिन्वे अकः ॥२॥६८ 


ेयश्वज्योतिषाशि चौणि॥) दाउद्दोवारदाद्‌ । 


रर र १ ॐ ११११ रर र र 
प्रेधारामधुमारतादरटया २२४५न्‌ । दाउददोवारे चाड । 
र रर्‌ ९. 0 ११९११ रर 


वारंयत्यूलो अतोदवादषि्ाव्यारदृ्पम । दाउदोवा३ 


र ऽर ९ ७ 9. र्र्‌ ब्‌ 


दाद्‌ । पवमानपवसेरेधामगोनारदष्प्म। दाखदोवा 


कामान्‌ प्रयच्छतौति। "रभसानि" इन्द्रस्य वेगेनागमन-निमि- 
त्तानि “वसना” वस्ताखाच्छादकानि पयःप्रमतीन्याखयणानि 
श्रा दत्ते आग्हाति1॥ १॥ € 


--____~____~~----~~~____ 
# पटे 9; ४; १७५ १। 


† अव्र विवरणं यथा--श्रसेनामौ । सेनां नयति दूति सेनानीः । शर, विक्रान्तः । 
अप्र प्यानायद्वरथाः गन्‌ इच्छन धन पुथियां मवं व्रेति प्रयाति ₹दपंति 
अख सेना मद्‌ान्‌ भन्दमौयानि। कंवन्‌ छणन्‌। इनददयानः रन्दियारि 
रुखिभ्यः ऋलिम्भ्यः। एवं गुरविषण्ष्टः । सोमः वस्त्राणि रमसानि पतग । खाट्‌ 
सरसन्यन्यः। यवा समानौ: स्कन्दः शरः विक्रागतः। श्ये परतः देवरथार्म 


गम्‌ । थियं भवन्धनम्‌ । राति ग्ट्ाति ददाति सेन्वेभ्यः सोमद्व रक्गौन वस्लञाणि 
 सेन्येभ्योद्दाति॥४-द्रति॥ 


२प०५,७.२ |] छन्दश्राशि कः ¦ १३१ 


अघ ठतोया) 
१२ श्करेर ह ९र रर २९१र रर 
प्रगायताभ्यर्चामदे वांत्योमधदिनोतमदहते धनाय । 

३२ ९२ ३ २ श२३२२३ ९१ २ ३१२३ ९ र्रर 
खादुःपवतामतिकरमव्यमासौद तुकलगन्द वडन्दुः॥२॥९८.८ 
र ७र्‌ १५११९ रर्‌ 
राई । जनयंत्सूय मादेपाइन वोचकारे९५दः। दाउ 

४५ १९९१९११ 


चखोवारेद्ाउ। वा२४५॥ १९ ॥ ६८ 
पराश्रक्षिः¶1 तदा प्र्ज्यन्ते यद्‌” यदा धरूतः'' 

वसतौवरौभिस्व' “श्रव्यम्‌” अत्रिभवं न्वारं" वालं पविचम्‌ 
^अयेषि" अरतौत्य गच्छसि किच्चदहे “पवमान शोध्यमानः 
सोम} “गोनां” गवां¶ू “धामः घौयते पीयत इति धाम पथः 
तत्‌ वसनीछत्य “पवक” चरसि । ततः “जनयन्‌” जायमानस्न 
"अकः" अचनोयेः सख-तेजोभिः “स्यम्‌ आदिलम्‌ “श्पिन्वः 
धूरयसि ॥ | | 

“वार्‌ यत्पूतोञ्रलेष्यव्यम्‌”--“वारान्यत्मतो अतये खव्यान्‌”--द्रति, 
“जनयन्‌ '-“जन्नानः"- दति च सामक्छचः पाटो ॥२॥ ईट 


+ कैरे० 3, ४, ११; ४। 
‡ “शशयः - इति कषि-नं ° 

"मोः पादान्ते (७, १, ५७)“ इति सिद्रं मोनानमिति। 
¶ "गवां रश्मोना मशकानां वा-इति वि^। 


१६२ साम्बेदसहिता । [दप्र० १,१.९३ 
+: न ९,६४ ५ ` श्र 
एयता। अभिय। चामदेवान.। सोमः 
, क. ह. ९१ ४ ४ स्र १९. 1 
दिनो। ताहेमद। तेधनायां। खादुःपवा। ताईं 


१ २९६४५ (वि म २१ ९ 
मति! बारमव्धाम्‌ । नदत्‌ कलशम्‌। टा 





| २ ४ 

३४३द । वारअआ५दन्द्‌ ६५९; ॥ २० ॥ ६५ 

इन््रप्रमतिवासिषटकषिः । दे स्तोतारः ! “प्रगायत” सौम. 
भकषखाभिष्टत । वयन्तु “देवान्‌” श्रभ्यचामः" श्रमिष्टमः#। 
यहा ! टेवानभ्यर्चीमोऽभ्य चंत [ पुरुष-व्यत्ययः] । किच । “महति” 
मडत्‌ प्रभते घनाय घनं प्रास सोमं “हिनोतः' {` अभिषवा्थ॑' 
प्रेस्थत [ विथार्थोपपद्दस्यं च कच्मणि श्थानिनः (२,३,१४.)-इति 
धन-शब्ट स्य चतुर्धौ 1 ततः स्वादुः" मधुरः सोमः “त्रव्यम्‌'” 
 अविभवं “वार'” वालं पविचम्‌ “अरतिपक्षताम्‌” अतीत्य क्षर्‌ । 
“देवः” योतमानः। सोमः “इन्द्‌” रौप: सन्‌ “कल दौखम्‌ 
“अति आसौदतु" आभिमुख्येन तिष्ठतु ,, 

“पवतां ' -“पवाते''--दति, “देवड्दुः""-“देवयुर्म"- इति 

साख्नतः पाठौ ॥ २॥ &€ 


~~ -  ( -~ ~ ~-- < 2 ~ 
‰ ९ 
£ न्लीवरद्च ख'- इति विर । 


† “त्नननयनाख्च (9 १७५. पार )"-इति तपि सिद्ध दिनोतेति। 


३१० १,७.४1 छन्दकः ! १३३ 
रधं चतुर्थी । 
५.१ ९ र 2 0 मोत 
प्रिन्वानो्जनितारोदस्योरयागवाजरसर्निंषंनयांसोत्‌ । 
2१ २ १ २ ९ ५ २ र ४. म, 
ईन्द्र ङृच्छन्नायुधासदशि शानोविश्ववश्ुदसंयाराद्‌- 
। र 
चानः ॥ ४ ॥७०# 


९ उर ¶र 
चाउद्धोवारशाई्‌ । प्रदिन्वानोजनितारोडश्र्टसीयोः। 
(क 8 २६२५२ 
हा उद्दोवारेदाईइ। रथोनवाजरसनिषारश्रनयसिौत्‌ 
रर | शू । र्‌ र श २ रैर ५ 
दाउदोवाद्दाई। इन्द्रङ्गच्छन्नायघासारश्ड्टषिशानः। 
क. ५६ २ रैर ५ 1 


षहा उद्दोवारदद्‌ द्‌ । विश्ावसुदस्तयोराख४द्दधामः। टधा 


धपनाउ। वा॥२१॥७० 


वरिहक्छपिः । प्रहिन्वानः अष्वयेभिः प्रेयंमाः 

“जनिताः¶ उत्पादयिता “रीदस्योः' .यावेएथिव्यौः§ तयौ- 

जनयित वष्िप्रदान-हविः-प्रापणाभ्याम्‌। र्तहिकं सोमो 

“वाजम्‌” अन्न “सनिष्यन्‌” दास्यन्‌ | प्रायासीत्‌" प्रगच्छति 

 चक्छ००,३,२९८९॥। = 1 सजितावरुणः इति दपि, ` | 1 ^श्तावरुणः"- शति ङषि-न ° । 
{ श्रीणानः गच्छन्‌ वा-इति वि०। 

¶ “खनिता मन्य ( €,४,५२ )*-- इति पा०। 


§ ^“रोदसो”--श्ति यावाष्टथिवोौ.नामन्तु चतु नँष्टकम्‌ (२, ६३०), 
| भसु{निष्यतन सुमोजसानः--दुति वि | 


१९१४ सामवेदसदिता। ` [६प्र० १,५४.५ 


अथ पञ्चमो) 


९२३ १२३११२३ रर रर १२२ १२ रर 
तर्घद्यदौीमनसोवेनतेा वागज्य छश्यधमन्यरारनोके । 
१ २ ९२११२ ई रड ३६५२३१९३ २३१२ 
आटौमायन्वरमावावशानाजष्टभ्यतिङ्ःलग् गावट्न्दम्‌५७९१ 
शच॑ 8 प्र द ११९१ २ ४ 
( वाचःसामनो दे )॥ तक्षद्यदौ । द२३४५६ । मन- 
० ३२१११९९१ र ४ ५ ४8 ९१९ 
सोषेनतः। वारटे्पक्‌। ज्चष्टस्यधा। उार२४१५। 
2 श्र ४्भ्र ३ ११९५९ देर ४रभर २ ११९१९९१ 
मन्द्युक्तारनौ । का२४५३इ । चादौमायन.। दाररधभद । 
९ ४दर४र५ र ३ १९११९ ३४ ५ ३ ११९१ 
वरमावावशा । ना२२४५;। जष्टम्यतिम.। दा २३३५३ । 
४ ब्‌ | 


कलशगा५वः । इ ¦ टाड। वा॥२२॥ 


र £ | ; ४ रर्‌ ४१५ २ १९११ 
तसद्यद्‌ादश्२३४द्‌ । मनसोविननः। वार४१क्‌ | 
र्र्‌ ९ देर ४५२ २९११९११ र्रर 


ज्ये छस्यधा३१२२४। मन्दयकषारनो । कारदेश्धद्‌ । आदा- 


दन्द्रङ्च्छन" प्राप्न वन “म्रायुघा? (्रायुघानिः" ्संञ्चिणानः' 
सम्यक तौचणोकुव्वेन इन्द्रं सहायगमनाधं तौहणयुधः सन 
“विश्वा + सव्वोणि वसु वसूनि धनानि “हस्तयोरादधानः 
असमभ्यन्दानाय एव कुर्व्वन्‌ प्रायासीत्‌ ॥ 8 ॥ ७ 





% ७, ४, १४, ९। 
+ पवा --द्तिसखुपश्याले, व्वसुः- शति सुषों खरकिं चे रूपम्‌ (७, १; ३९) ! 


३प ० ५,९७.१ | छन्द््राश्वि कः । | १२१ 


४२ ६९४३२ २५ र > १९२९१ २९१ 


इमाया३१२द४न. ¡ वरमाववशा । नार३६५:। जष्ट- 
र ब्‌ 


म्यतार१ररश्डम। कलशगाभ्वः। इ । दाड। वा। 
॥ २२ ॥ ७९ 


सृडोको वासिषटकषिः। “वेनतः” [ वैनो वैनतेः कान्ति- 
कश्चणः ( दे, ४.२८ )'”- दति यासः] कामयमानस्य “मनसः” ` 
{ मनो मन्यतेः स्ततिकएः#] स्तोतु: “वाक्‌ स्ततिलच णा 
यद्ये नं “तत्तत्‌” संख्वारोतिः । “धसन्‌'' घारके¶ यज्ञे “ज्येष्ठस्य “ 
प्रणस्यस्य “य॒च्तोः” दौ प्-स्तुतिकस्य [टच गब्दे(अ०प०)दत्यस्म्ात्‌ 
कु-प्रत्ययः ] सवनस्य “अनौके" प्रमुखे यदा यन्नेषु सवन-सुखे 
स्तोतुर्वक्‌ सोमं स्तौ तौत्यधंः । ““श्रा''अनन्तरमेव “वर” वरणीयं 
“जष्ट"" देवानां मदाय पर्या “पतिं” सवस्य पालकं “कलशः 
खित इन्दुम्‌" दम्‌” एनं सोमं वावशानाः कामयमानाः 
“गावः” “न्रायन्‌'' पयसा सलीयेन मिखयितु मागध ; " 

धनन्‌ “धन्षणिः- दति पाठो: ५॥ ७१ 





* “सन्यते--षति स्त्‌,ति-कमसु अष्टविंभ्नै वरट कम्‌ ( ३, १४ ) | 

+ “वाकं सखितम्‌'-इति वि०। 

‡ कच्त्‌ करति'--शत्येष वि° । | 
4 धारणाये--च-घातोः कत्तेरि मनिपि धगंश्चिति ततगहान्दस-स्कि रूपम | 


१३२९ सामबैदसदहितः , [€प्र०१,५.६ 
अध षष्ठो | 


र १. २५९ २३२३ १२९. ३२९ १२ 
साकमुक्ामजंयन्तख्वसारोाद श्घोरस्यधोतयाधनुचीः। 


१.९. ६६२ १. र..९. ~र १ १ £ 
दरिःपयद्रवच्जाःसूय॑खद्रे णं ननक्तेअल्योनवाजो ॥ ६॥७२; 


( दाशस्य इ ॥) साकाम । उकोमर्जयन्त ¦ खसा 


२ |: वि १ब्‌ क २१ . १ 
ररेसाः। दाशर । धोरस्यधोतयेपप्रनररचीः । दारौ 
+. 
२ः। पयद्रवज्नाःखरियररस्या | दणारम | नन 


ॐ 4 


म्‌ 
क्त अल्यानवारर। दाउवार । जीर३४५॥ २४ ॥ 


५२ । ४ भ्र 
साकमु्ाईए । ९२९१२३४ । म्न यन्त सारः । 
। | 8 ५र४ ५४२४१५४ 
द्‌ शधोरः९ए। षरे९३४। स्यधोतयोधनुबः। रि 
४ ध्दट ५ 


पया९ए। ए२१२२४। दबज्नाःसर्यस्य | द्रोणन्ननाई& । 
रे श्‌ धरर ४ ४ 


१२९१२०५ । च श्रह्य नवार । दाउवा। जौर३४५॥२५॥ ७२ 


, च> ९२०१४११ =° ७१४, ३,९- "ऊद (2 १०७ ॥ र २१.९६ ~ १८०२४ 1 


शच ०५,०,७ | छन्द्रािकः। १२७ 


श्रय सप्तमो । 


२१२ २ १२३२ ३२ २१२३ २१६ ९२९२ श्र 
अधियदसिन्वाजिनोवश्युभस्यचंन्तेधियःसुरोनविशः। 

२ ९२२ १२ २१९ ₹२९र ९२२९१९२ २१९ 
अपाञ्रणानःपवतिकवो याभ्वजन्नपश्ुवड़नायमन्म ॥ ७ ॥७२४ 
 नौघाक्षिः। “साकमुक्तः” [ उक्त से चने ( म्बान्चर ) 
किपि रूपम्‌ ] तादृश्यः ““खसारः' कञ्च-करणायं मितस्ततः 
सृष्ट गच्छन्त्यः; अङ्गुलयः “मजयन्तः ` सोमं गोघवन्ति [ खज 
भौ चालङ्ारयोः ( चन्डभ> ] ताः दशसङख्याकाः “धौतयः? 
[ अङ्लिनामेतत्‌ ( नै ०२,५,७ ] अङ्ग लयः “घौर स्य' समधेस्य 
प्रान्नस्य वा देव ध्यीतव्यस्य काम्यमानस्य वा सोमस्य शघनुत्मीः” 
प्रेरयिच्रो भवन्ति ततः हरि हरितिवणः सोमः 
“सूबस्य” “जाः” प्रादुभता जाया दिशस्ताः। “पद्वत्‌ 
परितो गच्छति सूखस्य तेजसा हि आविभवतोति दिशां 
तस्य जायाल्वम्‌ । “अत्य अतनशौोलः वाजो नः अश्व दव 
खितः सोमः द्रोण कलश्र “नन्तः व्याप्नोति [नच्तति- 

व्यांभि-कमा (ने ०२,१८,२;॥ ६ ॥ ७२ 


#* क्ट००,४;१,१ | 

ष प्मौतसः*- स्ति क्टणि मै०। ` 

‡ ख शब्दोपतापयोः (भूा० प )-र्त्यख रूपं खरेत्यभिप्रायः। 

¶ ““खसारः"-द्यज्ग लि-नामपु तयोद्‌णतमं नंघणट्‌ कम्‌ | 

§ «वयन्ति--दूति वि०। | 

॥ “अपत्यम्‌” --इति वि०। “नजाः”--दृत्यपव्यनामसतु नवसं नेघग्ट, कस्‌ २,२। 


 श्न्ख, 


१३द  साम्रैदसदहिता। [&प्र० १,१५.० 


४ ४ 8 २ 
( कश्यपस्य च शोभनम्‌ ॥ ) अधियद्‌ा । स्माटन्वारजि 
९ र र ९ र ९ ३ 8 ५ 
नौरष्ु। भाः। स्य न्तेधियःड । रादनविश्णः। 
९१२ र | >| र ९ 
अपोव्रणानःपवताद्‌। कवोरेदेयान । व्रजन्न। यपा। 
९ ९ | र ४ 


श्रवद्ग । ना४३। यादेमाभन्मा९५६ ॥ २६ ॥ ७९ 


 कणक्छषिः.* । “यद्‌” यदा “श्रन्‌” सोमे “वाजिनौव 
श्मः" शर्वे यथा वस्त्प्रभुत्यलङ्ारा भवन्ति । यदा वासिन्‌ 
सोमे “सूरे न” सूय्यन यथा दूयं विथः रश्मयः उदिता 
भवन्ति तदा “धियः” अङ्ग लयः “अधिसखयदैन्ते" श्रह॒यरस्ता- 
 च्छोघयाम्यहं पुरतः णोधयामौतयद्धमिकया उपतिष्ठते । ततोऽयं 
सोमः “अपः” वसतीवरीः “छान: आच्छाद्‌यन्‌ “पवते” 
पाचेष त्तरति कलशानभिगच्छति। कौश ? कवोयान्‌” 
कविरिवाचरन्‌  यहा। कवयः स्तोतारः तानिच्छन्‌। तच 
टश्मन्तः- “त्रजं न ““मन्धःः मननोयं बोडव्यं रसितव्यं 
गवां गोष्ठं पशुवद्धैनाय गोपालः परिगच्छति यधा तघा 
देवानां प्रोणनाय पाच्ाणि पवते ॥ 

“न्यू “सुरे ”-- इति, “कवोयान्‌““'कवौयन्‌“--इति च 
सान्न ऋचः पाठः ॥ ७ ॥ ७ 





४ 'दौरः०--दति कट धि० ने०। 
† श्एमूति श्फभ ग्णेभाधास्‌ (म्ना अ ०)-दतयस्य रूपम्‌ । विषगेसतु न द्यते मल । 


२ ० ५.७. ८) छन्दश्रार्धिंकः । १३९. ` 


श्रघाष्टमो । 
१९९ ९९ ११२९ ९२९९६ २१२९१९ १२ 
इन्द्‌ वाजोपवतेगोन्याघाई दे से मःसचदन्वन्दाय । 
2 २२ ९१९ २२९१२ रे 
दन्तिरत्तोबाघतेपय रातिं 


१ ९ २३२ ९६१२३९६ रे 


वशरिवस्क।"एवन्बजनस्यराजा ॥ ८ ॥ ७8४ 


९ रर 
( दाशस्यत्यानि चत्वारि । ) इन्दर्वाजौ ₹। पबतेगो 
| § श र्‌ 


नियोघाः । इद्रादसोरर४माः । साददन्वन््मदाया। 
१ ४ श्र र 

चन्ताद्ररारेषऽक्ताः । बाधतपय रातिम्‌ । वराद वारर४स्क । 

रे १ १ $ ९, 


एवन जानारहष्या। रारेजौवाचोश्दध्वा । दोदर । 


डा॥२७॥ 


४५ र्‌ ४२५ द (-# 8 ध्र १ ® र 
इन्दर्वाजोपवतो। दीद्दोवाद्ाद्‌ । गोनिवीघी । 
। ९ §र श्र ऽर १२९ 
वाचोरर्ध्वा। इद्ररसोमाष्टसद्ः । न्वान्मटायो । वा- 
१ ₹ १ रेब १र२र्‌ ९ 9 


ओरह्वा। इन्तिरसोबाधते। पा्यंराती। वाचो 


* ^रातोवं*--दटति, त्यरिवःञ्ञ"- इति च ० । 
‡ ७०३,२१९०,९ = ष ०७,४।१ २,४. == ऊदे २।२,६१.--८,२,५ । 


१४० सामेदसं हिता, [दप्र०१,५,८ 


४ १ रे १ ९. १ $ र 


रदधवा। बरिवस्कण्वन्व जना३। स्या! रादजौवा- 


ओरेदध्वा। दोभद। डा॥२८॥ 


४ रर र॒र ४५२२ | ` 


इन्द्रीदोवाददाईैयावाजाउ । वा३े । दाउवा। 


१ 


रइ ९ ९ ९ #; 
पवतेगोनियोघाउ। वारे। दाउवा। इद्धादरोमः। 


१९ २ २ भर॒ ब्‌ 


सद्दन्ाउ। बारे। दाउवाङ्‌ । मार्दारर््ओहदोवा । 


३१९१९ ॐ ४, ४, ४५ 


या२४१। न्तादईरक्तो। बाधानादपाउ। वा३। 


५२ द २९५२१२११ । २ २ 


दाउवारे। यीररारदश्चीदोवा। तीररे४५म्‌ । वरा- 


र १ ` २ ९ । 
इवस्कं.। णएवन्व.जनाउ । वाई। दाउवा३, स्यार 


र्‌ ध्र र्‌ २१५१९ 


रारक््मोदोवा। जार२४५॥ २९ ॥ 


र ब्‌ ४ 
इन्दवीजोपवनेमोनियोघाः । इन्र रोमःसद्दन्यन्म- 
इर द र 


दाया। दन्तिरक्तोनाधमेपयं रातौम । वरिवस्क एठ॒न्व ज 


२प०५,७.८] कन्दश्राचिकः । १४१ 
४ ५ रररे भरर र ९. ६१२२१९१२१ 
नस्यराजा। राजादेश्योदोवा। ए२। स्यराजार२५ 
॥ २० ॥ ७8 | 
॥ इति ग्रामे गेये पच्चद शः प्रपाटकः ॥ 


मन्धु्वासिष् षिः । ` न्द्‌” चरणशोलः* “वाजी” बस- 
वान्‌ “गोन्योघा गमनशौल-नौचौनाग्र-रससङ्गातः+ "न्द्रे" 
“सहः” बलकरं . रसम्‌ “रन्वन्‌?” प्रेरयन्‌ “सोमः” “मदाय' 
तस्य मदा्थं “पवते च्षरति। किच्च। “र्तः” रत्तःकुलं 
“हन्ति” हिनस्ति। किच्च । “रातौ” अ्ररातोन्‌¶ चरन्‌ 
“परिबाधते” परितः संहरति । कीटः ? “वरिवः” वरष्णैयं 
धनं “कणुन्‌ स्तोढ णां कुर्वन्‌ “जनस्य बलस्य “राजा' 
देष्वरः| सोम इति ॥ ८ ॥ ७४ 





* अतरव “द्द्‌:"- ति उद कनाम दष्ते च । ने०१,१२,८३९) “छन्द 1र 
ादेः-(उ, १)“ द्यु नननेर्ट्‌,रिति । धि 

† गो--गरमनण्रौलः, नो-नौचिनः, (नस्य अग्रे विद्यमानः )च्योघः-रसखङ्खतः। 
“गोनी -ण््दो गमनण्तौला्ेऽपथ ग इव्युदाजद्ार च पथ्परे पतञ्जलिः । 

{ “दन्वनि'- रति गतिकर्मसु पश्चद्ाधिकण्तं नैवर्ट कम्‌ २,१४ । 

¶ भाष्यकारस्लच शनेदीयपाठ मदुदत्य याचष्डौ, साम्वेदीयपाटख, “खराः 
तिम्‌”-इति। क क 

§ “'नम्‌”-- दति बलमामहु रएकविंशतितमं नेघ्ट्‌कम्‌ २,९। ` 

|| «राजति दति रे अर्यश्र्महु चतय नेषर्ट कम्‌२,२९}) 


१४२ सामवेदसदहितप्‌ । [६प्र०१,५.६ 


अथ नवमौ । 


१२३२१६२९ 5 श्र रेर ९१.२६ १२३२१६२ 
अयापवापवखेना वसनिमारुशत्वदन्दो सरसि प्रधन्व । 
३५ ३२३२ २३ ९२१ 
ब्रघरञ्िदयस्यबति नजृति 
२३९ २ ३ १२२९२९२९ 
म्युरूमधाश्चिःत्तकवेनरन्धात्‌ ॥ < ॥ ७५१ 


५२ 8 ५ | ४ भ 
( श्रीष्टानि चीणि॥) ओदोदाद्‌। अयोद्ाई । 
द र्‌ रर 


पवापवखेनावसरइनो। अओदेदोद्‌ । इदा। रया । 


२ ९ 


मारश्वत्वडन्दोसरसिप्रघारदन्ग। ओरदाद्‌। ददा. 


त, 4 र॒र र? ? २. ई र, ९ २ 
ईैरया । ब्रत्रशचिद्यस्यवातोनजुररतीम । ओरि्ोदर । इडा । 


९ श्र र रर ४: ॥: 
दैरया। पुरुमेधाशित्तकवेनरारङन्धात। भरद । 
९ रे § भरर द्‌ ९ रद 


ददा। &२। या९२४। ओशधवा। ९२ दोदिदौ१॥ 
 ॥ १॥ 


५ ॐ भ र र १ 


अयादाई्‌ । पादाद्‌ । पवस नावसुरदेनो। इईचो 


* (प्ुरूमेभसिः- इति क्ट । 


1 उ०५,१,२१,१९ == शट ०७,४,९१,२ == ऊदे ६,२९,१७--८,२,१०--२२,२,९। 


२प०१,७,९.| छन्दआर्चिंकः । | १४२ 


र्‌ ब्‌ ९१ ४: 
यार । ईर्या। मारुश्त्वरम्देसरसिप्रधारदेन्वा । 
रर २१९. 


डादयारे। ईर्या। ब्रधरञि दस्यवातेानजुर रतम । 


र ९२९. श्रर ब २१ र 

ददेदयारे। रैरेया। पुर्मेधाशित्तकवेनराप्दन्धात्‌ । 
प्रर र रर्‌ 

द दाद्या३े। ई२। या९२९। ओदेवा। ण । दौ 


क 1. 
दया२२४५त्‌ ॥ २ ॥ 


९ द ४ २ ९ धू २ श्र 
दाञखाररध्वा।'र हासमाररटवा । दउवा। अया 
९१२२ र श्र रर १९२ १२ १ ९ 


प्वापवख नावसनि। इर्‌ दयार) इदा। इदा) 


६. २२१ २१२९ ९९ 


पारुश्चवडन्दोसरसिप्रधन्व। इदद्‌। दियार। इदा) 


% ~ १९... २ ९ 4.१९.९ 


इदा! बश्निद्यस्यवातानजुतिम ) इदद्‌। दिथारे। 
१२ १९ ९ ४ १ र ए भर 

ददा इदा) दाथरेदेश्वा। २) दारेयोररेश्वा। 
४; १द्‌ रब त ॐ. र 





दाउवा। पुर्मेधाशिन्तकवेनरन्धात । इदडई्‌। दिया 
१ ९ २३ १११५१ | 


२। दद्ा। टङारर४५॥ २॥७५ 


१४४ ^ सामवेदसंहिता । [दपर १,५,९ 
ङुव्छचपिः*। हं सोम ! शया" अनया “पवा” पवमानया 
धारया सद "एनः" नानि “वसूनि” धनानि “पवख" चरं 
[चवा--पूज्‌ पवने (कया ° उ°) “अन्येभ्योपि दृश्यन्ते (२,२,१०१) 
--इति विन्‌ प्रत्ययः । आघधातुकलच्तणो गुणः । “सावैकाचैः 
(६,१,१ &<)"- इति डतोयाया उद्ातत्वम्‌]। तथा इहे “चन्दो 
त्वं “मां त्व” मन्यमानानां चातके “सरसि” उदके वसतौ- 
वथास्ये कलशे “प्रधन्वः' प्रगच्छुः। ततः “यसः यं “व्रन्न- 
रित्‌” सवषां प्रज्ञापकः मल्लो वा भ्रादित्यः¶ वातोन 
वात इव “जति द्ग$ कुवन्‌ किच्च “युरूमेधासि 
बद्ुविष्ठप्रज्न इन्द्र “तकवे [ तकतिगतिकखसु पठितः) 
अस्मादौणद्िक उन्‌ प्रत्ययः यस्येति (२,२.२७) कमणि षष्टो ॥ 
न लोकाव्ययेति (२, ३२, ६< ) षष्ठोः-प्रतिषरेधम्डान्दसः] सोम 
मभि गच्छता मित्यघः॥ । 
 “्यस्यः'..“यतच्"- इति, “ज॒तिं"--“जूनः"-इति,--“नरय्धात्‌, 2 


नरन्दात्‌"'---इति चसाक्र कचः क्रभेणपाठाः॥< ॥ पू 
* “श्या द्किनरसः*-- इति क्टषि-ने०। 
+ "खरः" -शत्युदकनामखषटत्ति ` शत्यदम्‌ मै ०९.१२ । 
‡ «धन्वि *-- ईति गतिकमलसु चतुःषणितमन्न रट कम २,९४ | 
4 “ब्रघ्ः ब्रह्य, सुविता वा मदान्‌ वा-इति विण 
9 अवतर्वैगकम ए ऊतिञ्जतनत्या दिनाः (द,२.८७) जिपातनात्‌ जतिरिति। 
| न° नें २,१४६.६८) 


रप०१,.७,१० 1 छन्दकः । १४१ 
अथ द्शमौ। 
दष्र _ र्र्‌ ६१९२ ३ ष्ट रर. १२९ 
मदत्तत्यो मामदिषश्चकारार्पायद्र्मव्रिणोतदेवान । 
१२३ ९ र १२ र २ ् 
अद्धादिन्रं पवमानभ्रोजे 
श्र द भ २ ति २१ र 
जनयल्मुयज्यातिरिग्दुः ॥ १० ॥ ७९४ 
र {3 श ४ 
( आचम्‌ ॥ ) मदत्तत्यामामद्दिषश्चारकारा र । अपां 
व र श र र. र +भ 
यद्ग भोडृणोतारदादइवा रन । अदधादिद्रं पवमानास 
भ श ५ श्‌ 
जा रः । अजनयत्खय इज्यो रर! तिरिन्राउवारे। ए२। 
१ र क २९ १६६६ 
अजनयत ये ज्योतिरि । दू २९९१: ॥ ४ ॥ ७६ 
“पराशर ऋपिः । महिषः” मदान्‌ पूज्यो वा “सोमः 
"महन्‌ प्रभूतं ¶ “तत्‌” कसं “चकार” अकरोत्‌ | कि तत्‌ > 


# उ० ५,२,१,२ = ऋ० ७,४, १९१ = कद १ ७,२,९--२२,२,५--२३०२,८-- २३, 
२,९ = ऊद ₹; २,५। । | 

† “क्ताः? इति ऋषि-नं° ¦ 

‡ अचाद यास्छः--“मदनत्सोमोमददिषखकारापां यद्रभाऽदशोत देवानाधिपत्य 
मदधादिनद्रं पवमान चओंजो ऽजनयत्‌ सूं च्योतिरिन्टुरादित्य इन्द्‌,राह्मा-- द्रति 
न्निन्य०२;१७। | 

¶ “मदत्‌ असन्भायम्‌- दति वि । 

१९ख; 


१४६ | सामवेदसंहिता } [१ भ०१,५.११ 


अयैकाष्ट्णौ ! 
१२ ध १६९5 3.९ 8 ३ २ 
असु्जिंवकारयष्येयथाजोधियामनाताप्रथमामनोषम ¦ 
३२९१९ २ २ २ ३ र षि 
द्श्खसारोाञखधिसान 
१ ४ ३२९२ ३ १ २.३ १२ 
अब्यन्टजन्तिश्वड्किधसदटनेधच्छ ॥ ११ ॥ ७७ † 
ध 'अपाङ्भः” उद्‌्कानां गभभूत ध जनयिललाल्नन्यलादहा । 
स सोमः “देवान्‌¶” “अह्वणौतः'ई समभजतेति “यत्‌” तत्‌ 
छतवानिति। किञ्च । “पवमानः” यूयमानः। सोमः “श्रोजः” + 


भ 


सोमपानजन्य बलम्‌ “इन्द्रे `" ~ “अद्घात्‌न्यधात्‌ तथा “न्द्‌ः” 


८4 


सोमः < “सू '** ““ज्यातिः” तेजः अलनयत्‌‡ ॥ १० ॥ ७६ 


ोधनिमन् 





* “ये खङ्जन्ति- दूति क्ट० | 

† चर 5,४,१,१--श्यारष्छं १,२,२२। 

‡ "पां यद्‌ गभ॑दभेनमातः पश्चामां भृतानां गभेः--इति वि° । 
¶ 'इन्द्रियणि- दति वि°। 

$ “खषटणोत खधिषितवान्‌'- षति वि°। 

॥ पूयमानः विषयप्रसारेन'--इति वि०। 

+ “खजः बल सफिमादि'-- दति वि° | 

> न्ड ष्यदमनिः- दति विर] 

८ श्यो तिरिन्द्‌ रादिव्यः अध्याकम्‌'--द्ति पि०| 
** सृँ सरणण्णोले'- दूति वि° । 

{1† "तेजः षन्द्रः--इ्ति वि०। 

‡{ तेयाबोक्ल-येन सृयूपतिः-इति वि° । 


३प०५.७,११ | छन्दश्राशिकः } १४७ 


२१२ र ९ ९ 
( वासिष्ठम्‌ ॥) असाभ्ररडा ! जिवाक्रएर। रथ्या 


भरर ३ ११५१९ ९ 
इया२४। था। जार२४५७। धिया खोदा! मने- 
| र ४द्‌ ३१९१९ ९ १ 
 तार। प्रथमामा३४। नौ। षार्द४भ। दशओरदे । 
१ ९ ५ इ ९१९१ १९ ई 


खसारारः। अधिसानोहे४।. अ । व्यारदे४१६ । खजा 


चअङ्डदा। तिबाहकोर्म। सदनादष्‌ २४) अच्छारेउ। 
१९११ | 
वादेषु ॥ ५॥ ७ | 
कश्यपक्छषिः# । “वक्ता” शब्दायमानः [वच परिभाषणे 
 (अदा०प०) वनिप्‌] तादृशः. पवमानः सोमः “आजौ ` अजन्ति 
क्माधं मत्विजद्रति आजिणन्नः तस्मिन्‌ “धिया” कमणा स्तोतेण 
या" साकम्‌ ““श्रखजि" याते खज्यतेः । तत्र दृष्टान्तः । “रव्य 
यथा" रथ्यं रथां [आजौ सङ्क ¶मनामेतत्‌¶ । अजन्त प्रिषन्छा 
युधान्यतरेति तस्मिन्‌] श्रश्लो यथा खन्यते तदत्‌ ! कोशः 
“मनोता” यस्यां देवानां मनांसि व्रोतानि सा [ तथाच. ब्राद्म- 
` यम्‌--“तस्यां हि तेषां मनाथस्योतानिः-द्रति ] ` “प्रथमा” 


त ते 0 





# (जारोचः०--इति कषि-नै ०। 

नै “छिव प्रज्ञया कमणा वा'--द्ति कि०। 
‡ इष्टवान्‌" दति ि°। 

¶ निने २,६७.८ 


१४८ सामवेदसंहिता । [€प्र०१,५,१२ 


अथ दादश । 


३२ २२९६२ ९९१९९ ३ १२३२१२९ ९२.२१२ 
अपामिवैदूर्मयस्ततुराणाःप्रमनीषाद रतेसोममच्छः । 
२ २३ १२२२ श्र 
नमखयन्तीरूपचयन्तिसच्चा 
रर्‌ ३२३ १९ र 
चविशन््य शतो र्‌शन्तम ॥ १२ ॥ ७८४ 


॥ प्मदश्ति ॥ ॥ अड्‌ : प्रपाटकः ॥ 


४ 8र ५ रर ४५ र्‌ स 
( अपाच्च सास ॥) अपामिवेदृर्मयस्तौ । दावा । 
४. २ ३ र्र्‌ २ १ रर \ 


शाद्‌! त्राणाः दादाद! प्रमनी। षाः ईर 


मुख्या “मनोता” मनस दषा मनोषा स्ततिः तदान्‌ ! यदा । 
धिया विदधाति स्तौरिति भरौ; स्तोता तेन स्ततिः प्रयतें। 
किच्च) “दश खसारः” दशसङ्वाका अङ्क लयः “सदनेषु” 
वच्चग्टडेव पावाखभिमुखौह्त्य “वद्धि” वोढारं सोमं “सानौ 
समुच्छिति [अधिः सष्म्यथानुवादकः| “श्रव्ये शअ्रविभवं 
श्रविबालेन कते पविते “अच्न्तिः' प्रे स्यन्ति; ॥ 

प्रथमा मनौषाः"-“प्रथमो मनोषोः?- दति, “सद्नेष”- 
“सदनानि दरति च साखऋदः पाठः ॥११॥७७ । 








* कट ७,४,५.६ | 

† “खसारः*--दति अङ्ग शिनामभरु अष्टमं नेधण्ड कम्‌ २,१ । 

‡ खञ्चन्तः'- एति तु ऋन्बेद्‌) वः पाटः, तमेदावावक्लभ्बितं सायखेन । 
सामव्दौयपाटस्ठ “खजन्ति"--रति ; अतरव जन्ति स्पोषयन्ति इति नि० । 


२ ० ५०९१२ छन्द्राचचिं कः । १४९ 


४ ० र ३र २ १ 

त२। सामम। चा२४। दादाइ । नमख। ताह 
४ २ २३१५. र कद. र. , १ र 

उपचारे । यन्तिसम । चा३४। दादहाद्र। आचवि। 


र ९ ९, २५ र देर २ 

तिथश। तौरूश। तारश्म ¦ दादा ची 
र ९4 
दावा वारेषह्हारद्््पः॥६॥ ७८ 

प्रस्कर्वक्छषिः# । “अ्रपामिवःः यथा उदकानाम्‌ “अमय” 
त्वरन्ते! “^्त्‌”-इति पूरणः । तदत्‌ “ततं राणा.” कमणि 
देवान्‌ स्तोतुन्ल्रमाणणः। [तुर लर्ण जीद्ोलयादिकः (आ०)। 
यडन्लगन्तस्य शानि रूपम्‌ । अभ्यासस्य उवर्णस्य रे काटे ण- 
श्कान्दसः । अभ्यस्तसखर+ । ताण कऋलत्िजः मनोषाःःः मनस 
शितः स्ततौः “सोममच्छ सोमं प्रति प्ररयन्ति। “नम 
सयन्तौः? नमस्यन्त्यः सोम योजयन्ः सत्यः तम्‌ “उपयन्ति* च 
उप समोपे गच्छन्ति! तमेव “संधन्ति च सङ्गच्छन्ते “चवा 
योगे प्रथमा (८.१,५८)---इति न निघातः] “डश्तोः काम 
यमानाः स्ततवः "न्डश्न्तः' कामयमानं सोमम्‌ आविशन्ति च 
प्रविशन्ति च \! १२ ॥ अष्ट | 
इति यीमव्ायणाथ-विरचितिं माधवीये सामवेदार्थ-प्रकाथे 
छन्दोव्याख्याने पच्चमस्याध्यायस्य सप्तमः खण्डः ॥ 
॥ इति चेष्टभम्‌ ॥ 





` भ न्काष्ः-दति शशिने. । 
† “अब्यसतानासादिः ( ई, ९, १८९ )*-- एति पा० । 


१५० सामवेदसंहिता । [इप्र०२०११. 


परोजितौति-सुख्यास्त नवर्चः ठहतौत्य सौ-- 
न^अआ्दय्तायष्टष्णवेः शिष्टा अनुष्टभः स्ताः ॥ 
ऋषौ णां विप्रको णल्ात्तच तचाभिद्‌ हे † 


तचाष्टमे खण्ड -- 
सेषा प्रथमा । 


३१९ ३ ३ १९२ ६१९ र १९९१९२९ 


पुरोजितीवेाअन्धसःसतायमादयिल्नवे । 
९९. ९९ २ खरम्‌ 
अपश्वानध्प्रथिष्टनसखायेादौधैजिह्यम्‌ ॥ १ ॥ ७० 
„, भर ` २ द ५ ९ 
प्रहे दो ॥ ) पुरो जितौ । वाअन्धारदेश्साः। सुः 
शर र र . 
तायामाऽरद यारेश्डवायेरे । ननारदे४बे । अपश्चाना २ 


मिम 





# एुरोजितोतिमु्ाः ¶ुरोजितोवो शवन्यसः-दतिप्रभुतयः नव ऋचः, ष्यचाटमे 
खण्डे म यन्त इति शेषः| तव॒ ओआद्दयं तायेति सपमी शक्‌ वुष्टतोच्छन्दसछा, शिरा 
अष्टो खलद्टप्‌ न्दा र्त्यथेः | 

† 'विनियोगस्ताखां ज्योतिष्टो े---डति वि° । 

४१ © ९२९११८५१ ५ कैट ° ७;४,११९ -- च्थारण्छ १,२,२ र = ऊ१,१,१९--२,९,९२- 
२९१२०१८ ५११११२३ ०,१.१४-ई०२,८--ऽ,२,१० -८, २१११-८, २,१६--८, २,१७ 
१०,१०२-२०.१;१७- १ २,९,९--१२०२.९१-- ९२ र, ९२-१२,२०१२-१२,२,१४--९ द 
११९--? २,२१६- ९६१ ,१--९९; १,८.९९, १,९- १९, २,६-१७,१३-१ ,१,४ --९< 
१,१७- २ ०११११८२ ०५२११ ९ ९१ ०२५९१ २-( र 9 ९१ )-- ९१.३२. द-- र ९०९१, ६ ~र र ९ 
5---२२११०९--- २२.२.९२ -२२,२,११५-- २९.१.९८ = ऊद २,१,१- २,१.१८ ९, १९२--- 
| २,२१५--९,९,१- ३, >६९--३,२,२--०;१,८- ४; २०१५-४, २.;८--४,२,१४- ४१२१ १६--- 
(१११८-५ १११२)--१,२,१४-- द, ११२ | 


३प०५.८,१] छन्दश्राचिंकः। १५१ 


५ ११ 


 ऋथारश्बायेर। छार४ना। सखायेदौऽरर्षजा३९ 


वा्येर। ङररे्याम.॥ ७ ॥ 


श - ९ रर 


पुर जितो । वेदेओन्धारसाः। खनायमा २। ऊ २। 


र र्‌ र्‌ १ रर 

दारद्‌। अऽर२। टाहयादरल्नारेवे। अपश्चानारम । 

१ १ ९ > रर 
अर। हार्द ऊऽ२। आ्रारेथद्रष्ारता। मखा 
र ९ १ ,३ 
यदारद्‌1. ऊर। दारट््‌। ऊररं। घार्नारदे४ 
४र र १ १ १६१६९ 
आओदेावा। णएरे। ह्ियार२४५म. ॥ ८ ॥ 


र्‌ ब्‌ | ५ रर 


( कात्तयशम ॥ ) पुरोदादाउ। जार्रश्टती। वा 


४ ५ २१९ २ ४ ५. 


आ्रीेदार। धासाः। सताच्रीङरहा३। यामा । 


र्‌ ११२र्‌ ` १९२ १. | ५५ र 
दाउवा। दयिल्नवेर। उपा अरपश्चानस्श्नथाश्दष्टा 
२ .. ४ ५. श: 
देना। सखाच्रौरदार। यदा६। दाउवा। घजि 


९११११ 


हयम । उपा९३४५ ॥ < ॥ 


१५२ सामवेदसंहिता । [ €प्र०२,१,१ 


भ्र ५. ब्‌ ४ ५. 


ओद सद्यनम ॥ ) पुरोाजितीबाअन्धसः। ओवा- 

\ २ र र | 
दाई्‌। सुतायमादयिन्न वञ्रावाररदाद्‌। अपश्चानध्‌ 
द. च्‌ ९ | २ ३ 

श्रथिष्टनचवाररेदद्‌ । साखायेादाद। घाजिह्कारडे 


श्र ९९१९ र ३२२९ 


४५या६५६म । सुवरक्तिमिनं मादनम्भरोरषुवा९ ॥ १० ॥ 


( श्यावाश्चम.॥) पुरा२१। जोरती। बेाञ्च। धा 
४ भर ९ र र २ ९ 
दसः। रएदिया। .सु। तायमादा। पि। ज्वार, 
१२ ष्ट २ ४. ४५ ` रर 
एदिया २। अपश्चानरश्रारथौर। टारष्ध्ना। रदा 
र १२्‌ ४६ 
रइ । णश्दियार२। सखायोदाइ पौरेजी ३। ङा२४५ये) 


५ 


 ददाड्‌ ॥११॥ ४ 
४ २ ष्य 
( आन्धोगवम्‌ ॥ ) पुरोाजितोवेाश्न्धासाः। सुताय । 
ब्‌ #; र्‌ 


मादारेरेया। जम्भा २१५२ लवेखपश्ानरखथिष्टन । 

१९ र ४ श्‌ | | 

साखाङ्डवा। यारटदौ। घारर्जी। ह्ियाम। चौ 
ठ ४ ४ | क 


रशदेवा। हेष्टर। डा॥१२॥७९ 


रप ०१५,८,२] ङन्दग्रा्चिकः। १५३ 


अघद्दितोया। 
३२६६२१२ ३ ९.२ क, 
अयम्यषारयिभगःसामःपुनानो अषंति। 


इ ६२३१९ १३कप१्३२ १२ ३२ 
अस्यभमनोव्यस्छदो द सीसे ॥ २ ॥ ८०४ 





9‰ 


श्यावाश्विः 1 दे "सखायः" सखिभताः समानख्याना 
चाद स्तोतारः ! “वः ययं “पुरोजितोःः [षष्ठयाः पूबसवण- 
दोषः] पुरः-सखिद-जयस्यं “अन्धसः” श्रदनौोयस्य सोमस्व सख- 
भृताक “उताय” अ्रभिदतक्य “मांदयिद्वरे” अत्यन्तं मदकरास 
-रसाथ '"टोर्घजिह्धय" [ दर्वा जिह्वा श्रस्य स दोरघलिद्ये “दीर्घ 
जिद्ौ च दन्दसि (४.१, ९<)-श्ति ^हनेषन्ततेन'” निपातितः। 
तादभं] “श्वानं” च “च्पखयिष्टन श्रपञ्ययत१ अपवाधध्वम्‌ । 
थथा श्वा राक्षसा वा “सुतं” सोभं न लिदन्ति तथा कद- 


तेत्यथेः ॥ १ ॥ ७€ 








* ० ९५१, १६,१ = कट ° ०,५४.२,२ शार णः १,२,८--२,२,१७--२,२,१८--२,९,१९ 
ऊ्े९,२,८ --२.,२,९-- ७,१,९--११,२,१०--११,२,२०--१३०,२--१५०१०१३--१४९, 
९४--१९५१.१७--र०,१,५-- २ ०,२,१८--२२,२,९- ऊ 1२,१,६--२,१.८-- २,९,११ -- १, 
२५१ १-५,२,९--६,१,८ । | | 

† (अआन्धोगः श्यावाश्िः--इति क्टषि.नं० । 

 सुपाडखगित्धादिना (७,९,१३९) । 

'शिथिल्लीकरोतुः--द्ति विर 


२ ० ब 


११४ सामवेदसंहिता, [&प्र०२०१.९ 
२ १ अव्यत | र्रर , 
( जौच्वानि चीणि ॥) अयम्पूषौर। रायिभगाः। से 
१ २ ४ | ॥ 
मःपुना३। नोभाषापता१दद्‌। पतिर्विशीदा। स्या 
र ` र „ ६२९ ५ 
भमनाः। वियस्यद्रारे। दासीरेकभा६५९३द ॥ १२ ॥ 
३ र द र्‌ यिम र्र्‌ 
 अगस्ूषा। अयम्पषा। रवि्भेगाः। सेमःपूना 
२। नोभषताद। पतिर्वादरश्वार्‌ । भख्ाभूमाना रः। 
१ 
अद्रवियख्यारदद्रो) दासौीउभ। इडार्रभा२४३। 
[र 
{२२४५६ । डा ॥१४॥ 
४ ४९६५२ र 
अयद्प्ा। दो। रविभगा९ए। सोमारःपुनार। 
५. { ५ इर र 4 
नशर ¦ षारर४ती । पतिविशद्भूमनः। विय- 


९ 


श्र र्‌ (4 
ख्यारडद्रौ! दसौजरदभा ३४२ ¦ भौर२४४३। डा । 


॥ ११५. ॥ ८२ 


2 प०४५,८,३| छन्दप्रािंकः । ११५ 


श्र दटतोया। 


३ ९ ५ १२ ष्ट र २३ १२ ९ १९ र 
सुतासेामधमन्तमाःसेमाददायमन्दिनिः। 
९१२ १ १ २ ३ १२ 


पविजवन्तेाञअक्तरन्द वान गच्छन्तुषेमदाः ॥ २ ॥ ८१५ 





श भ १ र्‌ श्द् 
( लाद्रौसाम ॥ ) सुतारोमा। धमार्त्तमाः। सो 
र्‌ ह: र ष्र र ९ ९ 


४५ 
भारद्दधाश्यमार। ३ दिनमा। पवादनवारन्तो 


ययाति्नाडइष्छषिः। । “पूषा” पोषकः सवषाम्‌ । “मगः” 
भजनोयः¶ “रयिः” धनदेतुः “श्रयं” सोमः “यनानः° पवित्र 
पूयमानः सन्‌ ““अरषति” कलशणमभिगच्छति। तथा “विश्वस्य 
खवंस्व “भूमनः भूतजातखय “पतिः” पालयिता§ “सोमः” 
“उभे “रोदसौ" द्यावापृथिव्यो “व्यस्य त्‌” सल-तेजसा प्रकाशः 
यति । चरनेन लोकदयपतिलं सूचितम्‌ ॥ ॥ २॥ टर 





° ख» २.२, १५.१६ कट००५,.१,४-- क्ट २,२,३--२२,२--२,२,४-- 9, १०२ ०-- १४ 
९,२--१९११,२--९०,१११२ --२०,१,१२-- २२.२११ ज्य २,१,१०-४,१,७-- ५,९; 
 ११-५.२,१२ -€,१,१०-९,१,१५--६,२,२। | 
† सनाङूषो मामवति षि-पर" | = 
‡ पुषा पुख्धातेः । स्ममः | अथवा पूषा ादित्यः-रुति पिर । 

¶ भमः सय सोमः शोभनः ति वि | 
§ “खादित्वाद्मना'--दति विर | 
| “डिनिधोमोऽ्य दितीयेऽदजि-- एति वि० ! 


११५६ सामवेदसंहितः ! [€प्र०२,१,२ 
२९ २३२९ १ ४: ९ ९ 
२। २ । करन्ना । दाइ वाग्गच्छारन्तुवारः । २२ मदा- 
र्‌ 
आ ॥१६॥ 
५ धरधर ४ भ ४ १ लोमा | 
( ऊद इताद्रीः॥ ) तुतासोमधमत्तमाः। र 
१ „+ ३२९ । ९१९ २ द 
इद्धा यमा२४५। दौरेदध्नाः। पविजवन्तोअक्ञ 
रर रु ९९ + य 
रन_। देवानगक्छा। तबोमाररद्‌ २४३:ः। ओर२४५ 
दर। डा॥१७॥ 
५४२ भरर ४५ र ध्र भ 
( वासिष्ठम ॥). सुनासोमधुमत्तमाः। सोमादद्ा ४ 


४ . | ॐ श्र र १ र 
यमन्दिनिः। पाविचावार। तोंञअक्षरन्‌। दादइबान 


| २ ४५ 
गच्छीवा । तृररध्वाः।! मदा। ओौरदोवा। रदोभर । 
डा॥ १८॥ 
| | भष्र भ्र ४६ क र र 
( आष्कारणिधनं त्वादध ॥ ) सतासोमधमनत्तमाः। सो 


२ ऽर ९ -७9 


मादाउ इन्दारयामन्दिनारः। इद्रार्डो। अमार 


२० ५,८,२ | कन्दया्िकः। १५७ 

४ ४ २ रे 

दारेरे$दनाः। पविचबारेन्तो्क्ता रारन ! चवाहद्धो । 
५. रद्र 

तोर््ताररेऽयन. ५ देवान गच्छारन्तवोश्मादाष्टः । देवा 


भर र्‌ 


न्‌ चोड । मच्छोरर४८ा । नूरवाररध्चौ रोवा! मद्‌ 


 रेच्र२े४५॥ १८॥ 


9 र १ रर र 


( वासिष्ठम्‌ ॥) सखतासोमधुमत्तमाष्ट। सोमाई 


ऽर्‌ ९ 9 \ १ 9 | 
ब्दारेषामन्दिना रः। दाईना र । पविचवारन्तोञ्सा 


ब्‌ ` १.५.१९ 
रारन । श्ारारन्‌ । दवान गच्छारन्तबोर्माद्‌ारेः 
श्र २ १ द 
मादारः। देवा३न्‌देद। गच्छाररश्दा। त्रवाररण्ौ 
र ११६११९१ 
दावा । मद्‌।२३२२४५ ॥ २०॥ 
र २, ९. 
(खारतवाष्ट ॥) सतासोमारदा। धमन्नामा रः । 
श्र र २ र २२१ | ९ देर 
 सेामादनदारेष्ा। यमन्दावबनारः। पविचवारश। ता 
९.2. श्रद्‌ र. ३९ भर 


अक्षार रन्‌. । दवान गच्छाद्य । तुबारद्ार२४। बा। 


माद्द्‌ ॥२१॥ 


११द सामवेदसंहिता । [९्र०२,१,३, 


४ द्‌ ३९ र 

( दिरभ्यसतत्राषट ॥ ) सता! सेमा । दारदा। 
९२९३ र द्‌ २ - २ र १२. 
धमत्तामार्दधः। सोमाः। इनदरारे। दारे! यम 

4 २२ ~ षर ९ १ 
न्दादनारर४ः। पवि। वारे। ारेदा। तान्त 
| र्भरर १२ २ र १९२ 
रारद४न्‌ । देवान । गच्छऋछार। दारं्ा। तुवरा 
४ ४ ` ४ 
३४। वा। मा१देददाद्‌ ॥ २२ ॥ 
भर ९ ४ ५४ ५ र्रुष्र 

( वासिष्ठम ॥) स॒तासारमाधमत्तमाः । मामा 
२९ ४1 र्‌ ५ २ ब्‌ 
इन्धा । .यमन्दिनः' पावाओ्मोरेर्वा । चवन्ताअक्तरन्‌। 
देरर २ १ रेश्र र 
देवान गच्छ । तुवे माररद्‌1२४:। अ२३४५द्‌। डा ॥ 
॥२३२॥ ८ 

ययातिर्नाइषक्छमिः* 1 “मधमत्तमाः” अ्रतिशयेन माधर्यो- 
पेता; अतण्व “मन्दिनः” मदकराः “सुतासः” श्रभिषुताः सोमाः 
“पवित्रवन्तः पविवे वत्तेमानाः सन्तः “इन्द्राय इनद्राथम्‌ 
"तरन्‌" पाज षु च्रत्ति। अथ प्रत्यक्चस्त॒तिः। “वः” चाक 








* भिजियोगोऽख वतौ केदनि"--दति मि । 
+ 'रणाएपविदाक्ताः--द्ति विच | 


३ष१०१५,८.४] खन्दश्राचिकः। १५९ 


रध चतुधौ 
१ ई ६१९२३ १९ २ २१ ९ 
सामाःपवन्तदन्दवेाखभ्यद्ातूवि माः । 
३२ ६ ९ २६९९२ रेक रेर २ १६ 
मिचाःखानाअरोपसःखाध्यःखविदः ॥ ४ ॥ ८९५ 
४ | ५ २ ९ ७ २ 
‹ कौच्चे इ ॥) दाउसामाः। परवारन्तादन्दावाड । 
4 [4 ` 8 र्‌ 


३ र 
वा । दाउवा। अस्ण्यङ्गातुवित्नामाड। वार! चदा 


१२र्‌ क्‌ र्‌ २. ४ 
उवा। मिचाः खानाञ्मारश्पासाड) वा३। दावा 
धर द ९ १ 8 ५ 
2३। सुवा। धियारः। रदवारः। वा२४५३ दारं दा 
ड्‌ ॥२४॥ 
धरर ३२३४४ २ १ २ ९ २ ३२१ 
समाः पवन्तडन्दवाः। अस्माभ्यङ्गा। त विक्नमाः। 


५ ९२ १ब्‌ श्र १२ २ र्‌ र? १ १९ 


२९ 
माई चाओररश्वा। खाना अरोपसः। सुवाधियाः। सुव 


र | 
वौररेद द्‌ २४३ः। अर २४५इ । डा ॥ २५॥ ठर 


“मदाः” मंद्‌--इेतवो रसाः “देवान्‌ दन्द्रारौन1 “गच्छन्तु” ॥ 
.. ४ टे ॥ ८श 


| ४ ० ४,१.२०; १.१६ ०४.१२ १४. ऊष्ठे २,२,१२--२,२,९४--२,२,१५--२,२,१९ 
--१५,२, १९ १५,२,१०--१५,२,१८ १६.१,१-- २२.१.१४ = ज्म ६,१.२० । 
{ "बखादौन्‌- द्रति बि° ¦ 


१६०  सामतेदसहिता।  [प्र०२,१,५ 
अथ पञ्चमो । 


३९ २ ३१२ ३१९२ २१९९ 


अभोनेवाजसातमररथिमषेश्तस्युद्म्‌ ' 


१ २ ३२१२९ द ९ २६.९२९ 

दन्दोसदखभणपन्तु विद्य म्न बिभासद्म्‌ ॥ ५॥ एद 
५. र्‌ र ५ 

( सेमसममानि चीणि ॥) अभौनेवा । आरसारदे 


र र २ १ २ ९ २ १२ 


्ौद्ाना। तारर्छ्माम । रयिमरिश्तस्यदम । इन्दा 


मनुः सांवरण्क्छषिः “गातुवित्तमाः अतिशयेन मागस्य 


[11 १ 


लश्काः “इन्दवः रौप्राःः सोमाः “पवन्त” असभ्यः 


| मदथ" तरन्ति" आगच्छन्ति बा) कीटाः? “मिता” 
देवानां सखिभृतताः “साना: अभिषूयमाण्णः “अरपरसः' 
पापरहिताः श्रतएव “चखाध्यः” भोभन-ष्यानाः “खविं द्‌? 
सवेन्नाः ॥ | 


खानाः-“सुवानाः- इति पाटो॥४॥ टर 
* ० ५५११ १९.९१ = क० ७,४,२९१११९ = कद ५,१,३--४; ९४--५,१.५ -- ५,९,६९-- 
५,१.०--५११,८--९२११,१५--१२,१,१६--१७,१,१२-१७,११३-!७,१,१४- १७१, 
१९--२८,१,१०--१९,१.२--१९,१,९ | 
† "गातुः" दति शयिवो-नाससु विंशतितमं नेषष्ट्कम्‌ १,१। किञ्च निस्त 
च तुथं--“गातु ` बज्नाय गातु" यज्ञपतय इत्यपि निगमो भवति। गमनं यज्ञाय गमनं 
यन्नपतये"- एति च थाखछः। 


‡ श्यो तिरिन्द्‌” -स्त्यादि नि० नै° प० ९,१७| 


९प० ५.८५ | ` छन्दमाच्चिकः । १६१ 
६ = | , ९२ 
सदस्रभारदा। णसारम। तुविदयुन बिभाररदायें 


हः 
२। सरहमे(२३२४५द्‌। डा ॥ २६॥ 
9 र ६ १ र २ १ र्‌ 
अभोनावा। जासातमम। रयिम। पाउवारे) 
£. 8 १२ १ इर १ | 
हावारदाईद। शतस्यदम । इन्दारस । दाउवार३। 
¢. ९ र र १. ३ भर र्‌ 
दावारेदा। सखभणंसम्‌। तुबायेर। दर्मारर9ओओहा 
९. 9.८2 
विभासदारर४५म. ॥ २७॥ 
९ ९ | ९. द ४ ९५ द ५ 
अभोरदेाई्‌। नेवाजारसार२। दताररृ्माम्‌ । 
९ ४ ९, ५ र 


२ ९ | | 
रवी रथदाद्‌ । अषंशारता३े। दास्पररशद्दाम्‌। द 


र र्‌ ~. १. ५. ४: 
न्दोरदादई। सदखारभा३। दार्णाररधसाम्‌। तुवा 
4 ९ ४ \। ४ च्‌ 
रद्द । द्य बौरभार। दादेसाभ दा९५६९म्‌ ॥२८॥ 
ध्र ३ २ 


करोच्वम ॥) अभौनेावा२१२२४। जसी । तमा 
। ॥ २ ९ २ 

म्‌। रयिमषारिष्टरछ शत। स्यदादेम्‌ इन्दा 
२१, | 


१६२ सामतदस्ित्‌ । [ ९प्र०२,१,१ 
| ५ ३९ 


द रेट ४, 
सादा३१२३४। खभ। णसारम। तवाद यु ख?२९२१ 


[र 
विभापसद्चाउ। वा ॥२९॥ 


४ र बृ 


(सोमसाम ॥) अभोनोवौ रेपजसातमाम । रयि 
मर्भोहि\शतस्प दाम । इन्दोसदौ दाभकखभंसाम । 


ब्‌ र ४ ४ . ४ ५ 
त्विय स्न देभविभासद्ाम । सदम । तुविद्य कं विभा । 
२. १११११ 
हाडवा। सद्ारमे९२४५ ॥ २० ॥ ८३ 
अम्बरौ षक्रजिश्वा नौ# हाठषौ। हे “इन्दोः दौप्यमान सोम! 

"“वाजसातमम्‌ श्रत्यन्त बलप्रर्‌ मवप्रदं वा घनं चुत “नः 
अस्माकम्‌ “श्भ्यष अरभिगमय। कोटम्‌ १ “गतस्य 
बहभिः स्यहणोयम्‌ । .“सदस्रभणस बेषशुविधभरणम्‌ भरनेक 
पोषण-यक्त भिल्यथंः। ^तुविद्य ज” [ दयन्न द्योतते्यंथो वात्र 
वेति] यास्कः ] बहतर बहयभोयुक्त वा । “विभासद”¶ महतः 
प्रकाशस्याभिभवितारम्‌ अतितेजखिन मित्यथं: ॥ 

९ “इम्बरोषः वाषागिरः-- कजा भारा "एति षृ्षि-ने०। 

† अंति अरुषतेग ति-कमणे रूपम्‌ (२.1४) । = 

‡ खं थोततेयेष्णो वात्र ॒वा ““खसम य॒म मधि रन्श्च पङ" अस्मात ष 
रल ख धेड” रति निरु० न ० ५, ५ । 

¶ ^विभा-*" शब्दोऽतौ रकाय जर धते तिबेद्-खंडिता खिति ध्ये यम्‌ । 





रे ° ४.८, खन्दभ्राधिकाः। १६२ 


अथ ष्ठो । 


त 
 अभोनवन्ते अदुः प्रियमिद्दश्यकाम्यम्‌ । 
९२ ३१२ र्र्‌ 2 ९ रे २९ २ 


वह्यन्नपवं ्ायुनिजात्दरिदन्तिमातरः ॥ ६ ॥ ८४ 
च्‌ 9. १ 
(आज्गिरसानि चौणि॥) आररध्भी। आदर नवन्त 
र ४ ९ १ 
आद्भ.श्दारः। अआदप्रियभिन्द्रस्खकामाण्यारम्‌। अद्र 


ब ४ १ र्‌ र 
५ ~. प रि > ( 
वकान्नपुव्ायुश्नौ ₹। आद । जातररि दन्तिमा१द 
४ 8 रू | 


४। वा। तापरोर्हाद्‌॥२१॥ 
धर्‌ ९२ (1 | | ट व 
अभौ। नवोदर। तआ्ाभद्रद्यः। प्रियाभिन्पर३॥ 


१२९१ ध र । १ ॥ द ४ 
खाकामारेदथ्यामु । वह्सन्नपू३ । रेश्४नौ ॥ 
रर „१ ९ ९ २१२ ९ ९. 
जा तारश्डाई्‌ ¦ रिडिदशा। तिमातारररारथ्टः। चा 
२२४५द्‌ । डा॥ ३२२ ॥ | 

“तस्यं ”-“युरस्छम्‌”-- इति, “विभा स" -“विम्बासम्‌ ” 
--इति च सानच््चः पाटः ॥५।८२ 


[जावा का रीषि | 


 # बह» ७,४,२७,१ = श्वारण्छ १,२,२५--१,१,२--२,१,४--४, १३१२९ । 


१६४ ` सामवैेदसहिता [६ प्र०२,.१,७ 


अथ सप्तमो। 


१५ २३. ९२२२६२१२ द 
आद्यं तायधष्णवेधनुष्टन्वन्ति*पौरस्यम्‌। 


२ रख २९१९ र ३१९ २ ३१ र ३२९१२ | 
पक्राबिययन्धसुरायनिशिजे विपामये महीयुवः ॥ ०।८५१ 
४४२८५. र £ ५ ४ र ५ 
अभोनवन्तेअदरदः। आओचाद्‌ । प्रियमिन्द्रश्यकामि 

॑ % ४8 र्‌ त ध्र ५ ध 
यम! ओदाद्‌। वत्सन्नपूवं्रायुनि। चदावाद्ा 
\ र ३ ५ २१ ९ 
इ! जातपरिदौवा। तौरर््मा। तरा। ओरुद्ा 
३ 1 


 बा। दा) डा॥ ३२॥य्४ 


ऋभ-षन्‌ काश्यपौ दयोः । यधा “मातरः” गावः (पूव 
प्रणमे (वायुनि"कृ वयसि "जात वक्र ^रिदन्त लिहन्ति 
तथा “बद्‌ हः अद्रोहः वसतौ वर्थाख्या आपः इन्द्रस्य “प्रियं” 
काम्य' सर्वैः काम्यमानं सोमम्‌ “अनि नवन्ते" अभिगच्छन्ति । 
॥ ६1 ८४ | 


> “श्वनुक्तन्ब सि?--क० | 

¶† अह ० ४,९५.१ । 

‡ सद्यः पराश त्यथेः। न चाच यथाखद्कयम्‌ । 

¶ “अायवः"- र्ति मनुपय-नामहु सप्रदयं नेषष्ट्‌कम्‌ (रद) । इख लु तसैव 
कोवा वयेऽधता चेष्टा भगवतः सायणश्य | 

$ “नवते --दति गति-कभंदु कनति शप्सभनघष्ट, कम २,१ 3 


३२प०५,८,७ | छन्दश्रा्सिकः १६५ 
| | रैर २ | श्‌ 
(ग्रत्ममदस्य शक्तानि चल्यारि॥) आदार! अरर 


ध १. २२ , ५ र 
्वा। यंतायष्णवेर। धन्‌रहेः। अआरदथ्वा। तन्व 


१्द्‌ २ ट ९ 4 ५ | 
न्तिपौरसियम्‌। श्रुक्रारः। ओरदध्वा। वियन््सु 
९.५२ १४२ 


रायनिणिजेर! बविमार। अओआर्देध्वा। अग्र रमददो 


(4 ११९९ 
युंवा २२४१५. ॥ २४॥ 
| ३ ४ २ २ 


२ २ १ 9 रि 
ारेद्ाई्‌। अआदयता । याररण्धु । दरदा) 


५र्‌ द्‌ ४: ५ २ २ ` 


२. 
चरौदवा। प्णारद्वे। दारदद्र। धन्‌. टाना) 


धरर ४. द । 8 
तौररछपौ । दाङ्दा३४६। ओदावा। सौररध्याम्‌ । 
१ र ३ 


स 1 
ञ्चा । शएकराविय। ता्चसुरा। यार्न ' 


र र र ५ २ २ 
हार्दा२४। शओीदावा। णएौरदथ्ने चारा । 
५२ 
क 


९ ध र ४ र २ र 
 बिपामाय्यार। मारदध्दौो) दारदार४। ओद्ावा। 


* । 
| यूरर्नाः ॥ २१५॥ 


१६६ सामवेदसंहिता । [६प्र०२,१,७ 
. इ ५ ४ ४ ४ 9. १ 
अद्यं तायधुष्णवच्ा। धन्‌ष्टार्नवार। तिप 

१. १ ७ २ 
साश्यारेम्‌ । शएक्राविय । ताअ्रसुरा३। यानीरर्णाररछः 


५ १ ४: 


इजाद! विपामाश्यार। अआई। माररृद्दोर। 


९ ४, 
यूरे०५वा राइ ॥ ३६ ॥ 


३ ५ ॥ |: ॥ २ ४ ५ २ तपौ | 
आध्यं । ताध्यध। ष्णारवेधनुष्टन्ग | ति 
१ र्‌ । १ ॐ २ ९ 


दसियाम । प्रुक्राविथ। ताभ्रसुरा। यनाउऽवा३ । 


ध ४ | श्र 
णोर्रधजे। वादार । आय इारै। मदोयू 


र १ 
ररवाषष्डेः। अओआरर४५इ । डा ॥ १७॥ ८५ 

“इथताय'** सर्वेः ख हणोयाय “एवे” शत शां धर्दण- 
शलाय सोमाय “पस्य” पुंस्वस्याभिव्यक्तकं वरं “"धनुरा- 


तनन्ति"" धन्‌धि ज्यां कुवन्तोति सोमस्य धारा-विसरगार्धः विताय- 
मानं पवित्र मभिधौयते । तदेव विहशोति-- “विपा मेधाविनां 
“श्रग्र पुरस्तात्‌ “महोयुवः" पजाकामा श्रष्वर्दव 








* (्याद्यंतिः बरप्ठाक्ष्मः- इति वि०! 
† “ग्र प्रथमेः--ट्ति वि० | 
मदत्योमं भिश्रयन्ि र्मथः उदकानि वाः--ए्ति नि) 


३० ५,८,६ | छन्दशा्चिंकः । १६७ 


अधाछमो। 


९९ १९ ९९.१५ श्ए३९ २ ११५.३ | 
परित्यरूदय तरुदरिम्नमम्युनन्तिवारण । 
२र्ड ३ २ ३ १२ ३१द्‌ रर 


योदे बान्विश्वार्दत्यरिमदेनसदगच्छति ॥ ८ ॥ ८६: 


। ३४३६ ४ 
( दिरभ्यस्तमाकंपारम॥ ) परिल्यशदयतचूदरिम 
२ ६ 
पारड४ । रित्यश्दोदाभर्यतरदरद्रम । वमनम्पु नन्ति 
दद ट र्‌ ४२ देर्‌ धर्‌ 


वारेण । वार२। भेम्प नोद्ाभन्तिवारेणा । यादे 

“शक्रा 4 | शक्कबणीनि गो-पयांसि “असुराय बलवते 

"निशि" स्वरूपाय भ्नोघनार्थः 'ववधन्ति?ग भ्राच्छाद्यन्तो- 
0 

त्यथः 


न); (८ 


शक्रावियन््यसुरायनिर्िजे-“शक्रां बयन्त्यसुरायनिर्थिंजम्‌” 


दति सान चः पाठौ ॥७॥८्५्‌ 





# उ० ५,२,१८,१--८, २८१३ = ऋ ०७,४,२४,१ = कष्े५,२,१८--५,२,१८-- १,२,९० 
--९,१,१- ११९१ २,-- ९,१,२-१२०२११-- १२,२०२-१४,२.१६- १४.२.१० १४१२ 
१८-१४,२,१९--१४,२,२०--१४,२१२१ -- १७,१,८-- १७,१,९-१०,२,२-२०,२,४ = 
छद ४,२.१९ । . 
नै शक्रः श्यचिद्ममःः-- दति वि०। 

‡ (असुराय शुश्ाथ वतचुदानवतेः--द्ति वि०। 
¶ बयन्तीति पाटल रन्बेदौयः। तमेवागरस्ब तेऽत्र याशडलान भगवमा सायक 
नेति बोध्यम्‌ साभवेदटोय-पाढश्ल विधमति । 


१६८ साभवेदसहिता,  [द६प्र०२,१,९ 


अध नवमो, 


१२ द श्रः रेर्३२ ९ १२२१२ र्र 


 प्रसुनानायान्धसोमन्तानवष्टतदनचः। 


२१५२ ३१२९ ३२ ३ श्र रुर | 
'अपश्चानमराघसदतामखन्नभु गव, ॥ € ॥ द. 


॥ प्रथम-द्‌श्रति ॥ . 
रर ध्र 2४५ ६4 र र रं ब्‌ 1 
 वान्विश्वाधदत्यरि। यार३४। देवान्बौदापश्ारद्त्य 
| देर द ४ ५ ९ र॒र 
राई । मदेनसदगच्छति। मा९२३४। देनसौ दा५च- 
४ ५ 


ग । काभ तोदा ॥ २८॥ ८६ 

ऋ जिष्वाम्बरोषाहपषो† । “हयंतः” सर्वैः स्य हणौय “रिं 
हरितवणं “ब्र "” ब्बृवणं' च ^“व्य" तं सोमं “वारे ए बाक्ेन 
पवि "परिः पुनन्ति परिभशोधयन्ति। यः? सोमः 


“विश्वान्‌” स्वनिन्द्रादौन्‌ द्देवानित्‌” देवानेव “मदेन 
मदकरेण रसेन सह “परिषा गच्छति" इति ६ ॥८॥ ८& 


कम 


^ उ° ९०२,२०१--१,९०२ २५३ ~ इट ० ०,४,२,२ = ऊ्९,२१०-- १,२,१८-- ६०२११९७ 
< २,२०-- ११.२.२१ १,२.२--११,२,१३-१५,१.१६- १६१११९४ १८,१,१७ -२९, 
१०१९--१९०२,२०--१९,२,२१९-- २२०२०७० = ऊ द्ये २,१,४--२,२,४--९,१,६। 

† “लजि्वा मारद्वाजः--अम्नरोषो वां स्पत्यः'?- दूति ऋषि-त ° 

‡ शरि समन्तात्‌-दूते वि०। 

¶ (परि देवं शत्तथिलाः-श्ति वि०। 
§ विनियोगो नवङेऽइनि"- इति बि०। 


रेषप०१,८,९ | छन्द ्राचिरः, । | १६९ 


ॐ ५, चर्‌ ५ १ ४१ 
(वेषपम ॥) प्रसुन्वारदनाय्रन्धसाः। मत्तः । 
१ २२३ ४ हः ब: क. ३ ५ 
नवार। ्टतद्ाररध्चाः। अपश्चानमरा। घाररेएसा- 
र श्र र २२ ४ 


म । खतामाररंखम । नभ्‌रगा५वा९५€ः ॥ २९॥ ८७ 
॥ इति अङ्खः प्रपाटकः॥ 


प्रजापतिच्छषिः। “सुन्वानाय' अभिषूयमाणाय [षष्घ 
चतुधा ] अभिषूयमाणस्य “अन्धसः'' सोमस्य “तत्‌ प्रसिद्ध 
वचः वचनं योषं “मत्तान' मत्य इव कम-विच्र-कारी 
“तवष्टनः कामयतां म खृणोतिति यावत्‌ । त्राह स्तोतारः 
“अराधसं साघक-कमं-रदितधुः ! “वानम्‌” “श्रपहतः | तच 
दृषटान्तः--“मखनच्र"व यथा पुरा अराधसं मखम्‌ एतत्रामानंः 
भुगवोऽपडतवन्तः तथा अपदतित्यथंः॥ 
सुन्वानाय' -“सुन्वानस्य इति 
साम्न ऋचः पाठः ॥€॥ ८७ 
दति योमसायगाथच-विरचिते माधवीये साम्वेदाय-प्रकाओे 
छ्न्दोव्या ख्याने पञ्चमस्याध्यायस्याष्टमः खरः ॥ ५॥ 
॥ इव्यानुष्टभस्‌ ॥ 


८६ 2> ८८ 


हतः -दति च 








* ‹"वाश्यः'--दूति कषि-ने०। | 

{ ““बष्टयं चतुथ ति वाच्यम्‌ { ९, ३, ६२ ,"--इति का०वा० | 

† “अधनं घन-रडितम्‌"- दति वि०| | 

¶ ^दतामखम्‌”-- दति सन्त्-पःठस्य ता" --'सखस्‌*-- दति पदकार द्द्‌ । 


२. 


१७० सामबेद संहिता । [4प्०२,२,१ 


सगव्यीऽभिप्रियणेति सख्या इादटण सखमताः# । 
£ ४ 
्राशाःस्िख च्छचो ट्ाः कविोनास्न महदपि । 
तियं । ०५, ४ कः 
उस्रा विप्रकौणलादच्यन्ते ऋशेषयः एथक्‌र्ुः ॥ 


अरय नवमे खण्ड- 
ॐ, ४ 
सेषा प्रथमा, 


२ ९३९ २ +. 


अभिप्रियाणिपबतेचनोदितो 
९ २ २२ ३९९९१९२ 
नामानियङ्कोअधियेषुवदध ते । 


६ रद्‌ ३२ २९७ ३ 


आआद्टयंस्यव दतोबदन्नधि 


२९ १९२ 


रथंविष्च्चमर्ददिचचणः ॥ १॥ टट ¶ 





भवाम्‌ सा्णोऽपि तथेव व्याष्ातवान्‌ । अन्न नये इतेत्याकारख्य दचोऽतदति 
(६,९) ९२४५) दये (इताः--श्ति रूपस्‌ ॥ बिवरणकारल. ^इत?--व्यमखम्‌'-- 
दयेव सेदं शोटत्य "असख यज्ञ वद्धिष्क तम्‌" --रति यचष्रो । 

* शयत्र नवमे शष्ठ भिप्रियारोत्यायाः इ(दष् शचः सुकाताः पृवोचाय्य- 
शापिति छेषः । 

+ “कदिः भागव दूति इटवि-नेर | 

‡ तज दाद्‌ शसु आआद्याकिसतरष्ट्वः करिनाव) महर्पिशादुषटाः। उक्षराः ऋः 
मेकल दृटा रति तच षि-विप्रकोंलम्‌ तसात्‌ तच षषः पुथग्‌ व्य्तं ! 

¶ = १०११९८० ०,२,३३११= चारा २,९,९ कहे =-4,१,१२--९१९,२-- 
६४१११६८! ९११,१४-- १९१ ११४-्उद्ं १४,१.१-१४.१,१९। 


२ष०५,९,१ | छन्दश्रािंकः | | १७१ 


श. ३ ५ र ५ ४: 
ओम्‌ ॥ ( कावम्‌ ॥) आभिप्रीरड्श्या। णोपावारर४ 
५ रर शद | 


२, ३ ५ रे 
ताइ । चानोदितार्दः। नामानोरदध्या। को धौ 


४. स ९. ५ द. 
९९४ये। पूवद तायेरे। अआद्रोररश्याः। श्यावा 
५ प्र १ र २ ३ ५ र र ९ 


रर्ताः। वृद्न्नधायेरे। राथंवारेर४्दघा। चामार 
४ 


| ६ 3 वि 
रेश्डात्‌। विचाई१उबार२। कस्ारदध्णाः ॥ १ ॥ 


। 1 ४ भः र ३४ ५४. 
( एोडकावम्‌ ॥ ) २५। अभिप्रियार। शिपवताद््‌ । 


४ ४ द ४ & ध्र र दर्‌ ४ 


चनोदिताः। ५ नामानीयार। ङोअधिं 
४ ४ ४ 8 र र्‌ ४. र 
याई्‌। ए५। षवड्ताद्‌। ८५। आदरियार। स्य 
ॐ ४ ४ ४ ५ त ड्‌, ४ 


बदताः। ए५। बुदन्नधौ। ए५। रथंविधार। चम 


। 1 ८. चू ४ 
र्दात्‌। ए५। विचक्षणाः) दोध्ड्‌। डा॥२॥ 


च ब च्‌ श र्‌ ४ (4 २ 
( वाजसनि ॥) अभ्यौदोवादादरप्रियाणी। पवता 
५४ “ १ १ र्‌ १ २ | 


दूचारेरथ्नो। दिताः। नामानियङ्ञोखधियेषुवन्न ताई्‌ । 


१७९ सामवेदसंहिता ॥ | [प्र ० २,२,१ 
स्र १९ र र १ # मा 
अदयंस्यव्‌ चताब्‌.इन्नघद्र । रथम्‌ । वादघनच्चमरू दत्‌! 


२२ ६ ११११ 


विचार१बा२३। कारेणा २२४५:॥ २ ॥ 





| | ₹ . ९ र ९ (९ 
 ( शजजित्‌॥) अभिप्रिया। णीपवताद्‌। ददद 
ध्र ॐ प॒ 8 । 6 रर 


वादद्दोये ३४! चनोदिताः । दादो। वादाद्‌) ना 


१ स्र १ ५ 
भानिया। हो्धियाई । दोददावार्दएयेर४। षव 
; ५९ 9४ धरु रर्‌ र रर्‌ 


इताद। दारा! वाद आदरिया। स्यान्‌ चता 
१ ९ ११९ ५ ४ र ४ 


४ 
हाट दावाररये2४। ब दनच्रधी। दादा। वादाद्‌ । 


१ र्र्‌ ९ ४. 
रथंविष्रा। चामर्दान्‌। देादरदावारेष्दायद। विच 
ˆ 9 र्‌ ४ ४ १९ 


चणाः। दाहा} वारईदाड) वा। वाजोजिगौर्वा 
६११ ॥ ४॥ 





रर्‌ १ १२९१२. 
( वाजजिद्याम्‌ ॥ ) अभिप्रिया । शेपवताद्‌। चान. 
९९ र्‌ ९ 
दिताः। दावाद्‌ नामानिया। 
श्द९ २९ ९ र्रर १९ र्‌ ९ 


षूवेद्न ताद्‌ । दावारदाद। आदरिया। श्याबृताः। 


 २प१०५,९,१। छन्दश्राचि कः १ 


रद १ र १ ९ १ ररर 


व खन्नधाई्‌। दावारदा। रथविष्ा। चामर्दात। 
र्र्‌ १ ३ ४र रं  श्र्श्र 


वौचसषणाः। दावारेदार्‌। वारक्ध्मी देवा। वाजी 
ररव दर १ ऽर ,९२१११९१ 


जिगौवाविश्वाधनार्नो२६५॥ ५॥ 


र्र्‌ 


र 
( खारकावम्‌ ॥ ) अभ्योवा। प्रियाणिपवताई्‌। च 


र्र्‌ 


नोदाद्रताट। नामानियङ्को अधियाई्‌। पषुवद्ता रद्‌। 
ष्टर ^ ह ९१२ ४ ५ 
अआद्यस्यन्‌ ता । वृ दन्नाधोर२। राथारग्वाद्रधा । 
२ १ ध. ९ 9 
चमङ्चाररत्‌। वाड चाहक्ा५णाई५र्‌ः॥ ६ ॥ घ्य 
“चनोहितः” [चन इत्यन्ननाम चायतेरञुनि चन इत्या णा- 
दिक-सुतेण निपातितः ] चनसेऽन्राथ हितः। यद । हितान्नः 
सोमः “श्रिया जगतः प्रौणयिद्टुखि नामानि नमनभौलानि 
 तान्युदकानि “अमिपवतेः' अभितः क्षरति करोति। धेषु" 
श्रन्तरिक्ष.खितेषु उदकेषु “धद” महानहं सोमः “ञ्धि 


° (इदन्द्र भ्रस्छतानौोमानि खवौ"मि षणो दविष्व। चन इत्यत्रणाम"-- इति 
भे०६, १६} | 


१७४ 


सामबेदसदह्िता । [दप्र०२,२,२ 


अथ इितीया। 
३ १२ ३ १९२१ 
अचोदसोनोधन्वन्तिन्दवः 
२३ १ ३२३२३२१२ 
प्रखानासोबृदद्‌ वषुद्दसयः। 
९२ ३ २३२२९ १२ १ 
विचिदश्रानादषयोअ्रातयो 


२ १ र द. ९ द्‌ 


यानःसन्तुरुनिषन्तुनोधियः ॥ २ ॥ ८९५ 


रर १ 


( आङ्किरसानि नौणि॥ ) अचादाकषरर। नाधन्‌वा 


रर्‌ च~ रब 


२२। तृडृन्दवाः। प्रखानासेररे। बुददादवेदेर। षू 


र्र्‌ रर श्र 


रयाः । ' विचिदाश्रार२ । नादषायाररः। आरातयाः। 


वदतः अधिकं प्रदो मवति। श्रपां मध्ये सोमो वस्ति खलु । 


दतः 


“बहन्‌ मान्‌ सोमः “बृहतः - महतः परितरटस्य 


4.0 1 । $ । 
< सधस्य “विव्वञ्च'' विष्वगगमन रथम्‌ “शधि उपरि “विच- 


णः", विष्ठस्य द्रष्टा सन्‌ “आरुहत्‌? आरोहति । “अग्नौ 
प्रास्ताडतिः सम्यगादित्य सुपतिष्ठते(म०२,७६)- इति ॥१॥ ष्ट 


 चड० ७,२४.१ (| 
†# “वधि उपरि श दित्यम्ष्डल्लात चतुथे मण्डलं रथे विषटव्वं मामः---इति वि०। 
‡ 'विक्षणः विविधं प्रकाश्यत इत्यथे" इति वि०। 


` ३प०५,९,२] डन्दभ्राचिं कः। १७१ 
0 १ र्द रर श्र ९ |. 
अयेनाःसा२२। तुसनाद्रषाररे। नूनाधियादेश्डवार 
११९१ 
२४५ ॥ ७ ॥ 
१ = ३ „९ र ४ ५. ४ ५ १९ रेष 
आचोदसो। नोधत्ुवन्तु। इन्दवाः। प्राखा 
\.द्‌ ९ ३ ४ र्र्‌ ५. ४ ५ , ॐ 9 टर्‌ ४ 


नासा। इष्दहृबेषु। दरयाः। वादचिदश्ना।! नाद्र 


र ४ छर्‌ ५ १ र ३8 २ २ ४ ५ 


षज । रातयाः। अर्यौानःसा। तुसनिष । तनो 


धधियाउ। वा॥८॥ 
२९! र्‌ ब्‌ ् {ब्‌ 4 २ 1 


दाडदडदावाराद्‌। अचोादसानोरेधा। नुवारन्त्‌ 


२ ६१९१११९ रर र २ र॒र र, 


२। इन्द वारद९५ः। दाउद्ा वारदाद। प्रखाना सो वृर 
१ व ४ २ ३११११ ष्ट _र २ 
रात्‌। देवेशृषु३। दरयाररेधः। दाउदावारेदार्‌ । 

3. २ ४ रर ९ ११११ रर 
विबिदश्रानाङ्भाई। षयोरेअा२। रातयार२४५ः। चा 
द्‌ ९ १ ४ रर्‌ 


उद्दोवारदादई । अयानःसन्तृरे ता । निषारन्तूर । नोधि 


१११ 


 यारस्डवा२६५ ॥ < ॥ 


१७६ सामवेदसंहिता । [९प्र०२,२,२ 


४ 2 ९ र श्‌ 
( सामराजम ॥) अचोदाद्‌। दारानोधनुवा। तु 
६ र रद र २ ^ 

 दृन्दावारः। प्रखानासोन्‌ ददह्‌वाद। षुदरायारः। वि 
।. ५ रर 

 चोश्दश्ाद। अश्नोरड्छदाई्‌ । नादूषयः। अरा २२४ 
४ १ ९ ३ ५ ्‌ 
दाद तायाः। अयार्३४दाः। नःसारटष्दा। त्‌ 
५ १ $ र | १ । 


सानोररथ्षा। तूनारडवा३ । धोरदथ्याः ॥ १० ॥ 


४१. ९ र र | 
( सामराजम ॥ ) अचोदावा। टासोनोधनुवाः । 
र १ १ रर २ ध हैः ह. 
त्रन्दावां ₹:ः। प्रखानासेन्‌ चद्‌ वाद । षुदरायारदः। 
१ २ ४ ५ २ ३ ५ २. २२, १ 
वादूचोरदाश्रा। नाद्रषारदध्या। देाद्। अरातार 
व य 1 
रे्याः। दारद। अआयारेनाःपा। तूसानोरदध्षा। 
२, ३२ ४ । 
दो। त्नोरेधाभया६५९६:॥ २१॥ 
४५ रद्‌ ४ 9 ९ बं 


 (सिमानांनिषेधः॥) अचा। वादाद। दासा 
१ र रर र ९ 


र | र १ 
नोधनुवा। त्‌टन्द रावाः। प्राखानोसब,द्‌ वाद । षद्‌ 


३१०५.६.९]  छन्दप्रालिकंः। १७७ 


१ र र ४ 


१ ५ श 
रायारदः। वारददई चीत्‌। आरद । श्रा४। नाद्‌ 
३४ब्‌॒ भर ४. ९ 1 र्‌ । र | 


षया्ररा। तादयाः। भरेद्या। नारदेसार२४। 
९४५ ३२ ४ | | 
तुसनिष। तूनोरधाभरया९५€ः ॥ १२॥ ८८ 
अचोदसः”* चोदनाः अनन्धप्रेरिताः “इन्दवः सोमाः 
“नः” अस्मा कंन ^प्रधन्वन्तु" प्रगच्छन्तु | धन्वतिर्गति-कर्मधुः ]। 
कुतर? “बुदहेवेषु हइरयः”” प्रभूत-देवयुकेष यज्ञेषु [ यथा बा 
बुदेवदुलजेप्र॒ मध्यते द्रति सम्बन्धः ] कोटा इन्दवः ? “स्- 
नासः” सुयमानाः “हरयः” हरितव णोः । किच्च । “श्ररातयः” 
धनादि-दान-रहिताः “नः अस्माकम्‌ “अयः § अरयः “दषयःः" 
दषोऽन्नानि इच्छन्तः “अन्नानाः' | भ्र्नेन भोजनेन वियुक्त 
एव सन्तु । किञ्च । नोऽ्राकं “धिया” कर्माणि दैव--विषयाशि 
 स्तोत्राणि+ “सनिषन्तु" देवान्‌ सम्बजन्तु । 





* श्वोदयति?--दूति विर । 
† नः स्मान्‌” दति वि०। 
 ‡ निष २,१४,९४। 
¶ (इरयः इररष्ोख,:*-- इति वि०। 
§ "अयः लामिनः-- स्मि वि°। ` 
| “अश्नानः विनाश्य. दति नि०। 
+ धियः कमक परक्वावा--द्ति बि. । 
. नर्रेखः | 


१७८ सामवेदसंहिता) [६१०२.२;३ 


अधं ठटयौया। 
दख २९९ 
एषप्रकोशेमधमास्यचिक्रद 
१ २ ९२२ ५२३१२ 
दिद्धस्यवजोवपुषोवपुष्टमः। 
९२ १९२१२ १९१२ 
ऋभ्य.रेतस्यसुदुघाघुतश्चुतो 
२ ९ । र 2 ६२९ ३९२ | 
वाश्राञ्रषंन्तिपथसाचधेनवः ॥ २॥ ८०४ 


रर १ १ 
(वासिष्ठम्‌ ॥) एषप्रकीशेर! म। धमादर। 
ध, ५. ९.९ ~ क श्‌ 
अचाटन्छाररथ्दात्‌। इनद्धाख्यवाज्ाः। पुषोार। व 
द्‌ ४ २१ २१ र्‌ 


पु्टारर०माः। अनाकतख्यार। खु। दुघारः। घु 


~ 


-॥ 


१. र्रष्र २१ 


ताशरुररेध्ताः। बाश्राअर्षान्तीर। प। यसार३। 


२ 2 
चधाइद्नापवा९प ईः ॥ १३ ॥ ७० 


(ॐ ॐ > 9 


देवेषु - "दवेषु दति पाटी ॥ “विषिदखाना दषयो 
श्ररातयोया नः सन्तु सनिषन्तु नः धिया इति छन्दौगाः 
ˆ विदिनश्न्र इषो श्ररातयोर्यो नः सन्तु सनिषतनो घिया 
बह्व,चाः॥२॥ ८८ 





१२५९११९ । 


रप ० ४,९.५२ | छन्द्श्ालिंकः ॥ १७९€. 


अथ चतु्धीं । 


९ द २ ९१९२ ९ रेख 


भया सौ दिन्दुरिद्रश्यनिष्क तः 


९ रे टे श्र रब ३ १२ 


सखासख्य जनं प्रमिना तिसङ्किरम्‌ 


“रषः' अय सोमः (मघमान्‌” मधर-रसः “कोशे” द्रौण- 
कलशे “श्राचिक्रदत्‌" प्रकषण शब्दायते । कोट एषः?“डन्द्रस्य ? 
““वच्वः” वखश्यानोयः बलकरत्वेन वच्वत्‌ प्रहर ण-साधनत्वादुः 
 वेच्त्बोपचारः# । “एषः” एव हि सोमः “वपुषः वोजानां 
 व्तुरन्यस्मात्‌ “वयुष्टमः 1 अतिशयेन वप्ता । वौजावापस्य सोम 
कन्तु कत्वात्‌ [सोमो वे रेतोधा इति शतैः ]। “जतस्य 
खत्यफलस्य सोमस्य धारा इति शेषः । ता “अभ्यर्षन्ति” श्मिः 
गच्छन्त्य । कौदश्यः ? “सुदुषः" सष दोग्ध्युः फलानाम्‌ । “छटत- 
खतः उदकस्य रसस्य वा चार्य्यः “वाराः शब्दयन्लःष ४ 
घयसा युक्ता वारा ध्रेमव द्रव लुसीपममेतत्‌ ॥ 

““वयुषटमः”-“वयुष्टरः-- इति, “भ्रभ्यतस्य” “अभौषतस्य” 
--श्ति, “पयसा च धेनवः'““पयसेन घेनवः--दति च छन्दोग्‌- 
बह्चानां पाठाः ॥२॥ <° 





# “पोते गद्य" चेप्र` समथेः-र्ति विण। 

नैः व्दौपिनारः-ष्ति वचि । 

‡ (षन्ति च्रन्ति--र्ति वि°। 

शु चाख्राः कामयमानः दूति षि०। 

§ “श्रन्ति पयः धनय खादित्यरश्मयश' -- दति वि०.। 


शद सामवेदसंहिता  [६प्र०२,२,४ 


१ २ 2 २ ई १२ 
मयेद बय्‌ बतिभिःखमषति 


१९ २ ६१ र ६१२ ६२. 
सोमःकल़ शतयामनापथा ॥ ४ ॥ ५१ 


| ₹२ ३ ३ 4 | 8 
(लौशम्‌ ॥ ) प्रोयारदशसीत इन्दरिन्द्रार । स्या 
२१५ ३२२, ३ ५ १. ४ रे ३ 
हृनिष्कृतम । सखासुख्यः। नप्रमिनार३। नौडेसङ्गि 
४. . २२३५ ९ (. २२५४ ब्‌ ३ 


रम. । मयंदव। युवतिभारडदः। सारेमषति। सोम 


भर शब्‌ | रे ४ 
कला | श्ग्तयरर। मनारपापथा९१€ ॥ १४॥ 
श्रश्डब ए ४ टं ४ ५ 
( उन्तरलीशम॥ ) प्रोयासीदिन्दुरिन््रस्यनिः। छना 


१११९ | ३ रे ।। ए ५ ब्‌ 
म._। कतारद्पम । सखा३१२२३४। स्ख्युनप्रमिना 
9 ५४ 8 ध 
तिसम । गिराङ्किराम। मर्यार२१२२४। इवयुवतिभि 


४ ४४५ ४ ४ र २ र ४ भरर ४५४य्‌ 


सम। षतादषतादई्‌ । सोमाई३१२२४। कलशेशतया । 
मनारपापरथा६५६९॥ १५॥ 





श्‌ स्छ० ४१२,७१२ == श्ण ;२१११५.९ == अद्ध ४ ९,०--द१२१ 9 ~-~७,२१ १-१७ १११५. 
--२३,२,१५-- २१ २११८ 


रेप० ५.८; ४ | छन्दरार्दिकः ॥ | १८१ 
५ श्र श्र २ श | 
(प्रवह्धागंवम ॥) प्रोयासादत्‌। इन्दुरिन्दरा। स्या 


द्‌ ^ 


१ । 
रनिष्कुताम । सखासख्युः। नप्रमिना। ता खसङ्गि 


| रर्‌ 
राम्‌। मर्यैवा ¦! युवतिभाद्ः। सारमषंताई। सो 


६ रर [कि १९११९ 
मः कला । शंशतया । मा रनपरथारश्ड । वारट२४५ ॥ 


॥ १६॥ 
श्ट श्र 


(तन्तम ॥) प्रो्यासादल । इन्दुरिन्द्रा। स्या 


रर श ५४ २९ ४ ॥, 

 निष्कताररम। सखासख्य :। नप्रामिना। तिसङ्गा 
रर 

उदराम्‌ । मयंदवा। युबतिभाईः। सामषं ताये । 

रट 8 ५ इय, ३६५२ २ ४ | 

सोंमःकला। शेशातया। मनारेपा५था६५६ ॥ १७॥ 


ब्‌ 


(यामम्‌ ॥) आरआद्र। इया। प्रोञ्रयासदिन्दु 


। | 1 ३ ५ ट रद © मिन 
रिन्द्रारर२। स्यादनिष्कतम । सखासख्य न प्रमिना- 
ॐ २. ३६१ ॐ 


तीरसङ्किरम । मयं द्रवायु वतिभारदईः। सारम 





१८२ सामकरेदसंहिता। [€प्र०२,२११४ 

२५. १ र्‌ रन [व | 

षति। आर, दया। सोमः कलाशेश्शतयारर । 
रे ४ [0 ॥ | 

मनाह्पाधयाई५६ ॥ १८॥ ५१ 


ऋषिगणक्षिः* । “न्दुः” सोमः “दनद्रस्व" “निष्कुतं" 
संखवोतं खान सुदरं “श्रो भ्रयासौत्‌” प्रकर्ष णेव गच्छति । गला 
च “सखा सखिभृतः सोमः “सख्य :" इन्द्रस्य “सङ्कर” सम्य- 
ग्गिरणाधारभूत सुद्र “न प्रमितानि"न दिनस्ति। | किञ्च । 
सः “मयं इव" “युवतिभिः मर्त्य यथा तरुणोभिः सदह सङ्गतो 
भवति तदत्‌ श्रय मपि सोमौ युवतिभिर्भिचणभोलाभिवसती- 
वरौभिरद्धिः स “समं ति” सङ्गच्छते अभिषवकाले। स 
सोमः “शतयामना” याना भ्रनेकया मनसाधनच्छिद्रोपेतेन 
“पया मागण दशापविच्रसम्बन्धिना “कले” द्रीणकलणे 
गच्छतीति शेषः यदेकमेव वाक्छम्‌। यथा सयौ युवतिभिः 
स्ट सङ्क्छते एवं कलशे णतयाना पथा सङ््छतेऽदहिः 

“शतयामना” “गतया खरा-इति पाटो ॥ ४ । ९९ 


0 मि रि पि 


*“सिकानिवारो»-- ईति टपि-नै० । 

†{ “सङ्किर सतसम्‌*- दति वि०। 

‡ “निष्कृतं खमवायस्‌'--द्ति वि । | 

¶ 'सय्थाः--दति सरुष्यनासनसु एकादश नेष्ट कम्‌ २,९। ““म्द्सिनिषटकप्र (पा 
९,१,१२९ )--ष्त्यादिमा सिध्यति सयेरसि। 








३ प०५,९,५] ङन्द््रार्बिंकः । १८३ 


अय पञ्चमो । 
३ २९ ३९१९ २९ ३२३ 
धर्तादिवःपवमैकल्व्योरसो 
१५ १ २ ९२ २९ 
दक्तोटेवानामनुमाद्योनभिः 
१ र २ ॐ २ -श्र रर्‌ ३ 
उरि.ख्जानोश्रल्यनसत्वमि 


२३२ १५२ 
चर थापाजारसिङूणषेभ्नदोषा ॥ ५॥ ५२१ 


च 





( बाद्शरसो इ ॥ ) धन्तीदादइवा३। ओवा५९ । 


र ब्‌ : र ४द्‌ . र 

पवतेकत्वोरेयोरासा३। ओंवा५ए। दत्तोदाडबारे । 
दर्‌ रर र [‹ र ४स्‌ र 
ओवा५ए। नामनुमादौरेयोनभा३े। ओंवाधए। द 


श र धर्‌ रर्‌ ब्‌ श ४, 
राद्ःसार्जा३। ओंवा५ए। नोअतियो नाइसात्वाभार । 
५ # ५ र ४ २ 
अवार वरथापाजार। ओवाधए। सिक्गणएषाडईन 
र | | 
 दारषृबार। ओवारए। दोभद । डा ॥ १९.॥ 
* (कणते--दति ग्वेदोय-प्राठः । 
† उ० ४,९१२.११ = कऋ० ७,६,१,१ == आरण्ण १,२,४--१,२,२५--९,२,२६--१, 


२,२७-१,९१२८ (= ऊद ४,२११४- ९५१ ९६--१४); १,१ ४--१७१ ५२ ०~--२२,२,१६- 
२६,२,१९ = रद्य ३,१.१९ ०- ४,१,४। 





१२४ ` सामबैदसदहिता। [६प्र०२,२,५ 
५२ र ४ ५ € द इद ऽ. 
धन ¶चअौद्ोदो दाद । दिवः पवतेका। भदो 


५ ९ श्र श „ २५ शट्‌ 5 २ | 
इ!२। दा, वियोरसो। दकोदेवा। अओ दोरेदा। 
_ इर ` 


९ श्र ष्र्‌ | | | 
दा! नामनुमा। दियोन्‌भादः। चरादःसार्जा । भो 


ऽ ६९ ९ २ १्र २१ र 
ददार! दा। नो अतियो । नसल्भादः। बथापा 
४: र ऽ र र १९२ इर ऽ २ 


जा' चओदोरदार। दा सिक्कणषा, अौदोरेदा२ 


२२ र १ ५ र्‌ 


दाद. नदौषुवा। ओ दोरेदा३' इा२४। चौदोवा! 
र 2 १९ 
ए२' नदौष्चुवा९ ॥ २० ॥ ९२ 

कविक्रषिः# । “धत्ती" सवस्य धारकः सोमः “दिवः” अन्त 
रिवत्‌ अन्तरिक्षदखितादशापवितात्‌ “पवते” पूयते । कौटणः 
सोमः १ “त्याः” कत्तव्यः शोध्य इत्यथः ! “दसः” रसात्कः । 


“देवानां * “दः” बलप्रदः! यदा! दकः प्रवक्षनोयो देवाना 








९ (भाबेदः-- षति ति-नेर | 
† दकः धोषुः-दति वि० ¦ “द चः”--डइति दलनामतु बधोदमरं गेषण्ट्‌ कञू९०९ । 


३ ०५,९.,६] छन्दश्रार्बिकः । १८४ 


श्रथ षरष्टो। 
१२ २१२ तषि २२७ 
त्र षामतोनाभ्यवमेविचक्तणः 


२ १द्‌ र्ब 
सोमो चह्णा+्पुलरौतोंषसान्दिविः। 
२ १₹्‌ ९ ३ १२९ | 
पाणासिन्धरनांकलण्ाध्यचिक्रदट्‌ 
१ ९ १ ६१९६९ 


दिन््रश्यदहादययीविश्सनोषिभिः॥ १ ॥ ८५३१ 


भर्घीय ! तथा “नभिः” नेढमिक्छलिग्मिः “त्रलुमायः” अनु- 
मादनः स्तव्यो वां । "हरिः" हरितवखः । “सल्भिः प्राणिभिः 
अस्यमदादिभिः “'खजानः' रज्यमानः “च्रत्यो न¶ अण्वं इवं सं 
यथाशितीऽनरेन गच्छति तहत्‌ । “व्या” अगप्रयक्गंन “पाजांसि 
बलानिई खौयान्‌ वेगान्‌ “क्णते'” कुरुते “नदौषु” || वसतौ- 
वरीषु ताभिरित्यथं;। असिक्त इत्यः । अय मभिषव-समया- 
भिप्रायः+- ॥ ५॥ &र 


* «यङः टइति | ध 

{ "उषस" इति 

‡ उ० २,९,१७,१ ~ ० ७,३०१५,४ = ऊर ९,१,१०--<,९,५--\९११,१७ = ऊष 
४१३२ । 

¶ “अन्यः०--दइति खप्व-नासस परथमं नेघण्ट्‌.कम्‌ १,१४। 

§ "पाजांसि खब्नानिः--इति वि०। “पाज --दत्यत्रनामनु पाठभेटेन तुतौयं 
नैघण्ट कम्‌ ( २,९ )- बनास च ददितोधम्‌ ( २९ ) 

| गनदौष्‌ रश्सिष*--श्ति वि०। 

व्योगोऽस्याष्टलेऽदनि- इति वि° । 


8 ख 


१८६ सामवेदसंहिता ।  [६प्र०२,२.,६ 


र्रर ९ 


( शेडयामम ॥) वघामातीररे । नापवातारइड्‌ । 


रर र ९ 


एदे । विचक्तणएरे। सोभोभाङ्काररेम.। प्रतरादैतार 


“१ र रर र १ र्र्‌ 


२। णएरे। उषरसान्दिविएरे। पाणसाडन्धुररे। नाह 
लाशा९९२। २, अचिक्रदटेरे। इन्द्रस्यादार३ ¦ 
९ र ९ 

 दियाबाईशररन । ण्दे। मनिषिभिरे२४३! ओर२४५ 
इडा ॥२१॥ 


९र२्र॒ र श्र 


( धामम.॥) वषामतोनाम्पव। तादइवाश्ट्चार२8 । 


४ ३२ ९१९१९१९ र रर १ दर्‌ १ रेर 


। च्‌ । णा२२४५। सोमो अ्रह्ाम्यतरौ । तोषा१सा९२४ 


९९६१. र्र् श्र र्द र १ 


म! दि। -वारदे्भरः। पूणासिन्धृनाकल। शा 


५ {६६९ ५ , र श्र 


२. 
अरचार२४६ । क्र दारेरष्पत अडृन्द्रस्यदादि 


, १११ 


यावि । शन्माश्नारद४ं । पिभाऽरंउ । वार४५॥ २२॥ 


२प०१५,९,६ | छन्द ग्राचिंकंः । १८७ 
९१ १९ श्र रर२१ र ष्र्‌ 
वषा रमता हद । नाग्यवतेविचक्ताररणाः। सोमा 


१ बर २श्र्‌ र 


रज्वा र्म । परतरोतोषसान्दारेङ्दवाः। पाणारेधि 
द्‌ र. र १ ९, १. श 


न्धूरे। नाद्लशाध्अचिक्राररदात । ॐन्द्रारख्यदा२। 


१२ ९ रर्‌ 


दियाविशन्मनोषारेरदभा२४२्‌ः ओंररध्भरह्‌ ' डा ॥ 


॥ २२॥ < 

खिगण ऋषिः । अयं “सोमः” “पवतः अ्रभिषयते । 
कौटशः सोमः १ “मतोनां” मतयः स्तोतारस्तषाुः शषाः" वर्मक: 
कामानाम्‌ । “वित्तत्तणः-' विद्रष्टा न अड्काम्‌ ` उषसां “दिवः” 
द्यलोकस्यादित्यस्य वा “प्रतरोता प्रवदैयिताई$। किद्। 
““सिन्धनां स्यन्दमानाना मुदटकादां । "प्राणाः [प्रकषण अनिति 
चष्टते इति प्राणा |. कत्त सोमः (कलशान्‌ (श्रचिक्रदत्‌?" 
धारया अध्वनयत्‌ प्रवेष्टम्‌ । यदा । “सिमन्धनाःः [ठटतोयाथ षष्टी] 


* भवकवि, भागवः-- दति कटषि-नं०। 
नै: ग्रचपामं क चरते रत्मयः। | 
‡ “्सतौनां मरज्ञानाम्‌'- र्ति षि “मतय--द्ति सषावि-नामसुचद्धानि- 
तितम नधर्ट कम्‌ २,१५.। 
ष ५ 'विचक्चणः विविधं प्रकाशयिता सीनः--दइति बि 
§ शप्रतरौता प्रकषेख तारथिता'-- स्ति विर । | 
' <भसिमबः०--दत नदोनामसु एकपिग्प्तितरूः नघग्ट कम्‌ १,१३। 


१८ 


( मरुतान्धेनु साम ॥ ) चार३४दः । 


क ५ 

 ्रथसप्तमौ) 
१२ .३९द३१२९ | 
चिरङसप्तधेनवोदुदुह्धिर 
३२ ३१२ ३१२ 


सल्यामाशिरम्परमन्योमनि । 


३.२ २ श्र रर .. 


 चत्वार्यन्याभवनानिनिणिजं 


१.१... द र२श्द र 
चाषणिचक्र यहतेरवदंत ॥ ७ ॥ ८४ # 


 अस्मेसप्तभेन 


धर दौ ४ „= ९.२र ¦ 
वोद्दो । दो्वादराई। सत्यामाशिरम्परमाई । वियो 


सिन्भिरद्धिः 


प्राणः" [प्रा पूरणे (भ्र°प० | पूण; “सोमः 


कलभान्‌ “रभि” लच्य क्रन्दते । किं इुर्वन्‌ ?.इन्दरस्य “हादि 
दयम्‌ “आराविन्‌” प्रविशन्‌ “मनोषिभिः". मनसदथिक्रोभिः 
स्ततिभिः सदेति शेषः [यदा। व्यवहितमपि मनोषिभिरि- 
स्येतत्‌ पवतद्ूत्यनेन सम्बध्यते ¶ 


प्राणः इति, “क्राणाः"{--इति,.आचिक्रद दु” “अवो 


विशत्‌ -इति पाठाः॥&। त्र्‌ 


* उ० ९१२१९७१ = ह° ०,२,२२,१ = ऊदे ८५१,१२। 
† -“विनियोगोऽस्य तुतौयेऽदनि'-- इति वि | | 
 ‡ ऋाणणः-दयख कवौ एदूत्ययः सौ षतो या न न० ४,१९। 


भर भर 8 


रेप्०५,९,७] छन्द ्राचिकः 1 १ 


र १२ [8 र ९ ९ 
मानौरे। चलार्य॑न्याभुवना । निनिणद्‌जाषट्दई । चा 
द ॑ ५ श १... २९ ९ २ ४ 


खणाररथ्ड चा । क्रं यटनैः। आवारर पता ९५९ ॥२४।९४ 


>) 


रेणच्छषिः । “स्रस्ते” पवमानाय “परमे” उत्कटे व्योमनि" 
| विविधं ओम अवनं गमन देवाना मतेति]व्योमा यन्नः तस्मिन्‌ 
सिताय । यदा। परमे व्योमन्यन्तरिक्ते वत्तमानाय “चिः सप्त" 
एकविं ति-सङ् वाकाः ` “घेनवः प्रौणयित्रो गावः “सत्याम्‌”? 
यथाभूतं “आशिरम्‌” आखयण-साधनं त्तोरादि ^दुदुद्धिरे"” 
दुहन्ति [ यदा । तिःसप्रनहाद्शण मासाः-पञत्तवः- यदम 
लोकाः-अ्सावादित्य एकविशदति। एते; सवे: सह गोषु पय 
उत्पाद्यते तद्नावो दुहन्तोति ]। किच्च। श्रयं सोमः (अन्या? 
अन्यानि चलरारि “मुवना” उदकानि वसतीवरीस्िखदेकधना 
दति तानि चतुःसङ्पानि। “चारूरि" कल्याणानि “निखिजि” 
निख्जनाय परिगोघधनाय परिपोप्रणाय वा वक्रो" तदा करोति। 
“यद्‌ यदा अयम्‌ “ऋतेः” यत्तैः “श्रवद्धत वरि तवान्‌ तदा 
करोति| क | | 

दुदुद्धिर 
पाठः ।। ७॥ ७8 


2 ““दुदुक्तः- इति ६८ १ ५पू {_ दूति व 





„ न्वैश्चामिचः"-- इति ऋषि-ने० । | 
† वसतोवरोखञ्‌ ज्ञाना मपा माघार रको घटः, एकघन-नामकाञख्च चयः । तच 
वसतोवरौ-घयोदकनाभिषतखो मरखष्य वद्धेनं भवति, एकधनघठानान्त सोमानिषतर 
उप्रयोगः। 
‡ विनियो गोऽखाभिरवं । अस सोमाय । सप्त सेनवः सप्तच्छन्दां सि । विः =प्रातःरुवन- ` 


१९० | सामवेदरसदहिता। |६प्र ०२२..८ 


शरघाषटटमो। 

१ २ | २९२२९२९२ 
दन्द्रायसेमसुषुतःपरिखक 
(4.4 २१९ द 
पामीवाभवतुरश्षसासद । 

२१२ | ९२ ३ 
मातेरसस्यमत्स॒तदयाविनो 
श २९२ १ २ 





द्रविणसखन्तइ द सन्तिन्दवः॥ ८ ॥ ५५ * 


+ उ० ७५द,१०१९। . 

साभ्यन्दिन-तुतौयसवनेषु दुद्र! अथवा विखुभिः सवनैः सप्र धेनव: सप्रादोराता 
यषट्कारिणः होता रीत्रावरुषः ब्राद्मणच्छसो पोता नेष्टा यच्छावाक अःयरोभः। 
एतेषां वाचः दुद्यने । अथवा धेनवः दुद्यन्ते ` सत्या माण्ििरम्‌। ष्या खयो 
भिश्रणं वा परमे प्रकृष्टे व्योमनि स्याने यन्न वा} चत्वारि अत्यगिनिष्टोम उक्थः 
षोडशी अतिरात्रश्तुथंः । च्यथवा एथिवौ ्यनरि चः योरदिशद्ति । थया चत्वार 
वेदाः। अथवा चलारो मदलिंजः। अथवा चलवारः समूब्राः | भुवनानि 
निरजे चदश भुवनानि सप भूरादयो लोकाः सप्त पातालानि तान्यपि 
चारूणि चक्रं रतवान्‌! केन प्रकारेण नयतः कतिः रलः यज्ञैः सलवा अय- 
दत, अथवा तत॒ तस्र सप्त चेनवः सप्त रश्मयः! दुदुःद्िरे। च्थवा सग्ताश्वाः। 
अथवा सप्र पावकजिकाः। सुन्नमातसोवा सुप्त भूरादयो लोकाः सप्र पाना 
लानि सप्त सांनसंस्थाः सप्त समुद्राः सप्त दौपानि सप्तखराः। एता दुदुद्दिर 
सप्न। आशिरम्‌ उदकं घरमे व्योमनि । चलारि अन्याः भवनानि पथियादौनि 
चारूणि चक्र । यत्त ऋतेः यज्ञः ष्यवदधं तेत्यथवा चिः अदो सप्र येनवः सप्न प्राणाः 
श्णोषष्यादति चिः उत्यति-स्थिति-प्रयेषु ख सत्याम्‌ व्यवितथाम्‌ छाणिर ज्ञानं चलारि 
भवनानि जाप्रत्‌-खम-हुयसति-तुरोयाख अद्रतावस्ये नित्याम्‌ तेजनैः चवर्दंन विज्ञा 
नायः" इति वि | | 


€ 
२प० ५,९.,८ | छन्द राखि कः । १९ १ 





ॐ. ४ ॐ? 
( अपामोव्म ॥) इन्द्रा यसोमसुषुतारपाररिख 
५ ९१ र्रर ४ एर्‌ २६३ र १ 
व' अपा, मौवाभवत॒रारक्ारसासद। माताई । 
म २९ ३ ५ ९१ ४ 


९ ¢ 


तुषवारेईन्दा५वा ६५९ ॥ २५॥ 


तारेदारेयाविनः। द्रवा । एखन्तद्‌ दस्‌ । 





8 ४ ५ ४५ 
( बायोरमिदः॥ ) इन्द्रायसोमसुषुनःपयो । दोदखा 
4 ११ श र्‌ ५ ५५ ४4 ९२ च्‌ 


वा। अपामोवाभवतुरक्तसाशसारदा। मातरसस्यमल्य 


२ रे ड १ ४५ . १२३२ 


४: 
तदयाश्वौरनो। द्रष्ट्दथ्वा। एररश्खा। ताददसा 


श र ४ | 
२। दारेरे। तुवाइदन्दाध५वा६५६; ॥ २६ ॥ ८५ 
सेनोभार्मवकषिः। हे “सोम!” तवं “सु षुत" सन्‌ “इन्द्राय 
तदर्ध ^“परिखव' परितो गच्छ रसं सुच्च। शश्रमीवा" रोग 
“त्सा स '.मात रसस्य मत्सत हयाविनो द्रविणखन्त द्रह 


८€.. 2) 


“खरप भवतु च्रपगतो विथुक्तो भवतु तव “रसस्यः' खांशं 


रसं पौला “मा मह्छत"मा मयन्तु । कः ? “हया विनः''हयं सत्या- 


99 ^ 


` ॐ क © ९८ 
नृतं तेन युक्ताः पापिन इत्यघः। किच्च "न्द्वः" ते रसाः 


१९२ सामवेदसंहिता  [६प्र०२,२,९ 
श्रध नवमौ । 


११ ४: ~£. - ३२ २ २२ 


असाविसामोअरुषोवुषादर 


१ २२२२ २ श्र रर 


राजेवदस्मोअभिग!अचिक्रदत्‌ । 


द रें ३९१५२२१२ र र्‌ 
पुनानोवारमल्येष्यव्ययश्श्येनो 


९५२१२२९२ 
नयानिङ्गतवन्तमासदत्‌॥ ९ ॥ ०६ 


( यामानि ओणि । ) असाविसो। मो्ररुपो २२४ 


५र 9. र्र्‌ ् १ | (४ [4 ष ४ 
वृघादइराद्‌ः। राजेवदा। समाञ्रभिगार४ः। चिक्र 
२ र्‌ १र रर १ 
दान्‌। -पुनानोवा। रामतियार२४इ । षिञ्नव्ययाम । 
रच र९ र्‌ 1 


ष्यनोनया। निङ्ख तवारद। तमाभ्सदात । दो । 


डा॥२७॥ 
“दहु अस्मिन्यन्न “दवि णस्न्तः” | अस्माकं धनवन्तं “सन्तु 
भवन्तु †॥ ८ ॥ ८५१ | 

* उण ४,२१३.१ = कण ७,३७.१ -- ऊद्द १,२४८--८,१,२--१७,२ 29 -२९,९. 


१०--२३,२०९० = ऊष १,२८। | 
‡ “प्सवन्तो भवन्त्‌, देवानां न त॒ राचसादोनाञ- दनि वि० । 


` इप०५,६,८) डन्दत्राचिकः। 
| ॥ | र ह „ ३ | ५ ॥ि श | ५ . र ष्क्‌ | र्‌ 
 आसावीरदध्सा । मेाजष्हरदश्षाः। वाषादराये 
१ २ ३ ५. र १ | 
2ः। राजेवा रदृषदा। सोअभोररधगाः। अआचिक्रद्‌ा 
| 8 रर ९ 


र्त पूनानोररेध्वा । रामातौरर्ध्यं । पोञव्यया 


५ ६ २ 
ररम । श्येनोनारद्थयेा। निङ्कात्तौरेर४्वा। तमाई३। 


५र र्‌ 9 । 


सारदाररध्यौ दावा। दे। दिवोर२९५ ॥ २८ ॥ 
9 ५र्‌ र भर त र 8 । च्‌ क धर्‌ 
असाविसोमोअरूषोावषाच। राइः। राजेवदस्मा 


५ ४ र ५ ४ ५. र धर र ५४४२ ४ 


अमिगाखचिक्र। दात्‌। पुनानोवारमटव्यव्य । याम. । 


धूर ४र रे ४ 8 २ २ ट भर 


प्यनोनयोनिङ्गत। बा । तमा३े। सारदारेर्चा 


१ ९ ९९ ६ 
दावा ३। दिवो ॥ २८ ॥ <& 
अरदाजो बसु ऋषिः । “सोमः” “असावि अभिषुतोऽभत्‌ 1 


कतदणः सोमः? “अरुषः” रोचमानः ववा" वकः “हरि 


ए 1 
* “रषः च्छद सितः-- इति वि०। “खर्म” ६ति रूप्रनामसु पञ्चदशं मष 








ष्टकम्‌ २,७। 
२५२ 


१९४ | सामबेदसंडहिता। &प्र०२;२;१०४ 


अथ दशमी, 
३७ वा 
थद्‌ वमच्छामध्‌मन्तदरन्दवा 
२ २ २३ ड ३१२ 


सिष्यटन्तगावञ्रानघेनवः | 


३ २ २३१२३९१२ 
बह्िषदोवचनवन्तजघभिः 


१२ ६३.१ २९३ ९ 
परिखतमुखियानिणिंजन्धिरे ॥ १० ॥ ९७ * 

हरितवणः । स च “राजेव” “दस्रः” दर्ण॑नोयः सन्‌ “गाः 
उदकानि “अभि लच्च “श्रचिक्रदरत्‌” शब्दङ्रोति ख-रस-नि- 
गैम-समये। पश्चात्‌ “पुनानः “पूयमानः “अव्यम्‌” विभव “वार” 
वालं पवित्रम्‌ “्रलेषि"¶ हे सोम! अतिक्रम्य गच्छसि । ततः 
 “भ्येनो नः" श्येन इव योनि” खौयं स्थानं “तवन्तम्‌” उद क- 
 बन्तम्‌ ६ “आसदत्‌” वसतीवरौष्वासौदतीत्यर्भः । ॥ 

 शज्ल्येषि"-“पय ति" द्रति, “्रासदत्‌-“आ्आसदम्‌"--इति 
च पाठः॥€॥ €&€ ति 


॥ 








* ऋ० ७,२,१९,१ । 
प “दरिः दरणगोल्लः- एति वि०। 
 ‡{ इद सानं ग्यम्‌ । 
¶ 'अत्येषि खयेति व्यत्ययेन'- दति वि” 
 -§ श्वतम्‌ः- टत उदकनामष्ु दशमं जैघर्ट केस १९२। 
 ॥ शविजिषोगेऽख नवमेऽहनिः--दति वि० । 


३प० ५,९,१ °| न्द रचि कः १९५ 


8 ५. १ 


( मश्तान्धेनु॥) प्राटे। वमच्छामधुम। तथ्ार- 





र 9 क ११. "३. 


१ ४; 
इन्दवाः। आअसिष्याररष्दा। तमावच्ा। नधारदन 


(4 ९३ भ ४: १२ ५ र्‌ ९ 


वाः। बदह्दिषाररश्टाः। वचनावार। तं स्धभाईः। 


९२३ ५ २ १९ इ २ 
कि 


पारिख.रर४ताम ¡ उदियानिणिंजन्धाईइरायरे। धाद 


र धर र्‌ ४: ११६९५ 


रार्श्ो देावा। धादरार२२५इ ॥ ३० ॥ ८७ 


वत्छ क्वि । “मघ्ुमन्लः मदकर-रस युका “न्द्वः 
सोभाः टेव” द्योतमानं सीमाक्छकम्‌ इन्द्रम्‌ “श्च्छ प्रति 
“प्रासिष्यदन्तः' परिस्यन्दन्ते ग्रहादि ¶ प्रचरन्ति । [ स्यन्दते 
्खन्तस्य लङि चडिः रूपम्‌] तत्र दृष्टातः | “गाव ्रा न धेनवः” 
 पयखिन्यः प्रौखयित्राः गावो यथा वत्स प्रति पयांसि प्रसखवन्ति 


* “वल्सप्रीः भाल्लन्दनः-- षति ऋषि-ने° | 

† यश्नीयदेवाठदिभ्वांणभ्तेग्टहीतसोमा तदाधारतात्तदोयचद्रषयादयोौऽपि प्रदा 
उच्यन्ते | ते च ॒प्रातःखवने, पश्चविंणएति-सङ्खुगाका भवन्ति, तथाद्दि--! ष्ठर्पाश्यः 
` -रष्यन्यामः-- २२ नद्रवायवः--४ मैचावरुः- ५ अधिनः- < शएकः--० भन्यी- 
८ अग्रयणः -- <उक्थः-- १०अुवः--११-२२कटतुम्रदाख वयोदण्--२४रन्दरा्मः-- 
२५ वेश्वरे वश्वेति । भाष्यन्दिनिरखुवने चलारि--उतर, मारत्वतौयलरयो मदन्दरश् चतुथैः । 
हतोयस्वने तु पच्च, त्ययः खादित्यः- रसाविवः--रेमदाकैचदे वः--5पालौवतः ` 
--५दारिथोजनश्ति ।--ग्त्येवं सद्धलगया ग्रदातुस्ि'श्दिति | 


१८६ ` ॥ि सामवेदसंहिता!  [६प्र०२.२, १९१ 
अथेकादशी ॥ ` | 

१ २.३ेकर्र २९२ व 

अच्छतेव्यच्छते समच्छते 


३२ २ेकंर्र 


कत दरिदन्तिमध्वाभ्यच्छत । ` 


श २ ३ २३१२ २१९२ 


सिन्धोर्च्छासेपतयन्तमुक्षणरः 


| ३९ ३१२३१९१ 
दिरण्छपावाःपश्ुमणुरभ्णते ॥ ११ ॥ «८ * 


४ 


( शगौनि चौणि॥ ) अ्चताह्‌ । वियच्ताई्‌ । सम 


र्र्‌ 


खाता रद्‌। कतुरूरि्ा। तीमधूवा। मियच््ञाता 


तदत्‌ । किञ्च । “वदहिषदः” बहिषि सीदत । “वचनवन्तः 
दश्मा-रवादि-शन्द वन्त [उखियेति गोनाम | तादृश्यो गावः 
ऊधभिः पय्राधारकैः सैः सैरूघोभिः तेभ्यः “परिस्त” 
धरितः स्रवणण्ीलं. “निणिजं" शुदं पयोभतं सोमरसं “धिरे” 
दधिरे इन्द्राध' धारयन्ति ॥ १० ॥ €७ 





° उ० ७,द,९१११ = ° ७,२,२०,२ == ऊदे १२,६,१७। 
† ““उखिया"--ईनि गोनाम दतीं नेषष्डुकम्‌ २,११ । 


२प०५,८,११] = कन्दभराचिकः। १६७ 


ररर 


रद। सिन्धोरुच्छका। सेपतया। तमुत्तणा रम । चिर 


९ सर्र १ रर १ २ ` ११९९ 
यपा । वाःप्रमा। प्सगृभणता२१३वा२२४५ ॥ २१ ॥ 


३२ २ 4 ४ २ २ ५ 
अच्छारद्ा। तिरद्दद्‌। वियच्छतरसारमच्छताई । 
१ | ४ ९ ३ ५ 


क्रतूरेषडाद्‌। रिदारदा। तिमधुबारेभोरअच्छताई 


३२. ९, ३ २ १ रर 8 ३९५ 
सिन्धोददाद। उच्छाङदा। सेपनयारन्तारेमु रणम । 
रर २ ९ ४ 


३ र र. ट २ १९ 
दिरारदा। श्यपारदा। वाःपप्रुम। प्वुगाइभं णा 


ता६१५९द्‌ ॥ २२॥ 


४ ४, ३४५ र ३०४५४ र १३२२ 
हावाच्ा। तारष्दर । वियच्तेसमच्ञते । एदिया । 
३४ र द 


दिया दाउक्रात्‌म । रा२२४। दन्तिमघधुबाभि 


४ ४ र ९३ २ ४. श 
यच्छते । रदिया । रिया । दाउ सादइन्धोः । ऊ 
इर र ४१९४५ | १३२ ` १३ ९ | 


 ३४त्‌। आासेपतयन्तमुकतणम्‌ । रदिया । एदिया२४। 


१९ द सामवेदसहिता | [&प्र०२,२,१२ | 


अध इादशौ। 


2 १.९-६.. ९.९ 
पवि चन्ते विततम्ब दणएस्यते 
2१९ रैर. २३१२ 
पभर्गाचाणिपयषिविश्चतः 
| भू १ र ३२ ४६४२} ४५ र्‌ 
दाउद्दद्ररा। ्या२३४। पावाःप्एमपुगुभणते । शडि 
र १ ३ ९ 8 ४ 


या। एडिया३ ! दाड दभ) डा॥३३॥ दष्ट 





अविच्छधिः*) सोमम्‌ ऋविजः च्छते" मोमभिः तथा 
^“व्यच्नते" विविध मच्छति “समच्रते" सम्यभस््ति । स्त॒त्यघं- 
लाद्पुनरस्क्तिः † तघा करतु" दलकार्तार्‌ रिहन्ति" लिहन्ति 
आखादयन्ति डेवाः तथा पुनः “मध्वा सधना गव्येना्यन््रत । 
तभव सोमं “सिन्धोः उदकस्य रसस्याघारभते “उच्छास” 
उच्छ्रिते देणे “पतयन्त” गच्छन्तं [पल्ल गतावित्यस्मात्‌ खाथिकं 
णिचि वद वभावण्कान्दसः] “उत्तणं' सेक्लारम्‌ “हिरस्यपावाः” 
हिरण्येन पनन्त: “पश द्रष्टारं ‡ [पशुः पष्यतेरिति निरुक्तम्‌ 1 
“अरु” वसतीवरीषु ““्टभ्‌णते" ग्टहन्ति शृ ॥ 

मध्वा?-“मधनाः-- दति, “शरस -“आख इति च 
पाठः ॥ ११॥ चः | 


मकान ११, 


* “मोसः"--द्ति ऋषि-ते० । 
 ‡ पुनसक्तिदोषयो मेति मावः। 
† पश्च साममः-- दनि वि) 
न्विनियोम उपड्धये प्रबग्यं चः-ष्तिवि०) 


३ए८०१५.,९,१२। छन्द्राचिकः। १९९. 


१२ ३२ २ १ २ 


अतप्नतन्‌न्नु तद्‌ामोअश्रते 


३ २ ३ श्र रद्‌ श्र रर 


 प्रूठतासइददचन्तःन्तद्‌ाशत ॥ १२॥ << * 
॥ दवितीय-द्‌श्ति ॥ 


१.६} + १.९ र 


( अक्घपुष्यम ॥ ) पविचन्तं विततम्ब्रह्मएस्यतेर ) वे 


१ र १ 4 स ५६ (4 48 


२२। २! दावाङ्दारे। दद्र पुभर्गात्राणिपरियेषि 
१९ र र र 

विश्वतारडः । वेर २, दोवारदार। दाद । अत 

२ रश ऽर्‌ श्र ३ श 9. ९. . र 


प्रतनूगेतदारमो अश्नुते३। ॐवेरर । २। दावारेदारदा 


क ४. ^ |: $ १ १ „९ 
इ! श्रटतासदद्दन्तःसन्तदारश्त। नेरे२। २। दा 
रे २ २ भूर र २ श्शनगर ईर ९्र 


वारद्ारे । दारे ' दावा: अरक्वोदे लानारेम्परमेवि 


ऽर्‌ + २११९११९ 


यारमार२०५न ॥ २४॥ 
र्र्‌ १९ २१ २ 


( अङपुष्योत्तरम ॥ } पविचन्तेवितनम्ब ह्मणस्पते३ 1 





५ 9 २५२ ,१६११ -- ष्ट० ७,३,८,१ = आर्य १३९१ (-* 2१ ११.२-- कषद ०,२;,१ 
--9 ९,र-१५१,१ = ऊदे १,१,८--४,१०९। 


न्‌ © | | । | | सामभषेदसदह्िता 1 ^ [€ ्०२,२.,९ र्‌ | 


९ र्‌ रर्‌ : ९ | 


इवा, रौ हावारे ' पभगचाणिषरियेषिबिश्ताररः। 
९ | र्रर . ९ ३. रु इर श्र २ ` ९ 


` वाद्‌ । ओदवा२। अतप्ततनूरनतदारमोअश्रतेरे' ङ 
| | ष्रर२१९ २ १ ऽर | 
वाइ) ओद्ोवांर₹, श्टतासरद्दन्तःसन्तदा रशत । 
०. ९.6 


वाइ । चौ । दोर । वार । अदेवा अक्षस्य 


(व क 3. 


देवाःपरमेबियेारमार२४५न ॥ २५॥ ८५ 


॥ इति ग्राम गेये षोडशः पपाटकः ॥ 


पविचकऋषिः*। ह “ब्रह्मणस्ते मन्व सामिन्‌ ! 

सोम ! ते" “पवित्र ” शोभन मङ्ग “विततं” सवंत्र विस्ततम्‌ । 
स “प्रभः” प्रभविता लं “गात्राणि चातुरङ्नि “पयि” परि 
गच्छसि । “विशतः” सवतः तव तत्पषिचम्‌ “शयतक्ततनः'" पयो 
ब्रतादिना शअ्रसन्तप्तगाचः “आमः अरपरिपक्रः नाशते न 
व्याप्नोति! “शृतास: ; दत्‌” खताणएव परिपक्ताएव “वदन्तः 
थामं निवंहन्तः तत्‌ पवित “समासत व्याभ्र दन्ति 4 ॥ 

# “व्दयाङ्िरखुः'--दति ऋषि-न०।. 

‡ श्वतप्रणएर)रः सच्छरपि ददरः रश्पपविचद्--ष्त्यादि विर! 


‡ ्टतासः जिष्यन्न-खोमाः- इति वि° 
¶ु यान्न सन्ति द्‌ो णकलण्पम्‌ --डइति वि०। 


३१०५,१०,१1  छन्दश्रा्िकः ; २०१ 
| सन्तदा शत'-'.ततृसमासत- दति पाठी #॥६॥ € 
भति योमस्नायण्णाय-विरचिति माधवे सामवेदाय-प्रकाभे 
 छन्दोव्याख्याने पञ्चमस्याध्यायस्य नवमः खण्डः ॥ ` 
॥ दूति जागतम्‌ | 


॥ @ „क © 
8 +, प 


चृन्द्रमब्छेति खण्डेऽखिन्‌ ऋचो दादश सुंखिताः। 
सकला <णििरस्तत्र वच्यन्ते षयः एक ॥ ` 
तश्र दशमे खण्ड -- 
सेषा प्रथमा। 


१९.५९.२२९, -२ (९ 
द मच्छसुता मेवषर्णं यन्तु दरयः 
क श ६९ १९ र 
शष्ट +जाता सद्न्दवःखविंदः ॥ १ ॥ १०० 
4 एर ५ 


( पद्‌ इ ॥ ) इद्धमच्छ। सुतादमा। भादोररथ्वा 


* तर्नखदटाधारिणां वेग्यावसम्पदाय-विष्ेषाणां नयेऽयमव मन्त्रः रौर सप्न-षकरा- 
दवद ; तथाच ““अतद्रतम्‌ः” शकु्वक्रादिभिः म तक्ता तनः यद्य स पुरषः '“अमः” 
परिपक्ठः संख तः अतरव “तत्‌” प्रसि कंवल “न अण्ते" इत्ययं: । वतोऽ 
विनियोगो ब्ध तिटोम-डतोेऽदनि । 

† शबो) ` 

+ ७० ११११७१६ = कट० ७,४५.९, १ =-= उच १,१,१०-२,९,७-,९,१७- ६, २; 
--<१,२० -- १०,१९६--१०,२,९ --१९,९,१०-१२,१९,१-- १२.१.१० १०,९,११- 
१४.१.९७ । 

२९ 


९०२ सामबेदस् हिता । [६प्र०२,३,१ 


१७ ₹ ५. २९ ९ श्र ९ 


वृषणंय । तृदरया। अ दारड्ध्वा) शएषटादजाता ' 


२३२१ २९. ४५ 


सडन्दवाः। सुवर्वाररेइ टारधरः ओ२३४५६ ¦ डा ॥९ 


४ र १ र ४ “र र्‌ 


इनददमच्छ । सुतादमारेद। ताद्ररेमद्र। वु 


२ ९० 9 ४ ड र ऽर ९ 


षणंय । तुदरयारः। ` दाराहेयाः। शअष्टजातारसा ` 


४ क. धर र 
इन्दवा ₹ः। आइन्दारेवाडः। सुव ा२४। अद्ोवा । 
११९९१ 
विदत्रोरदा २२४५; ॥ २ ॥ 
४ 5 ९ १ २ 


(अनुपदेद॥) इन्रम्‌' इन्राम । अच्छारेषठता 
१९ ® 


| १ २ २ १ 
 १दमर२। आद्ूमेरे,। वुषणंय। तृद्रयारः। राय 


च र रः ॐ १ २ 
रः! श टेजातारसाद्रन्दवाएः। दावारः। सुवरा 
धरर द | ५१९९१९९ | 
जदावा। विदारेविदार३४५ ॥ २ ॥ 
२३४३२ 9 रर्‌ ४ ३र्‌ ४ ४ २९ चे 


दन्रमच्छसुतादमव्‌ षण््यन्तुदा। छार२४२। रयश्जा। 


११०५,१०.२]  इन्दआार्चिकः ! ३०३ 


श्रय.दइितोया। 


१२ ३२९ २.३९ २ 


वधन्वासामजाश्विरिन््रायन्दोपरिखव्‌ । 


६१९३९. २३१९ ३१२ 


 द्युमन्तदपएकमाभरलरविंदम ॥ २ ॥ १०१५ 


£ ९. १ २ ३४५ २ 
रू्टाउवा । जातवा ¦ सदन्दवःसुवा। दा 


६ | 
 बिदज्रार२४५द।' डा ॥४॥ 
९१९२९ ॐ भ १, ््‌ , § 


( पौष्कलम ॥ इन्रमारच्छसु । तारैररथमाई । 


२१२१ ₹ ३े ५ १.९८ ~ 9 
वषाणया। नृदाराररध्याः। अ्टाङजाता। सर 


२ १३२१५१११ 


न्दारदशप्वा९५६; । सुवविटामेर४५ ॥ ५॥ १८० 


श्रभ्निशाक्ुषच्छषिः । खष्टौ चिप्र “ज्यतासः'* जाताः 
^“इन्द्वः” पातेष्‌. क्षरन्तः “खविदः सवेज्ञाः † “दूरय” 
हरितव ण; “सुताः” ऋभिषताः “इमे” सोमाः “ठषर"कामानां 


सेक्तार मिन्द्रम्‌ “अच्छ यन्तु" रभि गच्छन्तु ३.९१ ॥ १००. 











* बण ७,५,७,४ = ऊद ११,२,१। 
ॐ खविदः खम सलोकं विदश्ति-दति वि |, 


९० ` सामवेदसंहिता । [६प्र०२.३,२ 


१ रक्‌ श 
( रेषिरालि पच्च ॥ ) प्रधन्वासौ राई! चअश्दाररध 
धू २.१९ १ 
वा; मजाण्विः। इन्द्रायेन्दौदाद। भोरेदाररध्वा । 


१ २ । १२ 


परिखव। द॒मन्तदशौदाई । ओोेदाररेट्वा । कमा 


भर। सुवविंदौ दोदर ¦ "ओरदा२२४५बा९५९। ऊर 


|, 


श्पा॥९६॥ 
2 र्ब | २ शट श र्द 
प्रधन्वासौद्ा। बारद् । मजाणवो दन्द्राये 
१ | | १९ र 
न्दीरा। वारदा६। परिखावार । द्य मन्तरशोदा। 
र ९ २ २९ १९. र 


वारेदा। प्मभाभारार। सुव्विंदीदा। वारदार। 
॥, प्रर ४२ ५ 


वारर्ओ्रौखावा। ऊरड्पा ॥ ७ ॥ 


श्र शब्‌ 


२ श १ 
अीदौदद । पधन्वासार। अौदोद्ो। मजाण 


वीरः) ओ्रीदोदाद। इन्द्रायदन्दार। ओदोदो । 
र श्र द॒ श्व 


परिखावार। भो चोद । दमन्तारशु२। भदौरा । 


११ं०५,१० ,९। छन्ट्भ्रािंकः 1 | रण्भ 


, क्र १ 


माभारारे। ओदोदाई्‌। सुवः। वार्‌ । दार । 


भद्‌ ब्‌ 


मोषावा। अरद्श्पा ॥८॥ 
९ ९ १ व २ १ 
वार्‌) वार । श्वाररदायि। प्रधन्वासा 


र ९ श | ९ 
२। मजाश्वौ रः। इन्द्रायद्रन्दार। परिखावारे। 
६ ,. | श | 
दय. मन्ताष्एुर। प्ममाभारार। सुवर्वादरदारम । 
१९. ९ ओ १. ₹ .. ४५र बू 


चवा र्‌ । . दवा रद्‌ । च्‌.वाररेचोर। बार्दश्यौदोवा । 


ब्‌ ४ 


ऊररध्पा ॥ ९ ॥ 
१६१६ भर्‌ 
प्रधन्वाररेसोमजाण्वौः। इन्रारेयाररथ्दन्दो। ओई । 
श: - 0. -क4:- “र \ 
पारेरादखारेवा । द्युमारन्तारेश्टण्ट। आओ। ष्ममा 


श ११११ 


 भाररश्धरा€५९। सुवविंदार२४५म्‌ ॥ १०॥ १०१ 


त 


चन्तुमानवक्छषिः । सोम! “जाग्टविः" जागरण 


 शोलस्व' “प्रधन” प्रतर । हे “दन्दो” सोम ! ` “दनद ^परि 


२०६ सामवेदसंहिता । [६प्र०२.० 


अरघ टतीया। 
3... 8 
सखायञ्चानिषौदतपुनानायपुगायत । 
३ र ट १९ रेर 


शिश्न्नयन्नैःपरिभषतभ्िये ॥ २॥ १०२४ 


( भौ करानि पच्च ॥ ) सखारया्आर। निषीटता। 


ब्‌ र्‌ ` श्र र्‌ श 
पुनानाररया  पृगायता। शिग्रुन्नारेरेया। न्ञेःपरा 
१ र 
दभर षताारर्या३४दद्‌ । आर२४५द्‌। डा ॥११॥ 
४ ५ ४ ५ २ ४ 


साखायाञ्ा। निषौदाररता। पुनारनारद्या ¦ 
डे धर र ५ ९ १२१  र्र् ३ 
पारगारदश्बीदोवा। याररध्ता। शिणुन्नया। नजनैःप 


५र र 


रिभू२२। षारताररश्चौदोवा । भिये१॥१२॥ 


खवः” परितः पातेष चर । किच्च ्य॒मन्तं" दौभि-युक्तम्‌ †। 
८६ 6. ०१9 न 1 99 & ` (1 

सविद" सवस्य लम्भक -“शष्' शचरां शोषक बलम्‌ :‡ 
आभर आहर ।॥२४१०९१ | 








# ० ४,२०९,१ = कट ०७, १५९, १ = ऊद २,२.२--४,१,२--०,१,१८--9,९,१९-- 
९१,१९८--१४,२,२५ । | 
¶ “द्युमत षति दौति-कभ॑सु अन्तिमं गेघ्ट्‌,कम्‌ १,१९। 
 ‡ “एप्स - इति बद्छन्‌ामदु रकाद नेषण्ट्‌ कम्‌ २९ । | 


 २प०५,१ ०,२/ छन्द भाचिंकंः। २०७ 


४ भर र ५२ भर ९.९ य्‌ ष, 


सखायञ्मानि। षौद्‌ार्ता। पुनानायप्रगायाता। 


ष्र्‌ च ९ र्‌ 


शिष्रन्यन्ञे परा रद । भषाररता३ । आररेया २४२ । 


अरर४५द । डा ॥ १२३॥ 


र ४ ५र ४्र्‌ ५, 


अदाद्र। सखायञ्मानि । षोटाईता। परुनानीद्ाद्‌ । , 
 -रेर ६२५ | ररर 


धुनानौ रोये । यापायापुा । गायती दो । गायती दोयेर। 


४ £ ४ ५ र्‌ 


शश ष्शाद्णूम. । नयज्नो दोड्‌ । नयन्ञौ चोयेर। पारी । 
३२ भरर २ | रर „ & 
पाराङ्नीदोवा। ण्र्‌। भूषतशिये१॥ १४॥ 

४ द्‌ २३२२ ५ ४. ५ 


सखा । यथ्राचराररृष्वा । निषाई । टूातायारदध्वा । 


च ९ ऽर्‌ | र ् ८. ५ श 


पुनानायप्रगार्यत। शदशाच्रीररश्वा। नयन्ञैःपारे 


२ १ र ५ 


भू। षाताओंरर्वा । अिथे१॥ १५॥ १० 
पवेतनारदाहषो+ । ह “सखायः सखिभूताः ! “स्तोतारः” 


* पवतो >द: काश्यपिः, नारद्सतत शेखष्ठो अप्सरसः एति इटषि-नेगेय- जभ्यः | 


श्र सामक्रेदसदहिता 1 ॥ ६ग्र २२४ 
अथ चतुर्थो ! 
१९२ २५९ ९२९१-५ २ 
तंबःसखायोमदायपुनानमभिगायत्‌ । 
२२३१. २ 1 
शिपृरननव्यै खद यन्तगृत्तिमिः ॥ ४ ॥ १०२ ५ 


। ' ४ श्‌ 
( काणेश्चवसानि चौणि॥ ) तारेद४०वः। सारर४ 


५. रर १. ९ १९२ ।& 4 , 
खा यमदाररया। पनानम। भिगायाररता। 
१ २१२ इर २१ श्र २ 


राद प्ुन्नद। व्यःखद्यारर। तङ्गल्तिभा२४द्द्‌। ओर 


२४५द्‌ । ‹ई ॥ १६॥ 


तिजः “श्रा नि षोदत" स्तोतु भुपविशत। अथ “पुनानाय” 
पूयमानाय सोमाय प्रगायतः प्रकषण गायत तमभिष्टत तत 
अभिषुतं सोमं “यन्नः यजनोयेः हविभिः भिखितेः “सिये 
शोभां “परिभषतः'' परितोऽलङ्रुत । तव दान्तः “शिश 
ने यथा शिश बाल पुच्र पितरः 1 अआभरणरलङ् वन्ति 
तदत्‌ ॥ ३॥ १०६ 


#* उ० ४,१,१९,१९ == कट० ५,८,१९ == ऊद ९, ९०१९--०१,६०- ०१,९१-- ९२२. 
२०--१८,१,२ | 
† भातरः द्ति वि^। 


२प० ५.१ ०,8 | छन्दवरार्धिकः ॥ ९०६ 


१ ९ -# ९२९१ २, र ९ ५" न्ब 


अद्धतवन सुखा । वाम । दावाञ्चारदघ्वा। पुना 


१ त $ धि, ३९ द भ 
नमभमिगारे। अआ। अआररेध्वा। यता्ोरेदध्वा। 
१२९२ श्र र ५ २ ४ ९.९; 
शिष्एन्नद । व्येःखदयार। आ। ओआरर्श्वा। तम 

५ #: 


ओर्रध्वा1 तीरङ्श्मीः ॥ १७॥ 


५ ब र्‌ ५, रर १ र्‌ 
तेवःसखायामटाद्या । पुनानमसिगार्यत। शा 
धट ५ ' ३२ १ ४ 


इप्युज्नददार। व्यख। दयार्‌। ताररमूर२। तार२४५३ 
भाई ॥ १८ ॥ १०२ 


प्वतनारदाढठषौ । ॐ “सखायः !” ऋत्िजः “वः ययं 
“मदाय देवानां मदाय धुनानं" पूयमान "तं" -स्लोमम्‌ 
अभि गायतः अभिष्टत । तमिम सोम “शिष्ठ न” शि्भिवा- 
लद्गरेः त्तौ रादिभिश्वालङ्कवेन्ति तत्‌ । “हव्येः इविभिंत्मिख- 
यरः “"गत्तिभिः स्ततिभिश्च * “खन्दयन्त स्वादकुरूत । 


(>. 


दव्येः'- “यन्न :' इति पटौ ॥ 8 ॥ ९ < 

+ मुक्तिभिरिति अचंति-क्रो ({ मै०२,१४) मूर्षयते कूयमिरटम्‌ भा्यकारसध । 
‡ [| 23, ॐ €. = । 

४.) निः उद्यसे रत्र धनेवः--श्ति वि°। वि 

> अषु 


१० सामवेदसंहिता [६प्र०२,२,५ ` 


रथय पश्चमे । 


६द्‌ र्र३९ २३ २२१ 


। 
प्राणाशि्॒मदोनारदिन्वन्न तस्यटौधितिम्‌ । 


३ १२ ६१९ २३१२२ ३२ 


` विश्वापरिग्रियाभुवदधदिता ॥ ५॥ १०४ 


४.५ ५4 भ्र २ २ 
( वाच. सामनोदे ॥) प्राण। शर२४इशः। मदा 
भ ९ द ९ 
२४३नाम्‌ । दिन्वारनारर४्ता। स्यारेद्‌ाटघीरेतीम्‌। 
१९ रर र२२र्‌ २ १ र 


वादटश्वापरि। प्रियाभुवारईत्‌। अधि ता३४२। आ २३ 


४५३ । डा ॥ १९. ॥ 
५ ४ भ १ १ $ ९ 
प्राणाप्राण। शणदशु रःग्रादभुरः। सदा३१्वायेद। 
९९१९ २ १ | 
नारद्श्पम.। चिन्वन्नात्तस्यद्‌ारश्डवायेर। भोर 
द्‌ ५ 


लोम । विश्वापारिप्रयारश्डवाररे! भूरङ्ध्वात्‌। अधौ 


ट र्‌ ५ र 
२। दौर! वाये! दारदतारेद्जौददोवा । 
क ४ | 
अकररेध्पा ॥ २० ॥ 
° उ० ३,२०१.१ = कट” ० उ सरवर = क ०८४, २८८८२०२ ०,९,९०--०२२१ २१११९.९--४,१२-- ४९,९०--9>९०२१ 
--९,९,१०--<द,९--१९,१.५--९५,२८ १८१९८ । 


ह्प०५,९०,१]  इन्ट्श्राचिकः। २११ 


ैरष््र ४ २९१ द 


(नद्रसामन ३ ॥) माणाभिमूः। माऽपनाम्‌ । 


| व ६ र २ ४ रे 
 आदरेवा। दिन्वन्नतस्यदौधितिम । बाडश्चाउवा। 
‹ ९ ५. ३२ र 
पाराडवा। प्रिया रेभुवत्‌। अधाउवा३! ररे। दिता९ 
॥ २१॥ 


५२ द्‌ र ५ ४. श र श 


प्राणा। दाखद। दयादाद। शाद्शुमदाई । ना 


९९९२२ ३ 1 


र द्‌ 
ररेम.। आडउद्धाड । दोरवा । दिन्वन्न.तस्यदोधिता 


रर २ र्रर ४ र १९ द र्रश्र्ट र्‌ 
दूम.। अउद्ाड। दारेवा। विश्वापा। रयाउद्ाउ। 


$ र ए | ४ ५२ र्‌ + 9 
डारवा। प्रियारर। भूरवारड४ओौद्धावा । अधि 
१ 
ता९॥२२॥ 
र ५र र ।: 4 

( मरतां प्र ह्खम.॥ ) प्राणा । ददाद्‌ । एर२९द शः । 
र र्‌ र्‌ | १- ^ ९ २ 
हडारद । मददीनारः । दावारदाय२४ । ददिःवन्‌। 
२ २ ३ ५ ९ श्र | 


हट । 1२२६ सा; इदे, ३, स्यदौधिताररदम । 


२१२ | सामव्रेदसंद्ितः)  [६प्र०२,२.,६ 


१९ १९६ ४२ इ र, इ. ५ द २ 
डावारे्ायेर४। विश्ा। दाद्‌ । पारदेष्रो। चदा 
क: १ ४ 


इड । प्रियाभृवाररेत्‌। दवाददये३ अआरेरेधार। 


र . 
दार४१द्तारदादर ॥ २२ ॥ ९०४ 


& क 
ना 


चितच्छपिः% । “प्राणाः यन्न कुवी ण इत्यं; † । “महौ 
महतीनां मंदनीयानां वा अपां; “शिशुः स्यएनोयः सोमः 1 
"कतस्य, यन्नस्यं “दोधिति”" दरौधिर्मन्त' प्रकाशको वा सौय 
रसम्‌ “हिन्वन्‌” प्रेरयन्‌ { ! “विश्वा” सवीरि “प्रिव प्रियएणि 
हवींषि “परि भुवत्‌” परिभवति व्याद्मीति। अपिच “हिताः 
दिधा भवति| । दिवि थिव्यं च वत्तत इल्धे; । + 
प्राणाः? क्राणा- दति पाठः ॥ ५५९०४ 





* धञाप्नाः"-र्ति कषिने° । 
† भाष्यकारस्त काणादर्‌ति इर्वेदौयपाठसनुसत्यैवं ा्यासवान्‌ ; तथाच याखः 
 --्ोभिः काण आनुषत- गोभिः कुवौणा अखोषत"--इति ४,१९। सामवेदो य- 
माटलल, माणाद्ूति खतरव भराखमुता”--ट्रति विवरख-याष्यानम्‌ । 
 गवास"--दूति वि०। ` 
¶ शिष्टिः शसनीयः- इति वि०। 
§ ्थान्न वनति वि० 
द्षव समद्‌ वता एव--श्ति वि०) 
+ “विनियःगोऽख षठ ऽदनिः- दृति चि० ६ 


२१०१५,१०६ छन्दआर्चिकः ६ `  चेश्य 


अथ षष्टो । 
१२९ २१२ ३२१२६८६ १२९ ३१९ 


पवखवटेववोतयडन्दोधाराभिरोजसा | 


३ ९ र 
अआकलग्म््मरधमासोमनःसदः॥ ६ ॥ १०५ 


ड र २ (8 


| १ ध 
(प्राजापद्ये द ॥ ) पवखदारद । ववोतारदध्याई | 


> र थ श्र 


ष ४ न 
आृन्दाधारार्‌ भिरोजाररे्सा) अआकालश्ाम्‌। 


२ ३ ५ १९ र्रर ४ श 


माघृमा९३४०व्घो । मनणएमानाररः। सदाधए। दाप 
द| डा॥२४॥ 


। अ, ५९ 


पवखदा । ववीोतयाई । इन्दोधारररा२४! भिरो 


४५ ५ १९ २ ९ १ २ २ 
जसाईए। अआकारदा। लाशरम। माघरदट्‌। 


२ १९ भ. ४ ५ 
मत्सिर२। मनाररष्वा। स्देधदाई॥ २५।१०५ 


99 


मटुच्खषिः + । हे (इन्दोः सोम ! “देववौतये" देवानां भक्त 


मीय मिणो नि 6 ककम ५५ ५५।०५॥ म 





# ® १,२१.७११ -कर० १४; १ ०५--~ कद५,२.९७०-- १११२ ९८-- <, द,४ -- २४,९,२३ । 
नै “वाप्सवः"--दति इपि-ने०। 


२१४ साममेद्सदिता, [€ प्र०२,३,७ 


अथ सप्तमो । 
१ २ २२३ रेर ३२९ ६२ 


सोमःपुनानजम्बिणाव्यंवारविधाबति । ` 


१ २२ १ररेर९२४ ३ १ र. 


अं वाचःपवमानःकनिक्रदत्‌ ॥ ७ ॥ १०९६ # 
ध्र रर 


र्‌ 
( सुक्ञाने द्ध ॥) सेमःपएना। नऊमिणा अव्य 


र रद्‌ ९ 4 


 वारारम | विधाबनद्‌) अयेवाचा?ः पव! भार 


३ धर र १ २ २९१३९ ११११ 


्नारडध्यौद्धवा । कनिकःरटदेऽपा २९४५ ॥ २६॥ 


र्‌ १ 
सोमःपुना । नऊभिखेावा३। अरे । वारर । चौ 
र्द १ २ श 


्ावा। अन्यंवारबिधावति। अथं३२) दावार) दा 


9 


णाय “अोजसाःः बलेन “धाराभिः ्रासमौयाभिः “पवस 
दर । डे “सोमः “मधुमान्‌ मदकररसवांस्व' “नः रस्म 
दीय ° "कलशं" द्रीणख्यम्‌ “शआ्राखद््‌' आसद्‌ । [सदेलडिःरू 
पम्‌ † ॥ ६ ॥ १०५ 


* उण० ३,१,९८१ च्छ ० ७,५,९०.५--ऊद्धं २,९,१७--9,९,९--८,३; ४ -१५.२३११ ; 
+ “विनिथोगोऽखं नवमेऽदनि-- दति वि) 


१प० ५,१०.७] छन्द प्रार्चिंकः । २१५ 
र॒र ष्र्‌ ९ ब २ २ 


२। वार२४। ओदवा। वाचःपवमानंः। कना । 


९२ ५र र 


दवारे । दार! वारर । ओदोवा । कारदश्टात्‌॥२०॥ 


४५ च. छः ६ १ 


(द्योते दं ॥ ) सोमःपुनानस। भिणा। अन्यवार- 


२ श्र #\ ¢ 3... ८, ४ ४ ५ 
विधावाररेतौ) अग्र वाचाः। पफवमानाः। कारनिकर। 
२११११ 

द्‌ २२४५्‌ ॥ २८॥ 


रर ब्‌ र्‌ ६ ३ हो ९ \4 र्‌्‌ २ 
सोमःपुनानऊमिणाररणेदो । अव्यंवारविधावता 
र्‌ र , ब दे भद्‌ ४ ५ ४ 


रडरेदी। अयेवाचःपवमानारश्श्ण्दये। कानौ। क 


५ भ ४ | 
दे६। दियारा । दे) डा॥२८॥ 


देर ४ ५ र द २ ५ 
(आतीषादौये दइं ॥ ) सोमःपुना । नअररमो रद४णा । 
५ रर ६ ५ दै ४ 
अव्यंवारम.। विधावति अग्मादरुद। वारेडध्चाः। 
५, रर . | 


१ $ 


पवार२। माररधनाः। कनादेदकाभ दा ५६त्‌ ॥ २० ॥ 


२१६ सामवेदसंहिता, [ ९प्र०२.२.६ 


अधाष्टसे। 


१६ रे १ (क २ २९१२९ ध 
प्रपुनानायतवेधकत्सो मायवचडच्यते। 


च. ११; - ९ 1.4. र 


भ तिन्नभरमतिभिजजोषतें ॥ ८ ॥ १०७ * 


२२.४५ र र ट ध्र ५ ५ १ र २ 
सोमःपुना। दो नऊमिणाईए। अव्यं बवारविधा 

ब्‌ द. १.८.१६१ ९१ र 

श्वाडतौ । अद्यवारे२४५ । चारर४५:। पवमाररनारेः। 
ड पर र २ ३११११ 


 कारनारेरश्ओोदवा। करटदे२४५॥ २१ ॥ १०६ 
अग्निक्छंषिः + । “पुनानः” पूयमानः “सोमः” “उरमिंणा” 
सो यया धारया “श्रव्यम्‌” श्रविभवं “वार” वालं पवितं “विधा- 
वति" विविधं . गच्छति। कौटशः १ “पचमानः” पूतः “वाचः? 
स्तोचस्य यगः “कनिक्रदत्‌” पुनः पुनः शब्द्‌ कुमः! 
विधावति ‡॥ 


'अव्यम्‌--'अन्यः""--इति सास्र ऋचः पाठः ॥ ७ ॥ ९०६ 





ऋ कटे० ॐ; ५) ६; १। 

1 “श्वाचूषः"--द्ति कषि-ने० | 

{ दाघत्तिद्षेतोत्यादिना ( पा० 9, ४, ९४ ) सिद्धस , 
¶ “विनियोगे चतुयेऽदनि'-- रति वि°। 


्य०५,१०.य्| छन्द ्ाचि कः । | २१० 


१ छर ५२ 


( सामसामानि चतवारि ।) प्रपुनारदनायवेधसाद्‌ । 


९ र॒र न | १ 
दोई। डो ' सोमायवचाउव्यातारद। भृतिन्नभरा 
र श्र : १ 

मतिभारदः। जुजोषाररतारश् ॥ अआर२२४५६ । डा 


॥ २२॥ 

४ र द रर ९ ९ ४4 
प्रपुनानी दोभयवेधमाद्‌। सोमाग्मोरदोर४। यव 
४ ९ ९ र ् र 


चउच्यताई। मुता्ौरदो४। नभरामतिभादः। ज्‌ 
६ | 

जा३१वार३। षारे४्ते ॥ २३ ॥ १०७ 

दितौ नाम कऋषिः* सामान प्रत्याह। “पुनानाथ' पवि 
चरेण पूयमानाय † “विघसे कमणो विधात्रे सोमाय “वच 
स्तौच-ल्तण ““प्रोच्यते'? त्वथा प्रोतम्‌ । किख । “मतिभिः” 
स्ततिभिः “जजोषते” प्रीयमाणाय स्ततिं “श्रभर'' प्रकर्षेण धार- 
य । तच दृष्टान्तः! “भृतिन्न” यया भृतकाय भृति सम्पादयति 
तइत्‌ । | | 

वच उच्यते"-“वच उयते-दति सान्न टचः पाठः| 

॥ ८ ॥ १०७ | 





* ध्याना" --दूति क्टषि-ने०। 

† 'सोमपानाय- डति वि°। | 

‡ (नेधाविने सोमाय इतिवि वेधाः" दूति मेधाविनाससु षष्ठ नेष- 
ण्वम्‌ २,१५। | 


न्त्य) 


२१८ सामवेदसंहिता. | € प्र०२०२;९ 


अथ नवमौ । 
९ २ ३२१२ ३१ २ 
गोमन्नडन्दो श्वत्यतः सुट्‌ चहधनिव । 


९२३ २६२२३ ९.९ 
शचिच्चश्वणमधिगोषुधारय ॥ ९ ॥ १०८ 1 


२ धर भर र 
गोश्मन्नः। चोड । इन्दोअश्ववादे। खतःसुद्‌ क 
५५ ४: क 4 
धारनीरेवा । ्एचिच्छवा२२४५। एमधिगोरदश्यौ दो 
र 4 ९ २ £ ५ 
बा। पृररश्धा। रया। ओरदोवा। दोभट्र। डा॥ 
॥ २४॥ १०८ 


पवेतनारदाछषौ । ₹ “सुदत्त” सुबल ! हे “इन्दो सोम। 
“सुतः? श्रभिषुतस्त्व “नः्रस्माकम्‌"” “गोमत्‌” यन्ञ-साधन- 
गो-युक्त धनं “धनिव" धन्व [ वणविकारः भ्‌ | गमय [ घन्व- 
तिगत्य्ः $] ततो दं “रुचिं” पूतन्दौप्यमानं “वण” रसुच् 
“गोषु* ्तौरादिषु श्रधिधारय ्रधिकं प्रापयामि । 


^ «“ते"*-- दूति क्ट° । | 

 उ० ७,२,२०,१--ट ° ७,५.८१ ४ --ऊष्धे १९,१,१४--१७,१,२--१८,२,६ । 

‡ "नः अस्मभ्यम्‌- इति वि" । | 

¶ “वव्योक्डलम्‌ (२०४९८ ) `इति पाणिनी-स्‌वरस्य्-ठुप्निडित्यादि वचने 
नेत्यथेः। 

§ निर न° २,९४६.९ । 


रेप०५,१०,.१०] , छन्दआच्रिकः। २१९ 
अथ दशमी | | 

२१९२९ २१६२२ द्र रर 
असमभ्यन्ावसुविदमभिवाणरनषत । 


२९९१९२२} १२ 
गोभिष्ट वणमभिवासयामसि ॥ १०॥ १.८ 


४ ५ इ ५ द 
दावास्ना। भ्यारङश्न्वा। वाख्वोरर्४दाम. । 


१६ , ९ ५ २२९ ५ द ४ 
आभारदबारदरश्णोः। अनाओ्मोरदध्वा। बार्रता । 


११..९ ९.९ 


गोभिष्टं ब। णमभिवारर। सयामसिद्ो २२४५१ । डा ॥ 
॥ २५॥ १०९ 


 “धनिव"-“धन्व-दइति, श्वारय “दौधरम्‌?"- इति च 
छन्दोग-बह्न चानां पाठभेदः ॥<॥ १न्ट 
पर्वतनारदाद्वषौ । सोम ! वसुविदं” धनस्य, दातार “लां” 
लाम्‌ शअस्यम्य' धनादिदानाथं" “वाणः अस्मदौयावाचः 
“अभ्यनषतः श्रभिष्टवन्ति [ न | स्तवने (अद्‌ाण्प० ] । वयं 
“ते” तव (वशम्‌? अवरकं रसं “गाभिः'' गो-विकारः चौरा 
दिभिः अभिवास्यामसि' अभिवासयामः अभित आराच्छाद्‌ 
यामः॥ १०॥ 


० कह ७,५.७8 | 


२९० = # सामधैदसंहिता [६प्र०२,२,१९ 


1 
अथेकाद्शो। 
३.२१ ३२९ २१२ ₹९१ ९ 


प्रवतेदय तोदरिरतिड्राध्सिरश्द्या । 


 ३कं र, २ १२२२ २१९२ | 
अश्यषंस्तोटश्योवोरवद्यशः ॥ ११ ॥ ११० 
[ [वि ` ९ 
( यशार्सि चि ॥ ) पवतेदा। ्यंतोदरिः। भी 
४ १ २१ ऽर | १ 


रोष । ओररदोरर५वा। अआतिह्राश्थसिर दिया 


न १. 


दी दोरश्ट। चओरदोरदेथ्वा। अभ्य्ष॑स्तोठभ्योवा । ` 


५र र 


ओर १३ । ची रदोरर्ध्वा । रार्वाररश्य दोवा । | 


९र १२३११९१ 


` यशोयशा २२४५; ॥ २६ ॥ 


३.२ ४ भर्‌ २ ९र्‌ 


पवारे। पवतेदा। यंतोदरिः। ओदोदर। ओर 

| र र १९ र १९ ४: २ र दर ९ 
दोह । ओद आतिङकराररसिरणदिया। ओदो 
९ देर २ ` १२ र रर ९ श्र 


चओरदोद। चौ दोद्‌। अभ्यर्षसोढभ्योवा। ओ 


` * ० १,२,२२, ९० ७,५.१९, २-ऊ १,२,१९- ९२०१५ ९,२, १६ - ८२,२ 
ऊष्म २,१.१६) ॑ 


२प०५,१ ०,११ | चन्द्राच्च कः | २११ 
९ $ र, दर ९ १.९ ५२ र 

चखोर्‌। यरदोद। चदोर। रारवारर४अी रोवा । 
र्‌ १९११९१९ 


यश्ोयश्ा २२४५: ॥ २७॥ 


२४५र्‌ 


३ र 4 | भरर ४ 
पवतेदयंतः। दरोरः। अआर२४। निङ्करारसिर । 
द ४ रर २ |. -\ 


धै 
हिया । अभ्यर्षा । स्तोढ। भ्योवाडद्‌। रारवा 


५२ र्‌ #: ५. 


रड्ध्ौद्ोवा। याररश्शाः ॥ २८॥ १९० 

अग्निश्वात्तष रषिः । “हयंतः” स्यहणौयः “हरिः”? 
हरितवणंः सोमः “र्यां” [टतीयाया श्राकारः1] साधु वेगेन 
“हरासि' कुटिलानि अनुजनि पवित्राणि “अति पवपि” अती- 
त्य गच्छति । श्रथ प्रत्यचस्त॒तिः-- हें सोम ! लं “स्तोढभ्यः?' 
“वोरवत्‌” पुचयुक्त “वशः” “अभ्यष अभिगमय प्रयच्छे 


त्यथः ‡ । 
अभ्यषः-“च्रभ्यषन्‌'--इति साख ऋचः पाटो ॥ ११॥ ११० 





#* (डरिभि्धन्ता- शति वि०। 
† “पालक (७५१,३९८)”-गू्यादिनेवि भावः| ` 
‡ ^निनियोगौःखय प्रथमेऽदनिः-- इति चि°) 


२२३ सामबैदसरिता। [६प्र०२,२,१२ 


अध दादश । 
३१६ २९ ३ १३ १ र 


परिको शम्मधेश्तरसोमःपुनानों षति । 


३ ९ २ १२ 9. 


अभिवाणोकषोणारसप्तानृषत ॥ १२ ॥ १११ 
॥ ठतोय-द्‌शति ॥ 


र १ २ ४ ५, न श्र 
( भारद्राजम.॥) परिकोरशग््धुश्चुताम्‌ । सोमः 
१२. ९ र ६, र्र्‌ रर 
 पुनानोअषंति। दोयेर। अभिवारर९५। णोप 
१२ . 
णर्स। प्राना ओरेरे्वा । षाररश्ता ॥ २९॥१११ 
॥ इति अद्वःप्रपाटकः ॥ 


दितक्षिः। सः “युनानः” पूयमानः सोमः “मघुशचत” 
१ ५। $ | ॥५। 

मघर-रसस्य यावयितार द्रोणकलशं प्रति आ्रलोयं रसं “पय - 
षेति परि गमयति । तमिमं सोमम्‌ “ऋषौ णां" “सप 
वाणीः” सपच्छन्दासिष “अभ्यनृषतः' अभिष्टवन्ति [ न्‌ स्तने 
इटा; ( प० }) । 

* '^प्स॒प्र^--षट्ति क्ट | 

|॥ क्ट ७,५,९.३ 1 । 

> “खाक्नवः?-- इति ऋषि-ने०। 


गायनौ, उष्छिक्‌; अनुप, बदतो; प्रदक्तिः, तिष्टप्‌, जगती चेति सघ 
च्छन्दसि। | 


रष. ५,११.१ दन्दार्विकः! २२९३ 


सोमः पुनानो अषति-“श्रव्यये वारे अवंतिः--दइति सास्र 
चऋचःपाठटो॥ १२॥ १११ 
इति शौ मत्सायग्णव्-विरचिते माधवीये सामवेदार्थ-ग्रकाश्े 
छन्दोव्याख्याने पञ्चमस्याध्यायस्य दशमः खर्डः ॥ 
॥ इत्यौ णिदधम्‌ ॥ 


लि न 


स्यः पवखेति खण्डेऽस्मिनुचोऽष्टौ कङभोऽच तु। 
"ससुन्वे “इति गायतो यवमध्येति# केचन । 
अच्वरब्यूहनादेषा कक्ुबेबेति केचन । 
“एष धार्यासरूतः” प्रगाथः काकुभोऽन्तिमः। 
# ति 0) ॥ ष 
ऋषरौणां विप्रकोणलात्‌ तच तत्राभिद्‌ष्द्े ॥ 
तच एकादशं खर्ड- 
. >> ~ 
सेषा प्रथमा) 
१२९१२ ३१ र २३९५ २३ ९२ 
पवखमधमत्तमदन्द्रायस सक्रतुवित्तमोमदः \ 


१ २ ३ ९ क, १.१५ 
समहिद्यच्तमामद्‌ः ॥ १॥ ११२ 


"विपरीता यवमध्या ( पि० ३, ५८) यदादन्तौ पादौ कघ्च्सै भवत 
मध्यमश्च बङृक्षरः तदा यवमध्य ति कथ्यते। 
१ उ० १,१,१९६.७ क्ट ७३५,१७,१ = ऊदे १,१.६--9, १,८--९,२०७-- ९ ०;१.५-- 
१०१९०१५ १३११.४-- १२०२०१८ १४२१०८। | 


२२४ सामवेदसंडिता । [दप्र०२.४,१ 


| | ४ ५ १ ४ 
ओम्‌ ॥ ( वासिष्ठम्‌ ॥ }) पावा । खमाधुमा । तामा 
५ ५: ४. र्‌ १ रर १ २ 


३ | 
चओरद्वा। दैरदरथद्रा' यसोमक्रतुवित्तमोमद्‌३ । 
९ ३ ५. ९ १ रैर १२ १२११ 


ओद । मादाओरोररध्वा। दयुक्ततमोमद्‌ा २३४५: ॥ १॥ 
९ ५४ ५ ५ १ 
( सफम्‌. ॥) पार । वखम । धुसत्ताईमाः । अ 

१ १ २ ४. २ र. 

इ्रा२। यसोमार। कतुवादत्तारेमोडे।! सारदा 


१ २ ४ र | ५ | 
मद्य लातारमो२। मार४५द्‌९ददाड्‌ ॥ २॥ 


४५ 9५ र्‌ 8 श र र्‌ ९ 
पवखमधुमा। इदा तमः। इन्धायसोमक्रतुवित्त 
श्र # १९ २ र 4: ९ रे श्र 


 मामाररदाः। ददा) मडाद्दुररे्ा। इदा। तमे 


९ १ 
` गरदृदारदः। अोररध्पद्‌। डा ॥२॥ 
| | ४५ ध्र ४ | 
(वासिष्ठम.॥) पवखमा । ८५ धुमा । तमाः। 
^ 2 | ९ ~ १ 


र्रायसोदे, दा। चरचो। माक्रातवोररदेरे । 


श्य० ५,११,२1 छन्द्माश्चिकः । २२५ 


श्रध दितोखा। 


३ ९ ३ २ २९ ९६९२ 


अभिद्यम्नम्ब ददयगदरषस्यतदि रीदिटे बदेवयम्‌ । 


श्र य र्ट ६९.२९ | 
विक शम्मध्यमं युव ॥ २ ॥ १९२ * 


१ ₹२ रे ३९२ ९९ १९ ९ ९ , ३ 


दा ओरदोर४। तमेरश्मदाः) मद्ायेरे। रच्छ » 


र्‌ ९ 12.६६५. 


दशी दोबा। तमोमदार२९५ः ॥ ४॥ 
२१२ ४४ २३ ५ ९१९ 
( सफम. । ) पवस्ारमधु । सत्तारर्धमाः' इन्द्रा 
र ९ १ र ४ ५ २९ 


यसामा र। बतुवादइत्तारेमार२। मररर४द्‌ाः। मदा 
र्‌ 
इ। दय्‌ सातीर्मे२। मारध्भदौरृदाद ॥ ५। १९९ 
गौरिवौतिः ऋषिः । ह “सोमः ! “मधमत्तमः'” अरति- 
शयेन माधृयोपेतस्बम्‌ ^“इ द्राय" इन्द्राय “मदः” मदकारः सन्‌ 
^पवख” लर । कौीट्शः १ “क्रतुवित्तमः श्रत्यन्त' प्रज्ञायाः 


१9 


कमं णो वालब्धरकः “महि” “महान्‌ मंहनौयो वा “्यक्ततमः 


अ्यन्तदोप्तः “मदः” हृष्टः ॥ १ ॥ ११२ 
५ २१२११७१ १८ केह” ७१५११२८, ४ = ऊ द ३,९३२-- ४,१.१- <, १३९२ १४.२,१४ 
{† “्राक्त्ः"--दति क्टवि-ने०। 


२८<खः 


९२६ सामवेदसंहिता | {प्र २,४,९ 
^ | ९९ ४ ९ 

( एषिराणि चत्वारि ॥ ) अभाई। च्‌ जाहम्‌ रद 
५ २१ रर्‌ र्‌ 8 रर ३४ २ ९ 

द्यशरः। इषाः, पतेदिदौदिदेडवाददेवयुम । विके ' 


र्‌ दर ट 
शम्भ । ध्यमार०य्‌५वा९५६९॥ ६ ॥ 





५ क २१९ ९ 
अञ भ्यद्यनाम  बदाद्याश्णारः। इषास्य 
१.९... ५ ६२ ३ ५ त्‌ 
इ। दोदीदाररण्डदे । वदाद्वाररेथ्यूम । विकौवा 

४ |: र भ 


आरदष्वा । शम्ध्यभारश्डवा२२। युरद्वा ॥ ० ॥ 
४ ५ 8 ४ ॐ 
अभिद्य मम्ब चत्‌ इदा यशः इषस्यतेदिदौदि 
द ब्‌ १२ १ 
देबदेवार रेयुम.। विकोदोवाइदाद । शन्मारध्यम॑यव ' 
१  - १ 
इडा ्दभा२४२' ओ९२४५। डा ॥ ८॥ 
९ ४ २९ ९ ॐ 
अभिद्य सम्ब ईदद्यशाः। इषस्पताई । दिरौडिटा 
रर १२ ब्‌ . 


डइ्‌। वादेवयुम.। बिकोशममध्यमारेररदादं । यृ २२४ 


§ ५र्‌ ५. 


वा। णडिवाद्दा, दोड्‌। डा॥<॥११२ 


 ज्प०५,११,३] छन्द भारिकः । २२७ 


अध ठसयोया। 


द, 0. २ ९२११ब्‌ श्र२१२ ६१ र 


अआसेतापरिषिच्चताश्वन्नस्तोममप्र र रजसत 





५५ 





स्य घते ! छे “देव 





अध्वरद्मा ऋरधिःनैः “श्षस्ते* अच 
स्तोतव्य सोम ! “वटेवकाम" ताँ वेय मभिष्टम इति शेषः किश्च। 
ख “य दोतमान “बुत्‌ प्रभूते यजः" अ्रच्रम्‌ श्रक्मभ्यम्‌ 
°्रभिरौदिदि" आभिसुख्येन प्रकाश्य प्रयष्डेल्यधंः [मामन्ति- 
तस्थाविदयमानलेन ‡ पाद्ादिलान् निषातः¶ृ 1] किच "मधष्य- 
मम्‌ ई” अतरि्चखितं “कों” भेष" || “वि युव शच्छथ' ममयः 
विश्च भय +- ॥ 

“दे वयुम्‌"-“देवयुः"- इति पाठौ ॥२॥ शद्‌ 


* उ० ९०२,६०१--कट००,१११८.१ ऊदे ९२,१---०,१,१७--६२१.१३६ । 
¶ “सा ङ्किरखः+7-- ईति इपि-ने० । 
‡ “श्यामन्लित पवसविद्यमानवत्‌”- इति पा० ७,१,२० । 
“स्ामन्तितदय च ( पा० ८,९,१९ )--दवयाटमिक्षौ जिषागी ज, चेप्ति 
“^ामन्तितस्य च (पा०६,१,१९८)*--पा्ाजाख्ुद्‌क्षएवेति भावः) 
§ “मध्यमं मध्यमे सवने इति वि साध्वन्दिनि इति तस्याथः। 
““कमेणम्‌५- इति मेनाम ति एत्तमं नेघण्ट कम्‌ १,९० 
'विनियोगोऽखय पचमेऽखनिः- इति वि । 


३९८ सामबैदसंहिता ¦ [&प्र०२,४,२ 





। वि  ४₹ र द १ 
( काणंश्रवसानि चोणि॥) आकसातापा। रारद 
| 9५२ र्‌ # ४. १९ २९१९ र रे १ ऽर | 
घारर्छ्थौददौवा। चारद्ध्ता। अश्वन्नसतौममप्ुरारेर 
१ ९ र १ २ ९ २ 


जस्तुरम.। आओयेर। ननार। आये । प्रसारे8 
धर्‌ र्‌ ~ १२१११११ 


ओद्धोवा। उद्प्रता९२४५म्‌ ॥ १० ॥ 


धर्‌ ₹< र 4 
आक्षोतापा। रिषि चतारः ऊर दाख) 
३-~ -१ र र 


अर। अश्चन्नस्तामम। प्ुरारम्‌ ऊर, दार । 


१ | | 

अर। रज स्तुरार्म' ऊर, दारद्‌। ऊर । 

१ | ९ र 

वने। प्रक्षार्म। ऊर, दार) ऊरे। उट्‌, 
१,९ भरर र ९, 


र ४. 
धररतारेरध्ीदोवा। ऊरररेध्पा ॥ ११९ ॥ 


भर्‌ र्‌ ड 


 आसातापा। रि षद्। चता अश्वान्नसतो, 
२३ भर ॐ; , ठ |. 
मामधूरेरध्राम्‌। रजास्तरदे्राम । वनेदादई्‌ । 
₹ २. र र्‌ ५. 


र गमृरेदा। इमाये । प्र ेदेधताम.॥ १२ ॥ 


३१०५,११,२] इन्दश्राद्धिकः। ` २२९ 


| ध्र र र र धर 
( वाचःसामानि चीणि॥ ) आसेतापारौरईषिच्चता । 


४ १ द्‌ २१९ ऽर 


४.९. 
आश्वाओारद्श्वा। नस्तोममप्न रारध्रजस्त्राश्रम । 


२ ३ ५. २९ २९२६ ११११ 


दोदर । वानाच्ाररथ्वा। प्र्मुदभ्र तार्टेधम ॥ १२॥ 


ररर इर्‌ ४र १. द्‌ 


आसेारण्यीदोवा। तापरद्रषिच्वातार्‌ आश्व 


रर १ ऽ ५.9 ५ ् 
ननस्तो। माम्तरारम। रजासतु.ररधराम.। वनां 
१ >. | | 4 


चादर प्रा्तमुदाई१उवार्दे। प्रररेताम्‌. ॥ १४॥ 
रर धर ५र्‌ द ४ ९ ४ 
असेतापा। दो । रिषिच्चताईए। अआशन्नस्तो 
९१७ ९ २ ९ 
मामन्रुरारम्‌ । राजस्तरम' वानप्राख्षारर्म। ऊ 
४ + 1 ॥ि ४ | 
र्रदा२। प्२४५ताशदाद ॥ १५॥ 
ऋजिश्वा ऋषिः* । दे ऋत्विजः ! भआ सोत सोम मभिषुत 
[षल अभिष्रवे (खा०० ) लोटि छान्दसो विकरणस्य लुक्‌ † 





* नभारद्वाजः०- इति बट षि-ने° | 
† “छुपांरक्‌ ( २.७,३९ }"--इव्ग1दिमेति भावः। 


२२० साम्ेद्षद्िता । [इप्र०२,४.४ 





अथ चतुर्थौँ। 
६२९३१२९६ ९ १२ ३१९ २९२ ९९ 
एतमुल्न्मद च्‌ तरसदचसुधारइषमन्दि बो दु 
च... 2... 


विश्वावनिनिग्रेतम ॥ ४॥ ९१५ * 


4 


५ ॐ 
( कौटमलव्िषे द ॥ ) एताम, ऊल्याम । मदा 


५ , र १ द 


श्‌ १ १ 
रन्ध रद्ताम.। सदहाखधा। रांइषभारम । दिवँ 


५तप्तनपपथनाख (पा००,१,१४५)- इति तस्व तबादेशः] किं 
च । “परि षिद्वत' परितः वसतोवयादिभिः सिज्चत्‌ । कदु 
प्रम्‌ ? “श्रश्ठ न” अश्व भिव वेगिनम्‌ । “स्तोम स्तोतव्यम्‌ 
“शष रम्‌” † अन्तरि चखिताना सुदकानां प्रेरक “रजद्खुर”” 
तेजसां वा प्रेरकम । “वनप्र्म्‌” उदकैः सम्यक्तम्‌ । यद्वा । 
कारिषु पेषु चारकं प्रकीर्णम्‌ “उद्प्रतम्‌” उदकं गच्छन्तं 
क्ववमानं सोम मभिषत अभिषिञ्चत ॥ 
“वनग्र्त"-“वनक्रत्तम्‌"- इति सास्र टचः पाटो ॥ २।१९४ 


षट ° ०,४९९.९ । 
† (तरति तम- दति वि°। 


“विनियोगीऽख दतोयेऽदनिः- इति वि०। 


११० ५,११.९] छन्द्राविकः। ९३१ 


2 ५ ‹ नं ९ 
श्दुर्रश्दाम । विश्वारेर्दो१द्। दौर, वाररेषरे । 
॥: ४९८ र्‌ ट ५ 


नारदवार्टध्ीदोवा। भारर४्ताम ॥ १६॥ 


४५. ४ ५ ९ 


५. 
एतामूल्याम्‌ । मदार९ अवार! च रडइध्ताम । 
। । £ 
८१९ रर ९ ररर ४ ५ ५ र 


सदमुधारृषभन्दिवोदुदारेम । वाईश्वावाड । निना 


[३ ४ 
दशयावाये३। माररछ्ताम ॥ १७॥ 


र ४५४ 8 १ 
( शङ ॥ ) रएतमुल्यम.। ए५। मदा । चयुताम. | 
र्‌ ९९१ २ ६, (4 


सद्सुधारःवृषभंदिवोदूररदाम। वाटरश्वारवादरर । 


४ ५. 
निबोररथ्वा। अाप्रताद्दाद्‌ ॥१८॥ 


धर ५ ४ 
( कौरमसवर्दिषाणि चीणि ॥) रएतसुत्म। चा. 


५ ४ ४ 8 र र ५ 


चाद्र। मदच्युतम.। आदद्‌, साचसुारदध्धा। 


४ २९ र श. ~ ~~ 


रवाषौररऽभाम. ' दिवोदु चमेररश्दाद्‌ । विश्वा रदा 


र्रर ` सामवेदसंहिता, [प्र ०२,४,४ 


९ | ४र र 


र 
१द। वाररष्टर। नामद्वारदण्मोदोवा। भारथ 


५. 


ताम. ॥ १८ ॥ 


५र ९ २ २ ४ ५ ४ . र १ ७ 


ण्नामुल्म्मदाच्युताम । साडसुधा। रांवुषाभा- 


ङ 


र्‌ ९ 
रेम्‌। दिवर्‌) दुदमेद। विश्वावसूनिवाररेद्द्र ¦ 


र २, , ५ 
भ्रातमार१उवार३। ऊदररृध्पा॥ २० ॥ 
रर र 9. र्‌ ४ भ. ९ र $ 


 शतार४ग.। उल्य्मदा । च्धताम. । दस्‌ लारर 


५ १ र 


श्‌ (4 
वृ । षभम। दिवे९३१२३। दुरेदश्डाम.। विशा 
द १२३ ५ 
वस॒निवारओायेरे । भरारद्ताम । एचियाद्दा । दो । 
डा॥२१।११५ | 


क्रतयश्ाक्छषिः# । द्व 


79 


टेवान्‌ कामयमानाकऋ्लि जः । 


 * (्द्याङ्किरसः"-- दूति ष्टषिःने०। 
न्दिगो ददम-दिव आद्त्य टमं रोक मद केन पुरथति'- इति वि०। 


३प ० ५,११,५] छन्दर्चिंकः । ` २३१ 


अध पञ्चमो । 


१२ ९ १२ र्रदे२ ९ ९ २ २१ र्र 
स सुन्वेयोवदनांयोरायामानतायड्डानामः ! 


क. 1 . 


सोमोायःसुक्ितोनाम्‌ ॥ ५। १९६ * 


४ चै द्‌ श्‌ 


( दौम ॥) सार) न्वंयोवष्ठररनाम ' योरा 


ब व ४: १ 


रेयामा र! नेतयदडारेदनाम । सोरदमाः। यम्सु 


क्ितारर्थ्दनोश्दाई ॥ २२॥ 


"" “त्यु सोममेव “दुहम्‌” अदुष्टन्‌ [दुरेलिङिः रूपम्‌] 
द्दत्ति सख [कान्दसो नकारस्य मकारः ४ शव्रावाणे वत्रा 
 ऋलिजो दुहन्तोति”” तेत्तिरौयक ब्राह्मणम्‌] कौदृशं सोमम्‌ ? 
“मदच्यत” मदस्य प्रेरकं “सहस्रधार” बहधारम्‌ ““हषभ" 
कामानां वषेकं “विश्वा” सर्वाणि “वसूनि” धनानि “विश्वत” 
धारयन्तम्‌ ॥ | 

“दिवो दुम्‌"--इति, “दिवं दुहम्‌"--इति पाठौ ५ 8 ।११५ 





# उ० 8, १,१८,९ग् क ° ७,५,१९.द--ऊद्े २,२,२-२७,१,१४ | 
{ “दुद भ्रपुरर"-अदा° प° | 
 † ^्यत्यय; बङ्‌ ( पा०६,४.९८ )"- इत्यनेनेति भावः| 


०, 


२३४  सामवेदसंहिता। [दप्र०२,४,१ 
| ४ ५ र र र 

( लोमसाम)॥ ससुद्ाऽ। न्वं योवखनार२२९५ 

र्‌ र्‌ र्‌ १९ र्‌ ४२ 


खाउ। योराल्यामार। नेतायः। इडानारेररदा 


श्र र र 


उ सोमोधःषरद्दाड। कषितीनाम ओरश्दो 


४. 


वा सोधृह्‌, डा॥२३२॥ 


वि 8 „ ५ र र 
सोमसामानि चौणि।॥) सः, खसाष। न्वयो 
१९११ ९९&दर १२९६९ ररर 


र्‌ 
वसारेश्डवाररे। नाररष्भरम.। योरारयामारनेताय 


१ र्‌ |: र 
इडारनाहम । सोमोबा्ोरङ्छ्वा । यःसुक्षिता २९७ 
र १--८५.14 
वायेर। नाररश्पम ॥२४॥ 
टर्‌ भद्‌ „ श्र ९ ब्‌ 
ससुन्वं रर्योवदछनाम्‌ । योरायाश्मारबने। ताय ` 
दर ऽर्‌ १ २ 
दडा २२४५ ना&५ईम । सोमोरयःसक्ितीनाम । सों 
९१.९५ 
मार्३४५. ॥ २५॥ 
४५. रर.“ ४ ५  श्१९ २ 


रर्‌ 
ससुन्वे याः रवार नायोंगाश्यारद्मा ¦ मेता 


२१०४,११,६। न्ट कः | २२५ 


अधषष्टौ। 
९ 9 1 = २१९ ९ 
त्वश्द्यारङ्ग^दव्याम्यवमानजनिमानिदय्‌ मत्तम । 
र ४.२ ९.2: 


अग्छतत्वायघाषयन ॥ € ॥ ११७ क 
१ ९ ष्ट्रं २ १ ए १ 
यद्डारश्नारेश्म । सोमाः! यःसुक्ति। तार२२४५द्‌ ' 
२ ११.११ | 


नारर४५म ॥२९॥ ११६ 

ऋट णव ऋषिःग । “यः'' “सः” “सोमः “सुन्व ” अभिसुषुषे 
ऋग्भिः §। यः समः “वसून” घनानां स्रनिता? यश्च 
"रावा" [रान्ति प्रयच्छन्ति चौरादिकमिति] रायो गावस्तेषा 
मानेता विद्यते थश्च सोमः “सुक्चितीनां” जोभन-मनुष्याणाम्‌ | 
अआनेता सोऽभिषुलोऽभूदिति ¬ ॥ ५।॥ १९१६ 


* “नद्य? ङ्ग" --दूति 
क०-पाठो । 
~+ (देव्याः दट्ति चं 


{ उ०.२,१..१०१ = कट? ७,५,१०२ = ऊं २,२,१९--५.१,१६--६९,२,१८ ६९, 
१.१२ । | | 
वृ ““ाङ्धिरसः"--इति शटवि.-मे ० । 
$ “खुम्ब स्‌सः--दति वि | 
॥ “्लितयः"--दति सङुण-नामत्ु पष्ठ नेषष्ट्‌ कर्‌ २०२ । 
+ विनियोमोऽखं षठ ऽदनि' दति विर। 





२२६  सामवेदसंहिता।  [६प०२,४,६ 


् १ २ 
( शेतोकाणि चत्वारि ॥) त्वर्दिया। गद्‌ाइईवियप 


१ श 


र र १९ ` 
वमानजनिमानीकङ्द्यमार। तामारेः आमारत्ता 


९.१ ४ न र, 
त्वार३। यघोरेरेष्वा। पाभयोरृदाई ॥ २७॥ 
५. २९ ४; श ष्र्‌ १ ९ र 
त्वरदिया । मदाद्‌ विय । पवमान । दोवाडद्दाद्‌ । 
५. ९ र |: ९ 


१ ४: 
जनिमाररनोरे४ ' द्यूम। तारमाः। अमार। ता 
द. भस्‌ ॥ र इ ९ ६१९१५१५ 
त्वारदेऽअ होवा! यचो रेषयारडधभरन. ॥ २८॥ 
४ ५ 8 १ र र २९ 
त्वशद्यङ्गद।। बिय। पवमानजनिमानिद्यमत्तार 
च १ र. २१ ४. 8 ( 
रमाः अमात्तारिरत्वार३। यघोररेध्वा षा५येा& 
+ 


दाद्‌ ॥२९॥ 


४ २ ६४५ ४५र भ २१ १ २ १९. १ 


ल्वरदोरेअङ्गदेविथा। पवमा र्ना । जनिमा रना 


२ ५ ह. ९ १ २. २१ 
ये३९। द्यम । तारमाः। अमार््तार्वा३े, योर 
। ४, ४ ` ५. | 


दश्वा । पाभ ॥ २०॥ १९७ 


 ३षप०५,११.७] छन्द्ाचचिंकः 1 २३७ 


सघ सप्तमो 


+. र २३२ ३ १९ ९ 
एषस्यधार यासतोव्यावारेभिःपवत मदिन्तमः, 
१२३ ९२९१९ ९ 
करी डन्नुभिरपामिव॥ ०॥ ११८ * 
४ ५ ५ २ ३ | 
( गायचपाश्चम ॥) रषाः ` स्याधारयार१उवा 
, १ ऽर श्रर ९ र्‌ \ र 
स२। षररेताः। अव्या रवारभिःपवतेमदिन्तमः । कौ 
२ २२९ 4 ॥ ११९१ 
डान्‌९मौरः। अपाद्म. । इरेरवारे, आइ वार२६५ ॥ २९॥ 


क 


शक्तिः ऋषिः † । हे “पवमान” पथमान सोम ! “य॒ मत्तम्‌ 
अतिशयेन दौपिमान्‌ “त्वं हि" तमेव “देव्य देवसम्बन्धोनि 
“जनिमानि” जन्मानि दवानित्यथं; । जानासौति शेषः । तानभि 
लच्य “श्रख्तत्वाय' तेषाम्‌ अमरणाय “र्ग चिप्र ¶ “घोष- 
यन्‌” ऋलिजो ग्रावाणोव शब्द सुदपादयन्‌ उत्पादयन्ति ¶ [हि 
योगाद्निघातः §॥ | 

“घोषयन्‌” घोषः? -इति पाठौ | ॥ ६॥ ११७ 





रः ऋ० ७,५,१७,५--ऊद्दे ४,१.११ -१८,१,१ | 
 † “वासिष्ठः--दूति कटषि-नै° । 
‡ नव्यङ्गति चिप्रनामाश्चितमेव!ङिति' भवति दति यास्कः (निरु०ने०४,९७) | 
¶ शोषयन्‌ लय" एति वि०। 
६ “द्वित परणग्डन्दसि'*--इति पा० ८१०६ । 
| *विनियोगौऽख् ततोयेऽदनिः-दति वि° | 


१८  सामनिदसंहिता । [€प्र०२,४,७ 


। ध्य ५. १ र्‌ २ 
( सन्तनि)॥ रषादाउ। स्याधारथारे१उवा२३ । 
५ १ ऽर श्स्र र “ र 


 खरदध्ताः। अव्धारवारभिःपवनेमदिन्तमाष्ट्रः । करौडन्‌ 
५ ९ 


दाउ ऊभिरपारेश्डवाररे। ई ररवा ॥-* 


ति | श्र र र 
` (सोमसामानि चैव ओणि । ) एषस्यधा। राया 
1 ६ ररर १ | श्व २ २ १ 
सतारः) अव्यावाराद्‌। भादःपवतं। . मदिन्तमाः । 
रर १ | 
जीउन्न रररमीरिः। आररेपारम । अ२४१द वोर दाइ. ॥२२॥ 
२१२ र भर | ष्र्‌ 
एषस्यारेधारयासुताः। अव्याद्ारई्‌ ¦! वारभिःपव 
र्‌ ॐ द र्‌ 
देभादिग्नारः। करडा रनददाश्‌ । ऊर्म; अपा 


8 ४ 


मिवा, ओच्दोा। दोभ्द डा॥२४॥ 


क" 





„ एतस्यैव सासः पराद्धंः यखियेत्यष्टस्चौ गान ; इ; नयः रुप्रमाटमयोः कवा 
प्रगाथो भवति। मोमांषान्‌शनाधिकरणखञलायां नवसाध्याय-दितौयपराद्‌-षष्ाभि 
करणादौ तद्नचणदयोऽपि िचारिनाः। असि चात्रैव ` भाथसतो भभिकायां 
तष्टे खः समन्तात ( २५प०--रन्प० ) नेनानयोः व्यत सम्पद्यते, अततादम वि 


सित्र-मृरूक-गान-द्‌ ए नस्याथमेव इतुः ¦ ताद ए-त्यड सूखक-गानानि चाच ऊदे ( ४,.१; 


१९--\८. २,५८) स्फरनि। 


रेप०५,११.०] = इन्दािंकः। २२९ 


४द्‌ | रु४् र्शर र्रर २ ३२१ 


एषस्यधाभ्रयातुताः । अन्यावारादू । भिःपवताः 


शर्‌ र ४ ४ 


इइ । मदिन्तमाः। कौडन्नूमिरपेवारेचओर्रश्वा । आ 
५६ वोदा ॥ २५॥ ११८ 


॥ इतिं यामे गेये सप्रद शः प्रपाठकः ॥ 


 ॥ इति गंयगानं सम्पृणम्‌ ॥ 


उरुऋषिः# । “स्यः” सः “एषः” “सुतः शअ्रभिषुतः सोमः 
“श्रव्या वारेभिः” अवेर्वालः तेभ्यः पवित्रे “धारया?” आममौयया 
“पवते” कलग ॒मभिलच्छ त्षरति । बौद्टणः ? “मदिन्तमः 
माद्यिलतमः। शश्रपामिव उद्कानाम्‌ "उभिः" सद्धात श्व 
“क्रौडन्‌” इतस्ततः सङ्गीडमानः पवति 1 ॥ 

“अव्या वारेभिः” “्व्धोवारेभिः"- इति सान्न ऋचः 
पाठभेदः ॥ 9 ॥ ८ 


[यी 





# “स्ाङ्गिरसः"-- दूति कटषि-ने । 
† विनियोगोऽस्य सुसमेऽदनिः- रति पि०। 


२४० सामबेदसष्टिता । [€प्र०२,९.८ 


अच्ाषटटमो | 
९२९१९ २३ १३२ २ २१ श्र २ ९ ९२२ १९ २ 
यडचियाञ्रपियाअन्तरब्सनिनिर्गा्रक्लन्तटोजसा 


४ २२ २ २ १ २ श 
अभित्रजन्तल्निषेगव्यमश्चं यवर्मोवधष्एवाशूज (जरम वमी 


वथुष्वारुज* ).9 = ९.4 
॥ चतुर्ध-द्‌ शति ॥ 

॥ इति षष्ठः प्रपाठकः स॒माप्रः ॥ ४ 

॥ समाषच्च छन्दां कम्‌ ॥ ग 


१ ऽर श्‌ . 
यउखियारञ्रपियान्तर्मनोररे ! निगदाउ । अरा 
९ ५. २१ च ब, £ 
छन्तद्‌ारेश्डवार२ । जाररेध्सा। अभित्रजन्तल्िषेगव्यम 
र ४ ५ श ६ 
श्ियाररेम । वमो हाउ । वाधृष्एवारे९उवार रे । खर 


8 
२४जा ॥ २२३॥ ११९ 


भक, 





# कण घ० पुस्तकयौ रेव सभ्यासपाढो न दृश्यत | वस तः खण्डादि-समाप्रावपि 
च्यन्त्ध भयासम वैदिकम्सौ | 

{` कट ०७०५.१८,१--ऊद्दं ४,९.२--१८;२,१ | 

‡, ¶ भाप्यक्लतः सायण सत-विष्द्ररत परर स्तः सृवमलपुस्तकष । 

¢ शद डि, पव ~प्रद्‌शित-'सन्तनि-नासकष्य ^रषादाउ'-दत्येतख्य ( १३८ प°) 
सासनाऽन्तिम ट्खसम्‌ | ततश्च न तु गेयमानादरन्यदिनि ध्येयम्‌ | अतण्व द्ाचि'शदद्ग 
च्ितमिति शम्‌ । 


९प ० ५,११.८ छच्ट्राचिकः। ` ` २४१ 


ऋजिश्वाकऋटषिः #। “यः” सोमः “उखिधाः” उल्सरण्गोलाः+ . 
“श्रपिथाः" म्रप्याः [आपदव्यन्तरिचनाम ( ने० १,३२.८) अस्माद्‌ 
“भवे छन्दसि ( पा०४.४,११० )--इति यत्‌ ] अन्तरिच्स्थाः । 
अहि-प्रमतिभिरदुरः वै श्रपाहत्य निहिता भ्माः आपःनृ 
“श्श्मनि" मेषे § “अन्तः” मध्यं खितादत्यघं! । “शओ्रोजसा 2 ` 
वलन “निरक्न्तत्‌” निरच्छ्िनित्‌ निरगमयत्‌ श्रन्तरित्तहिष्ि 
मकार्पीदित्यथेः। सत्वम्‌ श्रसुरे रपहतं “गव्यम्‌” गो-सम्बन्धि 
“अ्ठाम्‌” अधेषु भवं “व्रजं” समहं “अभि तलिषः" अभितो 
व्याप्नोति [ तलु विस्तारे--द्ान्दसे लिटि | “तनिप्योग्कन्दसि 
(पाः० ६,४,९ ९) “--इव्युपधालोपः ]। किच्च । हे “धृष्णोः” यतु- 
धषंण्नौल + सोम ! स त॑ “वर्मीव कवचौव “व्रज 


असुरान्‌ जदि ॥ 








# “नार द्‌ाजः''- दति ऋषि-ने° । 

† “उच्ियाः चखादिःत्य-र्मयः चनङ्ादा वा-इति वि०। “उलियाः-दति गोनाम, 
ततीयं मष्ट कम्‌ (२, ११)! “उखाः“-दूति त॒ रश्सिनामत्ु नवमं मेघणट्‌.कम्‌ 
(१, ४ )। “उचियति गोनाम विषणेऽस्या भोग उदेति च--दति यास्कः 
{ निर० मै ० ४, ६९ ) । 

‡ अष्दिरिति असुर द्ति चेमे दवय सेषपण्येषयौ ने ०१,९०,२७-२९। 
¶ ईद मानं मृग्यम्‌ । ` 

६ “अश्मा इति मेघनामरु अष्टमं नेषण्ट्‌ कम्‌ १,१०। 

| “कम्द्सि किट" --इति पा० २५२११ ०५। 

+ श्वुव्ी धारयन्‌'-- ईति पि° ! 

~> व्वमौः सविता--द्ति वि°। 


२१ 


२४९ सामैदसंहिता। [६प्र०२.,४,९ 


्रपियाभ्रन्तरश्मनि' -श्रप्याअन्तरब्मन "इति छन्टोग- 
बह्नचाना पाठभद्‌ः॥८॥ ९१८६ 


दति खोमस्तायणचाथ-विरवित सामवेदाध-प्रकाे छन्दो- 
व्याख्यान पञ्चमस्याध्वायस्येकादगः खरः ५११५ 


॥ इति काङ्भ समाम्‌ 1 
वैदायसव परकाथेन तमो हा" निवारयन्‌ 1 


यमधाँ खतुरों देय दिद्यालौर्थमहेष्ठरः ॥ ५५ 


इति चोमद्राजाधिराज-परमेश्वर वेदिकमार्मप्व्तकन-यौवोर- 
क भूपाल सास्राज्यघुरन्धर ण साया चा्ेख विरत्ििते 
सयधवोये सामवेदाथप्रकाशे छन्दोव्याख्याने ` 
मश्चमोऽध्यायः समाप्त ॥ ५॥ 


1 सौम्य पावमानं वा पर्वं काण्ड वा समक्तम्‌ ॥ _ 








.॥ इति दतोयं पव ॥ 


पद नमः सामपेद्‌ाघः। 


अथ षष्ठोऽध्याय आरभ्यते ॥ 
=© 


यस्य ` निः्वसितं वेद्‌ाःयो वेदेभ्योऽखलं जगत्‌ | 
निर्ममे तमहं वन्दे विद्यातौधे-मह श्वरम्‌ ॥ ९ ॥ 
आरण्यकाभिधः# षष्ोऽध्यायो व्याक्रियतेऽघुना ¶ ॥ २॥ 
 ततरेन्दरेत्यादिकानान्तु पञ्चप्ञ्चाशतां क्रमात्‌! 

ऋषि छन्दो देवत तत्र तताभिदष्यहे॥ २॥ 
ततराद्याया ऋचो द्रष्टा भरदाजः प्रकोर्तिंतः ! 
दितौयस्या वसिष्ठः स्यात्ततोयाया कचः स्मतः ॥ ४॥ 
वामदेवः स्ततन्छन्दो बुदतौ चिष्टबेव च । : 

गायक्रौति क्रमादिन्द्रौ भवेत्तिरुषु देवता॥ ५॥ ` 





* ("अरण्याय तुष्य ” ( ४, २१.१२९ पा०.) । अत्यरपमिद म्यते मटुष्यद्ति (पर) 
पश्यध्यायन्यायविष्धारमनब्बहस्तिष्विति यल्त्यम्‌ ( का० ) ।- खारण्यकः पन्या: ¦ श्यार ष- 
कौऽ्यायः। आरण्टको न्यायः । खारण्को विदारः। च्ारण्छको मतुष्यः। आर- 
पको रस्तो (प) वा गोमयेषु (का) का गोमयेन्विति' वक्तव्यम्‌ 1 थारण्यका 
मोमयाः श्यारण्या गोमयाः ( पर }। 

† चय आचि क-पन्धा षति विवरखादि-सकल-गन्य-सकममा तेदिक-प्रवादालुगताः 
यम्तकायन्-समोचणेनो पलम्भयाख । तथाच षडभ्यायाद्मकम्डन्दो नम रकः, अपरो 


२४४ सामवेदसंहिता। [आ ०१,१ 
तव प्रथम-ग्बर्ड-- 
सषा प्रघमा । 
९२१ २२१ २३१६ २१२९९ ९ 
रनज्यष्टन्नञ्ाभर ओोजिषठम्पुपुरिश्रव 
षर रर २ १२३९ १र२१२र 


यद्भिकमवज्रदसतरोदसौउमेसुशिप्रपप्राः ॥ १॥ १ > 


रर र च्‌ | श्र 


 † दाउ। ३, चरो द्न्यं छन्न्माभराश । दाउ 


९ ९ र्दद र १ २ 


२। श्रो २। ओ । जिष्ठस्पूपारा । अआदोवाश्रावाः 


रर र , "2 र च 
दाउ। ₹। ओ्रीदोरे, यारत्‌। दिधक्तमाव) ज 
र्र्‌ द र ९२ 


खस्त। ओदोवारोदाकौ । दाउ, ३। ओौदोर। 


र्र्‌ ६ ९ रर भ्‌ः र १ र द्‌ 


ओर भेतुशादप्रा चअौरावापाप्राः दाउ । ३। 


य्‌ र ष ~ 4 
चदा र। २) उज्वारदाड | वारे ¦ दस्‌ ॥२४॥१ : 








नव्राव्यावाके उत्तरः, तान्यासन्यत्‌ रषौःध्यादेकात्मकः यार खक दति व्यवद्हतः। सायण 
मतत नवस्‌। अय दि प्रेपरविभाग रेव दन्दोगरन्यः परिसमा तस व पष्टोपभागः 


रष इति सन्धते | 


वट ° ८,७,१७.१ | † “ मर्द्रसयम्‌'- दति ष्धा०्व्रा २५ २ ९ । 


~ ० पार दपण १; ९, ९8४ | 


8० €,१,१] छन्द आचिकः। र४भर 


हे “इन्द्र”! “ज्येष्ठ” प्रशस्यतमम्‌ “ओजिष्टम्‌” श्रतिशयेन 
बतकरम्‌ “युषुरि” पूरक “खवः अन्न “नः अस्मभ्यम्‌ 
“श्राभर' आहर प्रयच्छ । हे “व्हस्त' वच्वबाद्ो 11 हे 


(11 


“खभिप्र” भोभन-दनुक ! एवश्युत ! हे “दद्र” ‡ “यत्‌” “श्चं” 


दिधकच्तेम धारयितु भिच्ेम यच्चान्नं इभे परिदृश्यमानं 
“उभे” “रोदसी, यावाण्थिव्वौ “तरा पराः" आपूरयसि । 
तदत्र मादरेव्यन्वयः । 

“येनेमेविचवच्वहस्त इति बह्न चानां पाठः ॥ १॥ १ 


* “^८दन्दतेवि घ्लय्यं -कम णः" दति नेरक्तम (२का० १०अ० ८ख. द्रशवरचायमिति 
तद्धाष्यम्‌। 

1 “अथाकारविन्तनन्दं बलानां । पुरषविघाः सख्ुरियेकं चेतनःवव द सतु तथो भवन्ति 
तथासिधानानि! अथापि पोरुषविशिक्षैरङ्गोः सं सत यन्त --“कव्वा त॒ न्द्र स्थरविरखं 
बाह्न.यत्‌ संग्टम्‌एा मघवन्‌ काशिरित्ते। थापि पौरुषविषिके॑व्यसंयोओः--“खा द्वाभ्यां ` 
खरिभ्या मिन्द्र याहि कल्याणौजाया पुरणं ण्टदे ते'। अथापि पोरुषविधिकं* कर्मभिः. ` 
'खद्ोन्द्र पिब च भ्रस्णितख खार्त॒कणं श धौ दवम्‌" ६॥ अपुरुषविधाः स्य॒रित्यपरमपि 
तुच टु श्यतेऽपुरुषविधन्तद्ययःग्निक्ठायुरा दित्यः पुथिवो चन्द्रमा इति { यथो रतच्च तना- 
वद्वद्वि स्ल.तयो सवन्नोत्यचतनान्प्यवं सत यन्त यथाक्तप्रमृ तौन्योषधिप्रयन्तानि थां 
एतत्‌ पौरषविधिकैर ङ्गः संसल.यन्त दत्यचेतनेष्वपय तद्धवत्यमि क्रन्दन्ति दरितेभिराखमि 
रिति प्राव तियो एतत्‌ प्रौरुषविधिक्द्र वय संथीगैरित्येतदपि तादणमेव दुखं रथं 
य॒य॒जे सिन्ध रश्िन निति नदी स तियो एतत्‌ धौरुषविधिकैः कममिरित्येतद पि 
तादुभ्रसेव दादुचित्‌ पूवः इविरद्यमाशतेति य्रावसुतिरेवापि वोभयविधाः स्युरयि वा 
परुषविधानामेव खता कमाद्मान एते श्य॒य या यन्न यजमानस्येषचाद्टयार समयः ॥ ७ ॥' 
षति निख" द. | 

{ ““शिपरि उन नखिकं वा-इति निद० मै ९,१७। 


९२४६ सामवेदसंहिता । [अ०९,.२ 


ग्रघ दितोया। 
२२२ १६ र र (न अ 
इन्रोराजाजमतश्चषंणोनामधिक्षमा विश्पं यदस्यः। 


द ९ 8 = द 


ततोटृदातिद्‌ प्एषेवषएनिचो दद्राधउपरस्त तज्विद वौ क्‌॥२।२ 


र १ ९१ ४९ 
 # कीवतः राजा। जगतः। चषणोनाम्‌ । नाम्‌! 
२ शर्‌ र्रर । रद १२ 
। नाओडनम्‌। २ नादोदनम्‌। ३, ददावौरा 
अ. १. ब ४१ | 
दाउ । .अधित्तमा। विश्वर््‌ ' पयदस्या। स्या) २ 
रर १द्‌ रर १२ ४ शद रब १२ 


स्याश्राहनम्‌। २। खयादोडनम्‌ । २। अौदादावादारे 


२३२ १२ २ र. स 
 ततेददा! तरद्‌, षाइवस्‌नी। नो। र) 
रर र रद श्र रर र 


नाज्राइनम्‌। ३। नादारनम.। ३। दाकौदादा उ ¦ 

रर ब्‌ २१ रर्‌ 

चद द्राधाः। उपस्त। तच्िदर्वा। ्वा। २ कव 

श्र र्रर | र्‌ ॥ 4१ र 

अाइनेम. । ३, बदेाइनम । ३ चओओद्यदावौद्य 
' 1 १.९ 

२1 चाउवारे। ३१२६५; ॥ < † ॥ 


^ “न्र्ाक दौ"--इति शा० त्रा० १,९२.१. | 
॥। अआआन्गाऽ०्१य्‌र १,१,८ | 


४प०६&,१,२} रनद गाधिंकः1 | ९४७ 


ट ३ १९१९ २१ २ श ॥ श 
इन्द्राद्ाठ। राजा, जगतः। चघंणीनाम । नाम्‌ । 
दर्‌ | १ र रेख ¦ 
२। गैवा। ३ नोवादहइ्‌। ३. दाच्रोंड दा 

(4 | १ ड २ 
रेष्ाड, अधित्तमा। विश्व! पयद्श्या स्या, 
१ब चय्‌ श्र रय प्र २ | 


२, स्योंवा। ३) स्योवादाद)! २ हार दार्दा 
२१२ 

उ। ततोददा, वीर्टाश। षादवखजी। नौ । ९, 

श्दरब्‌ १२ र रेष रर २. र | 

नौवा। ३। नोवादाइ। ३। दाञ्रेार। दाङद्ाड । 

ग्द ९ च शय 

चोटद्राधाः' उपसत्‌ तच्िदर्बा। ब! २, र्वं 
रर्‌ र्र्‌ ९ छ. 
वोवादई) ३, दाच्च, डारेदाउ। 

र्‌ २११९१ 

वारे। ई २२४५ । ॥ ९०*॥२ 

य; “दर्दर: “जगतः” जष्भस्य पश्डादेः यतो "याजाः 
इष्वरो मवति | चब्रेणीनां मनुच्याणां च † राजा भवति | किच्च 
“बअरथि" चमा [ सप्तम्येकवचनस्य लक्‌ ‡ | तमाया ¶ “विष्ठ- 


[0 





* च्छ्‌] ५ गा०१३११६१६०। | 
† (श्वषेएय-"- रति सलुष्य-नामखष्टसं नेपयट्‌ कम्‌ ए २। 
‡ “्ुरपशुष्टक {पा २, १, ३९ )"“--इत्यादिना। 
¶ “चमा इति पथिवौ-नामु षष्ठ मेष्टक्म १, १। 


२४८ ॥ि | सामवेदसंहिता ॥ [आ १३ 


भथ ठतीया। 


२३९३ ९२३ ९६२ ९ र्ठ एर्दक रर | 


यस्यदटमारजोयजस्त जेजनेवनरखः। 


१२२१२ ९ 


३ रस्यर न्त्यम्बु दत्‌ ॥ २ ॥ २ 


१ २ | ९१ वि  र्श्र् र 
# दाउयास्या। इद्मारजायृश्जा रः । तुजंजनेव 
र | १ २ 


र 
नारसर्वारः। अआदद्रस्या२४१रा६५६९। तियं 
१. | 
बत्‌ ॥११1॥ 
रूपं” “यत्‌? धन मस्ति “श्रस्य” तस्यापि राजा भवति । “तती 
ददाति दाश्षे वसूनि" यजमानाय; वसूनि धनानि ददाति। 
स द्न्द्रः अस्माभि; “उपस्तत सम्यक्‌ स्ततं “राधः'* धनम्‌ 
“अर्वीग्‌'" अस्मद्भिमुखं “चौद त्‌” प्रेरयतु । 

“अधिन्तमा"---श्रधित्तमि--द्रति, “विश्वरूपम्‌*ˆ--““विषु- 
रूपम्‌'-इति, “उपस्ततम्‌ --उपस्ततः"- इति च सासन चटचः 
पाटभेदः॥२॥२ 

४ “के शिरः" इति पार ना ९२५२९ १९० 1 
† अन गान्र्प० १,२,१९। 


‡ दण षति दानकमण्ण दाशतेः (नै० ३, २०५९) र्प्रम्‌ "दाच्रान. साकान्‌ 
मौड़श्च( ८) १,१२१-दति सिद्धम्‌ । | 


^ शा ०१ अ 


ध्०३,१,४] छन्दश्राचिकः | २४६ 


अध चतुर्घ । 
१२२१९५२ ३१२३२ १ रेरदष्र रेर२१.२ | 
उदुत्तमं वरूणपाशमसररवाधमंविमध्यमर्खथाय 
९९ ५ र्रर ३२३ ९ ९ ८ 
अष्ादित्यत्रतेवयन्तवानागसोखदित्येस्याम ॥ ४५४४ 


रर र प्र १९ र १ 


१ दाउ। ३ आयुश्वक्ज्येातिः। ओदडावा $ 


र श्‌ र? ९ ९ ब्‌ 
या। उदुत्तमंवरूणपाशमाररंसात्‌। अवाधमंविमध्यमसः 
९१ ९ ९ र्‌ र९१ ९ २ र ९२ 


श्रथाररेया। अथादिलयत्रनेवयन्ताररवा । अनागसो 

“रजो युजः* ज्योतिभिंयु रस्य (ज्यो तौ रजउच्तद्रतियास्कः { ) 
अत्यन्त तेजखिनः “यस्य इन्द्रस्य “इद्‌” पुरोवतिं स्तेवयुक्त 
हविरस्ति तद्धविः “खः” सगं संवंच वा “तुजे दातरि भ्र 
“जनेः. यजमानविषये “वन” यलो वनमौयं सश्भजनौयं खल्‌ । 


श्रतः “इन्द्रस्य” दानं “रन््यम्‌” अ्रत्यन्त-रमणौयं “वृहत्‌” प्रभूतं 


भवति।॥२॥३ 


[काका २1२०।००।11 


ग “वरूणगोतमयोरकंः*--टूति ० ब्रा ०६,२,१९०। 
ष्योतो रजडउचचाते। उद्कं रज उचतें। सोकारार्जां स्‌, 
“रजांसि चिचा विचरन्ति तन्यवः"--द्त्यपिं 





१ कट १,२, १५१५ । 
 ‡ ^र्जो रजतेः। 
सपरन ¦ अमृगदनो रजसो उचयते । 

निगमो भवति" दति निर तै, ४, १९। 
¶ तुजे शति तुद्धतेदानकमंणो रूपम्‌ ने° ₹› २०५ < | 
२२ख, 


> सामवेदसंहिता)  [श्रा०१,४ 


र ब्‌ शर्‌ | श्‌ 


येसिवारेरमार। दाउ। ३। आयुकष्ज्योतिः। 





रर ६ २ १. ४ र र ३ १११ 
्रौदावा। २ यारर४। ओदवा। ६२२४९१५ 
#१२५॥ ४ 
श्राद्धे ऋचौ चतुष्पादे छोकपादयुतान्तिमा) 
मौनःहिपी गामी वामदेवीति ताः कमात्‌। 
वारुणौ पावमानौ च वेश्वदेवोति संस्मताः॥ 

ह “रुण !” / “उत्तमम्‌” उत्‌कष्ट' शिरसि बद “पाणम्‌” 
“अशयद” अस्मभ्यम्‌ “उच्छ्राय उत्कृष्टं शिथिल कुर “अधमं” 
निक्तष्ट' पादेऽवस्ितं पाणम्‌ “अव यथाय अरवाधस्तात्‌ शिथिलौ- 
कृरु । “मध्यमं” नाभिदेणगतं पायं “विखथाय” नियुज्य शधिः 


चोकुश्‌। “श्रथः च्रनन्तरं हे “शरादिः अदितः‡ य॒त्र: 


॥ जक 





# श्य मा ११०१; २, ९६ । 

मरै “दसश्य.वादिते खन्नि व्रते जाना भिचावरुणा विवासखि। खअतृकते पन्वा; 
रुरौ र्यमः सपरत विश्टरूपेषु जन्मसु ( ऋक्‌ १०० €, ४०८ }7--इति मन्त्र 
श्लिङत्‌-- “द्रः चः मिवावरण्णौ ( रका ११अअ० २३८०)"-नैरक्भाष्याचच भिच- 
इय्देन दिवा, वरुण. शन्देन च रातिः सुग्रदः। “वरुणः टणोतीति सतः ( ३का० 
१००६० }" ~ -र्ति ्यत्‌परादनात्‌ सवेषां घटपटादीनां तम रूपण एवरकञ् । 

¢ “्दितिर्दीगा * * दिति्ारदितिरन्रिकलिमदितिमलाख्पिता स 
पुषः । विश्च देवः अदितिः पञ्चजना दितिजोलसदितिजनिल्म्‌"-- दत्य दितेविमृति 
साष्ट एमान्धदमानोति वा" रस्ति नँसक्तम्‌ रेका० भच २२.२१० | दितिः 
खद्दनं सदभावौ.द्दिन्तर्ति जिष्यञ्चोःयौ भाष्यादि-लयेः। ` 


8प०६,१,५| दन्दआर्धिकः । २५९. 
अघ पञ्चमो । 


१.९.२९९; ^ ४: 


 त्वयावयभ्यवमानेनसोम 


१२२१२ रर्‌ २१२ 


भरोकनंविचितुयामशश्वन्‌ । 


१९२ दशर रे 
तन्नोभिचोवरूणेमासदन्ता 


२ १ २ ९ ९ 


मदितिःसिन्धःप्रथिवौीउतसीः॥ ५॥ ५५ 


र ९ १ रर २ $ ९. 


+ खपायपुद्ध । पा। ओद । ईरा । (णवं चिः) 


षट्ब् र रर र 


रर्‌ , र १९ २ 
` त्वयावयम्पवमानेनसामा। भरल्ृतेविचिनुयामशश्चात्‌। 


शङ्‌ द्‌ र्र्‌ 


तन्नमिचवरूणामामददान्ताम । अदितिःसिम्धःप्रथिवौ 


वरूण ! “वयः शनःडेपाः “तव” ब्रक्त त्वदटोये कमणि “अदितये 
१९ 


खुण्डन-रादित्याय (च्नागसः अपराध-रहिताः स्यामः 
भवेम | 
^अधादित्यव्रतेवयन्तव“-“अधावयमादिवत्रत तवः - इति. 


साम्न ऋचः पाठभेद्‌ः॥४॥ ४ 


नाम म ०००५०००००५००५ ००9 


^ ००, ४.२२ १। † “पां सपसाम'--दइ्ति आ° त्रा०२,२,१२। 


२९  सामकेदस हितः) [श्रा०११ 


् र्‌ र्र्‌ ९ दोः र $ र 
उताद्यीः। खपायपद्ध। पा। भोदा। टरेया। 


रर देर ३ ९, ` ड 


२, पायय पा। ओद्ा। ई२। यार, 


धरः 4 १ रद । १९ १ 


अीष्ावा। ए सुवः। २। ए सुवार२४१५६। 


8.8 8,। 


श्र १९ .स््स् 


पायपड । पा सादा । (एवं चिः) । तयावयम्पक माग 


रै 


नसामा! भरोकछतंविचिनुयामशाक्रात्‌। तन्नोमिवकङ्‌ 


श ईर १ 


र 
चामामद्ान्ताम । अदितिःसिन्ध 'पयिवीडता। द्यौः 


क्‌. १.  , ^ र्र्‌ 


छपायपड्ध । पा। ओआद्ा। २ इपायपुष्ध। पा 


ष्‌ र र्‌ १ र १ 
ओर हार३४' ओद्धावा। सुवः ए९। सुवः 
२११९१ 
ए२२४५॥ ८ ‡॥ ध 


+ खाग्मा १प०९,९१,७-८। { “खमुद्रस्य सपसास-द्ति 0 त्रा० ३,२,१२। 


४प० ६,१९.1 छन्दश्राजिंकः । २५३ 
अष षष्टो । 


२ शद रर २२७३ र 


इ मंब षणङ्कणएते कमिन्माम्‌ ॥ ६॥ € 


३२९ दर्‌ ₹ ३२ ; २ र 


 * दूमाओ्ओावा। ३। इमारे। ओद्‌ २। इमा 


९ ५ श्रेर ररर 2२ १ 
२। अआररध्वा। वृषाज ३। वृषा २। आर्‌ । 


डे “सोम !"† पवमानेन पवित्रेण पूयमानेन “त्वया” सदहा- 
(र १५ 
येन “भरे” [ सह्मम-नाम ( ने०२,१०,६) | सङ्गमं “श्डद्‌” 
~ क्रत । £ (4 2 {विशे क 
बह “क्रतं” कतव्यं “वयं “विचिनुयामः षण कुर्याम । 
| = क ८८ 20 
स्यात्तव उाहाखेन कर्माखि कुमः “तत्‌” तस्मात्‌, भ्र्ान्‌ 
“मिषः वरुशः अदितिः” रतत्रामिकाः । “सिन्धुः 
एतदभिधाना । तथा “एयिवौो” “उत” अपिच “दौः । एते 
भिबादयः “नः अ्रस्मान्‌ मा “मन्तं” पूजयन्तु घनादि- 


दानेन ॥५॥ ५ 


भ कमकवर 








° “वषा१--टति च्छा० त्रा २,२,१२ | 

† “जमः सुनोतेः यदेन सभिषुर्वन्ति) बल मख्य नेषस्ट कं टतसाञचर्य मिव 
प्ाधान्वेन ¡ तश ॒पावमानोष्‌ निदनायोदादरिष्यामः"-रन्दादि नैरा्म्‌ श्का० 
१६७० रख» । 

‡ सिनः खमुद्रः। समद्रष्ि अन रिचमामस पञ्चद्‌हम्‌ पटम्‌ नि०१,२। 


२५४. सामधेदसंहिता | [आ० १,७ 


अथ सप्तमो । 


२९१ ₹२ ३९ २३१२ ९१२ 
सनदन्राययज्यवेवरूणायमर्ड्ः । 


र श्र रद्‌ | 
वरिवोवित्परिखव ॥ ७ ॥ ७ # 
६२ ३ ५ रर ३२ | ह्रररर्र 
२। वुषारे। अगररथ्वा। णङ्कणावता। ण्काञ्ा 
र्‌ ३द्‌ ९ ४ २२ ॐ | ध | § 
वा। एकार। ओट २ एकार अआर२४का 
२२ १११ 
इन्मारेदभम्‌ ॥ १२1॥ €. 
१ ६२ रर श्र ब्‌ | 8 
‡ श्जच्चा । तेजा तमन्धसेदिविसङ्गमियारेद 


श १ श्‌ ॥ र. ह ९, र १९२ 
दाह) इडा उग्मटशर्ममचाश्टं्ारवाः। सानः। 


पू वस्या खचि प्रता हे भित्रादयो देवाः यूयम्‌ “रकम्‌” 


श्रितो टरानकमरि “द्रम” सोमं “षरं कामाना मभिवर्षकं 
“ज्ञुत्‌'” कुरत । तथा “इमां” क्रियां फलाभिवपिंकां कुरत ॥ 


&॥ € 





* च० 9, १, १९, २। 
¶ चान्ञा० १०२१, १२। 
‡ “श्यक्षरवशंम्‌"-- दति था० त्राण १,२,९३। 





। ^< 
छप ° ६, १ „७, | छन्द ्ाःदकः 1 २९१ 
शर्‌ 


श्‌ र्‌ १ \ ६ ब्‌ 
इनद्राययज्यवेवरूणायमङ््‌ ए ्गियाः । इडा, वरिबावि 


र र, र १ ९ श्र र र द 


४ 


त्रा इखारेवा। आदना । विश्वान्यय बाद्यश्नानिमानुषा 


श १९ ९ 


4 | र्‌ द्‌ 
रणम । इडा। लिषासन्तावनारशडादई । मादारश्ड 


१ | १ १११९१ 
वा२३। इर्‌ इड्ार३६५ ॥ १< * ॥ ७ 


 गायचीौ पावमान्यौतु सन इत्यादिके ऋचौ 
अमरीयुस्तयोरेषं छन्दो दैवतनि सथः ॥ 
डे सोमः “सः” “नः” “वरि वोवित्‌"” धनस्य ल्भकस्त्व' 
“नः” अस्माकं “यज्यवे""यषटव्यायेन्द्राय “वङ्णाय'” ‡ “मरद्गवः"“व 


श्व परिखवः' धारया त्तर॥७॥ 


० पा०१प० २ १; १९) 
† “येषा परा भवति चन्द्रमसो वैतस वा"इति नि" ३का० ११अ० ४ख. । 
‡ वरुणः कवग्ध' प्र-ससजे( ऋ०५,६०१३१९ )' द्या दि-सन्त-लिङ्गात्‌ ड वरुको 
सेव-वषश-देतुभतः! “कबन्धो मेषम्‌ "-दत्यादि निस्०्द्‌०१०,४ | 
“सङ्तेः सिलराविष्ौ वा, सितरोचिषो वा, मह वन्तोति वा इति मेश 
द्का० र१श्थ° ९३०। वायु वे शेपिष्टादेवता- इतिच श्रयतं। ततो सस्नौ 


बाय इति सिडान्तः | 


२४६ साम्षेदसंहिता । |अ० ९,य८ 


 अाश्मै। 


श्ट रर दरद १ २ 2२६ २९ 


रनाविश्वान्ययं आद्य सख्ानिमातुषाणाम्‌ ; 


॑ १ ( 
सिषासन्तोवनामद ॥८॥ ८ 
श्र ब रश. ९ इर 
# हाउ । २। उचातेजातमारेरन्धसदेः। दाड। ३। 
(थ #५ 


दिविसद्कमियाररददारेइ । इाउ । ३ । उद्मशम म दाररेद्‌ 


#। ५ 45 ९ ~ 


्रवाउ। वार) शरर्डा । इाञउ। २। सनटनद्रायया 
श्‌ षच्‌ १... 1 ख्‌ 
 ररेज्यवाेइ्‌ । हाउ) २। वरूषायसष्हरड्द्धियारः । दाउ। 
२ ` ९ रे च श्र 
३, वरिवावित्पराररेदखवाउ वा३। इ २२४ । दाउ । 


रर ब्‌ | २ ब र 


२। एनाविश्वानिभारखय अर । दाउ । २। व्य खानिमा 


4 र. र्च्‌ २ द ब्‌ १ ४4 
सुषाररेलारम । हाउ) ३ सिष्रासन्तावनाररमदाउ । 


श १. ६९.९६ ` 
वा३। इर्‌ । इडा२२४५॥ १२} ॥ टः 


“ अपत्यस "र्ति खा त्रा" २,२,१द्‌ । 
† ० गा० र्प० ३, १,१२॥ 





इपर ६,१,९] न्दश्राचिकः । २५७ 


अघ नवमो 


२९२ र २ २ २ र 
अदहमस्िप्रथमजाङ्तस्य 
१९२ ९२ ३१२ २६ ९ 
घृवन्टवेभ्योखश्ठतस्यनाम । 
२ २९१६२ २२८३९१२ 
यतैमाद्‌दातिसद्रटैवमाव 
२२२ १२२९ २ 


ददमन्नमन्नमदटन्तमद्ि॥<॥ ° 


॥ प्रथम-द शति ॥ 


रर ९२ र २ #, | द्‌ १२ रर 
ऋ दाउ। ३ । सेतू्स्तर । २ दुस्त! रान्‌; ३) दाने 


द ब्‌ र १ = „द 


नाद्‌ानम.। ३२) दाउ । २) अरर्गस्िप्रथमजाङतारर 


९, १९६९६१९ रेद्‌ | १९ ब्‌ २ च. 
सया २२८५ इहा उ । २ । रुतृ्धस्तर्‌ । इ । टु ' रान्‌! ३। 


रना" एनेनातरेन सोमेन “मानुषास्णां ” मनुव्याणां ^वि- 
न १9 


(निः “द्यु खानि अत्रान “त्रयः अमि गच्छन्तः 1 “सिषा- 


सन्तः” सम्धक्त मिच्छन्तश्च वय वनामहे" भलजामदहे॥ य ॥ टः 








स्व्घ॑ल । सेतुसाम | पुूषगतिवौा । विष्ठेकं वा--षति चखा०त्र।° ३,२,१२। 


क “ययः” र्ति टूर नामसु द्वितयं षर्टकम्‌ रुररे। ददतु इगता 
पित्यख्छ रूपसिदस्‌ । 


२२ 


८  सामकेदसहिता) [श्रा०१.२ 


र ९६९ १९६२ | १ र शद्‌ शर शम्‌ 
अक्रधेनक्रोधम्‌। २। अक्रोभेनकाधम । दाउ ३२१ 
दर्‌ रट र ९ २, ११९११ रश 

पूर्न्दवेभ्येअष्टतस्यना ९३मा२२४१५) दाउ) ३; 
९र्र ९ +. ९.१९ ब व 
सनूरस्तर । ₹' दुल । रान्‌ । ३। शङ्धयाओ्रङ्खाम । २। 
र्रर र . र९ ९२ ६११६१ रर 
ामाददातिर्रदेवमाररवा२३४५त्‌ । दाउ।ह। 
१९९ ९ | २९१ २१२ र्‌ र 
स्तूदस्तर । ₹। दुम्त । राने । ९। सल्येनानतम । ३। 
रर ९ १ २,११११९ ९६ 


इाउ। २। अदमन्नमन्नमदन्तमाररद्रीर२४५। चाउ, 


रर्शर्‌ ६ 


२। वा एषागतिः। ३। एतदग्टतम्‌। २ । खर्गच्छ। २। 
द्‌ ९ रर २२१ २१ १.५.१९. | 
श्योतिगच्छ । ३। सेतृस्तीत्वचतुरा२३४ः ॥ २४ ४ ॥ ८ 
जिष्टमा भ्रन्रदेवता आत्मान मेवाह ्राा एव ऋषि 
ˆ देवेभ्यः पूव” अरग्नि-वरुणादि्.देषेभ्यः पुरा ‹ अहम्‌“ “अत्रम्‌”? 
दवता ^श्रखतस्य"” विनाशरहितस्य “ऋतस्य सत्यस्य पर- 
ब्रह्मणः सम्बनिनो प्रथमजा अरि नाम” प्रथमत एवोन्पत्रा 


र 


# ० ९प० र १, २६। 


य ०€,१,९ छन्द श्राचिकः। २९५९ 


भवामि खल्‌ । ““यः' ' पुमान्‌ “मां ददाति अन्नरूपां माम्‌ श्रति- 
ष्वादिभ्यो ददाति “स इत्‌" सएव “एवं ' परिश्यमानः-परकारेण | 
“श्रावत्‌” श्रवति सर्वौन्‌ प्राणिनो रति । यस्तु लोभ-युकः सन्‌ 
प्रारिभ्योऽत्रमदलया खय मैव तद्व मत्ति “अन्नम्‌ ्रट॒न्तः' नाना- 
विधात्र-भचकं तं लोभिनम्‌ अद्धमचम्‌ अद्र-देवता “अञ्चि 
मच्तयामि विनाश्यामौव्ययः ॥<॥& 

इति ओौमल्ायणा-विरचिति माधवोये सामवेद्टाथ-प्रकारे 


छन्दोष्याख्यामे षष्ठाध्यायस्य प्रघसः खण्डः ॥ १॥ 





७७ त ५७.५०५ गजक 


# च्यत्राद्‌ थाः व्याष्यातं देत्रतं यश्चाङ्ाथातकलुसागेगलि व्याख्यास्यामः ॥' 
सथ वाह्य त्यदितसख्य डि कमदटृष्टाथतर्‌ ुप्रवरन्त्धथतं स्ाम्तसात्मानसषग. गख प्रवदम्पी- 
न्द्रः मिव वरुणमग्निमाडित्य यैष सरानाश्माद्मिच्चासयाह्मानं घोवाचाग्रिरसि जग्मना 
जातवेदा द्ष्दमस्ि प्रजसज्मा इत्येताभ्याम्‌ ॥ १॥ अध्रिरसि अमना जातबद्‌ा धत म 
व््तरण्डतम स श्धासन्‌ ! श्यक्क{लिधातरजसो विमामोजरूपे घमेदविर स्मि नास ॥ धर 
मसि प्रथमजा भटवख्य पव" देवेभ्यो अमतस्य नाम! योमाददाति स दृ्ट्वमावा- 
्रमन्रमन्रमदन्तमिदतिसड ज्ञाना प्रादुवभुवेवन्त ग्याजइष्राय तमात्मानमभ्या- 
दजमन्तिकमन्य खा शःचघतस्ति॥२॥ सखपश्यङगोपासनिपद्यसानमा च पराच पथि- 
भिखरनम्‌। ख रभ्रोददीः सविष्चौवैसान श्वा वरोवत्ति भुवनेव्नन्लः। ्ावरो- 
वस्वि भवनेष्वन्तरित्ययैष सष्दीनाता सत्वलरणए्त्मरन्त ब्रह्मा तत्यत्यन्तत्सलिलं तद यक्त 
तदस्य तद्रूपं तद्रसं तदगन्' तदमतं तच्छ क्त तव्िष्ठो भूताद्या । संषाभृत 
प्रहहतिरित्येकं तत चेव तद श्नानाते सेवज्न सनु प्रायनिरान्नज सथयष मदानाद्मा 
विवि भवलि, सत्व रलम दति सल तु मध्ये विश्यं तिष्त्यभिनौ रजल्लमरोः 
लि, कामदं षस्तमद्त्य यिक्ञ(तस्य विश्ुष्यतो विभूति कुवतः, रवञ्च-पथत्काय 
क्षते प्रतिभाति लिङ्गे मद्ानाक्रा तमोङद्धो विद्धा प्रकाडरल्िद्गस्तमापि निख- 


२६० सामरेदसदहिता, [अआ०१,९. 


यलि अकाश्ः॥२॥ आकाणगुणः शब्द आकाश्ादायुद्िमण स्पेन वायो 
च्योतिस्तिगरं रूपेण च्योतिष अपर्तुर्मणा रसनाद्धाः थिनी पञ्चमा गन््न 
यथिखा भृटगरामस्थावरजङ्ृमासदेतद रु मसं जागक्तिः तख्छां ते सुष्भ्खन्रङ्नि 
्रत्याहरति भूतग्रामाः पृथिवी सपि यन्ति पुथि्यप पो व्योनिषं च्योतिर्वाय 
वायराकाश्ट माकाण्णं मनो मनो विद्यां विद्या मद्दान्त माद्मानं मदानात्मा प्रतिभां 
म्रतिभा प्रङतिं स खपिति युगल" राचिस्तवेता को राचावजख' परिवत्तेते स 
कासस्तदेतदरभेवति! युगसहखपयंन्त मदयेद्‌ ब्रा विद रानि युगखद्डानतां 
तेदोराचविद जनाद्ति॥४॥ तं यरिव्तंमाम मन्योतुप्रगक्तते खा गद्धा विम 
त्ातिमा वाद मिति गम्यते स भिथ्याद्‌शनेदं पावकं महाभूतेषु चिसेखाकाशद्रायोः 
भ्र, श्च वक्तारञ्ज तजसोद्धयः खद पथिया मन्निः, पाथिवांस्््टौ युशन्कि- 
चयात्‌ चौम्माढतस्तौन्‌ पिततो ऽख्िन्लाय॒मव्वानः पिततस्वड जासम्योष्ठितानि मात 
तोन्च पान मित्यदटौ सय पुरुषः सवमयः सवंज्ञागोपि क्श्रः॥५५॥ ख ययनु- 
रुध्यते तद्भवति । यदि शमभटङष्यते तदं योः भवति चदि ज्ञानमठदध्यते तदमृतो . 
भवति यरि कास मलरुध्यते सं वते इमां योनि सन्दध्या्षदिदमव मतम्‌- 

छदा रतसः सम्नवति पछ्षदमषणे रसा रसाच्छयश्िते ष्योशिवान्मांरुं मांसान्मेदो 
मेदस; खावा लावो स्थौन्यस्थिभ्यो मज्जा सन्नातो रेतकदि द योगो रेतः सिक पुष्वः 
सम्भवति। श्रक्रातिरधकं पुमान्‌ भवति श्टोफितातिरेकं खरौ भवति दाभ्यां समेन 
नपु सको भवति श्पुक्रभिन्नन यमो मवति श्एक्रश्तोणितसयों मान्मातपितख्योमाञ्ज 
नत्‌ कथमिदं श्योर प्ररं संयम्यते स;म्यो. भवत्येकराचो भितं कलल" भवति पश्च 
राचाद्वद्दाः सप्ररावात्पेश्टो दिखप्ररा्रादवुंद्ः पद्वविंशतिरावः - खस्थितो चनो 
भवति मासमातात्‌ कठिनी भवति ददिमासाग्यन्रे शिरः सम्पद्यते मासवयेश 
सोबा्यादेश्ये मासचतष्कोण त्वम्ब प्रादेः प्र्चमे मासे नखरोमवयादेशटः षष्ठ सख 
माखिकाचविखोचं च सम्भवति स्मे चलनसमथा भवत्यष्टमे बध्याध्यवस्यति नवे 
सवे ङ्सम्पुणा भवति ॥ सृत्वा एुनजोतो जातश्वादं एनमतः। नाना योजि 
श्षदखा शि सयोषितानि यानि वे॥ आदारा विविधा मक्ताः पदा बानाविषा- 
सना: - मातरो विनिधा दष्टाः पितरः सुददप्तथा॥ अवाङूमखः पौडमानो 
-कन्त्‌ संव समन्वितः। साय योगं समभ्यस्येत्‌ पुरुषं वा पशचविंशकमिति ॥ तमश 
द्म भाखे प्रजायते जातञ्च वायुना स्य सच सरति जन्प्रमरशम्‌ | मत 


४ष्‌०६,१.८ | छन्दश्रएङिं कः । २६१ 


शभाद्यम कमतच्छरौरख प्रामाश्छभ्‌ ॥ ६॥ खटोर सन्छिश्त श्टाकृयास्तं शिरः उम्प- 
द्यते षड वपापस्लाजि मव क्लायुष्तानि सप्तशतं पुरक समेखला मद्धंचतखो सेमा 
कोयो हदय द्यटकपालानि दादशकपालानि जिका रषक्ते छटतुपरेः सशेप्स्- 
२ दपाव्वतन्‌ मूवपुरौषं कस्मादाहारपानसिक्षत्ाद दपचितकमे याबन्योन्ं जयते . 
इति। तं विद्याकमंसौी समन्वारभेते पूवंभज्ञा वे मदत्यश्षानतमसि म्नौ जराभरश- 
चुत्पिपासाः *्रोक-कोध-लोभ-मोड-मद-भय-मत्र दवे. विषादेष्याखयात्कैदंज्द्रौरभि- 
भूयमानः सोखाद्‌ाजं वं जयोभावानान्तञ्जिमु ते सोकात्पाञ्च सहाभूमिकावच्छरोराचचि- 
मेषमायौः प्रकम्य भरकृतिरधिपरीत्य तेजसं शरोर छत्रा कमेणोऽङ्रूफं फल मनु- 
भूय लस्य सद्यये पुनरिमं लोकं प्रतिपद्यते ॥ ०॥ थये हिसा साचचित्य विदाम्‌ 
तस्थ महत्तपस्तं पिर चिरोण येदेक्तानि वा का इवेन्तिते धुम मभि सन्भवम्ति 
धूमा द्‌ि राते रपचौयमाखपचच सपच्तोवमारुषचादचिशायन द्चिकायनान्‌ 
पिद्लोकं पितुलोकाजन्द्रमस चन्द्रमसो षाय वायोषेटि' दष्टे रो बधयदध तङ्घ.लवा नख 
सद्न्तये पुनरोतेमं लोकं प्रतिपश्चते ॥८॥ खथ ये दिंसामुक्ख, च्य विख्या साचित्य 
सदशपक्त पिरे ज्ञानोक्कानि वा कारि जक्ुबेन्ति तवचिरभि समवन्त्यचवंषो दरच्चामू- 
यैसाशपच्च मापूर्यमाएपचादुःदगयनमृद्गयमा द वलोकं देवस्तो कादादित्यमादित्या- 
खतं बेखतान्‌ मानसं मागः एुरुणो भूल ब्रह्मलोक मभिसस्मवति न ते पुनरायन्त न्ते 
शिष्टा दन्दश्यका यत ड्द जनमि तश्नादिद्‌ गेदितव्य मथाप्यद्द॥९॥ नतं 
विदाथ य दमा जजानाम्ब्छस्माक मन्तरं बभूव | नौदारेण प्राता जरूप्या 
चालुतृप उक्यश्ास्रन्ति॥ न तं विद्यया विदुषो यमेव बिद्ांसो वदत्यचर 
ज्मणस्छति मन्द खक सन्तर मन्यदेभा सरं बभूवेति नौदारोर प्रा्तास्तमसा जरप्या 
चाद्तुप अक्थशासः प्राशं सूथं ` यत्यथगामिनश्वर ख्यनिद्वांसः च चन्न मह भ्र वदन्त्यथा 
डो विद्वांसः चेवञ्नोड करुपते तस्य तपखा रुाप्रमाद्‌ मेत्यथाभ्नव्यो भवति तेना सनत 
भिष्डेनेन खो जिष्छं देष दि सुखास्र्ठः शञ्चानाति भूतं भवद्धविष्यदिति। ज्ञाता 
कश्माजवायते सखा कातस्यते सद भूतेन्द्ेः शेरते मद्ामृतानि चेन्द्रियाणि भ्ज्ञया 
कमेकारयंति दतिया तस्य तपः प्रति्ठाश्तल मुपश्स अत्मा नर्य ति ख बद्यमूनो 
, भवतिं षाकिमानो यवविष्ठते बन्न ज्नानद्यतः | इवि १४,१--१०। ` 


२६२ | साम्बेदसष्िता। [आ० २,.१ 
अथ दितोय-खण्डे-- 


 सेघा प्रघभ 


९ ६ ^ २ २ ३ 


तवमेतदधारयः कछष्एासुरोदिशीषु्व ¦ 


९२ 2. ९.2. ९ 


परष्णोषुश्र्शत्थयः ॥ १ ॥ १० + 


रर र रेशष्र १२३ र 
{ हाउलमत्यत्‌। शएवदतान्‌ ¦ अधारारश्श्याः। 
₹२ र र २ २ २ ` ९९ ~ र १ 4 


छष्णासुरोदिणा षरा । पर्ष्णारड्ष्‌ । रशत्‌ । धा 
र पर्‌ः द्‌ 
रयाररेश्यीदेावा ॥२० ॥ 
र र | व. । १ | 
त्वमेतद्धोद्ादर) दाद! अाधाष्यायारः। दाद। 
१ । शै र्‌ . | 
काष्णाश्सरः२। शादई्‌। शदोश्वचार। दई । 
९७ 9. १ द भरर 
पारष्णद्रष्‌?? । दे्‌ । इशत्‌ । पारयारदऽ्यो दवा ॥२९॥ 


२ न 


आरैतवमेतात्‌। आ) आधाश्यायारः। चहैका 


र १ ॐ 
७ दष = | , . ६.4 नः | 
ष्णार्त्रोर। अाद्टादषशीश्वुडार। पार्षद 
° “पुरब्शो ष्‌" - दति ० | † ° ०,९.२३. । 
‡{ “बोखिवाषाइराशि-ए्तिश्था०् तार ९, २,१४। 


8&प०६,२,१| छन्द ्राच्चिकः। ९६३ 


१ २९१ ४. | धर च्‌ र १ 


| 


हृष्‌ २। आह! रुशत्‌! पारयाररे्यी दावा) अमि 


र २१९ 2 १ ब्‌ रैर १ र ९२१ २१ २९१९ २ र 


स्यूजंयं दिकः। समोषाभिस्फजयं दिष्मः! अस्ग्यङ्गातु 


१२९ ३१९११ 


 वित्तमाररेश्भरम ॥२२*॥ १० 


श्युतकक्षक्टमिरिन्द्रो गायचौ। त्रस्य साम्य भेवोपपदयति- 


हे इन्द्र “कषासु” कष्णवणसु गोपु तथा ^रोहिणौषु च? [वणं 
दनुदात्तात्नोधात्तोनः ( ४,१,२९ )”-इति डप्‌ ] “परष्णौ षु" 
रोहितवर्णासु [ “परव्णो यववतीति यास्कः रः] पर्वश्षः पवभो 
नानावर्णीस त गोषु “संगत्‌”” [रोचतेर्दीसिकमखः¶] रौप्य मानं 


श्वेतम्‌ “एतत्‌” परिद्ण्यमानं “पयः चौर त्वम्‌ “च्रधारयः 


धारयसि तस्मात्‌ तदलं पूजयाम इति समन्वयः ॥ ११४१० 


ˆ आ रेप्०२,२, २०-२९। 

† अलुदाससत्‌, “वणटानाकखतिनितान्तानाम्‌ (२ पा०१०सृ०)*-फिट्‌ सूच । 
‡ «इरावती. परुब्णौत्याङः पदेवती भाखनौो कुरिङगमिनौ- इति निरूु०९,२९ | 
¶ (दश्दिति वनाम रोचतेज्व'खति वमेणः। सूयं सस्या वद्य माड सारचयेएद्‌ 


. .रण दा"--रति खसः ने० ९,२०--नै० ९,१२। 


० 





२६४ | सामवेदसंहिता । [अ०२,२ 
अग्र दितेया। 
१९ ९२९१२४३९ 
अद्र चदुषंसःपृश्चिरथिय 


९१२ २ ६.१२ हि ६२ 
उक्तामिमे तिम्‌वनेषुबाजयः। 
र ६९ २ 
मायाव्िनोमभिरअस्यमायया 


न २ २ २२१ र 
नचचसःपितरोौगभमादधः ॥ २॥ ११ ₹ 


रर | १. २९ १९२९३ 


¶ दाउ। ३) स्वर्विश्चम. | ३ अर्रुचत्‌। 


१ र्र्‌ 


। २। उषसुःपन्निरा रयरायाः । दाउ । ३ । ख विश्वम्‌ । २। 





९ रर 


निशुवमेषुवा रजाय्‌ः। दाउ) ३। कविं ` 
१.९ 


म्‌ । ३। मायाविनः। ३। ममर अस्यमा रयाया । दाउ 





: ९ ९ २६ २्‌ 


। ३। खविंश्वम्‌ । २। नृचच्सः।३। पितरोगर्ममारदा 


जजान ०४७ 





म ७०७४० 





* प्ठु% २,२, १९३ 1 
1 “लब्धेःतिदौड "इति शा० ० २,२११६ । 


¢ 
४प०६,२,२२] -एन्द ्राञ्चिकः । २६१५ 


रर १ र १ २ २ 
धूः। दाउ । ३। खविंञ्चम.। २। सुवाररेविं वाउ । वारे । 
९ 4. 
ए३। सुवारे२४५: ॥ < * ॥ 

१ ररे 4 

उ । ३। ज्योतिविं श्वम । ३ अष्र्चत्‌ । ३ । उष 

र त 
सःपञ्निरा३। थायाः दाउ। ३। ज्योतिविश्वम । ३। 
१.९ ४ 9 - रर्‌ 


उक्तामिमं । ३। तिभुवनेषुवारे 1 जायू:। दाउ।२। 


| ९२ ९ 
ज्योिर्वि श्रम । ३! मायािनः। ३! ममिरे अष्यमा३। 
४ ४ रर श्र ` २ १ ९ | 
याया। दाउ। ३ ज्यातिविंश्वम । ३ । नृचक्तसः। २। 
रेष ३ ४५ रर, 

पितरागभ्मा ' द्‌ाधूः। दाड। ३ ज्योतिविंश्म्‌ । २। 


र्‌ र ३१११९ 


ज्यो ता२ इद वि वाउ । बारे । ८३ च्छा तीर ३४५; ॥२०१॥११ 


अरूरुचदिति तेता पवितो दृष्टबाढ्षिः | 
पवमानो देवता स्याच्छन्दश्च जगतौ स्मृता ॥ 
“उवसः' सम्बन्धो “ञ्चिः” ्रादित्यः | [ “एञ्चिरादित्यौ 





७1 आ० गा० रप०० २; १; €-१० | 
{ ““लथापि निगमो भवति “खसुजारः श्टष्णेतु नःः-दत्यषस सद्य खसार माड 
सादचय्याद्रस्रशाद्ापि”-इति जिङ्° न° ३,१९। 


३४ 





२६९६ सामेरसदिता । [अ० २.९ 


भवति प्राञ्चुत एनं ( ने०२,१५ ) वरः" दूति नैसक्ताः | %श्रग्मि- 
अग्रो सुख्यः सोमः * “अरूरुचत्‌” रो चयति। सः “उक्ता 


जलद्य शका पजन्य; सन्‌ (मिमेति शं शब्दायते ! “सुव 


नेषु” भूतजातेषु “वाजयुः” तेषा मन्न मिच्छन्‌ । “मायाभिनः 

माया प्रज्ञा तदन्तो देवाः “अख सोमस “मायया” प्रज्ञया 
~. ५) 0. त । 

मभिरे" निमितवन्तः [ सोमस्य एकैकां ए-पान-व्मात्‌ अन्न्धा- 


दयः ख-ख-व्यापारेण जगत्‌ ख्जन्तौत्य्ः ] । तस्यास्य . मायया 


“दचच्चसः "णं द्रष्टारः “पितरः” पालकाः देवाः † यङ्किरसःः 

पितसेवा “गर्भम्‌ “आ दधुः धारयन्ति ओषधीषु। [स 
१५ © © 

चाब सव्यात्ा सोमः स्तुयत । खयंरब्मानुगमाधौीनवचंना- 

चन्द्रस्य । यदहा। अयसुषकतः एृञ्रिः. सविता श्ररूरुचत्‌ रोचयति 

७ ५११ ॥ [ [षे 4 

रोचते वा सव शिष्ट समानं तत्‌ सम्बन्धिनो उृचच्सो दरणं 


द्रष्टारः पितरो जगद्रत्तकाः रश्मयो गभं माद्षत्च्यथम्‌ ॥ 


“मिमेतिसुवनेषु “विभतिभुवनानि -इति साम्न ऋचः 
पाट-भेद्‌;ः ॥ २ ॥ ११ 


” श्यग्रगमने नेति वा गरणेनेति वापसम्पादिग षर्निवा। अपिवाग्र भिव्येवद- 
नयक सुपवन्व माददौत"--दति निर००ने° €,१ €। | 

† «पिता पाता वा पालयिता वा--द्यारम्य “पिता दुदितुर्गर्भः दधानि 
पजन्यः ए्थियाः"-द्त्यन' यार; मै० ४ २१ | - | 


‡ ` अङारन्वडराः। अत्यरा अङ्ना अद्चना"दति निङ्‌. तेः ३,१७। 


&प > ६,२,३ | छन्द्श्राचिकः । ४. 


| अथर ठतौया+ 
२३२ ३ २ ३९२९९ १ २३२३ १९ 
इ द्द दर्य्योःसचास्म्बिक्च्ावचोयजा + 


१२२३९ २३९१ २ 


इन्द्रोवजो हिरण्ययः ॥ २॥ १२ * 


९ २ श्य्र श्र २१ ९९२ 
† इन्द्रमिद्नायिनोवदचत्‌। श्र। इउन्द्रमकंभिः। अकि 
र श्र॒ र र द दइ र र रर्‌. रद ? ९ ४: 
सावा । दौवा योदेवो दावा चीद्ादाद्र। २ इन्द्र 
| २८२९ . ९ ५ रर ९ र रि 4 
` व्रणीरन्ररषता७। बाई । द रदश्डा । ओ दावा ।२। ओः 
१ २ र्‌ ९ र॒र 
दो हाद । २। इन्द्रडद्वयःररःसचारे । समबिक्षमावचारष्यः 
दयोमं घच्छन्दा बश्वामित्रः द्रष्टा स्याद्‌ गायतौ छन्दः इन्द्रो 
देवतेति । "न्द्र इत्‌” इन्द्र एव “हर्योः” हरिनामकयोर्वीः {- 
“सचा सह युगपत्‌ “आरा सभिकः" सवंत: `सम्यद्िश्चयिता । 
कौ ट णयोः हर्योः ? “वचोयुजा” इन्द्रस्य वचनमात्रेण रये युज्य. 
मानयोः सुशित्तितयोरित्यध; । अयम्‌ “इन्द्रः” "ववौ" वजुयुक्ः 
“हिरण्ययः” हिरण्मयः ¶ सर्वाभर लेरपेतद्रत्यथंः ॥ २॥ १२ 


° उ० २; १, ८, र=-इट० १, १, १९, २--२। 
† “अवस्‌” इति ० त्रा° २,२,१३ । 
"वदरो इन्दरह्य- इति नि° नें १, ६५, ९। 
¶ तवगास्ावास््माष्योदि रष्ययानि दन्दसि"- इति पा? ६; ४; १७५ | 


२६ सामवेदसंहिता ।  [आ० २४ 
श्रथ चतुर्थी । 
१ २१२ 
दन्द्रवाजेषनो वस दखप्रधने घुच 
5 | 
उग्रउग्राभिरूतिभिः॥ » ॥ १२ * 
द्‌ रु र रे र र 
जारे! चडहावा। ३। चीदेदाई) ३। इन्द्रौवजौहि 
र्रर र र 
रारहेण्ययाउ। बा३। रईरद्डा। अदेवा ।३। चरौ 
१ २ ५: ६८ त र 
 दाद्ाद्‌। रे, उन्द्रबाजेषुनारर्वारे। सदक्म्रधना 
९ श्र र र. स्र ९ २ र 
रददपुचा२। ओी दावा । २ ओदादाई । ३। उग्रउग्रा 
१. -११...२ 
मिरररतिभाउ। वारे! इर्‌ । इडा २२४५ ॥ ११ ॥ १२.१३ 
च ०८द्‌न्द्र ॥ ^उ््र;” गतभिरप्रटष्यसतव '“उग्रानि „2 अप्र 
एष्यामि; “ऊतिभिः” अस्महे ष्यपरपक्ताभिः “वाजेषु” युदेषु † 


नः अस्मान्‌ “अव रत्त तथा सहसखरप्रधनेषु च सदहख- 
सङ्ग्राक गजाश्वादि-लाभयुक्तेषु मद्ायुदेष्वपि रतत ॥४॥ १३ 





। ् 
चे? ८; ८, ३९) १ { 


न अण गा० रप, ९, ११। 





{ वाजु" -- दति सङ्गमनाकषपु दिचत्वारिं पत्तं नैषेण्ट्‌ कम्‌ २,१०. 


४१० ६.२५ | न्द्रा्िकः। २६९ 
| अथ पद्धमो। 


१२२१९ २२१२२ शर 
प्रयश्चयश्यसप्रथश्चनामा 
२ १ २ र २ 
नुष्ट भश्यदविषोदविर्थत्‌ । 
२ ९ रर ३२२९९ .२९ 
धातद्य तानाद्सवितश्चविष्एये 
२ ९ र २ १२ 
रथन्तरमाजभारावसिष्टः ॥ ५॥ १४ * 


१ ॥ १ र २ ९ 
† हदाखप्राथाः। चयस्यसप्रथः । चना र। मारंडवा३। 
९-र १ द ५४ ३ ५ १२ २ 
इदा । २1 वाः) अरेर्वा | दरररथ्डा । आनुष्टभस्य 
+. | श्‌ ९ र र्रर 
हविषः। वार्दर: याद्वा ३। इदा । ३ 1 इवा 
२ भ श्र र रर श ९ 
ओरर्वा । ३ रडडा। धातुद्य तानाह्धवित्‌ः। चवा- 
५: हि  # न 4 | 1 
शद्‌ । व्णारेउवार। इदा। ३। वाड । चोरदध्वा । 
द ५ ९ ३ ररर १  ₹ र्‌ 
इ रदश्डा । रथन्तरमाजभारा । वसा रई । छारेडवार । 
१. १ ५. ६ ५ | 


इदा।२। ङवाई। ओोर्दथ्वा। इरुदश्डा। ष्ट । 
दयृत्‌॥५। 


पेज = न 





जका 


# कटे र, ८; ७, २। ॥। 'वषिष्टस्फौ द्रौ" इति चणा २,२,९ ५ | 


२७० सामवेदसंहिता । [आ० २.५ 


, टै र्‌ र 

प्राथाः। चयश्यसप्रथः। चना र। मारश्ड वा२३। 
रर १ श १ | : ४ 
इडा । ३। दई । देा। वादचाइश्डवार्‌र । इररे४दा । 
१२९ १२ |. > ११ 
आनु भखदविषः। चवा हः । यारश्डवार३ । इडा । ङा 
१ र्‌. रर्‌ | ५ श्र द ९२ 


हाद । दा । वाद्ाहृश्डवाररे । ई९३४दा ' धातुद्युताना 


#: र्रर 


 त्छवितुः। चवारद्। ष्णार्‌। उवारे। इडा। ३। 


श श रर ् ध | १ 
दद! डा। वादारश्डवा९३। इर्टश्दा। रथन्तर 
ब्‌ स्र द 4 र्‌ २ | ररर 
माजमारा वस्रारई। छारश्डवारड्‌) इडा ।३। 

९ ब रर्‌ दे ५ 1 ज, 


दाद्‌। दावादारश्डवारर। इरेरश्डा । ए३। द्यूत 
११९१ 
२२६५; ॥ ६ †॥ ४ 

श्रपश्यत्‌ प्रघदत्यतां विष्टभं प्रथनामकः। 

व श्वदेवौ भवेदेवं छन्दो द बतनिखयः ॥ 

यस्य” वसिष्टस्य श्रथः नाम पुवः यख्य भरदाजस्य.“स 

प्रथः नाम युचः तयोमध्यं “वसिष्ठः” सम पिता “अनुष्टुभस्य 
अनुष्टप्‌ छन्दसा युक्लस्य “हविषः” घर्मस्य "यद्वि; दविष्टा 


ति 00) 


† अआ गा° \ेप० ३, २; ५--६। 


 इप० ६,२९.६]  इन्दश्राचिकः। २७१ 


अथ वष्ठी) ` 
२१६ ९ ३२९२ ९२ ३ 
नियल्वान्वायवामन्चयरप्ुको अयामिते । 
2 ₹ ६२ 
गन्तासि+सुन्वतोग्रदम ॥ ई६॥ १४ 
ॐ8 २९ +: | र र. र्‌ 
1द।उ । ३! श्ुक्रम. । २। भ्रक्रश्डुक्रम.। २। ब्रफुक्र 
२८ २२९ १२९, ` त व श ५ 
शूक्रम।र२। श्ुक्रणुक्रम' नियुतल्वान्वायारवागा 
५ र्‌ १९ २ रर त 
दोर। अयप्क्रा्ारयामाश्तारद गन्तासि 
९९ २९ 
सुन्वारतेग्दश्दारदरम । दाउ।३। भ्रयुक्रम । ३) ¶्ठ- 
र २ ९ र २ २ १९ २ 


करश्पुक्रम । २। श्गुक्रपप्टुकम.। पृरएकरपूएकम । २ ८ 
पादक “रथन्तर” साम तद्रधन्तरं धातुः" धाटस्जृन्नाहे वात्‌; 
“द्तानात्‌ः द्योतमानात्‌ सवितुश्च 1 विष्णोश्च § “श्राज- 
हार" आहृतवान्‌ । [ छश्रहोभं इति भत रथगब्दौपपदात्‌ 
तरतेः संज्ञायां भटृहजौति खच्‌ । अरदिंषदजन्तस्येति सुमा- 
गमः ॥ ५॥ १४ 


^ “गतासि” दूति ्ट०। 
+ एक्रम्‌"-- र्ति ० ब्रा०२,२,९९ | 
‡ श्वाना-विधाताः सवस्य इति मेकम्‌ २का० ११० १०ख० | 
¶ सविता सवख प्रसचितादति मैवम्‌ ३का० १०अ० २९० । 
§ “विम्छ्‌ विशते व्यन्नोतबे-्त्यादि मैरक्तम रका० १९० १५० । 
एवच विष्ण.शब्देन सवेयामो सव वन्तयौमौति सिद्वानः। 


२७९ . सामवेदसंहिता, [आ० २, 
श्रध सप्तमो । 


१ रर ३१२९ ३२१९ . 


यज्जायथायखपव्य मघवन्‌ वचदलत्याय। 
१ १९.९२ ६१९ > २१ र्र्‌ | 
तत्‌पथिवोमप्रथयस्तदसतभ्नाउतोदि वम्‌ ॥ ऽ ॥ १९ * 
॥ दितीय-द्‌ शति ॥ 
३२ ` १ द । भ्र र रर २१ 
` शक्रम । शर। काररे। चओडवा। ए, शकम । 
३ ॥ अ1॥ १५. 
नियुलानिति मायया वायु ग्टत्समदोऽन्रवौत्‌ ॥ 

ह “वायो”! ‡- “नियुलान्‌” नियुतो वादनानि [ वायोः 
निगुतोरिति ( १,१४.१० ) निघण्टः | तैयुंलसूव' “आगहि” . 
। श्रागच्छ । “अयं” “शकरः” दीप्यमानः सोमः ते तुभ्य “याभिः 
[ यामे; कमणि लङि रूपम्‌ ] नियतो गट्रौत श्रासौीत यतः 
सुन्वतः सोमाभिषव कुवतो यजमानस्य “गहः ` “गन्तासि” 
यातोसि॥ ६।॥१५ 








* उण ९, ९» १९. १० € € १२० ५-९--ऽ--ऊष्धे ९, २, १९९, १, ए 
द; र # १६ ॥ | 
† श्थांन्गा० रेपं०३, २, 9 


[न 


¶ वायुवोवैते वी्चीद गति-कमणः इत्यादि नेरक्ंम्‌ ३का० १०२,२दख०। 


४पण०९,२,७] छन्द ्राचचिकः । २७६ 


रर र रर ९ २ २ १ ॥, 
ॐ एयज्नायथाः। अपूविया । दाउ । मघवन ज़ । चा- 
९ शर्‌ श ^ र ४4 
 उ। चदल्याया। दाउ तत्पुथिवोम । चाड, अ 
१ ९ दरद द. र. ९ २ 


प्रथयाः। चाउ। ण्चोडावादौशाः तदश्तम्नाः। 
॥: श दर ९ .. र्‌ क , १ | 
दाउ उतादिवाम। दाउ। एजीदेावार। अस 
१२११ 
पया२२९५; ॥ ९ ॥ 
ररर श रर ९ ९ ऽ ऽ 
रदाउयज्जायथाः ' अपूवि या । देए । २। दाउचाउ- 
5 २ १ १ २5 र | शर्‌ 
चाड मघवम्‌वं। हाई ' २ दाउरे। चद्त्याया \ 
(4 | ९४ 
दर । २। चाउरे। ततपथिवोम ¦ दइ । २ हाउ 
२ १ श | २5 र्रर. र ९ ९ 
३े' अप्रथयाः। हाद । २, दाउ३े । ए्रीदवादौशाः 1 
रै ए ट # 41 २ ब्‌ १ 
तदस्तस्नाः । दद्र । ₹२। दाउर। उतोदिवाम.। दाद्‌ । 
९६ | र र १९१९१ 
३। दाउरं। शच्रददावार। दस्‌ पयार२४५; ॥१०॥ 
'कायोः षट्‌ खाराकि"--दति ० त्रा० ९, २ १९। 
र.४यब, 





२७४ सामवेदस हिता) [आ०२.ॐ 


र्रर ११. ९. -च््‌ २ र श्‌ 
` णाउ। चौदार्‌। यच्जायथारः। अपूर्विया। दा 
, १ र १ र र र 
ववाररदाद्‌ । मा। घवनवृचदयाया। दववार्देड 
र र १ . र्रर 
इ। तात्‌। पथिकीमप्रा्ययाः। दाववारर्दाई्‌। एच्यौ 
र र १९ २ ९ १ १ ९ ब्‌ र्‌ 
ददावादौशाः। दाववारेदाई्‌। तात्‌! अस्तभ्नाउतेा 
९ ९ र्रर र ९१ र 
दिवाम.। दाकवारर्दादई्‌ । एौ दावार । दस्‌ इडाया 
१९१९१९१ | 
२३४५; ॥ ११॥ 
१ ९ १ २ १२ र २ २ ९५ १ 
याज्नायाव्ना । यथाचपूर्वियाश्चौरद्ा । दारदया । 
२ २ १५. | र २ २ १ १ ९ 
आरे । माघवन्व च दत्यायाौरो । चार्या । जरे 
४: ष र ९ २ ९९ ९ ९ 
द । तातपथिवोमप्राथया चरा । हखारदया | अर यँ | 
१९ र द ९ २ १९ १ ९ 
 तादसतम्नाउतेादिवा । मीरदा। दारेदया। चौ 
र -र र ९ १९१९ 
रदोवाद्ाउवा३ ! पयार३४५; ॥ १२॥ 
१्र २ ९ 


ङ । वोदोश्ट । ३। यज्जायथाः। अरविंपया। म 


७५प०्६.२.७] ` . छन्दाचिंकः। ` २७१ 


१ र २९ १ रे? ~ ९. र. - £ ~ 2 | ४4 
घावनव्‌। चददत्याया । तत्पुथिवोम । अप्राथयाः। त 
१र् १ क. 2. +: 1 र्‌ श्र 
दसतन्नाः। उतेिदिवाम.। ज्। बौदोश््र। २) । 
 श्र्रे 5 र २ र. ९ 
बोदा१२। उद्नवारद्ाउ) वार! दस्‌ ॥१२॥ 
रर र र १९. ॥ ३ 1 श्र ९. 
योरयिंबोरारधिन्तमाः। येादयु्नारर४इय । साव 
२ , ३ ५ र्र्‌ १ २ २ 
त्तमारदः। समःखर२४ताः। साइन्रतायेर। असति 
र ५ ९२ \ $ : ५, ध 


 खारदे्धा। एतेर्‌ । माररश्दाः। उज्ञवाहदाॐ। वा। 


१ 


अस ॥ १४॥ 
शर र १ ॥ 
# हाउद्ों दाद्‌ । २। अन्तरिक्तर्सुवदि वच्छग। न्मा 
९्र र २ ९ र | ओ 


(चिः) परात्परमेरय। ता परत्यर। मेरय।ता। 
र्‌ ब र र्‌ शर्‌ ९२ र र. र र र 
| =. | । 

परात्परमेरय। त। ओडदोवाद्ाउ। बा। ए। यन्नो 
रे ष्र'र्र श्र «रषदः रर श्र र 


दिबोमूद्खादेवमादनोधर्मोज्योतिः ॥ १५॥ 


„ “विष्णेल्नीणि खरोयाणि-द्तिच्या" तना २, २, १९ | 


२.७६ सामवेदसंहिता, [आ० २,९ 


१९ श १ श 

ददो दाइ ! ३ । अन्तरि रएसुवदिवच््ञग । न्मा । 

४ ~ १५ र र॒र ६ ९र द २ 
(चिः) परत्मर भेरय ता। परात्पर मरय। 
: र | २ ९्र दर 


ता। परात्पर मेरय। त। ओद्ोवाद्याउ वा। 


श आ: र रे श्ररेर १? र रेख 


ए। पथिव्यन्तरिकन्योरापःकनिकदास्िन्धरापोमरूतामा 
ब १्र द 

दयन्ताङ्गमाज्योतिः ॥ १६॥ 
१५ र | ९५ २ श्रङ 
दारदो दाद ( इत्यादिपर्वपाठः) ता) दिवोम्‌ ङ्न 

१९ २ , १५ बद ₹२ १९ द 
स॒ मेरयन। दोयेर। रोरङ्ध्वा। यशेघर्मोज्वों 
१९२ र 9. श्रन्‌ 


तिः! यशःसमेरयन । दोये३। दोरेरध्वा । तेजो 


श्र र र्‌ ति 
घर्मोज्योतिः। तेजःसमेरयन्‌ । दोय ३। खोर 
१ २ श्र र ब | १ ९ 
ध्वा ¦ सुवं मोज्ोतिः। सुवःसमैरयन । दोय! 
४ © ५ श्र रर 
दी २३४बा' २। ज्योतिघं्माज्योतिः। ज्योतिःसुमैर 
१ रे ई | २ १५२ श्र र 
यन दये दोररश्५वा९५९ । घमाघमाज्यो 
तिः ॥ १७॥ 


एप०९,२.७]  इन्द्ािकः! (न 


श्र १५ श्रः इरः 


 „ चाउदोद्दाद्‌ इत्यादि) ता। चओदोबाद्याउ। वा 
र. १ रर र १९ २ .१र र्‌ र रर 

ए । इडायच्छ दस्क तिंयच्छ । ए! मन्न जोयच्छ । ए ! मनो 
र ५ शः 9. 
मदिमानं यच्छ । ए! यशस््विषिंयक । ए । प्रजवच्चायच्छ। 
रेर श्ट २ रर ९ २९१९. २ रैर १२ 


ए1 पशन्विशंयच्छ । ए । ब्रह्मक्च॑यच्छ। ए। खज्याति- 


र 
यच्छ ॥ १८॥ 
१६ ९ द ब्‌ 
दाउद्यो दाद्‌ \ (इत्यादि) ता यज्जायथा अ 
द १ २ । व द १ 
पूर्वाया। मधवन वुत्रदल्याया । या। तत्‌पुथिनोमप्राया 
र र्‌ द्‌ च र र्‌ १३. र 
याः। तदस्त्नाउतोदाइवाम । दाउदोदाई ( इत्या 
श्र रर २ रद्‌ र र्‌ रर ब्‌ | 
दि) त। ओओदोवाद्ाउ। वा। ए। तेजोघमंःसङ्गौ 
रे दर ९ २२ द २ ररर श्र र र्‌ १ ९.९६ -१९ 
उन्ते शिशमतीर्वाय मो पागेजखतौो मं शद्धिमुवनानिचक्रदुः । 
, ११११ ३ १६१९ 
इट इडा २२४५। इ २२४५. ॥ १९ ॥ 
# न्पश्चा हगानम्‌?- दरति ष्सा० त्रा ३; १; २. १९। 


२७ सामवेदसंहिता । [भ्रा २.७ 


र र षर र २ १ १२ 
दाउदोवा। ३ परा्यरमेरय। ता। परात्य 
र र श (ॐ. ब. ५ द्‌ द्‌ २ 
रमेरय। ता प्ररत्परमैरय। त। ओदोवादा 
र १ २ श्र १ १र र | रर 


उ। वा। इन्द्रो। धेनुः ३ अपो धेनुः, 


र र्र्‌ २१ रर र 
 ३। भूमि धनुः। ३ अन्तरिक्तंघेनु। उ। दौ 
र्र्‌ १ (4 र्च्‌ । २ ९ र्‌ १ 


नुः २। पर पेतु ३। ततं घेनु। ङ' 


२१ र (4 रर ९ १८. 
सद्यं धेतुं ३। चतं धेनु ३। इडा 
रर १ | १ ` रर १्र प्र १ 
धेतुः। ३। ख उनुः। २। ज्योति रईनुः। 
२॥२०॥ 

र्‌ र | १5 9848 श्र 


दाउददोवा। २। (इल्यादि ) ता। यन्ना यथाः। 
रेष्र रु र्ष्र २. १९२ ५ १ २ 


अपू्िया । अपूवि या३। आपू्वारदध्या । मघवन व्‌ । 


९९ ब्‌ 6: + ९.१ १ २ र ५ श 
चचल्याया। चदल्यायार। चाचत्याररेश्या। ततप 
२ र श ५ १ २ ३ ५ 


थिवोम । चअप्राथयाः। बअरप्राथया | अआ प्राथाररख्ध्याः । 
१ २ ब्‌ १ 


तद्स्तस्नाः। उतोदिवाम.। उतोदिवम, ऊतो 


४प०३,२,७| छन्टश्रा चि क! । २७९ 


भ र्‌ | ५. 
टारर्वामं । दाउद्ोवा। २ (इत्यादि) त 
श्‌ देर्‌ शे १्रर २१ र ९ र र १ र रेररश्र 
सी दोवाद्ाउ वा! तेजोघमसङ्कोडन्तेवायुमोपास्ते 

५.3 १२१. रेर 
जखतीम रद्धिभ बनानिचक्रदुः ॥ २१ ॥ 
१२ २ 
दारेऊवाक्‌। २1 दोवा। २! दोवा३। दाउवा। 
श्र ९२१९२ ए्र र रर २ष्रर२१र२ ९ १२१ 


ए। ताकम््रजाङ्गभा नायमदष्य्रद्याचपराचपयिभिश्चर 


न्ता २२४५; ॥ २२ ॥ 
४. \ | १ र ४. 
* दा रेऊवाक्‌। २। चोावा। ३। अयर्सशिडतेई्‌ । 
९ १.९९१.१२९ ..९.९. ११ रर ~ 
दाइ यस्म्राद्यावपथिवो भवनानिचक्रदुः। हा 
९२र श्रेष्ट .२र १९ 


ड ¦! अयरसशिडतेंड। दोर्‌ । यस्मादापच्री षधयोमुवः 


र्ट . १ | २ १ ९८२्र 
नानिचक्रदुः। चोद्‌ । अयधसशिङ्तेरे ! दाइ । यस्मा 
र १ र ५ & ४ ॐ 
यसुद्धियामुवनानिन्कद्‌ः।! दाइ अयधसशिङ्ते २। 
९२र १ र.र्रष्रः रर ९ १९ १ 


दाइ! यस्ञादिश्वाभूताभूवनानिचक्रदुः। देा्। दा 





+ शद्धनुगानस्‌*--दूति श्वा° त्रा २,२०१९ | 


६८० सामवेदसंहिता ।  [्रा० ३, 


१ र £ ररः १९ २ 


प 
र्वाक्‌ ३ दवार दाउवा। ए। चापः। २ 
३ ११११ | 
आपा२२४४; ॥ २२ 
१ १ ४, २ श्र | ३२१ 
य ७५, न ,& द 
षहा श्ऊवाक्‌। २। दावा ३। येभिविया। श्रमेरा 
| र ५ | २९२९१ र्र्‌ ब्‌ ण 
यारः। तेभिविया। श्रहौमादारस। येभिभेताम । 
२ ९ ष्र्‌ १२९२ १२९ श्र रर ९ 
सदःसाद्दारः। तेभिस्लजअापः। आपार। येभिव्धं 
२.१२ २ २ | र्र्‌ ९ र १ ३ 


 न्तरिक्मैरयारः। दाउवा। ए आपः; २, आपा 


१५.१६.९१ 


२२४५; ॥ २४॥ 
१ १ १ ९ ९ क्‌ 
चदारजवाक्‌। २) दावा ३।  यज्जायथा। अ 
ह र र ९ ष्‌ 
पूदार्‌। बयार । मघवन वु व्दाद्ोरे। त्यायारे। तत्‌ 


(1 ^ १ र 
पुथिवोमप्रादोरे । थायाःर । तद्‌ स्ताउनेदो 
व १ १९ १ १ २ 
रइ। दद्रवारम। चारकवाक्‌। ३। दोवा।२।\ 


रर श्रर९१९ ररर १ 


९ | २ 
 दोवारे । द्ाउवा । ए तेजाघम;सङ्कोडन्तेशि 


| 
प ६ ,२,७| छन्द स्रा चि कः । २८१. 


रट र ९ श रर श्र २२८ १९ २१ ररर =. 2.8. 2.९ 


| 


शमतो वयु गेपास्तजखतो म॑र्द्धिभु वनानिचक्रद्‌ २ २४ ५ 
॥२५*८॥ १६ 
छमेध-परुमेधो दामो रेन्दरया अनुष्टुभः ॥ 
हे “पूव्यं त्त्तोव्यतिरिङ्ेन पूरवेख व्जित 1 1† । डे “मष 
वन्‌? मंहनौयतम घनवनच्रिन््र! "ठत्रहत्याय" ‡ इन्रारुर- 
खननाय “वट्‌” यदा त्र “जायथाः” उत्पन्नः प्रादुभेतीसि (तत्‌ः 
तदानौमेव “प्थिवों प्रथमानाम्‌ “अप्रथयः" प्रसिदां डडाम- 
करोः। “छत. पि च “दिवि"' दयां दय॒लोकम्‌ अन्दरिष्ठेण 
“स्तम्बा” निरं मकारो ॥ दैटशं वोय लद्न्यस्य न भवती- 
त्यये' दोतयितुम्‌ श्नपूरव्यति पदम्‌ ॥ ७ ॥ १६ 
इति ओ मत्सायष्मथ-विरचिते माधवीये सामबेदार्ध-प्रकाथे 
छन्दोव्या ख्याने ब स्याध्यायस्य दितीयः खण्डः ॥ २६४ 





£ ऋछा० गा० २प्‌० द, २, ९--२५ । 

न "अपय पूर्वैव मध्वरावादिकालेषु विद्साना--इतिर प०२७; ऽथे सायणः 
ध्यत: पव नाल्िसा अपूवा अप्वा एव अपया, साथिकसद्धितः ; म्रथमत्यथः-- 
दर्बृत च तच्च व वि° . 

† (अथाख कर्म--रसालुग्रदरनं छ्चबधोयाचकाच बलछतिर्द्रकमे व तत्‌-- 
दति नेशत्‌ रका ७अ० १०८०१ (टचवधो सेवबधः'--इति च तचत्य माष्यम्‌ | 
"'तत्कंटत्रोमेषद्ति नैरुक्ताः । ताध इसु र दत्येतिदासिकाः। अपाच्च ज्योतिषश्च भिग्रौ- 
मदकरो वर्ष कम जायते तनोंप सार्थेन युदधवणे भवन्ति-इति निद० १०२,१६ । 


म 





२८२  सामदसंडहिता। [आ ० २.१ 
अथ ठतौीय-खर्ड़ -- 
(२ 
सेघा प्रथमा) 


१ ट १ र्रर २२ ९ रर 
मयिवचभथोयशोयेयन्नस्ययत्पयः । 


१2९ ९ २ १. रर 


परमेषटो प्रनापतिदि विद्यामिवदषचतु ॥ १॥ १७ * 


। दाउ) ३1 अनोर्वाद्‌। २) अनोरेन 
१ भरर र ष रर र इर ३११११ 
वा। २। यारद््ोदोवा । रक्तनोरङ्ितारार२४५;। 
र्र्‌ र र्शर 
दाउ । २३ चअआनेोरब्र परव॑पाठः) गेोपायतमोपायि 
र ३१९१९ रर्‌ अ: 
तारा२२४५। दाउ, ३! आनोरेत्र ° । मयिवचंः। 
| ९ रेर १ १ २९ ९ 
अथोयाशछाः₹। अथोयन्ञ। स्ययात्पाश्यारः । पर 


 श्र्र्‌ १ च १ रई 


मेष्ठो। प्रजापाश्नोरः दिविद्यामि। वह्‌रदारन्‌र्‌ ` 


| रर्‌ 9 दर ₹ १ 
३! च । ३। .अआनोर्ने*। रश्तनोरक्षितारार 
१९९१ ६९ १.१. ९ १९ ब 


३६५. द्दाड । ३। अनोरघ्रु° । गोपायतगोपायि 


जेप) 








य कक 





` क कट ८;७,९७.७ 1 = † प्राजापत्य ख त्रतस्‌"'--इति साना ०६.२२० । 


४प० ९३०२] न्दराजिकः । २८३ 


अथ ददितोवा। 
र ४ ९ २१ # ९ २ ३ 
सन्त पयारूसिसमुयन्तुबाजाः 
रर्‌ २९ र 

संवृष्णयान्यभिमातिषादः 
र ३१९१९९१ ९ र 
तारारष्थधः। दाउ) ₹३। अनो, । ए। रक्त 

र र र द श रेरर र्‌ र १. 

तनोरक्षितारोगोपायतमोपायितारः। ९। ए। रक्त 
९ श॒ द रब र ररर र ६१११ 


तनारसक्षितारेगेपायतमोपायितारार२४५ ॥ ७ ४ ॥ १७. 
 कामदेवच्षिः प्रोक्तो मयौत्यस्याः प्रजापरतिः.। 
देवता स्यात्ततन्ढन्दोऽनष्टुष्‌ सद्यद्तौरितम्‌ ॥ 

न्परमेष्टौ" परमे लोके तिषटतोति परमेष्टी “प्रजापतिः” 1 


93) 


“दिवि योतमाने सगं “यामिव द्योतमानां कान्ति -सिव। 


3 १ 


"मयि" अस्मरोये शरौरे “वचः तेजः बह्माख्यं “द हतु" वद- 

यतु ¦ “अधो” अपिच यशश्च द्इतु। थोः किच 
<~ + * ।४। 

"यन्नस्य'" यागस्य सम्बन्धि अतएव स उत्तमं “पयः ` हविलच्छण 


मन्र' च ददतु ॥ १॥ १७ 
~~~ 
* 10 म!° शेध ४; १; } | 
° ~ परजापतिः प्रजानां प्राता पालयिता वा--द्त्यादि नेरक्तम्‌ २का० १०अ्‌० ४२. 

४२ ख्०। 


रच्छ सामवेदसंहिता । [श्रा ०२, 


९ ९ रे +. 

आय्यायमानोच्डतायसोम्‌ 

3 १९ रर र 

दिविश्रवारस्युत्तमानिपिष ॥ २॥ १८ * 

| ॥ 4: श ‰ +; 
1 अवार। ३। सन्त पया। सौरसमुं 

शरभ | रर ३ रभ, 
बाजाः। संटृष्णिया। नर्भिः मातिषादाः। 
 देरुष्र र रे  रूरश्४्र५, २ ९ | 
आय्यायमा। नेरेअष्ट नायसेमा) दिक्श्िका। 
र १ हरः रे ४ ४ ष्र | ध... 


सोरेउत्त। मानिधिष्ठाः। अवार्‌, २। आर+. 
2 \ भरद्‌ 


बारर४। . चदावा 1 ३॥<{॥ 


र्‌ ष्ट ष ॐ र्‌ ५ 
१ दै२। ३। सन्ते पया । सौरसमु । यन्तुवाजाः । 
. ९९४ ५ रेरश्द 
संव्रण्णिया। नोरेमभि। मातिषादाः, आष्यायमा। 
२ ४ शर ४र ४ २ श्र ररः ३9 
नेट । तायसोमा। दिविश्वा। सीरउत्तमानिधि 
धू । द ४र र 


धा. इ२। २। ईरअरदृओ्रौदोक । इर्‌ ॥११ §॥ शदः 


» ०१, ९० २९,२। † ^सोमव्रतस्‌"-दूतिष्ा° क्र, २,२२०६ ` 
{आ० मा०श्पर० ४, १,९। ` | 
¶ ५ सोमत्रतम्‌"- इति श्वा० त्र २०२, ३४; 
 §ा० गार दपर ५,१, ११ 


४प०६,२.२] दन्दआर्धिकः। ८१ 
अथ ठतौयः। 


इष रर ३२९३ २३१९२ इ ९ 
त्वमिमाञ्ाषधोःसेएमविश्वारू्वमपोअजनयस्वङ्गयः । 
श्र रर ३२७ ५२२२९ श्र ३ र रर 


 त्वमातनोरुबरन्तरिचन्लच्योतिषावितमोववथे ॥ २॥१९ 


र्र्‌ ९२ रद्‌ 
 # दाउ) ३) चौवार्‌। ३, दाद। ` दौवार्‌। 
` 8 ॥ि ४ रे ११.९१ 

 ₹। दोवार। ` २। चारवाद४५। २। इदोरंवार८ । 
रद्‌ | ` र र रेर र्‌ १ रर ९ र श्र्‌ 1 


चीदोवा । त्वमिमा्ोषधौःसोमविश्वाः। ल्रमपाञअजञ 
| चि्मः पावमान्यः; स्याटृषिर्गातमनामकः। 

ह “सोम !” “श्रभिमातिषादहः अभिमातीनां शत्रणां इन्तु 
“ते” तव रएवम्भरतं लां “प्याज” खपणथानि त्तोराणि “संयन्तु 
 सद्गच्छन्ताम्‌ | तथा “वाजाः इविलेत्तणान्यम्रानि च त्वां सङ्ग- 
च्छन्ताम्‌। छष्णानि” वौोयाणि च सङ्गच्छन्ताम्‌ । ह “सोम!” 
„लम्‌ ““्रसृताय', आमन: अखतलाय अमरत्राय “आ समन्ता- 
इदैमएनः सन्‌ “द्वि” नभसि खगं "उत्तमानि" उह्ृततमानि 
उत्कटानि “वांसि अन्नानि अस्याभिभौक्घव्यानि दविलंच- 
णानि “धिष्व धारयते । [ “क्रियाग्रहणं क्तैव्यमिति (पा०२, 
३,१२} कमणः सम्प्रदानत्वात्‌ चतुष्थं षष्ठौ †॥२॥ १८ 


क. ““सोमत्रतस"--दतिः च्या०्त्रा° ९१२५ २.४ । 
† “श्वतु्य यं बहलं बन्दि" इति प्रा०२, ३, ९२ । 


२८६ सामवेदसंहिता । [आ०र,+ 


१९ र्‌ ४ ब इर्‌ १ र ९ र श = 


नयस्वङ्गाः । लमा तमेरूबन्तरि क्तं । तच्छ तिषावितमो 
रर देर 


 ववथ। दाड। इ। दौवार, ३ दाद। दीवा 


- £ ९ 


२। ३। दोवारे, २ दोरेवा३४५। ₹२। दोर 
र | र र ५ १र २ 
वा२४। ओद्ावाः। ए) जनदिवमन्तरिकम्प थिवीवि 
१ रे २ र रर र १ ११११ 


भाजसम्प्‌ रुपा अजीजनः! इट्‌ । ई डा२२४५॥ १ ०५५१८. 
डे “सोम {* “त्वम्‌?' द्रमाःः भूम्यां वतमानाः “विश्वाः 
सवः “ओषधीः” “अजनय; उत्पादितवानसि । तथा “लम्‌” 
अपः" तासा मोषधौनां कारणभूतानि च्युदकानि अजनयः । 
तथा लं गाः सर्वान्‌ पशून्‌ † उद्पादयः। “उर्‌” 
विस्तौणम्‌ ““अन्तरिक्त” “त्वम्‌” “श्रा तनोः” विस्तारितवानसि । 
तस्मिन्नन्तरिक्ते यत्‌ “तमः” 
तदपि “ल्व 


शिष्ट छतवानसि ! [ ववथ छल्‌ वरणे लिटखखलि, वभूयातत- 


अस्ट्षटटि-निरोधकम्‌ अन्धकार 


६६. ० 


तिषा” आनमोयेन प्रकाडेन “वि वव बवि- 


 -धजशछग्रववघतिः ( पा०ऽ,२,६४ ) निपाते ॥ 


अ तनोः? “अ्राततन्य'--इति स। स्र ऋचः पाठौ ॥३॥ १८ 


* श्या गा०२प०४, १, १०। | 
† «यापि पश्पनासद भवत्येतस्मादेव इति निङ° मे०२,५। 


 ४प०६,३.४ छन्द ग्राचिकः। ८७9 
शरध चतुर्थो । 


९.२.२९. ९. ९. ९५९८११९ १ ^ 


अग्निमोडपुरोदितेयन्नस्यदेवग्टविज म । 


१ २ १4. 
हो ताररलनधातमम्‌ ॥ ४॥ २० # 
8 ब्‌ 4 र्‌ = ४.९ २ 
† मनोादाउड) वयोदडाड। वचाद्याड। अथिम। 


४ क 
इ डारद्‌ । पुराहार२४इताम । इच्दाडउ) इडादा 


रर र ९१९ १ ३९३ 1 


उ। आयु दाउ । यज्ञ ¦ स्यदार्‌ ! वश्टत्वी रड्जाम । 
९२१२ र्र्‌ ब्‌ र ` ष रर्‌ (4 
खर्दड ' उ्योतिद्दीड। ऋतर्दाड । हदाता। रद. 
`: 4 9 - र १२ ११११ | 
रा२२। लधारतापरमारषङ्म । ए२  मदार२०५.॥१३1॥ 
| २5 २ १ गरष श्र रर श्र श्र 
ग दाउरवा) अग्रिमोडपुरोदितम । देवे षुनिधिमाः 
२१ ५; ११ र्र१२९ ९ र्रश्र २ 


अद्म ! दाउरवा। यच्ञस्यदे वश्टविजम । टेवेषुनि 
९्द्‌ २१ २5 १९... | १९ ४ 
धिमारुबददम । ददाउरवा ! दोतारश्रन्नधातमम । दे ` 
+ क्ट० १,१.११ ` + गव त्रतान्तिमस्‌ ( सधा त्रा ° ३२२.२१ ) । 
प आाण्मान्प० ०, १,१३१। ¶ यसत्रताद्चम्‌ (आ०््र०३,२०९१) | 


1  सामबेदसंदिता `  [आ०३,४ 


श्र २ १९ २१६ ९5 ` श्र र्रश्र ९ श्र 


वेषुनिधिमारट्रदम्‌ । दाउदवा। ए। देवेषुनिधिमारधं 


अदम। (शवंचिः)॥१८॥ \ 


अभिनि मौड मधच्छन्दा गायचेवषागिनि-सं सतिः 

“श्रभ्नि"-नामक “देवम्‌” “ईड स्तौमि [ ईड स्तताविति 
(अदाण्ा० ) धातुः मन्तस्यास्य होता प्रयुज्यमानलात्‌ ब्रह 
होता स्तोमोति लभ्यते] कौटशम्‌ अग्निम्‌ ? “यन्नस्य पुरोहितं" 
यथा रान्न: परोहितः तदभौषट सम्पादयति तथाग्निरपि यन्न- ` 
 स्यापेचितं होमं सम्पादयति । यदा धन्नस्य सम्बन्धिनि पूर्वभागे 
 आडवनोयरूपेणावसितम्‌ । पनः कौटटणम्‌ ? “होतारम्‌” ऋलि- 
जम्‌ [देवानां यन्नेषु हौटनामक ऋलिगग्निरेव । तथाच खूयते-- 
“शन्न देवानां होतेति” । पनरपि कौदृशम्‌ १ ^रत्रधातमं” 
 यागरूपाणं रतानाम्‌ अतिगेन धारयितारं पोषयितारं 
वा| श्रचाजिि-शनब्दस्य यास्को बहधा निवचनं दशेयति- 
“अथातोनुक्रमिष्यामोऽग्निः पथिवौखानस्त प्रथमं व्याख्यास्यामो 
श्रस्निः कस्मादग्रणी भवति, अग्रं यन्नेषु प्रणीयतेऽगं नयति सत्र 
 मभानोक्रोपनो भवतौति ्लौलाष्टौवि नं क्नोपयति न सेंदयति 
तिभ्य श्राख्यातेभ्यो जायतद्गति शाकप्रूरिरितादक्तादग्‌ घाहानौ 
ता खल्वते रकार मादत्ते गकारमनक्तीवी दहते वी नौः 
परस्तस्येषा भवति(७,४,१)“इति ॥ ४ ॥ २० 





५ खा० ग० दप०४,१.९१८। 
{ याख्छस्स्ममेवं वयाष््यातवन्‌-'“अग्रिमोखऽग्रि यचामीलिरध्य षकमोा प्रजा 
कमी वा पुरोहितो थाष्यातो यज्ञश | . देगें दानाद्वा दोपनाद्‌ा योतनादवा दयस्थानी 


४प०९०३,५] = शन्द््रार्चिकः बर्थ 


अथ पञ्चमो । 

१९२ ६२८  ,६२ 

ते मन्वतप्रथमन्नामगोना 

२. ३१२९१ र र्र 

न्तिःसप्तपरमन्नामजानन । 

९ रे इरश्कर्र ३२ 

ताजानतोरभ्यनृषतक्ञा 

द. १.६. र. 1. 

अविभुवन्नरूणोग्यशसागावः ॥ ५ ॥ २१ 

रर र्रर र ः र द 
+ दाउ । ३1 गावो दाउ ₹। इषभपलीर्दाड । ३। 
 भवतौतिवायोदेवःसा द्वता। होतारं कतारं जुहोते हते व्यणंवाभः। 
रलधातमम्‌ रमणोयानां धनानां दातुतमम्‌"--दइति ०, १५। “श्ुखेष्डितः पुर रतं 
द्धति-दइति च याः २,९२॥ ते कटवि खरसत्रिवेशविधानप्रकारन्लित्थ- 
माड दोचितः--“तवाग्निशन्दोऽयुत्यततिपचचे फिषरत्यन्तो दात्तः व्युत्पत्तौ त॒नि-भत्यय- 
खरण । श्यम्‌ उुषूादलदाततः अभिपुवेश्त्येक दे शस्ते कादे एऊदात्त नेत्युदात्तः । इले । ` 
तिङतिष्द्सि निघातः। संता तुदात्तादठदात्त्येतीकार : खरितः। खरितात्‌ 
सुंदितायासिति ले दत्य. प्रचयापरपयेोया एकवतिः । पुरः शब्दे।ऽन्तो दात्तः पूवोधरा- 
वराणमित्यसि प्रत्ययखरात्‌। हित-ण्दोऽपि धाजो निष्ठायां दधाते दिरिति-द्यादेशे | 
भत्ययखरे णान्तोदात्तः । पुरोऽययमिति गति-सञ्‌ ज्ञायां कुगतौति समार समासान्तो 
दात्ते तत्‌पुरषे तुस्ययैत्ययय-पू वेपरद्‌-प्रछेतिखरेण गतिकारकोपपदात्‌ छदिति ऊदु- 
्रपद्‌-प्रकतिखरे थाथादिखरं च वेपु पसर्दैन प्राप्ते गतिरनन्तरः इति प्वेषद्‌- 
भरकृतिखरः । पुरः-णएव्ोकारखय रंदितायां प्रचये प्राप्त उदान्षखरितपरस्य सब्रतर 
ईत्यायनुद्‌ात्तः। ऋलिक्‌ शब्दः छदुःत्तरप्ररुतिखरेणान्तोंदात्तः | दद -षन्द्स्न्‌- 
` भ्रत्ययान्तो नित्‌खरेणाद दात्तः | रल-षब्दो नव्विषयख् त्यादुःदात्तः रलानि दधातौति 
रट्नधाः। समासखरेण छंदुत्तरपद्‌-प्रछतिखरेण वान्तो दात्तः । तमपः पिलादनुदा- 
ततले खरितप्रचभवित्यादि यथाशा सन्न यम्‌”- दति वै । 
„ “गवां ब्रते"--दूति च्यार त्रा २, ९ २१ । तव पूवेस्‌ । 
| ३७२ | | 


२९०. सामवेदसंहिता) [आ० २५ 


ररव ₹२ रब र २ र 

बेराजपल्नीदीउ। २। विश्व्पादाउ । ३। अस्मा सुरम 
ङ्‌ 

ध्वरदाउ। ह! तेमन्वतप्रथमन्नामगो र्नाम । चिःसप् 


श्रद्‌ द्‌ द्‌ १ श्र 


परमन्नामजा रनान । ताजाननोरभ्यन्‌षतारत्ताः। आ 
| रर र र 

विभेवन्नर्णौयशसागारवाः ! दाउ । ३। मागोद्ाउ। 

र र ब्‌ र्रर वक. र्‌ ब ङ्‌ 


२। वृषभपल्नी दौड । २। वैराजपन्नी दी । २। विश्वपा 
ङ्‌ २ र्‌ ब्‌ र? ब्‌ 
दाउ ! २। असनासुरमध्वर्‌दाउ । ३। अस्मासुरमध्वारर 


र र रर्‌ श्रद्‌ २ ९ रर रुर रर ९ र्रर 
हाड वा। ए, . गावोवषभपलो वेराजपनल्नीर्विशवष्पा 
१ ४५ रर्‌ श्र रर 4 र्रर द्‌ १ रर 


असमा स॒रमध्वम्‌। २। ए। गावोवषभपल्नीर्वैराजपत्नोरनिं 
दद्‌ श्र २ २ १९१६११९ 
अदपाअ्सासुरमध्वार२४५म ॥ १७ * ॥ 

रर्‌ ब्‌ | र्‌ 
% चाड । ३) तेमन्वतप्रथमन्नामगो। नाम । ३। 

र्ब ~ ५ १ रर 

- दाउ । ३। विःसप्तपरमन्नामजा । नान.। ₹े। दाउ३। 
१९ रइ रं ब्‌ रर्‌ 


ताजानतीरभ्यनूषता। स्ाः। ३। दाउ। ३। 


° आर गा० दपर ४,१, १७. 
+ .मवां तरते" इति आण ब्रा०२,२,२७। तच पूवम्‌ 


४प०६,२,५| छन्दश्राचिकः । १94 


षर ९ .. ४९ १. . ` २ २ 
आविभुवन्नरूणोयं शसागा। वाः। ३। दाउरे। बा 
श्र १ रेद्‌ रर १३१९११९१ 


ए। दुघाः। ₹। ए। दुधा२२९५॥ १८*॥ २१ 


चिष्टुभा वामदेवोऽस्तोदग्निं तेमन्वतेति च । 

ड “श्रमे!” ^“ ते" स्तोतं कुर्वाणा अद्धिरसः गोनां" † मां 
वाचां थुः सम्बन्धि नाम स्तति-साधकं ए्दमातरं “श्रथमं ” पू्वम्‌ः 
“श्मन्वत' अजानत पश्चात्तस्या वाचः सम्दन्धोनि चिःसस 
पकविं शतिसङ्ख्याकानि “परम” परमान्युकष्टानि “नामः 
नामानि स्तति-साधकानि स्तोत्राणि [ जातावेकवचनम्‌ ¶ | 
छन्दांसि वा [ तानि च गायक्तयादौनि जगत्यन्तानि स्र $, अति- 
जगव्यादौनि अतिष्टव्यन्तानि सपत|कतिप्रभतौन्य॒त्‌क्रतिपयंन्तानि 
सप्र +- ] “जानन्‌ श्रजानन्‌ अलभत रएवंविघच्छन्दोयुकते म॑न्त 
रग्नि मस्तुवत्नित्यथंः । “ताः वाचः “जानतीः सवं" जानल्यः 
“चाः” [ क्वियन्ति गच्छन्लुषः कालं प्रापयन्ति ताः | “अभ्यन्‌- 





० गा० प° ५,२.१८ ( 
न गोः पादान्ते (७, ९, ५७ )”--इ्ति पा०। 

१ नगो" दति वाङूनामघु चतुथ नेषण्ट्‌ कम्‌ ( १,११ ) । 

¶ “जात्याष्ायामेकवचनं बवचनसन्यतरस्यास्‌"- इति पा०९,२,६०। 

§ मानी, रे उख्छिक्‌, २ अनुप, ४ दती, ५. पङ्कः, € जिष्ट,प्‌, 9 जगत । 

| खतिजगतौ, २ एकरौ, २ अतिशएकरो, ४ ष्टिः, ५ अत्यष्टिः, ९ टिः, 
७ अतिश्टतिः। 

+ रतिः, ,२ प्रतिः; २ प्यालतिः, ४ विहतिः, ५ संख तिः, € अनिशि, 
७ उतहछतिः | 





<२. सामधेदसंडिता । [आ० २,९६ 


अथ षष्ठौ । 
९२२२ र्ट ३ १. 
समन्यायन्तु पपयन्तयन्याः 
९३ ९३ ९. इक्र | 
समानमूवन्नदयस्पुणन्ति । 
२३९ ६ ६२९ 
तम्‌ विर्श्चयोदौटिवाश्स 
श्र र्रर १९२३ १ रे 
मपान्नपातमुपयन््यपः॥ ६॥ रर * 
घत” श्रस्तुबन्‌ । ततः सूयंस्य “यशसा” तेजसा सड “श्ररुशो” 
अरुणवर्णाः “गावः” } ““श्राविभुवन्‌" प्रादुरभूवन्‌ । यदा “ते” 
अङ्गिरसः “प्रथमं” पुरातनं “नाम” रहि सुरभि गुगग॒ल- 
गन्िनोति घलु-नामधैयम्‌ “अमन्वत उच्वारयामासुः। पवात्‌ 
सख-भ्ूतानि पणिभिरपहतानि चिःसप्रतान्यविन्दन्‌1 तत. 
उच्चारितं जानत्यो “गावः “श्रभ्यन्‌षत' हस्भारवलक्चणं शब्द 
0 । | 
मक्लवत । तदानौ सुषा: प्रादुरभूदिति। 
^तेमन्बतप्रथमन्नामगोनाज्िःसप्षपरमन्रामजानन्‌ । ता 
€ पियं 92 
जानतौरभ्यनूषतत्ताञ्नाविशरुवन्नरुणोयगसागावः- इति छन्दो- 
गाः । ^तेमन्वतप्रघमन्नामगोनान्विःसप्तपररमन्रामजानन्‌ । ता- 
जानतीरभ्यनुषतक्ताश्राविभुवन्‌धेनोखिःसप्तमातुःपरमारिविन्दन्‌। 
तच्नानतौरभ्यन्‌षतव्राञ्नाविरवदरणोयशसागोः” -- इति बहु 
ता,॥५॥ ९ 
* क्टं०८,७०१ ४५२ । | 
† “अरुष्छो गाव उषसाम्‌” र्ति निच १; १४, ७। 


का | 
४प०९,२,६] ` छन्द ्राज्विकः। २८४ 


३ १२९. २१ प: रेर १. 


 % दाउ । ३। एेरयत्‌। ३ । अपःसमेरयत्‌। ₹। भूत 


मेरयत्‌। ३1 अपाङ्गभाथिरिडा । पाङ्गभाश्िरिडा। २। 


₹२ १ र 
पथिव्यागभाश्रिरिडा । २। समन््ायन््यपयन्तियाररन्याः। 
रर ष्र ९ १ र र र ₹ १ 
समानमूर्वन्नदयस्यणारेदन्ती । तसुप्रएचि्श्टुचयो दौदिवा 

९ 2.५ इ 9 ‹ ९ भ्र 
रेसाम । अपान्नपातसु पयन्तियाररपादः। दाउ । २। 


श्र २ 9. ब. ५ >.५.१ १ ९२ 


रेरयत्‌। २। अपःसमेरयत्‌। २। भूनमेरयत्‌ । २। अपा ` 


क 

भयिरिडा । पाङ़्भाभिरिडा । २। पथिव्यागमो्िरिडा 
र्र्‌ २ ९ 

। २। पुथिव्यागभो्चिरिडा ३। दाउवा। ए! अप्रिःशि 

र ९१ र २९ २ १ रर श्र २९१ र ९ ब्‌ 

 प्रएक्तः। ए भ्एक्रःशिप्ररक्ः। ए। तेजःशक्रस्यशक्रम्‌ । ए । 

र्‌ २१द्‌ ५ व ८ रर १र२ २ १२२ १२२१ रर 


तेजःसप्राःसमीरीः । ए । तेजडषोंनजारः । ए! सुवज्यातौ 


क. | 
२४५: ॥ २ ॥ 
श्र श्र र ध १ 
दाउ। ३। एेरयन्‌ । ३ । समरयन । २। सम 
र १ र | २ ९ र १.२६ 


खरन्‌ । २। समन्यायन्द्यपयन्तियारङ्न्याः। समानमूवं 





* “ख्यत्‌ प्रते द्र "-ए्ति च्या०त्रा० ३,२,२२। 


२९४ सामवेदसंहिता)  [आ०३.६ 


चुः -. १ ९ र्र्‌ | ब ₹ र ९ 
ग्नद्यस्पृणाररन्तो । तमु श्रु चिरश्रुचयों रौदिवार ₹ ४ 
स द. | २ ? 5 श्र प्र. 
साम । अपान्नपातम्रुपयन्तियारेदपारः । दाड। २। एर 
२ , ` ९ | ह: २९ २. 
यन्‌ । ३ । समेरयन । ३ ' स॒मखरन । २। समख्वरादन । 
र २१११९ 
दाउवारे। इ २२९५ ॥ ४ * ॥ रर 

इतोयं विष्टबाग्नेयौ दृष्टा टत्समदेन सा । 


८८ 2) ८. .* 


अन्याः” वर्षीणाः “आपः” “सयन्तिः ब्युम्यां सङ्गच्छन्ते 
“्रन्धाश्च" “पूर्वै” तत्रावखिताः “उपयन्ति” उपगच्छन्ति । ताः 
सवं आपः “समानं” सह “नद्यः” नदौभूता “ऊव” समुद्र 
मध्ये वर्तमानं वडवानलं ““पणन्ति” परौ णयन्ति [गुर प्रौ णने(प०) 
 तौदादिकः ] “तसु तमेव “चअरपान्नपातम्‌” “शचि” निमंलं 
 “दोदिवांसं' दौप्यमानं [ दौोदिषेति छन्दस्पे दौसिकमी लिटः 
` कसु; ॥ वख काजादवसा भिति नियमादडभावः। छन्दसेति 
वक्तव्य मिति वचनादिवचनाभावः ] 'एवश्येत "चयः शद्धाः | 
“आपः” “उपयन्ति” समौपे गच्छन्ति ॥ 
एष हि वेद्य ताभििरुपेण भे तमा नोऽस्मान्‌ श्रजौजनदिति 


[द $ ५ । £ 
बुध्या वडवानलरूपेण वतं मानं तं पयुंपासत इत्यघः । यदा अन्या 





ॐ छा० गा० २प० ४; २; २-४। 


| ४यप०६, ३,६] हन्द राचिंकः | | २८९५ 


एकधनाख्या # आपः संयन्ति । चाल्लालोत्‌करयोमेध्ये † वस्‌- 
तौवरौभिः सङ्गच्छन्ते । अन्या वसतौवर्याख्या अपश्च क उपयंति 
उपगच्छन्ति एकमत्यं प्राप्ता भवन्ति । एताञ्च मिलित्वा यज्ञ 
साधयन््ः तस्ाष्य-हषि-दारा नद्यो भूत्वा ऊव पणन्तौत्यादि 
समानम्‌! एवं हि श्रापो वा अ्रस्पदन्त बयं पूवं यज्ञ वच्याम 
इत्यादिको बह्च-त्राह्मण-विनियोगश्चानुर्णद्यते ॥ 
“अपात्रपातसुपयन्त्वापः"-^परितखयरापः"'- दति सास्र 


ऋचः पाठ-भेद्‌ः॥ ६ ॥ रर 





# धसौमकण्डनाय ये्जलमानीयते ते कुम्भा रकधनाः। रकं घनं सोमरूपं 
थतेतिः-दइति वेरदौोपः (य०मा० ए० स“ ५० ऽक )| 

† “उत्तरेदि निचयार्थ यत भूप्रदेशे खदं खनति स प्रदेश्खालालल उच्यते" 
इति वेददीपः (य० मा० श स ध्र० ७क०)) “स्फमोत्‌खातां खट्‌ मुत्‌करे 
त्यजेत्‌" इति गेददीपः (य° मा० शा स शव्य २५क०)। 

‡ “अग्नो षोमोयख वभासाज नान्ते वसतोवरौग्रहणम्‌ स्मन्दमानानासनश्नसिते- 
ऽखभितख ्रिनाद्यात्प रेजानखे दनोजानोऽन्यखापि सनीपावसितस्य पुरेजानख्वो मया 
भाव उल्कषों द्र्य वोपयु परि धारयन्‌ खवि्मतौरिति--इति का० ० ८, < 
७-१० | ग्नोषोमौयस्य पणोव॑पामालंनप्यंन्तं कमणि कते अनस्ठङन्ते रवौ 
वडन्तोनामपामेकदेष्णद्‌ वसतोवरौसञ्‌ ज्ञानां सोमाथाना सपां ग्रहणं कार्यः दवि- 
सख्मतोरिति (य° मा० शा० स° ६अ० २३क०) मन्ते | यदि रविरस्तङ्गतो यजसानख 
एस देजानः सोमयाजौ तदा गुद्धे एव निनाद्चान्ररिकाद्‌ वसतीवरौ यददशसू निनद 
नौयो निनादः । यदि च यजमानः पुरान सौमयाजो तद्दि रुमौपस्थितस्य यष्ट: 
मणिकाद्‌ प्रणम्‌ खच अन्यस्य च यज्ञकत्त नाभावे उल्कां कनकं वा वदन्तोनासपां 
समोपे धारयन्‌ वदन्तोभ्यो वसतोवरौगु कोयादिति सूताः ॥ 


२९९ सामकेदसंहिता। [आ०३,७ 
अथ सप्तमो । 
श्र रर्९.-२षष्र रर ३१९ रर 
आप्रागाहद्रायुवतिरड्ः कान्‌ त्मोत्संति । 
१२९३ २ ९१२२३ १ २२३१२} २१२ 
 अभङ्गदरानिवेश्नोविश्वस्य जगतोराची ॥ ७ ॥ २३१ 
| श्च र र २ र २९१ 
होरद्‌ । ३। आप्रागाद्ध द्रायवतिः। दो रट । ३। 
१.११. १.९ ११९ ९.५ १ 
अडः कत्‌ त्समोत्यंति। दा रद । २। अभङ्धद्रानिवेशनो । 
| १९१ २९ रेरश्ररर ९ 
रद्‌ । ३ ! विश्वस्यजगतोराचो । दो रद । २। रखार२। 
९ . ३११११ | | 
वा३। दाउ वार ! ई९२४५॥ ९ { ॥ ९२ 
अस्तौ दतुष्टुभा राति वामदेव ऋचानया ¦ 
“भद्रा” सूर्य प्रकाणथसन्तापं निवारयन्ती सुखकर “युवतिः + 
तमसो भिचयितोृ.राचिः"“अआ प्रागाद्‌"” ्राभिसुख्येन प्रगच्छति। 
“अङ्कः "चन्द्रमसः “केतून्‌” रश्मोन्‌ “समोतति" सम्यकसम्बन्धयितु 


` ५ ५ 


* ऋ०४०५,१०,१। 

† “णजे रुत्तरम्‌“-- दति आश्र ३,९,२९ । 

‡ श्ा०्गा०रेप०४,२,६। । ` 

¶ युवतिरिति नित्रणा्-योते रूपम्‌ ; तथाचैवमथैः प्रज्ठति -लब्धः | ध 

§ ““अरनामन्यू तराणि द्वार्‌्ण। अरः कस्मादुपादरन्त्यस्िन्‌ कमाणि्‌-- 
दृत्यादि निङ* ने० २ २०। ८ ` | 


४प० ६,३.८८] ` कन्द प्राक | | ` ८9 
अथाषटमो। 


९२१९ ९ ३२१२८ ३ 


प्रहस्यष्योअरुषस्यन्‌मदः 


१ ९२३ १२ ३ २ 
प्रनोवचो विद्‌ थाजातवेदसे । 


१ २ षद श्द२९२ ३ 


 -वैश्वानरायमतिर्न्न॑व्यसेप्रएचि 
। ११९२३१२ 
 सोमदूवपवनेचार्र्ग्रये ॥८॥२४ * 
श्र ` १७ ९ ९ | 
† हाऊ । ३। ऊर₹। २। ऊर वार। दाउवा३। 
९१९ . र ९१२; 
दस्‌ इच्चस्‌ अचि ः शोचिस्तपोदरः। प्रसख्य बष्ण्रूषस्यनमा 
| क ~ | रर ९१२ २ . ररर श्व 
श्श्डाः। प्रनोवचोविदयाजातवेदाररखादई । बंश्वानराय 


रुर १। ९ 


मतिनेव्यसेशरर्चीः। सोमईवपवनेचार्रग्रार्र्या इद । 
मिच्छति च। अ्रतणव “भद्रा” कल्याणो रातो “विश्वस्य” सवस्य 
“जगतः . “निवेशनी निवेणकारिणो “श्रभूत्‌” भवति। 
श्रनि ख-स्व-व्यापायात्‌ खिन्रान्‌ सवप्राशिनः खाखयेषु खाप 
' धतोत्यथः ॥ अ ॥ रर | | 
^ ऋ०४०८०६९.३ 
† “विष्णोस्‌ इति खाण््रा०३,२,२२। 
२८ 


ग९८ सामवेदसंहिता । [आआ०३,८ 


| २९ १२ १६ २ ९ । 
दाऽ! ३। ऊर। २। ऊर, वा३े। दाडवाई। ईर 
१९१ 
२४५॥ ७ ५ ॥ 
रट्‌ रेद्‌ रर र्र्‌ क ल 
+ हाडाउदाउ ) यदा । २। ओद्ाद्‌ । वयोदाः्‌। 
कद. ९ ९. $ १ रर 
२। पयो दोई चन्तु दाइ । ३ । ओओ चदा । २। अय खाद्‌ । 
९२ १ र ६. +. र 
३! तपोद्ंड । ३! वचीादाई । ३। तेजो दाइ । ३। सुव 
\ &ऽ १ २१ ४९ १ 
दाद ¦ ३। ज्योतिदाई । ३, पस्य ष्टे अरूषस्यनुमा९३- 
१२९ रद्‌ र र्‌ रेरे ९ र्रर १२्‌ 
दाः ¦ पनोवचोविदथाजातवे दाररेसाइ । वेश्वानरायमति 
+ ९ श्ट ९ च ९ रर 
व्यसेशुरदचतीः। सोमदईवप बनेचार्रश्रारेदया दइ । दाउ 
ष्‌ देर्‌ रे रर्‌ ९९ ९१. | रब है, 
रहा ¦ ओद्ार । आद! ४ : वयोदादई्‌ । ३ ! पयोरोड । 
| र्र्‌ १ रर 
३। चन्लद्दाद्‌ । २। श्रोचशदोह । २1 आयुदाइ। ३, 
९२ \ १: 2 च. ब. ९ 
तपो दा! । २। वचोदोद । ३। तेजो होई ! ३। सुवदह 
ट १ रर १... द ध्र र 


 \ ३ ज्योतिर्दद । २। ज्यतिदार। वारेरेध्यौदो 





* ्छा० गा०्३प० 5; ७ | 
गः "(दशर श्दानस्त्रेतं इ -दतिशच्ा० त्रा० ३,२,२८ | तच परवेम | 


५ 
४प० ६,३२.८] ` छन्द प्राचि कः । ९९९ 


ध, & 8 ९१६ र र ६५९ 1.१. 4 


वा।.ए। अग्निःसमुद्रमाक्तयन्‌। ए। अग्रिमृद्भ वद्धिः । 

रर्‌ रर ९२२१ २ र १र्रर २११११ 

ए । आयु द असभ्य वच धादेभ्या २२६५; ॥ ३ * ॥ २४ 
वैश्वानरः जगत्यास्तौ द्रद्ाजो बाहस्त्यः । 

“प्रचस्य” सम्क्ञस्य व्यापस्य [ यद्वा पत्तं हविलंत्तण मत्र † 
तहतः ] "ष्णः" सेकः “शररषस्य''धुः आ रोचमानस्य वेश्वान- 
रायः ¶ “मदः” पूजायुकर बलं तेनो वा “नु चिप्रं स्तौमि । अत 
एव “नः” अस्मटौयं “वचः” व चनं “विदये" ' यागे ई“प्रयच्छति"" 
स्तौ तीत्यर्थः । "जातवेदस" जातप्रन्नाय जातधनाय | वा तसुद्दि- 
श्येत्यथः । उक्तभैव प्रकारान्तरेग्णदरादाह--“नव्यस” नव- 
तराय श्द्रेखानराय' अग्नये “शविः निमला स्तोटणां 





ष्या० गा० ३प० ६, १, २) 

† “पत्तः इति ्यन्ननामसु पश्चमं नेघरट कम्‌. २, ७। 

(“अरपो रारो चान्‌ "इति निरु० द्‌< € ७ । 

¶ु वैश्रानरः कस्माद्‌ विश्वान्‌ नरान्‌ नयति विश्च एनं नरा नयन्ोति बाधि वा 
विष्वानरा ख्व स्यात्‌ प्रत्यृतः सर्वाणि भृतानि तस्य चैश्लानरः । नद्येषा भवति * * ° 
दतो जात स्यमिदम.भिविपश्यति कैषलानरः संयतते स्यषण राला यः सवेषां भृतानां 
सभिय्रयणौयसख वयं रै ष्लवानरस्य कच्यण्णां सतौ खामेति। तत्‌को प्रे्वानर मध्य 
दूत्याचायी वर्पकर्मणाद्चेतं स्तौ तिः--इति निरू० दै° १, २९-२२ 

§ “विदयः*--दति यागनामद्ु परञ्चमं न॑घष्ट्‌ कम्‌ ३; १७। “विदथानि वेद्‌- 
नानि) विदथानि प्रचोदयच्नित्यपि निगमो भवति--इति नि° नै° &, ऽ। 

॥ “जातवेदाः कस्माव्नातानि वेद्‌ जातानि वनं विदुन्नाते जाते विद्यत द्तिवा 
= तवित्त वा जातधनोँं नाति वा जातप्रज्ञानो यत्तजातः-पश्नेविन्द तेति तश्नात- 


०० सामवेदसंहिता) [आ० रःय 


शोधयितौ वा चारुः" कल्याणो “मतिः” मननौया सतति 
““पवतिः" मल्सकाशात्‌ प्रभवति खयमेव गच्छतोत्यथेः । “सोमः 
इव" यथा सोमो दशपविचात्‌ खवति तददिव्यधः #। 

“प्रत्तस्य “पत्तस्य“-दइति “महः”-“सहः*-- इति, 
“प्रनोवोच" “प्रलुवो चम्‌” दति, जातवे दसे-“जातवंदसः- ` 
इति, “नव्यसे” “नव्यसि--इति च सान ऋचः पाठ- 


भेदः ॥ ८॥ २४ 


पि पिपी 1२11।०1।11 8 भा णाक 





चेदसखो जातवेदसमिति ब्राह्मणं तस्मात्‌ स वनून्‌ पशवोधधि सभि सथंनोति च 
तस्यैषा भवति ॥ जातवेदखेसुनवामसो ममरातोयतो निद डातिवेदः । सनःपषंद्‌ति- 
 दुगेशिविश्वानावेवसिन्प्‌ न्दु रितात्यभ्रिः। जातवेदसद्रति जातवेदख्यां वैवं जात- 
वेदसेचाय सुनवाम सोससिति प्रसवायाभिषवाय सोमं राजान ममृत मरातौ यतो 
यन्नाथं मनिस्मो निददाति। निश्चयेन ददति भसमोकरोनि सोमोदददित्यथैः। 
सनः पषेदतिदुं णि विष्ठनि दुगंसानि स््यानानि नावेव सिन्ध, नावा सिन्ध. 
सिन्ध नावा नदं जलदुगें मदाक्रुलां तारयति दुरितात्यश्चिरिति दुरितानि 
लारयति । तस्यषा प्रा भवति ॥ प्रनूतंजातवेद्‌ ससशवदिनोतवाजिनम। रदग्रो 
वद्दिराखदे। परिणुत जातवेदसं कमेभिः समश्लुवान मपि वोपमा ख्धादश्वभिव 
जातमेदसभितोदन्नो बरिंरासौदलिति तदेतदेक सेव जातवेदसङ्गायच' तुचं दशल 
योषु विद्यते । यन्न. किश्चिदा प्र यन्तस्जातवेदखानां स्थाने युच्यते ख न मन्येताय मेवाग्नि 
रित्यणेते उत्ररे व्योतिषौ जातवेदसो ख्चयेते) ततो ल॒ मध्यमः। ्यभिप्रवन्तखममेव 
योधा इति तत्‌पुरसाद्या ष्यात मथासावादित्य उदुत्यञ्जातवेदसभिति तदुपरिष्टाद्‌ 
वाषबाख्ामो यल, खञं भजते य दपिरनिंर्यते यमेव सो प्रिजोलगेदा निपातः 
सेवेते उत्तरे व्योतिषौ एतेन नासेयेन भजेत” इति निर० द° ९. १९--२०। 
''दश्पविवेख परिख्च्येषत योनिरिति ग्ररसादममिति का ९, ५, २५। 
द्‌दापविचण गर्दोतं ग्रं पररिषश्य पात्राद्ददिनिग्तं खोमं साजेयित्वा रषते योनि- 
रिति मन्तं ए पदं स।दनं करोति । वौप्‌सा सवेग्रदाथा इति सृचाथः। 


४प०६,३,€ | छन्द अाचिकः। २०९१ 


अथय नवमो) 
९ ९ ₹ १ रर्‌ २२. 
विशे दवामम श्टणएवन्तु यन्न्‌ 
श्र रैर र एर रभ्र् २९ 


मुभ्रोदसौखपान्नपाच्चमन् | 


र 2.६ € 9, 


मावोवचा्भिपरिचच्याणि 
९ रेख ९ ९ २. ६ 
वोचर्सुर्न धिदोखन्तमामदेम ॥ < ॥ रध्‌ 
रेस | ९ १ 
# हाउ । २ इदो ३) अदइदौर। २ आइ 


क १ ररर 
दिदारड। २। आदइदिद्ाई । विश्व देवाममश्रणवन्तया 
र्‌ ररे र च्‌ र २१ १२ ब्‌ 


ररेन्नाम । उमेरोदसी अपान्नपाच्चमेरर्मा। मावोव 
४० | र्‌ ५. ४, „ श र 
चा्सिपरिचच्याणिवोररचारम ! दाउ। २! आददी 


: ९ ९ १ २९ 
। २। आददोर। २) आद्चिद्ार्द । २। आद द्िदाद्‌ । 
२.९५११.१ 


सुम्न धिदोचन्तमामदटारदईमाडवार । इ२२४५॥ ८ + ॥ २५. 


न 








धविश्वषां द्‌वानां ततम्‌" --दति श्चा० त्रा०३, २, २२। 
† अ माण ३१० ४५९, ८। 


२०२ साभदेदसहिता [आ०२,९ 


एषा चिष्टव्‌ वेश्वदेवौ भरदाजन कीक्तिता। 


ष 
पि 


“विश्व सवं ्टेवाः “मम मदोयं “मन्म मननौयं 
“यज्नं ' यजनौयं पूलां हवींषि वा ““गण्वतु"” ग्ह्वन्त्ित्ययः । 
“श्रपाद्रएात्‌” मध्यखानोऽगम्निश्व* “डमे रोदसो दयावा-एधिव्यौ 
अख्मरौय स्तोचं खरवन्तु चित्ते अ्रवधारयन्तु 

अध ॒प्रत्यत्त-कताः--हे “देवाः” ! “वः युष्माकं “परि- 
चच्याणि” परिवजंनौयानि यानि “वचांसि” स्तो्राि “मा. 





* शखपात्रपात्‌ तनूनशु व्याद्यातः” इत्यादि निर° दै०४,१८--१८ | '“तनुन- 
पाद्‌च्य भवति नपादित्यनन्तरायाः प्रजाया नामषेयम्‌"--दूत्यादि निरु° द° ९, ५॥ 
“आपः--दत्यन्तरिचनामतु अष्टमं तरैघण्ट्‌ कम्‌ २,३। “नपात्‌ र्ति अपा्यनासच्ु 
वयोदमं नैधण्ट कम्‌ २, २ । चभ्न मष्यस्थानल्ः जातलयादिकश्च यथा--“पा मुप्य 
उपस्थाने सदत्यन्तरिचलोक आसोना मद्दान्त दूति वा गृह्णत साध्यसिका दे वमण्णा चि 
इव राजान सुपत्छ्‌ ऋ स्मि सृम्न्त भिति वाच्च नोय भितिवापूजनौय सभितिवा 
दस्यं दूतो देवानां विवखत आादिःव्याद्धिवखा न्विवासनवान्‌ प्रेरितवतः परागता- 
दाश्ा्र वच्च नरस्य मातरिश्वान माद्र साद । मातरिश्वा वायमात्यं नरि 
श्वसिति सातयाप्वनितौति वायैनसेताभ्यां खर्वाणि स्प्यानान्यभ्यापादंसलोति॥ 
सृद्रभवोभवतिनक्तमधिक्लतस्‌ ड भाजायतेभ्रातखूयन्‌ । मायामृतुयाज्निधानामेताम- 
पौ यततूणि रतिप्रलानन्‌। सूद्ध मूत्त मस्सिन्‌ धीयते सा यः सवेषां भृतानां 
भवति नक्त सग्निसलतः मूथे7 जाप्रते प्रातरदयत्य एव । प्रज्ञां लेतां मन्यने यन्नि 
यानां देवानां यज्ञ सम्पादिना सपो यत्‌ कमं चरति प्रजानन्‌ सवै णि. स्थानान्यु- 
सश्चरति लरमाणल्छोत्तरा भुखते निव चनाय॥ सो मेनद्दि विदे वाखोचग्निसजो- 
जनञ्छक्तिमोरोदसिप्राम्‌। तसृच्यणुन्त्े पाभुवेकंसयोषघोःपचति विश्वरूपाः । लौमेन 
यं हि दिवि देवा ग्नि सजनयज्छक्तिभिः कमेभिद्यं वाश्यियो रापृर णन्तसकुवे' 
सेधा भादाय पुथिवा मन्तरिक्ते दिवोति शकप्रधेदस्य दिवि डतौ तद्‌ 
 सावादित्यदति दहि ब्राह्मणं तद गरीक्ठत्य खीत्ययेनमेतयादित्य रत्य लौति"--दति निर° 
द° १, २९--९८। | 


६प०६,२,१० | छन्द्राचिकः। २८२ 
अथ दशमो । 


१... द ( ९ = १ ९. 


यशो मादावापथिवौयग्रोमेन््वदस्यनी | 


(अ. २९२ २१९२ 


यशोभगस्यविन्दतुयशोमाप्रतिसुच्यताम्‌ ॥ 
४: २९ २ २२३ ९१९ २ २९१५ 
यशखयरःखाः ससद दभ्मवदितास्याम्‌ ॥ १० ॥ २६ 
२५ १५२ रर १२ द २ र्‌ २५ 
दाउख्वा यश्ामाद्यावाप्रथिवो। हाउञ्वा) 
१२र रर रर २5 रर २ 
यश्चोमेन्रव दस्पतौ । ददाउरेवा। यशेभगस्यविन्दत्‌ । 
र्‌ रेर १ ४५ र्‌ २५ # 
दाउरेवा। यशोमाप्रतिमुच्यताम । दाउखवा। यश 
$ - 5. ६ २६ | २१९१ २ श्र र 


खियस्याःसससटः। दाउदर्वा। अदम्पवदितास्याम । 

।# १ ४५ ६4 

हाउरवा। अश्वसिष्टयेरदस्‌ ॥ १२ †॥ र 

वोचः" न व्रवौमि अपितु समौचौनानौति । त्रत, “वः” युष्माकम्‌ 

अन्तमः अन्तिकितमाः मन्तो वय “सुनेष्वत्‌?' युप्राभि- 

ट्‌तेषु सुखेषवेव { वर्तमानाः “मेम मोटेम ॥ 
धयन्नम्‌*-- “यज्ञियाः” इति पाटो ॥2॥ रपू 


ण म ००५७००१० 





1 


* «यशः? दति च्यानत्रा०३,२,२२ । 

"+ खाग्गा०्दष०४,२,१२। 
+ «सखस भ 9 = | 
‡ “सुम्‌ इति ठुखनामसु ष)डशं नघण्टकम्‌ ३; <।- 


३०४ सामवेदसंहिता । [आ०२.,१९१ 


अध पकादट्शो। 


१.९.4५ 7 1 ~. द 4. ~ 


इद्रस्यमुवोरययाणिप्रवो चंया निचकार प्रथमा निव । 


९. ९ २ ` 3. ९-र.९९ श 2 


 अदन्नदिमन्वपस्ततद्‌ प्रवरणा्रभिनत्‌पवेतानाम्‌\ १ १॥२७८ 


वामदेवो महापडक्या स्तौति लिद्धोक्तदेवता । 
द्यावाष्धिवौो” द्यावा प़धिव्योः यशः” “माः" स्तोतारम्‌ 
“आविन्दतु"" लभतां प्राप्रतित्यथः। किच्च, “इन्द्रवुदस्यती' 
इन्द्रा्रहस्पत्यो; 1 “यशः” “माः मा विन्दतु । किञ्च, “भगस्य” 
श्रादित्यस्य ‡ “यशः, “मा” मां विन्दतु बहुलेन यशसा यणोमया 
“मा प्रतिसुचताम्‌' न प्रसुच्ताम्‌ । “यशसखवस्याः अस्याः मम 


®22 


ससदः समूहस्य यशः” न प्रसुच्यताम्‌। “अह” प्रवदिता 


सवच प्रवक्ता स्याम्‌ भूयासम्‌ ॥१०॥ रट्‌ 


# क्र०१.२,२६११ । 
^ ““तिखरव दवता इत्यक्त पुरस्तात्तासां भक्ति-खारचय' व्याद्यास्यासः । + » + । 
 ("खयेतानोन्द्रमक्तीनि। ,„ »„ ! अथास्य सेस्तविका टवा अग्निः सोमो वरूणः पूषा 
बृदस्यतिः ब्रह्मणस्पतिः पवेतः कुतो विष्ण वोयुः। च्छथापि मिद वरुणेन संसु यतं 
पुब्णा सब्र सो मोऽग्निना च पुषा वातेन च पजेन्यः"-- दरति निरू० द° १,१० 1 
‡ “भगो यायातः तख कालः प्रागृत्छपं कात्‌" दतयादि निरू° दै €,१३--१४। 
“लार खा भगम्‌! जार द्वभग सादिल्येऽच जार उच्यते-- इत्यादि निरू° न° 
२; १६ । 


४१० ६,२,११]  छन्द््राखिकः। ३०५ 


र ९ श | ९ र्र्‌ 

* वृचदत्याय दद । २। अधुष्णवे दोड । ३ । अपूरवे 

र श्‌ 
षोड । २। अप्रावा र्‌ । पुथिवोच्यादद्‌ । विवत्तयाद्ा 

श्र ९द्‌ 

इ। २। विवर्नायार२। अन्तरिश्षध्देाई। २ सुधारया 
र द १९ २ श्र र २ द १९२ 

डाद्‌। २1 सुधारायार। दिवंवेपादाद्‌ । २। अवेपयो 

| | २ श 


खोई २। अवपायारः चोद।२। वेरे। दा 


३१उबा २। इनरर। २। इनदर । स्यन्‌ । २। स्यन्‌२। आ 


रर शर २९ ९ १ 
उ । वार। वीर्याणि । प्रवा। २। प्रवादश्ड । वार३। 
दर १९११९ श्र र्‌ ऽ श्र २९ 
चा>२४१म । यानौर । २। यानि। चका । २। चकारेश 
+ अ ९.० २९ 
उ। वार। रप्रथमा ! निवा । २। निवा३१ । वा२३। 
२१९१९ १ 3 १. ९१९ 


जो २३४५ । अद्दप्न । ₹। अदन। अद्ादम । २। 
र १ १.९९ + च ९ ४ 
अदहा२९३ । वार । अन्वपः। तता । २। नताहशड । वा 


३ १९१११ १ 4 


२३ । द्‌ २४५ । प्रवरे! २ । प्रव । क्षणाः । २। क्षणा३१ 
* वाचन्नम्‌' इति वाण ब्रा ३; २, ९२३। 
| र<खु; 


३०९ सामभ्रेदसदहिता। ~ [श्रा०१,११ 


१२ र १ श 


ॐ । वार। अभिनत्या । वता ।-२। वेता३९३ । बार । 
ट १९६१९ २९. १ र्‌ | र व, 
नार३४५म । बचदल्याय दाद । ३। अधष्ण्वं दद्र । ३। 
रद्र | रर्‌ ॐ १ द 


अपरवेद्ाई । २। अपुरावार्ड । पृथिवीच्चादाद्‌  ३। 


विवरत्तयाराई्‌ । ₹। विवत्ताया२। अन्तरिक्ष ।२। 


रर श्र र्र्‌ १ रे र्रर 
सुधारयाद्दोद्‌ । २। सुधाराया२। दिवंवपाददई्‌। ३। 
र श१्र रर १ & | 
अवे पयोदादई । २। शवेायारः। दाडई। २। जवे । ₹। 
२ । एर र श्र २ श्य 


दारे९्खवा २। ए। ठवदासपल्नदा । ३ ॥ १७ * ॥ २७ 


ट्टा हिर श्य स्पेन चिष्टबेषेन्द्रदेवता । 

“वजो” वजयुक्त इन्द्रः प्रथमानि" पूवेसिद्धानि मुख्यानि वा 
"यानि “वोयांशि'" पराक्रमयुक्तानि “कर्मणि चकार। तस्य 
“इन्द्रस्य तानि वौ्यांशणि । “नु” चिप्रं शभ्रवोचं" प्रतरवौमि। 
कानि वोर्याणौति १ तदुच्यते--“अहि” भषम्‌ † “अहन्‌” हत 


9१ 


वान्‌। तदेकं वौयम्‌। “श्रतु” पश्चाद्‌ “रपः” जलानि 





° श्या० गा०रेप्र०४,२,१७। 
† “अददि” इति मेषनासदु ण्कविं्रतितमं तष्ट कम्‌ १, १० । 


४प,६,१,१२] इन्द्राच कः । 


अथ इादगो। 


३ १९ ९ र 2 १ २ 

अ्चिरममिजन्मनाजातवेद्‌ा 

३ ९ ब्‌ ११९३९ २ २ 

घतद्धो चल्रष्तम््मञ्नासन्‌ ! 

९ ९३ र र्ग्‌ 2 १२ 

चिधातुरर्ोरजसोविमानो 

श्र र १ २३ ९५ २३ १२ 

जघखश््ञगोति दैबिरस्िसर्वम्‌ ॥ १२ ॥ रेट #* 

२९ २ १ र्रर १ र्द १ र 
† दार्वा अभ्रिरद्िजग्मनाजातव दाः इडा। 

९ १ ङ्‌ २९ १ रर २९ २ ₹९९१ 
सुवः। इडा । चाउरेवा। घुतम्मेचक्तरणग्डतम्््ासन.। 
१ , १ र्‌ + । २ १९र्‌ २ शद रर 


इडा। सुवः। इडा। चाउरवा। चिधातुरकारजसों 
१ हिं ® तीयं 
“ततद्‌” हिंसितवान्‌ भूमौ पातितवानिव्यधंः ¦ इदं दि 
दीयेम्‌। “पर्वतानां” सम्बन्धिनोः “वच्तणाः'प्रवहणप्यीला नदौ 
५८ भिनत क {रि ध १ तो न 
प्राभिनत्‌"* -कलदय-कषणेन प्रवाहितवानित्यधः । इद ठतोयं 
| 
वौयम्‌ ‡॥ ११। ९७ | 
+ + क्ट ०२,९,२१९०१- २१६२०५२ २०२०५०६ ॥ 
† “अप्र रिलादम्यश्ठालगनस-- दति आन्त्रा ४,२.२४ ¦ अस्यैव दितोयमेतत्‌। 
† “वचचणाः"--द्ति नदौनामनु मवमं नेषरट कम १, १२। 
‡ (खथास्य कमं रसालुप्रदान चत्रवधो याका घ बलति रि््-कमिव सत्‌'*-- 
दत निर" दे०१,१९०। दजगधो मेव.गथद्ति च तद्भा्यम्‌ . 





०८ सामवेदसंहिता । [० ३,१२ 


१ ९ ९ श १ र्‌ २५ 4 ष 
विमानः! इडा। सुव. इडा दाउरवा। अजश्च 


१२ र १ र 


श्‌ 
च्छ ोतिदविरसिस्व्डम. । इडा । सुवः । इडा ॥२*॥ रट 
विश्वामिवच्षिस्तिष्टपन्दस्बस्निरिति दयोः । 
उत्तराग्नेः स्त॒तिः पूवां स्ततः सर्वाम नानः । 

ड कुशिकाः, भक्त-भोग्य-भावेन दि विधम्‌ इदं सवं जगत्‌ 
“एतावद दरदमन्र' चेवाव्रादश्च सोम एवात्र मजिन रत्रादः- 
इति श्युतेंः । तत्र सकल-भोक्तवग-रूपेणाब्रादोऽस्निः। स च 
अरग्निवायुादिव्य-मेदेन वेधा मूता एयिव्यन्तरिक्त-द्यलोकानधि- ` 
तिष्टति । तदुक्' ब7जसनेयके-^स चेधातानं व्यकुरुतादित्य 
हितीयं वायुः टतौयम्‌--इति । ` 

ततर सः “अग्निः” अहं “जन्मना एव “जातवेदाः” “शरस 
वक-न ननादि-साधन-नैर्थेच्छे ख स्वभावत एव सा्ात्‌क्त-पर- 
तल्रखरूपोऽखि “छतं मे चन्ञः यदेतदिश्वस्यावभासकं मम 
खभावभ्युतम्प्रकाणामकं चकतुः तदू षुतम्‌ ददानो भत्यन्तं दोसम्‌ । 
यदेतद्‌ “असतं कमे-फलं दिव्यादि-विविध-विषयोपभोगालक 
तत्‌ “नमे मस “आसन्‌” आस्य वतते । सकल-भोह-वर्गाखना 
ख यमेवावस्धानात्‌ † ¦ रवं खासन: एयिव्यधिष्टाट-रूपता मभि- 
धाय वायुए्मनान्तरिदाधिष्टाटता माह--अरकं जगतः खटा 





= श्धा० ० रेप ४१०२ । 


 ४प०६,३,१२] चन्द्रिक: । ३०९ 


प्राणः। “सोचत्रचरत्तस्यार्चत आपो जायन्तार्च॑त्ैव भेक मभू 
दिति तदेवाकंस्याकंत्वम्‌'"- इति श्रुतेः सप्राणः श्रद्धं “त्रिधा 
तु” त्रिधालानं विभज्य तत्र वायुात्मना “रजसः” अन्तरिक्षस्य 
“विमानः विमाता अ्रधिष्ठातास्मि॥ ठथा आरआदिव्यरूपेण द्युलो- 
काधिष्टाटता माह--“न्रजसखर ज्योतिः" अनुपत्तीणं नित्य 
तेजः प्रकाशामा दय॒लोकाधिष्टाता आदिव्योऽप्यह्‌ म्स्मि। एव 
भोकरूपता मामनोनुसन्धाय भोग्यरूपता मप्यनुसन्धत्ते । यत्‌ 
“हविः” भोग्य" प्रसिद्धै मस्ति तत्‌ “सवंम्‌'” अप्य मे वास्मि । 
यदा । अहम्‌ “अग्नि रस्मि” देवानां दविः-प्रापणात्‌ अरङ्ग 
नादिगुश-युकोऽस्मि। किख, “जन्मना उन्पत्या “जातकेदाः" 
जातज्ञानोऽस्मि | उत्यत्ति-्ण एव सवं ज्ञोऽद् मस्मि । श्रधवा 
जातं सवे खाव्तया वेत्तीति जातकेदाः सर्वामक इत्यथैः । तत्‌ 
कथम्‌ ? इत्यच्यते-“!छतं मे चन्त: यदेतद्‌ तं भ्रसिदमस्ति 
तच्छ चच्तुः-स्थानौयम, यथा लोके चक्लभासकम्‌ एवं तमपि 
 प्रचचिप्रं ज्वालासुत्पादयत मम भासकम्‌। “अरखतः" प्रभारूपं यद 
मृत मविनाशि ज्योतिः “मेः मम “आ्रासन्‌” आस्यं वर्तते । 
“विधातुः” प्राणपानन्यानासकस्िधा वर्तमानोऽर्काऽचनोयो 
यः प्राणोऽसि सोऽप्यह मेवास्मि । त्था “रजसः अन्तरि त्तस्य 
विमानः विशेषण माता परिच्छेत्ता वायुश्वाह मस्ि। 
किञ्च । “अरजखरं ज्योतिः नेरन्तर्येर तापकः सूया मस्मि । 
किं बहुना । आच्य-पुरोडाशादिरूपं यदेतदवि रस्ति तदुप- 
लचितं तस्व मप्यह मस्मि। “सबं खख्विद ब्रह्म दति 


भामिनो मानमि णम, 





* व यदौ क[यतय सत्‌ पुरल्लादे वा इमसिप्रथमला इतस्सेत्यव कित्‌ । 


२११ सामवेदसदहिता । [शआआ० ३,१२ 
अथ चयोद्शौ। 


२ २३२ २ श्र र 
पाल्यग्निविपोअयम्पदंपे 
ष्र२श्र रर ट १९२ 
पातियङ्कञ्चरणषसूर्् ख | 
३ १ २ ₹१२ २१२्‌ 
पातिनाभा सप्रशौष्षएमथिः 


न 4. २१९३२ 
पातिदवानामुपमादश्टघः ॥ १२ \ २८ * 
॥ ठतौय-द्‌ शति ॥ 
रर 
 † दाउ । २ पाल्य्रिवि पोअयम्प दवं :। दारेश्डवा 
ड्‌ ५ ् र . 
ररे। सुररध्वाः। इद। दाई९उवार२' ज्योरर४ 
४५ रर श्र ९ 
तीः। दाउ । ३। पातियह्ृश्चरणण्द रियास्ा। चा ९ 
३ र. ९ 
९उबा९२। सूररश्वाः। ‹ दद । दारे१उवार६ ज्चोर 
तेः ! तमने कधाग्ने: स्वांसकत्व-प्रतिपादनेन परब्रह्म मुक्त 


भवति ॥ | | 
“अजस ”-“"वमेः”- इति साज ऋचः पाठ-मेदः ॥ १२॥ रट 
 --------____`_ 
® दुहत ड, ११९) १- ३, ९ १२ ४, २--- ३१ #। २४२ | 
† पदमपि सद्व कगे हतौयम्‌ | 


| धि 
४प०६.१,१२. डन्टश्रा्चिकः । २१९ 


षर्‌ र्‌ ब॒ ब्‌ ब > ९ 


दटतीः। दाउ) ३। पातिनाभास्षएशर्षीणमाग्निः । दा 


र ४ र र र्‌ 
२१बर९ । सृररछनाः । इद्दं। दार२१८वा २२ ज्धार२४ 
ह. रर रद र्‌ द ६ २ २ 


 तीः। दाउ। ३। परातिदेवानासुप्पादमाच्च : । दा३९ 


५. स ९ 


| र । ४ 
उवार । सृररश्वाः। इद ¦ दारश्डवारे। ज्योर 
। 
धतोः ॥ २ *॥ २८ 


"“न्म्निः'" “बः” गन्ता: + सवत व्याप्तायाः “विपः. रिपिः 
भूम्याः; “ मुख्यः “पद्‌” “स्ानं' “पाति' र्ति । 
"यद्वः" मडान्‌¶ू रग्निः ^“सूयस्य'” “चर णं” चरत्यनेन ति चरणं 
अन्तरित “पाति । “नाभा | नाभौ अन्तरिक्षस्य मध्ये “सप्त 


श्नर्षाण सप्तगणं मरद्णं “याति । “ऋष्वः दशं नोयोऽयम्‌ + 








# खार गा० ९य्‌० ५, १३२. 

† “वबेः-- दमि वेतेमंतिकमख्यो रूपम, ने ०२, १४, १८ । 

‡ ^विषः-दति हिप इत्यस्य रफव्त्यये वकारभावे रूपम, ““रिषः"- इति 
त॒ युथिवी-नारह वयौदभ नेव्ट्‌ कम्‌ १, १ । 

¶ "यद्कः"- इति सद्द्रासषठु वयोदशं नेधच्ट्‌ कम्‌ ३, द । 

§ “अलणवान्तरिचनामसु “वध्व "--टति ( >ै० १, ३, १२ )। 

॥ सुपां चुखुशित्याल ख्पस्‌ ( पा० ३० १, ३९) । 

+ “इष्वः"--दति प्ते रूपभिष्टस्‌ निङ० २.३४ -१२०,९ ६४ ४७--\४,१२ । 


३१२ साम्बेदसुहिता। ` [आ० 8, १ 


अध चतुधंखरूड--- 


ष, 
सषा प्रदम । 
९ 2३ २२ 
अआजन्त्यप्रेसमिधानरीदिवोजिह्ए चरत्यन्तरासनि। 
र रर ३ १२ ९ २ २१्दर २२३१२ 


सत्वन्नो अग्रे पयसा वसुविद्रयिवञ्खपदशेदाः ॥ १॥ ३० 
चर र दर 
> भाजान्री दा दाद्ाद्‌। त्यग्ने्तमिधानादौश्दिवारः। 
र द र १ शे ९ ४: ब च्‌ 
जिह्ा ओद दोदाई। चरत्यन्तारारसानीरे। सत्वा 
‰ 8 ब्‌ ९ १ २ र २ 
दद्ोद्ाई ' नोग्रं पयसावसरवीत्‌ । रयिंवचदभी द 


8 भ. 


ह । इम््रार । चा । ओरदावा । दाथद्‌ डा॥५-॥ ३२. 


“श्रम्निः" “उपमादम्‌" “देवानाम्‌” उपमाद्कं यन्न “पाति? 
रति 

^पात्यमिविपोञ्रग्रम्‌” -- “यातिप्रियेरिपोअग्रम्‌" -- द्रति 
पाठौ १२॥ २८ | 


दूति खौोमत्सा्णाश्च-विरचिते माधवीये सामषेदार्ध-प्रकाशे 
इन्दोध्याव्याख्याने षष्ठस्याध्यायस्य ठलौयः खर्डः ॥ २ ॥ 


नि 
जभ 


ॐ 
* तद व पञ्चम मिद्स्‌ । 
1 आआ० माच्दप्० १,१;१५॥. 


४० ६,४,२] न्दग्राश्विकः। ३१२ 


रथ ददितौया) 
श्र द्‌ ३ शद्‌ 8 
वसन्तः न्नरन्त्योय्ीखटन्न रन्त्यः । 


९९२ र्र२१२\. २ शद रद श्ट रर 


वर्षण्यनुशरदो रमन्त.शिशरदन्नरन्यः॥ २॥ २१ 


३ ४ २ 9 ४ र र 
* वा५सन्तः) ईउन्नुदरन्तायाः। चरौखटून्ुरार 
र्‌ १२ र्‌ १ र १ 
नौरयाः। वर्षाीष्यतुशार) डम । राद! देमन्तः 
२ २ १२९११ 


शिशिर न्तुरारत्तियाउ । वा३६५॥ < † ॥ ३१ 


वामदेव ऋषिः पड क्तिभ्वीजन्त्म्न इति दयोः । 
आग्नेयौ प्रघमतव्या दितौीया दश्यते तयोः ॥ 


समिधानः" ऋलिगिभः समिध्यमान ! दप ! इ “अगन 7” 
“भ्राजन्तो” प्रकाशमाना “आसनि आस्ये “ज्रन्तर्‌” भध्ये 
खिता लदौया “जिद्वाः” ‡ हवौँषि "चरति" भकत्तयति। दे 
“अगन "° ! “वसुवित्‌” ! धघनलस्मक ! त्वम्‌ “अस्मभ्यम्‌” “पयसा” 
अन्नेन सह “रयिं” रमणौयं धनं “हे दथेनाय “वचः” तेजश्व 
तेजख्ित्व वा “अदाः देहि ॥ १॥ ३० 


# "कतु" दति खा० ब्रा ३, २, २४। 

† खखा० गा० रपर ५,१, ९। । 

‡ जिका" दति वारमामसु च दश्छते ९.५९ । ग्र खच सिकः सप कान्ती. 
कराोत्येवसादयः प्रसिद्धाः, ता रव पुनः खसार इत्यषयष्यन्त ऽन्य । 


७० गु; 


क 


३१४ सास्येद्संह्हिता। | ४,२ 


४ 9 > 2 
“वसन्तः इत्र ” वसन्तएव चेत-वेश्ाररूपो वसन्तच्तुरेव 
“रन्ध” रमणोयः भवति । “योस्दव्र“ च्येष्टाषाटस्त्पो गोष 
। ५ .# 
ऋरतुरेव ^रनच्यः" रमणीयः “वषर वर्षां खावण-भाद्रपद्‌- 
पेया यस तः ८ ६ + , ८८ न्य 9 
कूपणशा्वयवभूतः प्रर ऋतुरेव ^रन्त्यः"' रमग्ोयः। “तान्यनु 
१ म <= 
आरद्‌." ' प्राञ्िन-कात्तिकर्पेणावयवभ्‌त ऋतु; “र्न्छः 
रसग्यैयः। "हमन्तः" मायशोष-पोषरूप एव "दन्यः रममम 
यः। ““जिभिर्दच'' माद फलयुनरस्प सएव (दन्त्यः रम- 


रौयः # । > ॥ ३१ 


ताज मिका नक, = त ^ 





* अचोपनिषत्‌ बद्धयाष्धानश्च य्छ-रतम्‌ --सपतयुश्नन्तिरथमेकचक्रमेको खनी 
बद्तिसप्तनासा | चिमानिचक्रसजरसनवे यच साचिष्वाभूवनाधितग्यः) सप्र युञ्जन्ति 
रथ सकचज्र नेकचारिणम्‌ चशकः! चरतव ऋसतेयेको अष्टो वति सप्तममा- 
दित्यः सप्राधरस्सयो रखाननिखन्नासथन्ति सतिन सुषयत्त बन्तति वद्‌ मपौतर्नामे- 
सखा देवाभिसद्वामात्‌। सबदयाप्रधान उसे स्विनाभिचक्रं त्थुतुः संवत्सरो ग्री- 
करो वषा देमन्त इति ¦ संवत्वरःरूवसम्त ऽश्जिन भूतानि, गरौश्च ग्रस्यन्ते खस्सिनसा 
वष वेत्याह षञन्धो देखन्तो द्दिसयान्‌ । ददिम पुनद्दन्तं बे दिनो तवं न खजर 
मञरणधर्माण ममवमन्न प्रत्यत सन्यस्मिम्‌ ¦ यच सानि सवेण भूतान्यभि सन्तिष्ठते 
वं सवत्र स्वेमाचामि स्लौति। पञ्चारे व परिवत्तषमान दनि पञ्चतुःतया। 
पञ्चस व" संबव्युरस्यति च ब्राह्मण रमम्त -शिएएिरयोः समासेन षडर आङरपित सिति 
षटडतुतखा ! अराः भत्युता नाभो | षट पुनः सुडतः। दाद्‌ण्णारब्नदितच्नराय। | 
द्ादश्ण्धयशक्रमेकमिलिमासानां ` खा सानात्‌ | प्रधिः भददितो मवति । तच्िन्‌ 
साकन्तिएतानश्ड्वोपिसाःमण्डिमचलाचष्टाखः | षष्ठश्च इ पै तरि च धतानि 
संबत्सुरस्याद्योरावा दि क ब्राक्षशे समासेन) सम्न््तानिविश्टतिखतस्युः। सप्त 
च वै शतानि विंशति संवत्दुरस्यार्ोरावा इति च त्राद्धरं विभागेन--द्ति 
निख० ओ ° ४, २० | 


६प०६,४,३] । छन्दा कः । | | ३१५. 
अथ ठटतौोया। 


९१ रे | श ९.२ ` ३ ₹े ३१९ 

सदसो षाःपुरुषःसदसात्तःसदखपात्‌। 

श्र रेर ३१ २३०७ २ | | 
सभ्मिसवं तोवुत्वाल्य तिष्ठदृश्णङ्कलम ॥ ३ ॥ २२ † 
२९१ ९ क ब 


# उद्धवाद्दाड ¦ ३। सदसशौर्षाःपुरूररषाः । सद्- 


१.९. १ र्‌ ब्‌ ९९२्‌ २ 


खासःसदखाररपात्‌। सभूमि्सवंतोवारर््वा। अत्यति 

र्द च ९. १ ¢ त 
छदशाङ्ग रदलाम्‌। उज्नवादाड । २। उज्वारेदाउ । 
४: ॥: ११९११ 


वा२। इट्‌ इडा २२४५॥ १३ १॥ ३१ 


सव-प्रारि-समष्टि-रूपी व्रह्यारुड-देहो विराड़ाख्यो यः 
खरुषः सोऽय “सस्रभौर्षाः” सहस्र-णब्दस्योपलचच्त णतवात्‌ | 
अनन्ते; शिरोभिथुकद्त्यर्थः । यानि सवं-प्रारिनां शिरांसि 
तानि सर्वाणि . तदेदान्तशपातित्वात्तदीयान्येषेति सचहसर-शौषं- 


` त्वम्‌। एवं सखा चत्व सहखपादल' च । स परुषो “ममि” 


॥ 


„ “विश्वतो ट्ति ऋ०। † क्ट० ८, ४; १७, ९। 
‡ “द्र पुरुषब्रत--द्ति श्या त्रा ३,९.२५ । 

4 खा० गा०देपर० ४; १;१३। | 

} "सरसम्‌ दति बङनामसु दशम नेषरट्‌, कम्‌ ३; ९ । | 


२१६ सामकेदसदिता ।  [्रा०४,४ 


अध चतुर्थी। 


ह २२२७ ३ १९ ९१ २ ३ १२३९२ 
 चिपादङ्ध उदे तपुरूषःपादोस्येचाभवत्‌पुनः 


२३ रे रेकं रर २९२ २ 


तथाश्विषडव्यक्रामदशना + नशते भि ॥ ४॥३३ ¡ ` 


२१ र र २९१२ द्‌ 


¶ उङ्वबौदोवारे! ३। चिपादृष्ेडदत्यर्रदेषा 


१२.९६. द. | र. 


पादोशेदाभवत्यरेरनाः। तथाविव्वडवियक्रार्रेमात्‌ । 


२ र र र 93209 | २१ 
अए्नानगशरने्ाररभो । उद्धवोदोवारे। २, उड 
द्‌ भर्‌ द्‌ ४. । ज, 
दी। दोर। वार२। ओदोवा। इईरदेष्डा। उड 


५२ ङ्‌ 


` वौदोवांर्‌। २। उवी । दोर। वारर४। ओहो 


बद्वा ण्ड-गोलक-रूपां सवेतः “ओर समन्तात्‌ “हल्ला” परिबेच्छ 
 दथाङ्ग ल-परिमितं देम्‌ ““भ्त्यतिष्ठत्‌'” श्रतिक्रस्य व्यवसितः । 
शाङ्ग लमिल्युपलक्तशम्‌ । ब्रद्मारडाबह्िरपि सवेती व्याप्या 


# 


वखितइत्यधः॥२॥ ३२ 





%# ^ लतो दति ० । न “वाश्नाति ब क्ट० । 
 ‡ष्ट०८,४) १७,४। ` ¶ तच दितोयम्‌ | 


४प०्६,४,५] इन्दआआरिक।। | ३१9 


भथ पञ्चमो । 
१२. त २१९ र | 
पुरुषणएवेदष्टःसवयद्भुतव्यच्भाव्यम्‌ † । 
१. ५ , ₹२१र ऽर | ९२१२ 
वा। खर्रृष्वाः। उज्बोद्ोबार्‌। २ उड्वो। 
भर द ३११९१९१ 


दोर। वार२४। ओदोवा। ऊ२२४५॥ १४१ ॥ ३३ 


योऽयं ^चिपात्‌ पुरुषः" ससार-स्पश-रदितः बडल-स्वरूपः 
सोऽयम्‌ “ऊध्व उद त्‌” अस्मादन्नान काथासंसाराददिभरूतः सन्‌ 
तव्रवैर्य शएदोषे स्पष्टः उत्‌कभषेण स्थितवान्‌ । “रस्य थोयं 
पादः” लंशः सोऽयमिदह मायायां प्राद्रभवत्‌। रृष्टि-सदहा- 
राभ्यः युनः पुनरागच्छदिति [ अस्य सर्व॑स्य जगतः परमाम- 
लेणत्व' भगवताप्यज्ञम्‌--“विष्टभ्याद भिदं कतस भेकांशेन 
सितो जगदिति? ] तथा मायाया म।गल्वानन्तर्‌ “विष्व 
देव-तिथयगादि-रूपेण विविधः सन्‌ “व्यक्रामत्‌? व्याप्तवान्‌ । किं 
क्त्वा ? “अशनानश्ने” अभिलच्य अ्रश्नन भोजनादि-व्यवहारो- 
पेतं चेतनं प्राणि-जातम्‌, भ्रनशनं तद्रहित मचंतनं गिरि-नद्या- 
दिकम्‌ । तदुभयथा यथा स्यात्तथा यमेव विविध भ्रूला 
व्यासवानित्यथंः ॥ ४ ॥ ३३ 


म्मम 


क ““पुसरटवे ट्‌” ?--द्ति क 
ऋग्वे दोय-पाढो । 
न ““भव्यस्‌”--षति | 


{ खार माग इपर ५, १, ९४। 


१८  सामकदसंद्िता। [आ०४,५ 


१२ ६ १२२ ९ २१६१२ २३ १२१ 


पादोष्य सर्वाभृतानिचिपादस्वाग्डनन्दिवि * ॥ ५॥ ३8 


% इयोदोवारे। ३। पुरूष दध्सारदर्वाम्‌ । 
शद्‌ २१ ४: | वी 


यद्ध तंयच्चभावारेरेयाम्‌। पाटोखखयसंबाभुताश्ट्नो। चि 

श्र र २. र्‌ | 

पादस्याष्तन्दारेदयो । द्रयौद्ोवा२। २। इथौदोर 
भर॒ र्‌ १ र र 

 वार२४। ओदोवा। दैररश्डा। इयौद्ोवार। २। 

५र द्‌ 


 इयौदोर। वार३४। ओओदोवा। ज्योररे्तीः। दयौ 


दोवार्‌। २₹। दरवी। हदोर। बाररेश्चीरोवा' 
२११११ | | | 
₹९३४५॥ १ ५१॥ ३४ 

यत्‌ “द्‌” वत्तमानं जगत्‌ तत्‌ “सव” “पुरुष एव” । “य- 
बुतम्‌' उत्पन्न जगत्‌ “यच्च भाव्य भविष्यञ्जगत्‌ तदपि पुरुषणएव 


(० क 
यथाख्िन्‌ काले वर्तमानाः प्राणिनः सवऽपि चराचरामकपुरुष- 


# ““उताखतल"--पत्यादि ख बटम्देदोयः । 

{ कण ८, ४, १७, ४ । | 

‡ "“अौकि सोकानां व्रतानि, दिवः"--दतिखाण०त्रा० ३,२, २४। 
ष च्ा० गा १८०६५.,१,१५। 


४प ° ६,४,६ | छन्द्ग्राञ्िकः । ३९१८ 
अध षष्टी। 


२ २ २ ३ १ ९३१२ 


तावानस्य श्मदिमाततो ! ज्यायारश्चपर्षः। 


६१ २३ १९ रर ३२ र्र्‌ रर ९ १९ २ 
उताखखनलस्येशानेयटन्नेनातिरो दतिः ॥ € ॥ २५१ 


र्र्‌ १२ र २ ट र द्‌ 

$ दाउ ३। तवातस्य। मद्धारेरइमारे । दाउ 
स्यावथवा; तथे म गानिनो रयि कल्यथोद्र व्य मित्यभिप्रायः। 
एतदेवोभयं स्य क्रियते --“अस्य" पुरुषस्य “सूबणि भ्रूतानि" 
काल-चय-वर्तीनि प्राणि-जातानि "पाद्‌: चतुधौँऽशः। “अस्य 


४८८ 


पुरमस्यावशिष्ट “विषात्‌” सखसपम्‌ “अख्त'ः “विनाश-रदह्ित' 
सत्‌ ददिव दयोतनात्मक स्व-प्रकाश-सर्पे व्यवतिष्ठत इति 
शेषः । [ यद्यपि “सत्यं ज्ञान मनन्त ब्रह्म" -इत्य नन्तग्य परन्रह्म- 
णोरहौयदन्तलाभावात्‌ पादचतुष्टयं निरूपयितु मणक, तथापि 
जगदिदं ब्रह्म-खरूपापे चया अन्यमिति विवदितल्वात्‌ पादत्वो- 


 प्रचारः॥ ५॥ हे 





° “रतावानः इति, 
१, न्यतः दूति, करे ° । 
{ “"पादोखेषहा"-दइत्याटिख 
¶ इट० ७9, ४, १७, २। 
§ “खम {रिचस्य"--द्ति शा०ब्र० २,२.२५ त्रेतमिति षः 


३२१ सामवेदसंहिता, [श्रा ४,७ 


अथ समौ | 
१ रे +. ३२ ३ २ ३१२ 
ततो्विराड 1 जायतविराजो अधिपृरूषः। 
९३ श्ड॒ रर ३२४ ३१२९२ 
सजातोअत्यरिच्यतपञ्चाइमिमथेपुरः ॥ ॐ । २६ : 
१ र्‌ र र २१र ४ र्र्‌ २ र 


२। ततोज्यायारशचपूङूररेषारेः। दाडउ। ₹। उता- 
ब्‌ | ९ र्र्‌ च र इद ९१द्‌ 


सछतववस्येशाररनारः ' दाउ।. ३२। यदृन्नेनातिरोदा 


२५ र्‌ . ११११ 


रती । दाउरे। वारे। इर्‌ टृडा २२४५ ॥ १९ १।२५ 


अरतोतानागतवतमान-रूप-जगदाद्याधारो योऽस्ति “तावान्‌ 
सर्वोऽपि “ग्रस्य” पुरुषस्य “महिमा खकोय-सामध्य-विशेषः। न 
तु तस्य वास्तव स्वरूपम्‌ । वास्तव स्त “युरुषः. “ततः-महिस्नोऽपि 
“ज्यायान्‌” अ्रतिगयेनाधिकदत्यथः । “उत” अपिच “अ्रसृतत्व- 
स्य" देवत्वस्य “अयम्‌ इशानः'' ख-मायया “यत्‌” यस्मात्‌ कार- 
णात्‌ “अन्नेन प्राणिना भौम्येन अन्नेन निमित्त-भूतेन “अति 
रोहति” स्वकीयां काराणावस्था मतिक्रम्य परिदटृश्यमान-जगदः 
वयथां प्राप्रोति । तस्मात्‌ प्राणिनां कम-फल-भो गाय जगद्वग्था- 
स्तोकारात्‌ नेदन्तस्य वस्त -तत्र मत्ययः ॥॥ ६ ॥ तेभ | 


[र जण =" = = भण 


नि | ““तस्माद्‌' "-- इति, . । 





न "विराल'इति च, 
‡ ० ८,४११७५ | ¶ अआ° गा" रप० ५,९,१६। 


 ४ए०&,४.७] छन्दश्रा {चकः । २२१ 
२५ १२ १२ रर | २१२ 
# ाउरेवा। ततोविराडजायन। दाडउकेता। पिया 
रर र २ र्र्‌ र २: $ | १ रर श्र र | 
जोअधिपुरषः । दाउक्वा । सजातो्द्मरिच्यत । 
$ `  ₹९ ररर २१ २ $ ९. २११ 


 दहाउरवा। पश्चाङ्मिमथोपुरः । दाउदेवा३। ६२२ 


क. 


४ ॥ १७1 ॥ दर 
“विष्वड व्यक्रामत्‌'"-दति यदुक्तं तदेवात्र प्रपञ्चवते-- 
"त तः” तस््ादादि-पुर्‌षात्‌ “विराट्‌” ब्रह्मा णड-ङेडः “श्रजायत” 
उतूपत्रः । [ विविधानि राजन्ते वस्त. न्यतेति विराट्‌ {| “विराजो 
अधि" विराद्देदस्योपरि तमेव देहमधिकरणं कत्वा युरुषः" 
तदेहाभिमानी कश्चित्‌ पुमानजायत। योऽयं सवं-वेद्‌ान्त-वेव्यः 
परमासा सरव रूपेण प्रविश्य बरद्मार्डाभिमानौ दैवतावा जौवो 
ऽभवत्‌ [ एतच्वाघवं खिकरत्तरतापनौये विखषटमामनन्ति- “स 
वा एष भ्रूतानौन्द्रियाणि विराजं देवताः कोशांख ष्टा प्रविश्य 
मृटो मटदव व्यवहरन्रास्त माययवेति | "स जातः तिराटः.. 
पुरुषः “अत्यरिचतःः अतिरिकोऽभ्चूत्‌ । विरव्यतिरिक्तौ दटेव- 
तिथङसनु्ादिरूपोऽभवत्‌ । पश्चादेवा द््-जौव-भावादूध्व ` भू-सं 
ससजंति शेषः । “ञ्रघ्रा भूमि-खषटेरनन्तरं तेषां जवानां "रः" 
ससज [ पूयन्ते स्तभि रघातुभि रिति परः] भरौराणि॥ ७॥ इद 


न्णन्णक्ोने 








* पृथया: '- दूति ° ब्रा ३,२,२५ | त्रकतभिति श 
&, = 
+ चखा गा० २प० ४, १, १७। | 
। ^< ५५ ~ ५५ . ॐ 
‡ “सर्‌ विरमणाद्धिरःजनःद्वादिराधेनादुः' दति दन्बः० रे, १२.। 
४२खघ; 


३२२ सामवेदसंहिता ` [आर ४.८ 
~ ति | ` 6 4 ति । | 
मन्येवाभिति पञ्चचा वामदेेन कगोकसिता'। 
> [१ कम ~ | ॥ 

अचाद्यकान्तिमे चदं विष्टभस्तासु चादिमा॥ 
उपरिष्टाव्ज7गोतिरिति बह, चेव विधौयते । 

अन्धे अनुष्टभौ द्षा-पृथिव्योः प्रथमा तथा ॥ 

हितीयेन्द्रौ चतुर्थो च टतीयाशौनिंजामनः। 


।१। =, =. (षे 
स्त॒तिगवा मन्तिमिति छन्दोरैवतनिणयः ॥ 


श्रध खष्टमो। 


१ ९ ३१ ॐ २. 
 भन्येबा्छयावापुथिवीसुभोजसंौ 
श्र रर्‌ २९ २ ३ श्र रर 

ये अप्रशेथाममितमभियोजनम । 


द ~ ~, ३२ रेड्‌ ९१ ९ 


द्यावापुथिवोभवतरस्वोनेत नोमुखतमधः पः ॥  ॥>७* 


रद्‌ ब्‌ र द ब्‌ 


। वाई्‌ । ३। ख्षपम्‌। मन्धेवान्दयावापयिवोस्‌३ 
१.६ ब्‌ र स £ १९ र | 
भोजार्सार्ड । येरप्रधेथाममितमभोरेयोजाश्ना रम्‌ ' 


^ ० खा० ५, १९) २०,२१। 


† “चावापुथिन्योः- दत चान्तरा ३, २, २५। 


४प* ६,४,८] छन्द्माञ्चिकः । ३२३ 


रर र र्शर 
द्यावाथिवौभवारतारस्योश्ना रद । तिनोंसुज्चताह्माच 
र १ र्‌ २ ५र र्‌ 


दाश्सया रः । वाद्‌ । ३ । इपार। वाररश्यौदौवा । 
रद्‌ र्‌ ९, 
ए। रपम । ३॥ १९८ ५॥ 

९ 


र ष्‌ 4 । २ ष द्‌ नो | र्‌ वं 
† प्रतिष्टासिप्रति। छा ।३। वचासिभर्नोसि। रदौ। 


२ र र र र्‌ ल ८ र्र्‌ र र्‌ 
मन्येवान्द्यावापथिवौसुभोजसावेषछे। येयप्रयेथामसितमं 
रश र्‌ ब्‌ ब श्‌ र्‌ द्‌ 


भियोजनामैरी। द्याबापथिबोभवतरश्स्योना । रेदी। 
र्रर रर र 
तेनोमुच्चतमरुदसारेदौ । प्रतिष्ठासिप्रति। टा ३। व 
ष्र्‌ र्र्‌ १ 
सिमनोसि । श्दीर। हाउबा। ए। भतम्‌ । ३॥ 
॥ २१ {॥ २७ 
हे “द्यावाषएटयिवीः' द्यावाष्यिव्यौ | “वां युवां “सुभोजसौ” 
शोभन-पालयितचयाविति “मन्ये” च्रह जानामि दे दयावाणथिव्यौ 
“अमितम्‌” श्रपरिमितं “योजन” [ युज्यते पुरुषोऽनेनेति 
योजनम्‌ ] घनादि, तत्‌ “अभ्यप्रयेधाम्‌'” अभिविस्तारयतम्‌ । हे 





+ श्ा० गा० इपं० ५, १; ९९ । 
† “विपरोते"--द्ति खार त्रा ३, ९, २५। तब द्दितीयस्‌ + 
{ श्था० गा० ६प०५. १, २१। 


छ | सामवदसदिता। | आ° ३,९ 


अथ नवमौ। 
१२ १९१९ ९ 2३ १९ २४१२२१२ 
खरौ ्रग्द्रससश्र प्य तोतेदरिनोदरे। 


` ३९.२९ ६१ २ ३.१६ 


तन्लास्तुवन्ति कवयःपुरूषा सोवन्ग॑वः ॥ < ॥ देट 


१ र्रर ९ र: ९ रे र्र 
 * इरोनडनद्रश्मश्रणी । उतोतेदरिता\^उ दारौ । तान्ला 
२ ४ ५४ ९ ह~ डः ~ ४ ५ 


सतुवन्तिक्रारे । बाया: । पुर्षासोवनाईे। गावाः। 
०. १. ~ १ र 

रष्यासशन्द्रभड क्तिमघवन्निगद्रभुङः क्तिभङ तिप्रभड्तो 

| ₹-१्‌.६९.९५.१९-९९ 

द्द स्तसरपृता २२४५ ॥ २२ † ॥ २८ 

“द्यावाष्थिवौ'' दावाटयिव्यौ ! युवां अस्माकं “स्योने" सुख रूपे 


स-सुख काय्यं “भवतम्‌ “ते” . या वाण्यिव्यौ “वः असनान्‌ 


शअरदसः' पापात्‌ “सुष्चतम्‌" मोचयतम्‌ ॥ र८॥ २७ 


| =, "दन्द {| 2 € ते 2१ तव “इमः; सि" "ह्रो 9) सोम-पानेन 
हरितवणनि [तथाच अयते द्रन्धः शमय णि हरिताभि 


प्ते" -इति । “शम्कन्दसि बहुलम्‌ (६,१,८०)”-- इति हरि- 





# 


* “'कष्यस्य साम व्रतं वा? द्तिष्ा० त्रा०्, २,२५। 
7† ष्यान गा०रेप००५४, ९, ९२। 
‡ “सोनस्‌"--रति एुखनामसु पश्चदभं घण्ट कम्‌ २९ ¦ 


। । ¢ | 
४प०६,४,१०| न्द श्रावकः, | ३२१५ 
अथ दशमो । 


१ ३. १९२ ९२१९३ १२२२ 


यद्ध दिरण्यस्ययद्वावच्चगवामु त । 
६२९२३१२ २३२३२९१ २२ १ २ 


सत्यश्यनत्रह्मणावच्वश्तेनमा सघटजामसि ॥ ९० ॥ ३< 


रर र? १ कद रर श९्र श 
* दाख २। <दमन्नम ।२) अदमन्नादो। दम 
र्रर र्र्‌ श्र रर रर्‌ 
न्नादये। २ हदंविधारयो। २ दविधारयः। दाउ, 
४ रेर ९ रे १ र१रेर९र २ १. र 
२। यद्‌वचद्िरण्य । स्या । यद्वाव्चोगवाम्‌ । ता । स 
१२ प्र १९ ९ रर रर रर १ श्र 


त्यसयन्रह्मएव । चाः | तनमासशसजाम । सह्‌ । चाड 


शब्दात्परस्य शेलंक]। “उतो” अ्रपिच | “ते " “हरौ? अश्ली 7 
हरितो” हरिदगणै । “कवयः” मेधाविनः “युरुषासः” ४ 
परुषाः “वनगेवः” [ वननोयाः स्रजनोयाः सेवनोयाः मावो 
येषां ते वनर्मवः मध्वरेफण्डान्दसः ¶ । गोख्ितो ( १,२, ४ ) 
रितिद्कखलत्वम्‌ | तादशा; “कवयः” “त” “त्वा” तवां स्तृवन्ति ॥ 
॥ ९ ॥ चः 





# “दिशं वरतं दश्णनगनम?-दइति ्ा० ब्रा० ३,२,२६९। 
† “डरो इन्द्रस्य" दति निघ १,१५,१। 
‡ “्यात्जसरसुक इति एा० 9 ६५७। 


` ¶ “वणागमोवण विप्रं यञ्च" र्ति पा०३, ४, <्८वा०। 


३२६ सामवेदसंहिता)  [आ०४,१. 
0; अ ॥ | #: १. श्र षर १ रेश्ष्र 


रे। अद्दमननम्‌। ३ अदमन्नादा | चमन्नादा)२। 


१ रर द्र . ९ रर १ ~ 3. 
 विधारयोा। २ विधारथः हाचर। वा! ए। 
९ रै » रर्‌ र ९ रर 4 । (4 बट 


अदमन्नसदमन्नाद्‌ष्दविधारयः। ३ ए। अदरुसुव 
र 8११११. 


ज्यति र४५॥१४॥ | 
रर ` २१ रर . ९ श्र १ 
दाउ । २) अदरुसद्ा द्सद्ा। २। वध 
रर १ २१९ रेर १ ९१ ९ ररष्र 
सासदिः। अदधसासदहिः। २1 अददसासद्ाने। 
₹ व र 0. "^ रर्‌ ९ रर १ 


दसा सदानोदध्सासङानः। दाउ। २) यदर्ोद्धिर 


१ र १८२८२१९ रख २ १९ ९२९१९१९९ ररर १ 


ण्य | स्या यद्दावर्खोगबाम्‌ । ता । सल्यस्यब्रह्मणोव ! चाः । 


श्र रे ९ रुर १ रर २१९ रर 


तेनमासच्डटजाम। साड दाड। ३ अदध्सदो। 


१ रर १ रर २१९ र्र१ 


 चध॑सद्ा। २ दध्सासदिः। अदरसासदिः। २। 


९१९ र ९रर्र १९ र २रर्र १ द ९र ९ 


अदधसासदानो। ददसासदानो दसासददानः। 





“शा गा. इपर ५, २; १ 


 ४पर६,४,१०.| छन्दआलिंकाः 0 ३२७ 
९5 ९ रर २ श्र १ रेर १ २१ रश्व 
हदाउ। ३ वा। ए अदर्मदादरसासदिर दष्सासदा 
रदः २ १ र ९२१११ । 
नः। ३। ए। अद््सुवर्ज्योतीरे ३४१५: ॥ २ *॥ 
न्र्‌ २ १ र्र्‌ १ रर ट र्र्‌ 
हाउ । २ अदंवचा । दंवचा । दवचः। हाड, 
१ रर १ र ८ १ रेर्‌१९ श्र श र २ र २ 
२। यद्र्चाद्िरण्य। श्या। यदावर््गवाम्‌ । त? । सत्य 
र र रेर १ १ १ र्र्‌ १ रर्‌ र्ब 
स्यत्रह्मणोव । चाः । तेनमासरुखजाम। साईं । दाउ । 
का 
२। अदवचा । दवचा । इवच. | दाउ ।३े।वा' ए। 
९१ रर ष र २१९१९१९ 
अदं वच॑ः। २। ए। अदरसुवज्जर्योनि ररः ॥ २ ¶ ॥ 
रद्‌ ₹२ १९ र रेर १ र र्रर ५ 
हाउ । ३। अदन्तेजो ! दन्तेजो । न्त जः। 
१ रर १ ४: ९. १ गरेर १ द र 
हाड। २। यदचादिरण्य। स्या। यदाव्चागवाम्‌ । 
१ त. र्र्‌ |. र रेर ९ रर १ 
ता। सल्यस्यत्रह्यणाव । चाः। नेनमासण्खजाम । साः । 
र्द र 2 र रेद्‌ १ र रर १२ रर र 
हदाउ। ३। अचन्तेजो। चन्तजो न्तेजः। दाड। 
२९ र २९१९९१९१ 


ए। अदन्त जः। ३। ए। अद््सुवज्योनो २३४५; ॥ ४१॥ 


याम जा ण ता सा ¬ काक क या काकण मवम जि = $ 


+ +. { खार मा० ३५१० ४, २, २-२-४। 


2२८ | | सामधेद्सद्िता । [श्र ० ४,१० 


रर 
 दाड। ३। दिणन्द्े। दिशन्ददे। २) दिशौ 

र्र्‌ ९ ररर ररर र्वः , ९ श्र १ 
दु डे । ३ दिशोदुहे । २। स्वादु । २। दाउ । यदचादिर 
ह = + 9, 12 1. 
एय । स्या । यद्दावचागवाम्‌ । ता । सत्यस्वत्रह्मणएाव । चाः । 
ष्र॒ र्य ९ रर १९ रर १ ९ र 
तेनमासरखजाम । साद्‌ । दाड। ३! दि श्न्दुद। 

१९ ररर १ ररर १र२ र | 
३। दिशीदुदे, २  दिशोदुदे, सर्वादुदहा । ३। 
रर्‌ २ रर १ ९ र ६२ रग १२२ र ९२२ र 
दाउ वा।ए। दिशन्दुदेदिशीदददिशोदुदेसर्वाद। 

र्र्‌ २ श र २९१९१९११ 

३! ए अदटःसुवज्यति २३४५; ॥ ५५ 

| # 0: ; | 

द! । ३! मनोजयित्‌ । ३। दट्‌यमजयित्‌। ३। 
६.९. रर १ रश्र ` 
द्रोजयित। २३। अद्दमजेघरम । २ । इाड। यदर्चहिर 
२ ९ ५. 3 १ = 4 दर. 
श्छ \ स्दा। यद्वावचागबाम्‌ । ता । सल्यस्यन्र ह साव । 
१ श्र रदर१ र्र्‌ ९२ १२ र 
7: ! तेनमासटख्जाम। साई । ऋउ मनोजयित्‌। 

१... ९९ 4 < 


३। इदयमजित्‌। २। इन्दोजयित्‌। २। अदमजेषम । 


पोषि 10 काक्का 


० मा० १०५, ९; ५। 


(मस 


। ९ 
8प० ६,४.१० | चछन्द पराचिक, 1 ३२९ 


९२५. ८“ शब 
₹। दारवा। ए। मनोजयिङड्‌ दयमजयिदिद्दरो जयिद्‌ द 
र्र्‌ रैर २१ र ३११११ 
 मजैषम । २। ए, अदधसुवर्ज्यी तो २२४५; ॥ ६ ॥ 
- रद्‌ १ र ₹ र्‌ 
हाड । ३। वयः। ३ वथोवयः। २ दाडउ। ३। 
१ रर २: १ ९ रेरर्रेर ररे ९ २१९ २. 
यद्‌ वचोाददिर ण्य । सया । यद्‌ बाबचागवाम्‌ । ता । सल्यस्य 
र. र्रर ८ हि द्‌ र्द ९ ब्‌ १ रश 
ब्रह्मणोव । चाः। तेनमासरुषजम !। साड । हाड । 
$ १ रर | २ | २ रर १२ 
३ । वथः । ३। वयोवयः ' ३। दाउरे। वा। ए। वयो 
रर \ रर ९९ र ३१९१९९१९ | 
वयोवयः। २, ए अखधसुवर्ज्यो तौ २३४५; ॥ ऽ ॥ 
रर र १  र्र१ रर रर 
हाड । ३! रपम. । ३ ख्पधशखूपम. । ३। दाउ 
१ रर ९ २ ९ १ रर १९.९२२ ९ ` २ 
२। यद्वचाद्िरण्य। स्या। यदवावचगवामूता । स 


९..९.१. ९. इ , ९१... ९९९ रर र्‌ 


 व्यस्यब्रह्मणोाव। चाः। तेनमासश्खजाम। साड 


रर | र्रर श्र रर र र रर 
दाउ। २। खपम । रूपारषपम । हे । खूपम. । २।ए। 
२१ र ३ ११११ 


अदरसुवर्ज्योतोर ४५; ॥ ८ ५ ॥ 


नषि पि प्‌ 
नाकाम १००२२१ 


* श्चा० गा० रप० ५, २, ,६-७-८। 
२ श्त; 


२२० साम्रवेदसदहिता। [आ०४,१० 
१ २ १९ र १ र , 
दियर) ३ उदपप्म्‌ । उदपत्रम । २, 

११९१. 


 ऊडनभारस्यकछषपि । ३ व्यद्यमेत्यम । ३। अततनम 1 


रर्‌ रर्‌ रर्‌ र र्‌ ९ र 


१ 
२। चदाड। दाउ) हाउ) यद्वचीाददिरण्य। स्या। 


४ ९.२६. ९ र 9. ^ ६.१ १२. 5 शर्‌ 


यद्वावचागवाम्‌ । ता । सल्यस्यव्रह्मणे व! चाः! तेन 


२्र ९ शद ए. श र 


मासरूखजाम । साई ' दिदधियऊ ₹?। २) उदपप्तम । 


रर तर्‌ र्‌ र्‌ 4 । १ २ 


२ ऊअडू¶नभाशस्यक्षि । ३) व्यद्योहसम । २। अतत 


२९ र रर १ २ र्शर. र ४८ 


नेम । २। दाउरेवा। ए उदपप्नमदरमनभारुस्यक्तषिव्य 


१ र २ ३२ ११९९ | 
 द्यीत्मतनम । ए२। पिन् खा२२४५ ॥ ९ * ॥ 
२ र १ रर ९र 


दाउ । ३। प्रये, इ । प्रत्यछाम्‌ । ३1 दाउ । ३ । 


१ रर ९ २ १ १ र १र्र१द२ | २ १ 


यदवर्चोदिरण्य । स्या । यद्‌ वावर्चागवाम्‌ता। सत्थ 


९१ र ९ ५...१९९ ९९१९ र्र्‌ श्‌ र्‌ 


सयब्रह्मणेोव । चाः । तेनमासथ्डखजाम सड । दाउ। 


^ स्या० गा०देष०्५.,२, ९) 


४० ६,४,११] ` डन्दश्राचिकः | २२९१ 


अघ एकादशो । 


९१३ १२ ३ २३१ 
सदस्तन्नदन्द्ररष्याज 


रक ॐ 8 


ईं शेद्यस्यमदतोविर पिन्‌ । 


४,५३ | ९ रर २ ३ ४ ९्द्‌ 
२। प्रथ २! प्रत्यष्टाम । २ हाउ | व । ए। प्रयप्रत्य 
श्र शर्‌ २१ र 2 १११९६ 


षाम्‌ ¦ रए। अदर्टसु वज्यातोरर९१ः ॥ १० *॥ ३< 


वामदेव ऋषिः । च्रनष्टप्‌ छन्दः । शासने बिनियोज्या 
3 लि © ५५८ 
“हिरण्यस्य” डित-रमणोयस्य रएतम्रासमकस्य “यदचः तेजी- 


2 ५ € ४१ 
ऽस्ति । “वदा” अपिच । “गवाम्‌” एतन्नामकानां † “वचः” 
तेजोऽस्ति “उतः अपिच । “सत्यस्य” सर्वेः स्मतस्य † “ब्रह्मणः” 
यदचाऽस्ति तेन तैः “म “संरखजामसि¶ सम्पादयामः। .न- 


वन्तः चश्ुमन्तः योविथा भवेमेति ताव्पर्याघः॥१०॥ "€ 


~ क न 
भजसि 


५ श्चा गार ३ेष० ५, २; १० 

{ “ददिर कल्मादुभियत खायम्यमानसिति वा दियते जनाव्जनमसिति वा डत 
रणं भवतोति वा हृदयरमणं भवतौति वा इयंतेवे। खात्‌ प्रप्ठाकमेणः"--दति निरु० 
ने० २३१० ॥ 5 
{ गोरिति निषण्छै बय. ( १,१,१-२३४.,४-- १५, २- १,११,४---१११५..७- 
२०११११० । 

¶ “सत्यं कस्मात्‌ सत्तु ताथते सतप्रभवं भवतौति वा”--एवि निरू° मे०३,१६। 

| ““ददन्नोमसि"-- इति पा०ऽ,१,४६। 


३३२ | सामवेदसंहिता । [ञआ्आ०४,१९१ 


२२९ ९६१द्‌ | ` अ २१२२ 
ऋतन नृम्ण स्थिर च्चवाऊं 
३९२३१९२ ३ ९ 


व॒ चषुशचन्‌त्स नाक धीनः ॥ ११ ॥ ४. 


श्र 4 


* दाउ ३। आदो २ ओओदा। २ अओ 
-र रर \ | | १ 
हारे, दाउ) ३ सहस्तन्नन्द्रदध्योरेजाः आया 
९. रर ९ ॥ १२ क्‌ 
। अ) आयाउ। ३, ईशे द्यस्यमदनेाविरार 
१र ९5 र १ |, 
प्णशायिन्‌ † आयार अ) आया ३२ क्तन्न 
श शर्‌ १5 र १ 
नृर्णरस्यविरच्चवा रजाम्‌ । आयार! ऊ। आया 
। #ः म. ६ द्‌ र शब्‌ र. 
उ। २। वच घुशवुत्युदनादघार्इनाः। आयार 
९ रर १ रर १ 
ख। ऊ आआयाड। ३, छाउ ३ आटो, 
१ १ २ १ २ ९६ रर 


३२ ओदहा ओदा ओडहा३) दादर वा, 
ष्र्‌ १र₹ २ १ र १२ रर ट २११९ 


आयङ्{चअस्मश्य वचाधाटोवे भ्यार२४५; ॥ १७ - 


* ^कंश्यत्रत दश्एानगानम्‌ * ° * गवात्रते--दतिष्यान्बा० ६, २; २७ तव 


त के 


प्रसर मिदस | 
{ “प्रशाइन्‌”--दूति कर पु पाठः, 
{ ० गा०्रेप० ५.२) १७1 


ष्‌ ६,८८.१ २ ऊन्द्स्रच्िकः रर 
अघ डाद्भौ। 
१ ३९२ 8 ९दं 
सदहष भाःससदवत्छाउट्‌त 


अ क = त. 


विश्वार्ूपाणिषिभतोद्‌ उप्रीः । 


३२ ६९२२१९२ 


उरूःपुथ॒रयंबो अ्तुलेक 
२१२ रर २ २३१९५ २ 
द्‌ माञ्मापरस्सप्रपणाद्‌ हस्त ॥ १२ ॥ ४१ 
॥ चत्‌ थ-दश्रति ॥ 
र २१९ ( रच्‌ | १. -९ ५ र 
* दाउरवा ! सदषंभाःसदचवल्छ । उदत। दारं 
डे “विरप्‌ शिन्‌” विशेषेण रपण व्यक्त-वचनं तद्स्यास्तौति 
विरपशो, तस्य सम्बोधनं हे विरपशिन्‌ ! विशेषेण स्तोच- 
विषये सव्यवाक्य >? “न्द्र } “ते "तव “सहः शतुणा मभिभवन्‌ 
रूपम्‌ “जरौजः" बलं “नः अस्मभ्यं “ददि” देहि [ द्दात 
म्कान्दसं रूपं लोड हद्विभावादिना | यस्मात्‌ लं तस्य “श्रस्य" 
“महतः” बलस्य “इशे ईश्वरो भवसि .अरतो डे इन्द्रं ! “नः” 
अस्माकं “क्रतुः न यक्नमिव “म्‌ण्ए"धनं “सखविरम्‌” अतिशयेन 
ध प्रवं, “वाजं” बलं च “छथि” कुरु । किच्च नोऽस््ाकं शशचन्‌" 
“तेषु” आवरकेषु उपायेषु “कधि कुर्‌ ॥ ११॥ ४ 


ॐ ८८निकवानिनिचवौ द्वा वनड्द्त वादि खार त्रा० ९, २) २७)। ते 
प्रथ सिद्‌म्‌ 


३२४ स{भङेदसं हिता । [श्र ८,१२ 





९... 4.९. द चः 5 २ १ 
वा। विश्वाहपाणिविभितोद्यम्नीः। चाउरेवा। उरः 
१... ९ ९.६ ₹२७ ४५९. र र 

 पथुरयम्नो अस्तुलोकः! दाउखवा। इम। अपःतुप्र 
र दर २९१९ २ |. र्‌ र 


पाणाई दखल ¦ दाउरवा ' अश्वमिष्टयेरदस्मा ॥१< *॥ ४१ 


हे “सहषंभाः'” हषभेः सहिताः ! “सहवत्सा” वत्से: सहि- 
ताः! गावः! ूवभौः” सायं प्रातः काले दिविधान्ूभांसि 
यासां ता दाप्नौः दुयभ्रः! “विश्ठा सवांशि नाना “रूपाणि 
“वितो” बिस्बल्य यूयम्‌ “उदेत उद्च्छत सखा: ्रागच्छत। 
किञ्च । “उरः बहुः “थुः विस्तीर््ः | उरुः पुथु रिति शब्दा 


क 9 


भ्याम्‌ अआयाम-विस्तारौ उच्येते । “श्रयं लोकः” “वः युभा- 


कम्‌ “अस्त्‌' भवतु । द्मा आपः" “दह लौके भूतले 


अस्मिस्थाने “सुप्रपाण्णः” सुखेन प्रकषेण पातु भोग्याः सन्तु 
तः बह्नौभूताः “सत' भवत उपविशतेति पर्थ 
स १२॥ ४९ | 


इति ओौमल्ायणाचायय-विरचिते साम्बेदाधे-प्रकाथे छन्दो 
| ~ 0 
व्याख्याने षष्ठस्याध्यायस्य चतुधः खण्ड; ॥ ४ ॥ 





+ श्छा० गाः ३प० ४, २, १९। 


४ ०९.५१ एन्द्भ लिकः । २३२१ 
त्रथ पञ्चम-खण्डः-- 
(१ ५ 
सषा प्रच्मा । 


२३६ र २२ क 
अग्राय रषिपवसभ्रासुवोजंमिषच्चन ; | 


र ६ र स 
आरोनाधखदुच्छनाम्‌ ॥ ९ ॥ ४२* 


ष ९ १ ९२ श्र र 


1 भ्राजा। २। भराजारेश्ड। बार। अश्म्ायुर 


#: र ए... र्रर्र् र्‌ २ ९ र 


षिपवसे। अ तुबोजंमिष्नः! अरो बाधस्वदुच्छनाम्‌ । 
रर १ रर ` ९ रर शश 
भ्राजा २। ब्राज्ञईश्ड। बकार) ए । न्राज्। 
३॥५*॥ ४९ 
चतुद शग्न्नायु षौ लयाव्यास्त च जगत्यसौ ! 
 विभृा्‌ िष्टप्‌ चित्रमिति मायल दाद्शेतराः॥ 
 प्पाद्यानेः पवमानस्य स्ततिः सयं स्तरयोट्‌ । 
ऋषोणां विप्रकीणंत्वात्तत्र तचाभिद्‌्यङ॥ 


छ ॐ & । 
णतं वखानसा एवं दृष्टवन्तो मदथः । 


ठः 





* अ्ट० ७, २, १०. ३८८० ९१२११०३९ | 
† “सृख्य चाजाभजे दे" दति सार त्रा २, ९, २८ । तंच प्रथसभिदम्‌ । 
‡ वार गा०रेपण ९, १,५। | 


 साम्बेदसहिता। | आ०५,२ 


१.1 
१41 
4 


अरध्र हितौया) 
२२ ३ १ २ २ रेड 
विभाडब्‌ दत्पिबतुसोग्यम््घ्वा 
२१२३१२२१. २९ 
यु धद्यन्ञपतावविद तम्‌ । 
१ २ ९ २२ १९२९ २ 
वातज॒तोयोचभिर चतित्मना 
९१ २ † २ द्‌ र्‌ 
प्रजाःपिपत्तिवह्धाविराजति ॥ २ ॥ ४३ * 
१ र १ र्‌ एः + र ५ 


+ दाद्ाड। २३। इडा ३1 दस्‌ । तम्ब | 


| श्र र र श्र 
₹ । विभाडडृ दत्यिबतुसोमिय सृ्माधू २। अआयुदधद्य 
ब्‌ १ १,- ~ च्‌ 
ज्ञषपताववा ₹डइड्भनारेम्‌ । वातजृतोयो अभिरस्षतार ई 
१ रेड 
त्मना । प्रजाःपिपत्तिबङ्णधाविरा सजा तौ २ दादाड। 


६८ 74 


हे ^्रम्नेः पवमान-रूप ! अस्माक मायि अन्रान्येतन्नाम- 
कानि वः "पवसे" चरसि नः" अस्माकम (अजम' अन्ररसम्‌ 
(इषम्‌ अत्र च रासु आभिमुख्येन प्रेरय । किच्च । “दु 
च्छनां” [ रत्तोनामेतद्‌ ] रचांसि “आरे अ्रस्मत्तो दूरएव | 
""ब्‌ा घ” सम्थोडय ॥ १॥ ४ 

# उ० ६,२,५, १ ० ८,८,२८,२ । 

न "वायो विंकणभासे द योवा''--दइति च्या० त्रा ३,३,२८। तच विके 
नाम प्रयसमिंदम्‌। 

{ खारे'- दति दूरन(सतु पश्चसं नेषष्ट्‌कम्‌ २, ९९ । 


४प०६,५,२ | न्द्‌ माखिंकः। ३३७ 


| ९२ १ २१९ र श्र 

२। इडा ३। दस्‌। ३। तग्मे। २। ओदो 
ईर ९ ट ९ ब १९ २द्‌ 
बादाड। वा। फाट्र्‌। ऋतम ३। ्रीदोवा 


९ र ९ | य १. 
दाउ। वा। फारर्‌। इतम्मे। २ ओीदोवा 
४ 9 \ 
चाड। बवा। श्वारर्‌ ॥ ७ #॥ ४३ 
विभ्चाणनामक एतान्तु-सयं पुत्रो ददश सः। 

^्विश्वाय्‌ विभ्वाजमानः विशेषेण दीप्यमानः सूयः “हहत्‌” 
परित्टं “सोम्य” सोममयंकु “मघु" पिवतु। किंकुर्दन्‌ ? शयन्न- 
पतौ” यजमाने “रवि तम्‌'” अकुटिलम्‌ अकण्टकम्‌ “अयुदं- 
धत्‌'" अन्न वा कुवन्‌ ६। “यः सूर्यो “वातज्‌तः. वातेन वायुना 
प्रेय माणः सन्‌ | ^वना'+ आत्ना खयमेव “अमि रच्तति'" सव 
जगदभिष्थन्‌ पालथति [राशि-चक्रस्य वायु-प्रयत्वात्‌ सर्थस्यापि 
तत्‌प्रेयेलम्‌] स सधं; "प्रजाः" ^“पिपतिं ” हष्यादि-प्रद्धानेन 





& श्था० गा० देप ९, ९७ ।. 

† विभाडिति जु लतिकमेणो “खाजत”--दृत्यस्य रूपम्‌ ( नै० १,१६.१ ) । 

‡ “सोम सरटति यः दति पा० ४, ४, ५३७। 

¶ “्टकोरिल्ये ( म्बा० प्र" |"--द्त्यस्ये द रूपभिष्ट' विद्धुतभितीत्यभिप्रायः । 
“ह्‌ क रेगदन्दसि (७, २, २१ } "इति इ्‌ व्यादेशः। “अवित खण्डित मायुः" 
प्ति वेददीपः ध० सा० ण्० स ३२, ६०। ठ “ 

§ “खायुः"-दत्यन्ननाससु चयौविष्र पदम्‌ २, ७। 

॥ “जरू गतौ (भ्वारखा ०)” इत्यस्य व णिजन्तस्ये दं जत इति रूपमित्यभिपरायः | 

+ “सन्तर ष्वादरादेराद्ममः?-- दति पा० €; ४,१४१। 


४२यख््‌ 


१३८ सामवेद्स दिला, | आ०१,१ 
अध दतौोया। 
९२ २ ५ ९२३ १२२१ २३ 
चिचन्द वानामुदगादनोक 


१९ ३२३९२ स 


छ क्तमिचस्यवरूणस्याग : । 


ध: 2. र: त 4. ९2 


भ्र प्राद्यावा परथिवौ अन्तरि त्तरः 


५१९... 1९. . ब. ९ 


ख्य ्ात्माजगतस्तस्युष ॥ ३ ॥ ४४ 
र 
+ उवो रेउवि । उविदो ट्ठवि। चिः । इती रति! 


| ॥ ९ ९ ए 
इतिद्धो ति । चिः। असी र्असि। असिदोरख 
स. 4.“ “ 
सि। चिः। अङ्र्चोदि वम्पुथिवोम्‌ । असी रञ्रसि। 
| श १ | २९१२ रेरब्‌ 
असिद्दो रेअसि। एवन्तिः। पतिर । स्यपामोषधोना 
पूरयति पालयति वा। “बहधा “विराजति बिेषेण 
दौप्यते च ॥ | ५ ५ 
“पिपर्ति? ^पुपोष- इलि, “दडहधा-पुर्धाःः- दति च 
पाठो।॥२॥ ४२ 





# हण १; ८ 8, १। । 
“'खअदित्यत्रतस'--- दति ्याण्व्रा०२, ९, २९ । 


६ 
६ प० ६,५.२. छन्दत्रादिकः) ३९९ 





$ ९ 9, ` ५ १ 

रम्‌। ओईइ। पताङईइरार्दश्सौ) एवम. चिः चा 
१९९१९९५ ब्‌ १.९ -्‌ १ द रर र शद्‌ 

द। चन्द वानासुदगादनीकम्‌। वादश्च षान्द बाना 


. र ९र्‌ ९९१२ १ १२ 


 समिदजखच्ञयीतिराततार्म्‌। होई! ३) अयुयंन्‌। 





१ १ २९९१९ रे र र्य २ 
२। अवः। ३। चक्र्म चस्यवरूणसख्ाप्रः । २ 
३२ १ २  रष्ट १ ९ 
सर्पसस्सापष २ ।. जनावनरसुवा रसुवः। जना सवना 
४ | रदः र र्‌ [8 | 
रम्‌। सवादसुवः। चिः) आप्राद्यावापुथिनौ्ान्त 
र॒ रर २ र 1 


९ 
शे ररक्तारम्‌। खपिप्रटपोरेडी। ३। असतोषतसभा 


द रर ररर :र च्‌ | 
नवारेद्धो। विप्रानविष्टयामताण्ड । ग्रावाणोबङ्िषिप्र 
न रर्‌ र्‌ र र नब १. १. 
यारंी। इन्द्रस्यररुदिम्न दादेदौ । इन्द्रा रस्यरार । 
द र र्‌ 


दियारम्‌। बृददिन्द्रस्यरधदियम्न्‌ खाद ची! २। णवं 


श्र र र ७ ₹ 


चि;ः। सर्ययात्माजगतस्ताख षारर्खा२ । अन्तश्चरति 


ब्‌ । श्छ | क, द्‌ 


राचनाश्डी। ३। अस्यप्राणादपानता । श््दो। 


३8० सामवेदसदिता | [अ ५,२ 


र्‌ ररर 
्य्यनदिषोदिवा दो। २। प्रोरतिप्रोएति। ३। प्रो | 
२ब्‌ २ ५ र्‌ ९ र्र्‌ १२ 

रति । ९। प्राररे। एतारध्यौदावा। णएड्‌। देवा 
| र ₹ ६११९१ 

दिबान्येातीरर४५;॥ १ *॥ 

रर र रर. देर र्र्‌ रर र र र 

1 चाउदहाउदाउ। भूजाओ्रोवा। ₹। उदुखच््ा । ३। 

धब. ब्‌ रर्‌ र्द 
चिचिन्दवानामुदगादनोर्ड्कारेम । दाउश्दाउ । भाजा 
२ र्‌ „2 


अवा।२। ततदसम । ३, चकि चस्यवर्णस्यञ्चा९३ 


९६ व 9. र्‌ 
भरद्रः। चाउरदाड। भाजाच्ोवा। ३। टदेवबद्दा। 
२ र्‌ र्‌ ९ क. र्र्‌ 
। आप्ाद्याबाएथिबो भान्तरोररारम । दाउरदाछ । 
दर रर रेर र र्‌ र्‌ 


भूाजाच्रवा। २। तिकेतवः। ₹े। सख्य ात्माजगतस्ता 

| (व १२ ४ देरर्रष्रर र्‌ 

स्थ.षाररेश्वार। चाउरडाउ। भाजाचोवा । ३। दृशे 
५ १ 


र्‌ 
'वश्वा। ३। सृय॑च्रात्म्माजगतस्ता खषा९श्वा२। दाउ 





कभक 





ॐ ० गा° रप ६, २, १। 
† न्सोयपतिषङ्गः"- दति दयार त्रा" २, ९, २९ । 


४ चन ६,९,३ | छन्द श्ा{खिकः । ३४१ 
र र श्र र श १ 
रचाउ। भाजाच्मोवा। ३। वसृयम._। २। यसुरररि 
रर श्र ड र ३ ११११ 
याड! बार \ ए३। दैवादिवाज्योतौर२४५ः ॥ ४*॥ 
र्‌ रर १९ र २ 99, 
1 चाड। ३२ ब्राजाभाज। ३। आयुरायुः। 
१ र र १३.५१ २१ र रर्‌ 
२। उदुल्यच्ञा। ३! तवेदसम । ३। विचन्देवाना- 
ॐ ४; 43 . रब १ र २९ र 
मुदगादनीर्दकारेम्‌ । दाउ । २ | भ्राजाभुज। चा 
१ ₹ ₹ १२ ९ र्‌ १ | ॐ | र 
युरायुः। देवंवद्धा । ३ । चन्तु मिद सखवरूण । स्य्ाररभ्ा 
र ९९ ब. ९ रर १९ र्‌ र 
हदः ¦ दाउ) ३। आराजधराज। खायूरायुः। रै 
११५९ ` श्र र र॒र 
तिकेतवः। ई! अआप्राद्यावापुथिवोआन्तयोररस्षारम्‌ । 
श्र ५.४: क, १ रर 
दाउ) ३। च्राजाभ्राज। अआयूरायुः। २। इशेवि 
र ष्र्‌ र र | ७. ९ रर 
श्वा । २। सूयं आत्माजगतसतास्थ्‌ षा रर खारे ! दाउ । २। 
१ ध. ९. ९ क. 0. ^ १२२९ 


भराजान्राज। ३ अआयुरायुः। ३२। यसु्य॑म्‌। ३। 





* श्या० गा० देप०० ६, २, ४। 
¶ “सिचावरुणयोः ओर व सित्याचकर तदति शवारप्रा० द; २, १९। 


३४२ सामवेदसहिता। [० ५,३ 


९ ४ ४: रर १ र र | 


यमू २२ रियाउ। वा३। ए२। देवादिवाञ्छेनो 


४५;॥ १९५॥ ४४ 

तसा; । “द्टेवानां दौव्यतीति देवा रश्मयः तेषां, देवाना- 
मेववा प्रसिद्धानाम्‌ ¶ “अनोक” तेजः समह रूपं “चिम्‌ 
आश्रथकर सूयमर्डलम्‌ “उद्‌ गात्‌” उदया चलं प्रयासौत्‌। कौदह- 
शम्‌ ? “भिचस्य वरु णस्या गने च चन्त” उपल रमेतत्‌, एत दुपल- 
चितानां जगतां चन्त प्रकाशकं चक्तूरिद्दरियखानीय वा । उद्यं 
्रास्येव “द्यावापृथिवौ” दिवं च पृथिवीं च “त्न्तरिच च 
“आप्राः” खकौयेन तेजसा “अरा” समन्तात्‌ अपूरयत्‌ । ईग्‌- 
मूत-मण्डलान्तवं तीं सूर्यं; अतर्यमितया सवस्य प्रेरकः परभ।ना 
“जगतः” जङ्गमस्य "तस्थषञ्च स्थावरस्य चं “तमाः खशूप- 
भरतः सहि सवस्य स्थावर-जङ्गमात्कस्य काय-वगस्य [काररणच 
काय नातिरिच्यते तथाच पारमषं सूचम्‌ [--““तद्‌नन्यतल 
मारग्धेण शब्दादिभ्यः इति] यदा । स्थावर-जङ्गमाव्कस्य 
सर्व॑-प्राणिजातस्य जोवासा । उदिते हि चर्थे तप्रयं सर्वजगत्‌ 
 यनश्रतनयुक्त सत्‌ उपलभ्यते ¶ [तथाच ख यते--“योऽसौ तमो 
नुदति सवषां प्राणनादायोदटेतौति॥ ३ ॥ ४8 

० स्या गा० रेप ९, २, १९ । 

† (देवो दानादा दौपनाद्ा द्योतनाद्‌ यस्यानो मवतौतिवायौदेवः। स 

देवता श्ति निरु० द० १, १५ 


‡ “साह्य ्यस्त-प्रणत-कपिललनामषि-कतसित्यथेः। 
“वावनौयं देवाना सद्गम दनोकं स्यानं सिजस्य वरूरखयाप्र खापयरट दावार 


© । 
४१०६,५,४  छन्द्रा्चिकः | २४३ 
अथ चतुर्थँ । 


4.4. 4--3- 


आयङ्गोःपश्चिरकमौद सदन्मातरम्परः 


२१९२ २१९ २ 


पितरच्चप्रयत्खः॥ 8 ॥ ४५ ‰ 


९ 5 १ $ श रे 
उवौर। ३। दिगोर। ३२। दिगिमि। ३। 





थिव्यौ चान रिश्च मदलेन तेन सूये ्चाद्मा जङ्गमस्य च स्थावरस्य च-इति निर” 
दे° €, १६। अत वे ददौ पछद्रराष्ययानन्लेवम्‌--“प्ररापरख्ूपेण स्थितः ष्टयाऽद 
सख यते | सयैः चिव माशर्य' यथा तथा उदद्टात्‌ उदयं घातः उदड्धच्छति वा | सलङय 
खडः । उदयन्नेव खतेजसा नैष्टं तम्मै न्ति अन्येषां व्यातौष्यादत्त दत्याश्वयेम | 
किमतः सैः! देवानां दौवयन्ति खोतन्ते इति देवाः किरणास्तेण! समक सख सारय 
इत्यथः । अद्धानौकं समुदः किरणयुञ्च इत्ययं: । तथा सितस्य वरुणस्य प्रः चच: नेच- 
वत्‌ प्रकाएकं इत्यथैः भिचाद्य उपक्तकाः खवेखय सदेवसनुष्यरखं विश्वस्य रूपाणि 
सयेद येऽभि यञ्वन्ते अतो भिचादौनां चकः ससय उद्गतः सन्‌ द्यावा पथिकौ दिवं 
भूमिं चान्तरिक्त चाप्राः च्ापूरितवान्‌ श्चापूरयति वा खतेजरेति शेषः । रस्वमपररूपेण 
स्तत्वापररूपेण सोति--किम्भ्‌तः सुयेः ? जगती जङ्गमखय तस्युषः स्थावरस्य च जगत 
वात्मा अन्तयोसो । यमेतसादिःत्ये पुरषं. वेदयन्ते दृन्द्रः ख प्रजापरतिस्तदुत्र् ति श्नः 
सुयेदैतसनेनोच्यते इति भावः" ( य० मा० ० ख० ७, ४२) ॥ “द्विरगसयेन पा- 
च ण सत्यस्यापिदितं मुम्‌ । योखावादिः्ये पुरुषः खोऽसावदम्‌?'-- इति वाजसनेयो 
पनिषद्न्तिमा कक्‌ ॥ “परुषः पुरिषाद्‌ः परियः पूरयतेवा पूरयत्यन्तरित्यन्तर 
युरुषमभिप्र त्य" दूति निर नै० २, ९ | 

* उ० ६, १; ११; १० ८, <, ४०, १ 

† “गन्नवाप्‌सरसा सानन्दप्रतिनन्दौ पच्चौ- दति आ० प्रा ३, २, २८९। तजेद्‌ 
सानन्द्नाम साम। 





९४४ सामबेदरहिता) |खआ० ५.४ 


षम्‌. ररर | र्‌ ब र र्‌ 


अआयङ्गोःुश्रिरकरमोदैदो। ३। असदन्मातरम्य रारे 


२। पितरच्वपयंतखा रदौ । ३) उपो । ३। दिगीर। 


दिगिगि। ३॥२५॥ 
२ १ । 
1 उव । ३। हिमो । ३। हिगिगो । ३। आयङ्गौ 
व. ब्‌ ब॒ रर्‌ 


पुञ्निरकमोदेदो । अमदन्मातरम्य्‌ रारेदी । पितरच्चप 


यत्‌स्वारेदो। उवौ । ३। दिगो ! दिगिभो ॥ २:॥ 


२७ १ २ श्र रर देरर रर 
¶ इाउरवा । दन्दः । भाजाभओवा। ३। आथ 


रर रेर >ेयः रे 


पश्रिरक्रमोदेदो। इाउरवा। ईडा) भाजाच्नोवा। ३। 


र न्‌ र्रर २ ॐ र्‌ रर रर 


असदन्मातरम्प्‌ राशये । चाउखवा ! साव्यम । भ्राजाओरो 


७१५०००११ 


* ्चा० गा० २०६, २,२। | | 

† “तवे प्रतिनन्द-श्तिखाण्त्रा° ३, २२९. 

{ श्वा, गा० इचव० ६,२,३। 

¶ “तिखः सापरान्ः"-- इति ष्या ब्रा०२,९, २९|। तच प्रथम मिदम्‌ । 


[1 


8प ० ६,५.,४|| छन्द द्वि कः । १४४५ 


शू र < र र २३ 


बा। ३। पितरच्वपयतखारेदरी । दाउरवा । दयौः । 
॥ ७४॥ ४१ 


आयङ्गैः एृिरिव्यस्य मारप॑रान्नो समैरत । 

क्टचस्तिख्धः भवेदासां विकन्येनामश्वता ॥ 
गौः गमनशौलः 1 "खि; ब्राष्टवर्णः व्याप्ततेजाः “अयं” 
` सयः श्ाक्रमोत्‌" ग्राक्रान्तवान्‌ उद्याचलं प्रा्ठवानित्ययः 1 
आक्रम्य च “पुरः” पुरम्तात्‌ पूर्वस्यां दिशि “मातरः सस्य 
भूतजातस्य निमी ^सूमिम्‌" “असदत्‌” च्रसौदति प्राप्रोति 
 सदेश्क(न्दसो लेट्‌षु | लुर्दित्वात्‌ च रडमारशः§] ततः “पितर” 
पालक ब्युलोकम्‌, ; “च अब्ादन्तरि त्तं “प्रयन्‌" प्रकरेण भौन 
गच्छन्‌ स्वः" सर्‌ अरणः || शोभन-गमनो भवति. यदा ¦ पितर 
स्रदयूलोकं प्रवत्तते ॥ 8 ॥ ४५ 


1 नि 1 कमाता भ. ०२ मिम ॥ 





“ मा गा० ३पए ९, २, ७ । 
† “गौरादिव्ा मवति गमयति रसान्‌ मद्छत्यन्तरिचेऽथ दीयत्‌ पिया अधि 
ईर गता भवति यदास्य ज्योतीषि गच्छन्ति" -- दनि निर्‌. मे" २, १४ । 

‡ “पुञ्चिरादित्यो भवति प्राञ्नत एनं वरं इति कैर: संसा रसान संसष्टा 
भासं ्धोतिषां संस्यणो भारति वाथ दयौ सुखयष्टा च्छौतिभिः युखखसद्धिश्ष- शति 
निंरू० ने २, १४। 

'लिड.य लट -दतिप्रा० द्‌, ४, ऽ। 

§ “पुषादिददायदितः प्रकतौ पदषः- इति पा० ३, १, ५५ । 

| “खरादित्यो भवति सु ्रफः तुर्ूरणः ठतोरसान्‌ खतो भासं ्खोतिषां 
स्वतो भासेति वैतेन द्योयोाद्याता- दति निर° त्ने २, १४ । 


४४य्॒ 


३४६ सरवेद्सद्िता ' [आ्रा०५,१५ 
श पञ्चमो । 


१. १.4 


 ‰ \ २ श्व २ | 
अन्तश्चर लिरो चनीस्यप्राएाद्‌ पानतो । 


रे भ्‌ 
व्यख्छन्भदधिषोदिवम्‌ ॥ ५॥ ४€ ° 


१८] ई र र र १... ब. क र 
च दोभ्रीदोवा । रोड । २। शौ दोभौ होवा । चार 
१ : ४ + भ 4 ५ च. द १द्‌ 


अओ। वारर! भरदध्वात। अन्तश्चरतिरोचना। ओ 


४ र इ र ९ ब ब ९८ र 
दो्ोचोवा। रोद २। ओोद्ोचीदोवा। हहारश्ड। 
१ द ५ २१ रेर श्र रर श्र श्रर 


वार्दर! जार्दथ्नत्‌। अस्यपाणाद्‌ पानतो । ओदो 
क इ रु र्‌ र र श द 


र 
प्रीदोवा। दीड। २ चौरोखौदीवा। दारश्ड। 


२. 
वाद । वाररथ्डम्‌। व्यख्यन्मद्धिपौदिवस.। चओदो 
१९ र र ४१ द्‌ 4 
श्रोदोवा। दोद्‌। २ ओदोयौद्ोवा। दा३१७। 
प्र र्‌ १ 


कार कारेश्राल। चौदोभोदोवा । दौड । २। भरी 


ब च. ८९. + 


डखोद्योदोवा। इारश्ड। वारदे। भर्रथ्नेः। चदो 





* छ0 द; १; ११; = ० ८०८१ ४० ९२। 
~ “भर्तां पृतिः«--इवि ० जा" ९, ९ २८ । 


४प०६,५,५]  छन्द्आाध्िकः। ३४७ 


ष्ट ब॒ र र द्‌ 


अओदोवा। दोः) ९। चओीदोचदोवा। दार९उ। 


| १ ररर श्र । श्‌ ध 
वारे। श्रधाजैोज्योनिरथाजोत्‌। ओदोभ्ौदोवा। दो 
शद शं दं श र र्‌ । १ । ५ 


₹। २।` अदोभौदोवा। दाह१। वाररे। २३। ` 
र श ररर ३११११ | भ 


सर्वान्‌कामानभो मदो रट४५॥ ९ ५ । 


५५९ १२९ . इरर्रष्रर । | 
†.दाउडवा। भूतम. । भाजायोषा । ३। अन्तश्च 
| | र देर्‌ रप्र. 
रतिरोचना। र्दी! दाउडवा। पुथिवौ । भाजाओो 
कद्‌ २ र र शर ररर २६४ 
का। ३। अशखपाणादपानताशरेदे। दाउखवा। सादः। 
९२ शर १र श श सि ९ 
भाजाश्रोवा ।. २। व्यख्यनादिषोदिवामैरदो । दाउञ्वा । 
१.२ 
तज्ञः ॥ < { ॥ ४६ 
श्‌ द च १२ ‰ 


¶ अन्तदेवेपूररोचाश्सा इद । ₹े। अन्तश्चस्तीरेरो 


~~ ज क तातान 





# सआआ० गा० शप द,२ ६। | 
~ तवर द्ितीयमिरम्‌-ष्ति। आार्त्रार ३३२, १९९). 
{ खान गा० ३प०्९,२;,८। 
शृ भसिचाबररुयगख्त्याचकते" -इ्तियाः त्रा ३,२, ९९। 


इट  सामबेदसंडहिता,  [आ००१,५ 


२ र २ ४; 9 


चाश्ना२। अश्यपूाणादारपानाश्ता ख । व्यस्य 

१ २ रर =१ र | 9" 
पोदाशदवारम । अन्र्दृबेषुररोचाश्सा रद । ₹। अन्त 
का 8 | द रश द र र्र्‌ र्‌ ब्‌ 


द.वेषृरेरोरर२। चारसार्दश्योदोवा। एर । देबादिवाः 

र दै १९११ 

ज्योतो २३४१५; ॥ १८ * ॥ ४६ | 
अस्य" सुययस्य ^रोचना” † रोचमाना दीपिरन्तःशरीर-मचि , 

सख्य प्राणाना ` चरति” वत्तते । किं कुर्वतो ? “प्राणाद्पा- 1 


नतौ” [सुस्य-पराणस्य प्राणाद्याः पञ्च॒ हनत्तयः। तत्र प्राशनं ` ध 


नाड़ोभि रूष्व ' वायो्निं्ममनम्‌ | तधाविघात्‌ प्राणात्‌ प्राण ना. 
दनन्तरम्‌ अ्रपानतौ [्रपाननं नाहीभि रवाङमुख वायोनंयनम|. | ह 
तत्‌ कुवन्तौः [ भ्रपपूर्वीदनितेलंटः शट, ( २,..२, १२४.) ॥ 
अदादित्वाच्छपो लक्‌ (२, ७, ७२ )। उगितखेति (४.१, ९}. । 


डनेप्‌ । शतुरनुमः इति ‡ नद्या उदात्तत्वम्‌ । यददा। “अन्तः? ` 


यावापुथिव्योमध्ये “अस्य स॒यस्य "रोचना" रोचमाना दौः. 


चर्‌ च्छति [रुचदौसौ (म्बा भ्रा ) । अनुदात्तेत च॑ ५ 





च्यार्गा० १. ९ ९, १८ । ४ (४ 4 
1 राना इति “रोचते इति व्वशतिकर्मणो रूपामितयमिभाय (निष०... 
८ )। ८ | 


+ ^शतुरतुमोनय्जारौ --द्ति पा० € > १५ १३ | 


४ ०६०५,६. छन्द प्राचचिकः! ६४८ 


रघ ब्म । 


| २ ९ २? २ 0. ` ~ 
चिध्शद्ामविरार्जातवाकं पतङ्खायधौयते । 
9. ^. = 


प्रिनवस्तोरदद्यभिः। ६ ॥ ४७ 


> १९ २ देररेर इर र्‌ ८ 


 दाउतेवा। अआपः। भजाच्रोवा। 5। चिथ 
र्‌ र २ र २५ | १ २ रेदरर् ३१ भ 
भविराजताण्द्यो । दाउरेवा। ऊषा । भाजाच्रोवा ! 
र पर रे 


३। वाक्पतङ्गायधोयतारेदौ । दाउरवा। दोश 

हन्तादेरिति (३,२,१४९ ) युच्‌ ]। किं ङ्वन्तौ? प्राणमत्‌ 

प्राणनादुद्याद्नन्तरम्‌ “ अपानती” मायाह्ृक-समये अस्तः 
च्छन्तो.। ईदटश्या दोध्या-गुक्तः अतएव “महिषो महान सखः : 
दिवम्‌ अ्रन्तरिच्त उद्यास्तमयोमध्वं ““ व्यख्यत्‌ ” विचष्ट 
प्रकागयति [महं रचि महेष्टिपजिति ओणादिकष्टिषच्‌ प्रत्ययः ) 
चचचिङः ख्याञ्‌ (२,४,५४) छान्द लङि ¶ शस्थतिवक्ति 


ख्यातौल्यादिना (२, १, ५२) लरडमदृेणः\+ ५ \ ४६ 


त ना 0 मा तो मा ५०.७७७ ७. कः म ननि 


“" ० ६; १; ११) ३ कर ८, ८, ४७, ३। 

+ तवं वान्तिस सिदम्‌--दूति आण ब्रा ३.२, ९९) 
‡ “सद्दिषः"--दति सदव्रःमसु अष्टमं नैवण्ट कम्‌ २, २। ““सद्धान्‌ वस्मान्वानेमा 
म्यान जदातोति ्पकपणि मेरनीयो भवतोति वा- दति निर तरै २, १३२॥। 


¶ “छन्दसि लङः लङ्‌ लिटः" इति परा* ३; ४, ६। 


२५० सामबेदसंदहिता,  (आ०५,६ 


द्य भर दद द । र च्‌ र ब्‌ २५. 
भाजायोबा । ३। प्रतिवस्तोरददयभारश्दो दाउरेवा। 
१ श 


ज्यातिः॥ < * ॥ 8७ 
“चि शद्ाम” धामानि खानानि | वचनव्यत्ययः ( ३, १, 
९) ] "वस्तोः" वासरस्य † अहोराच्रस्यावयवभूतानि। 
“रह शनब्दोऽवधारसे {। “युभिः” सयस्य दौसिभिरेव ¶ 
"वविरःजति” . विराजते विशेषेण दौम्यते [ व्यत्ययेनेकवचनम्‌ 
( २, १, २३९) सुहर्त॑न्यच धामान्युखन्ते। पञ्चदशं रात्रेः 
पञ्चदशाहः ] “पतङ्गाय” पतति गच्छतोति पतङ्गः खय: ई: 
तस्म सूर्याय स्त॒ति-रूपा “वाक्‌ “प्रतिधौयते" प्रतिमुखं स्तोटभि 
विधौयते क्रियते । यदा “वस्तोः* अहः ““तिंगत्‌” “वाम 
धामानि | घटिकाभिप्रायमेतत्‌ ] चिशदटिकाः [ भ्रत्यन्तसंयोभे 
दितैया (२,३,५)] एतावत्‌ कालं यभिः" दौसिभि रसौ सूर्या 
“विराजति” विशेषेण दौप्यते। तस्मिंश्च समये “वाक्‌” चयो 
रपरा तस्त्र “पतङ्गाय “प्रतिधीयते प्रतिमुखं धायते तं पूव 
न 
४ “वस्तोः एति अदनामसु प्रथमं नेषणट्‌ कस्‌ ( ९,९ ) । 
‡ “द इति चद्धदूति च विनिग्रहार्थ पूर्ेश सम्प्रथज्ेते । श्वय मद्धदं करोल 
यमिदं ड करिष्यतौद्‌ न करिष्यतोति"--दति नि० नै० १, ५। ` 


¶ ्योततशति सतः" दति निर* नै० १३ ६। 
६ “पतङ्लः--दति श््वनामहु दाविंशं नैषरट्‌ कश्च २, ९४ 


प° ६,५,७-८ | | छन्दञ्राचिंकः \ २५१ 
अय सप्तमी । 


र ...९.5 १.९ क: 1... 2 ६ २. 


अपत्यं तायवोयथानक्तचायन््यक्त भिः । 


क कि =. 


सटरायविश्वचक्तसे ॥ ऽ ॥ ४८. ॐ 


अधाषटमो। 
2 २ क 2 ६ र 
अहश्रन्नस्यकेतवोविर सयोजनाधअनु । 
४.१ २९ २ 


भ्राजन्तोञ्रञ्मयोयथा ॥ ८॥ 8८ 1 


रर द. र दर रर रेरर 


दाउद्दाउद्दाउ। भाजाओओवा। ३। दिदौदिवि 

२१ ६ ९६ १ ९ ए श्र 
शवतस्पुथुः। उदुलच्जातादवाददा्सा रम । दे वंवद् 
सेवत इव्यर्थः ॥ [यते दि--कऋग्मिः पूरवाह्नददिवि देव 


यते, यजुवद तिष्ठति मध्ये अङ्ः। सामवेदेनास्तमये 
महीयते वेरैरून्यस्तिभिरेति स्यः दरति। यदा विद 
सूक्ते सा्परान्नया ्रामस्त॒तिस्तद्‌। सूयौत्मना स्तूयत दत्यवगन्त- 


व्यम्‌ ॥ ६ ॥ 89 








0 ए 11 १ श 17 








# ऋण १,४, ७०२ । 1 ऋ १,४.७३, | 
“षडेनदराः पररिघधयक्टतनास"--दतिश्ा° १० ३०९ २९ तेरे रचन सिदम। 


२५२  माम्बेद्सदिता। [खा ५,७-द 
र र ९२ २ 

न्तौरकादताश्वारः। दशवबिश्वायःरसराश्या रम 

र र ५१ रे | र र २ 

पयोतायर्वोयाश्था २! नसचायन्तोयाक्त्‌१भा रः । 

२२ ` अ, श ~ क 

स्‌ यविश्वारखच्ता९स्ा २ । अडग्रन्नस्यरिकःरतारवा ₹। 

र स्नः द्‌ १ २ ऽ 

विर्षयोजारेनारबाशन्‌ २ भृष्जन्तोञग्रारेयो याया 

र्र्‌ ब ठेर रर रैर र. व 

२३। दाउरेदाउ। भराजाचोवा।- ?। भूाजाओ 

द १ 


२५ व1६५६ । इ २२५५ ॥ ११५॥ 


र र रर षर र २ र १ 

¡ दाउरहाउ । श्एुक्रामोवा । २। दिदोदि्धिश्रतस्य 

# ~ ` र ३ १ > | 
थुः । च्जञातारेबाददा१सा रम. ¦ टोर्ववदन्तौर 
१ र र्र्‌ च . “ ६६२ २ द 
काड्ताश्वारः। इश्येवश्रायारेषटराश्या रम । अपत्ये 
द्‌ १ ९ र्‌ १९ २. र र्‌ 
तायारेवोदाश्या ₹। नक्तचायन्तोयाक्त शाः! सरा 

९ (4 म 
यविश्वारेचात्ता्सा रद । अहश्रन्रःयादका दताश्वा रः । 














+ प्चा० गा -भ० ६, २, १९ 1 £~ 
। नेव \ द्रितोघस्‌! (साज ता ९, २, २९) | 


न 4) 
६.४ 


8 प०६-५-७-८ ] छन्द श्राचिकः । | ३५३ 


२ र १ २ रर र १ २ | 
विरब्मयो +रेनारु्राशन्‌ २ । भूाजन्तोञग्रारेयोया ९था२३ । 

९्द्‌ र ₹ श्र ररर २ ९ ४ 

हाउरद्ाउ। प्एक्राग्रोवा। ३। श्ठुकरारेयोध्वा९५९६। 
२९५१२१९ 


द २२४५ ॥ १२ * ॥ ४८ ॥ ४. 


८८.-.9) ८८ 


ताथवः' “यथा” प्रसिडास्तस्करा इव “'नकछषचाणि 
टेवगेदरूपाणि [ 'टेवग्डहा वे नशचाणि-इति खुत्यन्तयात्‌ । 
यदा, इह लोके मानुषा ये सरग माप्र वन्ति तं नक्षवरूपण्‌ 
दृश्यन्ते । तथाच च्रूयते--चो बा इह यजत श्रसु स लोकं 
नक्ते तत्रचव्ाण नच्चतत्वम्‌^--दति। यदा, तेषां सक्तिं 
ज्योतींषि न्त चार्य यन्ते । -“सुक्ततां वा एतानि ज्योतींषि यन्र- 
त्तचाणोति'"--्राम््नानात्‌ | यास्कस्त्वाह--““न त्त चासि न्ते गंति- 
कमणो नेमानि नक्तत्राणोति च ब्राह्मणम्‌ दरति] यधाविधानिः 
; "रातिभिः सह “अप यत्ति" अपगच्छन्ति। 
^'विष्वच चके” विश्वस्य सवग्य् प्रकाशस्य “सूरायं खय स्य 
अगमनं दद्ेति शेषः [ तस्करा नत्तचाि च राजिभिः सद सूयं 
अागमिष्यतोत्याङ्कलायन्त इत्यथः । तायुरिति सेनन(म (ने ३, 
२४, ७) तायुस्तस्कार इति तन्नामसु पाठात्‌ । सखक्तरिति 
रपतरिनाम (ने०१,७, ॐ) शवरौ अक्तरिति तत्रामसु 
-प्टात्‌ ॥ ७9 ॥ ४ट वि 


^ म ७ माजा यानमिति गणमन 
[| ह दु 


नस्त्राणि 'शगरज्गभि 





.& यात्रगा० रपर ट, २, ६२ 
४ भख 


३१४ सामकेदसहिता [५-८१०-१९ 
अघ नवमो। 
९१ २ 2२८ र 
तरणिवि शद शनज्योतिष्कदसिसखयं । 


९.१.९६. 3 
विश्वमाभासिरोा चनम्‌ ॥ ९. ॥ ५० * 


अथ ट्‌शमोः। 


श्र ९ २२ १ २ श्र २९९१२ 
त्यङ्द बाना विशः प्र्यडङदे षिमानुषान्‌। 
३२२९७ रक रेर ३२ 


पर्यङ्विश्वरखदहंशे ॥ १०॥ ५१ † 

| अण एकादशी । 
३ | र्‌ ३१६९. ॥: २९.१९ २४ १ ४ 
यनापावकचक्साभुरण्यन्तश्जना अबु । 


१९ ३१२९. 


तलवरूणपश्यसिं ॥ ११ ५२४ 


भ्रस्य सुयस्य “केतवः” प्रन्नापकाः “रश्मयः” दीप्तयः “ज- 
नान्‌ अनुव्यटटखन्‌ लनान्‌ स्न्‌ अनुक्रमेण प्रेतन्ते। सर्व 
जमत्‌ प्रकाथयन्तोत्ययः। तत्र दृष्टान्तः “भाजन्तः” रौप्य 
माना ` अग्नय इव" ॥ 

व्यन्‌ -्रटखम्‌"--इति पादौ ॥ ८ ॥ ४७ 

{ ० ९, ४, ९, ६) 











६प०६-५-६-१०-११] | कन्द श्रािकः । १५५. 


रर र, . देररेरर्रर 


* ाउरदाउ। मूताओ्ोवा। ३। दिदोदिविश्वतस्य 


= थुः। तरशिविंश्वहेदा शौरता रः । ज्योतिष्क दसीोसूराश 
र्‌ ट द । र र्‌ | 

यार। विश्वमाभासोररोचा९नांरम.। पृत्यङ देबा 

| र 
नांवाश्शारः। पुत्यङदेषोहमान्‌र्षारन 1 पृत्यङ्‌ 

विश ११ श्रदर १ २ 

विश्वःसदवाहंश्शारष। येनापावकारचाक्तार्सार। 
र्‌ ट र. र्‌ १९ -२ 
 भुरण्यन्तश्ारेनारमाशन्‌ २ । त्वबरूणाद्पाण्याश्सार रद । 
रे र,  इरर्य श्र र इर ४ ५ 
दाउरदङाउ। भूताभ्रोवा। २ भूताञ्ो५वा६५९। 
1९९ । 
दर २३४५ ॥ १२1 ॥ 

रद्‌ ब शैररेर दरण 


# हाउरदाड। तेजाओओवा । ३ दिदोदिबिश्चतस्प्‌ 





२१९ र 
थुः। तरणिविश्वादेदार्णाश्ता रः । ज्योतिष्क,दसोसूरा 
४: क द १ ^ ५ ब्‌ रद्‌ 


श्यार। विश्वमाभासोररोचाश्नांरम। पृत्यङ देवा 


* मच तृतोय मिदम्‌ (याण ब्रा ३, २, २९) । 
{ ख्ा० मा० ३प० €, २, १३। 
{ तव चतुथं मिद ( आण त्रा ९, २, २९) । 


३५.६ सामवेदसदहिता। [त्रा ०५-९-१०.११ 
२ र र । -र्‌ १ | ₹ २ 


नवाशटश रः 1 पत्यङ देषोरमान्‌श्षा रन_। पृत्यङः 


१९२ ४ ४९ 
विश्वरसुरवाहंश्शरद्‌ । येनापावकार्चासषाश्सार। 
ए: ? ४: 6 १ र | 
भरण्यन्त््ारेना८मश्न्‌ २। ल्वंवरूणारपाश्याश्सारदेद्‌ । 
द्‌ र व्रर्र द्‌ रर रर ४ ३९६ 


4 


दाउरद्ाउ। तेजायोवा । २। तेजारेयो५वा ९५९ \.इ २ 


९९२९१ 


२६५ ॥ १४ *॥ ५० ॥ ११॥ ५६ 


न, (६८ 


सूर्य" त्वं “तरणिः” प्रगन्ता अन्येन गन्तु मशक्धस्य मह- 
 बौऽष्वनो गन्तासि + [ तघाच स्मयं ते --शचोजनानां सदखेदेदे 
शते देच योजने एकेन निमिषाइन क्रममाणं नभोस्ततं 

इति ] यदा । उपासकानां रोगात्तारयिताङि [आरोग्यं 
मास्करादिच्छेत्‌-इति स्मरणत्‌] तथा “विष्वद्‌ शतः” विश्वं: 
सर्वैः प्राणिभिद नोयः [ आदित्य-दशनस्य च पडा ल1दि-द श न- 
जनित-पाप-निवरहण-डेंतुलात्‌ । तथा चापस्तम्बः “द्द ने ज्योतिषां 
द्‌ नम्‌" -इति यदा, “विश्व” सर्ज भूतजातं “दशतं दषटव्य 
प्रकाश्य येन स तथोक्तः | तथा “ज्योतिष्क त्‌” ज्यातिषः प्रका- 


* ऋआ० गा० रेप ६; २, १४। 
{ “नेरिः दपि निषण्टै तु (२,१५) ल्िप्रनासपषान्त्य पद्‌) तरशिंवज 
न{मा( ४३७पु० ) सिति मन्त-याष््यासाक्तवय मव वयचद्यो तारकिति; साधनर 
"च्प द्ातारं वा-इति, 





४१० ६-५-८-१०-११। छन्द््रा्िकः ! ` ३५७ 
गस्य कन्त, स्वस्य: स्तनः प्रकाणयितेव्यर्थः। यदा, चन्द्रा 
दौनां[ रातौ हि चउस्तमये चन्द्रादिषु सर्य-िरग्णः प्रतिफलिः 
ताः अतोऽन्यकार निवारयन्ति यथा इास्ख दपंणोपरि निपष- 
तिताः सथ रअ्मयो ख हान्तरवर्ति तमो निवारयन्ति तददित्यधः ] 
यस्ादेवं तस्मात्‌ "विश्व" प्राप्त “रोचनं रोचमानम्‌ “श्रन्त- 


१९ ६ 


रिचम्‌" “ज्र समन्तात्‌ "मास्ति प्रकाशयसि ॥ | 

यद्वा, दे “सूर्य” अन्तयौमितया, सवस्य प्रेरक परमाव्न्‌ 
“तरणिः? संसाराखस्तारकोसि । यस्मात्‌ लवं ““विष्वद्शंतः' 
विण्वं: सर्व सुसुच्तमिर्द तो द्व्य: साक्तात्‌कतव्यदत्य्ंः [अधि- 
छान-स्षात्‌कारे हि आरोपितं निदतंते | “ज्यो तिष्कुत्‌" 
ज्योतिषः सूयाद कत्त [ल्वा म्रायते--““चन्द्रमा सनसो जात 
खन्तोः सूर्या अजायत? इति" ] ईटणसत्वचिद्रूपतया “विश्व " 
सरव टृश्यजातं “रोचमानं दौप्यमान यथा भवति तथा 


| > *‰ ¢ ५ 69 | श म र 2 
“आ नाशि प्रकाशयसि [मेवं न्यङ्रणे हि सत्र जगत्‌ दश्यते 11 


07 1 1  ॥ ` 








1 


° “चन्द्रम शण्न जोजातखच्ोःसर्यो अलायत। ्रोवाद्वायुखप्राणखमख्क्दय्िरजा- 
यत--दूति थण सा० शा०सु० ३१अअ० १२क०| न्यथा द्ध्यादि-्रवयाणि, गवादय 
पर्वः, क्टगादय क्वः व्रद्धस्पादरयो मलुष्याख तस्मदुतुपर्चह त चन्द्रादयौी देवः 
त्प तञअदेवोत्‌ पच्वारत्याद। मनस. खकाण्णत्‌ चन्द्रमाः जालः चकत: चचचुषः सका. 
ण्यत्‌ स्य; यजायत! वायुः प्राण्य श्रवात्‌ कण्दजायत! मुखाद्च्रिर्‌जायन' 
--इति च हद्रयाद्यानं सदोशर-लतम्‌ । | ॥ 

1 "से पयं {च व्यो तिष्ठत्‌ तजसः कत्तासि विश्व साभ[सप्रकाएयसिवचथ्द्मिः 
चिद्य प्नचपचन््रभद्धता\क।दि९्‌ लदौयं तेजद्त्यथः। कोशं विश्वम्‌ ? रेचनं दीप्यमान 


+ ` 


३५ सामवेदसंहिता । [आ०५-९-१०.-१ १ 


तथाचालायते-“तमेवभान्तमनुभाति सबं तस्य भासा मर्वमिदं 
विभाति इति #॥€॥ ५० 

हे सूयं! त्वं “देवाना “विशः मर्त्रामकान्‌ देवान्‌ 1 
| [ “मरुतो वे देवानां विशः"-इति अत्यन्त रात्‌ । ताग्मरक्छञ्‌- 
भकान्देवान्‌ ] “प्रत्यङ उदेषि? प्रति गच्छन्न दयं प्राप्नोषि 4। 
तेषा मभिसुखं यथा भवति तयेत्यर्थः । तथा "मानुषान्‌ मनु- 
ष्यान्‌ प्रत्यङ्‌ उदेषि। ते $पि यथाख्मदभिसुख एव सूयं उदेतीति 
मन्यन्ते तथा. “विश्वं प्रा खः द्यां लोकं “ष्टे द्रष्ट 
“प्रत्य ङ" उदेषि । य॒था खरल क-वासिनो जनाः खस्याभिसमुख्येन 


पथ्यन्ति तधा उदेषौत्यथंः [ एतदुक्त भवति-ये लोकाः 





लत्‌ प्रकाशेनेति भावः, कद्‌ स्तवं तरशः तरत्यतिक्रासति नभोवद्मोति लरशिः। 
“्धश्य विदटभ्येःऽनिरिति (उणा०र्‌; र्ट) तरतेरभिप्रत्यथः। विष्वर्‌ण्तः विश्वस 
दशतः द शनौयः दशेरतच \”--ग्ति वेददौष्ः। 

„ दिर्सये परे कोशे विरजं ब्रह्म निष्कलम्‌ । नच्छ घ च्योतिषां व्योति्खद्‌ा- 
विद्य विदुः । न तच सूया भाति न चन्द्रतारकं नेमा विद्यत भान्ति कुतोऽय मद्िः। 
तसेव भानत मलुभाति सवं तस्र भासा सुवं भिद्‌ विभाति' "इति मृष्ठको पनिषत्‌ 
२,१०। | | 

+ (विश्ः"--द्ति, ग्रं जरितरिति याष््यायां ( ५७ पु° ) प्रजाः विशणोविश 
दति व्याण्यायां ( २४४ पु” ) प्रजाः । यद्रा इति याष्टयायां पजाः, तौव विषे ग्रे 
स्ति च) प्रवोमदहे इति वाण्यां ( ६६०य्‌ ०) प्रजाः। निवण्ट -दितौय-तृतौये ल- 
ष्यनामसु चटलथंञ्च। 

| ‡ “प्रयङ्डिदः सवं मृदथि) प्रत्यड-्दं सवं सभि विपश्सौति"--द्ति निर 
दे € २४। 


६्प०१-९-१०-११]  डन्दश्राक्धिकः। २१५९ 


पश्यन्ति ते जनाः सर्वऽपि स्वस्लाभिमुरेन सूयं | पश्यन्तोति # । ` 
तधा चानायते--“तस्मरात्सवं एव मन्यन्ते मां प्रत्यदगात्‌' -- † 
दति॥१०॥ ५९ _ 
ह “पावकः सवस्य शोधकं ! वर्श अनिष्ट-वारक सय 

त जनान्‌” प्राणिनः “भुरश्यन्त' धारयन्तं पोषयन्तंवा इमं 

लोकं 1 “येन ‡ “चनच्तस!" प्रकाडेनानु पश्यसि अनुक्रमेण 

प्रकाणयसि तं प्रकाशं स्तम इति शेषः । यदा, उत्तरस्या खचि 

सम्बन्धः तेन चक्सा उदेषौति ¶। तथाच यासकेनोक्त$-- 


तत्ते वयं स्तम इति वाक्वरेषोऽपिवोत्तरस्या मन्यस्तेन व्याख्या- 


१ 71111 151 





तौति (निस्‌० द° €, २२)। ११ ५२ 
“पि वेतखा मेव | येनापावक „+ | तेन नं जनानि वि पश्यसि" 
दति निर €, २५ ९६ । | 
† “सुरण्य सिति बिष्रनास भर्छः शकुनिभरि मध्वानं नयति खर्गेख लोक 
स्यापि वीटा तल्यम्पातौ भरण्यरनेन पावकष्डयानेन भर ण्यन्त जनां लुत्व' वर्ण पश्यसि 
-- इति निखु° द° ५, २२। | 
‡ श्चितु श्येनादि पाठः | सत्र द्यचदश्ति (€ ३, ९९५ ) दोषः 
¶ “सवेषे पच्याकारेषाग्रिदीयते तद्र माह्मानं सम्पाद्य सक्ति माहतोति तदव 
माय्येते- द पावकं ष्णोषक येन चखा द्रमेन ल भरण्णन्त सङुपश्यसि ; चिप्रपाती 
पची भुरण, सुरष्ण माद्मानं करोति मूर्ति, भृप्छतोति भुरण्यन्‌ तम्‌ ; किवन्तात्‌ 
तप्त्ययः। खवेमेध याजिनं मुरष्टपचिरूमाानं कूला खमे च्छन्त येन चच्तसालु 
पश्यसोत्यथेः। तेनं चच्सा जनामस्मानपि भर्तः रदे वर्ण त्व पश्यः वर्णः सर्यः''- 
षति वेददीपः थर मा०शा० सु° ३३ च्य ९२ क०। | 
“खपिकशरद्धाभित्यनतभेव याक वचनम्‌। अग्बयेत्यादिलर्थ लब्धः । 


३९.  साम्बेदसंहिता।  [आ०५.१२-१२-१४ 
थ ददशो । 


र २९२१} २ ३ २३ १ २ ट २ २ 


उद्यामे षिरजःपुथुद्धा*मिमाने अक्त भिः ' 
२३१९ २ | 


पश्यच्छरन्मानिष्यं ॥ १२॥ ५३1 


श्रथ चयोद्गौ। 


3 रेकरर 


च्युक्तमप्रप्रन्धुयवःष्रारथस्यनत्पृ यः # । 
ध ९ क न | 
ताभिर्यातिखयक्िभिः॥ १२ ॥ ५४ ¶ 
अध चतुदंगो। 


क. 


सुप्रलादरितारथेवदन्तिरेवद् य । 


३ १ २ 
शोचिष्क शंविचन्तण ॥ १४॥ ५५ § 
 ॥ पञ्चम-द्श्ति ॥ ` 


7 1 


(८६ 9१ १ । 
® “रजस्यथदा"- र्ति च ऋण प्राठः। { ए० ए, ४,७, ७ | 
‡ (नत्र: दूति ० पाठ | ष श्ट० १, ४, अ, < । 
§ शट० ९, ४, 9, ८। 


६4 
7 111 
1 


४प० १,५.१२-१३-१४] छन्द ्ासिकः। 


र्ट र, ३ २दरेर्‌ र का. 
* दाउरदाउ। सत्याओोवा। ३े। दिदीदिविश्वन 
२९ १. २ रे बद २ ब . र समे 
स्यथुः। उद्यामेषिरादेजाःपाश्यं २। अद्दामिमान)र 

| ४. 8 8 १. व र 
 आक्तभारदः। पश्यच्छन्मानोरसुराश्यार। अयुक्त 
| १: ९ | ब र्‌ | : रर 
सप्रारणुन्ध्य॒ श्वा रः। .सूरोरथस्यादनप्ता्यारः। ता 

ब 2. र र ९२ 


 भिर्यातिखादयुक्ताश्मोरः । सप्रतादेशतोराश्थार 


ई । वदन्तिदेवारसूरा्या र । शोकिष्क श्ंवोरेचाक्ताशणा 


| रर द ३ र्रश्रर ३ २ ४ 
२३ ` दाउरदाड । सत्याथोवा । २। सत्या हे्रोभवा६५ 
९१११९ 
ट २९४५ ॥ १५ 
श्र , र, दर्दर र  र्र ९ २ 
‡ ऋाउर्दाठ । छता्रोवा । ३। दिदोदिविश्वनस्प ` 
` 4: ` श्रद्‌ र र ञ्र ९ 
. श्यः उद्यामेषिरारजाःपाश्य र) अदामिमानोर्माक्तं 
र 4 २ 


श्भारदः। प्यच्छग्मानोरसुरा श्यार₹।. अयुक्ततप्रार 





तच प्रम भिदम्‌ ( च्छा° त्रा० ३ „र, २८) । ` 
† ्चा० मा ३४० €, २; १५ । 
१ तत्तान्तिमं ष मिदम्‌ ( खा०त्रा० ३, २,२८)।. 
४६ खः 


३६२ | | सामतेदसंहिता ॥ ह | आ०५,१२-१ ३-१४ ष | 


१ र प 


 शन्ध्यूश्वारः। सुरोरथस्यारेनापता्या रः ताभिर्याति 


सखारयुक्ताष्टमो रः । सक्ततादरोरतोराश्या रद्‌ ।! वद 


ह २ रद्‌ । 
 . न्तिदेवारेषु राध्या ₹। शोचिष्क शवोरेचाकराश्णारर। दाउ 
| "8 ११११ ३ २ ४ ४ 


दाउद्दाउ.। खताञओ्मोवा । ३ । कतारमोभवाई५६ । इर्‌ 

११९१ ~, 

३४१५ ॥ १ ६.* ॥ ५३॥ ५४॥५१५ 

ड “सूं पथ" सुविस्तौण ^“रजः' लोकं [लोका 

 रजांययव्यन्तः ¶--दइति याख्क-वचनात्‌ | व्यलोकं द्याम्‌ 

श्रन्तरिन्लोकम्‌ “डद्षि" उदच्छसि {। कि कुवन्‌ £ अहानि 
अक्घभिः” रातिभिः सह “मिमानः उस्नानयन्‌ { ्रादिव्यगव्य- 

भौनलवादहोरात-विभागस्य ] ` तथा “जच्रानि ` जननवन्ति 

 भूतजातानि “पश्यन्‌” प्रकाशयन्‌ ॥ . 0 

 “डद्याम्‌"-^वियाम्‌"- इति पाठौ ४१९1 पुर्‌ .. 


 # च्या° गा० ३०, २: १६। 

“रजो रजतेः। न्यतो रज उच्यते । उदकं रखा खश्थते। खो का रजांदयश्यन्त 
 श्यद्ट गनौ रजसो उच्येते । रजासि विवा विचरन्ति सन्यव दत्यपि निगसो भवति”-- ` 
ति निस० ४, १९। | | 

‡ “येषि द्यां रजख पथु सान्त क्लोक सानि च भिमागोऽककमीरातिभिः खड 
पश्यञ्चन्माति जातानि सूयं | ₹.पिवा पवंस्याम्‌"- ति थासः दे €,९९१ । 


८० ६,५,१२-१.२-६४] छन्दश्रादिकः। ३६३ 

शस्रः' सवस्य प्रेरकः सयं; ““श्ध्य वः” श्तोधिका अश्ड- 
स्ियः † । ताद्गौः “सपः सपस्त-सङःख्याकाः { ““ग्रयुक्त" स्व-रयें 
योजितवान्‌ ¶। कौटशोः? “रथस्य “नस्यः नपातयिच्रयः। 
` याभियुक्तो रथो याति न पतति इदशौरित्यषेः\ स्वन्यूताभिस्ता- 


भिर्वस्तोभिः “स्वयुक्तिभिः” स्वकौय-योजनेन रथे सम्बदाभिः 
"यातिः" यन्न्छद्ं प्रत्यागच्छति) अतस्तस्मे हविर्दातव्य मिति 


वाक्यशेषः ॥ १२॥ ५४ 
हे “सूय !* “देव दयोतमान ¦ “विचक्षण !” सवेस्य प्रका- 


मातत भा कमयन यनम ७७००७१८२ ४ 


* सूरणन्द्ः सृयाथाऽच सवं व-क०१, २, ४, २२, ९०४४-० २, ३० ७--उ° 
७,१, ८, ९--४, २, १, ११९५, ९, ८,२-५, १८ २ ९, २, ९-- १,४.२ 
९, १, ४, १। सोमाथेश्वानयों रेव--उ० ३, १, ५, १--४, १, २०. २॥ 

† “एन्य वः शएन्ध.परादित्यो भवति श्णोधनात्‌ तस्येव । ४ * * | * » शकुनिरपि 
श्णनध्‌ रच्यते श्रो घनादेवोद कचरा भवति ¦ अापोऽपि श्टन्ध व उच्यन्त श्ण षनादेव 
दति निङ० नं 8, ६६ । ८; 

{ “सक्त ्पता सद्धा सप्रादित्यरश्मय इति वदन्ति दति निर० न० ४; २६। 
“स॒प्त युञ्जन्ति रथमेकचक्र नित्यादि निङ्०ने० ४,२७। “सप्त प्राणाः प्रभवन्ति तस्मत्‌ 
सप्ना्चिषः समिधः सप्रदोसाः। सघ दमे लोका येष चरन्तिप्राणा गुदाषवानि 
हिताः सप्त स्तरति म° ८०९, । | 

¶ ^स्ये तिष्न्नयति वाजिनः पुरस्तात्‌ सतो यत यच कामयते प्ुषारथिः) कल्याण 
सारथि रमौोशनां सदह्दिमानं पजधामि मनः पञ्चात्‌ सन्तोऽलुवच्छून्ति रश्मयः"--दरति 
निर० २०९, १९ अपिच- “र्थं चिप्र मादतं मेघं वयं श्रवणोय माङयामरह ` 
श्या यक्तिन्तस्धौ छएरमणोयान्यदकानि विथतौ सचा मरुद्भिः सद रोदसोः--दइति 


 निर्० दे०४;५०। 


२६४ सामवेदसंडिता, [आ० ५,१२-१३-१४ 


शयितः ! “सप ` सपत-सङ्ख्याकाः “हरितः अण्वाः*रस-हरण- 
शला रञ्मयो वा “त्वा” लां “वहन्ति” प्राप्र बन्ति । कौदशम्‌ ? 
'"रे अवसित मिति शेषः तथा “शोचिष्केशं” शोचौषिः 


तिजांस्येव यस्मिन्‌ केणा दव भु दश्न्ते इ तवोक्तस्त मिति ६। 


॥ १४॥ ५५. 


| , ५ पे (+ १ © [व 
इति सायणाचाय-विरत्तिते माधवोये साम्बेदाघप्रकाशओे 
छन्दोव्या ख्याने षरष्टोऽष्यायस्य पञ्चमः खर्डः ॥ 





0 


„ “व्दरितश्ादित्यख"--इति श्चविशेषनाससु निघ ९, ९४, २ “श्रः 
कंस्माट्‌श्न तेऽष्वानं सदाश्नो भवतीति वा। #***। तख्याश्चवत्‌ द्‌वतावच्च निगम 
भवन्ति”- दत्य निर० नै०२, २७ ; द° ४, ३०-३१ । 


न न्प्र इषयः"-दति रग्रमिनाससु निघ १,१५,९२। अत च याः ““रश्ियै- 


मनात्‌”--दत्यादि निरु° ने० २, ९५ । 

‡ ““श्तोचिः"- इति च्वलब्नामधेयेषु षष्ठः नेषण्ट्‌ कम्‌ ९, १७। 

¶ “केण्तो केष्ण रश्मयस्तेखद्वान्‌ भवति काशनाद्धा प्रकाश्नादा। तस्ेषा 
भवति * * ५। वेश्टोद्‌ सुवे सिद मभि विपश्यति केश्णोदं ्योविर्त दत्यादित्य माद । 
अथाप्येते दतर ्योतिषौ केशिन उच्येते धूमेनाग्नौ रजसा च मध्यसः। # # #। 
रक एषा भित्यग्निः पुथिवो' ददति | सवे मेकोऽभि विपश्यति कमभि रादित्य गति- 


रेकस्य टश्यतेन रूपं मध्यसस्य"- दूति निरु० दै ९, २५-२६-२७ 


§ “सङ्नेतानादिव्य रश्ीनयमादित्यो गिरति मध्यस्थानोष्व^शन्यो यत एतसिंल्ि्टति 
तानि धौतिभिख्च भनसा च विपयं यन्ति पररि भुवः परिभवन्ति स्वणि कमणि वषै 
कमेरेत्यधिदेवतस्‌ । अथाध्यात्म' सप्ते मानौन्दरियाण्णयमात्मा गिरति मध्यस्थानोष्व शब्दा 
यान्यस्िंखिष्ठति सानि षोतिभिख मनसा च विपर्ययन्ति परि . मुव; परिभवन्ति सवो- 
रोन्द्रियाणि ज्ञानकर्म णेत्यादा गतिसाचद्ध '!- इति निर पर २, ९१ । 


प° ६,५,१२-१३-१४ छन्दा चिं कः । २६१५ 
क क ५ क 
वेदाधस्य प्रकाशेन तमो हाद्‌ निवारयन्‌ । 


$ म~ ¢ न~ 
पुमथांखतुरो देयादिदयातीयमदेष्वरः॥ ६॥ 


म | (स्‌ ॑ (4 € ¢ 
इति खोमद्राजाधिराज-परमेश्वर-वे द्िक-माग-प्रवत्तक- 
खौवौरवृक्क-भूपाल-सास्बाज्य-धुरन्धरेण सायण 
५ क, मो [त ५५ ¢ [ब 
चायण विरचित माधवोयेसामबेदाथ-प्रकाशे 
छन्दोव्यास्याने आरण एवाध्येतव्यः 


षष्टोऽष्वएयः समाप्तः ॥ 
॥ स॒माप्रम्‌ आर ण्यम पवे आरण्यङ्गा णडं वा ॥ 
॥ इति चतुधेम्पवं ॥ 


॥ सामवेद संदितायां कन्दअाचिंकः समाप्तः ॥ 


॥ शो नमः सामवेद्‌ाथ ॥ 
[का क 
॥ सामवेद संहिता 
` 
॥ अथ मदानाम्नयार्चिकः ॥ * ` 
( भाषवकतोमूमिका ) । 


शन्दरोरघ महानामौः शक्ररौर्वा विकषिताः। 
पञ्चभिः सहिता अन्ते पुरोषपदनामभिः॥ ` 
एताः प्रकतितस्तिख उपसर्भस्त संयुताः । 
नव सङ्ख्या इति प्राइवंदाध्ययनशएालिनः ॥ 
एेतरय-त्रा ह्यरेऽपि गख षोडशि-नामके । 
५ 0 
तिखः प्रोक्ता महानास्रःस्वलोक्यात्मत्ववणनात्‌ ॥ 


भा का भि ज जान क 





+ मदानामनौनां माठल नतु इन्दथाच्धिकं नापि उत्तरा्चिंके परः इन्दश्थाचिकं 
समाप्तं ततपुलकान््यभागे एव सव च दुष्यते, एव मारण्छगाने समाप्रे च ततोऽननारं 
मानान्नो-सामपाठस्ततव एुलके सर्व चेति परिश्ष्टिल मासा मख च भ्ायत इति 
डन्दखाचधिकान्तं एव याषडयातवान्‌ भगवान्‌ सायणः 


भा० भू° | सड नास््रयाचिकः | २६७ 


तत्र हि महानाखौना मुपसर्गनुपूजत्ययं वै लोकः प्रथमा 
महानामरयन्तरिचलोको दितौवाऽसौ लोकस्ततीयेति । नन्वेताः 
शक्र च्छन्दस्का व्याक्रिधन्त इ युक्तात्‌ ष्रटपच्चाशदक्तराः स्थुः । 
तथा च समा्नातं चतुवित्यादि चतुरखत्तरमिति (पि )। 
्रस्याधः --गायत्ादौ ना मतिश्त्यन्तानां छन्दसां वतुर्वित्यत्तरा 
ग्यारभ्य उत्तरोत्तरं चतुषु चतुषु अत्तरेष्वधिकेषु सत्स उष्णि- 
गादि-च्छन्दांसि जायन्ते#*। एवं क्रम भोऽ्तराधिक्ये सति शक्षरी 
षट्‌्पञ्चाशदक्षरा सन्पवतोति । एता ऋचस्त्‌ शक्र रोभ्योऽधि- 
कात्या श्यन्ते । तस्मादासा स॒पसर्गा्तरेराधिक्यन तुस्त 
इति ज्ञायते । तरिं के पुनरपसरगौः ९ के पुन; शाकराः पादाः १ 





(कि 
इत्युत 
रः दन्दांसि ्यतिच्छन्दांसि क 
(1 


दन्दोनाम ४1 इन्योनाम त + + ॥ 
त | | 


१ गाधी २४ १९ श्यसिजगतो ५२ १ छतिः ८० 
२ उग्छिक्‌ १ स्रौ ५६ २. प्ररकुतिः ८४ 
२ अतुष्टप्‌ | ३२९ ३ ्यतिण्क्रो | ६० ३ श्याछतिः ८८ 
$ बुदतो ३९ ४ श्चि ६४ ४ विहतिः स्र 
५ पडू ४० ५ खल्यष्टिः ९८ ५ संख्छतिः ९६ 
६ विष्टुप ४४ € ष्टतिः ७२ € श्यतिकछतिः - १०० 
७ जगत्तौ ४८ 9 श्चति्टतिः ऽप ७ उत्रूतिः १०४ 


३६८ ` सामबेदसंहिता। [भा भू 

प्रथमा । ^विदामघवल्िदा”--ईइति द्दिपदा ऋगुपसगः। 
ततः “शिक्ताश्चौ नाम्मते"--इत्याद्यास्वयोऽषटाचराः शाकराः । 
ततः “खरी इति पञ्चाचरः पादः । अत्रात्तर-विक्षेषेश 
पञ्चात्तरत्वं॑द्र्टव्यम्‌ । “प्रचेतनप्रचेतयः"इत्यष्ट्तरः । एतौ 
दावुपसगंसच ज्ञौ । “नद्रदयुस्रायनद्ष”-- दति पादोष्टत्तरः 
शाक्वरः । “रएवाहिशक्रः'"--इति पच्चात्तर उपसग; । ““रध्येवा- 
जायवच्िवः'-इत्याद्यास्त्रयः पादाः शाक्रराः। “्रायादिपि- 
 बमत्‌सख इति पाटोऽष्टाच्तर उपसगः । इल्येव क्‌ 
प्रथमा ॥ 

अथ दितौीया। “विदारायेसुवोयम्‌”- इति दिपदा उपसग: । 
मशदिषटवजिन्‌ ृच्से""- द्रव्या द्यास्रयोऽष्टतच्तराः पादाः णाक 
रा। ततः “शर्नभोविः""- इति प्रञ्चात्तरः पाद्‌ः। “चिकि 
त्बोअ्रभिनोनयः?-इति पादः । एतौ हावुपर्ग। “इन्दरोविदेः 
तसुसतहि- इति पादोऽशाक्षरः पाकरः ।, “ददर शेहिगक्रः” इति 
पञ्चाक्षरः पाद्‌ उपसग; । ““तमूतयेहवामहे- इत्या यास्त्रयो- 
$्टात्तराः पादाः शाक्राः । "क्रतुम्कन्दकतस्बहत्‌'-इति पाद 
उपसर्गः । इत्येवं हितीया ॥ 

टतोयस्याः। “्न्द्र्नस्यसातथेहवामदहे"- इति दिपदा 
उपसमेः । ^सनःखषत्‌'--द्त्याद्यास्रयोऽष्टा्तराः णाकराः 


प्रादाः “्रंशमंदाय- द्रति पञ्चाक्तरः पादः । “सुजब्राधेददि 


भा० भरर | महानास्रयािकः। २६९ 


नोवसो"--द्रत्ष्टात्तरः पादः। एतौ हावुपसर्गौ । “पूति - 
शविष्टशय्यते'ः--इति पादौऽष्टात्तरः शाक्रः । “वश्रौहिशक्रः” 
-इति पञ्चाक्षर उपसग; । “न्‌ नन्तन्नव्यंस्श'"--इत्या दया स्यो 
ऽष्टात्तयाः शाक्रः । “शूरोयोगोषुगच्छति-इति पादौ 
दावु पसग विति लतीया ऋक्‌ सम्पन्ना ॥ 
अत प्रथमायाः सप्त शाक्षराणि पदानि, पञ्चोपसर्गः। 
एवं दितौयस्या अपि पदान्युपसगौः । ठतौयायास्त्‌ सप्त शाक 
राणि पदानि, ष्रडपसर्गाः । इत्य॒क्ताया निद्‌ानकल्य सचादि क 
सम्यगालो चयद्धिः परवा चार्यः सोकदये सङ दशितः-- 
“प्रथमं दिपदा, लोखि शक्राणि पद्‌ान्यतः। 
पञ्चाणणटाच्तरौ चोपसगावेकश्च शाक्ररः॥ १॥ 
पच्चाण उपसभौऽथ चयते वदिरन्तिमः !} 
दय माद्या; दितीयेवं ; ठतोया पुनरन्तिमिः। 
अधिकोऽष्टात्तरः पाद्‌ उप्रसग इति स्ितिः॥२।- इति ॥ 
अच सर्वत्रोपसरगीन्‌ परित्यज्य केवल-पद्‌गताच्चर-सह्कयायां 
क्रतायां षडधिकपञ्चागत्‌-सङ्पाकान्यक्राणि जायन्ते! अतस्तद्‌ 
हितोया शक्रोति न विरोधः॥ एतासु गोयते साम यत्तच्छा- 
करर मुच्यते । तत्पच्चमेऽङ्ि एषु होतुःपृष्टं विधोयते । 
उपसर्गैः संयुतामा मासा मिन्द्रोऽधिद्ेवता । 
माध्यन्दिनं यत्‌ सवनं सवं मैन्द्र भिति खितम्‌॥ 
४७ख॒, 


` . ३७० सामबेदसदिता । [भा० भू 


अवरवाष्वलायनेन खवन्राह्मण मनुसरता कथिदि ओेषोऽनलुष्टन्‌ 
गायत्री सम्पादनादिदशितः- 
“प्रचेतनप्रचतयायाहिपिबमत्ख । 
कतुग्डन्द ऋतग्बहत्‌ सस्लश्राधेहि नो वसः ॥ ”--इति । # 
ˆचिकिल्लोभ्रभिनोनयशूरोयोगोषुगच्छति । 
सखासुगेवोग्रहयुः ॥ इति । ¶† 
गायक्यादिरियेव मादिः रष तु प्रयोग-सौक्याथः । 
अस्माभिस्तिदानौ म्ध-सौकर्यथं क्रमेण सोपसर्गां ऋचो 
व्याख्याताः । ‡ 


„ श्षादुष्ट प्‌ खव्यत्रा, खष्टाचतर-चतुष्यदा वस सम्पादनात्‌ । 

+ रषा गाय सम्पन्ना, अष्टाचर-निष्द्‌ातस्य सम्पयादनात्‌ ! 

‡ ग्रन्थकारादयो दि ्रथनौयं व्याये यं वा प्रथमं ख-मनस्येव सम्पाद्यते, ततश से- 
खन्यादिभिः काश्चतेऽतोऽब '्याष्याताः'--दति म॒तप्रयोगे नासाषुः, “कौभदौयं विर- 
ष्यते दुत्यादाद्येवमव। 


० सा. महाना्रा्चिंकः । २७१ 
॥ दरिः मोम ॥ 


{ प्रथमास्तिखः ) 


र ९ २ ट्र र्र्‌ ₹९ ९२ 


विदामघवन्विदागातूमनुशरशिषो दिश 


१२ 2२ १ र्‌ 
शिकाशचोनाम्पनेपर्वणणम्य श्वसो ॥ १॥ 
३२ रेड २१ २ ॐ र व 
अभिष्टममिशटिभिःखाऽरन्ना<प्ुः । 
१२ २१९२८६१६ ०८३ १. ३२ 
प्रचेतनप्रचेतयेन्द्रयस्नायनदषे ॥ २ + 
रर ५२ ३ श्र रर । 
एवादिशक्रोरायेवाजायवलिवः। 

२ ९ २९१ र 
शविष्टविनच्ञेसेमरदिष्ठ 


२ २९ १२ ३ २३१९९ 


वजि न्नच्ञसथ्ायाददिपिवमत्छ॥ २॥ १ 


4.९९. च \ २द्‌ ९ 
: ए२। विदामघवन्िदाः। गातुमनुशधसिषः । 
4 र्‌ ९ 9 श्र १९ र्‌ २?२ेश् ड्‌ 
दाइशारश्डवा९२। ईदश्डा। एर। शिस्लाशचोनाम्प 
१ र्रर ५४ ५ र्‌ ` 


ताई्‌। पवोणाम्पृष्ः२। वस्‌ा३९८बा२२ । ईशा । आ 





मददानामनी साम (शाण त्रा" ३,२,२९ })। 


२०९ सामेदसंहिता } [१,१-२-२. 


भिद्रमभारद । शिभिराश९उवार२। द्ररेष्डा। खर्नार 


भर ९ ब्‌ र्‌ 
भ्रः । दाररउवार३। ईहेंडा । प्राच । तनप्रचेतया | 
१ र २ श्र १ १९ । 8 
इन्द्रा। द्युजनायनाददषाद्‌। इडा। इद्धा द्यूभ्नाय 
र र १९ र १.६९ र्‌ 


नारद्षाई्‌। अथा। इन्द्रा द्यनायनारखषाद्‌ 


१ एरर र॒ रर र र २ २ ` 


दडा। रएवाददिशक्रौराये राजायवाश्जौरेवाः। शविष्ठ 


र ४ ५ 


4 
वजिन्ना२ ! जासाई्‌ । मरडि्ठवबजिन्नारर्दो जारारर 


4 ॐ. ९ रे 


उवा२३। इर$डा२२४५। आया । दिपिवमार 
१. | | १ ९१११ । 

त्सुवा । इडार२४१५ ॥-- 

| तच तावदक्ञु, प्रथमं हिपदा माह--“विदामघन्िदागा- | 

तुमनुणशसिषोदिशः“-- दति । हं “मघवन्‌” मघं धनं [ मंहते 

दीनकमणः * | धनवचनिन्द्र ! “विद्धाः” त विहि, अतर वेदितव्य 

` कामं-विजेपरस्यानुपादानात्‌ सर्वः जानौरीत्यथः [ विदेः पञ्चम- 





५ कदन 


“मदत इति दानकसतु अन्तिमं नैर, कम्‌ २, २० । 


म० सा० | महानासााचि कः ) ३७३ 


लकारे रूपम्‌ % ] यतस्व सवंन्नः तस्मात्‌ “गातु” यजमान- 
गन्तव्यः देशं 4 “विदाः जानौहि। यदा, गातुर्गीयतः 
स्ततिकमंणः † तवदर्थं नियमाणं स्तोतुः स्ततिं विचि । ततो 
^दिशः" यजमानस्य साधुमार्गेण खगं गन्तु मागन्‌ “अनु 
शछसिषःः अनुशंसोऽपदिशं वोधयेति यावत्‌ [ शंसते: 
पञच्चम-लकारे ( पा० २, ४, ७, ) रूपम्‌ । अडागमः ¶ ]--भ्रय. 
सुपसगंभागः ॥ | 
अथ शाकरभाग माह--^शित्तागचौनाम्यतेपृवींग्णम्पुर- 
वसो। आभिष्टमभिर्टिभिःः?-दइति । ₹े “चौ नाम्परते” शएची- 
शब्देन कमं प्रन्ना वाई “पूर्वण” बह्वौनां | शचीनां पते 
सखाभिन्‌! हे ^पुरुवसो” पुरु प्रभूतं वसु धनं स्य तस्य 
सम्बोधनं हे प्रभूतधनेन्द्र! “आभिः इदानीं क्रियमाणाभिः 
"अभिरिभिः” अग्येषणाभि; प्राथनाभिः स्त॒ तिभि रस्मदौयाभि 
# लेडौत्यथेः ( चा०२,४, ७ } | 
† “गातुः - एति . पुथिकी-नामलु विंश नेवर्ट,कम्‌ ०१) “मातुः यज्ञाय गातु 


यन्नपतय दूत्ययि निगमो भवति ¦ गमनं यज्ञःय गमनं यन्ञपतये'--दतिनिरु०ने 
ॐ; २। . 
‡ “गा्ति"- इति स्‌ ति-कमदु द्दितीयं नेषण्ट कम्‌ ३, १४ । 

बु .“सेयोऽडार)-- दूति पा० २, ४, ९४ । | 

§ “चोदति कमैनामसु द्वाचलारि मं नेष्ट दर्‌ { २०१) ; प्रज्ञ नामस 
त्वष्टेमम्‌ ( ३; ₹ ) । 

{{ १) मी „ ॐ क 
॥ “पुर"-- दृति बनामसु तृतीयं नषेष्टकम्‌ २; १। 


३७४ सामवेदसंहिता, [१,१-२-श 


हतुभिः “शित्त” ‡ [ शित्ततिदौनकर्मा ( निघ०२०२०, ८ ) ] 
ददि वनोति ] शेषः। परुवसो-दति सम्बोध न-सामध्यादसु- 
नौति लभ्यते॥ 
अधोपसर्गभाग मान--“स्वणंशः । प्रचेतनप्रचेतये- 
इति। खः, न, अंशु रति पद्‌ थम्‌ । स्वराटित्यः,1† नकार 
उपमाधो"यः † । खः, दव [ अधश: अरोतेव्यौभिकमं णः ( निष० 
२,१८,१० ) ] व्याप्तो भवतीन्द्र; । रे “प्रचेतन” प्रक्ष्टा चेतना 
` ब॒हिय॑स्थासौ तस्य सम्बोधनं हे प्रथस्तन्नानेन्द्र ! “प्रचेतय 
अस्रौयां भक्ति मवधारय जानोहि॥ 
अधोभयभाग माद--यु्नायनद्षएवाद्दिगक्रः-- दति । हे 
इन्द्र! “नः असभ्यं “दयुज्राय" [ “दयग्र द्योततेय भोवात्रं वा" 
-दइति यास्कः ( नै ५.५ ) ] यशसे यदा, द्युनाय| धननामेतत्‌ | 
( निषघ० २,१०,१३) धनलाभाय | “षेः अव्रलाभाय च भव 
[ आख्याताष्याहारः। हि शब्दः कारण-परः | “हि” यस्मात्‌ 
लं “शक्रः धन-दाने समथ खव भवसि । तस्मादनादिकं 


प्रयच्छ ॥ 





* मन्ते तु “शचिा"--षनि दौषैगतः पाठः “द्गचोऽतसिदः (पा० <€» २, १२५) 
-षतिदी्षः। ` 

† खरादित्यो भवति"--शत्यादि निरु° भे० २,५४। 

‡ “नेति प्रतिषेधो यो भाषाथा मुभय सन्वध्यायं ननदर॒ देव मम॑सतेति प्रतिषे 


म सा०| महानासा कः । ३७५ 


( दितौया सिख; ) 


३ २ ३२२ २२ २३ १ २६९ २३२३२ १ २ 
विदाराय सुवोख्यं म वोवाजानाम्पतिर्वशाधनु । 


१ ~ 3 १.९. ~ 


मरदिष्टवनिनुच्छरूयःशविष्ठः्दराणाम्‌॥ 8 ॥ 

्रथशाक्ररभाग मादह--“रायेवाजायवच्िवः। गविष्टवजिनुः 
च्रसेमहिष्ठवजिन्‌ छच्ञसे”--इति । ह “जिवः” वज॒वचिन्द्र ! 
एकोमलर्थोयोऽनुवादः । यडा, वजः व्रजनं गमनं तदहान्वजौ । 
अथवा वजूयुधं तदव्रिन्द्र! “राये? धनलाभाय वाजाय 
अत्रलाभाय च प्रसच्रो भवेति शेषः। हे “शविष्ठ अतिशयेन 
बलवन्‌ ! ह “वजिन्‌” इन्द्र! (ऋच्रसे" [ऋक्तिः प्रसाधन- 

( निघ० २, ५, ८ ) ] अस्माभिर्धनलाभाथंः प्रसाध्से। 

यदा, [ऋच्नतेः पञ्चमे लकारे (पा ०३, ४, ७) रूपम्‌ | 
प्रसाधय अस्मान्यनादिभिः सखदान्‌ कुवित्यथं; दे “मंहिष्ठ 
[ मंहतेदीनकमणः ] अतिशयेन दानभौल पूज्य! वादे 
` ''वजिन्‌” “च््रसे"' अस्माभिः प्रसाध्यसे॥ 

अधापरभाग मादह--“श्रायाहिपिवमत्‌सखः- दति । यस्मादेवं 
तस्मात्‌ “ग्रायाहि” अस्मदौयं यज्ञं प्रत्यागच्छ । श्रागत्य च परिब । 
तं सोमं पौला “मत्स ष्टो भवेति ॥ ( १-२-३२ ) ॥ | 


षायौशयः पुरलादुपचारसस्य यत्‌ प्रतिपरधति। दुनंदासे न सुरायाभिन्युपमाथीः 
उपिर ्टादुपचा रलस्य येनो पमिमैते”--एति निसख° ने° ९, ४। 





३७६ | सम वेदसं हता । |२, ४-५-६ 


९९ ५. € २१ २ ३ रेख 


 योमरदष्ठोमघोनामध्परुन्न शोचिः 


स 4 4 ~) 


चिकिलोखभिनो नयेन विद तुमुस्तदि ॥ ५॥ 
क : 8 ६९ ह कः९.९ 

इशे दिशक्रस्तमतये दवामदेजं तारमपराजितम. 1 

१९ २२ द २३२३ २ २३ २३२९ 

सनः शषद्तिदिषःकरतुः्कन्दङ तम्नु दत्‌॥ £ ॥ £ 

श ११९. द्‌ १ र र डद त 
एर९। विदारायेसबोरियाम.। भुवोवाजानाम्यतिवं 


४. ~ ५. 


१ श 
श्रा८२। अनुआदेश्वा२३। इडा । ए२। मर्द 


2 ~ 


र |; |. र्‌ ऽ २ | 
छएवजिन्नच्छसाद्‌ । यःशविष्ठःप्रुरा रणारेश्वा ९२ । ३२४ 
५. द्‌ र ५ 


डा। योभश्डिष्ठामघोर। नाईश्डवारर२े। इखडा। 
२ १९ र्‌ $ र : ४, श 


अश्पूरुनशोचारदूः। दारशउवाररे। दैरश्डा। चाट । 


९ र ९.१२. ९ ९. 


किलोअ्भिनोनया। इन्द्रो । विदतम्‌ रश्तुदाई्‌ । इडा । 


र २६२्‌ २ श्र 


न्द्रो । विदेतम्‌रसतुद्ाई्‌ । अथा । इनदरो । विदेतम 


९ रद्‌ द॒ र्‌ ₹९ २ ४४ 


रेस्तुहाई्‌ । इडा! दैशेदिशक्रम्तमूतये दवाश्मारदाट्‌ । 


5 ए + 


ररर ४१ ४ ५. 


जेतारमपररार२, जद्रलाम। सनः्वंट्‌ता रच 


१ २ ॥ 
दादषारेश्छवाररे। दर्इडार्ह५। क्रतू; कैन् 


१ 
ऋरतारम्ब दत्‌ इ डा२२४५ | म 
अथ दितोयाया खचि प्रधमं दिपद्‌ा माह-~“विदारायै 
सुवौय श्रवोवाजानाम्यतिञशाभ्रन्विति । हे इनदर! “सुवौयं ” 
शोभनावोरः पुतः शोभनयपुचोद्व-स{मव्यम्‌ । यहा, प्रोभनवोयेः 
जुद्ादिष्वपराजयं “विदाः” लम्भवय प्रापय । किमयम्‌ ९ “राये” 
धना्थेम्‌ धनं रक्तितु मित्यश॑ः। (वाजानां सेनानां बलानां 
1 पतिः" सामो त्रः भुवः" भवसि। “वश्पान्‌'' वरैः 
कमरिविशिरस्योरित्य प्रत्ययः । काम्यमानानर्यान्‌ “ग्रनुः° अभि 
लच्य यधाकाम मिव्यथेः। यदा वशांसत्वदघौ नान्‌ यजमानान्‌ 
“सुवः भावयसि [भवतेः पञ्चमलका{रे (पा० २, ४, ७) रुपम्‌ । 
"भूसुवोस्तिङि" ( पा०७,४.८८ -इति गुण-प्रत्षिधः ¦ 
अध स्लोयमाग माह-मंहिढवनजिन्र्नसेयः पवि 


शूराणाम्‌ ! योमंहिढोमघोनाम्‌" इति ह “संहि 


अतिशयेन बलवन्‌ ! यः" त “मघोनां” मघशनब्दो घनवात्तौ 
तदतां मध्ये मंहिष्ठ; अतिशयेन दाता तस्र द्‌ समाभिच् नाधः 
प्रसा न्यसे ।। 

४८८ख, 


रऽ सामकदसंदिता। [२,४-५-& 


अधोपसगभाग माह--“अरंशर्न भोचिः। चिकिलोज्रभिनोनया ¢ 
इति श्रंशन" व्याप्त आदित्य इव भशोचिर्दीसो भवतोन्द्रः [ एव 
दौप्तौ (म्बा० त्रा°)] शः [शचमंतलधोयलोपः ] शोविषान्‌ ) अध 
प्रयचस्ततिः- हे “चिकिलः” विकित्नन्‌ [ मतुवसोरुसम्बद्रौ 
ङन्दसि (पा०८,२११)-दति रुत्वम्‌ ] ज्ञानवच्निन्द्र ] “न; 
अस्मान्‌ श्नमि लच्य “नय धनादि प्रापय ॥ 
अथ भागद्यं मिलित्वाह--दन्द्रोविदेतसुस्तहि। ईगेहि 
क्रः" इति । “इन्द्रः'' परमैग्वयंयुकः “विदे” विद्यति सर्द 
ज्नीयते “तसु तमेवन्द्र' “स्तद्धि'" स्तुतिं कुवि ति । ऋपिरात्मान- 
मेव ग्रास्ति। दि" यस्मात्‌ “शकः शतु-इहनन-समर्यद्न्द्रः 
९.ईे"" इष्टे सवस्येति तस्मात्‌ तभेव स्त॒द्ीति समन्वयः ॥ 
अथ शाकरभाग माह-- ^तस्रूतयेदवामहेजेतारमपराजितम्‌ । 


99 &८ = >9 ) 


सनःखर्पट्‌ तिदिषः"- इति । “तम्‌ इन्द्रम्‌" “ऊतये अस्मद्रक्त- 
णाथ' “हवामहे” आह्वयामहे । कौदृशम्‌ ९ “जेतारः युद्धेषु 
शच्रुजयशौोलं [ ताच्छील्य ठन्‌ प्रत्ययः (पा०३,२,१३२५)]। 
अतएव अपराजितं न काप्यन्य; पराजितम्‌ “सः” इन्द्रः “नः” 
अस्माकं ^दिषः' देष्टन्‌ “अरति सषत्‌” अत्यथं सुपतपतु विना- 


शयतु । स्व शब्दोपतापचोरित्यस्मात्‌ पञ्चम-लकारेरूम्‌ । अथ वा 





ॐ “दनद्रतेव खयं-कमेणः'-- इति नि दै ४, ८। 


| ह 
म साः | महानाम्नाचिकः। २ ७<. 
( ठतोया सतस: ) 


२३१२ ३ १२ ३२१२२१२ 
इ न्द्रन्धनस्यसानय दवामदजेतारमपराजितम । 


१९२ ३.२३ २३ १९ २ ३२९ १२ 
सनःखषंदतिदिषःसंनःख्षेद तिटिषः ॥ 
१२६१ २ शर रर 


पवेसययत्तेश्रद्धिवोधप्म्यदाय | 


दः र्‌. 


सुम्न आधेदिनोवसोपृत्तिःपविष्ठ शस्यते ॥ 

३९ ९२४१९ रर ३१२ 

वशोदिशकरोनूनन्तन्नव्यशसन्यसं ॥ ८ ॥ 
खरतिगतिकर्मा (निष र २,१४,५४ ) अस्मत्तः शचूनतिगमयतु 
अतिपारयतु। तधा च वहन चाः--“सनःपषदिल्यामनन्ति ॥ 

अथोपसगभाग माह--"क्रतुग्खन्द ऋतम्बहत्‌'-- इति । 

गचहननानन्तरं “क्रतुः” रस्माभिरनुटौयमानं कमं #। 
“छन्दः” † गायत्मादिकं शस्तलत्तणम्‌ । “ऋतम्‌ उदकं 
सोमरस इत्य्थः। यदा ऋतं सत्यभूतं ग कममफलं त्वः 


“हत्‌ प्रभूत मस्त्विति शेषः ॥ ( ४-५-६ } 


१ कित ण म ००.०५ ७,५०५ 


“ “क्रतुः"-दति कमनामसु एकाद्‌ श नघर्ट. कस्‌ २, \। 
† ““डन्दांसि कन्दनात्‌'*-- दति निरू० द° १, १९ । 
८८ 1. ठि {शि 9 शट & । 
{ “शतम्‌ "दति उद्‌ कनामस्‌ अष्टषणितमं नेघण्ट्‌ कस्‌ १; १२९। 
1 न = ् 
¶ -“ऋतम'' -- इति सत्यनामम्‌ ष्ट नघरट कम्‌ >, १८ 


८. सामवेद मर्ता | | | श १० 2-€ 
र. रर ३ ९ १९ | ४ 
 प्रभोजनस्यव्‌ चदत्समखे ष उवा । 
र २२ ५२ ३.१.२३२ 


श्येयोगोष गनऋतिसखासुशवो खरदयः ॥ ९ ॥ ३ 
` ॐ = क. = =, १. | रर. - ररर .. 
एर! इद्धन्धनस्य एातयाई्‌। दवामदेजेतारमप 
= १. ९ "4.4 & 4 
रार। जितभारश्वार्रे। देद्श्डा) एर सनःखषं 


दतिदिषाः सानःस्तषद्ता रद्‌ । 





र 4 ४९ 


इ २४ा। पवस्ययत्ञ्ा ।. द्विव आा२१वारर्‌ | ईद. । 
५. २. १५ र ऽ ` ९ | 
डा। अपम दाया! ददारेष्ठवार्‌! दण्डा! 
११९ २ र ~. 
सृम्नाधे दिनोवसाउ ' पूर्तीः। शविष्टशार्खताद। 
ध ` अ ` | . 


. इडा । पत्तो श्रविष्ठा रेश्यताड ' अथा । पत्तो ५। 


शविष्ठशारस्यताद्‌ । इडा! वशोदिशक्रोन्‌नन्तन्नव्यरसा 


२ २ ९दर -": २ : “.. 8५ १. 
शन्यारेसाई । प्रभोजनस्य वारे, चादान्‌। समर्येषुत्रवा 
१. १९ ९ १११९ २ 


 रदचोई। वादारशवारर, इरइडा९२४५। श्रो , 


म सार. महानासना(चिकः। ३८१ 


रर १२ १ १ ` १९ २९ २र्र १ 
योगोषुगा सच्छताद ' इडा साखा सुश्रवोरदयुः। 
१ १९९१ 
इडार२४५॥ | 

अर्य तृतौयस्ा सचि प्रथमं दिपद्‌ा माह- ““इन्द्रन्धनस्यसात- 


22 


येहवामहेजेतारमपरालिम्‌- इति । “धनस्य “सातयः 
लाभार्यम्‌ । शेषं खष्टम्‌ ॥ ` 
अथ शाकरभाग माह--“स्नःस्वषंदतिदिषः । पूवंस्ययत्ते 
अद्िवः"-द्रति । “सः” न्द्रो “नः अस्माकं “दददिषः” देष्टन्‌ 
“अति स्वत्‌" विनाशयतु । येऽप्यन्यं खयं दषं न कुर्वन्ति 
तथापि “ह्दिषः” अस्माभिर्दैष्याः तानप्यति स्दषंत्‌ [ सवच हि 
वेदेषु वोऽस्ान दष्टि यंच वयं दिम इत्यादौ दषटणां देव्या- 
णाच्च विनाशः प्राथते || हे “अद्रिवः” अद्रयः पकंताः तद- 
चन्द्र! इन्द्रौ यतः पवंतान्‌ भिनत्ति अतः पर्वतेन्द्रयोभ्यभेद क- 
सम्बन्धः ‡# । यदा | आटणाल्यसुररन्चांसोति वा अन्ये; स्वयं न 
दीर्यते प्रहत इति वा अ्रद्विर्व्ः तदिन्द्र! “पूवस्य घुरा- 
तनस्य “तेः यद” घन मस्ति तदस्मभ्य माहरेति शेषः ॥ 
अथापरभागमाह--“च्रंश्टमं दा वस्रब्राधेहिनोवसः "इति । 
हेन्द्र! योऽयम “अश” सोमलताखंरः तच्जन्यः सोमरस 
दर्थः [ जन्ये जनकव्यवहारः ] स च “मदाय” भवति, 


* “ततोपमा्येन यद्धवणो भवन्ति" दति निर० न° २,९६। 





३८२ सामवेदसदिता। [ २०,७-८-९ 


यस्मादस्माभिदं त्तः सोमः तव मदाय भवति तस्मात्‌ डे “वसो” 
निवासदहेतो इन्द्र! “नः? अस्मान्‌ “सुमे” सुखे घने वा# “आ- 
धेहि” सथापय ॥ 
। > £ ् अम „१ 
अथ खोयपरभागौ सदहेवाह--““पूतिःशविष्ठ शस्यतेवशौ हिशक्रः” 
‡ [९ | ५ ४ दोयं 
--इति । डे “शविष्ठ बलवत्तमेन्द्र ! तव “पूतिः त्वद्‌ 
# ८ =~2) कि ८ 
धनपूरणं दान भिव्यर्ः। “्स्यते" सवः स्तुथते । “ददि” यस्मात्‌ 
“शक्रः” समथ इन्द्रः “वशो सवस्य नियन्ता खलु 1 यदा 
८६ छि 93 [9 ८८ 99 = (48 
वभौ” वसुविषय-ख)कारवान्‌ । अतएव “शक्रः दामं क्ति 
मान्‌। तस्मात्ते दानं स्त.यते ॥ 
अथ शाक्रभाग माड--नूनन्तत्रव्य स्च । प्रभाजनस्य 
~€ >.39 ~ ८८ 23 0 स्य 
च हन्तत्‌समय पुत्रवावदह- इति । दहे प्रभो सवस्य जनरः 
मि ४ 1 १ । 4 
स्वामिन्‌ ! इ “हच्रहन्‌" हतो मारकः तरुः तदननवान्‌ च्‌, 
घातिन्‌ † । “नव्यम्‌” नूतन बलौ-पकिटादि-लच्वणेन पुराण- 
लेन वजितं तमिन्द्रः लां “नूनम्‌” अवरश्य' (सव्यस? अहं सम्यक्‌ 
नितरां प्रिपामि । असिन्‌ कमणि हविषो भोक्लत्वेन स्थापया- 
९. ५५ ५ [पोच ( 
` मौल्यथः [असु चेपख (द्०प०)। व्यत्ययेनात्ने पद्म्‌ (पा०२१,- 
८५) विकरण-लक्‌ च । सह सुपेव्यत्र सहेति यो गवि भागात्‌ सत्रि- 


"0 





॥ 


$ “सुम्नम्‌ इति सखनामवु षोडशं नेषरट्‌ कम्‌ इ, ९ । 
† “वों मेव रति नैरुक्ताः लाद गोऽसुर दत्यैति दासिकाः इति निरते ° २,१९। 
` ‡ “नथम्‌^- इति नृतननामसु चतुय नैष्ट कञ्‌ ३, ९८ । 


म०सा०]  महानामार्डिकः। २८२ 


भ्या सुपसगभ्यां सह समासः । यदा, हे द्वनद्र ! नव्यमिति क्रिया- 
विशेषणम्‌ नूतनम्‌ अन्यं र्तत-पूवः यथा भवति तथा “नूनम्‌” 
इदान "स्यसे" अस्माभिः सेव्यसे, षण सख्रक्लौ (ख(०्प०) 
, गकि रूपम्‌ । ““न्दस्यनेक सपि साकाङ्म्‌ (पा० ८, १, २५)- 
रत्यास्थातसखेष्दा त्म्‌ ! किच्च । “अयेषु अर्थेषु प्रासव्येषु 
यज्ञादिषु कमसु ^ सथ्यवावह "” तद्धाह्चावां सम्भाषां करवावहे । 
स्वस्य यज्‌मानखेन्द्रसा तत्कारो भवति तमथं' खोतयितु मेकत 
सहवद्न मित्य: ॥ 

अधोपसगेभाम मगह--“गशूरोयोगोषुगच्छतिसखासुधेवोअ्- 
युः" दति! य इन्द्रः “शूरः” समथः [ गोषु निभित्तसप्मो 
( पा-० २,३.२७ ) ] “गोषु गवाथः युदादिषु शच्रग्येा गवान- 
यनाय गच्छलौल्यर्थंः ! कोट्शः ? सखा” संमानख्यानः सखडि- 
वदव्यन्तच्िग्धः। तएव “सुशेवः” शोभन-सुखः अङच्छरे ख 
सुखकरः । “अहयुः' दयरदितः सत्या रतवजितः केवल-सत्य- 
खूप इत्यर्थः । यदा यन्द मनसि वचसि क्रियायां वान्यत्‌ 
कार्यं मिति तद्रहितः) अथवा एतत्सदृशो दितौयो नास्तौत्य- 
इयुः [मलवर्धोय उप्रत्ययः } अपिच । एताभ्यां यजमानेन्द्रयोः 


। 81 


सश्धाषा-प्रकारोऽभिघोयते। हे इन्द्र! “यः यजमानोऽस्ति 
€ म. १.4 
सोऽयं गोषु दच्तिषणकूपेणए दातव्याखु उदारः सन्‌ प्रवतत, स्वा 


©, 
अपि ददातोति। यदा, गोषु आाखयण्-करोरानवयनाघ गच्छः 


| {सन्द महता 


9 
| 
था 


( पञ्च पूरोषपद्‌ःनि) 


२ ६5855 5२९९ २ ३१ 
एवा द ऽ३ऽ₹ऽर्वश्वाधद्ग्ेणवा दोदर । 
` ष्र्‌ रर रैर 


 एवादिप्षनण्वादिदट्‌वाः॥ १०॥४ 


१ २. २२१११११९ १. १ रर 


आद्रवा। दियेवार२९५। होड ' दो । वादार 
| ८ ५ ` ९ ह र ९ ११११ 


उवार । इरेभडा। आदइवा। दियद्चा२२४५इ । रो 


रर .: , ९ ५ ` १९ २. 


१ र | 
दर! दो! वादारृश्डवार्र। ईदश्डा ' आद्रवा। दि 
| १९११९१११ १... ` १ २ ५ 
इन्द्रा २३४५ चोद । दा । बाहा३१८वार२. इ २९डा । 
र्‌ २१ | 995 $ ४ व रर्‌ 
आदवा। ददपूषररध५न्‌ । दीद दो। वाडा 
| ९ „ ४ १ र ४ र 1.1. 
उवाररे' दं३४डा। आइवा ददेवारद२४५. 
१ रर २ ५ ॑ 


खोड दो, बादार२१उवा२२ इं२४ड7॥१॥ 
तौच्येवं मदोयं गुणं त्व देवेषु नूदि। अहभिन्द्रोऽयं स्तोतषु 
सखासन सुखकरो भवतौलेवं तदौयं गुण मन्येषु स्तटषु 
व्रवोमोति ! ण खचो व्या य्याताः॥ ( 9 ८-€ )॥ 


मनम्सार ]  महानाखवािकः। | शेप्थ 

अयं ॒परोषपदानि व्याख्यायन्ते--तानिः सर्वाग्पैन्द्रा्येव | 
तद णयो गात्तचत्यलतौयपटेन वान्यादिपदरिन्द्र एव # सम्बोध्य 
स्तयते ॥ [र 

तत्र प्रधमं पट्‌ भाद-एवाद्यदैति । दे “ङृन्द्र्‌ }' त्वम्‌ 
“एव † हि" एव सुक्ल गुणोऽसि खल । यदा, एव शब्द इण- 
गतो (अदाग्प०्)-इत्यस्मात्‌ ^डइशगोभ्यावतौति वतुप्रत्ययान्तः। 
सुपो लक्‌ (पा ०७,१,३९) । श्रस्मदौवं यन्न प्रयेव ्रागन्ता ` 
भवेति ओेषः। एषेति पुनरकिरादराथां । 

अध दितौयं पद्‌ माद--एवाद्यमनद्रति । डे “अग्ने अग्रस्य | 
नेतः देवानां पुरतो गन्तरिन्द्र! एतदामक वा इन्द्र!) 
एव हि" एवं गुणयुक्तः खल्‌ यन्न प्रत्यागन्ता चा भव ॥ 

श्रथ ठतोयं पद मादह--एवाहीन्देति। हे “इन्द्र” परमे- 
अ्वयैयुक्त ! यदा, दख प्रकाशयति तेजसा भूतानौतीन्द्रः। 
रथा इदं सवं जगत्‌ प्रथम मपश्यदितौनद््रः। तथाच 
रेतरोयोपनिषदि चूयत-- इद मदशं मिति। तस्मादिन्द्रो 


° “श्करषा सित्यन्रिः पुथिवौं ददति सव सेकोभि विपश्चति कर्मभिरादित्थोगति- 
रोकख दश्छते-- दति निर द° ४, २७। 
+ सन्तं तु “रवा"-द्ति “जिपातदख् च ( €, २, १३१६ )"-- इति दीधः 
{ «ह्म मेवात मद्धाणा मा्मान मेक मात्मानं बधा मेधाथिनो यदनतोन्द्रः भिज 
वरण सभि दयश्च मवदाकाम्‌"-- दति निरू° दे° १, १८ । | 
8९ ख, 


२८६ वि सामवेदसंहिता । 


नामेन्दरौ ह वे नाम तमिन्द्रलं सन्त भिन्द इयाचच्वतेः परो 
स्ेणेति । ल हणम्‌ “एव हि” ॥ 

अरय चतुर्थः पद माह--एवाहिपूषविति । “पूषन्‌” विश्वस्य 
योप्रक एतदातरक वा द्रन्टु } # एव सुक्तगुणः खलु लम्‌ ॥ 

अथ पञ्चमं पद माद--एवाहिदेवाइति । हे देवाः 
इन्द्रादयः ! यदा स्वैदेवानां बलरूपेण इन्दुस्यावख्थानात्‌ † इन्दु 
खव बदवेन सम्बोध्यते । हे “दरन्दु" ! एव सुक्तगुणः खल्ल त्वम्‌ । 
यदा, एवशन्दात्‌ सुपांसुलुगिति ( पा०७,१,२९ ) जसो लुक्‌| 


अरसखरटौयं यन्न आगन्तारो भवतेत्यथः॥ (१०) ॥ १ 


द्‌ , [ ¢ 1 
वैटाथस्य प्रकाशेन तमो दाह निवारयन्‌ 

| € . क, ।१ कि 
पुमाथांतुरो देयादिद्यातोयमहेश्वरः ॥ १ ॥ 


इति सखौमद्राजाधिराज-परमेश्वर- वैदिकमार्मप्रवत्तक-खोवीर- 
वुक्ष-मूपाल-साम््राज्यधुरन्धरेण सायग्ण चाय रए विरचिते 
माधकोये सामवेदाथप्रकाशे छन्दोव्याख्यानें 
महानास्नो-व्याख्यानं समासम्‌ ॥ 


4 ® @ 9 


॥ सामवेदसुंडितायां मडानाम्न्यार्चिंकः समाभ्षः ॥ 


1 





+ “अथ यद श्जिपोषे पुष्यति तत्‌ पूषा भवति” इत्यादि निर रै° €, १९ । 
 † “वाचकाय बरतिरि्द्रकय तत्‌-- इति निर दे १,१०॥ 


॥ कै" सः सामवद्‌ाय 


डिता। 





क्क, 
- ~© <= -- 
॥ चरिः ॐ ॥ 
₹१र ४ रर 
कै यद्याक्ड। दतार१्वारर२) शाररघ्ताम । दया 


१ र र्‌ 


दारेश्डवारर। ररदथ्डा ¦ गतम्भूमौीः। उतादरेश्डवा 





* यद्यय भामो न वाचि कयन्यस्य इटग्‌लचणशून्यलात्‌ प्रत्यु नाद्य ङ मुलकमानल- 
मेव स्फटस्‌ पर मेवन्प्‌ लल्‌, इन्दस्येगाङधि के टश्छनऽतसस्मैव परिभिटमिति यव- 
इयतेऽख्ाभिः, ऋग गानातरकस्याख सामवे रोय-मन्त-भामस्य व्याग््ाने क्टमं गख व भाघा- 
न्यात्‌ भाष्यकारादिभिष्तर्थेव यवद्ारात्‌, मानग्रन्ानेव प्रधानोचछत्याव प्रकारेऽभटच्ना- 
टक्‌ परिवयःपुेकस्येव गानपरिचयदख न्याग्चलाच्र ; न खन्ति चेद च.तानां सान्नं 
कतिपथाना च्डचः, तेषां स्तोभमा च~मलकत्व एतु ; नेःखिलस्तोभाः सायर दिभिगेष्छाताः 
नवेत्यश्यापि न ज्ञायते पर ततधुश्तकनवदौतमन्ाभिराचि कपद्‌-यन्याध्ययनात प्रामवेलि 


तमपि विच्छद यथाखननिह दशथय | 
† अरर मे वनाद्ख पुवं पद्‌ शिंजमेशमाल स्‌ प्रायं कवमर च्छमा नामित्य मि वेनि । 


नअटो ठरूपारि ! अलजसनेरपम^- दति आा० जा ३,२.८१ 


देद् सामवेदसंहिता ॥ [शप्र +, क 
४५४ श्र | ट ५ १९ ` 

सीररेष्य्‌ः। दादारश्छवार२। इरइृशडा। न 

ख २ १९ द्‌ ९ ३ ४ र्र्‌ 

वावि त्यदखथस्‌ । रिया ३ बा २ २। आररध्न्‌ । दा 

च १ र्‌ र 

इा२१८वाररे। इं ३५ । नजातमाष्टरो२ । आड । 
१ इ रर १ ११५११ 

वा२२ । दारदसौ । दादारे१उवा२२। ई य्‌द्रडा २२४५ ॥९॥ 

१२ ?२ ९ १ श्र २१र २९ ऽ $ 


 * यद्यावद द्तेशतम । ए। तम्भूमोशूत। स्यलोवा । 


१ र ९ २६९ र १ १९ 
नात्वावञ्जिन.। सदल्सूरिया रभ्रानूर। नाजारत 
१ १.६ १.९ धर र १. 


4 


मा। इरोररे। दारसाररे्यौ दोवा। दि शवि शच 


१ १९५१९ 


स्‌। अश्वाशिशुमतोरे। दर्‌ । इडा र२४५॥ २॥ 
१.९. ९. ब, श र २१ रर्‌ ९१ $ 
† यद्याव दते शतम्‌ । ए । शतम्भूमीरूत । स्योवा । 
शद १२्‌ ऽ र. १ र्‌ ९ 


अवा र। द २। २। ओवा । दाउवा । नत्वावजि 





खा च-इति खा० त्रा०३, २, ८ वरूपभिति रेषः। 
† “पञ्चनिषनख"-- षति खा० त्राण ३,२.८। शैरूपभिति रेषः। 


© | | ५4 ४ 
१अह्ग-पव] शन्दश्रादिकपरिशिष्टम्‌। इट 


९२ श्र्य१ २ १२ श्र ऽ. २ 


त्पदख रसूर्ययासु । ओवा ९। ्२। ३। ओवार। श 


उवा ।, नजातमष्टरोदसौ । आवार) द२।२। ओ ` 


$ र श १९. १ 
वा३। दाउवा। दिश्विशरुहस्‌। चओओवार। ददं 
षर 5 २ श श्र | 
२। ३। शओरोवाहे। दाउवा। अश्वाशिष्ुमतो । ओवा 
| - श्र - $ | ह 
र। इच र। ३। ओं वा३। चाउवाहे । इइ डार२४६५ ॥२॥ 
१र २ र ६ श्ट २१ रर २६ ऽ ऽ | 
+ यद्यावहन्द्रते शनम. । ए, शतम्भ मर्त ' स्योवा। 
ऽ $ $ १ ड २. ९२ श्र ेर.१ 51 


दाखदाउ चाउवा । नल्वाविन्त सदखधसूर्य्याअतु । दा 
६ र₹  रेर्र रेर २४ . | 
उइवा। नजातमष्टरोदकसो ाउदवा। दिशंविश्चरः 
१. रर्‌ २5 र्‌ | 
स्‌ । दाउरेवा। अश्वाशिप्रमतो। दाउरेवा। यु 
२ब्‌ १ र २५ | श ११९९१९१. 


वतिश्चक्मारिणौ। दाउरवार२। ईरइडार२४५ ॥ ४ ॥ 


१ दर ₹. र: १ १र२ २१९ र रे २१ 1 


+ यद्यावहन्द्रतेशतम । ए। शतम्भ मोरूत। स्योवा । 


# “वखिधनख?- दति ा० त्रा° ३,२,८। प्रेरूपमिति देषः । 
† “सप्तनिषनख" दति व्वा, प्रा ९,२,८। वेरूपभिति शेषः । 


२९० सामवेदसंहिता, [ श्प्रन्श्० 
२४ | १२र २ १ २ श्रर्र १ २७ ` 
दाउरवा। नल्ावजिन्त सदखशद्र्य्या्नु । दार्वा । 
१२८ ` श्र रैर ९ 
नजा तमष्टरोदसो । दाउरेवा। दिशंबिशधदस । दा 
१ र २ द्‌ ,. २5 १२ २९ 
उरेवा। अश्वाशिष्रटमते। दाउरवा। सवः दाख 
२$ ११९१ 
रवा। ज्योतिः। दाउरेवारे। इरइडा२२४५ ॥ ५॥ 
१ द ५4 ९ श १ २१ र र₹२२९ १५ 
* यद्यावड्‌न्द्रतेशतम । ए। शतम्भमोरूत । स्यावा। 
२ऽ ९ र १२ र्रर्र १९ २७ १ 


चाउरेवा । नलावजिन्त सदख धस्‌ व्यीअनतु । दाउरेवा । न 


ब्‌ २१३२९ रद 


जातमष्टसोदरो । डाउर्वा। दिशविशदस्‌ । इाउ२ 


१९ र २५ ९ १. ब्‌ 
वा! अश्वाशिप्रएमतो । दाउरवा। यु वतिशक्रमारिणे । 
९5 य्‌ २5 २५ 
दाउरेवा। सूवः। ऋडउरवा। ज्योतिः। दाउरेवारे। 
४, १११९ 
द््‌इडा २२४५ ॥ ६॥ 

१९ र. ब. 2 - शर २.९६ र! $ 


† यद्यावद्द्भते शतम । ए । प्रतम्भुमीर्त । स्योवा। 





# “ऋष्ट निषनच्च"- इति आआ० व्रा ३,२.८) वैरूपभिति शषः । 
† “द्वादणनिघनध्च-द्तिच्या° ना० ३,२.८ | वेंरूपभमितिगेषः। 


९ शरक -पव] छन्द्श्राचिकपरिणिष्टम्‌ । ` ५५ | ९९१. 
क १ रे र र | ८. 
आं दङदाउदाउ । ओओदद्ाउवा ! नलावनजिन्त सदसः 
श्र एर १ श्र श्र श्ट रर र रदशर भ्य उर रर षर्व, 
खथ्याअनु ओंदाग्रोदा। ओदाग्रोहा। ओंद्ाओोदा 
र. श्द श्वः १ रर्‌. ` ` 
२। दाउवा। नजातमषटयेदसो । ओोददाडउहाड । 
१ २ ‹ ॥ रर रर श्च 5 
ओदद्ाउवा। दिशविश्यदस्‌। ओदाओओदा। २। 
ष्ट्रं रर र्र रर १ र 
अददाद ३ दाउवा। अश्वाशिप्रमतो। ओद 
ब्‌ १५ | । १२ द्‌ द र्ब १द र्द 


दाउद्दाउ। ओआददाउवा। सवाः। ओदाथोद्ा।र२। 


२९ २द्‌ १२ रर 


 शओ्रोदागोदा३। दाउवा। ज्योतिः, ओदद्ाउद्धाठ। 

१ ९ श्र डद: रर र रेब टेर रेर श्र रर 

ओ्रोददाउवा। इडा ओोदहाओोदय। २ ओंदाओंदा 
४; १ द ब ९ ९ र ९ ॐ 


३। दाउवा। इर्‌ । इडा । ओददाउदाउ। ओददाउ 


२ 3२१९१ 
वा३! दी३। आ३ ! ऊ३ । ३२३४५॥ ७ ॥ 


१ ब र श्‌ 4 १२ > ९ र र २१ $ 
* यद्याबडन्द्रतेशतम । ए। शतम्भमोरूल । स्यावा । 
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नत्वावजिन्त सदख्सु य्थाअनु । दाभ्रोवा। ३। इवे । डा 


श्द् र्‌ | स ठ र. ३ ५. ब्‌ र श्र रर 


 ओवा। २। चवे । दा ओरदध्वा, नजातमष्टरोदसी । 


रेर श्सब ` १ र रेरषश्र र १ र ९३१९१ 


 डाञओओवा। ४) इवे । चदाभ्ोवा। ४। नाजातमष्टरोदसा 
ठ श्र १९ ३ ५ रर श्र र्‌ शर र्रश्य 
 इ। शो '। आर२४द दो । हाश्नोवा। ५। चवे। शाओ 
९६६६ १ &. २५ ५ द ११९११ । 
 वा। ५। इेङेदोवादे। दाउ वा३। ऊर२४५ ॥ ८ ॥ 
रतेषां याद्यामम्‌--एमा० ५७१ एष द्रष्टव्यम्‌ | १--८ ` 
8 रर द १२ 


% दाउपिवासुता । स्यरसि। नाः। भौदौहोवा २) 


१२ १९ रर | श्र र्‌ र १ २ 


इदा । मत्खानडन्द्रगोम। ता; । ओदौदोवार। इदा 


रर १ र रेर श्रन्‌ ।, श्र च र्द १ र 


अआपिनाबोधिसधमाद्ेच । धाद । चौ दौदोवार्‌ । इदा । 


र १ रक्‌ ब शद्‌ २ १ १ 


अस्मा । वा। ओदोष्ोवार। ददा। तुता) धा 
प 4 


* अनरिचे इ" --इति ० त्रा २,२.८ | नन पर्वमिदम्‌। 


१ अक्ष -पवं ] डन्दश्राचिकपरिशिष्टम्‌, ३८२ 


| भर र न ५ 
 रेयार्देभ्ची दोवा। स॒ठभस्तुभोश्वाथि प्रमक्रादन। इर 
, “: „` ११११ । 

` इडार२४५ ॥ ९॥ 

श्र र ष | 
पिनासुता। खरसिनः। मात्खा९ना६ २। आ । रौर 

ह, | ४. "९ १ ७ 

` दोवादाडवार। रैरशडा । द्रगोमतः। आपिर्नो २। 
| । १ ₹. दर र र १ र क॒ ब्‌ 
आ । भौहेद्ोवा दाउवार । इईर्डा । धिसन्धमादयेवुषे । ` 


| ० ब र्‌ र. 
आस्ना९१अवा२। आ । ओशदोवाङाउवार । इ ३४ड । 
र. `` "4 द. 4९. | । 


तताड । धारयारद्मौदोवा। विष्ट भसतुभोश्वाशिष्ररम 


१ 1.0 


क्ररन्‌) इर इटा?२४१५ ॥.१० ॥ 
अनयो येष्डयानम्‌ -र्भा० ४९९ ट दुष्टयम्‌ । ९,१० 


¡ दाद । दोडया। २। पावो ।. चन्ताई । विततार 


१. "११ 4." ५.४. 


्र। हणस्यारर्दतादई्‌ । पामूः। गाचा। कौरेषरि 





५ «“खन्तरिक्ते ट "इति चा त्रा° ३,२.८ | तचो्रसिद्‌म्‌। 
† (रिष द्ध" श्तिश्था० ब्रा०३,९,८। तत परवंसिद्म्‌। 


७.०; 


३९४ व सामवेदसंहिता) | | [१५० १ 


१६. > , ` ` . ॐ ४ ९ 


1 २९ ९ 
याद्‌। षिवाद्रश्वारेरध्नाः। आता। स्रता। नृहेनं 
र ध्र एर > ४ ` ` * ५ ९ ` ~ 


तदा । मोखश्न ररेताद। शार््ता। सओाइन्‌। वदन्त : । 
। . द २ । प्र 8 ५५४५ ४२ 
मन्त दाशारख्रेता ¦ दाह दोदया। ३ डोडडा। 

>। होरशशषड। डा॥११॥ ` 
२२ र १५१५ ¢ ध ५ * 


४ दाद । हौर४५। ३। पाव । चन्ताइ । वितता 


९ २९ २ | 3 $ ५. १२ र ट र १ | 
रम्ब्रह्मणएस्पारदेछताई \ पुमभूः। गाता । णोरपरियाई । 
र २ 9 ४ १ र १९ २२२ ब्‌ ५ २ 


षिवा श्वाररेष्ताः । आता । प्रता । नृहेनतटा । मोस 


५ ४ ५ १ १ ९ (4 रर 3 


शरताई । शा्त्ता । सओआइत्‌ । वदन्त; । सन्तदा शा२२४ 


र २ ११८६ खेर 4४५ ५र 


ता। दाद) दो४५। ३। दोदडा। दोर५इ ' 


४, 


उ ॥२१२॥ 


अनयोगेष्ानस्‌--रभा० ९०० प्ट दुष्टम्‌ | ११.१७ 


(= 
पिप ीषयगिणीगणणणणिषिरीीिी 07 1 9 7 1 त त सत ५ 





- भ्यिष्टे द्व दति थण्ब्ा०९,२,८। तकरौत्तर्मिदम' 


१ अक्क -पव] छन्द्ाचिकपरिशिद्टम्‌ । ३९५ 


१ २ रर र रर १ १ र ९ 


# ावामो। लापव्वपोत। यह) इद्ा३, दाडः 
३. ५ र ९ रर १ २३२२२९९ १५२ 


वार । ब्‌ र२४दात्‌ । उन्द्रास्तोमाई । भिरायवाः। इचा 


९ श ४ क र्र्‌ १ रे 
२। दाउवा२। बृररथ्ात्‌। खमाई्चोना। सक 
४. ४ १ ९ रै ९ २ ` 


भवाः। समारखरान्‌ । इदार्‌। दाउवा३ । ब २२४ 


५ २ १९२१ रद्र २ ९ १९२९ ₹ ङ्‌ 


खात्‌ । सद्राण्णा । तपूवियाम। इदा३। दाउवा३ ! इ 


४५ रर २१ | 
ररेषचात्‌। ए। न्‌ दत्‌ ॥ द ४ 
६६२ प्र द १२९ २ 


† अभोद्ाउ । त्वापूर्वपोतयाई । इद । दादश्छवा 


। 


३ ४ 4 ४५ ४ र्‌ | ९ ९ 
 २३। सुरदृश्वाः। इन्द्रसतोमेभिरायवाः। इद । दारे 


भू २ ब रेर्श्र 
उवारेरे । सृरदेश्वाः। समी । चोनासभवःसमखरान । 
१२९ ९ "2 ५ २ र 


खज 


इद । दा३९उवा२९। खरदवाः। रद्राणणन्तू्िया- 


पिणत कक्ा भोनसकममो 


 « „{ ` “्यद््रोते दे ”--इ्ति चथा० त्रा० ९, २; ८। 


२९६ सामवेदसंहिता, [ शप्र, १अ० 


५२ र 
म.। इइ) दारेश्डवारर। सुरेर्दवाः। ण्दे। कवा 
९१११ 
२९४५:॥ १४॥ 
अनयोयस्डानम्‌-- र्भा० ५९८ पृष्ट द्यम्‌ । १३.९४ 


र्र्‌ ब्‌ १ ९ १७ 


# दाउपिासुता । स्यरसिनारः। दोदर ।३। दाड 

द्‌ १२९ र रे र ९5 

रेवा । सदोनरः । मलत्खानडन्द्रगोमतारः। चोद । ३।. चा 

र १६ द र्र्‌ १ द रेर | 
उवा। सत्यमोजः। आपिर्नोबोधिसधमारे।. दो । ३। 
र्र्‌ १२ २ 

दाउरेवा । खर्जयोतिः। दियेवधेरे। दोदर । ३। दाउ 
ररर  श्र्र १ 0. ` 

रेवा । एस्थादिदम । ३1 अस्मार्अवन्तुतेथियारः। दो 

ष्र्‌ र्र्‌ १र्‌ २ ९ र्द 


इ । २। दारवा। द्योरकरान्भमिरततनत्छमुद्रष्टसमच 


कूपत्‌ । इ इडा ₹२४१५ ॥ १५ ॥ 


शख वयाद्यानम्‌ -- १६ भा० ४९६ 8.1 द्शयम्‌ । १५. 


रद्‌ ४: १ २ ‹ 


1 दारं । ब्‌दात्‌। ३। इ.दत्‌। २। बृहात्‌ । ३। 





# “वरुणस्य टवस्य्यानस्‌''- इति शाण ब्रा २,२;९। 
॥1 “बद्‌ वस्नम्‌ --ति च्धा० न्रा० ३; २१९ । 


॥ । 
१ अङ्क पर्व] छन्दश्राश्विंकपरिशिष्टम्‌ । २९७ 


१.१३ -ब १२ २ ङ ह. ~£ 
ब इदिन्द्रायारगायाश्ता २। मरूतोवचारदान्ताश्मा रम्‌ । 
१ र रर्‌ र द्‌ १५ र 
ये नज्योनिरजनयन्दुहेतावाश्ी ₹ः। दे बन्देबायाहजा श्वौ 
र्र्‌ # १ र र 


 २३। दाउ! बृ दात्‌। २। इ. चत्‌ । ३। इच्‌ । २। 


र ९. रर .,२१ | 
बृारेश्ड । वार। ९ए। ब्‌ददत्‌ । २॥ १६ ॥ 
आद्य याष्ययानम्‌--१भा० ५२४ पुष्ट द्‌ष््यम्‌ । १६ | 
एर श्र ९ २ इर 
#* एेरायात्‌। ३। णरायार्रत । सुवरा२४ । दा 
९्र॒ र १९ ९ ९्र॒ र ऽर ९ ९ 


दोई। पुनानःसोमारेधाराध्या २। अपोवसानोरे्रार्षा 


र्र्‌ बः ध. 


१सीर। भरलधायोनिग्डतस्याहेसाददासौर। उत्सो 
श्रद्‌ १ ९ । श्‌ 
देवोङराण्याश्या ₹:। शेराया रत्‌ । २। ेराया२३त्‌। 
१९ २ देर २ भरर र ` ₹ रेरष्र र | 
सुवरा२४। दादा३४। ओदोवा । एर । देवादिवाज्यो 

११११ | | 
तौ २२४१५; ॥ १७॥ 

ख याण्यान स-२भा० ऽ पष्ठ द्र्टयस्‌ । १७ 

श्र १ 


+ छादौद्धोषाड। अभित्यावार्षारभाखतादई्‌ । अभि 


++ ^ररयरिणिद्रः-ष्ति खा०त्रा० २, २; ९। 





३९८ सामवेदसंहिता  [श्प्रण्श््' 


शः र्रर र र ` र्द | 
त्वावा। षाभास॒ताई्‌। अभिलवावार्षारभासुताद्‌ । दों 
- श्रष्र ॑ १ 
 दावोदोर। सुतरुडजामोर्पोतयाद । सुतरुखजा ' मो 
र रर्‌ 


वीतयादई। सुतर जामोरपीतयादई्‌ । चावीदोदाउ। 


र + | प्र श्र र्र्‌ 
उम्पावियाश्ररेदोमदाम । उम्पाविया। श्र.दोमदाम्‌ । 
र श्व. ` र्र्‌ श्र ऽ. 


हम्पाविया्न ञ्दोमदाम । चोदोद्ावोदो.र। उद्वा 
र + 4 श । ;\, 


रेदचाउ वारे। दस्‌ ॥ १८ ॥ 
श्वस यख्यानम्‌-रभा० ३९८ पष्ट दषट्यम्‌। ९८ 


र्‌ १ रद्‌ 
% दाउ३े। दोवाश्रोररधवा। दादा२१उबा२। 
श्र १ रर श्र रर  १दर₹्‌ २१ र्‌ र्‌ २९९र्‌ रर र 
पुनानःसोमधारया। अवोन ददि दादडा। अपोवसानो 
१९ र २९१९. र र श्र र्श्र र २१२ रे 
अर्षसि। अवोँब ददि दाइडा । . आरल्नधायोनिखतस्यसो 
१२र १९ र र र र्रर र १२ ९ 
दसि। अवोव ददिद्ाइडा। उक्छादेवोदिरण्ययः। श्रवो 
२१९. दर र रर ` ` ४. रर 


बृदि दाईडा। दाउ। ३। दौवाओओररधवा। दादर 


% याक्रिरसेद्ध*--दइ्तिच्छा° त्राण ,२, ९ | तज पुवनिद्‌म्‌ 


€ व 
, १अरक्-पवं ] न्दश्राच्चिकपरिथिष्टम्‌ । . ` ३८९ 


९ रेष्र रष्रष्ए्र रर ९२ र. 


उवार सुवजं गश््ममरस्यथिव्याटिवमाशक.मवाजिनोव ` 
५ 


१ १ ९ ९९११ =“ 


मम। दस्‌ । ईइर॒डडा२३४५ ॥ १८॥ 


अस याद्धयानस्‌-- रभा ७६ पष्ठः व्रटयम्‌ । १९ 


शद्‌ र र 


* ओौदहोवाभ्री चोवाभीदोरवा । तवेदिन्दरावमंवसु। 


१ २ १  र्ष्र २ ९ रर १ ` 
त्वम्पष्यसिमधष्यमम । सचाविश्वश्यपरमस्यराजसिं। न 
र १द्‌ र्द र ब ङ्‌ 4 
किष्टागोषुवुणते। ओदोवा्ौदोवा्रोदोरेवा। सव 

र रए्रर्र १९ रर १ रश्र र्रर १९र २६ 


 जंगन्बरेवानामवसावयध्शकमवाजिनोयमम्‌ ' सुवजंगन्म 
१ ष्ट श्र १९ २१९ ˆ १९१९ 


मदस्युथिव्याद्विमा । दसन्‌ दन्नमा२२४५; ॥ २० ॥ 


र रर शदः २ २ ४र र ^. 
ची रोभोदोरवा । ३ । इडाररभिरा३४ । चौ दवा । 
१२र९ र्रर १९ ९ ९ ९ १ २१ .२ 


तवेदिन्द्रावमवसु। त्वम्पुष्यसिमध्येमम । सचाविश्वस्यं 


९१.१९. -९ ्र रेदर र 


परमस्यराजसि। नकिष्टागोपु वृण्वते। ओडोओदोर 





# (ाह्िरसे दस्ति श्वाग्त्रा० र, २, ९। तचोत्तरमिदम । ८ 
† “बादइस्दत्यश्चः--र्तिश्याण त्रा ३,२;९। | 


४०० सामबषेदसंहता । | शप्र०१अ० 


र | धर र | १ द्‌ ५ | 
 वा।३। ईडाररमिरा२४। ओओदोवा । इ डासुवो बरदन्नमा 
4.1. 
` २३९५: ॥ २१ ॥ 
अनयोयाष्ानम्‌-१भा० ५५० पष्ट द्‌्टयम्‌ | २०,२१ 
“ र्द ` ` र्रर र र रर 
* दाउ! २। ओौदोभ्रात्वासदसमाशताम । दाउ 


२१ र रब च ~ 


२। युक्ताराश्यार्दद । दाउ । २। दिराण्याश्यारेदद्‌ । 


र्र्‌ ९ २ रर १५ २ 
चदाउ। २ । ब्रह्यायुर्जारदः। दाडउ। २। दार्यड। 
२१९ ९ रर ९ र 
द्कादईशाश्नारदः। दाउ, ३। बदान्तृश्सोररे। दा 
एर र २२ १ ऽ ५ ५ ५ 


हाउद्ाड। मपो । ताररथ्याई । उचवारदाउ। वा 
श 

स्‌ ॥ २२॥ 

अस्य याद्धानम्‌ --र्भा० ५०७ पृष्ठ द्षटयम्‌ | २९ 

२ रर्‌ र र॒ रर द र र 

† उदवाओदा। ओद्ोवा। शन्नोदेवीः। उद्वा । 


ब द्‌ श्र देर ९ २ १ २ ९ र 


ओद्ा। ओ दोवादाउ। वा। ` आवत्‌! अभिष्टाररेया 


# “भारदाजश्च--द्ति व्या त्रा ३, २९। 
† ^“साथवेणश्च"- दति श्ा० ब्रा० ३, २, ९। 


१ अक पव] छन्द प्राज्खिंकपरिि्टम्‌ । ६०१ 


२ र र॒र र्र॒ र र २ र र्‌ 
इद्। उशवा्रोदा। ब्रौोवा। शन्नीभवा । उद्वा 
र॒र श्र इर २ १२ २ श्र ९ 
ओदहा। ओौदोवाद्ाड। वा। खवः। तुपोतारश्यारे 

क ब. "द श्र र द 
द । उदइवाञ्रोदा। ओदोवा। शंयोरभो। उद्वारो 
8 रर २ २ ९, 

ओदोबादाउड। वा। ज्योतिः। सुवन्त्‌ररेनादः । 


९ र॒र र १ रे र २९१११ 


उवाभ्रोदा। ओदोवादाउ । वारे । १२२४५॥ २३॥ 
अस्य व्या्यानम्‌--रभा० १४८२ पृष्टं दुख्यम्‌ । रद | 
९४ ( चतुवि एतितेमं ) साम--२ेभा० २७४ पुष्ठसृदि्तिम्‌) 
| शक्‌ | २१ रद त 
# चाड । से। बुद्द्दामम । ३ बदत्राथिवम।२। 
99. ४: २९ र२्र्‌ 
ब्‌ दद्‌ नतरि्षम । २। बृदहिविम। ३। ब्‌ ददामम.। ₹। 
रर र्‌ र १.९ 
कयानश्चिचार्याभश्वाेत्‌। ऊतोसदाटेरेधाःसाश्ला र । 


२१२२९ 


कयाशवचिष्ठारयावार्त्तीर्३ ! दाउ । ३। बुददामम.। 
२१ र २ | 9 


३ । ब इत्पाथिवम.। ₹। ब.दट्‌न्तरि च्म ।२। ब ददिवम । 


* ("्बृडतोवामदेग्यं इं "षति खा०त्रा० २२,९। तच पुवभिदम्‌। 
५१ | 


४० । सामवेदसंडिता। ` [.१प्र०१अ 
१६१९९१९ ` २१२ र्‌ श्र ९ ९ 
२। बुदद्वामम । ९। बृ.दद्ामम । ओदोवादाड। वा । 
र ९२१९९९१९ रर २१२ १९ रर र्र्ष्र र 
ए! बुद्धदामस.। ए! बदद्यविामम । ए. वाम्भ्या 
र्र्‌ ९ रे र्र१९ रर १ रर १ 
वामम । ए । वाम्म्‌  बामम.। वामम ॥र५ 
९९१२९ २२९१९. , रेश् 
£ बृ दमम । २। बव दद्ामम । कयानञ्चार्‌ । 
| ५ व 4 + 
चआेभूररेध्वात्‌। ऊताई सदा | वाद्खःसाररध्खा । क ` 
श्र भ ३९१९ ९ ३२. | 


याश्चा । छयारवारर्तता । बृदद्रामम । २ । वुत्‌। 


श्र ₹९ ; र रर २ १२्द२१ 


 नामादेडवा। ए। ब्‌. द्रामम्‌ । २॥ २६॥ 

अनयो षानस्‌--\भाररप्भ्पुषटं दृटयम्‌ । ९५२६ 

„९ इ 4 ५ र 

† ओदोदहलवामिद्िचवामद्दारए । सातौवाजा। 
ति ३, ३ ५ ९ देर र ५ वि 
 श्याकारारदध्वाः। तूबा२४। ओौदोवा। वचदरषुवा 


१९३ ५ श्र र 


है। द्वासारेश्त। पतिन्नाररभ्यः। ल्वाङ्काष्टा२४। 











इतौवामदेनये"-रनि ्या° ब्रा ६, ९, ९। तन भरनिदम्‌ | 
¶† “भरद्वाजस्य बस्त्‌-- दति खाण्तराण२,२; ९। १ 


° 


५५ 6 * ध, न ` धि । 
१ श्रक-पव ] छन्द श्राचिं कपरिज्चिष्टम्‌ । ४०३ ,. 


रर ४र ५ १ $ "क र्‌ 


ओद्ोवा । सर्अर्वार२४ । ताः । उश्वाईदाडउ, 


वा। इदस ॥ २७ ॥ 


अस्य व्य्यानम्‌-र्भा०४८्९्‌ पुष्टं दृटयस । २७ 


॥ दरति यामे अरण्यगान प्रथमस्याद्ं पृपाठकः ॥ 


0 कि 4 निवन 





 ॥ दरिः ॐ ॥ 
| ९ श्र द२४५ 
+ टयारदोई । २ इन्द्रन्नरो । नेरेमधि । तादवन्ताह्‌ । 
९१ ११९ २ ९४१५  ररर्र ९ 
 यत्यारियाः । युनज। तादधियस्ताः। शएरोनुषा । ताद्व । 
९९४ ४ र्रर `. ` ९१२ २८३४५ ३२ 
संखकामाई्‌ । अग्रोमताद््‌। बज । जातवन्नाः। द्या 
धरर र 


इदो । २। दइयारष्ोर। ब्रारङ्श्यौदावा। इं२३ 


[46 
[॥ 


 ४५॥१॥ 
ब्‌ रश्ष्र ३ ब्‌ ष्‌ र र्द & ४ ५ 

न ओदोदटम्रा। २। -इद्धन्नरो। नेदेमधि । ताचवन्ता 

२ श्ब््‌ . १ र, - ९४५. ररर ९ 


ड यत्पारियाः, यनज 1 वादभियस्ताः। प्रोनषा। ता 


काजक 


+ “वखिष-जमदग्रणों रह्म दावगर्य शमदमोवा" दति खण ब्रा° २,९०१० 


४०४ सामवेदसंहिता, [शप्र १अ° 


१ २ द ध्र ५ र्द १२ रद्‌ ०. 
इश्रव। सञ्चकामाद्‌।! आगोमताद्‌ । व्रजेभ जात्‌व 
भ र रैर २द्‌ १९११ 


 न्नाः ओदोदया । २। च दोरेधधया९५९ । ई२२४५ ॥२॥ 
अनयो येष्यानम्‌ --रएभा० <४२-- पृष्ठ द्‌ दव्यम्‌ । १,९ 


देर्र 4२, इ रेर ९ ९ श्र 


 अयामायाम । २: अयामायाम । खादिषु 


३२, ४ १ „ ३२, द ४ 


यार! मदाङ्छठाररश्या ! पवखसो ?। मधारारखध्या +. 

“च + - 2. + ~ 9 4. -द८- 
इन्द्रायपार। तवादसुरङ्ध्ताः। अयामायाम. । २। 
२२२ : ' ६९६१६११ 


अयाम.। आर। या२३४। चओ दोवा । ई २२४५॥ २ ॥ 


मख व्याद्यानम्‌--र्मा० १०प् दष्टव्यम्न। ३ 


| श्र ररर र र १ २ ब 
न हाड! ३। ओ्रीद्ोवार्णियादाउ। घातन दाई्‌ 
र १२ र १२ १२९ रर र्र्‌ 
वःपवतेक्छल्ियः। रसीरसो। रसः! दाउ।३। चरी 
` रद्र ररः १ २ १९ ररर प्र २ 


दोवाएददियादाड। दाक्षाः। दादवानामनुमादियः। 

१ १२ ९२ | र्र्‌ र र र॒र 

नृभोनुंभौः। नृमीः। हाउ) २। श्रौदोवाणदधिया 
| # “खाशिरामसक्षैःः- इति खखा० त्रा०३, २, ९०। 


+ व्टोचेतमसोऽकंः"- दति खाण्त्रा० ३, २, १०। 


१अक्ः-पर्वं ] छन्दश्राधिंकपरिणिष्टम्‌ । ` ४० 


| १ १ र्‌ रेदं ब्‌ र १९ २१ रे 
दाड। दारो सार्जानोच्ल्यीनस । त्भोल्वमीत्वमीः। 
र्द इ रे द ब्‌ १ २ १ ॐ १ ङ 


चाउ। ३। अओदोवारएडियादाउ। वार्था। पाजार 
र ` र्‌ १२१९ श । रर 

सिक्लणएषेनदौ । षवाषुवा । वा चाउ। २। ओदो 

द॒ रं र > ३११११ 


वाणएडियारदाउ। वा३े। ई २२४५॥ ४ ॥ 


खर यटयानम्‌-रभा० २८५ पृष्ठ दयम्‌ । ४ 


रर. 4 - १२ १५ ९ | 
# दाउ। २३। पवडृन्द्रायच्रदाताइ। दात्‌) २।. 
४: रर 
दाउ। ३। मरूतोब्रह्यश्र्चाता! चाता। २। दाउ, 
द्‌ क: १ र | रर 
३। वुचर्दनतिव्‌ चद्दाशतक्रात्‌ः। क्रातुः। २। चाड 
रद १ २ १ | रऽ . 
३। वञ्च णश्तपर्वाणा। र्बाणा। २। दाड। ३. 


९ ११९१९ 
वारे। इर्‌दडा२२४५॥ ५॥ 


` । स्र र र रर = 
र श्र ` ९ र्‌ १ ९ १ 


मरूतः । ३। विश्वस्मात्‌ । ३। . पवदरन्द्रायनृद्ातादं ।-डा 


#* ^'मक्तामक्ता दौ--द्ति ष्ान्ब्रा० ३, २,९१०। ,. 
+ “संखोभो योसरः”- दति चाण राद, २,१०। सड्नाभिव्येव। 





1 





४०६ - सामबेदसंहता । [ प्रण्रेश्म° 


२ २ र १ २. १ र 


९। मर्तोज्रह्मअर्चाता। चाता। २। वचर ` 


द्‌ ¢ ~ १ ९ | रद्‌ । 
नेतिवु चद्दाशतक्रात्‌ः। क्रात्‌:। ₹। बज एशबपर्वाणा \ 
र्र्‌ १ र. रर १ र र 
वणा) ₹। हाउ। ३। सन्ानोनवुः। अनोनव्‌,; । 
२१ १ रर | २, ३ 


२। मर्तः! ३ विश्वास्माल। २। वादश्वस्ारद४ 


३२१११९१ 


ओदोवा। ई २३६४५ ॥ ६ ॥ 
खनयोयोष्यानम्‌ --एमा० ५६प्पु द्य. ५९ 


१९ २ १९ ९ २ रर ९ २ 
५ देदवा। ै। दया। ३। अध्चिभूदादीरेवाःकार 
९ र १ २ २ र र र 
कू २त्‌। पतिःपृथिवोस्या्राश्या रम । अपादरोता्सौर 
श श 


९ र १ २ १९ 
जाईइन्वा्तीर । दाद्दावा । ई। ईया। २। ` दोद्ावा । 


धर र रर २१ र्दर्र २ 


ई। ई२) यारर४। ओदावा। ए। अथिमूर्ाभिव 


दिदः॥ ७॥ 
च्य व्यायानम --\म {०१३५ पुष्ट दृष्यम्‌ 1 9 


+ “खम रक्तः" पूतिः, ग्रा० ३, ९, १०। 


प 


[1 


| 6 3 € ४ | 
१ प्रक् -पवे | न्द्श्राचिंकपरिशिषम्‌ । ४०७ 


१५ २ १ ९ ४५. रर 
+ दावा। ईंया। ओररदेाञ्ना३) अयम्‌ ¦ पूषा 
३ | ४ ५ दर ९ ३ 
रथि्भरदश्गाः। सोमाः। पुनार । नो्रषारर 
३२ ३ ५ ४ ४ 
धको। पातौः। विश्वार। स्यभूमारदेष्नाः। बाया) 
। ५ १ ९ ९ : 
स्यद्रोर। दसीऊरद्ध्माई्‌। इावा। इया। अरर 
५र र ३१९९१ | 


च्छ । अओ्रीदावा। ३२२०५ ॥ 
स्युख्य व्यादानम्‌ --रभा० २५५ प्र दव्यम्‌. | ट 


९; १०; १९ सामानि--२०५६,.२४७) ९४८ पष द्तानि । 


१२९ 


+ प्रातो रः। २। दिवा। पातोरः। २। अन्तरि 


शा । परारी रः। ३। पाथिंव। खा । पानोर्‌ः। ३। | 


१२ र रर | १ २रर९ 

अपामोषी। नाम । पातोरेः। ३। विश्वश्यभूत। 
रच 

खा ! पातीरः। पातीरदः। पारतारद४। बदावा। 

९. रर रर १२१ | 


ए। पतिर्दिवः। ए! परतिरन्तरिक्तस्य। ए। पतिःपाथिं 
र 


रन्न 


„ ` प्रजापतेखाङ्कः”--इति च्या० त्रा २, २, १० 
+ “वदाःपोवाख"-- इति खा० तरार २,२,१०। 


० | सामवेदसहिता। [१प्र० अ 


रर १ ९ र्रर रर र रद्‌ १ २.१ २२र१ 


ब्य । रए। पतिरपामोषभोनाम.। ए। पतिविं अस्मृत 


रर १ १५१९१ 


स्य । ए । सुवर्य तीर २४५; ॥ ९९॥ 


श्य सूलं न कक, अपित्‌ स्तोभः, स्वव 


१ रर २ ३ १ १. रेशं & 
पतिः। दिवः। अन्तरिक्षम्‌ । स्य, पाथिवश्य। अ 
ॐ १२ 
पाम्‌। ओषभोनाम्‌। भौष। धोनाम । विश्रस्य । 
२९१ २ १ र १ रद रर 


भूतस्य । आयुः। चन्तुः। अ्योतिः॥ १॥६॥९२॥ 


१२ साम रभा २४९८ पृष्ठ मदितम्‌। 


„ ध, „: , र $ ९ . ह; र 

+ दूय । दाडै। दयद्यशैदयया । दय । रोद । द्रय 

रे र श ४ र्‌ 9. ` श ध 
दयदरया। इय। दोदर। इईयदयदैस्या। इद्न्रो । 
य १ रेरे एट४ ४. २ ९ब्‌ २१ १ 
नेरमधि। ताचवन्ताइ। यत्यारियाः। युनज। ता 
` ३४ ५ र्रश्र: ९ १. २३ धर ५ 
इधियस्ताः। शृरोन्‌षा। तारेश्रव। संश्चकामा्‌ । 
रर र्द २ र्र्‌ रर ९४ ५ श | १ 


आगोमताई्‌। वत्रजेभ। जातुवन्नाः इय। दाद्‌ । 





५ द्ध पुष्य इं" दति श्वान त्रा०३, २, १० तच पवभिदम्‌। 
। ^ ४ 


॥ भ्र पव | छन्द प्राच्िकपरिभिष्टम्‌ । ४०९ 
९ | ध ९ ६ र ९ र 

इयद्रयद्ररया। २। इवदाडई्‌। इयदरय। इर। यार२४। 
भरर र २११९६९१ | 


ओ शावा। ६९२४५ ॥ १४ ॥ 


१ श र ऽ र २ १ 


# उव । हाद, उवउवऊरेवा । ३। इन्द्रनरो। 
₹ १ रर ३४ ५ ९१२ र . 
नेरमधि। तादवन्ताद्‌ । यत्पारियाः । यनज । तादूधिय 
। ॥ रर्‌ श्र र्‌ १ २ ९ श्र ५. रर १ 
स्ताः। शएरोनृषा। तादेश्रव । संञ्चकामादू। अगो 
| १द्‌ रर ४५४ 4 १ र 
मताई। बजेभ। जात्बन्नाः। उव दोड। उव 
$ २९ १ १ ९ १, 


वजरेवा । २। उव । दोह । उवउव । ऊर । वा२२४। 


५र र्‌ २१९१९ 


ओौद्धोवा। ६२२४५ ॥ १५॥ 
अनयोयोष्यानम्‌-- रमा० ६४२ पुष्टं दुष्टम्‌ । १४.१४ 


श्र रर ३ ५ |  इईरष्र 
1 हाउ । ३। अज्यटोम । ३२। मदनन्दायि। 
। २३ ४ भ रेर श्र २१९ र रर एं 


वारेखर । तिम्पथिव्याः । वे श्वानराम । क्ता । जात 


# “ष्ठा पुष्य ददति खा० ब्रा° ९,२.१०} तच द्वितौधभिदम्‌। 
न “केानरस ती ष्छाच्यदोदायाञ्यद्ोहानि वाशति खा० त्रा २,२.११) नव 
प्रथस मिदम्‌ | अ्ये्ठसामाण्यदोह भिति व्रैदिकसद्कःतः। 
५.२. र, 


४१० सामबेदसंहिता। [ शप्र०२शअन० 
४ ४ २१ र २ ३ श्र ५ 
मग्चीम । कवि्सम्भ्रा । जारमति। यथिच्छनानाम । 
२ १ २ ९ २ ३ ४र ५ रर ,. रर द 
 आसन्नःपा। जारच््ञन ¦ यन्तदेवाः । दाउ ३। अज्य 
र ४५ रर्‌ ३ ॐ । 6 र्‌ रर्‌ | 
ददम । र आज्यदोधदाउ। वा। ए। अजयद 
र्र्‌ रर्‌ ४ ३२९१९१९१ 
म। ए। अआज्यदोदार३४५म ॥ १९ ॥ 
| रर रर श्र 
% दाउ । ३। इम.। विदोदम.। ३। मूद्भीनन्दा 
२ ९ . २ ९ ४५ > १ब्‌ १९ २्‌ 

ई। बवारअर। तिम्पथिव्याः। वंश्चानराम्‌। तश्चा । 

रर ९४५४ २ टै श्र ४ 
जातमर्नोम । कवि्सन्मा। जारमति । यिच्छनानाम. । 
द्द्‌ २ १.४ २ ३२२४. शर | रर 
आआसन्नःपा। चारच्छन। यन्तदेवाः। दाउ । ३) इमि 

१९९ २१ र र्‌ र्‌ र्‌ २९१ 
दोदम । बिदोदम। बिदोश्द्ाउ। वादे। इ २२ 
९९ | - 
४१ ॥ ९७} 

र्र्‌ । ररर 


+ दाङ! ३। वच्योदम.! ३। मूर्खानन्दाद्र । वादं 





» द-निधन माच्यद्‌} ड सिति वदिक-सद्कतः। 
† ऋत-निषन माच्यदोद -मिति च वैदिक-सद्क तः, 


ि 6 | 
अक -पव |] छन्दआ्खिंकपर्िथिष्टम्‌। ४११ 


१ २९ -४ ५ रर र ः ९१ र्‌ २३४ ४ 
अर। तिम्पथिव्याः । वेश्चानराम। कतथओआ। जातम 
२ द भरं ४ 
म । कविरसम््रा। जारमतिं। यिच्छनानाम । भा 
१ १ ९ २२४२५ रद्‌ (१ 
स॒न्नःपा। चारच्न । यन्तटेवाः। दाड। ३ श्यो 
र र र ष रे 


चम. । २। च्योडदाड । वारे । एद्‌ । ऋतम ॥ १८॥ 


स्तेषां याष्यानं--श्मा० २०५ पृष्ठ उटम्‌ । १६-१८ 


रर्‌ १२२ ब ~. ब॒ १ 
* सुङूपछलुम्‌ लये । ३। सुदुधामिवगोद्ष्े। जडम 
॥ र्र्‌ १ रे ` | 
सार ।  द्याविद्यवाई । २ द्याविद्यवादश्। वारद। 
१. ४ १ 


उम । उम्‌. उम ॥९१८॥ 
अखयण्ानम्‌-- (भा २६६ पृष्ठ दूषटयम्‌ । १९ 
रर १ र ` ९ | १ 
† दा । २1 आयि। दौ। ३। आयि।३। इया 
ष्र र ९२९४५ २९ब्‌ 


हाउ ३। पिवासोमाम्‌। इन्द्र। मन्दतुल्ा। यन्ते 


* «सवरस चय ऋषभा रवतो त्रैराघय; शकार इति"--दति ० जा० २९११ । ` 





सचे दं रेव तक्टषभम्‌ । 
+ येराजशषभ निदं हितोयम्‌ । 


8 १२ सामबेदसङहिता | | [शप्र अग 
१३४ ५ रेर श्र 

सुषा। वारदरि । अश्वयद्रोः । रोतूर्बाह्न । भ्यारध्लुय । 
रर ३ ४५४. य्‌ 
तोनञ्र्वा। दाउ। ३। आयि । ३। आयि । ३। 
श र १ 6२ रे ३९.१११ 


 इयाद्ाउ । २। दथार्ाड । वार! ई२३४५ ॥ २० ॥ 


अछ य ष्डानम्‌--एजा० ८१९५ पुष्ट इ व्यम्‌ । ९० 


श्र दर रर रर रे १ र्‌ 
* आर९्म। ३। खादोर इत्थाएविषृए्वतञ्रा । शं 
शद्‌ ब च्‌ चब १. २ १ 


योः। ९। मधोरोपिबारन्तिगोए्रिय्रा। खविः। ९। 


~ 
द द्‌ पवपव स] २१ भृ र र ररर २. 5 ररर र 
् देथारदवारव । 


याअारनद्रणण्सयाएवरिया-+-- सुवः। २। वुष्णाणमदा 
र्र्‌ १२९ ट शङ्‌ र्र्‌ 


शएन्तिशोएभथा । आ । ज्योतिः २। वखोरअनण्खराए 


जियमा। ओरेश्म । २। ओ३१२२८। बा । इईरडडा 
१९१९९ 
२२४५ ॥ २९१॥ 
"अदय याण एनस - १.० २६३ श दष्टथम्‌ । २९१ 
र्र्‌ १ 


† पुरोजिती वोअन्धसःसुतायमादया रडल्वा 


५ शकर ष्रभभिति ततोयम्‌ | 
+ “इनद्रद्य योऽतौषङ्ाः अथापरः रोग )---ष्ति खा० तरार ₹,२,११। 


6 6 | 
१ अक्क -पव | छन्दश्राचिकपरिथिष्टम्‌ । ४१२ 


| १ १२  र्रश्र | १. 
ि। इडा। अश्चा। तेजातसा रन्धसाः। अथा। 
| १३२ 
दायिवी। सङ्गमियारददायि। अथा । ऊग्रम्‌। श 
श, द्‌ र्‌ र 


ममद्ा रयि । अवाः। अथा। अपश्वानर्दन्नयारदरटर 


२ श्ररदर १. ..९. ५ = 
ना। सखायोरीर्धजाररश्ोयि। इायमारे९उवाररे । ६२. 
१११९ | 
इडा२२४५ ॥ ९२॥ 


अथय बाद्यानम्‌--रमा श्पुष्ं दयम । ९९ 
१९२ र. १ ९ 
+ एसा । जिवक्रारथ्य यथा रजाड । इडा । भा 
१.२ २१२९ ब्‌ 
सा। व्यरपूएमेदारया। अथा । धाया । मनोतापथ 
र श्र | श 
 मामनारयिषा । इडा । अपद । दसोगिरारद्छाः 


१९ २ २१द्‌ र 


अथा। दाशा। खसारोअधिसानो रेव्यायि । ईडा । 


९ २ ९९१ | 
्रघादनो । नयोनिमारसदात्‌। अथा। माजा! तिव 


९९१९१९१ 
ह्ि८सदनेषुवारच्छा २१७ । वा९२। दय डा ९२५५ ॥ रर 


स्म __ ऋ वाकानम्‌ रान न्‌ 1१ -------- भा० रेष्पषद्‌ःन्यम्‌ ।९३ 


* (दुन्द्रद्धय तथोऽतिषद्ः अथाप्र ° °; चासुवः"- इति ष््ा० त्रा० ३,२३९९१। 


४१६ सामवेट्‌संहिना। | शप्र° २० 


रे. २९ १ 
» ए्ामो । नवन्त्रार। इुद्ादश्डवार। त 
र रर १ २ १ २ 
रत्मन्दोधावति। पयम्‌ इन्रस्यकार। मियमा३१ 
` श्र २९ र २ १ २.१२ 


उवा२। धारासतस्यान्धसः। वासम्‌। नपुवआर। 
` ररर ९ 
य॒नियारेश्छवारे। तरत्छमन्दोधावति। जातम्‌। रि 


९ ११९१९ 
चन्तिमार। तरञआआर१उवार२ । इ रदडार २४१ ॥ २४ ॥ 


शख वयाष्यानम -प्भा०५९ पड द्‌्टयस्‌ । २४ 


- र १२ 
† इाद। दौवाओोरदश्वा। ३२। ए) भओीदोदोवा 
र र र्‌्‌ २९१२ २१ २र १ रैर ९२ ५ 
हाउ) वा। इडा धर्नादिवःपवतेक्नत्न्योरसः। बं 
र १रकश्रश्रर २ रश्ररर १२ र १ 
डा। २। दक्तोदेवानामनुमाद्योनभिः। डंडा २। द 
२ द्‌ श्र रेर्‌ ९ र दर्‌ . १ र२९र र ९ 


रिःष्जानोञअल्योनसत्वभिः। इडा । २। इथापाजा्सि 


* “न्द्र चथोऽतिषड्ाः अथापरं ००,००, पाच्च न्यो वैशदेवो वा" ईति खा 
ना० ३,२१११९॥। | 
न भप्राजापत्याश्चलारः प्दस्तोभा गोतमा वा वैच्चानिवा बेनर वा-इति श्वा 
जरा २,२,१९। अरेडपदस्तोभ भिदः प्रथम भिति तरैदिकसङ्कतः। ` 


१ ग्रक्ष-पव] छन्द ्रा्चिं कपरिथिष्टम्‌ | ४१५ 
र २१ ५ रर 
छणएषेनदोषवा९। दाद । दो्वा्ोरेरश्वा। ३। ए। 
र र देर्‌ २ र श्रर 
अरोदोवाद्ाड। वा। डडा॥२५॥ 
रर्‌ र्‌ १र र दर 
* दाउ । ३ दौवाओओरर्धवा। ए। ओदीदोवा 
„च र २१९२ २१ ष्र्‌ १ र्‌ श्श्१ र्रर २९ 
दाउ। वा। धन्तादिवःपवा। ‡डा। तेक्त्व्योरसः। 
ष्र र १ ररर र्रर २ १९ र्र९ २ श्रद्‌ १ 
देडा। दक्ोदेवानामनुमाद्योनुभिः। इडा। रिः 
२ र र र ड षर १९ ९ र र ९२र१र 


खजाना ईडा। त्योनसत्वभिः। इईडा। वुधापा- 


ब्‌ र 


जा्सिक्तणषेनटोषवा१। दाउ । २। दो वाज्रोर४वा 


रर र र्‌ ऽ देर रे र र र्‌ 


ए। अीदोदोवादाउ। वा। रईडा॥ ₹२९॥ 


१ श्र रश्र रर र्‌ रर ९ 


† ओडहौददोवा२। ओवा२। ए। ची दौदोवादाउ । 
क २१२ २१ रर श्रद्‌ र १ र्र९२ १५र रर 
वा। घर््तादिवःपवा। इडा! तेकृत्व्योरसः दकीदे 
रर श्र श्रर ९ १्रर्र १९२ ९ ₹२ र्‌ ९र 


बानामा। इडा! नुमाद्योनुभिः। दरिःडजानचा । 


० षडिडपदसोभ भिद्‌ दितौय मिति वैदिकसङ्तः। 
 † चतुरिडपदस्तोभं मिदं ततौय मिति वैदिकखड्ःतः। 





४१६ सामवैदसहिता। [शप्र०२अ० 


पटर रर ९... 0१२. र । वरः | 
ईडा । त्योनसल्रभिः। बुथापाजा्सिल्ल । डा ची 
र्र्‌ १२ रर्‌ र्द ब्‌ र र र 
दोदोवार। ओवार। ए। चीदोदोवादाउ। वा! णु 
ब शर र 
षेनदोषुबा१॥ २७॥ ि 

रेद्‌ ष्र्‌ द ब्‌ २ 


„+ आीदोवादाद्‌। ए। ओ दौदोवाद्याउ। वा। 


१ द्‌ १ र्‌ | (4 र्‌ | १२ भ 
धर््ता। दोरे। बप। वा। तेक्घत्व्यः। रसः। दन्तो 
र्र्श्रर र शर रेर १९ ९. र्रर २ र्रर 


देवानामनुमाद्योनमिः। इडा । दरिः, सा। जानोभ्। 
रेर ९ ९ र १.२९९.१२९. र र॒ श्र २ 
त्योन। सत्वभिः। बृथापाजारसिक्ृणुषेनदोषुवा९ । 
२ देर्‌ ४ 9 रब ब्‌ श्र र ९ 
आभ्रौरोवादाद। ए ओदौदोवादाउ। वा। 
श्रर | 

इडा ॥ ८ ॥ 


एतेषां याद्यानम्‌-रभागरप्ध्पष्ट द्यम्‌ । ९५९८ 


॥ इति ग्रामे अरण्यगाने पुथमः पृपाटकः ॥ 








* द्विरिड प्रदस्तोभ मिदं चतुथं भिति च वैदिकसङ्गतः। 


| । च च | प 
१ अङ्क -पवं | छन्द पाचचिकथरिचिष्टम्‌ । ४१७ 


॥ रिः ॐ ॥ 


|. २ ब्‌ १ र | 
अभादमाडह । ३। चषेणौोधत्रघवानारम्‌कथाश्या 


षर र 


-स्म्‌। इनरङ्किरोवृहनोरभ्या्नूषार्तार। वावृधानं 


| १ ९. 

पुर तस्‌ सवा कतश्ड भो रः। अमत्येश्जरमाणन्दोरेवाद्र 

| | १ र ।, ध च्‌ 
दाशद्रवेर२। अभाईमादे। २। अभारडद। मार। डा 

१२ र १.९१ ११९१९९१ 


२३४। ओददोवा । सर्प॑सुवार२४५; ॥ १॥ 


।- श २ ४4 र्‌ 4 
† अभिपमचरदोररादमार। २। चरणोधुतम्मघवा 
९ ₹ ४; 

नारम्‌ कथाश्यारम । इन्द्रङ्किसोवृचतोरभ्यारनषाश्तार२। 


रर र १ र 


वावधानम्परूहतध्स खवा क्रौश्डमीो अमत्य रमाण 


| र 
न्दोरवाददाश्दवे २। अभिपुमरुदौरराद मादे । २। अ- 


#@ "व्द्श संसरपारि मद्धासपाणि सपंामानिवा | आअथापरमम्न ख (सर्पंसिति 
शेषः ) । # # # अथापरः वावा चत्वारि (तच प्रथममिदम्‌ )?-- दति श्था० तरार 
३,२,१२ । 

† < पथिग्याख्च ( सपलिति शषः) ** ^ अथापरं वाच्रवाशि चलारि (तव 

{इिनोयसिदम इति श्छा० ना २,२.९२ 


५२ ख्‌; 


४१ब सामवेदसंहिता. [रप्र १अअ्र° 
। ९ र ५ ५रर्‌ | 
भिपृमरदीरेरारड्। मार। हदारर४। ओदोवा । 


४. ९.4. + ९ 


चसर्पसुवार ३४५; ॥ २ ॥ 





३ १ ९२१९ र २, ` २ 
* दाउरेवा । चषंणोधुतस्मघवानसुकय्यम.। चाड 
दर २ शर र्‌ २५ शद र 
इवा। इन्द्रङ्किसयेवंदतोरमभ्यन्‌ षत । दाउरेवा । वावृधा 
२२१९ १२ १. ९5 १ २ १ रर 
नम्पुरहतशवक्तिभिः। ङाउरेवा । अमत्य रमाण 
्र॒ रे २ १ २१९ १११९१ 


न्दिषेदिके। दाउदेवा । उत्सपं सुवा २२४१४; ॥ ३॥ 
एतेषां याष्डयानं--१मा० ७६८ पुष्ट दयम्‌ । १--र 


२६ १९ २ २ १र्‌ रर ५ 


† ह;उरवा सुवःसर्सपन्तः। तवेदिद्धावमवसु | 
२९ | श्‌ ९ १ र १ र्‌ 
षहाउडवा। सुवःसलसपेन्तः। तम्प व्यसिंमध्यमम्‌ । 
४ १ २ १ ९ २१२ | र्‌ १ रर ४३ 
षहाउरवा। सुवःसस्सपन्तः। सचाविश्वश्यपरमस्यराजसि। 
# ९९ 4 र 4 + ९ र्र्‌ श्र र र्‌ व) 


दाउडवा। सुवःसथसर्पन्तः। नकिष्ट गोषुवण्वते । दाख- 


र (वायोख--इति स्वा" व्रा २,२.१२ सखप्भितिण्ट्षः। किच “खथापर 
वाथवाफि चलारि- षति ख्या वरा ३,२,९२। तच तृतयमिदम्‌ । 

+ “अन्तरिति आ त्रा ३,२.९२ | सूपं मिति शेषः । किच्च ^खथा- 
सरः वधवा-ख शलारि"--इति ० त्रा" ३,२,१९। तत्र घतुथमिद्‌ स। 


है „ वि ह 
१ अ्रक्ष -पवं] छन्द मआचिकपरिशिष्टम्‌ । छ, 


१ ₹ १ २ र्र्‌ १ २१ ? १९ रैर 
£ अ, 


| च्‌ 
ठेवा । सुवःसधसपेन्तः। ए! सपतप्रसपेतसुवगमेमते- 


वयम्‌ ॥ 8 ॥ 

श्‌ + ज, श २ ९. 
* सुवःसरुसापं सलसर्पा २। २। उुवःसरसापं सम्‌। 
4 ह ` ३ ५.२ ब्‌ २ ^, (३ ^ 
सार। पारश । अदोवा। नवेदिन्दावमवनु। 
› ५ (4 १२ र 


त्वस्प्र्यसिमध्यमम । सचाविश्वश्यपरमश्यराजसि । नकि 


रर १र२ २ 3 |. 
1गोषटुवण्वते। सुवःसदसापंसल्पा २1 २। सुवःसद- 
२१ . भर र रे १ 
सार्पसम। सार। पार्द ओद्ोवा। ए३। सुव- 
की १११९१ 
गमे मा२३४५॥ ५॥ 


अनयोग्याष्ानम्‌ -!भा० ५४्य्‌् दयम. ४,५ 


र्‌ ९ १ ३२२ ५९ ₹ 
1 ख पायप्रष्। पा। ददा इरया) एवन्तिः। अभि 
श्र द ब्‌ 


प्रियाणिपवतेचारनोचाशदतारः। नामानियङ्को अधियेष्‌- 


* “ादित्यस् च --दति ष्वा० जा ३,२,१२। सपभितिर्टेषः। किञ्च ^ख- 
थापरः * * * पावमानानि चलारि। तच प्रथम्सिदट्‌म्‌।| 

न “डदिवखच--द्ति च्या ग्रा० २,२, १२ सपमिति रेषः | किञ्च “खथापर 
० * पावमानानि चलारि"- दति खा०्ब्रा० ३, २, १२! तच द्धितीयमिदम्‌। 





४२० सामवेदसंहिता । [ रप्र, १अ० 


१२ र्रर ^ पब ९ २ „ 
उवा ता रई । आदरस्य दतोनरद्ाताश्योर। रथं 


९ श व १ 


विष्वं च मर्दरेचाच्ाश्णारः)  ख्पायगप्रसु। पा । 


0 ऽ २ ९२९. ` - १९ . रे १ 


 इद्दा। इरया २। सपायप्रसु। पा। इदा। इरे। 
| ५१. । रर्‌ र. २ब्‌ | र्च्‌ 
यार । ओडोवा। रए। सुपायप्रपाय। २। ए 
रर ९ रर ३११११ | ष | 
खपायप्रषटपायार२४५॥ ६ ॥ 
खसय व्याष्यानम्‌-रभा० ९०३ पुष्टे द्वयस ' ई ¦ 
ॐत सासन रभा० २५१-२५२ ध्टयोम्‌ द्वितो । 
रर र व- ^ | 
सखादोरित्थाविषुवताण्दाउ। मधोःपिबन्तिगौरि 


च्‌ ९ र शुषः ब्‌ ब द १२ ९ ब्‌ 


याएदाउ । याइन्दरेणएसयावराश्दाड। वष्णामदट्न्तिशो 


र्१९२ श्र र ६ २ ९ र 
भथाणदाड । वश्वोरनुसखराजोयामेखदाउड। वा ए। 
१ २ १२ १ १ ~ भरर (4 चै 


दिशप्रदिशःक। पार। तार४। ओीडदोवा) रए, 
१३. 2. क्‌ = ड ९२९. ९१२१९२९ 


राजङ्गमेमखराजङ्गम मा २२४५ ॥ < ॥ 


* “"माण्डवे द "दूति खा" त्रा द,२,१२ किच्च यथापर ## # दिश्य 
+ >€ = 
खसप ददति थार त्रा ३,२,१२। 


श 
 १अबद्क -पवं] छन्द अाशिकपरिशिष्टम्‌ । ४२१ 


श ` च्‌ २ र्‌ ््‌ 
खादोरित्थाविषबताओोद्ाउ । मधोःपिबन्तिमो- 
इ ९ र रर र्‌ ब रट १? र २ द्‌ 


रियाओ्रोचाड। थदन््र णसयावराअादाउ । वृष्णा- 


९ 
मदन्तिशोभथा ओ दाउ । वखोरनुखराजियामोरदाउ । 


| १ २२१२ १९ ५ र्‌ 
वा! २। उदिशोविदिशःक । पार । तार । ्रीदोवा 
| रद २ श्र + 4६ २ र ३ ९९१९१ 


ए। विराजङ्गमे मखरा जङ्गम मा २२५१५ ॥ ९० ॥ 
अनयो याष्यानम्‌-रभा० ०८२३ पुं द्यम्‌ } €,१९० 


१ 


„स २ क 
* दौ दोदत्वमिन्रपत््तिषुदए । अभद्रवादइचाः । चा 


 सिस्पारर््डाः ! आशसिद्धाजनिताद़। ऋतू ररत 


ब २ ३ र्‌ +: 


= तुवार्दन्तूर्यी तसै दोर । म्बा २ । ष्यारतोरे५ दई ॥ ९९॥ 
अद वया्डानम्‌ --प्मा० ९६२४ पु दृषटयन्‌ । १. 
1 रः रर १, १ ॥ 
" †;षवाए्मा । दाच्असिखररिया। इडा। च । 
९. १९ २ १५ रे २ १ [ता 
 चाडवा। आथा । नाडा। दित्यमदार र्असाई । 


> ‹ध्विषषिश्चः- दूति आ०त्रा° २,२०१२। 
न (्यज्ञसारयि > --द्ति खार त्रा २, २, १३ । 


४२२ सामवेदसदहिता। [२प्र०१अ्० 


श १ २ १ र र्र॒ श्र 


इडा दरिः। दाउवा। आथा मादः तेसनोमड्ि 


मापनारदरष्टमा। इडा। मतिः। दाउवा। आथा) 


१ र । ५ १ ४ ९१२३-१ 


माहा ! द्वमदं रञअ्साई्‌। ईडार२४५ ॥ १२॥ 
अस्य वयाद्यानम्‌-स्भा० ५८८ पढ ट्‌ ट्व्यम्‌ | १२ 
१२ साम रेभा" २५३ पुष्ट मदिितिख। | 
षर र श्र र एरर रर 
* दाहनम्‌ । ३। योवा। ३। योवाद्ाई। ३। 


१२२९ २९ रेर ६५९२ ९\₹्‌ २ १२ ९.९. १. १६१२६ 
यणएकईदिदयन । एकश्समेरयद्धे । वसुमर्तायद्‌ाश्युषे । 
१२२ १२२ श्र र्र्ररर १ २ | ररर रर 
एकरसमैरयन्मदे। ई शानो अ्रतिष्कुतः। एकोवृषानि- 
द र १. प्रर श्रद्‌ | 6 च्‌ 
राजति। ईन्रोच्ङ्ग। दाट्कम्‌। २। योवा। ३ योवा 
रर १्र 5 र र ४१९१६९१ 

दाद्‌ । ₹। योवारदाउ । वा३ । ‡२३४५॥ १४॥ 


स्य य ष्यानम्‌ १भा० ७९९ पु दटययम्‌ । १४ 


१२.३. 


दोबादाद। योनः। दोवाडाई। २। भौचौवा- 





* ^एकंटषञ्च '- दूति श्चा०्ब्रा० ९,२, १३; 
ग “विद्यश्च दति ्ा० ब्रा०३,२, १२। 





१ अ्रक्र-पवं ] न्द्खिकपरिशिष्टम्‌ | ४२३ 
` श , & -९ 2 ~ २ ९ र्रर रर 
 द्र। २ इदामे। इदामे। पुराए। दोवादाई। ३। 
रर श्र र रे १ श श र र ४4 रर्‌ रर्‌ 
सौ दोवादाई। ३ । पवार । स्यश्माए । निनाए | दोवादाई । 
र र्रर २ १ ₹२े १ ₹ ९ २ र्रर 
३ ओ दोवाद्ादई । ३ यताम । उवबाए । संषाए ! शोवा- 
र्द १दर र २ १ २ १ र 
चाद । २। ओद्ोवादाई। ३। रूखाए। यञ्जाए। 
१ र 4 ट ध्र र र्र्‌ रेरर्र ब २ 
द्रमृए। तया । दोवा दाद । ३ भीदोवादादई्‌ । ९। 
र्रर ऽ ९. १ २१९ १५१११ 
चीदोवारदाउ। वार। खस्‌वृद्दस्नमा २३४५. ॥ १५॥ 
अथय व्ाण्यानन उम्यम्‌ | १५ 


र ११... चः । | रर श्रद्‌ 


* दाउ । २। वे विराजरखराजम । . । दाथोवा। 
२ १ २ र ५ ५ र २१ 


३२। दारभौररथ्वा। दारंयोररेथ्वा । इदाउवा। मद 
र्‌ रर र २-श प्र रष्र २१२१९ रर 
व्लामअजोजने। अश्ानव्योअनात्म । मदङ्वद्रमजोः 
| १२ द ९१२ र १९ रेट र 


जने! अनापिरिन्रजनुषासनाद । स्यभराटव्यमजोजने । 


९.११.१. .¶ 0 २ रर क र्‌ १ रे 


य॒धेदापिलमिच्छसे | दाउ। ३। उवेविराजर्खराजम । 





“ “धातृ एति श्याण ब्रा २,९०१६.। 





न 
व 


(२४ सामवेदसंहिता!  (स्प्रिश्श््रन 


श्र ३रर | ₹ ₹ ५ 


३। दाओोवा। ३। दार्ोरदध्वा। २। दाउवार। 


२ र ३११११ 
ए२। अभिभ्‌रसो २३४५ ॥ १६ ॥ 


५ 
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‰ होवा । २। दोवारद्ाद्‌। उपत्वाजारमारयो 
२३ ५. रेन र 


गिरः। दोवाद । २। दोवारदाई । देदिश्तोरै्चीरेवि 


द. त. रर्‌ २ श्र र्‌ ४ 
व्कृत । दोबाद्‌। २। दोवाङ्द्ाद्‌। वायोर नो रेका 
२ २३५. । ०, रर्‌ -. ९ | धर र्‌ 
अस्थिरन्‌। दोवादइ। ₹२। दोवारेदा२४। ओआद्ावा। 
| २३.५१९१ 
दर ९२४५ ॥ ८ ॥ 

+ रर र र र ४ २३१५ 


ओवा। २। अवारे । उपलाजारमाष््योगिरः 


# वदस्पतेबं लभिदौ ददे, इन्द्रस्य बीद्धिद्धंनयोः पवेम--दति खा० ब्रा०द,२,१४ । 


२ दन्द-एव | छन्ट्‌प्राचिकपरि गिष्टम्‌ । ४४६१ 


रर र्‌ र्र्‌ र ५ ९ ३ ५ रश 
कप 


ओवा । २। ओवारदाई। देदिशनीररकरविष्केनः। भो 

र ररर ४ र ३१ रर 
वा। २। ओवारदाद। वायोरनोदकारेञअथिरन्‌। ओं 
ब रर भरर र्‌ 2९१९९१९ 


वा। २। ओवाइदा२४। ओअी दावा । १२२५५ ॥ ९० ॥ 


अनयोयाष्ानम्‌-१मा° ११३ पष्ठ द्यम्‌ । ९, १ 


रर द्‌ र्र्‌ र र्‌ १९ र्‌ रर र 
५ खहाउधामयत्‌। हाद्ाउधामधामायत । दादा 
| र र्‌ र #, 4 ५ ४: 
बृद्ङ़ामधामायत्‌। बुददिन्द्रा । यगारयारेरष्ता । मर्‌ 
।  रेर र 


तोत । चदारेन्ताररश्माम । येनज्योातिरजनयन्‌। क 
| श्‌ 4 र द ङ्‌ , र ५ रर्‌ 
तारवारदशद्मीः। देवन्देवा। यजारेणररश्वी। दाउ 
र्द र ` र र्‌ र्‌ रर ॒र्‌ | र र 
 धामयत्‌1 दादाडधामधामायत्‌। दा दाउनृद्ामधा । 
९ ९ | भरद र र १९ ११९११ 
मार। यारर४। शओीदोवा। ए२। भगां२२४१; ॥१६॥ 
अख वाानम्‌ --१मा० ५३४ पुष्ट द्यम्‌ । १९ 
द २ रद्‌ द्‌ र ५ ब्‌ 
† दाड। ३। यश्चोच्ाउ। ३। वच।दाउ। ३। 
# ^भगेयश्सो इ श्ति खखा०ब्रार ३,२,१५ | तवच भिदम्‌ भगेम्‌। 
† दितौयरेतद्‌ यशसं साम ( खआ० त्रा २, २,१५ )। 
५,६ ग्व; 
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दर रैर 


आद्धिन्हाई । २। आखिन्हा३१ । वार! तवेदिन्धा 


वमवसु। लम्पष्यसिमध्यमम । सचाविश्वष्यपरमश्यरा 
१ र्रश् र र | .श्शट र 
जसि। नककिष्टागोषुवरएखठने । दाउ । ३। यशोदाड । ३। 
शद द 
नचादाउ । २। आखिन्हाद्र । २ आआस्मिन्हार१उवा २। 
| १९ ९१२१ रेर्ड 
आयुं श्राय विश्व॑विघमायुरशोमदिप्रजान्ष्टेरधिनिधे दस्म 
९१९ ब॒रेर १२२ १.३ १११९ 
शतंजोवेमशर दोवयन्ते २९४५ ॥ १२ ॥ 
अद्य याद्धानम्‌--एभा० ५५० पृष्ट द्यम । ९२ 
र्र₹२ र द र १ र द | र्‌ 
* कायमानोवनात्‌वाम्‌ । यनम्ादरनगानाश्पा रः , 
9. 


शओ्ओरे। दौर। ऊवाइ! अीर्दोररश्वा। नतत्तेअग् 


पर्षेनिवात्तौश्नारम्‌। भओ्रौर। दौर। जवाद्‌ । ओ 
५. ५... । 
ददोर३४५बा। यह र सन्निदामूश्वारः। ओर, दौ 


4 रर श्र ₹. शद 


२। वाद । भौ रदोरडधपवा€५९! ए। राजरुखराजा 
२३४५॥१३॥ 


# न्धामे द्"-दतिखाः् त्रा ३,२,९५ । 


[१ 9 1 ५ 


षनद-परव] शन्द््ाङ्िंकपरिशिषटम्‌। ४४३ 
` ९ १ | | 
 ओदोवार। २। ओ । चोर। वा२३४। भीरोवा। 

र श! ₹ श्र १ रश १ २ १ दर २.श्‌ 

कायमानोवनात्वम्‌ । वन्माट रजगन्नपः। नतततश्रग्र 


१९९१९ ९ १२२१ श्र ९ शर ष्र 


प्र्षे निवच्तेनम्‌ ' यद्दूरे सन्निष्टाभवः। ओ्ोवार। २। 


&द र रद्‌ ९१द्‌ 
ओ । होरं। वा२९४। श्री होवा । ए विराजर्खराजा 
११९१९ | 
रद४५्‌ ॥.१४॥ 
नय) ए्यानम्‌--रभा० १८० पृष्ठ द्टयम्‌।. १२५ १४। 
रर ९२९ र ९.९ 
# द्ध) ३ प्रसामद्‌वादसवाडताश्यारर३ । दा! 


रद् 


३।. सिन्धुनपिप्य इर्षा रसा९२। दाउ । ३। अणोः 


९ र .द्‌ 


पयसामदिरोनारजा ९वोररः । दाउ । ३। अच्ककोश 


। र ९२ र र्ब 
म्मा दधुर ताश्दम्‌। चदाउरे। वा । घम;प्व॒क्तंलन्ास 


ब ९ र शद ११६१ 


 मानृधेवृधेत्तवा ९२४५: ॥ १५॥ 


+. 9. क~ १ ६२ 


श्वा । ३ । दईंर्या। ३। आदरो २। ३। 


श्रीशो । ("ऋ . .. 
1119 | [ शं 
फ. 
„ हि स, 
५ क 
+ न ४ 











# वतम्‌ द्रे" पति खार त्रा ९०९: १४.। 
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च ९... 9 र ष्ट , इ 

सोमदेववार्डलारद्थ्यार्‌ । सिन्धुन॑पि । प्यं आरेछारर४ 
क. - द्‌ १ ,३ प ९ 

सा।.  अशोःपयसामदिरः। नजारशु ररेध्वोः । 

र र्‌ . १ , ५ १२ २ ४ 

चछकोशाम्‌। . मधुरश्च ररे्ताम । ओौदोरेवा । ३ . र 

र ` > १ | १ द्‌ 

था! ३। अद्रदो ₹। आद दोर! आरद! दार३४। 

परर इ ४: १९ र द श्र ५१९१९ 


अी दोवा । घर्मपरवक्तसतन्वा समा नशेमदेसुवा२२०५॥९६॥ 


अनयोवयाष्यानम्‌ -रमा० ८ युष्ठ दुटव्यम्‌ | १५, ९९ 


१ ५ त, 
+ अयम्यूषारमोरदध्वा । रयिभंगः। रयिभागार्यो 
# र ५ क. र १ . श्र ९ 
रध्वा । चाररश्‌ः। सोमःपुनारेओोररथ्वा । नो 
द ४, # ५. द धर 
षति । नोअषंति । नोचर्षा तादेओओररथ्वा । सुररश्वाः। 
९ ५ ` ९ र २ १२ र १ 
पतिविश्वारेबोररध्वा। स्यभमनः। स्यमूमानादेचोर३४ 
भ ५ ९ १र्‌ रर्‌ 


ज्योभेरध्तीः। वियख्यद्रोरे्ोररध्वा । दसोऽभे । 
२१ १ 6 ४ २ ५. 


दसौऊभारे्ोरंरधवा । चा९२४त्‌ः ॥ १७॥ 


^ (प्रजापतेखोपि चच्‌षि--ष्ति खा" त्रा २,२.१५ 


^^ 
२इन्द्-पवं | ङन्दश्राचिकपरिगिष्टम्‌ । ४४१ 


२१ ट भरर च 


अयम) परषाररधखोद्ोवा । रयिभगः। रथिः 


ञ्‌ धरर द (4 4 २ र्‌ १ 9 § ४९ रर १ | 
भारगारद्छ्ओीद्ोवा। सोमःपुनानोचर्षति। नोच । 
१ भर द ९ १२ २ १६ब्‌ + 


षारतारदश्ओीदोवा । पतिविं श्वस्यभ्‌ मनः । स्यभू । मार 
१ र श्र रर श्र र्‌ 
नारदश्च दोवा। वयख्यद्रोदसीउभे। दसो। ऊमा 
धर र्‌ ४ ४ देर रे 
ररच्नौ दोवा । चारर४्‌ः। अ दो२११ । जीरो २३ 
५. व १ 
४्वा । सुररध्वाः । श्रौ दोद१९द! ओरदोरेरध्वा। ज्यो 
रर र र 
र्रतोः। ओ दो २१३ । अओरदोरर्वा । चा२२४ चू:॥१८॥ 
षर र र १ ९ 
एश्यम्प्ारयिभेगाः। साोमःपुना। इदा नो 
. १ ९ 
रेअर्षा। इडा ताद्रपतिविंश्वस्यभृश्मारेनाः । वियख्य 
१ रे १ १.९ 
द्रोदसाररदोद्‌ । उभारश्छव२३। इय्‌इडा २२४५ ॥१८॥ 
शषा वाद्ट्यानम -रेभा० २५५ पृद् स्तन्‌ । १७-- १९ 


विश््यादि सामव्रयं रेभा° २६२-२६३ पृष्टयोमूदितम्‌ । २०.९२ 


 ॥ इति यामे अरण्यगाने दितोयः प्रपाठकः ॥ 
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॥ चरिः ॐ॥ . 
रर द्‌ ४ 
* दाउयच्छक्रासी । पारावाररभती । १४ । इया 
8 धर 

२२४ । दइयादाई । यादवौरदश्वा। तादवुचारर8 

५  . ९ ५ . ४ ४ | अ 
दान्‌। दैध्य । इयार२४। दयादाउड। अतस्ता 
५ १. ड = 4 र „९ ४ ३ 
रदधगौ । भादयुगारड्धदि। द्राकेशाररण्द्रमीः। ई 
४ ३ ४ ५ २ ९ ४५ २ 


ध्य । इयार३६। दयादाड ¦ सुतावारर्दछा । वा 


„ ४ ९ ५४ दे ४ 
इवासाररश्तो। इध्य। इयारर४। दया५दाउ। 
४ ९१ २ १ | 

ऋअश्ुमिष्टयेरस्‌ ॥ १॥ 
२ भ. ष १९१९१ ४ 
ईय । ईयार२४५ । ( एवन्तिः ) । इयादाउ । या 
र ४ ३५४. ४ ५ २ 
च्छ । क्रा सीरेपादेरावती। यादा। वा। वाइता 

२९३५ ४ ५ ४ रर 

दढ चदन्‌। आताः । गोभिंद्यगदौरन्रारेकशि 


१, २ £ र्श्दे ५ २ ५ ४ 


| । | र च र १ 1 (४ ड ५ वरो ५. वु , | स्‌ ९ ति १७, 
+ क ॥ #: ~ ४.५५ , : 








भैः “ते द्र द्गते वा"इति ख) ° बरार ड; ९३९६९ 1 


२इन्ब-पवं] छन्द्राचिकपरिशिद्टम्‌ । 8&8ञ ` 


१६११ ॐ ४ ९ 


#4 
यार२४५। (चिः) इयापद्याड। वा अश्वदिष्टये 


: 
दशस ॥ २॥ 
अनमयोगेाषटानम्‌- १० ५४० धष दुद्रयम्‌ । १, 
२ श्च ९ ९ ९ ` 
* आ । भीनव। त्रा २९३) इदआरे१उवार३। 
१९ २ 
दरेहेणडा । प्रा । यमिन्द्र । स्यका २१२ । मियमारेश्डवा 
शे ¦ क #। र्‌ ट | 
२२। द्ररदश्डा। वा।. व्सन्नप्‌। वार्य! युनि 
र २ ४ ४: र \ „£ 
याइश्वार२। शरर््डा\ जा । तरि । तिमा 
\: ११९१ 
१२। तर्ा३१उवा२२। इर्‌ । इडार२४५ ॥ ३ ॥ 
द श्र । | 8 
अभोनव । त्रारेश्छवारर । दरररः । डोर । 


| 


श. ङ्‌. 
डो) वादारश्छवाररे डरेरेश्डा। परिवमिन्द्र। स्ख 


ष्‌ 1 4 ` श्‌ 
कारेश्डवार३। भोरटृष्याम्‌ः! शो} शो! वाचार 
| ३ .५, २१ र १ | 
१डवारर। ईेररथ्डा। . वदन्नप ! वेभआरेभउवार्‌२। 
ष्ट ४ ४ ` १ . + ‰ 4 3 | 
यरर्नो ! चखोद्‌। छा) वाच्ारेश्डवार२। इर ` 
° “वानर इं ताखिन्द्रं वः रनि आा० ब्रा २,२,२९। | 
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५ +. र ३ $. 


डा! जातररिद। तिमारश्डवारर। तारदेध्राः। 
र श. श्र र १९१९ 


दोर्‌, दी, वादा३१९वा९३' इरइडारर०५॥ ४ ॥ 


च्नयोव्योष्यानम्‌-रभा० १६४ पष्ठ द्ण्यम्‌ | ४ 


र॒र क, १ 
यदिन्द्रश्णसो्त्राताम्‌' च्यावयासदारेसाररस्य 
९ ९ 1 १ १ २ , क 


रइ, अआर्स्सा। कम । श्युग््राघाश्वाररन्‌ | पुरर 
२ ५ ५ द | दर ४र ४. श 
सपर्याम्‌ बसाव्या्ा३४ । ओदोवा। धारना 


| द्‌ र द्‌ ६२ १९१९९९१ 
३२, इारवाररश्ओौदोवा। या९२९५॥४॥ 


र्‌ 8 ४ रर १ र 


यापटिन्द्र। श्रसोरेञख्ात्राताम. । च्यावयासा 

१.६ ९ २२. २१६ २ 

२। दसास्पार्रारद। उवा३, अओआदेवा) अस्माकं 
९ -ह& ९ र २९ 


शमा र। शए्राघाश्वारन्‌। उवार, ओंखवा । पु ` 
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१र₹ रेर्र र: ९ रर १ 
यन्ते सुषावहर्यश्द्विः। चाड । र। वा! सोतूब ड 
4 रद्र २5 
भ्यारसुयतोनावौ । इाउ। २। वा \ एभूमिः। हाउ । 
$ | र्‌ शद्‌ 
२। वा। एअन्तरि क्षम्‌! डाउ। ३।बा। ए द्यौः, 
९३१६९९१ 


हाउ । ३1 वा३। ण ! महार २९४. ॥ ~ ९॥ 
अनयोगयी्यानस्‌ --र्भा० ८५ पुं दूष्यम्‌ । २५,९९ | 


श्र र 8, 
न्‌" दहाउप्रवरन्द्रएयन्‌दाताद्‌ । मर्तोब्रह्मचेता \ दा 

ॐ ९ ९ रे र 
उ। बुचर्हनतिव्‌ चचा । हाउ । शाइताक्रातुदः। हा 


* मद्दःसाम ( आआ० त्रा २०२०१५५ }। | 
ग स्वारकनस्े द्रं" द्ति्ा० तरार २,२०९८ ' तचेद्‌माद्यं बाकेजस्मम्‌ । 


भ.८्य्ु 


४५द सामवेदसंहिता । {शप्र०१अ* 





६ शर २ शे १ , र श्‌ 
उ। क्षाञचं कशा । हाउ । तारपारदधश्नौषोगा। वणार 
स्‌ ॥ २७॥ 
रर्‌ १९ शद रद्र श 
* हाउ ¦ ३। विश्च षाम । ३। भतानाम्‌। ३। सो 
श र र्‌ ब्‌ १ र १९ रे 


भानाम्‌ । २। प्रवदन्द्रायबृहाताद्‌। दाताद। ₹। मर 


१ २ ९ ९ 


लोव्रह्म अर्चाता। चाता। ₹। वुच्हनतिवुचहाश्त 
१९ १९ र र्‌ १ र र्‌ 

काल्‌: ¦ क्रात्‌ः। २। वञ्च णश्रतपर्बाणा। बाणा। २। 
र्ट १ र्रर ररर्रर श्र ररेर 

दा । र ! विश्व षाम. । ३। भूतानाम । सतोभानाम । 
श्र र्‌ रद , इश र २ भर र ६१९१९११ 





क्तोभानाम । स्तोभानारे४। ओहोका। ई९२४५ 
॥ स्ट ॥ 
नयोः व्धाष्छानक्‌--र्भा० ५२२ पृ दृष्टस्‌ । २७,२.८ 


( ६९ | 8 ५ 
हष । शार! भोरश्वा । ( एवन्तिः) । आतसा। 


द श्र श्र २४ ५ ॑ 


बिदाई । वादरगोक् । जोकमन्धाः। नाया। स्षिन्ना 





@ उतर वादंलभम्‌ (खा भार ३०२, १८) । 
+ 'व्षशिष्ठन्योतिषो इं एति श्वा° बा २,२, १८ | तज दमाद्य निषसाम । 


¢` शि | 
रइन्ह-पव | न्दभ्राखिंकपरिशि्टम्‌ 1 ४१५९. 


र दर ९२४ ५ ४५. १ २. 
दर । द्वरजनु। षेमुवोचा। बोधा। मसादई्‌। ला 
१ २९४५. ४ ५ . ९ १ र्र्‌ 
हेहरि। यश्वयज्ञैः। बोधा! नस्तो । मारेमन्ध। सो 
२४२४५ र १ ९ ९ रर 
मदेषु । डाह । दारे! अआंरश्वा। २। दाह। दा 
| 9 99. 
३। ओ२६५वा ६५६! ३९२४५ ॥ २९ ॥ 
| ३२ रर ररर २९रेद्‌ 
४ दैरयो । हरयो । इरयो । र्द । रेदी । र्डे। 
१ १ १ द्‌ ९२ रेश्रर्‌ द्य र र 
द । दः | दथ । ओोद्ा। अदा । ओंद्ाट्‌ | अस्‌ 


4 6 ९१९ 


| 


९ 
विदाई । बङ्गो्जो २। कमार्न्धा । दरयो । २। ईं 


ररर ररर श ररर रर्‌ 

रयो। श्च! २ श्डी । द ३) चीदा।२। चओ 
र्र्‌ 4 रर १ २२१ र 
दाद । नियस्िन्नादर। द्रोजनुषे रम्‌। उबोरेवा। दर 

4 रश रेर्‌ र्ररेर १ 

रयो। २। शत्यो श्दी) २। श्दो। द।२। ओं 
ष च रश १ र ९ ॥ि ९ 

दा। २। चोदाई । बोधामसादई । लादरियांर्‌। आ 
ररर ३२ रश 


यारकनैः। इईरयो। ९। हर्य । ररौ । ९। रदे 





#* विश्वव्वोनिःखाम ( श्वाः तरार २,२,९८ ) | 


४६० सामवेदसंहिता ।  [इप्र०१अ° 


: श्र रेक ष््र रर र्व रर रर श. 


२ । २ ओंदा । २ ओंदद्‌ । बोधानस्तो । माम 
ररर 
न्धसोर। मटारदष्‌। ईरयो। २) इरयो रेषे) 
१र₹र र्‌ (4 द रर्‌ रेर्रेश्‌ (4 
९। श्दी। द । ३! ओंदा। ओदा। ओरदाऊ। 
९ १ र ३२१९१२१ | 


 वा३। ए२। विश्वज्यातोर २४५; ॥ ३० ॥ 


अनयो ्ष्यानम्‌-१भा० ६२८ पृष्ट दुटयम्‌ 1 २९ ६० 


॥ इति यामे अरण्यगाने ठतौयास्याङ्धः प्रपाटकः ॥ 


~ ७ ङ०्ल्--- 


॥ दरिः ॐ ॥ 
१२६२९ र्ररेर 
५ हाउमन्यो । ३। मदो मदि । २। मादेमादे) 
ररर श्र 
३! महिकीलामवा रर! ओओदोदहोवार। व्य क्ग्पिच 
` श्र र्‌ र्श् 


स्यारयम्णाः। ओदोदोवार। दुराधर्ष रणस्या । 
रर ब श्र 


नौरी दोवार्र। हाउमददौ । २। मरी रमदि। २। मा 


[का मी 


“द विण विष्यडंसौ दं "र्ति खा० बा २, २, ९९ । तेद द्‌विम्‌। 


२दन्द-पवं] छन्दआर्चिंकपरिभिटम्‌ । ४६१ ` ` 

सरश ३ धर र रर 

माद २। मदि! मारदा३२६ धयो दोवा। ए। 
रर १२११११९ 


मदि । २। ए। मदौर२४५। १॥ 


॥ १ रेर दर रर 


+ उदि । २! दिशोरदिवि । २। दा्रवेदा्रवे । 
३। मदिचीणामवाररख। द्य चमिचस्या रर्यम्णाः ! दु 


क. ९ र. १ र व श धि 
राधर्षवररणस दाउदिवो। ३। दिवी रदिवि। 
श्र र्र र्रश्र ५२ द्‌ 
३। टादवेदाईबे। २। दिवि। टाखवार उरौ दोवा । 


रर १ ३१५९६ 


ए! टिवि। २1 र। दिवोरर४५॥ २। 
नयो य ष्यानम्‌--मा० ४२० पृष दुटयम्‌। ९.९ 


रेर र श्ट रर १ | १ र्श्श 
+ चौ दोई। इयादहाड। अचोदोरवा । नाकं 
| ९२९९ रे १ 

णमुपयत्यतन्तम्‌। ओदोई। दयादाउ ! र 
१९ स्र. श्र ... रर १ र्र्‌ . २ 


 दोर्वा। दादटविना। तीचभ्यचक्ततत्वौ । दोह) इ 


पि) 


(श 
२ 








* विष्यदःखाम ( च्या ब्रा ३, २ ९९ )1 
† यास-साधुच्छन्दस द १-द्तिख्ा° ब्रा ९,२१९९ । ततद याभस | 


४६२ सामवेदसंहिता । ` [२प्र०१अ० 


श॒ र्‌ ४, १ ४, ९ , १ २ 
योद्ाउ। चओीदोदोरेवा। डाद्रण्यपा। क्तवद्णस्य 


४ १. श्र र्‌ ९ ९ ९ \ 


दूतम्‌। चओीदोद। इयादाउ । ओौ दौदोदवा । यामस्य 
ब्‌ .& श्र र रर्‌ 
नोशकुनग्भ्रण्यम्‌। जअीदोड। इयादाउ। ओ 

९ र र ९१९१९१९ 


हौदोरेवा। दाउवारे! ई२२९५॥ २॥ 
अस याषडमानम्‌ --१भा० ६४९ श ट्‌ यम्‌। ३ 


ब्‌ १२र ४ १ ररर १ 9 ९२ 
* सुद्पछन्‌.मृतये सुदुघामा । वगो ₹। दुहया३१ 
५ #. ४ 


३ ९१२ ९ १ 
उवारद। द्रेदेश्डा। सुरर्वाः। जुद्धमाररेरो । दय 


र ॑ ९ ५ 
विद्यवियाइशवा२२। ज्योरर४तीः ॥४॥ 


सद्य याष्यानम्‌-\मा० ९९९ पृष्ठ द्‌ न्यम्‌ । ॐ 
पञश्चस-षषटे सामनी रमा० २६९९२७० शटयोमु दि्ति।५,६ 
स्रमं साम रेभा २७१ पुष्ट मदितम्‌ 1 ७9 
र्ब २१ २१ ९ २ १ 


¶ दाउ । ३ चन्द्रम्‌ । ३। चन्द्र चन्द्रम्‌ ।२। चन्दर 


# सापुचछन्दसं साम ( खा० बा० ३.२, १९) | 
{ “श्एक्रचन्द्र द" दतिया त्रा" २,२)९९। तचंद्‌ सुरं चन्द्र साम। 


२ दन्द-पव | छन्द आचिंकपरिभिष्टम्‌ । ४६३ 





ध ३२१९ र दैः € द 4 श, 
चन्द्रम्‌ । चन्द्र चन्द्रम्‌ । २। चन्द्र चान्द्रम्‌ । अचादगा 
| ¢. रर ¢ ढे ९ र्‌ 
रारेमान्वार्ता २। नामल्वष्टुरारेपाइचार्यानरम्‌ | इत्था 
९ २ रर क ९ ९ 
चन्द्रमारेसा९चारदेद । दाउ । २। चन्द्रम्‌ । २। चन्द्र 
९ ४. ९, ३९ १.२९ २ २ 
चन्द्रम्‌। ₹?। चन्द्र चन्द्रम्‌ । चन्द्र चान्द्रम्‌ । ₹२। चन्द्रम्‌ । 
१ भरर द इ - 4 


चार । द्ार३४। ओदोवा ए! चन्द्रम्‌ ॥८॥ 
च्य याष्लागम्‌ -प्मा० ३४४ पृष्ठं दुट्यम्‌ । ८ 


नवमादि-पश्चविश्यन्त्यानि सप्तदण सामानिरभा० २०द्‌ प्रभुति ९८१ पुष्टषु 
मुदितानि। €-९४ | 


॥ ईति यामे अरण्यगाने ठतोयः प्रपाठकः ॥ 








॥ इति दन्द-नाम हितीयं पवं समाम्‌ ॥ 





४ ६४ सामवेदसद्िता) [धप्रः १अ० 


॥ हरिः ॐ ॥ 


र्रर रर द श्र र्‌ 


# डवेवाचाम्‌! वाचंवाचवे र । वाक्श्रणोत्‌ 


श्र ब्‌ र्‌ ९ रेर १९ रेर 


र्‌ 
प्रणोतवारक्‌। वाक्‌समेतुसमेतुवा रक्‌ । वाय्मता 


१ र्र्‌ ३२९ . ५९ र्‌ र्र्‌ श्र 
म रमताम्‌। रमारर। तुवादश्ौदोवा। इदा! 
२॥९॥ 

२९ २९ र्‌ १ र्र्‌ शर्‌ 


न" वाट्‌ वाचाम्‌ } वाचशह्नवाद्‌ ¦ वाकश्णातरुररे। 


. रद ३ ५दर्‌ रर्‌ द्‌ 8 रर २५द्‌ रर 
रख (तुवा । वाकरसमत्‌ २६ । सारमतवाक्‌ ' वाय 
३ २ भरर र २ १२५६९ 


मताररम्‌ । रसम । त्वाडश्योद्ोवा। मा२२४५द्‌ ॥ ₹ ॥ 
` खनयोमू ल न क्‌, पि त॒ मः सचवः-- 


३९ . ९ ररर १२ब्‌ ९२ ध 
` षे । वाचम्‌ । वाचम्‌ । जवे । बाक्‌। श्टणातु। 





नजा १०५०००११ ०५.अो 


 # "वाचे दं" इति च्या त्रा ३,२;, २० । तवाद्य मिदम्‌ | 
¡ उत्तरं वाचःसाम ( च्या० ब्रा° ९,२,२० } । | 


शनरत-पवं | कन्द आविंकपरिथिष्टभ्‌ । ` ४८६५ 


९१५ ९. ^ - 


प्रणोत्‌। वाक्‌। वाक्‌। सं्मत्‌। समद्‌! वाक्‌। 
रर्‌ १२२ 

वाक । रमताम.। रमतु । वाकी । मे । वाक्‌ ॥₹५९५९१.२्‌ 

र ९ श्र ९ ९ श 


% आतूनाररदन् चन्द । आसाकमादाड) घा 
श्र २ १ रेष 2 २ 

 मागद्वादाउ! मादान्मदादाउ। भिरे । ताएरर० 
५ ५ र ९ श्र 


$ ४, 
भादू! उङ्वारद्ाउ। वा। .अष्‌फयग्ड सुच सनाक्‌ । 


९१९१९ 
अर२४५ ॥ २॥ 

दद्य याष्यानंम्‌--रा० ४०४ पृष्टं दुष्टयम्‌ । रे 

रर ४ ९ ९ र र 

+ दौ दोवा मौ चोवा ओ दोरवा । अगन्मज्येतिः। २। 
श २९ र्‌ २१ र १६२) | 
अरगनज्छातिः। अग्टताअ्भूम। २। अश्टताच्रनुमः | 
१९ र द्‌ १्रट च्‌ 
तरि ्तम्युथिव्या्जध्या रुदामा । २। तरिक्म्पुथिव्याञ्ध्यार्‌ 


षर ९ र २ १ ररः र रर 


र्‌ ९ २ ९ 
दाम । दिवमन्तरि शादध्यरूदाम । ३ । अविडाप्रद्‌ वान्‌ । 


° मश कषु यस्य ब्रतम्‌”-इति खा० त्रा" ९ ‰ ^ 
> <खचस्धडि--इति चाग ब्रा २९०९. 


४६६ खामवेदसहितः। [४प्र०१अ्‌० 
| 4 ९२११९ ९ रं र र र्‌ 
३। समुदेवैरगन्दि । ३ भौ दोवा्ो रोवा दरवा । 


\ र २१५१९९१ 


सुवर्ग्यो २३४५: ॥ ४ ॥ 





छख सृलं न चक्‌, खपि सु लोभः । ख चैषः-- 


६. र्र्‌ क | कः ९ र $. श 
उ । अगन्म । ज्योतिः। अषताः। अ । मृताः।अ 


१ २९ ४: ९ १ र 


#: 
भूम । अन्तरिक्तम्‌ । पुथिव्याः । अधि) आ। अर्‌ 
९्२द्‌ ॐ, १९ र्र्‌ 


हाम। दिवम्‌ ।  अन्तरिक्तात्‌। अधि। श्रा। अश 


९ रेद्‌ ४ य्‌ 


९ ४५ 
हाम। अविदाम । टवान्‌ । सम्‌ उ! देवैः। अग 
न्महि ॥ २॥२॥ 8 


ई श १ ४९ १ र. ९ द द. 


; इममष्‌ । त्वमस्मा । काम्‌। सनिद्गयकन्नव्या 


4 १ ९९६९ १ । + ॐ ‹ द द ब्‌ १ 
सम । आश्र देवाद्‌ । पूुप्रारवोरदध्ओडदोवा ! चारर 
९१ 

४५; ॥५॥ 


अख व्याष्यानम -\भा० १३६ पृष्ठ दुद्यम्‌ । ४ 


# “प्रजापतेः मति्ा"-- षति खा० व्रा० दे, २, २०। 


१ । 
३व्रत-पव | चन्द्रि कपरि शिष्टम्‌ । ४९७ 


क रश दब्‌ र च्‌ र्‌ ९ १९ 
+ हाउ । २। एवादयेवा रदी दौवा । एद । भूताया 
१९१९९११ रर्‌ ५९ ब्‌ 
२2४५ । दाउ । २। रवादिये बा९२९५अ होवा । एटे। 
रर १८ ११११ र श्र र ६ ५रर्‌ 


ङपाया२२४५। दाउ! ३। एवाहियं वार अनैददोवा । 


94 १९ ६९११९ रर रर द ५र्‌ ब 
एर्‌। आयुषे९९४५। चा । ३। एवादिधेवाररध्यौ दो 
२ १९ . ३१११९ 
वा। एद ज्योतिषे रद५ ५६५ 

चस्य मस्तं न चटक श्पमितु सोभः ; खचेषः-- 


& २ २९ ₹२९१ ९ २१२ ५ १ रर 


एव । हि । एव । भूताय । रूपाय । युत । ज्योति 
षे ॥२॥२॥ ६ 


सप्तमं साम--रभा० २८४ पुष्टं मुद्रितस्‌ । 9. 
१२९१९२९ ९ 
न सोमासोडमा । ३1 यचचचः । तदाभाश्यर। 
१२९१बद्‌ १ | १९१९ र १९ 
यचश्राचम । तदभाश्सर्‌ । यचञखाय्‌ः। तद्‌ष्नः 
| १२९२ १९१९ ९ 
१रा२। यचष्पम्‌। तद्‌ाभाएरर | यचब्वः । त९९९ 
श्र \ १ २१९ २ 
भाश्यार। यचतेजः। तदाभाश्रार। यन. तिः ! 
% व्याद्तौख"--द्ति खा० त्रा २, २, २०1 | 
† (पररमेिनः प्राजापत्यस्य व्रतम्‌ --द्ति ष्या ब्रा $. ९०॥. 


४६८ सामवेदसंहिता। [शप्र०१अ* 


९ र - र र्‌ १ रे 
तद्‌ भाश्यार। साभास्ारमा २! सममासयरजारन्‌। 
। ५र ९ १ ९ १५१९१९१ 


होरदहारद्यीहोवा। ईग्दडा२२४५बा ॥ ८ ॥ 
स्य सूत्तं न चटक्‌. पितु लोभ ; सचषः-- 


षर्‌ १ र्र्‌ र १ स्र १ श्र 


सोमसोम । सोम । सोम। यच ¦ चक्तुः। तत्‌ आ । 


४: ९ र्र्‌ ६ र द र्‌ 


भर यचर। ओचम्‌ तत्‌ आ । भर्‌। यच्। 

१ श्र # १ स्र ३१ | 

आयुः! तत्‌ । अआआ। भरौ यच। पस्‌ तत्‌ । 8 

९ र्द र्द | द र्स्रे 

भर । यच! वच्ः। तत.। ओ। भर्‌। यच! तजः ¢ 
द १९९ १९ स्र द 

तत्‌। अआ। भर\ यच! ज्योतिः। तत्‌ \ आ) भर। 

९९ ३ | 

सौम! राजन्‌ ॥ २॥५॥ल 

नवमः साम रभा २८७ श्ट शूद्धितन । < 


दशमं साम--र्भा० २८५ पृष्ठ भुद्वितम्‌ | १० 





श्र १ ९ ३ . १ र श्श्र् 


९९ ९३४२ ५ र १ 
जगतः! चषेणोनाम्‌। अधिकतमा 


७ ना -०१५ 








“ भरदा त्रसम्‌ः--दइति जा° व्रा २ २०९९1 


शव्रत-पवं] छन्दश्रािकपरिथिष्टम्‌ । ४९९ 


| १ र र्द ४: २४२५. र्र्‌ १ र्‌ 


ष्या। ततोददा। नोदेदाष्ु। षाडवसुनो। चोदद्रा 
१, ९१ ष ३ थ्भ र्‌ र 
घाः। उप्त तच्िदूर्वाक्‌ । दाड। २ वागृददद्‌ , 
र्‌ २९११६ 


ददा रथा) दाउवार। २२४५ ॥ १९॥ 


श्व वाष्डनम्‌-रभा० ९०७ पष्ट दुयम्‌। १९ 


श्‌ शर्‌ $ श्र २ १९... १२९० 
* हाड । ₹। वाजभ्म्‌ । २। वाजम्‌ । ए। वाजरम्‌। ` 
र ९ १ ष्र्‌ 5 श्र २ १ 


३। वाजम. । एर, वाजरेम.। ३। वाजम.। ए२। 


१२९ ९ 
वाजस्म । वाजम रद्‌ । (विः)! वाजम्‌ । विवीरविं 


२ १ब्‌ 
वि) 8) विविदोरईइविवि। ३ व्यश्नवादवि। ३। अभो 
१ ९ ९२९४ 


नवन्तचार। द्रदचारः द्र दोदुदः। ३1 परियभिद्धस्य 


२ १ ब्‌ 


का एमायारम । भियग्बियम्‌ । २। वत्सन्नपूर्वआ यूनो 


| ३९य्‌ 
२) युनोयनि। ३। जातररिदन्तिमा रतासारः । तरो 


र ` द ष्र्‌ $ श्र ₹ 


तरः । ₹। दाड। ३1 बवाजरम । ₹। वाजम । ९२। 





# “'भरद्‌ाजिनां व्रतम्‌" दति अआ०बा० द, २; ३९६। 


& 9० सामवेदसंहिता ।  [ 9प्र०्१अ 
१. ४ १२ ऽ ष्र्‌ र 
कराजजरम । २) वाजपय । ए२। वाजरम । ३। वाजम्‌ | 


१ १६५ ९१ 


ए२। बाजरम । वाजमोरइ । २। वाजम । विवर 





९ 
 विवि। ३, विविद्योरेदविवि। ३। व्यश्रवाद्वि। २। 
१ र २ रर ९ र रर ९ श्र 
व्धाररश्रगाड । वा। ए! सुघधामघाम। २ ए) सुधाम 
ब्‌ ११११९ 
धामार३४५ ॥ १२॥ 
अख व्याष्यानम्‌-रभा० १६४ पष्ठ दुष्टम्‌ । १२ 


चयद्भं साम र्भा०र२ण८्७ पुष्टे स॒द्भितम्‌। १३ 














९ ४ ९ 
४ उ । २। दारे । आररेध्वाक्‌ । चिः )। ओम । 
| ५: ९ ४ रद्ष् 
भ । २! द!{२। योररध्वाक्‌ । ३। एमाथः। ३ 
। श र भ 
चायु । ३। इद््रन्नरोनेमधितादवारेन्तादई्‌ । यत्यार्यायुन 
१ श्द्र र र १ ष्स्र्‌ 
यालाः । शएरोनषा ताश्रवसञचका रमाद्‌ । आगो 


बु र १ रैर ९ ह, + . + 


अरजेभजातुवा रज्नाः। चाउ । ३। चा३। ओररश्वाक्‌। 


नि 


* ““यसव्रते ष्टु" --द्ति चाण त्रा० ३२; २१| तचरं दमुत्तरम्‌। “अङ्किरिसां 
व्रम्‌" दति च च्छानव्रा० ३, २, २९ । 











३व्रत-पवे ] खन्दआचिंकपरििष्टम्‌ । ४७१ 


९ ` ` +. ४ 
(चिः) । भोम ।३। बोम. । २! इा२।-ओरदध्वाक््‌। ३। 
रद्‌ द्‌ श्र ३र्‌ २ धरर र्‌ रर 


ए्ायः। ३। आयः! २। आय२४। ओौदरोवा । ए। 
रेर श्र २९ र रष्ररर 3 ११११ 
आयुस्यं वर्योधादेवेभ्या २२४५: ॥ १४॥ 

अख याद्यानम्‌ -१भा० ९४२ पृष्ठ दृष्टम्‌ | १४ 

र्र्‌ । | | २ ङ्‌ ब्‌ 
* दो दारे। इ दोदर दार। ( एवग्विः ) । इमाउवा 
र १ २ ह १ २ ; 

्दिविष्टयामोदाउ। उखादवन्तेखअश्िनाओद्ाउ। अयं 


ब॒ ष्‌ क्‌ १ २ 

वामह्ेवसेशचोवसृभ्रो दाउ । विग्रंविशर्दिगच्छथाओं 
| २ ४९. ~ ९. र्र्‌ द 
दाउ दोददार२। इदोददार। २। दोदरदारे। इदो 


र्रर 


 इदा४। ओौदोवा। ई५दोरीदोरोदि॥ ५॥ 


१ ३२ १ २ | रे श 
न खोदा । इदो दा । ( एवन्चिः ) । इ माउवान्दिवि 
र १.२ रर्‌ दु ९ 


शयांदोदचाउ। उखा दवन्त श्विना द । अ्य॑वा 








+ “सिनो द” दति शचा० त्रा०३, २,१९। तव्रद्मायम्‌। 
† अश्िनोतर तसृत्तरम्‌ ( आ० ब्रा० द, २९१) । 


४ ७२ सामवेदसंहिता। [ ध्प्र०१अग० 


र र र १९ २ | र ९ २ 

मह वसेशचोवष्डद्ोदाउ। विशंविशर्दिगच्छधादोदा 
त २ . १ 2. र. | व र १ ३ र 

उ। दोददा। इदोददा। २ दोदेदा। बरोदा 

ध्र र श | 


४। सौद्धावा। ई२। २॥ १६॥ 
अनयोयौस्ानम्‌--\मा० ६१२ पृष्ठ दुषटयम्‌। १५, १९ 
सप्तदशं साम रभा" २८८ पुष्टं सुदितम्‌ | १७ 
प्याट्‌ साम रेभा० २८७ पृष्ठ सदि्निभ्‌। , 


९१ ११ श्‌ र 


» हाउ । ३ ! प्सुवन्तरा । ३ कोञ्यातिः। अक 


द २ श रे ` ११ 

 ज्योतिः। ९। सुवह्व न्‌ः । २। कश्प्यसृरवार्वाष्टदारः । 

रेद्‌ र्‌ 

यावाह्धःसयरेजावाष्टती ₹२। ययोविश्वमारपादबराश्तारे 
४२ क्र १ ब्‌ #: 


म । यन्नमोरानोरचाच्राश्यार३) दाउ। ३। प्सुव 


ध्र ब ९९९ ` 


तरा। ३। कोञ्योतिः! भ्गाज्योतिः। २। सुवश्चनः 


+ श्द-२. १ १११९१ 


२। सुबद्धं तुः + ओ दोवादाउ। वाद । इर्इडार२४५॥१९ 


1 





« (कूश्प्त्रते + १..द्‌१न्‌ चा त्रा ९ २ २१ तद द्जाखम्‌ । 


२ व्रत-पव | न्दआाद्धिकपरिशिष्टम्‌ । 8७२ 
= र ९ क ३ १ 
* दाउ) ३। ऊंर२।२। कार्ड । ३ कश्यपस्यसुवा 

। रे श्र र 


ररविंदाः। यानःडःसयदजावाश्ती र२। ययोर्विश्चमपा 


४: २ ५ भि 3 द; "त्‌ र्‌ 
 रददईव्रताम्‌ । यज्ञन्धोरानीरचाच्राश्यार२। दाउ३े। 
२ ९ 


अरे। ३। कडा रउ । २। कंह्ाश्रेउ । ङाउवाई । 
१९.६९ 


६२२४५ ॥ २० ॥ 


नयो येष्ट्यानम--१मा० ७३० प॒ दितिम्‌ । ५९.२० 


॥ इति ग्रामे अरण्यगामे चतु्थस्याडंः प्रपाठकः ॥ 


-------्------- 
॥ दरिः ॐ ॥ 
| एर १ र , र ९ रर 
† दाउ! २। इ्दाहेश्रदेम.। चाउ।३। नराने 
र १ २ २९ २ ९ १ ९ र 


अधितादहवान्ताड्‌ । खवान्ताद्‌ । इवान्तारड्‌ । ओद्‌ 
& ४ भु रर्‌ १ र „+ ९.९ द रर्‌ 


वन्ता! वन्ता । ओदोबा। रडिया ¦ दाउ ३। 


[वकानां 


उन्चर कश्यपत्रतं सद्म (आर न्ना, २, २१९);)| 
+ “प्वक्धिरिसां तते द -दति ्वः० त्राण ३, २, २२} तता मिदम्‌। 


| & 9 खु; 


४७४  सामवेदसहिता। [शप्र०२अ० ` 


२ २ र्र्‌ | र १ ९.९. 
यत्या३१२२॥ दाउ। ३ ययुनजनेधियास्ताः। धियास्ताः 
२ १ २ ३.४ ४ ९२ब्‌ र्र्‌ १ 
धियास्तारः। अड । धियस्ताः! यसा। ओओदोवा। 
र रर रर १२ २ रर्‌ श्र र्‌ 


एडधिया । दाउ । २। दुरो ३१२२ । चा । २। नुषाता 


१२ : २ १२ ९१९ २ 9 
अवसश्चकामाई। चकामाई। चकामारद। ओट । 
२ ४र ५ १२ र्र्‌ र्र्‌ १९ २ ब्‌ २ ब्‌ रर 
चकामाद्‌। कामा। चीदोवा। एद्िया । हाउ । ३। 
१ \ र च्‌ १ २ २ 
आगो २१२३९! दाउ! ३। मतित्रजेभजातुवान्नः। तु 
१९ २ १९२ २४ ५ १९२ २ 
वान्नः। तुवान्नारः। ओई। तवन्नाः। वन्ना। ची 


१ र श्ररेर ९ र २११११ 


दोवा। दिया। दाउ । २। वा२। १२२४५॥ ९॥ 
अस्य वाष्यानम्‌- पभा ९४२ पृष्ठ द्यम ।१ 
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ब १ ्र॒ र र, ररर शद इर 


जातवा र्न्नाः। ददाउहाउद्ाउ। ओह । २। ओहा । 
रर र्र्‌ र्‌ , रर र 
हाभ्ोवा। ३। ऊर।२। ओं र। २। हाउवाक्‌। ३। 
श्र र्रर श्र . 


 शआआयुयंन्‌। ३। एत्रायुः। ३। आयुः! ३। वयाः} २। 


 * “ध्यग्यश्च दशस्तोभम्‌"-- दति ्ा० प्रा० ९, २, २९। 


व्रत-पवं ]  छन्दश्राचिकपरिथिष्टम्‌ ! ४य््‌ 


(: र ५च र्‌ शर्‌ र १ २९ र 
वार्‌। यार४। चओौहोवा। ए। आयुद्धा असभ्य व 
र श्र रर ३ ६५९१ | 
चोधाटेवेभ्यार२४१५; ॥ १६॥ 
अस्र याष्डानस्‌- ९५1० ९४२ पष दूश्यम्‌ । १९ 
सपद सास--रेमः० ३०५ पुष्टे सृदिलिम्‌ | १०, 
२ #ॐ र्कः १ 
% अभिप्रन्ना\ तमोजसा! तमोजासार। शवं 
| र ९ । स. -4 । 
चिः। तमोजसा! सखुबोजासार। २) तमोजसा । सु 
। ष भर्‌ च १ श्‌ शय? 
वो। जार। सार२३४। ओ दोवा। असिप्राणएण्ञसि। 
९२९ 1 र्ब श 
२। एसि । २। सत्यमित्थाव्रषार्दरदार्द्छसौ । एञ्सि। 


श्र ९ र्‌. र्‌ ए शब्‌ 


२१, भर ! सार२४ । दोवा ! ड डाङ्च्छसु यं कच्छे । 


१२९ प श्र १३.१९ श्र 
डाङ्गच्छसुयं कच्छे । उाङ्गच्छसुये ङ्च । अमिप्रत्ना । 


२२ १ 


द्‌ १ ` ह 
तमोजसा। तमोजासार। रएवन्बिः। तमोजसा । 
९१९ ९ २ ई ९ 


सुवोजास्षार। २। तमोजसा । सुबो। जारे। सार२४। 





# ‹'्रज्ञापतेश्चाष्टामिषनम्‌"--द्ति चाण त्रा० ३; २,२३। 


४८४ सामवेदसंहिता [प्र ०२अ० 


१ ब. १ रर्९ | \ 


असिचक्षुर असि ¦ ३। एसि । २। इष 





५ 4 ५.५१ २ 


। „, ३ क ३ 
तिनारवार्श्डूला । श्विता । २। ए। वारद। ता 





४९ र्‌ र्‌ र्रर २. 
२२४ । चौरोवा। अन्तरि कङ्गच्छनाकविभाद्धि। ३। 
२ १ र र २ श १ २ ङ्‌ 
 अभिप्रघा\ तमोजसा। तमोजासार। ३। तमो 
प ट ९ २९ १ शब्‌ 


जसा । सुवोजासार।२। तमोजसा । सुवो जार। 


।\ | ४ 4: 
सा२२४ ! चीदोवा। असिनो चमं असि । ३। एसि । 


५ ९२९९१ 
२। वरषा दय श्टिषेपरारवारेरध्तौ । एवति। ₹। ए। 
र द्‌ ^" 4. ब्‌ 
वार। ता९२४। ओडोषा। खर्भच्छज्योति्गच्छ । ३। ` 
श ₹२ रउ ₹ र 


अभिप्रघा ! तमोजसा। तमोजासा ६। ३। तमोजसा । 
२ र ९ 2 र श्‌ : 
सुवोजासा२। २। तमोजसा । सुवो । जार । सार३४। 
भर डद 


ओदोवा। असिज्योतिरेअसि। ह । एसि । २। वषो 


स 9. रदः ९ २२ ड्‌ 


अ्वांवतारटशरदृताः। रशुतः\ २। ए। शर तार 





देत्रत-पव] छन्द ्रा्िंकपरिशिष्टम्‌ । षेध 


र रर्‌ 
अतिज्योतिवि भाद्धौअति। २। 
श २२९८१९६ १९११९ 


ज्योतिर्विंभाद्य अतर २४५. ॥ श८॥ 


च्यव याष्ड्मानम्‌-र्भा० ५४.४५ पुष्टं दवम्‌ । ५८ 








९ र ष दर श्र 


* ज्म्‌। रे। टो। ३) चह््‌। ३1 ओंदा। 


श्‌ ४ र श्र २ १ २ षर 
ओहाद। २। ओद्ोद्र। इद्धन्नरो। नेरेमधि 
९४५ १ र २९ १९ २ र १ र र 
हवन्ताद्‌ । ₹। वयोवृदन्‌ । ३। विभ्राष्टये विधमंणे । ३। 
कब्‌ २९९१ ९ १ ४५, १ र 
यत्यारियाः। यनज। ताद्धियस्ताः। सल्यमोजः 
र्रर २ १ ९९४२ ५ 
₹। रजःसुवः। ३। श्रोनषा। तारेश्रव । सश्चकामा 
२९१ रष ९ श्र ।\ 


दर| ३। भद्रखसधा । २। भद्रतसुधे । षम्‌ जं, । इष 
५ र्रर १९ रर ४५ 
मजम्‌। २। आगोसताई। बजेभ। जातुवन्नाः 
२१ 
२। बुशः । २। दिविदधेर्हस्‌ । २। दिविदधेर । 
श्र र र रर र्९३ १९९१ 


दाउवा। वागोडासु वोन्‌ द्धारः ॥ १८ ॥ 


ति क५५ ~ 9 


° “इन्द्रस्य राजन-रोरखष्य द" दति षाण ब्रा २,९,२९। सच राशममिदम्‌ । 


४८ & सामकेदसंहिता। [४प्र०२अ्र° 


र्र्‌ 


दाउ! ३। आददो। २ आईडिया ३ अ 


ध. 4 १ २ 
साउ । २। आयाम्‌ ३। नामाः) ३। कर्‌ । किर । 
१ ब र र १ र र. र 


इन्रन्नरोनेमधिता दवा रन्ता । य्यार्यायुनजतेधिया र 


7. र्रर रर १२ र्‌ 
साः। शुरोनुषाताश्रवसश्चका ट्माई । आगोमति 
र ब्‌ १ | 4 ;. श र्र्‌ १ 


ब्रजेभजातुवा रन्नाः। मनारददोई । प्राणरर्होर । 


१ १ श्‌ १ श्र र 
चक््ररृदाई्‌। ओ चाररशृदोई। घोषारह्रदोडई । 
१ १ श्र श्र 
ब्रतारद्णृोद्‌। भृताररदोद। पानार्ररदोई । 
श | १ | | शर 
चित्ताररण्दोई। पोतारददोह । सवाररदार्‌ । ज्यो 
९ भरर ब्‌ २११११ 


तारदेददार। वारदश्योदोवा। ऊर२२४५ ॥ २० ॥ 


अनयोव्येष्डयानम्‌-रमा० ६४२ पृष्टं दटयस्‌ । १९, ९० 
॥ इति ग्राम अरण्यगाने चतुथः प्रपाठकः ॥ 


पमजन यतर 


* “इन््रद्य राजन-रौडयि दं" इ्ति आ०त्रा०३, २, २द। तवो्नर मिदं 
रौ)दणम | 


€ रि 
व्रत-ण्व] छन्दश्राख्िकपरिगिष्टम्‌ । ४७ 


॥ रिः ॐ ॥ 
रर ` १. ९ १ २ 
# दाउ! ३! ऊर। ३। ऊर्‌। इयाद्ाउ। 
१ ऽ २ | ३ १ >: 
९२। इयारहाड । वा३े। इय्‌इडा२२५५ ॥ १॥ 


९  _ 
चयस भूर्म ष्टक्‌) श्पमितु स्तौभः सचंषः-- 


ड॥ २। १। ५ 
द्धितोय-ततौये सामनि--र्भा० २०७-६९० पष्टयोः सदिते । २, 
4 ४: च क. १ 
इया २। ३। इयादाउ । २। इदद्रन्नरो। नेम 
रर 2४ ४ श र्‌ दर ९ 
धि। तादवन्ताइ्‌। वन्त २। चरुर दारृदार दद्‌ । 
९ २२९१ ४4 २ ४ ५. 
३1 वन्ते । ३ यत्यारियाः। युनज। ताद्रधियस्ताः 
१ द्‌ दर्‌ २ र 
धियस्तारः।! द्धदषददारुचारदध् । ३। धियस्ताः 
र्श्र९र्‌ २ ९ २ ट र ४ श र्‌ 
३। प्एरोन्‌षा । तारेखव । सञ्चकामद््‌। चकार२। 
१ श्र दर्‌ श १ ९ र्‌ र्र्‌ शर 


दरदण्ारददा्द। ३। चकामे । २। आगोमताःई । 


“श्रन्‌ रिलान्दः पञ्चातुगानम्‌। दूराच्रवा"- दूति आआ० ब्रा २, २ ९४। 
तच प्रथम लिद्म्‌ । 
~+ "यद्र रिलान्द पश्चालुगानम्‌'- दति श्षा० ब्रा ३ २,२४। ततर चतुय 
जिदम। 


ददः सामवेदसददिता । [भप्र०१चन० 


९८९८२्‌ दर्‌ ३४ ५ २ | रर ३ 


व्रजेभ । जातुबन्नाः। तुवन्नादेः। दरद .्दारुहार 


र्‌ . 
द । २। तुबभ्नः। ३। इया र २। दइयाद्ाड। २। 
£ 9. र र्‌ क "१ -- ब \ ‰ 6 ८९ | 
द्यारेहाड। वा। ए। व्रतमेसुवरशकुनः॥ ४॥ 
# 6: व्या्यानन्‌- रा ° ६४२ पृष्ठ द्रष्टव्यस्‌ । ४ 
पञ्चम साम-रभागदेर्र्पुष् मुदितम्‌ ५ | 
१ ₹९ १ . ९ ९ १. १ ३.१. 
# अधिप तद्‌ । मिचप। तादइ। कचप। ता 
१ २१ १ २ ॥ि ज ११ र्‌ 
इ। खःपताई्‌। धनपतारद्‌। नार्माः। मन्युना 
२ श्र रश र श्र २ द २ र१रेर९१ क ॑ १२“ रर रष 


व॒ चद्ासुय एखराडयन्न नमघवाद्सिणाखग्रियातन्‌राज्चा- 


१ र्रर १५. „^. 5. 
विशन्दाधार । बुषभत्वष्टाछरवेणश चो पतिर न्नेनग यःपुथिव्या 
चः रर . क. ह~ क्‌ श्र 


खणिकोग्रिनाविश्वभ्म तम । म्धभवोवाय नाविशाःप्रजाखभ्य 
२ ङ्‌ ब॒ शद्रे रश्ट € शश्र शर श्र शट शद्‌ 
पवथावषरकारं णाभाकसोमेनसोमपाःसमित्यापरमेष्टो । 
श्रद्‌ रद र र्‌ १ र श शद शद र्श्दरररय शर्‌ 
येदेवाद वाः । दिविषदः स्येतेभ्योवोदे वादेवेभ्योनमः ) 
श्र रर्रर र्‌ ष १५२ १२ र्श्ररररर्ररर 


` येदेवादेवाः। अन्तरि्षसदः। खतेभ्योवोदवादेवेभ्यो 


"देवानां वरतानि देव्छयया | रत्र पदे, बेश्बद्वं ततोयम्‌। ेश्वदेवे वा 








पवं, राद मतोयम"--इ्ति ा०त्रा० २, ३; २४। 


३व्रत-पव | छन्दश्चाधिकपरि शिष्टम्‌ ४८९ 


९९ १८ श स्र श्र्‌ ९. र १२ १ श स र्र्‌ 





नमः। येदेवादेवाः। परथिवोषदः। ¢ 
ररर र्ग्‌ १ ९ ९९९८९ १. १९ १२ 
द वाद्‌ वन्यानमः | यदवादवाः। अप्सुषद्‌ः। श्यत 
र र र 1२९९. | एरर र्रर र ९ १२ 

भ्योवोदेवाद्‌ वेभ्योनमः। येदवाद्‌ वाः। दिक््सदः। 
९ रर श्र ररर १२२२ ९१ १२. ररर र र रर रर 


स्थतेभ्योवोदेवादेकेभ्योनमः। यदवादवाः। आशा 
१२ | न कव =. - 1 3१ 1.3 १२२१२ १ 
सद्‌ः। सथनभ्योवोद्‌ वाद्‌ व भ्योनमः। अवज्यासिव 


१ द..१५.५२९ ६ १ 4 ^ "ए. ८ ९ 


धन्वनोवितेमन्युन्नया मसिम्टडतान्नद हअ्रस्भ्यम्‌। ई डारेर 

` र्‌ श क्‌ ती र १ द्‌ 

भा। यद्र विश्वग्भूतम्‌। युयोरे। भाउ, वार२२। नार 
1 


रमाः ॥ ६ ॥ 
१ रे १ ~. १ र १ 
अधिप। ताद्‌ मिच्प। तदट्। क्षचप। ता 
१ २१ ~ र्‌ |. श १ र १ 
द । खःपतादइ । धनपता ~इ्‌ । ना रमाः। नमउत्ततिभ्य 
र्र्‌ | भि 54 १ र रेद . | १. ब्‌ 
खोत्तन्वानेभ्यश्चनमोनोषङ्किभ्यश्चोपवीतिभ्यञ्चनमो सह्य 
२१९र रर २ १ १ २११९ १! २ 
प्र। तिदधानेभ्यञ्चनमःप्रविष्यद्धाखप्रन्याभिभ्यञ्चनमःतसरद्धाश्च 
६५२ 


8९ ० सामरेदसद्िता, | “ [प्र०१अअर० 


र ? । ओः र ष्र्‌ र रु १.९. 4 रर्‌ 


तछारिभ्वश्नमःओ्रो । तेग्यश्चश्रायिभ्यञ्चनमम्तिष्ठद्धञ्चापति 
` १-९्‌.-९.९२ "९. -१२-९२१ रर २१९ रर १२१ 


छद्यञ्चनमोयत चवियते चनमःपथेचविपथायच । अवज्या 


 , „4 0. श्र ~ =: 1... 1..-8 श 
मिवधन्वनोवितेमन्युन्नयामसिम्ड्डनान इ इअस्मभ्यम्‌। इडा 
1 १ र्‌ र १ १ | 
ररेभा। दद्‌ विश्वम्भरूुतम. । ययोर । अड वार३ । 
॥ 
नारख्धपरमाः ॥ ७॥ 
\ : „~ १ १ ९ । 


१ ९ | | 
अरधिध। ताद} मिचप। ताद। च्चप। ता 


९ २१ ९ १ ४ १९ र्‌ 


द्‌। ्वःपताड्‌ ! धनयपतादरटै। नारमाः। नमोन्ना 


२१. र्‌ २ र्ब १२ र दर र्‌ २१२९ ९ २१२ 
यनमोन्नपतयण्काक्तायचा वपन्नादायचनमोनमः । र्द्रा 
च्‌ ९२२१ ९ र्‌ ४९ ~र. ब्‌ १. ब्‌ 
यतीरसद्‌ नमःखिरायस्थिरधन्वनेनमःप्रतिपदायचपररि णच 
१२९२१९६ रर १.१.९९0 416 + +. ल 
नमस्तियस्नकायचकं । पदिनेचनम्ाखयेभ्यश्चप्रल्याओ्रा 
„ ९ ९ -९ 6 ष्ट २१ २१२ २१२२ ९ 

यम्य नमः क्येभ्यश्चविरिम्प भ्यञ्चनमःसंरते विवरतेच। अ 


र्र्‌ ९१ र्ट १२२९९ र्ब ८२९ २ १२६२९ 


वज्यमिवधन्वनोबितेमन्य्‌ न्रथामसिग्डडतानशह अस्मभ्यम्‌ । 


व्रत-पवे | न्दभार्धिंकपरिभिरम्‌ । ४८१ 
१ ९ १ र ९ १ ९ 


दडारर्भा। यद्द्‌ विश्वग्भूतम्‌। युयोहे। आउ । चा 


२२। नारदथमाः ॥८॥ 
एतेषां षषटादि-तयाणां सामां मलानि न ऋष्वः, चधचितु स्तोभा, ते चेते-- 
९ : १ रर र ९ शब 
अधिपते | अधि । पते। मिचपते। मिच। पते। सच 
१.९९ #: |. र्‌ 
प्रते। क्च। पते। खःपते। खाऽदरिति। पते, 
9 १९२ 403 १ र्र्‌ २ ९ ड ४५ र 
धनपत । धन । पने । नमः। मन्य. ना । वृचहा । वुच। 
९ ९२२ द २ ढ़ र २ १५२ १ 
सुयंण। खराट्‌। ख। राट्‌! यन्नन। मघ 
९ १२२ 1 ४: द२ १ रर ३ 
वा। दकतिणि। अस्य) प्रिया। तनुः। राच्ञा। वि 
श्द् ह ङ्‌ १ रर २१ २ 
शम. दाधार। वषभः व्ष्टा। वरचण। श्वो 
१२द्‌ १२द्‌ १९२२. ४: श्‌ 
पतिः। शचो। पतिः! अनेन । गयः। पुथिव्या । 
श्‌ ३९१९ रे भ ५९ २ र ष्र्‌ ४4 
खणिकः। अग्निना । विश्ठम। भृतम.। अभि। अ 
१९ २ १ रर १९२ द ४१ ३ २ 
भवः। बायुना। विश्वाः। प्रजाः) प्र। जाः) अभि। 
4 १ २ श्‌ १ ९ ४ 


८ 4 
अपवथाः। वषट॒कारेण। वषट्‌ । कारण । अटंभाक्‌ , 


172; खामवेटसदहितवा। [ ५प्र०१अ० 


& १ र र १२ 
अद्र । भाक्‌! सोमेन । सोमपाः। सोम। पाः समि 
| २ र 


लया । खम्‌ । इत्या । परमेष्ठ । परमे । खौ । ये । देवाः । 


६ 


दवाः। दिबिषदः। दिवि। सदः। अन्तरिक्तसदः। 


ष | १९्‌ 
अन्तरि सदः। पुथिवोषदः। पुथिवो। सदः । 
४1 ६२ ष ४.२९ १ १ ९ ४. १ श्श 


अपतुषदः। अप्सु । सदः । दि क्लुखदः। दित्त्‌। सदः । 
४ १ € श ९९ १२२ श्‌ 
अाशासदः । राशा । सदः। ख । तेभ्यः। बः द्‌ वाः। 
१ १९ १२द. ३. १९९ 
द वेभ्यः। नमः। अव। ज्याम्‌। ईव । धन्वनः। बि। 
ड : ष श्‌ 
ते। मन्यम । नयामसि। मृडताम। नः। इ। 
११९ ९ ९२ र्रर. ६२९ & १ 


अस्मभ्यम । यः इटं । विश्वम । भतं । ययो ।. नमः ॥°॥ 


११२ ३ १ १२९ 
नमः उत्ततिभ्यः! उत्‌। ततिभ्यः। च। उन्तन्वाने 


। (९ १ ९ । 


४ 

छत्‌ । तन्वानेभ्धः। च । ममः! नोधङ्गिम्धः। नेो। 
१ २ , १ ९ #: 
सङ्किग्धः। च! उपीतिभ्यः। उप! वोतिभ्धः। चख। 


१ २ 


नमं डाः! च। प्रतिदधानेभ्यः। प्रति। दधानं 


दव्रत-पवं| | छन्दभ्राचिकपरिशिष्टम्‌ ४९३ 
| 2 र्द ९१९ ९ द्‌ १९९ द्‌ | 
श्थः। च । नमः । प्रविष्यद्धुः । च । प्रन्याधिभ्यः | प्र व्याधि 


श्ट 2 १२ श्‌ ट १ २ ९ र्द 
भ्यः । च । नमः| त्छरभ्यः। च । द्यारिभ्यः । त । नमः| 


| ९.१ र्‌ १९ १९ ष्‌ १ र्द््‌ १२२ ष 
` भितेभ्वः। च। आआयिभ्ः। च। नमः। तिष्ठ्युः। च। 

१ श ट १ रद्‌ . १९ १२ 4 ् 
उपतिष्ठद्धाः। उप । तिष्टङ्गपः। च। नमः! यते। च। वि 


१ ९ ९ ९ २ ९२९ 8 ११ 


यते । वि । यते च। नमः। प्ये। च। विपथायं। वि। 


१ ९ १९९ .१६२्द्‌ ९.९ > ११ 
पथाय। च ॥०॥ नमः| अन्नाय । बन्न । पतय | अन्न। 
१ श ष १ १ १ ९ 


पतये। एका्ताय । एक । अश्चाय | च। भवपन्नादाय । 
टै १ २ , 4 ५ २१ १ ९द्‌ ६९१ ९ ट 
अव। पन्नादाय। च। नमः। नमः। श्द्राय। तीर 
१ ९ ष १२२ १ ९ब्‌ १५ १९ १९ ११ 


सद्‌ तोर। सट । नमः। श्थिराय। सिरधन्ने । 


१ ९ १ ११८. . 


धन्वने । नमः। प्रतिपदाय। प्रति। पदाय । 





१९ ४, १९ शद 

धटरिणे। च। नमः। बक्र्नक्ताय। नरि। भ्व 
। । श्ट १९ १, 

काय। च। कपहिन्‌। च। नमः। आश्रायेन्ः। 





४०४ सामवेद संता । [ भप्र०१अ० 


। १ २ ३ १९ २ 1 १ 
च| प्रत्याश्रायेभ्यः। प्रति। आश्रायम्धः। च। न 
रर २११९ ३ ध्र इ $ 1 
मः। संडते। सम । वुते। च। विवृते। वि। 
रर्‌ २ | 

वते। च॥२॥१। 


नवमं साम --र भा० २९३ पष्ठ मुदितम्‌ | ९ 
र्‌ 
दाउ। २। डप्‌ । २। निविबिबिनो३। २। दौर । 
रऽ २ ९१९ र रर र ब च ट रर्‌ 
३। हाउर्वा। अभित्वाप्रूरनोनुमो दस्‌। अदुग्धादव 
‹ शी ए श्र र २ १ र ब्‌ र 
धनमोहं । ई शनमस्यजगतः खद शरदस्‌ । ई शानमि 
१५ र रर 
नद्रतस्थुषोदस्‌। हाउ । ३। प्‌। ३ । निनिनिनिबी३ । 
९5 ५ रर१ रद 
होर। ३। दाउरेवा। एस्‌) एर्‌ एमुस्‌। 
शेर र ९२१६१११ 
एदस्‌ । ई २२४५ ॥ १० ॥ 
अदय वयाख््यानम्‌-प्भा० ४७८ पष्ठ दु्टयम्‌। १० 
एकादशं साम-रभा० २८५ पष अटितम्‌ । ११ 


, . ९ | | ३२९१ ४ 
† अयाड। ३। अक्रात्समद्रःपथमा द विधर्मान्‌। वि 


* ("जितस्य जितिः"--ए्तिश्थाण् ब्रा ३, २, ९४। 
† “दौर्घ तमसख व्रतम्‌ '- शति खा०्त्रा ३,१,२४। 


द | त २ | 
दव्रत-पव | छम्दश्राचचि कपरिशिष्टम्‌ ४९ ५ 


र ९ ३ ररर २ रर ङ्‌ 
धर्मान्‌। २ । जनयन्पूजासुवनास्यगोपाः । स्य गोपाः । 
रद ९ १ र्‌ एद्‌ ९९१ र ₹? श 
गोपाः। वषापाविच अधिसानोञव्याद्‌। नोञअ्व्या 
१ १९ र र ब ब रर ९ 
द २। आयाउ। ३। वृदत्योमोवावधेसुवानोयद्रा 
१२ रे १९ र र॒र 


नोअद्रादई्‌। नोभद्रा२१वा२२। ए२। धेसवानो 
१९६१९ 
द्रो रर४५: ॥ १२॥ 
अस यष्डानम्‌ रभा" १९२ पृष्ठ दुतम! १२ 
वथोदभादि-सप्नदगान्तानि पञ्च सामानि-रभा० ३१५ -२२१ पुष्टेषु 
मद्दितानि | १६-- ९७ 


शब्‌ १९९ ९ र ६ र 
५ दाउ। २। अस्मीनस्िन । ३। नुम्णाद्न्‌मणम्‌ । 


१। निषाद्रमादे। ३। कयानश्च चार्अाभूष्वान्‌ । 


श्र श र ५. _ र्र्‌ | 
ऊतोसदाच दधास्ाश्खा२। कयाश चष्ठारेयावार्त्ता 
र्‌ १ २ १ २ १. म १.२ 


२३। दाउ ! २। अस्नोनस्िन.। २। नृम्णा नुर्णाम्‌ । 
„ द्धो पुखषव्रते। पञ्चातुगानचेकानुगानश्च'- दूति श्वा० त्रा २, २, ९५ । 
लभेष्‌ दितौवम्‌, “टका लगामं पुरषत्रत'मभिति । 








४८8 सामवेदसंश्िता। [ ५प्र०यअ० 
१ न १ | क ९ 
३। निधादमादे। २। निधारश्द्र। मार। चार । 
द्‌ द्‌ 
शोषशोवा। सुवर्ज्जोती२२४५;॥ १८॥ 
| अद्य याद्द्यानम--९ भा० १८४ पष्ठ द्मम्‌ । १८ 


ऊगविग्रतितमं साम--९ भा० १९२९ पष्ठ मदितम्‌। १९ 


९ रव १ ॐ र ४. 
+ वाक्‌। २। वागोयम्‌। कयानश्चिताड्अाभृश्वा 
र्दद ब्‌ १ ९ 
रन्‌। ऊतोसदा्ह्धाःसाश्वा२। कयाशविष्टारया 
र्‌ ब 


 प्रान्नार। वाक २। वामौोथार। बाररथ्श्ीदोवा। 


नेर्‌ द £: १्र रर श १२१९ 
क $ ॐ, 
ए । अन्भरि्लेसलिलंलं लायार२२४५ ॥ २० ॥ 
अद्य वष्डयानम्‌-१भा० ३८५ पृष्ठं दृग्यम्‌.। २८ 
रकलिंवतितमं खाम-र भा द९९ पु मुदितम्‌ । ९। 


विंशतितमं साम-- र मा०द२४ पुष्ट मूर्द्ितम्‌ | ९२ 


॥ इति ग्रामे भरण्यगाने पव्वमस्याङ्धः प्रपाटकः॥ 


 * श्वि लोकानां व्रतानि दिवोऽकतेषख्य पथियाः-- षति ० बा०३, 
२, २५। तवेद द्धिनोय सकरस्य व्रतसिति। 


 ३व्रत-पव] छन्द आच्िकपरि शिष्टम्‌ । ४९.७ 


॥ हरिः ॐ ॥ 
प्रथमादौनि दथ सामानि--रभा० २२५--३९१ पुष्टो मुद्तानि | -१० 
श्र १. १९. १ 
% हाख। &३। दारद्‌। ऊर। चिः काडङ्ङ्‌ 
९ १ ९. १ | 

ङङ्। २। हारद। अर। ऊर। ऊर। एवन्तिः 
१ र १९ 
काङृङ्ृङ हह । ऊर। एवन्तिः। दाउ । ३। यस्येद 
ह < १ र्द र (4 रर्‌ 


मारजोयू रजाः । तुजं जनं बनधसू रवाः । दाउ । हे। 
१ | ६१ र 


~. 
हादद। ऊर। ३। काङ्ृहृहृङ्ङ्। ३। हाद । 


१ १ १९ $ १ ९ ६. 
अरे। ऊर। ऊर। विः। काडङ्ङ्हृङ्ह। ऊर। 
र्र्‌ २ र 8 
२। दाउ। २। अ्श्द्रस्यर। तिया ब॒ ५दा६५६त। 
११९९१ 


नमःसुवरिडा२३४५ ॥ ११॥ 
अस्य व्याष्यानम्‌-पभा० २४८ यष्ट दव्यम्‌ । ९९१ 


रर क 8. 8. 4 |: १ ९ 


† दाउ ३। अहोख्रहो। श्हो। आदोादोौ। 





# “(कग्र +त्रतं द्‌श्रानुगानम्‌»--दइतिख्या० त्रा ३, २, २७ 
1 “कग्छपग्रोषा ददितोयम्‌"*--दइति श्वा ब्रा० ३, २, २७। 


६२खः 


४८८ |  सामबेद्सदहिता। । [५प्र०२अ० 
9. ` क +म्‌ र र १ रद 
भाहो। रदोणहो। रएडो । वा२। दाउवा । प्रनाभ्‌ 


१ १.१.९६.९ 


तमजोजने२३। इरइडा २२४५ ॥ १२ ॥ 
अश्व मृलं न ऋक्‌, अपितु सोभ ; सचेषः-- 


शव १२ इर्‌ ९.२९ इर १.२ ३, ड 
अदोईति। अआ डदोईति णदोदति । प्रजाः । प्र। 


र २ २ 


जञाः। भूतम्‌! अजोजने ॥ २॥१॥ ८॥ 
शद श्‌ र्‌ श्र 
 % ष्दाउ। २। फारफरफरफरुफरफल्‌ । २। शा उ । 
: १ र ब्‌ | 
 ३। टन्द्रत्ररोनेमधिताडवा रन्ताद । यत्पार्याय नजमेषि 
र र ब्‌ ट १२ र 
यारम्ताः। शएरोन्‌षाताश्रवसश्चका रमाद्‌ आगोम 
ब्‌ रर्‌ 4 ९ 
तित्रजेभजात्वा रन्नाः ¦ हाउ । ३। फार्फरफरुफरफारफ 
२ ९ १९ २१६१९११ 


ल्‌। ३) दाउरेवा । मनःसुवरिडा२२४५॥ १२ ॥ 
` ख वाष्यानम्‌--ध्मा० ६४१ पष्ठ दष्ट्यम्‌ | १२ 
1 


चाड । ३। हाउद्दोदोदोहोचौ। ३। हाउ। 


 @ ““क्थ्पत्रत दष्णगगानम"-- दति श्वाण्व्रा० ९, २२७ तबदः तनोयम्‌। 
4 “्ष्छपत्रत दष्टानुगामस'- दति खार त्रा० ९,२,२७। तद शतुथम्‌ |. 


शत्रत-पवं ] छन्द श्राचिकपारशिष्टम 1 <€ 
९ रुरु र 
२। योनोवनुष्यन्नमिटातिमा रत्ताः। उगंणवामन्यमा 


श्र र र र ९ २९१ 


नसुरोरवा। क्िषोयधाशवसावातमा खदन्द्रा। अभो 


र्‌ र्‌ र॒रेरर ड 


व्यामवरषमणकूो रताः। हाउ। ३२। दाउ्टोद्धीरोदी 


२९ + ९१९१ 


द 

डी । ३। दाउ३ । वा। एवयःसुवरिडा२२४५ ॥ १६॥ 
अस्य याद्द्यानस्‌---एमा० ६८० पछ दषटयम्‌ | १४ 
रर | ९ ९२ ९२ 


£ हाउ । २। इमाः। ३। पूजीः। ३। पुजा 


` रर १ ररर २ १ रर ९ ९ 


पः । दौड । २। पजापते। दादश्डवार ! ए। ददयम्‌। 
ब्‌ र्‌ १९. द, ष्र्‌ 


२। ए इदयादश् । वार । पूजारूपमजोजनं ३। 


१ १९१९१ 
 इट्‌इडार२४५ ॥ १५॥ 

अख मल्लं न कटक पितु खोसः; उचेषः-- 

२ ३ २ र र १२ब १२र श 

दमाः । प्रजाः प्र। जाः। प्रजापत । प्रजा । पत्‌ । 
१९। ९९ ३ र २ 


इदयं । प्रजाः । प्र। जाः। रू पम.। अजोजनं ॥२।१।८॥ 
7 


, “कष्यपत्रतं दष्टालुमानम्‌ # # # प्रजापतहदयंप शमम्‌*--्ति 
शाण्प्राष् रः ५३. ९७। 


५०० सामवेदसंहिता, [भप्र.रअ° 


र क 
# द्ाड। ३। इडा। ३। सुवः ३। ज्योतिः 
धरर ब्‌ ब्‌ १द्‌ र 82 १११ 
२। ज्योता२४। ओद्ोवा ए। इडासुवज्यातो ९३ 
२१ 
४ ५;॥ १६॥ 
सप्रदश साम-२भा० २३२२ पृष्ठ सद्रितम्‌ । १७ 
अष्टादं साम--रमभा० २८० पष्ठ मुदितम्‌ । १८ 
ऊमविंश साम--रभा० २३२ पष मृद्तिम्‌। ९९ 
रर्‌ द कब $ 
† हाउ । ३। वाग्घदददह । २। शीर । ३। शचि 
१ २ ` > &§ श्र र 
हाउवाक। ३ दाहाउ। ३ दाउरवा। पञजातोक 
श्र र १ १९२ ११११ रर [4 #: 


 मजोजनेदस्‌ । इषदा२२४५। दाउ । २। वाग्धद दहद्ध । 
१ ऽर 


२। श्दीर। ३। रश्डिदाउवाक्‌। ३। चादाउ। ३। 


श्चायाउ। ३२। अश्रिरस्सिजनमनाओौश्दो। दारदइया। 
|. |, द्‌ १ 


अरहो । दारेइया। ओङ्दो३। दाउ। ३। वा ग्घ 


५. “केश्यपत्रतं दशानुगानस्‌ * * * इङानां सडचारः षः इति 
| ० त्रा २; २, २७। 
1 -“कश्छपपुष्डं द्ए्मम्‌"-दइति खात त्रा ३, २, २७] 


२व्रत-पव|  छन्द्राचिकप।रभिष्टम्‌ । ५५१ 


शर ऽग 


ददद । २। ण्होर। ३। रेदिदाउवाक्‌। ३! हा 


९ २६ २२ र ररेर 
चाउ। र। दाउरेवा) इदपुजामिहरयिरर राणेहस्‌ । 
१२६११९६९ र्र्‌ श्र ऽर्‌ 


द चार२४५। दाउ । २। वाग्चदददद । २। रदः 
श्र > १ श 4 
२। शदिहाउवाक्‌। २, दाद्दाउ। ३। आया, 
भश १ द ४: ९ 
२। जातवेदाचीरद्दो। हदारदया। चीददो। दार 
‰. ब 4 ४, 
द्या। ओरद्धोर, दाउ। २। वाग्चहदद्द। २। 
र्रः९ र ब ९ ९२१२ ररर 


(एवंसर्वे च) दाउरवा। रायस्योषायसुक्कतायभूयसेदहस्‌। 
। ३ ११५११ 

इ दा२२४५। दाउ । ३। वार्घदददष । ₹। आयाउ। 

२९ र्‌ | 

३। चघुतस्मेचत्तरग्डतश्मथ्ासानेरदो। दादद्रया। ओं 

, र्‌ \ र 

दो दारदया। भीरद्ोरे। हाउ। २। वाग्धदद 

२5 ब्‌ १.१. ९ ष २१५ १३ ` 

खच । रे। दाउरेवा। आगन्वाममिदवृहस्‌। इहा 


(अ. 


२२४५। दाउ । ३! वाग्घददहद! ₹। आयाउ | 
९१२ ९ 


२। विघांतुरर्कोरजसोविमानाओरौरदो दारदया। 


५०२ सामवेदसहिता। [भप्र०२अ° 


४ र ट १ र र र्र्‌ 

ओौर्ो। दारदया। ओर्होरे। दाउ। ३। 
र ८6 २५ न २१२१ | 
वाग्घदददद। ३। दाउरखवा। इद्‌ वामभिद्‌ वृद्स्‌ । 
१३९ १११९ र १ र ९ 


 इदार२४५। दाउ । ३२। वाघडशदह । २। आयाउ ¦ 
१ ङ्‌ र ले ४. ६ १ र्‌ : 
२। अजखञ्ज्योतदरौरदो। शारद्या। डौङ्दो 


\ र र्र्‌ ए र 


श र्‌ 
हारदया। ओरदोरे।. दाउ। ३। वाग्घदद्द्। 


९५ १. 1. 2. 4. ९ 15 4 


२। दाउदवा।! ` चराचरायडृदतदइद वाममिद्‌वु चम्‌ । 


१३२ १.१५ १ १ १ र श 


दृ दा२३४५। दाउ । २। वाग्घदद॑दद। ३। भाया 
५ रे ४: १ ९ ४ : 
उ । ३) हविस्किसर्वामोरदो । दा खया ओडदी। 


६ रर १ "त 


५ । ४; र 
दा रदया। चीरदोर। दाड। २। वाग्घददचह । 


९७ ९.६. २.-१९. क.2. -९ र्‌ र्र्‌ 


२ खाउरवा! एयशोक्रान्‌भूतमततनव््रजाउसमचूकुप 


१ ९३ १ ४३ (५४ 


त्पश्ुभ्योदस्‌ ¦ इदा२३४५॥ २० ॥ 


व्वश्यं याङ्ामन्‌--र भाग ३०८ पृष्ठ दर्व्यम्‌ । २० 


३ व्रत-पवे| छन्दां कपरिश्िषटम्‌ । ५०३ 

, _ १ ९ र न्‌ | | 

दती खति। ३। इतिमाचाचरतिवत्सकारेइति। 
१ 


१ स २ 
। इतिमाचाचरतिवव्यकाररेः। आरइ । तारड४ । 


चैर र षद श (4 ~! 
ओहोवा। ए इति । २। ए। दती २३४५ ॥ २९॥ 


श्य शलं न क्क, अपितु स्तामः; स्चषः-- 


४९ ए. ~र द 
इति । माचा। चरति। ब्सक्रः॥२॥९॥८॥ 
र 4 ९ \ र 
सखय्स्कवम्वा रट्‌ । २। स्वय 


धर र 


+ खय्स्कन्वाड । 
न्वार२२४। अओीडहोवा । 


र 


९ 4 
खयम्‌ । स्कर । 


श 
स्कीन्वार । 
शर ९ ४ र्र्‌ १ ११११ 
ए। स्वीन्व | २। ए। स्छन्वार२४९५इ्‌ ॥ ₹२२॥ 
अख मृलं न ष्टक्‌, च्यपितु लः भः; सचैषः - 
ह्‌ ९ रर ~ ९ रर ह 
स्वयम्‌ । स्कन्व । स्कन्व॥२॥१॥८॥ 
॥ इति यामे अरण्यगाने पञ्चमः पपाटकः ॥ 


11 


‹ जिङधवा भनिङबो दावनड्द्‌ते वा" इति श्था०ब्रा० ३, २, ९७। तवद 


निब सनडदुत्रतम्‌। 
† अभिजिखव मेतदनङ्युत्रत वा (३, ९, ₹७) । 


०४ सामवेदसंहिता) [ धप्र०१अ० 
॥ इरि ॐ ॥ 
रर र ॥8ि ब्‌ रेर उर 
# हाउहाउदाउ भाजामोवा ३ अभिमददो 
र ( ९. 
खवाःकार्क्‌रत्‌। पतिःए्थौबोडेया्राश्यारम्‌। अ 
ब शर रेरा र एर खेर रेर 
 पारुरतारसौरजान्वाश्नौरर। हाउहाउद्ाउ। जा 


शद र्‌ शष २ ४ रर्‌ ९९ रे 


भोवा। २। भराजारेओओपवा९५९ । ए। विश्वसयजगतों 


६९६ १६११ 





ज्योती २२४५: ॥ ९॥ 
दम याष्यानम्‌-र्मा० १३५ पुष्ट द्यम्‌ । ? 
९९ ९ श्र | १ ९१ रश्म 
† भाजा । २। भाजाई१ ! वार। अयारूचाद 
रट १ श्र ष्र्र श्र रय 
रिण्यापुनानः। विश्वादेषा्सिनरतिसयग्वभिः। सरो 
१२१ : १२१ ११ १८ श १९१९८ ९८१ 
 नसयुग्वभिः। धाराषएष्टस्यरो चते । पुनानोअर्पो दरिः । 
९९.१२५... ९.११. द ९१.०.९१. 9. „ल 2१ 
विश्रायद्रपापरियास्यकनिः। कप्तास्धेमिषश्टक्षमिः। मा 


१ रद | ध 8 "4 "८4: 1 
जा। २। भ्राजारश्ड। दवार। ए। बिश्वस्मजगते 


तण ता-ता म ० ७००७८०५५५०११ अअ ज सनन 





कः “शग त्रलस'- शि श्रा० ब्रा० ३; र, २८। ५1 
न (वायो व्रतस- दहति ्ा० त्रा ९,२,२८। 


देव्रत-प्रव | छन्दभ्रार्दिकप्रियिषटम्‌ १.०१, 


टर रर्‌ धर र्‌ १ १९१६१९१ 
ज्योतिः न्यारतारर्धचओीष्टोबा। ईइयरइडार२४५॥ २॥ 
अद्य व्यद्यानस्‌--\भा० एरर पष्ठ अण्यम्‌ | ₹ 
तकतोयं साभ श्भा ३८८ ष्ठं अद्धितम्‌ | ए 
र्दः १ श्श्‌ ती १ | 
* शओ्ओहेष्म । ३। अयुः।३ । न्येतीः। ३। 
श्ट र्रर श शश्र २ श्र श्र 5९ 
श्योतोवा। ३। ज्योतोवाष्ाद्‌ । २। ज्योतोकारदाउ। 
श ११ शट रट शद ९१९ रद्‌ शद्‌ ९१ १२९१. 
वा। इशविश्रानरायपदि ोज्योतिवं चत । शन्दरि 
श॒ १ र९१ शश्र ब्‌ १ श 
डासतयम । सत्यम ¦! २। सत्योवा। ३। सव्योवा 
श ९१९ ६२ ९ ९्दर श्र 
शाद । र। सल्योवाऽरहाड। वा। ददखवेश्वानराय्‌ 
१२२ र्ट २ ९१ र्र्‌ ब र शू 
पदि शोज्योतिवं इत.! कायमानोवनात्‌वाम । तुबाम । 
। ज २व १११५. र ब्‌ $ 
२। तुबोवा। ३। तुवोबाहाद। २। तुवोवार 
१ ९९१९ र्रर एर २१ द्‌ श्ट २९ १ 
शाउ। वा। ददखवश्चानरायपदिशोज्योतिर्वं हत्‌ । द्य 
| द श र द 
भृतम्पुथिवो । पुथिवो। २। पुथिव्योवा। ३। पृथि 
शद इ ष दः $ र्‌ र २१ श्द 
 व्योवाहद्‌। २। पुथिव्धोवार्हाउ। बा। इद्त 
¢ „ज (“सदति्चानपजतेदं “दति अ "दति अा०प्रा० १, ९,२८। तजेदं हितयम्‌ । 
९४ख्‌ 


०६ सामबेदस दिता! [दप्र०१अ' 


र र २१ रर श्र ९.९ २९ बर 
श्वानरायपृदिशोज्योतिव्‌ दत । यन्माहरजगन्नपाः। अ 
२९२२ ₹ र्रर ९ । 
पाः। २। अपोवा। ३। अपोवादाई्‌। ₹। अपो 
$ र र 2. 4 ब ९-9-११ ९ १ 
वारदाउ। वा। इदस्वर्वेश्चानरायपदि शोज्योतिवं दत. । 
१२२२९२१द्‌२ श्र श्र २१ ६९ र्र्‌ 
सदसेज्ापः। आपः। आपः। भापोवा।३। भा 
श्र र र र्स्रश्र ; २ र्‌ 9: ९. 


पोवादाद्‌। २। आपोवार्हाउ। वा। इदखवश्चा 


श्र र १२रश्र २ १ ९ 


नरायपदि शोज्योतिवं हत । नतक्तेञ्जग्रं पमषेनिवः 


२ श्रर्‌ ९१दब्‌ ९ , 


तनाम । २। तनोवा) ३। तनोबवादादू। २) नो 


$ र्‌ र २९६९ रेर र्‌ु श्र २ १२दर२ र्र्‌ ₹२ ९ 
वाहष्टााठ । वा। इदखवश्ानरायपृदि शोज्योतिब हत 


|; द. ९ इ 


उषादिशोज्योतिः। ज्योतिः। २। ज्योातोवा। ३। 


र्ररश्र र ₹ . रेरश्र ऽ २ र २१९ रर र 


ञ्योतोबाहादई। २ ज्योतोवारदहाउवा। इदखवश्चा 


र २१ रर श्र २.१ 


 नरायपदि शोज्योतिन् हत । यह्‌ रेसन्निद्दाभवाः। भवाः। 


रष्रर्‌ २१२ र र २१२ 4 ष्‌ 


भृवोवा। ३। भुबोवाशद । ३। भवोवाङृ्ाउ । 


शत्रतपवं] दन्दश्रा्चिकपरिभिषटम्‌। ५०७ ` 


९१ रेश्र श्र. २ १ र्रर ९१ प 
वा। इश्व श्चानरायपृदि शोज्योतिव्‌ हत. । भोइ९्म्‌ । ` 


र्ब १ श्ट श्र 


९। आयुः! ३। च्यतोः। ३। ज्योतोबा। ३। 

र्द १९ र २ द का ४: दः, २ श्र ` 

ज्योतोवादाई। २। ज्योतोवारहाड। वा। धर्मो 
\ १९१११ 


मरद्धिम वनेषु चक्रदत्‌ । इरइडा२२४५ ॥ ४ ॥ 
अद्य याष्ानम्‌--प्मा० १८० पृष्ट दु्टय्‌। ४ 
पश्चमं साम--रेभार १२५ पष्ट भटितम्‌। ५ 


|. रर र | 
* आ भराज। ३। अभ्रिमेर्खादीर्वाःका९क्‌स्त। 


पतिःपयिक्ोरयाभाश्यारम । अपार्रेतारसीरजादन्वा 


श्तौरे। आ। भाज। २। भा। भाजार्डवा। ए। 


अआध्ाज। २॥६॥ 
सख यष्ड्यानम्‌--र्भार १९५ पुष्ट द्यम्‌ । < 
सप्ममं खाम-रभा. ३९८९ पष्ठ मुदितम्‌। 9 


श्द् द्‌ ब्‌ रर रद्‌ शर र्द् 


ग दहाउशउद्ाउ। ओोडा । २। भोदाद्‌ । `ददहीषहो। 
व # "सख्यस्य बञाबाज्ज दई दति छा ब्रा; रे 1 नद्‌ दिगोय ॑ 
भग्न नबि 


'"बायोविकभासे दइं गत्योवा"--पति खा त्रा १, २,९८। लद 
इितोयं भासं नाम । 


ध्ण्ट न साभ्रैदसंहिता। [धप्रण्१अ्‌० 


६ २१९ व 2 
३। बियो। ३, जम। ३ ची। ३। द६। 
| र ` र्शर | २१ | 
| इडा! २३ कतम््े। २। स्‌ २। पक्तस्य 
 - ब्‌ ९१२ र र श ९१ 
वुष्णे अर्षस्यन्‌ माररद्ाः। 'परनोवचोविदथाजातवेद्‌ार 
९ र्रर शर 
देसाई । वैश्वानरायमतिर्नव्यसेशुररचोः। सोमटवपव 
ब र२१ २ श्र रु रर द्रर्र | 
तेचार्रभ्ार्द्याडद। हाउद्दाउद्ाउ। ओओहा। ९। 
र रर. | | १ 
 श्रोदाद। इदो! ३1! रदियो। ३। ङम 
4 १२ ९९ द 
 ष्छो। ३। च््। २। इडा। ३1 कतम्मे। ३। 
न ४र रः | १ र र्ब । 
इस्‌ । २। दहा२३४। ओदोवा। इदोदो। भद्रम्‌। 
श्र रेर श्र ९ ररर र्र्९ १ र ९ 
इदो । थेयः। इ दौड । ब।मम । इदोदो। वरम्‌ । 


९ र रेर .. 


ददोदो। सुवम \ इदो । अस्ति। इहोदो। अ 


, | ङ्‌ । 

भ्राजोत्‌।. ददौहो। ज्योतिः।. अभाजीत्‌। ददी 
श्र श्र २ १ । इ, 6 ९९१ 

चो । दोदिवः। ए९२। दियादहाउवा२। भा२२४५्‌॥ ८ 


 पसमगयष््यानम्‌-रेमा० २८८ पष्ठ टट्व्यम्‌। ८ 


रव्रत-पव ] दन्दशरा्धिंकपरियि्टम्‌ | ५०९ 


रर श्ट ष्र्‌ श्र 
* हाठ। ३। आयुः। २। ज्यातिः।२। ज्यो 

: भरर र + श्र र ९ १९११ | 
तार४। ओौहोवा। ए२। वागज्यो तीर२४५; ॥ <॥ 


अस मूर नक्न्‌, अथितु खोभः, एवेषः- 


| १ रर 
वाक्‌ । ज्योतिः॥२॥९॥ 
श्रद्‌ र्५२ भरर श्र ब | 
† एवाश्िय वारर अओोवा । दाहद्दारद९र 


४बद द्‌ 


| २ र्‌ २ श 
२२४। ओद्ोवा । ( एवन्तिः) दियेवा। दियग्माई्‌ | 


९ श २ र ९२१ ९५११ 
दिद््ा। दिपूषान्‌। दिदेवाश्द९; ॥ १०॥ 
अस्र मस्तं न चटक्‌ पितु सोभः सचषः-- 
९९ र ९ २ १ ₹ 
एव । दि। एव। चि! अे। दि। इन्द्र। हि। 
द्‌ ४: , | 
पूषन्‌ । दि । देवाः॥२॥९। 
रे र द १२ र १ २ र 
% वयोमनोवयःप्राणाः। वयञचकषर्बयःयोच एणाः । वयश्सुवेयःथोचाम्‌। व 
* “एन्द्र मद्ादिवाकीत्तयं' सौय वाद्शालुगानं तख शिरख गरोवाशच इ 
कौोकसौ च पुरीषाणि च प्चोचामाचोरूच पुच्छ चेतत्‌ साम सुप 
सित्या चकत" दूति खा०ब्रा० १,२, रद। तवे ट्नैन् मशादिवाकीत्य" 
सौर्यः वा प्रथमाहुगानं शिरो नाम । | | 
न रुश्डर मद्ादिवाकौष्य सोः वा दितोयाजुगानं प्रौवा माम | 
ग रुन्ध महादिवाकोषं" सौर्थ"वा ततोयाबुगामं खनो नाम । 


५१०  सामवेदसंहिता।  प्र०१अ 


टर र र १२. र रर ₹ ९१९ १ 


योघोषोवयोत्राताम. । वयोरेदभूताउ  वार। ‡२क 
, ११ | 
४ ५॥९१॥ 

१.४ | १ ह ४, २ श्र 

* वयोमनारदः।! दोददोवाच्ोरदध्वा। वयःप्रा 

र श 

णादेः! दोदटीवाश्रररष्वा। वयञ्चच्रदः। दो 

द्‌ १२९ 


इृदौवा०। वयःश्रोचारदम । होददौवा०! वयोघोषा 


दोडदोवा। वथोत्रताररेम । होशदैवा। बयो 


२११९११९ 


भूतार्रम । दो दौवा ओ२४५बा९५९ । अ२३०५।१२ 
अनयोमूरं न क, अपितु सोभः; खचेषः-- 


१२ १२र १२२ १९ रर 


वयः। पयः।! चकतुः! ओ्ओचम ॥२।८॥ 


१ रर्‌ 


२ श 
+ ऊर्क । दाउ, ३! होरवाक्‌। (एवन्चिः 


र्द ६९ 


धर्मेरिधमः। ३॥ १३॥ 





¢ रन्द्र मडादिवाकीर्ंः सौय" वा चतुथातुगानं कोकसो नाम। 
 † रन्द्र मदादिवाकोत्य सौर्यः बा पञ्चमारुगानं पचचीनाम। 





२त्रत-पवं | छन्द्आचचिकपरिशिष्टम्‌ । ५११ 


श्य मूलं न क्‌, पितु स्तोमः ; सचैषः-- 


१ रर ९ र ३ [र 
उक । धर्मोधमः। धमः। घमः॥२॥९८॥ 
| १.२. २९ रर २ १९ र 
 # धमंविधमं। ३२ सल्यङ्गाय । ३। इऋतवद्‌ । ३। 
२ ९ ऽ १ 5१ 
र्व वरवंवरवम्‌ । २॥ १४॥ 


अख्यमृलं न कक्‌. पितु स्तोभः, सचेषः- 


१२ब्‌ १ रर | ९ द . 
धम । विधिम । वि। धम । सत्यः। भाय, 
र 
ऋते । वद्‌ । द । वम ॥२॥<॥ 
र्रर श्र १ र्र्‌ च श्र र र 
† ओदो दोवाहोड। २। चीदोदोवाद्ार१ | 
१ र १५. २ २२. १ 
वष्ट । भर्दृश्वात्‌ । विधाडचत्पिबतसोम्यम्‌ । भीदो 
रर र श्य रदः र | 
दोवादोई । ओद दोवादोई। चौ दो दोवादाङश् । 
४ ४ ५ षर ९१ २९१५ रैर १ २. 
वार । जारदेध्नात.। आयुदधद्यन्नपतावविद्तम्‌ । 
र र श्रर ध र २ र 


चदोहोवारोद्‌ ! २। ओीदौदोवाह्ारेश्ड । वारद। वा 





+ रन्द्र मदादिवाकौत्त' सोयं वा षष्ठालुगानमपि प्रौमाम। 
व रन्द्र सददादिवाकोक्तय सौय वासक्तमाठुगाय मात्मा नाम । 


५१२ | सामवेटस्षहिता। [ &प्र०१अ० 
शर श्र शद ९९ द द द 
रणात्‌ । वातजूतोयोअभिरक्तित्मना। भोद्ोदोवा 
दर श्रद्‌ ए ५ 
दोई । २। ओ होदोवा दा२९३। बवा२२। कार४रात्‌ । 
श्ष्र र श्र 
प्रनाःपिपर्तिबहधाविराजति। भीदोद्योवादोद। २। 
र्रर र्रर ९ र ९ र रेरर्र रर ३ 
 ओषोदोवाद्ार१। वार। ए। अचाजोज्नयोतिरभरा 
१११ 
जो२२०५त्‌ ॥ १५ ॥ 


अस या्ानस्‌-- रभा २३२० पृ दुटयम्‌ । १५ 


ब्‌ ९१६ _ र. १ ४: 
 * भूमिः। ३। अन्तर्म । ३। द्यौः। २। द्या 


४ र ॥ नि 
भौदोवा। र२। भूताया९६४५॥ १६॥ 
|, र ५२ 
न॑" दयोः । ३1 अन्तरित्तम । ३। भमिः। २) भमा 
भर र ९ १्र॒ ३ १११ 
२४। डीदोवा। २२, आयषेर२४५ ॥ ९७॥ 
| | = र २ भरर र्‌ 
४ हाउ। २। ज्योतिः। २ ज्योतार२४। ओदो 
९ ११९१ 


वा। २२४५ ॥ १८॥ 


, रन मदादिवाकोरत्य" सोयं वा अटमानुगान सरूनाम । 
† रन्द्र महादिवाकीक्यं" सोय" वा मवमादुगान सपीद्‌ मरनाभ। 
‡ रन्द्र सदहादिवाकौक्तयं सो" बा दश्माहुगानं पुज्छंनाम। 





शव्रत-पयै |] ॥ कन्दप्रा्दिंकपरिणिषटम्‌ । | | ५९१. 
१ शर्ट दर ९ रद शश | 
* सन्वाभ्रता।न्धेरयन । शद । सन्ाभव्यान्द रयन्‌ । 
। १९ शरे | १ द र्‌ र 
होट । सन्वाभविष्यटेरयन । शोडई। सन्लाभवनमौर 
९ ब २९६ १द १ 
खोटद्‌। सन्ाभूतमेरयन । शो ॥ १८ ॥ 
चष्ट मं म ऋक, अपितु लोभः; समषः- 


र्‌ ४1 ९ श्र | 
सम्‌। त्वा। भूतानि। शेरयन्‌। सम्‌। ला । भव्यानि । 


४ 
ेरयन्‌। सम्‌ । त्वा । भविष्यत्‌ शिरयत्‌। सम्‌। त्वा । 
श्र ४ २ ९ ९२ ` 
सुवनम्‌ । शेरयत्‌। सम. । ता । भूतम्‌! एिरयत्‌ ॥२।५॥ 


॥ इति ग्राम अरण्याान षष्ठस्याड : प्रपाठकः ॥ 


मिति बनके 


॥ हरिः ॐ ॥ 

| परथमं सासल-रभार दर८ पृष्टादिषु मुद्रितम्‌ । ९ 

दितौय-ततौये सामनि-रभा २४१-९४४ पषटयो सु दिते । ९- 

चतुथ साम-रभा० ९४ ॥ पृष्ठ मदितम्‌। ४ 

१ रश्र | र रश्दर र श्रर 
नै हाडः। ३२। सन्ोभ्राज । २। सहोधाजा । पोचा 
# “एतत साल सुपण सित्याचचत 1 छ (स्तत चाल उपर्खत्याचचते"- रति बार तरार ९,२.९८ 
"4 “द्र च सधष्यम- दति खाग्नार ३, ९, ९९। 
६ ५ यख, | 


४१४ सामषेदसंशिता। 04/93 01 


द्‌, श ब्‌ २ ९ ररर १ रश्षर 


जा। २। पोभ्राज। भयाज्‌ । ६ । व्यथाजेोत्‌ ! &। 
अदिद्यतत्‌ । ३। दिद्यु तदिश्ग्म्‌ तपसो । च रुदात । 


भदिद्युत्दभारप्रारेखरार्‌। अदिद्य तदर्मोमरूख र चात्‌ । 


द ६ ब्‌ . र्‌ 1 १ | १ र्‌ श्र 
अदिष्य्‌ तहुमडषसोअरोचारयाः। दाउ । ३। सष्ाधा 
दर रर र श्दर्र रर ` श्र र २ १ श 


ज । २। सदोधाजा । पोभाजा। २। पोभाज । श्रा 
4 


जोत्‌ । २ । व्यभाजीत्‌। ३२। अदिद्य तत्‌! २। अदिदय - 


| र र र्र्‌ 
तात्‌। दाउवा। ए! अदिदय तदवर्मोअर्ख्चद्षसा 
₹१ र्रर? रेर टे १११ 
न्दिविसयाविभतोर२४५॥-५.॥ 
शख मलं न इक्‌, अपितु लोभः; सैष 
१२१२ र्रर  8रेर । १३९ - ३९ 
अदिद्‌ तत्‌। विश्वम । भतम्‌ । सद; नृत्‌! 


१. २दर 


| | र्र्‌ 

अदिद्य्‌तत्‌। अभाट्‌। प्र। अभार। अदिद्युतत्‌ । 

४.५ द १९ रर १२ 

 वमः। अदरुचत्‌। शदिद्य्‌ तत्‌। चधर्मः। उषसः। 
शर्‌ १२२ 


 अतोचयः। भृतिः । सर्वान्‌ कामान्‌ । अशोमदि ॥२। १०॥ 


् , ह | ५ ठ । | । । 
` शब्रत-पवे ] दन्दश्राचिकपरिभिषटम्‌ । ५१५ 


ष्ठ सास--रेभान दे पुषटं मत्रितम्‌। द्‌ 
` शलं सास-२भा० १४४ पष्ट मुदितम्‌ । 9 
अष्टम खास-रभा० ३४७ पृष सुदि्िम्‌ । < 
मवं सास -रभार ३४८ पुष्टं सदितिम्‌। ९ 
९१९२ र रष्र रः र रेष 
 उद्यंललोकानरोचयः। ोड्‌। इमांस्लोकानरोच 
१ श ष्रर रर १ १ श्र रर 
यः। होई । प्रजाभृतमरोचयः। खोड । विश्वन्भूतमरो 
भरर ९१२ र ३ ११११ 
खयः। चोरहाररश्थो होवा । धर्मोज्यो तीरर२४५: ॥ १०॥ 
द्य मृं ग ऋक, अपितु सोभः; सचेषः-- 
| „ "त | द . 


१ र | ष्‌ श्‌ 

उद्यन. । उत। यन.। लोकान्‌। अरोचयः। 
९ | र ् #: 
मन । लोकान्‌ । अरोचयः। प्रजाः।प्र¦ जाः, 


| श्र ६१९ 
` मतम । भरोचयः। विश्वम.। भूतम. । अरो चयः ॥२।१०॥ ` 
रकादण्ट-द्वादगे सामनि प्मा° २५१२३५९ पुष्टषु मुदिते । ११६१ 
बसोदभ-चतुदंभे साम गि--रभा ° ३५५-३५९ युष्योभ्‌ दिति ।१२-१४ 
पचदम-गोडग सामनि रेभा० १९१-२६२ पृषट्योमु दितं 1 १४५-१६ 

१५. र्रर र्रष्ररेरश्ररेर९ र १२३. १९ 


न बाक। मनःप्राणःपाणोपानोव्यानश्चन्षःओचरुशमं 


@ “सपं ख घमेरोचन्‌ मिन्द्र वा-इति खान्व्रा० ३,२, १९. 
† ध्वामादिपितास्‌"-- एति खाणत्रा* २,९,२९। 


११६ सामवेदसंहिता, [ श्प्र०२अ० 


१९२ २१द्‌ श्र रद्‌ ए शद 
वमभृतिःप्रति्ठा। आदिल्यःपिच्रयम.! २। भयुःपि 
चयम्‌ । २॥ १७॥ 


ख्य मलं न कक पितु सोमः; सचेषः- 


९ | २ ९ १९. 
वाक्‌्‌। मनः। प्राणः। प्र। आनः। अपानः। 


ह्‌ २ श र षै ५: १ द्‌ ६ रश | 

अप। अनः। व्यानः। वि। भरानः। चक्तुः। ओ्रोचम। 

१ रर रर ९ रश \ क 

शम । वम । शतिः। पृनिष्टा। पृति। स्था। आदि 
# १ रर्‌ ट श्र ५ श्र 


त्यः। आ । दित्यः! पिचयम.। भआयुः। पिचपम॥२।१०॥ 
अषादश्‌ साम--रना* ३४९ पृष्ठ भदितन्न्‌ । १८ 
खमविश्‌ साम-रेभा० ९४१ पष मद्ितम्‌ | १९ 
| रट र श र श्द.६दर्‌ र | 
* हाउदाउददाउ। आ्राजाश्रोवा। ३ उद््यश्ञा ! 
२६ 


द। दाउर्वा। अआच्िः। इन्रन्नरोनेमधिताहवारर 


र ` रर रु , श्र रे दरर 

न्ताङ्द । दाउरडाउ | भ्रजाओ्रोवा। ३। तवेदसम । 
च ३ २ रेरद्श्द 

इाउरवा। शोचिः। हाउरहाड। भाजा्नोवा। ३। 

द्द ब्‌ २६ १ र र 


देवंवदा। ३। दाउरवा। तापः। यत्पार्यायनजता 


# “द्म्द्स्य शिरद्त्याचतचत''--ष्तिष्डा०्त्रा० ३, २, १९ । 





रव्रत पव |] | कर्ट्ग्रचिंकपरिशिष्टम्‌ 1 ` ५१३ 


€ ४: ९६ स द्र रर श्र र | शे 
इथियाररस्तारः। शहाउर्दाउ । भ्राजाभोवा। इ। ति 
र २5 न, र्ग्‌ ति ९्र र्द 
कंतवः। ३) दाउरेवा। दारः! दाउरहाड) भराजा 
रर ब्‌ अ # ठ ९६ १. 
ओवा। ३। दशविश्वा ३२। ददाउरेवा। सादः. 
रर शर ॐ ९ र्र्‌ रु , हेर श्र 
` श्रटरोनृषाताश्रवसाश्चकाररेभारद्‌ । दाउरदाड। भाजा 
ररर २५ ४: १ र्र्‌ 
ओवा। २। यदयम.) ३। दाउखवा। नारः। हाड ` 
श्र र्र् श्र द ब्‌ ९६ 

र्हाड। श्ाजाग्रोवा। २। दशेविश्वा । ३। इाउर्बा | 
१ श्र र्‌ र ७ र रर त... 
भारः। अगोमतिन्रजेभजातुवाररन्नारः। दाउर्दाड । 
श्र श्र श्र श + ७ २५ 


भाजाभमोवा। २ यष्यम । २। दाउरेदाउवा३। 
ॐ ९११९ १ 


१२२४५ ॥ २० ॥ 
ष्वद्य याष्यानम्‌--पभा० १३९ पट, पुनः तचव ६४९ पटे च ऋसात्‌ द्‌्टयम्‌। १ 


६ श्र ^ ९ र २ ९ ९ 
% उन्नयाभि। छाद्‌ । ३। अदित्यम्पराच्च यन्तसुत्न 
| द्‌ र श्र रर 


षद्‌ . | 
यामि! खौ । २। अ्टोराचाण्यरिचाणि। दोई्‌ । 


श्र ४ द ¦ 
२। दौनौदंड । ₹। तस्ामसावादित्यदैयतेहाउ । ३। 





# “खदित्यद्योत्रय तदादित्याक त्याचच्ते-- ति खा त्रा०२, २, २९। 


४५१८  स्षामवेदखह्िता। [ ६प्रण्र््रनम 


श्र र ९ 
तस्िन्वयमोयमानईू याम दाउ । ३ ¦ ई यामदेहाउ। २। 
शर्‌ ङ ्१द्‌ र्‌ ९ श ब्‌ २ श्र 


दैयामदे२। उवा । ` प्रियेधाम्स्वियक्र । २। पिये 
र्‌ २ १. 1.1. 
 धामधस्तिवस्र २३४५ ॥ २९ ॥ 


अख मलं न इव्‌. अधित लोभः ; संचेषः- 


उत्‌। नयाभि। आदिव्यम। गा दित्यम । चा 


श्र १ श्र 
व्चम.। यन्तम । उन्‌। नयामि! अदोराचाखि। अ 


र्ब 


| राचाणि, अरिवाणि। दीः नौः। तख्याम्‌ । 


रर १२२ ९ रर 
रसौ) आदिद्यः। आ। दिल्यः। ईयते। तसम्‌ 
३२९ रर १ श्र श्र 


वयम । इयमाने। ‡यामदे | पिये। धामन चय 


जि अक्र ॥२।९१९०॥ 
॥ इति यामे अरण्यगाने षष्ठः प्रपाठकः ॥ 


॥ 


[4 तौ ४ ति ‰& 1 
॥ इति व्रत-नाम ठतौयं पवे च समाप्तम्‌ ॥ 








॥ समाप्रच्छारण्यगानम्‌ ॥ 
॥ सामबेद्संडितायां कन्दआिकपरिशिष्टं ससाप्रम्‌ ॥ 


<  ॥ ॐ नमः साम्रवेद्‌ाय॥ 


साम्वेदसंडिता। 


भज 
॥ अथ न्दभार्चिंक परिशिष्ट-परिगिष्टम्‌ !* 
थवा | 
॥ अरथः सोभः ॥न 
॥ इरि ॐ 
तः 9 क 4 
अथ । स्तोभ । 'प्रकतिः। प्र ¦ रतिः! अशा: । 
९ द्‌ ९, र ३. ११९२ १२९ १ 


गावः षेवसु। वे! वसु। विदावसु। विदाः। 





[वाता 





# छम्द् द्धिकपरिशि्टि ऽरष्छमाम च्रतानां भाषः सवासामध सानां मलं | 
चङ सभो तम ऋक-परिचयसत शन्दख्धाचि कााखमनेब शम्यते अथाव परिणििष्ठ 

पभ-परिचयः। 

+ स्तोभखिविभः, यशे-पट्‌-वकवमेदात्‌ ““आअधिकत्वे सत्य ग्दिकक्तरो वणं 
स्मः" दति यदुक्क सौमांसाथिकरशभाराया नवमाष्यष्य-दितोयपादेकादश्राणिक- 
र््-या्डयानावसर माधवेन तदेतन्नवणरं वरप्तोभमावद्याभित्रेवम्‌, तेन शाशाश्ादि- 
जवयिच-गकय-सतोमे, ₹राडकारादि-पचदष्पद्णठोमेषु च नाया्चिः। तदुक्तम्‌ 
“आगस्त सतिः सेष्यानं प्रयः परिदेवनं प्रंष मन्ने यकव दटश्टिराष्याममेव च^एति 
कक्पोभ-सदाः तच “अमगज्धो तिरत अभूम"-इति, ““नमोज्जाय नमोग्रपतये" - 


-ष्त्वादिः, “देदेवा देवाः दिविषदः. अमारिकसदः, पथिवीषद्‌ः"- द्व्या, 


५२० | सामवेदसंहिता! (शप्र 


& 


१२२ १ रश ११ १ रर १ श्र | 


वसु) टक्ताय। हविकते। योनिम इन्द्रः च। 
१९२ ३ र ९ र ३ 9 १२९२ 
गच्छथः। दाः । वसु । वृधे । मदे अधिः आआङ्तः। 
शे र ९ द्‌ 4 १ र 
आ । ङतः प्रएक्रः। आडतः। आ। इतः। अस्मभ्यम्‌ । 
द्‌ १ २ ४: १ रेर #; १२ 
गातविन्तमम्‌। गात्‌ । वित्तमम ) दवबिष्कते । विः 
१२द्‌ | ङ्‌ 
छते! गोः। प्दे। पर्‌) उदधिः! उद्‌। धिः! नि 
र्‌ १ रेद्‌ १ दर्‌ २ १२ षे 
धिः। नि। धिः। गावः। अश्ाः। घतञ्तः। घत। 
३२९ ट रक्‌ 
 अतः। आ। गदि। आ। इदि। ते। इमे। ति, 
षश्च ˆ , ह ११. ३ १२९ ३१२९ १२ 
दिषः। सुभतय। सु। भुतये। जनिच्रम। खः। 
श्रे श्र र्रेट १ र्र ४ 
महः । खः। मयः। सर्श्रवसे । सम्‌ । अवसे । 
१२ १११ १ र ५ 


विश्रवसे। बि। अयसे। सत्यश्रवसे। सत्य] अव्‌ 


पणी अ नयत 
111 


“रतत स्यानं रि्ाखटन्द्र दतिः “यदिन्द्राहं यथा लस्‌” एति, “समि दद्ध" 
-श्ति, “विश्चषां दवानां खभिदजख व्यातिराततनम"- इति, ‹्रजाभवतमजो- 
अन'"-ति "्दौरक्राम भूसिराततनत्‌ समद्र समङुपत"-ष्लि-दत्येव मादर्‌य | 
कमेखोद्‌ाडायो;। पद्‌-स्तोभ विवरम, सन्तव्राह्मण-तुमोय-प्पाठक.वयोदश-ख्डं 
तदुद्‌ाषरशानि लु लोभ ग्रन्धेऽन्वे षणमम्भरापि प्रा्न्थामि बहनि | द्मे मव 
 वाक्पसोभाः पश्चदम-पदसलोभाख्च मानयन्येषत्रताः सामसु, तचाप्यरण्णे बञ्॥ 


श्व] छन्दब्रार्बिक-परिथिपरिभिटम्‌। ५२१. 


१.९. १.१९. 3 त १ रेर  ? र 


से। श्रवसे! सुशशर्माः। सु] श्रश्माः। मदः 
२ १ ब्‌ ३२ ३१२. इ १ 


विशनि। दिवम छतम्‌! अतम) अ। मृ 


श्र १ १ २ ` २ रर १२ १ रेर 


तम । मधेश्चुयतः। सधु। शुयतः। धमंणे। इन्द्‌ः ` 


२ य ४: २ व | 
समुद्रम । सम । उद्रम। उविया। वि। भाति। 
१ र १२द्‌ ॐ १..५ब्‌ 
खर्वेते । पमं | विधम वि। धमं विश्वम । सम 
३ १२ द १२२ 2 ९५२९ क्‌ 


अचरिणम । दद। विश्वम। वि। अचिणम.। द 


१२२ १९ रे. 1 ९ २ 
विंश्वम.। नि। अचिणम.। दद) असमदूि 
१२२ ३९ १२९र ३९ ३२ ९ १२ . ३ 


 गायः। उत! खवः । इषः । वृधे सटोविशः। सट 


१ रर्‌ १... | क्र 


 विश्षः। अति। क्श्वानि। दुखिा। दुः। इता। 


र १२२ र च ९ 


तरेम । ्वः। बुत्‌ । वाज । जिमो। बान । दीदि 


९ ३२१२ श्‌ २१ 
हि।. दोदयात्‌। सवक्तिभिः। सु ।. वक्िभिः। नमा 
३ ३ १ रर १२२ 


दनम्‌ । न्‌। मादनम । भरेषु! भा । वाजो। जिगी, 
६दख, 


५२२ सामषेद संहिता ` [शप्र०१अ' 


१ श्र १९ ३ . ९१ २. 


विश्वा । धनानि। अकैः। देवानाम्‌ । परम । 


8. 2 र ४ ॐ ९ ॐ 


व्योभन । वि भोमन । अकषय । टेवाः। परमं | व्योम 


न.। वि। ओमन्‌॥१॥ 


९ ९ श्रे रे र्श्र ३२९ 


ओ।दो।वा। हा दइडा। भा। इय। टयात्‌। 


१९ ९२ ३ श्श्र १ रर ३२ १२२ 


ययुः ! ईद । वे । इति। उप। ऋतन । य । ये । 


९. रद्‌ १९ ९९ १ श्र ३ र र र्‌ 
दिविः। दिवम.। विश्रः। अदा वः बाहाः। भा। 


३ १२ ` ह २ १२ ९ 
रुहन्‌ । अषि) णएडधि। ददि। इद्धः। अग्र । 
९ ३ ९२द रे ९२९ ३२ 
दद। इहि। बल। उवें। दद। श्रधि। भयम्‌| 


षश ९९ 


इदम । इटकम्‌। रथिष्ठाः। रयि। खाः भकः 


रद्‌ ट ३ १९ब्‌ 


दद्‌। अण्सु दक्तुः।  दरिश्नोः। इरि। ओः। सः 


१९९ दर्‌ १ रेद्‌ + क: र्र्‌ १ रर 


वक्‌ । बसु। भगाय। ख्ये । वयः । वयोभिः। सम । 


लवा दिन्बग्ति। रिणन्ति । ततचुः। शिश्न्ति। धो 


श्ख॒०] इन्द्राच्चिःक-परिशि ए्-परिशिष्टम्‌ । ५२३ 


१ रे १ १ १२२ ५ ९ 
तिभिः अष्‌। अभमि। दिशः! प्सु सतषे। भ 
९ र #. र र्द ९ र२र 
अयम्‌ । अथायम्‌ हषः! ए। दिवम्‌ । भा। दिवः। 
१ १.२द्‌ ९२ ५ हः ` 
अ। असौ । क्ष। अविद्त्‌। दिवा। यः। दुरतिनम ! 
२ रर १ रर १. 
दुः। अतिनम। दिवि। दति। इव। दभिः। ड्‌ 
शब्‌ ६द्‌ ९ ९ र रे १ रर्‌ १्र्र्‌ 


डाभिः। खरत। श्ोकयत । श्यो क्राः । घनम । धर्म। 


# १९२२ 


वा। अभिः। तपति । प्रति । दहति । ति। अभिः वै। 


१ श्र १ र्र्‌ १ र्र्‌ १२द्‌ २२ 


म्बमिः। दोदे। द। ज्वर। जुब। आ। इयम.। 


१५ श्र ए १२ 


ऊर्मिः । इव । जनत्‌॥.२॥ 
श ४ | | ९ २. 
आ। आई । दाद्‌ । भाऊ । हाऊ । ओं । ओः्‌। 
| [रि | 
दोर्‌! वोद) मोद। जम । भ्ी। हो। वा। दा। 


न | 
ए। दे! दे। धे। या। दा। द्‌ द।दि।य। 
। | 


| । | २ | 
व! ब। उप्‌! जप्‌ ₹।उ। भोम ॥३२॥ 


सामवेदसद्िता। [१प्र०१अग 
५११ र्र्‌ १२३ १९२र्‌ 
दृट्‌। ईडा। दिशम) विगम । इस्‌ | अश्रा, 
श्द् 
शिप्एमती । युवतिः। च। कुमारिणो। खः। ज्योतिः । 
इ ३९९ ३ ` रर १रेर ९ रर रर 
े। सुष्टभः सु.) स्तुभः! तुभः। अश्वा । श्रम. । 
१२ ३ १२दर्‌ ९२ 


' अक्रान । विष्टभ्‌ः। वि। स्तुभः। बृहत्‌ ॥४॥ 


१२ १२२ ३९ १. रर 
सदः! नरः! स्यम । ओजः स्तात ¦ 
२ ५ १५ रर : 
ददम । द्यौः। अक्रन्‌ । भूमिः। अततनत्‌। समु 
र्‌ र र २र्‌ 
द्रम । सम। उद्रम.। सम । अयच॒कुपत्‌। एेरयत्‌ । 
१९्र १९ र्र श्र २ ३ 
देवाः। दिवा । ज्योतिः। खः। जगन्न । महः। पुथि 
र १२द्‌ ११९ र २ १९ र ३२ 
व्याः। दिवम्‌। आ शकम। वाजिनः। यमम । 
२९९. १२९ ९९ १९ रर १ रर 
देवानाम । अवस्रा। वथम। नमः| आवत्‌ । 
३९ ३ २ ३२ १९ रर ९२ ३१९. 
ब दत्‌। बामम । बृदत्‌। पार्थिवम । वृत्‌ । अन्तं 
` १२ १.२२ ३१२ ९१२ 


रिश्चम.। बृदत.। दिवम । वुदद्यः। वामेभ्य। 


दः र 
 बामम.॥५। 


 स्खु०| उन्द्रा्िंक-परिथिष्टः परिशिष्टम्‌ । ५२५ 
५९ ४ ५ ९२द्‌ श्‌ 
सम.। त्वा । . अनोनव्‌ः । ` अनोनव्‌ः। मरूतः 

४.५९ ध 9: व. 

बिञ्वस्मात्‌। अग्मिः। मूर्ा। अभवत.।. दिवः। 

नम्‌. । # ॐ # # ‰(१५॥६॥ 


ड्‌ ६१९ २ 


अज्यदो दम । अज्य। दोचम। विदोदम। 
३ १२२ | १, श्र ३ २ 
ि। टाोदम । च्योदम । ऋतम । उम । शम । 

३२ २ १५२२ 
योः। दविः) अथ ॥ ७॥ 

ट २ ब्‌ १ रर शर २ र 

अभि। इमदे। सपं) शवः। अभिः। प्र। मध 
र्‌ ।, & र द्‌ र्‌ ड्‌ य्‌ 
हिः। इमद। प्र सप शवः! उत्‌ । सपं खः। 
श्र १२ ३ १ | ९२ 
खः। सर्सप॑न्तः। सम । सर्मन्तः। स्पंत। प्र। ` 
ड श्र १ 4 २ 


सपेत। खः। गमेम । ते। वम्‌ । खः। सम। 
२ २ २. ३ 


द 
सर्पं) खपाय। प्र छप खपाय। प्र। दपाय। 


रा नामिन नान कज 


(१) ^ पतिः"--ष्त्यादिर शरभा धण्ट्पुष्ठ सद्रितः। 


५२६ सामवेदसंहिता [शप्र०्२अ्र० 


रर ९ २ २ द १ र्द 
दिशः। प्रदिशः प्रदिशः, कंश्यन्ताम । राजम। 
१ र ष्‌ १९ ९९८ ई ११ 
गमेम। खराजम। ख। राजम । गमेम । उदिशः। 
३ ९. २ ९१९ # १९ र्‌ 


उत। दिशः। विरिशः। वि। दिशः। कल्पन्ताम्‌ । 


३९१९ ९ $ १ शेर १९२१ ३ 


विराजम । बवि। राजम्‌ । गमम। खराजम। ख।. 


१९२ र. | 
 दाजम । गसम॥८॥ 


॥ प्रथमस्याद्धः प्रपाटकः ॥ 


॥ रिः ॐ ॥ 


ष्‌ र्द १ र्र्‌ १२९९ 


 न। दरिः। रतिः। एकम । सम । रेरयत । 


१ श्र _ ९ १२९र ररर 
बुधं । एकम । सम.। एेरयत । मदे । एकः । वृषा । 
| ९ ३१ र ड १ रश 
वि। राजति। वे! विराजम्‌ । वि! राजम्‌ 
३९.२९ श्‌ | १ रर्‌. ३९ ९ र्र्‌ |, 


खराजम। ख। राजम। महत. । साम! अजो 


पि 
५ 


शख] छन्दभरार्धिक-परिभिष्-परिगिष्टम्‌ । म्‌ 
र | 2 २ 
जने। मष्दन । भद्रम! अजोजने। श्भाटव्यम । 
र रे २ 
अ। भराठव्यम.। अजोजने। अभिभूः अभि। भूः । 
३ ₹ 
असि। रा। व. । रे। भस्‌ अयम। वायो। चि 
9. शरद्‌ २९२ र्‌ रर्‌ 2 
वरतम । चि। इतम्‌) प्रवृतम्‌ । प्र। वृतम.। अ 


२ २ र #१ 


स्‌। फर्‌। मुस । हस । अभि। अभ्‌ः। ₹इस)। 


३ र ङ्‌ रे १२२ २२२ ९ र्र्‌ 
प्रदस! प्र। इस । चक्तुः। सुरः! दरोहरः। 


३ श्र १ ९ रर ३. ९ ॥ 
दरः। दरः। बख। प्रव्च। प्र। वृश्च। प्र। चि 
५ 2. २२९ र ९ २ र 


खि। वयः। बृहत. [ ऋतम्‌ । दविः। भद्राम.। 


३ २ ् २ ` .4.4 ३ १२२ 
स्वघम । घ घाम! सयम. । स्घए॒ । इषम्‌ । 
१ रर १२ . शर १८्र श्र ३२ 


अजम्‌ । रजः। खः। वाक्‌ । इडा! खः। बत्‌ । 


२२ १२ ठ १२२ 
भाः जक्ेम । अर्चत्‌ द ववुकम | दवा। वधम  ॥ 
२२ ३२ १ ९ १२ २२९ १ 


इद। प्रजाम्‌ । प्र। जाम्‌) इद। रयिम । र 


धूर्‌  सामवेदसह्िता) [शप्र.रअर° 


रेर क ९. रः ड १ 
राणः। रायस्योषाय। रायः! पोषाय। सुक्ृताय। ` 
= श १. ३२ २२ 
सु] छताय। भूयसे। आ। अगन. वामम । 
३२ ३ २. -१५१९ - इ | दरे ₹२ 
ददम.। बदत। इद्म्‌ । वामम.। इदम। ब्‌.खत्‌। 
१२२ १. १२ र्रर ९ रर ष्र्रष्‌ 
मन्ख। ओओजः। सदः। बलम. । इन्द्रः। वयः। दधै। 
१-१६ दर ९९ ट ट्‌ १९ र 
सधम । नम । प्रिव । प्रियम्‌ । ब्राह्मणानाम्‌ । 
| ९ रर १ र्द. ए १९ २ 
यत । मनः| तत.। मधि। ब्राह्मणानाम्‌ । प्र्‌ 


र १.९१ १ रेर 2 २ 
नाम.। यत. मनः। तत मधि। पशुनाम.। योषि 


र |  ९रेर १ रेर ३२ ९९ 
ताम.। यत । मनः! तत.। मयि। योषिताम.। 


रे ५ र्‌ १ रर. 


=| २ > 
गोदहि। यवे। सम। यमन्‌ । न। व्यायमन.। वि, 


शग रर्‌ ९ च “4 र ए 


अयमन । वि) यमन। न। समायमन। सम । आ 


रर्‌ र 


यमन | थे के। च। उट्रसपिंणः उद्र) सपिं 


[4 
\ 


रर्‌ ए ९२ ३ „ 2 र्‌ 


६ ् | 
णः । तेभ्यः। नमः। सेत्‌न । तर! दुस्तरान.। दुः। 


११०] इन्दि कर्पारिशि्ट-परशिष्टम्‌। ५२९ 


¢ ^<. - १. ~ र, १ र्र्‌ 


तरान.। दानेन। अदानम्‌ । अ। दानम । अक्रो 
१ र्र्‌ ९२१ २ द 


धेन। अ) क्रोभेन। कोधम। खडया। अत। च 


ब्‌ ऋ ^ ९ 


| ९ १. २ १२र 
या। अश्ह्वाम। अ। सद्धाम सत्येन। अनृतम्‌. 1 


३ ९ रर ३१. ६१९ 
अन_। कऋनम। एषा) गतिः। एतत । अमृतम । 
र. १ रर र ड १ रर ३ १२२ 

-अ। मुतम। खः। गच्छ । ज्योनिः। गच्छ सेत्‌न। 


९ १ र 
नोव । चतुरः ॥ ५ ॥ 


९ रर्‌ ३२र्‌ 


अआयुः। सुत्यम। अ) नः। इय । मनदो 
५६ द्‌ १ रर्‌ द्‌ 
इम._। मन ¦ दोहम.। एन्यावेन्यी । एन्यो । णएन्यौम । 
२ र्‌ १ >. 
आरहोदति। णएन्यी ॥ १०॥ 

१.३२ ९ ¢ र्‌ १ रर ३ 

धाम। यत.। भगैः यशः। वचंः। अस्सिन । 
९ रर रर १ रर ६१ ११२ ९ रर 
आयुः! विश्। आयुः। विश्वम । विश्वम. आायुः। 
३ रे ६ ९ ९२ | ९. र२द्‌ 
अणोमहि। प्रजाम । प्र। जाम. व्वष्टः। अधि। 

श्‌ १२ द 
नि। पहि! असोदति। शतम्‌ । मम। श्रद्ः। व 
९७ 


१५३० ` सामवेदसंहिता) [{प्रन्रश्र* 
२ ट १ रर २१९ . १२२ र. 
यम_। ते। राजम्‌ \ खराजम। ख। राजम्‌ । वि 
१.९ ३ १ रर ९२९ ३ १२ 
राजम। बि। राजम्‌ । खराजम। ख। राजम्‌ । 
य.. . षर ४ १२. ३ 
धमेः। प्रवृक्तः। प्र। वुक्तः। तन्वा] सम। आ 
९ र्‌ ह, । 2 रे श्‌ 
नुधे। वृधे) खः। श्रानशे। मद्दे। अभिः। स्फ 
^ २ र 
 ्जीं। यम्‌। दिकछः। सम। भोषा। अभि। स्फ़ूजं। 


ह. र २९ 


यसम। दिः ॥ १९॥ 
| ्रेर रर १२२ | 
अश्वमिष्टये। श्रश्चम। इष्टये । अश्वदिष्टये । 
रेद्‌ ९ १२२ ९२२ १२२ + ० 
अश्वत्‌ । इष्टये । भवत्‌ । जनत्‌। वृधत्‌। करत्‌ । 
१२ शरश्र १२ र्रर १ श्र ` ष्र्र 
थेनुः। पयः । खः । विश्वम । ज्योतिः । विशम ॥ ६२॥ 
२२ ९२ १र२ेर १ रेह १२८ १ 
भद्रम! भ्रेयः। तन्तुः। श्रोतुः। सदः। भू 
३ १ ध्रेर १ रर . २ १ 


मिः। अन्तरिक्षम । सीः। मबः। विश्वेषाम) मता 


९ ९ रर 


नाम । स्तोभानाम्‌ । इष्‌। विशज्योतिः। विश्व । 


ज्योतिः॥ १२॥ ` 


१४०) छन्द््राज्िक-परिथिष्टःपरिग्हिम्‌ । ५२३१ 


१ र्ट १ श्र | ११२ ३ ९ ३१ 


महि दिवि) यत्‌ द्यनः। श्रुक्रम । श्टुक्रर 
३ ९ र 
प्रकम.। प्एक्रम.। एकम । चन्द्रम । चरनद्रच्वन्द्रम । 
द र्‌ ष १२दर्‌ डे 


टून्द्रम । चन्द्रम । अन्तरिश्षम । खः। दिवम. जम 
१ रर १९ श्र २ र्‌ 
ऋ । परात्‌। परम । िरयत्‌ } यन्नः। दिवः, मृद्धं, 
|, १९ श रर्‌ रर्‌ 
देवमादनः! देव \ मादनः! घर्मः ज्योतिः। प॒थि 
। १ श्र ञ्‌ 
वो! अन्तरिकम | दीः) आपः कनिक्रदात्‌। सि 


श रेद्‌ १ २ 


न्धः) आ्पः। मर्तः! मादयन्ताम । घमः! ज्यो 


श्र १९ ३ १२२ 
 तिः। दिवः) मूर््खानम। सम । एेरयन। यशः 
१२्‌ 
सुम । रेरयन.। तेजः। सम । एेरयन । सखः। सम्‌। 
श्र र्‌ १२र ३ २ 
रेरयन । ज्योातिः। सम । रेर्यने । यशः! घमेः। 
१ श्र १ र्द र्‌ 4 र्‌ श्र ३९ 


ज्योतिः। तेजः। घर्मः; ज्योतिः। खः। घमः: 


१ रे ३ ९ १ रेद्‌ 2 श 
 ज्योतिः। ज्योतिः। घमः; ज्योतिः। चमः। घमः। 
रर, द्र्र . इ १२२ व: 


उ्योतिः। इडाम । यच्छ । रस्कतिम्‌ । यच्छ! मनः। 


३२  मामवेदसंहिता।  [शप्ररश्र 


१२ब्‌ १४द्‌ 


ओजः! यच्छ । मनः) महिमानम। यच्छ। यशः 

१ रेर ३ र इ १ १२र ३ 

विषम. य्छ। प्रजाम._\ प्र। जाम.। वचंः। यच्छ। 
९ रर ३ र्ट ३२९. १९२ 


पशून । विशम । यच्छ । ब्रह्म । तवम । यच्छ । 
श्र १ रर इ  रश्र्र श्रे 

स्वः। ज्योतिः । यच्छ । नेजः। चर्मः। सम । क्रडन्ते । 
१ रर. २ ६२  . ३ र इ १२२ 
शिप्रएमतिः। बायुगोपाः । वाय्‌ । गोपाः । तेजखतोः । 
३.१९ ९ . १र२ेर द १ रर ३१ १ ररः 
मर्द्धिः। भुवनानि! चक्रदुः। इन्द्रः। धेनुः आपः। 
३२ १. रेर २ ९ १? २ | 


धनुः । भमिः। पेनुः। अन्तरिक्षम । घेनु । यीः । पेततुः । 


१२र्‌ ९२ ३९ ३ र ३.२ २ १ र्‌ 
परम । पेनु। व्रतम । धेनु । सत्यम । धेनु। ऋतम 
२ र श्र 2 २ १२ ९ २ १ रर्‌. ३२. 
चेनु। इडा। धेनुः। खः धेनुः । च्येातिः। भेनुः। 
द ९ ३२ ३ ९ १२र ३ २ 
तोौकम । प्रजाम्‌ । प्र। जाम। गभ॑ैः६ नः। यम। 
१ रर्‌ |  ॥ १२१ । ९२द्‌ 
अद्धहि। आ। च। परा। च। पथिभिः! चरतः। 
र्‌ १. -र स ड 


अयम । सः शिङ्त। यस्मात! द्यावा; पथिबौ 


रर १. रर 


इति । भृवनानि। चकदुः। यस्ञात्‌। आपः। अष 


१ख्‌ु०] न्द ्राचिंक- परिशिष्ट-परिशिष्टम्‌ ५२३ 


१९ रेर ३ १ रैर < द १२ 
धयः। ओष । धयः । भुवनानि । चक्रदुः। यस्मात्‌ 
श १ २ ट्‌ र्‌ १ रर्‌ 
समुद्रियाः। सम । उद्वियाः। भ्रुवनानि। चक्रदुः। 
१२२ १२ इ रे रर २ २ १९ रर 
अस्मात । विश्वा। भूता) भुवनानि। चक्रदुः। आपः। 
१ र्र्‌ क ब्‌ न 
येभिः । व्यश्वम । बि। अश्वम. । शेरयः। तभिः। बि। 

९ रेर' ३२ ९ रर ९. 
अश्रुदि। मदम । यभिः। भूतम । सः। सदः। स 
र्र्‌ ३ (२ १९१. १ रेद्‌ १ रर्‌ आ ९ 
दः। सदः। तेभिः। तेजः। अपः। आपः। येभिः। 
२६९ ९२ 
वि। अन्तरित्तम । रेरयः ॥ १४॥ 


॥ इति प्रथमः प्रपाटकः ॥ 


| 


॥ हरिः ॐ ॥ 


॑ र ३ 
% #(१)। # #(र)॥ ॐ भ्रो। आ। नः। त्रुवे। 
स ३ 


रक्तत। नः। रक्सितारः गोपायत। गोपायितारः। 


एषो ऽ"एः--रभा० ४९४ पष्ठ कद्रितः। 
र)-- एषोऽ षए--र्मा० ५६९ पष्ठ मुद्धितः। 
(२). -एष) ऽणः रृभा० ४९७ पष्ठ मद्वितः। 


11 जानन ७ न 
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र रद्‌ १ रर्‌ = 


* * + ॐधोप्ना । जन। दिवम । अन्तरिक्तम । पथि 


(१. २ र ।। २१९२ 
बोम । विश्वभोजमम.। विश्व। भोजसम । पुरर 
: र 


पाः। पुर्‌ । रूपाः ! अश्वः ॥ ९॥ 
र्‌ | १ रर १ र १ ९ 
वाक्‌। द। द्य। वाजस। वि। अरश्रवै। 
३१६ २ ३ १ रर रर १२ रर १ इर २२ 
सुधाम । सु) धाम। धाम। मनः। वयः। वच॑ः । इद । 
१ रर १९ रर एर १. रर ३ २ १८२्र्‌ ९ 
द्डा। अयुः। खः। च्योातिः। ऋतम । महः। आ 
३ श. 3: -2 ए र्‌ 
युद्धः! आधुः । भाः । अस्मभ्यम । वचौधाः। वर्चः । धाः । 
२२१ २९ ९ र्र्‌ २ १९ २ २ २ र 
दवभ्य । गावः। वुषभपल्नीः। उृषभः। पलीः। वेरा 
२१९ रे 1 
जपल्लीः । वैराज ! पल्नोः। बिश्वद्पाः। विश्व । रूपाः 
१ २ र | र 
अस्लासु । रमच्चुम । दवेषु । निधिमान्‌ | नि। यिमान । 
३ र ष. द २ २ श 
अम श्‌.। अन्तः। आ। अर्क; ज्योतिः, 
चर्‌ २ २ २२ 


खः। धेनुः। कङ्ी। ङ्कौ॥र॥ 


~ णमा भम त नान कनन) 


एषोऽ शः--रभार शेदप८् पष्ठ मद्रितः। 


रख ८ |  छन्दप्राधिक-परिणिषट-परिगिषटम्‌ ५२३५ 

१ र्र्‌ १२२ ९२२ रर 3 
सदान । सदसः । परतिः। अदिद्यवन्‌। ख 

र ३. १ २ ष १ रर 

जित्‌। खेः। जित । वाजसातमः। बाज। सातमः। 
१. रब १.6 ३ २ १ रद्‌ द 
अटिद्यवन । शेरयत । अपः! सम | रेरयत। भ्‌ 
र । ३ २ १ रर ३ २ १. । 
तम। रेर्यत । अपाम । ग्भ. अग्नि.। इडा। 


र्‌ १६ रेद्‌ २ २ १ रर २ २ 


` पथिव्याः। गभंः। अभ्रिः इडा अग्निः। शिग्रकः। 


१्२ब्‌ 


चि । प्रएक्ः । श्रक्रः। शष्कः शि भ्एकः। तेजः। 


३ ९२ ३ २  श्रेर द ९ ष्‌ ९ १ रर 
परक्रस्य। श्क्तम.। तजः। सप्राः। स प्राः समौ 
| १२ १२९ब्‌ ३ २ 
चोः। सम । दचोः। वतेजः। उषः। न। जारः! 
३२द्‌ र द ५4 
रेरयन.। सम । रेरयन.। सम.। अश्वरन._। प्राक । 
द रे ष ४१ १२द्‌ ३ ६२२ र 


अन्यत्त ! अन यत। अनु। वत्तते। रजः। अ 


स्र ९ २ेर ३ ३२९ ३ २ २ 
पाक्‌। अप। अक्‌। अन्यत्‌। अन । यत । तमः। 


१. “^ १ २२. ६०6 २ २ \ 


अप। दषति । भ्यसा । अदरूचत । घमं; । अद्र्चत । 


५२६ सामवेदसंहिता [२प्र° 


१९१२ ` ६ ९  षर्र ३ ९ 
उषसाम । दिवि खयंः। वि। भाति। इस.। 
३२ द २ २ रेर २ रर ३ रर 
हस । अचिः। शोदिः। तपः। दरः ॥ ३॥ 

१२र १२य्‌ ३ १९ ९ ३ १२२ ३ ` 
विश्चा। धनानि। सञ्जिव्य सम । जिल्य। 

२ डे र्‌ ९ २ब्‌ १ रेर 
चा । च । दा। मूर्यासतिः। भूरि! आसुतिः। 

२ (ऋ ९.२ र , र ९२ १२र्‌ 


उरूम । घोषम चक्र । लोकम.। वरम । एभ्यः। 


र र २ २ २ ९ 
(भर 


५ र 
लोकंभ्यः। तुनुदानः। वचम्‌ । जघनचान्‌ । अप 


र ४: १ ३ २ १२ र 
तत्‌। ववार । यत्‌। तमः। क्षौ । व्रतम । खः। श 


र १२द्‌ ९ रर : : १ २ 
कुनः। कपो । ज्योतिः। प्रत। खः। प्रत। अन्तरि 
| | १२्र ३१२ द रर १ 
पथिवोम । पच्च । प्रदिशः। प्र। दिशः। ऋ 
रर रे २ १२ब्‌ : र १ रेर्‌ 
षोन । देवान्‌ । बणम । दाउवाक्‌। आयः। यन । 
१ रेष् र 9. " श. र १ ९ द 


वयः । वचडल्याय। वच । त्याय। अधष्णवे। अ। 
१ २ २१ र |: 9. श द्‌ 


धष्णएवे । अपरवे । अ । प्ररवे। ण्यिवोम। च| बि 


१२र # 


वत्तय । अन्तरिक्षम । सु धारय। दिवम. केप। 


$ख०| छन्द भ्र(चिंक-परिभिष्ट-परिभिष्टम्‌ । ५१७ 


१२२ ९ ` २ ३ २ ३. 
अवेपयः । अ । वेपयः। वृचा! वृच। चा। सपत्न 
२ ड ९ ..& १२ द १२२ 
डा! सपल) दा अभिप्रन्ननतम। अभि) प्रन्रनम । 
, भ्र ६ र ९ र्ट ३ २ 
ओजसा खोजसा। सु। ओजसा) असि प्राणः 
३ ३ . १५ ण्ड ९र२र ३ १ रर 
प्। आनः। असि। असि। चच्लः। असि। असि। 
९ रर रर १ रर ३ ९२र 
श्रोचम । असि। असि। ज्योतिः। असि। इडाम्‌ । 
| ष १ रर ३ १ २ ३ 
गच्छ । खयेम । गच्छ । अन्तरिक्षम । गच्छ | नाकं | वि।. 
३ भ ४ ४." ९ 
भाहि खः गच्छ! ज्योतिः।. गच्छ। अति। ज्यो 
| १ रेर र्रर ३२ १२र 
तिः। वि भादि। अति। वथः बृहत । विभाष्य 
९५ २र | र्‌ १ रर 
वि) माष्टये | विधमणे। वि । धमण । सत्यम. । ओजः 
१२२ शर २२ १२ 1 १२ १ 
रजः। खः। भद्रम । सुधा। सु। धा। इषम । ऊ 
रर देर ^ ^. ट रे इ . र ९.२२ 
जम । बदत्‌। यशः! दिवि। दभे। असी । अयम 
१५२२ रर ३ रे ` क र्र्‌ १ 
नमः। किर्‌। अनः | प्राणः}. प्रा । ्ानः। चक्तुः। श्रो 
श्र १ र्र्‌ ३३ ३ ३२ 


चम । घोषः | त्तम ¦ पानम्‌ | चित्तम । पोनम 1४1 
प्ख, 


१३८ | सामवेदसंद्िता। [रप्र 
२९) | £ ॐ र र ¢ (र) | 


र १ | २. | 
ङप्‌। बि! दि! इ। इट्‌ । अयो ॥५। 


२ र ९२२ | ९.२ ९ र 
अस्मिन । नम्णेनम्णम । नम्णे। नम्णम्‌। नि। 
२ २ २३२ १९ ॐ (| र 


धौमदे। खपम । वाक्‌ । ईयम । अन्त रिक्ते । सलिलम । 


लेलाय। प्रतिष्ठा। प्रति। श्ा। असि प्रतिष्ठा 


६१९ . १९ श रे 
प्रति! खा । क्चंः। असिं। मनः। अरसि। भतम) 
१ रर - द रे श्र ररर 
श्यास्‌ः। ईन््र। भङः। दइति। मघवान । इन्द्र 
र्‌ शद्‌ | १९ ९ २२ र्‌ र १२२ 
भङः। इति । भ्ड. । दति । प्रभङ । प्। भङः । इति। 
९ रश १ रर ` र् 
इन्द्रः। तसरपूलः। तस्र । पृतः॥ ६ ॥ 

२२९ १ र्र्‌ २ ६ र : 
अदम । अन्नम । अहम । अन्नादः अन्न। 

९ ३२ € २ र ३ २ 
ऋट्‌ः। अरदम। विधारयः वि। धारयः। अदम। 
श्रेर ४.५ ९ ९ रेर ३१ ३ 
सद्ः। अद्म । सा। सदिः। अदम। सा। स 


र ३२९ ९२२ ३२ १२९ १२२ 


दानः। अदम। वद्धैः। अद्म । तेजः दिशम । 


(१)-.एषोऽष्-र्भा० ४८७ पष्ठ अद्वितः। 
एषो श-रभा० ४९१- ४९४ पष्टष म दिनः। 
ड [4 4 


प्खर] इन्द्‌ ्रा्विक-परिभिट-परिथिषशम्‌ । ५२८ 


एरर ३ १ श्र ए १.९९ ९... १६९ 

दुद । दिशः! दु! दिशः। दुद। सर्वाःदु डे । मनः। 
१२द्‌ १ र्र्‌ २ 

अजयिन्‌। दयम । अजयित । इन्द्रः! अजयित । 


र १ रर्‌ १२ब २ २द्‌ ष 
अहम । अजैषम्‌ । वयः । वयोवयः। वयः । वयः । र 
२ ३१ र २९ 


पम । खपरुरूपम । रूपम. । सपम्‌ हि! यः। ड। 


र्‌ ४९ । रर 
उत्‌ । अपक्रम । ऊध्ना। नभासि। अषि! बि! 
१५ २र ९२२ १९ २ष १२२. 


अदीत्छम । अततनम । पिन्वस्व ¦ प्रथे । प्रत्यष्ठास. । 


, १२ \ 
प्रति। अष्ाम ॥ ७ ॥ 


१ २र ४ 

कङ्क + ‰ ॐ # (९) फल । दे | # 

| १२२ ९२ ९ 
ॐ ॐ (९) । दुघाः । वाक्‌ । इ। प्रजा। ५। 
२ ४.९५ र ९ 
ज्ञा। तोकम.। अजोजने। यशः अक्रान । म्‌ 
र्ब र्‌ र ४ र त 
तम । अततनत। प्रजाः प्र) जाः। उ। सम । 


१ र । 
अचुकुपत । पश्ड्श्यः।* +~ ‰{द) | # # (1८ 
(९)-रबोऽ शः--रभा० टर पृष्टं मृदितः । #॥ 
र)--श्षोऽअः--रमा* ४९९ पृष्ठ मृद्नतः । 
(द)ो-रषोऽनः- रभा ४०३ यष सुदिनः । 
(४)--रषोऽ ष्तोऽपि रमार ५०२ पुष्ट मर्द्तिः 


१४० सामवेदसडिता | ॑ [ रप्र 


९ रर्‌ १२ २द्‌ र्र्‌ १ रर 
श्राज। विश्वस्य । जगतः। ज्योतिः। विश्वस्त । 
११९९ | ४ र्र्‌ ४.९९ ्रेर १ रेर 
जगते । ज्योतिः।* * *९%)। आयः। तपः। वचैः। 
 १२ब्‌ ३ २ इ २ द्‌ र 
तेजः। अभ्मिः। समुद्रम । सम्‌ । उद्रम। आ।. 
३ प ५. १२६ ३ ९ र द्‌ 
सयत । इद । खः। वेश्चानराय। वेश्। नराय। प्र 
१२ ५4 १ रर | ९ २ ९ २२्‌ १ २र 
दिशः प्र। दिशः। ज्योतिः। बृदत्‌ । इन्द्‌ः। ईडा । 
षर ९२ ॥ र र्र्‌ १ र्र्‌ 
सत्यम । द्योः। भूतम्‌ । पथिवौ। सदः। तेजः। 
१ रर रर ९ रर १ रर ३१ 
आपः उषा। दिग्‌ः। ज्योतिः। घमंः। मरश्द्धिः। 
र्र्‌ . द १... य्‌ | ६4 


भृवनेषु। चक्रदत्‌। भ्राज आ। भाज। कतम! 
द्‌ श्‌ | भर द ९ ९. 
मे) फश। फर! भरार्‌। भद्रम । खरयः। वामम। 
१२२ १ रर रर १ र्र्‌ ९ 


वरम । खम । अस्ति अथाजोत्‌। ज्योातिः। अभा 


| १ रर 

जोत्‌। दौदिवः। भस्‌।*# * (९) # 

#% । ५ र ` & ५ %‰& ‰(२) | 
(१)-रुषोऽ'ः-- रमा, ४१० पष्ट सुद्तिः। | 
(२)--रुषोऽ शः--२भा० ५०९ पृष्ठ नवम-मूलनन म॒द्तिः | 
(३)--रएषोःः- रभा ४०८ पष्ठ द्‌शम-मूलले न मुदितः । 


१०ख्‌०] इन्दभ्राचिक-परिभिष्ट-परिथिष्टम्‌ । ५४१ 


% ; # ॐ र. ‰&(१) |. 
क ऋ , . कर) |. `: ॐ ॐ +२₹)॥<८॥ 
१ रर १२द्‌ १ २१. १.२ र 
उवि। इति । असि। आअष््रूचः । दिवम । पथि 
१ र्र्‌ १ १ रर । 
वीम । पतिः। असि। अपाम । ओषधोनाम। भो 
ब्‌ १ रर्‌ र १ ३ २ २. 
ष। घोनाम। विश्वेषाम। द्‌बानाम। समित.। 
ड र १ रद ध रर्‌ १९ र्र्‌ १२६२ 
सम. । इत । अजस्म । अ} जखम । ज्योतिः । आत 
र्‌ १ रर्‌ १ रर ३२ २ १.९. 
तम्‌ । आ । ततम्‌ । आयुः ! यन । अवः } जना । वनम्‌ । 
शर इ १ र्र्‌ १ रर्‌ 
खः। शपि। प। खपि।! अस्तोषत। खभाननः। ख। 
१ श्र र १ रश 
भानवः । विप्राः वि। प्राः। जविष्ठया | मतो । यावाणः। 
२ १ २ श २ १-.९१ ९ रच्‌ २ 
बद्दिषि । प्रिय । इन्द्रष्य। र्द्म । बृहत । प्र। उ। 
१ रर १ रर १ रर्‌ ञ्‌ २. 


एति । उवि। हिगि। हिगिगि। सदः। भाज। अपः। 
ट र 
भाज। अभाजोत्‌। व्यभ्राजोत । वि। अभ्राजोत \ 
| (१)-रषोऽशः--रभा० ५१९ पुष्ट मुदितः 1 

(र)-स्बोऽ मः-रभा० ५११ पुष्टे चत॒दग्-मृललं ग सदिः । 

(र)-रणोऽ ---रभा० ५१२ पुषं मुदि्तिः। | 





५४२ शामबेदसहिता। . [रप्र 


| | ९१९ ९ श 
श # (र) | # # ॐ९१। दिदोहि 4 विशत | पुथ्‌ + 
। श र १९२ ४, 
ॐ # ,* (| अन्तः। देवषु। रोचक। भाः। 
४ # . ॐ # ‰ॐ(॥१०॥ 


१२२्‌ १ रे त | २१९ र | र ९ २ 
अथ। असम्पोक्तानाम । प्रकतिः। प्र। सतिः 
। १ रर श 
दो। ङो, द्धी। खः। ज्योतिः। ज्योतिः। भाः, 
१ रर ३ र १५ रेभ १ रर शद्‌ ॥ १ र्र्‌ 
गिष्एुः । वाजो । अश्वः। मेध्यः। खवते। भूः । भुवः। 
१ २ | २ रे २२ एर्द्‌ १.१९ 
खाऽररिति। सत्यम । पुरूषः। ए। इडा अथ। 
१२र । र र्‌ १ रर्‌ | 
द्रट॒। इडा दोर्‌। दः। वा दौ, इडा होऽद। 
श र्‌ ४1 


दोऽ । वा हार१ऊवारर। इऽ२४डा ॥ ९९ ॥ 
॥ इति सोभयन्धे -दितोयः प्रपाटक्घः ॥ 


॥ समाप्राऽयं यन्धः ॥ 


म 


भा ता ता 0 मि णि म म 0 भम भाण ज क ० क = = 
111 2 


(१ )--एषीऽ शः -रभा० ५१४ पष्ठ मुद्तिः 1 
(र२)--र्षोऽ ए-- रभा ५१५ पष मद्निः | 

(३)-रषोऽ शए--रमा ° ४२ पुष्ट मुदितः । 
(*)--रएषोऽ ष; रभार धरत पृष्ट मुदितः) 


॥ द" जमः खानरद्‌ाय॥ 


सामवेद संहता। 


॥ अथ कन्दभ्रा्बिंक-दितीय-परि शिष्टम्‌ ॥ * 


वशथबा 


॥ अथ भारण्ड-काम ॥4 


रीं 4 01 9 ^ मि 
॥ हरिः ॐ १ 
९ २ १ . नय 
द्याम्‌ । तमसस्परो ₹। ज्योतिःपश्यन्तउत्त 
१ | ~ 
रारम 1 खःपश्यन्तउन्तरारम.। टबन्देवच्रारश्हर२४ 
। रद्‌ २ ३ र श ब॒ ब्‌ र ब 
रोम । अगन््रज्योतिरत्तमाश्म । खसारः। ातोतुनञ्ातो 
३२ ४दर्‌ र र ॒रेर 








त्‌२४ । ओदहोवा । रो र्वातः। ३। वातोंवातः। २। 


# ग्रन्य)ऽय मकमामाद्मकः, गेयादिगानग्रन्धात पथग्भतः दन्दश्या-ं क.मलक- 
त्वात्‌ ढन्दश्ािं क-परिशि्टलनव यवद्ियते.्माभिः; किञ्च इन्टच्याश्विकं-परि शि 
खूपस्यारण्यगानस्यवाद्न्सोभ-यक्रलात्दौयलमपौति द्दिकोयलं नापोति | 


† प्वियन्न{दावदस्य यवहारो ट पतेऽनोऽमो पितुखामत्यपि, पितुपद्षटितलवेच्चाव 
बौोनम्‌ (^ 


४५४४ सामवेदसंहिता ।  (भाग्सा 


रद्र श्र ९२ रे 


| १ _ ९ ९ ॥ 
बातोनृम्णानिपृरेयाः। यमोहाउ। ३ । पितरोद्ाउ। 


र श्र॒ब् 


३। भारण्डोदाउ । ३। इमारुस्तोररेध्माम । शरदा 


९ १२२१२ १ र 2 ४ 
रर्जा । तवैदसेहे। दोह । दोदयेर२। ३। दोदये । 
१९... १२९२ र्द ष्य ₹९ र श्र र 
२। उर्वातः। ३। वातोवातः। २। बातोनम्णानिपुरा 
रे शद्‌ रेण र्‌ 
रेयाः। यमोहाड। ₹। पितरोद्ाड। 5 | भारण्डोदा 
_ ५ । ९१ श्र १९ 
उ। ३. रथामोररध्वा। सम्मा देरर्मा। मानीषया 
१ रर रग ४ ५ ,4 
र। दाद । होश्ये३। २। होईये। ३। उरवातः। 
१२ र रर र र २ श्र ९ 
२। वातावातः। ९। वातोनुम्णानिपुरारयःः। यमो 
श्‌ एर र्द षश 


हाउ । २। पितरोंहुड । ३। भारण्डोचाड। ३। भ 
र ५. ५ १ -& |; र 
द्रादोर्रनाः। पृमातीरक्या । श्यासरसदेर । दोई । 
र्र्‌ ४५ १२्‌ र र्‌ रर्‌ 
डोदयर। २। दोय । ३। उरवातः। ३। वातोबा 


रद २ शद २ ९ 


तः। २। वातोनुम्णानिपुराङ्थाः। यमोद्ाउ। ३। पि 





भाग्वा० ] रन्दथादिंक-हितोय-परिभिषटम्‌ | ५९१ 


शड्‌ श्र र्‌ ₹ र र 4 


तरोदाउ\ २। भारण्डोदाउ! ३ अग्रादसारदरेटख्या 


चर १२१ ९ ह 


द| मारादषाररध्मा। वायन्तवार । होद। दोद्रये 
२र ४ ५ | १२ ररर 


2। २। दोदयें। ३। उर्वातः।र। वातोबातः। र। 


१२२९. १२ क. 


वातोनम्णानिपरयाः । यमोहाउ । ३। पितरोद्धाउ। २। 


१द₹्‌ रेर र र २ ५ र्‌ स्र श्र द्‌ 


भारण्डोदाड । २। भारण्डा्योद्ोवा । ए । वातो 


१र ९१२९१९२९ शर श१र र्‌ र्रर २९द्‌ 


` नृम्णानिपुरयद्यमःपितरोभारण्डः । २। ए। बतानुम्णा 


२५२२९ ९ ९११९ २१११९ 


निपुरयद्यमःपितरोभाण्डार । ३२२९५ ॥ १। 


स्य याष्यानस्‌-- ६भा० २०२ पुष्ट देष्व्यम्‌ । ९ 


॥ दूति भारण्डसाम समाशतम्‌ ॥ 


॥ समाप्रच्च कन्द्ादिकदितीय परिशिष्टम्‌ ॥ 


६<€ रख; 


ह ऊ» नलः साम्मेदाय)ः 


सामवेद संहिता ॥ 


तच 
॥ अय कन्दभा्िक-तुतोय-परिशिष्टम्‌ # * 
. अथवा 


॥ अथ तवश्यावोयं साम ॥* 





॥ इरिः ॐ ॥ 

९ ९ ११६९ र्‌ ॥ र्‌ ह ₹२ १ र 

ओंहध्२२४५। अभूः। ओआंभूमिदहि वमन्तरि सम्‌ ॥ 
र्‌ र्‌ 4 | 8 

ओंभवः। अींकचोयज्‌ रुषिसामानि। अओभार्गोदिवस्य 
| ११९१ ख द € र र र्‌ 
घोमारौरर४५। ओंखः। अ।प्णोपानोव्यानःसमान 
र र १ २ श्रर २११११ १ 


 उदानः। ओंधियोयोनःपुचोर२४५ । ओंमहः । ओं 


® यमपि न्धो दितीय-परिशिष्टरूप-मारण्ड-सामेव गेवादि-गान-प्रन्वाद्‌ 
बद्धिः शूयते , ततोऽयं तृतोयलेग कडिपतः । 

† खख विधायकं प्राद्धरं लेवं भ द्रते-^तबग्दयायोवं प्य॒ञ्चामः शविः पुतो 
बशो मभिसभ्प्यते म च पुनरावल्ततेम ख पुनरावन्षतः-द्लि। 


तन्सा०] डन्द्भ्राचि क-टतौय-परिशिष्टम्‌ } ५४७ 


च 
जनः। भंतपः। ओंसत्यम्‌ ! ओपुरषाः\ अओपरोर 
= १ ११११ 
जोअ्तोम. । ओंह९२२४५। म्‌ । आर। दायो । 
९११९१९१ 
आर२२४१! ओआंभूमिरन्तरिकन्यीः । ओं तत्स॒वितूरबैरेणि 


१ २र्र्‌ 


योम । ओंजरकं । इाउ३। दोरवाक्‌। चओवह्ोचयो 
र रे र ९ ९5 < ९ ६ २ 
यजोचमृतोम । भऊरकं | दाउ! दोञेवाक्‌। ३। 
२ र ङ्‌ र्‌ 9 श बः च्‌, ९६९१ 
चं पाणोपानोव्यानोसमानउद्‌ानः! धियोयोनःपचो २३ 
११ श ऽर्‌ $ 
४५। आं ऊरेके। दाउ । होरवाक्‌। ३ ! धर्मो 
१९२ ९२९ - “ब ~त ९२९१ 


धमंः। २६ धमविधमं। २३) सल्यङ्गगाय। ₹े। अतव 
र २९ 5१ 8१५ 


द। ३। दध्तरवरवंवध्वम । २।॥१॥ 


ख वाष्यानं स्तोभाजुसन्धानेन, गासती-नासक्‌ -पयेलो चनेन च ज्ञातयर्‌ 
खाच क्टक्‌-उन्तराङिकस््य दः २; १० सक्तं प्रथमसा। १ 


॥ इति तवश्यावोयं साम समाप्तम्‌ ॥ 


॥ सान्न तृतोय.परिशिष्टम ॥ 





2 
॥ इति छन्द शिकः समाक ॥ 





